




Приложение 1 

к Закону Оренбургской области 

«Об областном бюджете на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов» 

от 14 декабря 2023 года 

№ 993/400-VII-ОЗ 

(в редакции Закона Оренбургской  

области «О внесении изменений в  

Закон Оренбургской области 

«Об областном бюджете на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

от 18 сентября 2024 года  

№ 1197/497-VII-ОЗ)  

Поступление доходов в областной бюджет по кодам видов доходов, подвидов доходов на 2024 год  

и на плановый период 2025 и 2026 годов 

(тыс. рублей) 

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 113 609 625,0 115 074 274,0 119 959 748,0 

1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 75 129 821,0 78 951 735,0 82 784 138,0 

1 01 01000 00 0000 110 Налог на прибыль организаций 44 108 247,0 45 768 806,0 47 087 825,0 

1 01 01010 00 0000 110 Налог на прибыль организаций, зачисляемый в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федера-

ции по соответствующим ставкам 35 645 375,0 38 287 233,0 41 170 252,0 



2  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

1 01 01012 02 0000 110 Налог на прибыль организаций, кроме налога, 

уплаченного налогоплательщиками, осуществляю-

щими деятельность по производству сжиженного 

природного газа и до 31 декабря 2022 года включи-

тельно осуществившими экспорт хотя бы одной 

партии сжиженного природного газа на основании 

лицензии на осуществление исключительного 

права на экспорт газа (за исключением налога, 

уплаченного налогоплательщиками, которые до 1 

января 2023 года являлись участниками консоли-

дированной группы налогоплательщиков), зачис-

ляемый в бюджеты субъектов Российской Федера-

ции 35 645 375,0 38 287 233,0 41 170 252,0 

1 01 01110 01 0000 110 Налог на прибыль организаций, уплаченный нало-

гоплательщиками, которые до 1 января 2023 года 

являлись участниками консолидированной группы 

налогоплательщиков, в случае если уплаченная 

сумма налога на прибыль организаций в бюджет 

одного субъекта Российской Федерации в период с 

2019 года по 30 июня 2022 года составляла более 

99 процентов от совокупной суммы налога на при-

быль организаций, уплаченной указанным налого-

плательщиком в бюджеты всех субъектов Россий-

ской Федерации 13 592,0 13 783,0 14 306,0 

1 01 01112 02 0000 110 Налог на прибыль организаций, уплаченный нало-

гоплательщиками, которые до 1 января 2023 года 13 592,0 13 783,0 14 306,0 



3  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

являлись участниками консолидированной группы 

налогоплательщиков, в случае если уплаченная 

сумма налога на прибыль организаций в бюджет 

одного субъекта Российской Федерации в период с 

2019 года по 30 июня 2022 года составляла более 

99 процентов от совокупной суммы налога на при-

быль организаций, уплаченной указанным налого-

плательщиком в бюджеты всех субъектов Россий-

ской Федерации, зачисляемый в бюджеты субъек-

тов Российской Федерации 

1 01 01120 01 0000 110 Доходы от налога на прибыль организаций, упла-

ченного налогоплательщиками, которые до 1 ян-

варя 2023 года являлись участниками консолиди-

рованной группы налогоплательщиков, подлежа-

щие зачислению в бюджеты субъектов Российской 

Федерации по нормативу, установленному Бюд-

жетным кодексом Российской Федерации, распре-

деляемые уполномоченным органом Федерального 

казначейства между бюджетами субъектов Россий-

ской Федерации по нормативам, установленным 

федеральным законом о федеральном бюджете 6 212 614,0 4 038 981,0 0,0 

1 01 01130 01 0000 110 Налог на прибыль организаций, уплаченный нало-

гоплательщиками, которые до 1 января 2023 года 

являлись участниками консолидированной группы 

налогоплательщиков, зачисляемый в бюджеты 

субъектов Российской Федерации в соответствии с 2 236 666,0 3 428 809,0 5 903 267,0 



4  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

нормативом, установленным абзацем вторым 

пункта 2 статьи 56 Бюджетного кодекса Россий-

ской Федерации, распределяемый уполномочен-

ным органом Федерального казначейства между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами 

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 31 021 574,0 33 182 929,0 35 696 313,0 

1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источ-

ником которых является налоговый агент, за ис-

ключением доходов, в отношении которых исчис-

ление и уплата налога осуществляются в соответ-

ствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового ко-

декса Российской Федерации, а также доходов от 

долевого участия в организации, полученных фи-

зическим лицом - налоговым резидентом Россий-

ской Федерации в виде дивидендов 27 461 811,0 29 613 685,0 31 929 869,0 

1 01 02020 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полу-

ченных от осуществления деятельности физиче-

скими лицами, зарегистрированными в качестве 

индивидуальных предпринимателей, нотариусов, 

занимающихся частной практикой, адвокатов, 

учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, 

занимающихся частной практикой в соответствии 

со статьей 227 Налогового кодекса Российской Фе-

дерации 153 259,0 159 696,0 166 084,0 



5  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полу-

ченных физическими лицами в соответствии со 

статьей 228 Налогового кодекса Российской Феде-

рации (за исключением доходов от долевого уча-

стия в организации, полученных физическим ли-

цом - налоговым резидентом Российской Федера-

ции в виде дивидендов) 458 466,0 477 721,0 496 830,0 

1 01 02040 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в виде фиксиро-

ванных авансовых платежей с доходов, получен-

ных физическими лицами, являющимися ино-

странными гражданами, осуществляющими трудо-

вую деятельность по найму на основании патента в 

соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса 

Российской Федерации 344 999,0 178 670,0 186 164,0 

1 01 02050 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с сумм прибыли 

контролируемой иностранной компании, получен-

ной физическими лицами, признаваемыми контро-

лирующими лицами этой компании, за исключе-

нием уплачиваемого в связи с переходом на осо-

бый порядок уплаты на основании подачи в нало-

говый орган соответствующего уведомления (в ча-

сти суммы налога, не превышающей 650 000 руб-

лей) 913,0 982,0 1 056,0 



6  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

1 01 02080 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в части суммы 

налога, превышающей 650 000 рублей, относя-

щейся к части налоговой базы, превышающей 5 

000 000 рублей (за исключением налога на доходы 

физических лиц с сумм прибыли контролируемой 

иностранной компании, в том числе фиксирован-

ной прибыли контролируемой иностранной компа-

нии, а также налога на доходы физических лиц в 

отношении доходов от долевого участия в органи-

зации, полученных физическим лицом - налоговым 

резидентом Российской Федерации в виде диви-

дендов) 1 570 581,0 1 688 375,0 1 815 003,0 

1 01 02090 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с сумм прибыли 

контролируемой иностранной компании, получен-

ной физическими лицами, признаваемыми контро-

лирующими лицами этой компании, перешедшими 

на особый порядок уплаты на основании подачи в 

налоговый орган соответствующего уведомления 

(в части суммы налога, не превышающей 650 000 

рублей) 7,0 8,0 9,0 

1 01 02100 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с сумм прибыли 

контролируемой иностранной компании, получен-

ной физическими лицами, признаваемыми контро-

лирующими лицами этой компании, за исключе-

нием уплачиваемого в связи с переходом на осо- 6 319,0 6 792,0 7 302,0 



7  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

бый порядок уплаты на основании подачи в нало-

говый орган соответствующего уведомления (в ча-

сти суммы налога, превышающей 650 000 рублей) 

1 01 02130 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в отношении до-

ходов от долевого участия в организации, получен-

ных физическим лицом - налоговым резидентом 

Российской Федерации в виде дивидендов (в части 

суммы налога, не превышающей 650 000 рублей) 332 368,0 342 671,0 354 665,0 

1 01 02140 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в отношении до-

ходов от долевого участия в организации, получен-

ных физическим лицом - налоговым резидентом 

Российской Федерации в виде дивидендов (в части 

суммы налога, превышающей 650 000 рублей) 692 851,0 714 329,0 739 331,0 

1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙ-

СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 14 409 440,0 14 369 103,0 14 796 263,0 

1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 

производимым на территории Российской Фе-

дерации 14 409 440,0 14 369 103,0 14 796 263,0 

1 03 02010 01 0000 110 Акцизы на этиловый спирт из пищевого или непи-

щевого сырья, в том числе денатурированный эти-

ловый спирт, спирт-сырец, винный спирт, вино-

градный спирт, дистилляты винный, виноградный, 

плодовый, коньячный, кальвадосный, висковый, 78 811,0 83 359,0 86 723,0 



8  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

производимый на территории Российской Федера-

ции 

1 03 02011 01 0000 110 Акцизы на этиловый спирт из пищевого сырья, 

винный спирт, виноградный спирт (за исключе-

нием дистиллятов винного, виноградного, плодо-

вого, коньячного, кальвадосного, вискового), про-

изводимый на территории Российской Федерации 78 811,0 83 359,0 86 723,0 

1 03 02100 01 0000 110 Акцизы на пиво, напитки, изготавливаемые на ос-

нове пива, производимые на территории Россий-

ской Федерации 253 521,0 266 873,0 297 764,0 

1 03 02120 01 0000 110 Акцизы на сидр, пуаре, медовуху, производимые 

на территории Российской Федерации 9 772,0 11 163,0 12 269,0 

1 03 02140 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на алкогольную про-

дукцию с объемной долей этилового спирта свыше 

9 процентов (за исключением пива, вин (кроме 

крепленого (ликерного) вина), вин наливом, плодо-

вой алкогольной продукции, игристых вин, вклю-

чая российское шампанское, а также за исключе-

нием виноградосодержащих напитков, плодовых 

алкогольных напитков, изготавливаемых без до-

бавления ректификованного этилового спирта, 

произведенного из пищевого сырья, и (или) без до-

бавления спиртованных виноградного или иного 

плодового сусла, и (или) без добавления дистилля- 2 091 362,0 2 210 390,0 2 334 109,0 



9  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

тов, и (или) без добавления крепленого (ликер-

ного) вина), подлежащие распределению в бюд-

жеты субъектов Российской Федерации 

1 03 02142 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на алкогольную про-

дукцию с объемной долей этилового спирта свыше 

9 процентов (за исключением пива, вин (кроме 

крепленого (ликерного) вина), вин наливом, плодо-

вой алкогольной продукции, игристых вин, вклю-

чая российское шампанское, а также за исключе-

нием виноградосодержащих напитков, плодовых 

алкогольных напитков, изготавливаемых без до-

бавления ректификованного этилового спирта, 

произведенного из пищевого сырья, и (или) без до-

бавления спиртованных виноградного или иного 

плодового сусла, и (или) без добавления дистилля-

тов, и (или) без добавления крепленого (ликер-

ного) вина), подлежащие распределению в бюд-

жеты субъектов Российской Федерации (в порядке, 

установленном Министерством финансов Россий-

ской Федерации) 1 454 713,0 1 537 507,0 1 623 563,0 

1 03 02143 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на алкогольную про-

дукцию с объемной долей этилового спирта свыше 

9 процентов (за исключением пива, вин (кроме 

крепленого (ликерного) вина), вин наливом, плодо-

вой алкогольной продукции, игристых вин, вклю- 636 649,0 672 883,0 710 546,0 



10  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

чая российское шампанское, а также за исключе-

нием виноградосодержащих напитков, плодовых 

алкогольных напитков, изготавливаемых без до-

бавления ректификованного этилового спирта, 

произведенного из пищевого сырья, и (или) без до-

бавления спиртованных виноградного или иного 

плодового сусла, и (или) без добавления дистилля-

тов, и (или) без добавления крепленого (ликер-

ного) вина), подлежащие распределению в бюд-

жеты субъектов Российской Федерации (по норма-

тивам, установленным федеральным законом о фе-

деральном бюджете в целях компенсации сниже-

ния доходов бюджетов субъектов Российской Фе-

дерации в связи с исключением движимого имуще-

ства из объектов налогообложения по налогу на 

имущество организаций) 

1 03 02190 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на этиловый спирт из 

пищевого сырья, винный спирт, виноградный 

спирт (за исключением дистиллятов винного, ви-

ноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, 

вискового), производимый на территории Россий-

ской Федерации, подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов Российской Федера-

ции (по нормативам, установленным федеральным 

законом о федеральном бюджете) 1 479,0 1 568,0 1 654,0 



11  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

1 03 02200 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на этиловый спирт из 

пищевого сырья (дистилляты винный, виноград-

ный, плодовый, коньячный, кальвадосный, виско-

вый), производимый на территории Российской 

Федерации, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации (по 

нормативам, установленным федеральным законом 

о федеральном бюджете) 16,0 16,0 17,0 

1 03 02210 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на спиртосодержащую 

продукцию, производимую на территории Россий-

ской Федерации, подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов Российской Федера-

ции (по нормативам, установленным федеральным 

законом о федеральном бюджете) 88,0 94,0 98,0 

1 03 02220 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на этиловый спирт из 

непищевого сырья, производимый на территории 

Российской Федерации, подлежащие распределе-

нию между бюджетами субъектов Российской Фе-

дерации (по нормативам, установленным феде-

ральным законом о федеральном бюджете) 1 312,0 1 386,0 1 464,0 

1 03 02230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 

подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными 6 044 065,0 5 988 976,0 6 134 574,0 



12  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

бюджетами с учетом установленных дифференци-

рованных нормативов отчислений в местные бюд-

жеты 

1 03 02231 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 

подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных дифференци-

рованных нормативов отчислений в местные бюд-

жеты (по нормативам, установленным федераль-

ным законом о федеральном бюджете в целях фор-

мирования дорожных фондов субъектов Россий-

ской Федерации) 4 074 472,0 3 982 652,0 4 139 187,0 

1 03 02232 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 

подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных дифференци-

рованных нормативов отчислений в местные бюд-

жеты (по нормативам, установленным федераль-

ным законом о федеральном бюджете в целях реа-

лизации национального проекта "Безопасные каче-

ственные дороги") 1 969 593,0 2 006 324,0 1 995 387,0 

1 03 02240 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 

дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 28 115,0 31 466,0 32 585,0 



13  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты 

1 03 02241 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 

дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по нормативам, установленным 

федеральным законом о федеральном бюджете в 

целях формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 18 953,0 20 925,0 21 986,0 

1 03 02242 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 

дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по нормативам, установленным 

федеральным законом о федеральном бюджете в 

целях реализации национального проекта "Без-

опасные качественные дороги") 9 162,0 10 541,0 10 599,0 



14  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

1 03 02250 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бен-

зин, подлежащие распределению между бюдже-

тами субъектов Российской Федерации и мест-

ными бюджетами с учетом установленных диффе-

ренцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты 6 437 099,0 6 235 593,0 6 389 177,0 

1 03 02251 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бен-

зин, подлежащие распределению между бюдже-

тами субъектов Российской Федерации и мест-

ными бюджетами с учетом установленных диффе-

ренцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, установленным феде-

ральным законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов Рос-

сийской Федерации) 4 339 428,0 4 146 651,0 4 310 976,0 

1 03 02252 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бен-

зин, подлежащие распределению между бюдже-

тами субъектов Российской Федерации и мест-

ными бюджетами с учетом установленных диффе-

ренцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, установленным феде-

ральным законом о федеральном бюджете в целях 

реализации национального проекта "Безопасные 

качественные дороги") 2 097 671,0 2 088 942,0 2 078 201,0 



15  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

1 03 02260 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бен-

зин, подлежащие распределению между бюдже-

тами субъектов Российской Федерации и мест-

ными бюджетами с учетом установленных диффе-

ренцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты -815 870,0 -744 471,0 -779 417,0 

1 03 02261 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бен-

зин, подлежащие распределению между бюдже-

тами субъектов Российской Федерации и мест-

ными бюджетами с учетом установленных диффе-

ренцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, установленным феде-

ральным законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов Рос-

сийской Федерации) -550 001,0 -495 071,0 -525 897,0 

1 03 02262 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бен-

зин, подлежащие распределению между бюдже-

тами субъектов Российской Федерации и мест-

ными бюджетами с учетом установленных диффе-

ренцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, установленным феде-

ральным законом о федеральном бюджете в целях 

реализации национального проекта "Безопасные 

качественные дороги") -265 869,0 -249 400,0 -253 520,0 



16  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

1 03 02440 01 0000 110 Акциз на сталь жидкую (за исключением стали 

жидкой, выплавляемой в мартеновских, индукци-

онных и (или) электрических сталеплавильных пе-

чах, при условии, если доля массы лома черных 

металлов в общей массе сырья, использованного 

для производства стали, за налоговый период со-

ставляет не менее 80 процентов) 279 670,0 282 690,0 285 246,0 

1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 310 000,0 239 067,0 248 630,0 

1 05 06000 01 0000 110 Налог на профессиональный доход 310 000,0 239 067,0 248 630,0 

1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 16 377 856,0 16 957 004,0 17 507 673,0 

1 06 02000 02 0000 110 Налог на имущество организаций 14 858 468,0 15 344 595,0 15 851 368,0 

1 06 02010 02 0000 110 Налог на имущество организаций по имуществу, 

не входящему в Единую систему газоснабжения 12 473 571,0 12 959 698,0 13 466 471,0 

1 06 02020 02 0000 110 Налог на имущество организаций по имуществу, 

входящему в Единую систему газоснабжения 2 384 897,0 2 384 897,0 2 384 897,0 

1 06 04000 02 0000 110 Транспортный налог 1 519 388,0 1 612 409,0 1 656 305,0 

1 06 04011 02 0000 110 Транспортный налог с организаций 461 448,0 484 246,0 499 754,0 

1 06 04012 02 0000 110 Транспортный налог с физических лиц 1 057 940,0 1 128 163,0 1 156 551,0 

1 07 00000 00 0000 000 НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛА-

ТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ 

РЕСУРСАМИ 1 457 558,0 1 222 063,0 1 276 923,0 



17  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

1 07 01000 01 0000 110 Налог на добычу полезных ископаемых 1 457 558,0 1 222 063,0 1 276 923,0 

1 07 01020 01 0000 110 Налог на добычу общераспространенных полезных 

ископаемых 242 558,0 265 363,0 310 625,0 

1 07 01030 01 0000 110 Налог на добычу прочих полезных ископаемых (за 

исключением полезных ископаемых, в отношении 

которых при налогообложении установлен рент-

ный коэффициент, отличный от 1, полезных иско-

паемых в виде природных алмазов, угля, в том 

числе коксующегося, железных руд, многокомпо-

нентной комплексной руды, в отношении которой 

при налогообложении установлен коэффициент, 

характеризующий стоимость ценных компонентов 

в руде) 115 000,0 64 711,0 71 011,0 

1 07 01080 01 0000 110 Налог на добычу прочих полезных ископаемых, в 

отношении которых при налогообложении уста-

новлен рентный коэффициент, отличный от 1 (за 

исключением калийных солей, апатит-нефелино-

вых, апатит-штаффелитовых руд, апатит-магнети-

товых, маложелезистых апатитовых руд, апатито-

вых и фосфоритовых руд) 1 100 000,0 891 989,0 895 287,0 

1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 236 833,0 233 288,0 233 547,0 

1 08 05000 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную ре-

гистрацию актов гражданского состояния и другие 27,0 27,0 27,0 



18  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

юридически значимые действия, совершаемые ор-

ганами записи актов гражданского состояния и 

иными уполномоченными органами (за исключе-

нием консульских учреждений Российской Феде-

рации) 

1 08 06000 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение дей-

ствий, связанных с приобретением гражданства 

Российской Федерации или выходом из граждан-

ства Российской Федерации, а также с въездом в 

Российскую Федерацию или выездом из Россий-

ской Федерации 13 141,0 13 007,0 12 892,0 

1 08 07000 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную 

регистрацию, а также за совершение прочих 

юридически значимых действий 223 665,0 220 254,0 220 628,0 

1 08 07020 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную ре-

гистрацию прав, ограничений (обременений) прав 

на недвижимое имущество и сделок с ним 150 008,0 149 437,0 149 905,0 

1 08 07080 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение дей-

ствий, связанных с лицензированием, с проведе-

нием аттестации в случаях, если такая аттестация 

предусмотрена законодательством Российской Фе-

дерации 15 410,0 15 317,0 15 320,0 



19  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

1 08 07082 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение дей-

ствий, связанных с лицензированием, с проведе-

нием аттестации в случаях, если такая аттестация 

предусмотрена законодательством Российской Фе-

дерации, зачисляемая в бюджеты субъектов Рос-

сийской Федерации 15 410,0 15 317,0 15 320,0 

1 08 07100 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу и обмен пас-

порта гражданина Российской Федерации 9 157,0 9 245,0 9 189,0 

1 08 07110 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную ре-

гистрацию межрегиональных, региональных и 

местных общественных объединений, отделений 

общественных объединений, а также за государ-

ственную регистрацию изменений их учредитель-

ных документов 185,0 185,0 185,0 

1 08 07130 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную ре-

гистрацию средства массовой информации, за вне-

сение изменений в запись о регистрации средства 

массовой информации (в том числе связанных с из-

менением тематики или специализации), продук-

ция которого предназначена для распространения 

преимущественно на территории субъекта Россий-

ской Федерации, территории муниципального об-

разования 28,0 28,0 28,0 



20  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

1 08 07140 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную ре-

гистрацию транспортных средств и иные юридиче-

ски значимые действия, связанные с изменениями 

и выдачей документов на транспортные средства, 

регистрационных знаков, водительских удостове-

рений 47 582,0 44 920,0 44 947,0 

1 08 07141 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную ре-

гистрацию транспортных средств и иные юридиче-

ски значимые действия уполномоченных феде-

ральных государственных органов, связанные с из-

менением и выдачей документов на транспортные 

средства, регистрационных знаков, водительских 

удостоверений 7 660,0 7 660,0 7 660,0 

1 08 07142 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение действий 

уполномоченными органами исполнительной вла-

сти субъектов Российской Федерации, связанных с 

выдачей документов о проведении государствен-

ного технического осмотра тракторов, самоходных 

дорожно-строительных и иных самоходных машин 

и прицепов к ним, государственной регистрацией 

мототранспортных средств, прицепов, тракторов, 

самоходных дорожно-строительных и иных само-

ходных машин, выдачей удостоверений трактори-

ста-машиниста (тракториста), временных удосто- 39 922,0 37 260,0 37 287,0 



21  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

верений на право управления самоходными маши-

нами, в том числе взамен утраченных или пришед-

ших в негодность 

1 08 07200 01 0000 110 Прочие государственные пошлины за государ-

ственную регистрацию, а также за совершение 

прочих юридически значимых действий 15,0 15,0 15,0 

1 08 07310 01 0000 110 Государственная пошлина за повторную выдачу 

свидетельства о постановке на учет в налоговом 

органе 327,0 327,0 327,0 

1 08 07340 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу свидетельства 

о государственной аккредитации региональной 

спортивной федерации 100,0 115,0 50,0 

1 08 07380 01 0000 110 Государственная пошлина за действия органов ис-

полнительной власти субъектов Российской Феде-

рации, связанные с государственной аккредита-

цией образовательных учреждений, осуществляе-

мой в пределах переданных полномочий Россий-

ской Федерации в области образования 175,0 35,0 35,0 

1 08 07390 01 0000 110 Государственная пошлина за действия органов ис-

полнительной власти субъектов Российской Феде-

рации по проставлению апостиля на документах 

государственного образца об образовании, об уче- 150,0 75,0 75,0 



22  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

ных степенях и ученых званиях в пределах пере-

данных полномочий Российской Федерации в об-

ласти образования 

1 08 07400 01 0000 110 Государственная пошлина за действия уполномо-

ченных органов субъектов Российской Федерации, 

связанные с лицензированием предприниматель-

ской деятельности по управлению многоквартир-

ными домами 320,0 320,0 320,0 

1 08 07510 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение уполно-

моченным органом исполнительной власти субъек-

тов Российской Федерации юридически значимых 

действий, связанных с государственной регистра-

цией аттракционов, зачисляемая в бюджеты субъ-

ектов Российской Федерации 208,0 235,0 232,0 

1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕ-

СТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАР-

СТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБ-

СТВЕННОСТИ 3 840 314,0 1 408 016,0 1 410 064,0 

1 11 01000 00 0000 120 Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли 

в уставных (складочных) капиталах хозяй-

ственных товариществ и обществ, или дивиден-

дов по акциям, принадлежащим Российской Фе-

дерации, субъектам Российской Федерации или 

муниципальным образованиям 80 959,0 38 068,0 38 720,0 



23  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

1 11 01020 02 0000 120 Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в 

уставных (складочных) капиталах хозяйственных 

товариществ и обществ, или дивидендов по ак-

циям, принадлежащим субъектам Российской Фе-

дерации 80 959,0 38 068,0 38 720,0 

1 11 02000 00 0000 120 Доходы от размещения средств бюджетов 3 699 846,0 1 309 062,0 1 309 062,0 

1 11 02100 00 0000 120 Доходы от операций по управлению остатками 

средств на едином казначейском счете, зачисля-

емые в бюджеты бюджетной системы Россий-

ской Федерации 3 699 846,0 1 309 062,0 1 309 062,0 

1 11 02102 02 0000 120 Доходы от операций по управлению остатками 

средств на едином казначейском счете, зачисляе-

мые в бюджеты субъектов Российской Федерации 3 699 846,0 1 309 062,0 1 309 062,0 

1 11 03000 00 0000 120 Проценты, полученные от предоставления бюд-

жетных кредитов внутри страны 999,0 861,0 617,0 

1 11 03020 02 0000 120 Проценты, полученные от предоставления бюд-

жетных кредитов внутри страны за счет средств 

бюджетов субъектов Российской Федерации 999,0 861,0 617,0 

1 11 03020 02 2600 120 Проценты по бюджетным кредитам, предоставлен-

ным для покрытия временных кассовых разрывов 25,0 25,0 25,0 

1 11 03020 02 2603 120 Проценты по бюджетным кредитам, предоставлен-

ным для покрытия временных кассовых разрывов, 25,0 25,0 25,0 



24  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

возникающих при исполнении бюджетов муници-

пальных районов (городских округов) 

1 11 03020 02 2900 120 Проценты по бюджетным кредитам, предоставлен-

ным для погашения долговых обязательств муни-

ципального образования в виде обязательств по 

кредитам, полученным муниципальным образова-

нием по кредитам 758,0 572,0 351,0 

1 11 03020 02 5000 120 Проценты по бюджетным кредитам, предоставлен-

ным для частичного покрытия дефицитов бюдже-

тов муниципальных районов (городских округов) 216,0 264,0 241,0 

1 11 03020 02 5005 120 Проценты по бюджетным кредитам, предоставлен-

ным для частичного покрытия дефицитов бюдже-

тов муниципальных районов (городских округов), 

возврат которых осуществляется муниципальными 

районами (городскими округами) 216,0 264,0 241,0 

1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной либо иной 

платы за передачу в возмездное пользование 

государственного и муниципального имущества 

(за исключением имущества бюджетных и авто-

номных учреждений, а также имущества госу-

дарственных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 27 053,0 28 064,0 29 115,0 



25  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

1 11 05020 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за 

земли после разграничения государственной соб-

ственности на землю, а также средства от продажи 

права на заключение договоров аренды указанных 

земельных участков (за исключением земельных 

участков бюджетных и автономных учреждений) 25 274,0 26 285,0 27 336,0 

1 11 05022 02 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а 

также средства от продажи права на заключение 

договоров аренды за земли, находящиеся в соб-

ственности субъектов Российской Федерации (за 

исключением земельных участков бюджетных и 

автономных учреждений субъектов Российской 

Федерации) 25 274,0 26 285,0 27 336,0 

1 11 05030 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находяще-

гося в оперативном управлении органов государ-

ственной власти, органов местного самоуправле-

ния, органов управления государственными вне-

бюджетными фондами и созданных ими учрежде-

ний (за исключением имущества бюджетных и ав-

тономных учреждений) 1 779,0 1 779,0 1 779,0 

1 11 05032 02 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находяще-

гося в оперативном управлении органов государ-

ственной власти субъектов Российской Федерации 

и созданных ими учреждений (за исключением 1 779,0 1 779,0 1 779,0 



26  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

имущества бюджетных и автономных учреждений 

субъектов Российской Федерации) 

1 11 05300 00 0000 120 Плата по соглашениям об установлении серви-

тута в отношении земельных участков, находя-

щихся в государственной или муниципальной 

собственности 15,0 15,0 15,0 

1 11 05320 00 0000 120 Плата по соглашениям об установлении сервитута 

в отношении земельных участков после разграни-

чения государственной собственности на землю 15,0 15,0 15,0 

1 11 05322 02 0000 120 Плата по соглашениям об установлении сервитута, 

заключенным органами исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, государствен-

ными или муниципальными предприятиями либо 

государственными или муниципальными учрежде-

ниями в отношении земельных участков, находя-

щихся в собственности субъектов Российской Фе-

дерации 15,0 15,0 15,0 

1 11 07000 00 0000 120 Платежи от государственных и муниципальных 

унитарных предприятий 27 959,0 28 463,0 29 052,0 

1 11 07010 00 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли государ-

ственных и муниципальных унитарных предприя-

тий, остающейся после уплаты налогов и обяза-

тельных платежей 27 959,0 28 463,0 29 052,0 



27  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

1 11 07012 02 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли, остаю-

щейся после уплаты налогов и иных обязательных 

платежей государственных унитарных предприя-

тий субъектов Российской Федерации 27 959,0 28 463,0 29 052,0 

1 11 09000 00 0000 120 Прочие доходы от использования имущества и 

прав, находящихся в государственной и муни-

ципальной собственности (за исключением иму-

щества бюджетных и автономных учреждений, 

а также имущества государственных и муници-

пальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 3 483,0 3 483,0 3 483,0 

1 11 09030 00 0000 120 Доходы от эксплуатации и использования имуще-

ства автомобильных дорог, находящихся в госу-

дарственной и муниципальной собственности 3 483,0 3 483,0 3 483,0 

1 11 09032 02 0000 120 Доходы от эксплуатации и использования имуще-

ства автомобильных дорог, находящихся в соб-

ственности субъектов Российской Федерации 3 483,0 3 483,0 3 483,0 

1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОД-

НЫМИ РЕСУРСАМИ 178 499,0 172 142,0 170 699,0 

1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружаю-

щую среду 132 347,0 132 347,0 132 347,0 

1 12 01010 01 0000 120 Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмо-

сферный воздух стационарными объектами 34 343,0 34 343,0 34 343,0 



28  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

1 12 01030 01 0000 120 Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные 

объекты 1 220,0 1 220,0 1 220,0 

1 12 01040 01 0000 120 Плата за размещение отходов производства и по-

требления 27 922,0 27 922,0 27 922,0 

1 12 01041 01 0000 120 Плата за размещение отходов производства 22 954,0 22 954,0 22 954,0 

1 12 01042 01 0000 120 Плата за размещение твердых коммунальных отхо-

дов 4 968,0 4 968,0 4 968,0 

1 12 01070 01 0000 120 Плата за выбросы загрязняющих веществ, образу-

ющихся при сжигании на факельных установках и 

(или) рассеивании попутного нефтяного газа 68 862,0 68 862,0 68 862,0 

1 12 02000 00 0000 120 Платежи при пользовании недрами 44 475,0 38 010,0 36 469,0 

1 12 02010 01 0000 120 Разовые платежи за пользование недрами при 

наступлении определенных событий, оговоренных 

в лицензии, при пользовании недрами на террито-

рии Российской Федерации 18 962,0 12 427,0 10 976,0 

1 12 02012 01 0000 120 Разовые платежи за пользование недрами при 

наступлении определенных событий, оговоренных 

в лицензии, при пользовании недрами на террито-

рии Российской Федерации по участкам недр мест-

ного значения 18 962,0 12 427,0 10 976,0 

1 12 02030 01 0000 120 Регулярные платежи за пользование недрами при 

пользовании недрами на территории Российской 

Федерации 24 793,0 24 793,0 24 793,0 



29  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

1 12 02050 01 0000 120 Плата за проведение государственной экспертизы 

запасов полезных ископаемых и подземных вод, 

геологической информации о предоставляемых в 

пользование участках недр 520,0 520,0 520,0 

1 12 02052 01 0000 120 Плата за проведение государственной экспертизы 

запасов полезных ископаемых и подземных вод, 

геологической информации о предоставляемых в 

пользование участках недр местного значения, а 

также запасов общераспространенных полезных 

ископаемых и запасов подземных вод, которые ис-

пользуются для целей питьевого водоснабжения 

или технического водоснабжения и объем добычи 

которых составляет не более 500 кубических мет-

ров в сутки 520,0 520,0 520,0 

1 12 02100 00 0000 120 Сборы за участие в конкурсе (аукционе) на 

право пользования участками недр 200,0 270,0 180,0 

1 12 02102 02 0000 120 Сборы за участие в конкурсе (аукционе) на право 

пользования участками недр местного значения 200,0 270,0 180,0 

1 12 04000 00 0000 120 Плата за использование лесов 1 677,0 1 785,0 1 883,0 

1 12 04010 00 0000 120 Плата за использование лесов, расположенных на 

землях лесного фонда 1 677,0 1 785,0 1 883,0 

1 12 04014 02 0000 120 Плата за использование лесов, расположенных на 

землях лесного фонда, в части, превышающей ми- 1 386,0 1 401,0 1 447,0 



30  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

нимальный размер арендной платы (за исключе-

нием платы за использование лесов, расположен-

ных на землях лесного фонда, в части, превышаю-

щей минимальный размер арендной платы, при ре-

ализации приоритетных инвестиционных проектов 

в целях развития лесного комплекса) 

1 12 04015 02 0000 120 Плата за использование лесов, расположенных на 

землях лесного фонда, в части платы по договору 

купли-продажи лесных насаждений для собствен-

ных нужд 291,0 384,0 436,0 

1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 

И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 101 727,0 46 607,0 47 089,0 

1 13 01000 00 0000 130 Доходы от оказания платных услуг (работ) 3 276,0 3 276,0 3 278,0 

1 13 01020 01 0000 130 Плата за предоставление сведений и документов, 

содержащихся в Едином государственном реестре 

юридических лиц и в Едином государственном ре-

естре индивидуальных предпринимателей 214,0 214,0 214,0 

1 13 01031 01 0000 130 Плата за предоставление сведений из Единого гос-

ударственного реестра недвижимости 2 587,0 2 587,0 2 587,0 

1 13 01070 00 0000 130 Доходы от оказания информационных услуг 400,0 400,0 400,0 



31  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

1 13 01072 02 0000 130 Доходы от оказания информационных услуг госу-

дарственными органами субъектов Российской Фе-

дерации, казенными учреждениями субъектов Рос-

сийской Федерации 400,0 400,0 400,0 

1 13 01190 01 0000 130 Плата за предоставление информации из реестра 

дисквалифицированных лиц 5,0 5,0 5,0 

1 13 01400 01 0000 130 Плата за предоставление сведений, документов, 

содержащихся в государственных реестрах (ре-

гистрах) 69,0 70,0 71,0 

1 13 01410 01 0000 130 Плата за предоставление государственными орга-

нами субъектов Российской Федерации, казенными 

учреждениями субъектов Российской Федерации 

сведений, документов, содержащихся в государ-

ственных реестрах (регистрах), ведение которых 

осуществляется данными государственными орга-

нами, учреждениями 69,0 70,0 71,0 

1 13 01990 00 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 1,0 0,0 1,0 

1 13 01991 01 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 

получателями средств федерального бюджета 1,0 0,0 1,0 

1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 98 451,0 43 331,0 43 811,0 

1 13 02040 01 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения бюд-

жету субъекта Российской Федерации расходов, 1,0 1,0 1,0 



32  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

направленных на покрытие процессуальных издер-

жек 

1 13 02060 00 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения рас-

ходов, понесенных в связи с эксплуатацией имуще-

ства 5 149,0 5 149,0 5 149,0 

1 13 02062 02 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения рас-

ходов, понесенных в связи с эксплуатацией имуще-

ства субъектов Российской Федерации 5 149,0 5 149,0 5 149,0 

1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат государства 93 301,0 38 181,0 38 661,0 

1 13 02992 02 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

субъектов Российской Федерации 93 301,0 38 181,0 38 661,0 

1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ 

И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 17 881,0 0,0 0,0 

1 14 02000 00 0000 000 Доходы от реализации имущества, находяще-

гося в государственной и муниципальной соб-

ственности (за исключением движимого имуще-

ства бюджетных и автономных учреждений, а 

также имущества государственных и муници-

пальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 5 364,0 0,0 0,0 

1 14 02020 02 0000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в 

собственности субъектов Российской Федерации 5 364,0 0,0 0,0 



33  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

(за исключением имущества бюджетных и авто-

номных учреждений субъектов Российской Феде-

рации, а также имущества государственных уни-

тарных предприятий субъектов Российской Феде-

рации, в том числе казенных), в части реализации 

материальных запасов по указанному имуществу 

1 14 02022 02 0000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в 

оперативном управлении учреждений, находя-

щихся в ведении органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации (за исключением 

имущества бюджетных и автономных учреждений 

субъектов Российской Федерации), в части реали-

зации материальных запасов по указанному иму-

ществу 5 364,0 0,0 0,0 

1 14 06000 00 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, нахо-

дящихся в государственной и муниципальной 

собственности 12 517,0 0,0 0,0 

1 14 06020 00 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государ-

ственная собственность на которые разграничена 

(за исключением земельных участков бюджетных 

и автономных учреждений) 12 517,0 0,0 0,0 

1 14 06022 02 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находя-

щихся в собственности субъектов Российской Фе-

дерации (за исключением земельных участков 12 517,0 0,0 0,0 



34  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

бюджетных и автономных учреждений субъектов 

Российской Федерации) 

1 15 00000 00 0000 000 АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И 

СБОРЫ 229,0 229,0 229,0 

1 15 07000 01 0000 140 Сборы, вносимые заказчиками документации, 

подлежащей государственной экологической 

экспертизе, рассчитанные в соответствии со 

сметой расходов на проведение государственной 

экологической экспертизы 229,0 229,0 229,0 

1 15 07020 01 0000 140 Сборы, вносимые заказчиками документации, под-

лежащей государственной экологической экспер-

тизе, организация и проведение которой осуществ-

ляются органами государственной власти субъек-

тов Российской Федерации, рассчитанные в соот-

ветствии со сметой расходов на проведение госу-

дарственной экологической экспертизы 229,0 229,0 229,0 

1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 

УЩЕРБА 1 549 467,0 1 475 020,0 1 484 493,0 

1 16 01000 01 0000 140 Административные штрафы, установленные 

Кодексом Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях 1 247 944,0 1 185 090,0 1 185 088,0 

1 16 01050 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 5 Кодекса Российской Федерации об админи- 1 317,0 1 317,0 1 317,0 



35  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения, посягающие на права граж-

дан 

1 16 01053 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 5 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения, посягающие на права граж-

дан, налагаемые мировыми судьями, комиссиями 

по делам несовершеннолетних и защите их прав 1 317,0 1 317,0 1 317,0 

1 16 01060 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 6 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения, посягающие на здоровье, са-

нитарно-эпидемиологическое благополучие насе-

ления и общественную нравственность 3 400,0 3 400,0 3 400,0 

1 16 01063 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 6 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения, посягающие на здоровье, са-

нитарно-эпидемиологическое благополучие насе-

ления и общественную нравственность, налагае-

мые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 3 400,0 3 400,0 3 400,0 



36  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

1 16 01070 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 7 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения в области охраны собствен-

ности 3 947,0 3 830,0 3 830,0 

1 16 01072 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 7 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения в области охраны собствен-

ности, налагаемые должностными лицами органов 

исполнительной власти субъектов Российской Фе-

дерации, учреждениями субъектов Российской Фе-

дерации 2 049,0 1 932,0 1 932,0 

1 16 01073 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 7 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения в области охраны собствен-

ности, налагаемые мировыми судьями, комисси-

ями по делам несовершеннолетних и защите их 

прав 1 898,0 1 898,0 1 898,0 

1 16 01080 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 8 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ- 3 568,0 4 600,0 4 598,0 



37  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

ные правонарушения в области охраны окружаю-

щей среды, природопользования и обращения с 

животными 

1 16 01082 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 8 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения в области охраны окружаю-

щей среды, природопользования и обращения с 

животными, налагаемые должностными лицами 

органов исполнительной власти субъектов Россий-

ской Федерации, учреждениями субъектов Россий-

ской Федерации 3 411,0 4 443,0 4 441,0 

1 16 01083 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 8 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения в области охраны окружаю-

щей среды, природопользования и обращения с 

животными, налагаемые мировыми судьями, ко-

миссиями по делам несовершеннолетних и защите 

их прав 157,0 157,0 157,0 

1 16 01090 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 9 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения в промышленности, строи-

тельстве и энергетике 1 823,0 1 823,0 1 823,0 



38  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

1 16 01092 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 9 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения в промышленности, строи-

тельстве и энергетике, налагаемые должностными 

лицами органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, учреждениями субъектов 

Российской Федерации 1 806,0 1 806,0 1 806,0 

1 16 01093 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 9 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения в промышленности, строи-

тельстве и энергетике, налагаемые мировыми судь-

ями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 17,0 17,0 17,0 

1 16 01100 01 0000 140 Административные штрафы, установленные 

главой 10 Кодекса Российской Федерации об ад-

министративных правонарушениях, за админи-

стративные правонарушения в сельском хозяй-

стве, ветеринарии и мелиорации земель 9,0 9,0 9,0 

1 16 01103 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 10 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения в сельском хозяйстве, ветери-

нарии и мелиорации земель, налагаемые мировыми 9,0 9,0 9,0 



39  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолет-

них и защите их прав 

1 16 01110 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 11 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения на транспорте 34,0 34,0 34,0 

1 16 01113 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 11 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения на транспорте, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам несовер-

шеннолетних и защите их прав 34,0 34,0 34,0 

1 16 01120 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 12 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения в области дорожного движе-

ния 1 207 581,0 1 143 812,0 1 143 812,0 

1 16 01121 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 12 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения в области дорожного движе-

ния, налагаемые судьями федеральных судов, 

должностными лицами федеральных государствен-

ных органов, учреждений 1 019 464,0 955 695,0 955 695,0 



40  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

1 16 01122 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 12 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения в области дорожного движе-

ния, налагаемые должностными лицами органов 

исполнительной власти субъектов Российской Фе-

дерации, учреждениями субъектов Российской Фе-

дерации 15,0 15,0 15,0 

1 16 01123 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 12 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения в области дорожного движе-

ния, налагаемые мировыми судьями, комиссиями 

по делам несовершеннолетних и защите их прав 188 102,0 188 102,0 188 102,0 

1 16 01130 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 13 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения в области связи и информа-

ции 249,0 249,0 249,0 

1 16 01132 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 13 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения в области связи и информа-

ции, налагаемые должностными лицами органов 2,0 2,0 2,0 



41  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

исполнительной власти субъектов Российской Фе-

дерации, учреждениями субъектов Российской Фе-

дерации 

1 16 01133 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 13 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения в области связи и информа-

ции, налагаемые мировыми судьями, комиссиями 

по делам несовершеннолетних и защите их прав 247,0 247,0 247,0 

1 16 01140 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 14 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения в области предприниматель-

ской деятельности и деятельности саморегулируе-

мых организаций 4 220,0 4 220,0 4 220,0 

1 16 01142 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 14 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения в области предприниматель-

ской деятельности и деятельности саморегулируе-

мых организаций, налагаемые должностными ли-

цами органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, учреждениями субъектов 

Российской Федерации 2 421,0 2 421,0 2 421,0 



42  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

1 16 01143 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 14 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения в области предприниматель-

ской деятельности и деятельности саморегулируе-

мых организаций, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и за-

щите их прав 1 799,0 1 799,0 1 799,0 

1 16 01150 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 15 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения в области финансов, налогов 

и сборов, страхования, рынка ценных бумаг, до-

бычи, производства, использования и обращения 

драгоценных металлов и драгоценных камней 1 160,0 1 160,0 1 160,0 

1 16 01152 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 15 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения в области финансов, налогов 

и сборов, страхования, рынка ценных бумаг, до-

бычи, производства, использования и обращения 

драгоценных металлов и драгоценных камней (за 

исключением штрафов, указанных в пункте 6 ста-

тьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции), налагаемые должностными лицами органов 126,0 126,0 126,0 



43  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

исполнительной власти субъектов Российской Фе-

дерации, учреждениями субъектов Российской Фе-

дерации 

1 16 01153 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 15 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения в области финансов, налогов 

и сборов, страхования, рынка ценных бумаг, до-

бычи, производства, использования и обращения 

драгоценных металлов и драгоценных камней (за 

исключением штрафов, указанных в пункте 6 ста-

тьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции), налагаемые мировыми судьями, комиссиями 

по делам несовершеннолетних и защите их прав 801,0 801,0 801,0 

1 16 01156 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 15 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения в области финансов, связан-

ные с нецелевым использованием бюджетных 

средств, невозвратом либо несвоевременным воз-

вратом бюджетного кредита, неперечислением 

либо несвоевременным перечислением платы за 

пользование бюджетным кредитом, нарушением 

условий предоставления бюджетного кредита, 

нарушением порядка и (или) условий предоставле-

ния (расходования) межбюджетных трансфертов, 233,0 233,0 233,0 



44  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

нарушением условий предоставления бюджетных 

инвестиций, субсидий юридическим лицам, инди-

видуальным предпринимателям и физическим ли-

цам, подлежащие зачислению в бюджет субъекта 

Российской Федерации 

1 16 01160 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 16 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения в области таможенного дела 

(нарушение таможенных правил) 14,0 14,0 14,0 

1 16 01163 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 16 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения в области таможенного дела 

(нарушение таможенных правил), налагаемые ми-

ровыми судьями, комиссиями по делам несовер-

шеннолетних и защите их прав 14,0 14,0 14,0 

1 16 01170 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 17 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения, посягающие на институты 

государственной власти 167,0 167,0 167,0 

1 16 01173 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 17 Кодекса Российской Федерации об админи- 167,0 167,0 167,0 



45  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения, посягающие на институты 

государственной власти, налагаемые мировыми су-

дьями, комиссиями по делам несовершеннолетних 

и защите их прав 

1 16 01180 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 18 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения в области защиты Государ-

ственной границы Российской Федерации и обес-

печения режима пребывания иностранных граждан 

или лиц без гражданства на территории Россий-

ской Федерации 63,0 63,0 63,0 

1 16 01183 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 18 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения в области защиты Государ-

ственной границы Российской Федерации и обес-

печения режима пребывания иностранных граждан 

или лиц без гражданства на территории Россий-

ской Федерации, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и за-

щите их прав 63,0 63,0 63,0 



46  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

1 16 01190 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 19 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения против порядка управления 9 764,0 9 764,0 9 764,0 

1 16 01192 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 19 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения против порядка управления, 

налагаемые должностными лицами органов испол-

нительной власти субъектов Российской Федера-

ции, учреждениями субъектов Российской Федера-

ции 2 184,0 2 184,0 2 184,0 

1 16 01193 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 19 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения против порядка управления, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по де-

лам несовершеннолетних и защите их прав 7 580,0 7 580,0 7 580,0 

1 16 01200 01 0000 140 Административные штрафы, установленные 

главой 20 Кодекса Российской Федерации об ад-

министративных правонарушениях, за админи-

стративные правонарушения, посягающие на 

общественный порядок и общественную без-

опасность 10 548,0 10 548,0 10 548,0 



47  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

1 16 01202 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 20 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения, посягающие на обществен-

ный порядок и общественную безопасность, нала-

гаемые должностными лицами органов исполни-

тельной власти субъектов Российской Федерации, 

учреждениями субъектов Российской Федерации 121,0 121,0 121,0 

1 16 01203 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 20 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения, посягающие на обществен-

ный порядок и общественную безопасность, нала-

гаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 10 427,0 10 427,0 10 427,0 

1 16 01240 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 15 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения в области финансов, налогов 

и сборов, страхования, рынка ценных бумаг, до-

бычи, производства, использования и обращения 

драгоценных металлов и драгоценных камней (за 

исключением штрафов, указанных в пункте 6 ста-

тьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции), выявленные инспекторами Счетной палаты 

Российской Федерации, должностными лицами 80,0 80,0 80,0 



48  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

контрольно-счетных органов субъектов Россий-

ской Федерации 

1 16 01242 01 0000 140 Административные штрафы, установленные гла-

вой 15 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за административ-

ные правонарушения в области финансов, налогов 

и сборов, страхования, рынка ценных бумаг, до-

бычи, производства, использования и обращения 

драгоценных металлов и драгоценных камней (за 

исключением штрафов, указанных в пункте 6 ста-

тьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции), выявленные должностными лицами кон-

трольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации 80,0 80,0 80,0 

1 16 01330 00 0000 140 Административные штрафы, установленные Ко-

дексом Российской Федерации об административ-

ных правонарушениях, за административные пра-

вонарушения в области производства и оборота 

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержа-

щей продукции, а также за административные пра-

вонарушения порядка ценообразования в части ре-

гулирования цен на этиловый спирт, алкогольную 

и спиртосодержащую продукцию 3 303,0 2 920,0 2 980,0 



49  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

1 16 01332 01 0000 140 Административные штрафы, установленные Ко-

дексом Российской Федерации об административ-

ных правонарушениях, за административные пра-

вонарушения в области производства и оборота 

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержа-

щей продукции, а также за административные пра-

вонарушения порядка ценообразования в части ре-

гулирования цен на этиловый спирт, алкогольную 

и спиртосодержащую продукцию, налагаемые 

должностными лицами органов исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации, учрежде-

ниями субъектов Российской Федерации 548,0 165,0 225,0 

1 16 01333 01 0000 140 Административные штрафы, установленные Ко-

дексом Российской Федерации об административ-

ных правонарушениях, за административные пра-

вонарушения в области производства и оборота 

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержа-

щей продукции, а также за административные пра-

вонарушения порядка ценообразования в части ре-

гулирования цен на этиловый спирт, алкогольную 

и спиртосодержащую продукцию, налагаемые ми-

ровыми судьями, комиссиями по делам несовер-

шеннолетних и защите их прав 2 755,0 2 755,0 2 755,0 

1 16 07000 00 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соот-

ветствии с законом или договором в случае не-

исполнения или ненадлежащего исполнения 3 165,0 3 165,0 3 165,0 



50  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

обязательств перед государственным (муници-

пальным) органом, органом управления госу-

дарственным внебюджетным фондом, казен-

ным учреждением, Центральным банком Рос-

сийской Федерации, иной организацией, дей-

ствующей от имени Российской Федерации 

1 16 07010 00 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 

просрочки исполнения поставщиком (подрядчи-

ком, исполнителем) обязательств, предусмотрен-

ных государственным (муниципальным) контрак-

том 2 838,0 2 838,0 2 838,0 

1 16 07010 02 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 

просрочки исполнения поставщиком (подрядчи-

ком, исполнителем) обязательств, предусмотрен-

ных государственным контрактом, заключенным 

государственным органом субъекта Российской 

Федерации, казенным учреждением субъекта Рос-

сийской Федерации 2 838,0 2 838,0 2 838,0 

1 16 07040 00 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответ-

ствии с договором водопользования в случае неис-

полнения или ненадлежащего исполнения обяза-

тельств перед государственным (муниципальным) 

органом, казенным учреждением 2,0 2,0 2,0 



51  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

1 16 07040 02 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответ-

ствии с договором водопользования в случае неис-

полнения или ненадлежащего исполнения обяза-

тельств перед государственным органом субъекта 

Российской Федерации, казенным учреждением 

субъекта Российской Федерации 2,0 2,0 2,0 

1 16 07090 00 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в со-

ответствии с законом или договором в случае неис-

полнения или ненадлежащего исполнения обяза-

тельств перед государственным (муниципальным) 

органом, казенным учреждением, Центральным 

банком Российской Федерации, государственной 

корпорацией 325,0 325,0 325,0 

1 16 07090 02 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в со-

ответствии с законом или договором в случае неис-

полнения или ненадлежащего исполнения обяза-

тельств перед государственным органом субъекта 

Российской Федерации, казенным учреждением 

субъекта Российской Федерации 325,0 325,0 325,0 

1 16 10000 00 0000 140 Платежи в целях возмещения причиненного 

ущерба (убытков) 21 766,0 1 427,0 1 427,0 

1 16 10020 02 0000 140 Платежи по искам о возмещении ущерба, а также 

платежи, уплачиваемые при добровольном возме-

щении ущерба, причиненного имуществу, находя- 2,0 2,0 2,0 



52  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

щемуся в собственности субъекта Российской Фе-

дерации (за исключением имущества, закреплен-

ного за бюджетными (автономными) учреждени-

ями, унитарными предприятиями субъекта Россий-

ской Федерации) 

1 16 10022 02 0000 140 Прочее возмещение ущерба, причиненного имуще-

ству, находящемуся в собственности субъекта Рос-

сийской Федерации (за исключением имущества, 

закрепленного за бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями субъ-

екта Российской Федерации) 2,0 2,0 2,0 

1 16 10050 00 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, причинен-

ных уклонением от заключения государственного 

контракта 21 633,0 1 294,0 1 294,0 

1 16 10057 02 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, причинен-

ных уклонением от заключения с государственным 

органом субъекта Российской Федерации (казен-

ным учреждением субъекта Российской Федера-

ции) государственного контракта, финансируемого 

за счет средств дорожного фонда субъекта Россий-

ской Федерации, а также иные денежные средства, 

подлежащие зачислению в бюджет субъекта Рос-

сийской Федерации за нарушение законодатель-

ства Российской Федерации о контрактной системе 21 633,0 1 294,0 1 294,0 



53  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспе-

чения государственных и муниципальных нужд 

1 16 10120 00 0000 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), посту-

пающие в счет погашения задолженности, образо-

вавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие за-

числению в бюджеты бюджетной системы Россий-

ской Федерации по нормативам, действовавшим в 

2019 году 131,0 131,0 131,0 

1 16 10122 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), посту-

пающие в счет погашения задолженности, образо-

вавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие за-

числению в бюджет субъекта Российской Федера-

ции по нормативам, действовавшим в 2019 году 131,0 131,0 131,0 

1 16 11000 01 0000 140 Платежи, уплачиваемые в целях возмещения 

вреда 47 287,0 47 287,0 47 287,0 

1 16 11060 01 0000 140 Платежи, уплачиваемые в целях возмещения 

вреда, причиняемого автомобильным дорогам 47 287,0 47 287,0 47 287,0 

1 16 11063 01 0000 140 Платежи, уплачиваемые в целях возмещения 

вреда, причиняемого автомобильным дорогам ре-

гионального или межмуниципального значения тя-

желовесными транспортными средствами 47 287,0 47 287,0 47 287,0 

1 16 18000 02 0000 140 Доходы от сумм пеней, предусмотренных законо-

дательством Российской Федерации о налогах и 226 002,0 235 131,0 244 546,0 



54  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

сборах, подлежащие зачислению в бюджеты субъ-

ектов Российской Федерации по нормативу, уста-

новленному Бюджетным кодексом Российской Фе-

дерации, распределяемые Федеральным казначей-

ством между бюджетами субъектов Российской 

Федерации в соответствии с федеральным законом 

о федеральном бюджете 

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 36 140 081,5 24 278 788,2 24 623 761,2 

2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУ-

ГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 35 146 992,9 23 976 827,1 24 324 465,3 

2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Россий-

ской Федерации 11 398 685,7 5 823 885,5 7 210 053,2 

2 02 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспе-

ченности 9 345 663,7 5 787 122,5 7 169 993,2 

2 02 15001 02 0000 150 Дотации бюджетам субъектов Российской Федера-

ции на выравнивание бюджетной обеспеченности 9 345 663,7 5 787 122,5 7 169 993,2 

2 02 15009 00 0000 150 Дотации бюджетам на частичную компенсацию 

дополнительных расходов на повышение 

оплаты труда работников бюджетной сферы и 

иные цели 1 995 849,0 0,0 0,0 

2 02 15009 02 0000 150 Дотации бюджетам субъектов Российской Федера-

ции на частичную компенсацию дополнительных 1 995 849,0 0,0 0,0 



55  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

расходов на повышение оплаты труда работников 

бюджетной сферы и иные цели 

2 02 15010 00 0000 150 Дотации бюджетам, связанные с особым режимом 

безопасного функционирования закрытых админи-

стративно-территориальных образований 57 173,0 36 763,0 40 060,0 

2 02 15010 02 0000 150 Дотации бюджетам субъектов Российской Федера-

ции, связанные с особым режимом безопасного 

функционирования закрытых административно-

территориальных образований 57 173,0 36 763,0 40 060,0 

2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Рос-

сийской Федерации (межбюджетные субсидии) 17 724 257,1 12 335 329,2 11 181 282,5 

2 02 25014 00 0000 150 Субсидии бюджетам на стимулирование увеличе-

ния производства картофеля и овощей 33 566,8 27 522,5 31 213,3 

2 02 25014 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на стимулирование увеличения производ-

ства картофеля и овощей 33 566,8 27 522,5 31 213,3 

2 02 25021 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий 

по стимулированию программ развития жилищ-

ного строительства субъектов Российской Федера-

ции 878 479,3 0,0 0,0 



56  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

2 02 25021 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на реализацию мероприятий по стимулиро-

ванию программ развития жилищного строитель-

ства субъектов Российской Федерации 878 479,3 0,0 0,0 

2 02 25028 00 0000 150 Субсидии бюджетам на обеспечение оказания ре-

гиональных услуг в электронном виде в субъектах 

Российской Федерации посредством ведомствен-

ной информационной системы с применением 

цифровых регламентов 3 540,0 0,0 0,0 

2 02 25028 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на обеспечение оказания региональных 

услуг в электронном виде в субъектах Российской 

Федерации посредством ведомственной информа-

ционной системы с применением цифровых регла-

ментов 3 540,0 0,0 0,0 

2 02 25065 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реализацию государствен-

ных программ субъектов Российской Федерации в 

области использования и охраны водных объектов 15 426,0 0,0 0,0 

2 02 25065 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на реализацию государственных программ 

субъектов Российской Федерации в области ис-

пользования и охраны водных объектов 15 426,0 0,0 0,0 

2 02 25066 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на подготовку управленческих кадров для 638,4 651,0 716,5 



57  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

организаций народного хозяйства Российской Фе-

дерации 

2 02 25081 00 0000 150 Субсидии бюджетам на государственную под-

держку организаций, входящих в систему спортив-

ной подготовки 8 099,7 0,0 0,0 

2 02 25081 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на государственную поддержку организа-

ций, входящих в систему спортивной подготовки 8 099,7 0,0 0,0 

2 02 25082 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на обеспечение детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, лиц из числа де-

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-

телей, жилыми помещениями 105 001,0 106 886,4 115 430,3 

2 02 25084 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на осуществление ежемесячной денежной 

выплаты, назначаемой в случае рождения третьего 

ребенка или последующих детей до достижения 

ребенком возраста трех лет 667 863,7 220 896,8 0,0 

2 02 25086 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий, 

предусмотренных региональной программой пере-

селения, включенной в Государственную про-

грамму по оказанию содействия добровольному 

переселению в Российскую Федерацию соотече-

ственников, проживающих за рубежом 3 280,0 3 452,8 3 758,4 



58  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

2 02 25086 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на реализацию мероприятий, предусмотрен-

ных региональной программой переселения, вклю-

ченной в Государственную программу по оказа-

нию содействия добровольному переселению в 

Российскую Федерацию соотечественников, про-

живающих за рубежом 3 280,0 3 452,8 3 758,4 

2 02 25098 00 0000 150 Субсидии бюджетам на обновление материально-

технической базы для организации учебно-иссле-

довательской, научно-практической, творческой 

деятельности, занятий физической культурой и 

спортом в образовательных организациях 8 158,4 0,0 0,0 

2 02 25098 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на обновление материально-технической 

базы для организации учебно-исследовательской, 

научно-практической, творческой деятельности, 

занятий физической культурой и спортом в образо-

вательных организациях 8 158,4 0,0 0,0 

2 02 25106 00 0000 150 Субсидии бюджетам в целях софинансирования 

расходных обязательств субъектов Российской 

Федерации, возникающих при реализации ме-

роприятий по обеспечению детей с сахарным 

диабетом 1 типа в возрасте от 2-х до 4-х лет си-

стемами непрерывного мониторинга глюкозы 1 379,0 0,0 0,0 



59  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

2 02 25106 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации в целях софинансирования расходных обяза-

тельств субъектов Российской Федерации, возни-

кающих при реализации мероприятий по обеспече-

нию детей с сахарным диабетом 1 типа в возрасте 

от 2-х до 4-х лет системами непрерывного монито-

ринга глюкозы 1 379,0 0,0 0,0 

2 02 25107 00 0000 150 Субсидии бюджетам в целях софинансирования 

расходных обязательств субъектов Российской 

Федерации, возникающих при реализации ме-

роприятий по обеспечению детей с сахарным 

диабетом 1 типа в возрасте от 4-х до 17-ти лет 

системами непрерывного мониторинга глю-

козы 65 479,0 0,0 0,0 

2 02 25107 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации в целях софинансирования расходных обяза-

тельств субъектов Российской Федерации, возни-

кающих при реализации мероприятий по обеспече-

нию детей с сахарным диабетом 1 типа в возрасте 

от 4-х до 17-ти лет системами непрерывного мони-

торинга глюкозы 65 479,0 0,0 0,0 

2 02 25114 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реализацию региональных 

проектов "Создание единого цифрового контура в 70 433,2 0,0 0,0 



60  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

здравоохранении на основе единой государствен-

ной информационной системы в сфере здравоохра-

нения (ЕГИСЗ)" 

2 02 25114 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на реализацию региональных проектов "Со-

здание единого цифрового контура в здравоохране-

нии на основе единой государственной информа-

ционной системы в сфере здравоохранения 

(ЕГИСЗ)" 70 433,2 0,0 0,0 

2 02 25138 00 0000 150 Субсидии бюджетам на единовременные компен-

сационные выплаты медицинским работникам 

(врачам, фельдшерам, а также акушеркам и меди-

цинским сестрам фельдшерских здравпунктов и 

фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных ам-

булаторий, центров (отделений) общей врачебной 

практики (семейной медицины), прибывшим (пере-

ехавшим) на работу в сельские населенные 

пункты, либо рабочие поселки, либо поселки го-

родского типа, либо города с населением до 50 ты-

сяч человек 42 230,0 36 520,0 36 757,5 

2 02 25138 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на единовременные компенсационные вы-

платы медицинским работникам (врачам, фельд-

шерам, а также акушеркам и медицинским сестрам 42 230,0 36 520,0 36 757,5 



61  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-аку-

шерских пунктов, врачебных амбулаторий, цен-

тров (отделений) общей врачебной практики (се-

мейной медицины), прибывшим (переехавшим) на 

работу в сельские населенные пункты, либо рабо-

чие поселки, либо поселки городского типа, либо 

города с населением до 50 тысяч человек 

2 02 25163 00 0000 150 Субсидии бюджетам на создание системы долго-

временного ухода за гражданами пожилого воз-

раста и инвалидами 95 275,9 0,0 0,0 

2 02 25163 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на создание системы долговременного ухода 

за гражданами пожилого возраста и инвалидами 95 275,9 0,0 0,0 

2 02 25171 00 0000 150 Субсидии бюджетам на оснащение (обновление 

материально-технической базы) оборудованием, 

средствами обучения и воспитания образователь-

ных организаций различных типов для реализации 

дополнительных общеразвивающих программ, для 

создания информационных систем в образователь-

ных организациях 4 548,4 0,0 0,0 

2 02 25171 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на оснащение (обновление материально-тех-

нической базы) оборудованием, средствами обуче-

ния и воспитания образовательных организаций 

различных типов для реализации дополнительных 4 548,4 0,0 0,0 



62  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

общеразвивающих программ, для создания инфор-

мационных систем в образовательных организа-

циях 

2 02 25172 00 0000 150 Субсидии бюджетам на оснащение (обновление 

материально-технической базы) оборудованием, 

средствами обучения и воспитания общеобразова-

тельных организаций, в том числе осуществляю-

щих образовательную деятельность по адаптиро-

ванным основным общеобразовательным програм-

мам 213 989,9 0,0 0,0 

2 02 25172 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на оснащение (обновление материально-тех-

нической базы) оборудованием, средствами обуче-

ния и воспитания общеобразовательных организа-

ций, в том числе осуществляющих образователь-

ную деятельность по адаптированным основным 

общеобразовательным программам 213 989,9 0,0 0,0 

2 02 25177 00 0000 150 Субсидии бюджетам на создание и обеспечение 

функционирования центров опережающей профес-

сиональной подготовки 16 880,9 0,0 0,0 

2 02 25177 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на создание и обеспечение функционирова-

ния центров опережающей профессиональной под-

готовки 16 880,9 0,0 0,0 



63  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

2 02 25179 00 0000 150 Субсидии бюджетам на проведение мероприятий 

по обеспечению деятельности советников дирек-

тора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в общеобразова-

тельных организациях 127 991,3 127 991,3 140 212,7 

2 02 25179 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на проведение мероприятий по обеспечению 

деятельности советников директора по воспитанию 

и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в общеобразовательных организа-

циях 127 991,3 127 991,3 140 212,7 

2 02 25190 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на переоснащение медицинских организа-

ций, оказывающих медицинскую помощь больным 

с онкологическими заболеваниями 49 552,3 0,0 0,0 

2 02 25192 00 0000 150 Субсидии бюджетам на оснащение оборудованием 

региональных сосудистых центров и первичных 

сосудистых отделений 192 899,7 0,0 0,0 

2 02 25192 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на оснащение оборудованием региональных 

сосудистых центров и первичных сосудистых отде-

лений 192 899,7 0,0 0,0 

2 02 25201 00 0000 150 Субсидии бюджетам на развитие паллиативной 

медицинской помощи 50 106,0 51 212,6 53 892,0 



64  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

2 02 25201 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на развитие паллиативной медицинской по-

мощи 50 106,0 51 212,6 53 892,0 

2 02 25202 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реализацию мероприя-

тий по предупреждению и борьбе с социально 

значимыми инфекционными заболеваниями 52 708,5 53 854,3 57 184,3 

2 02 25202 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на реализацию мероприятий по предупре-

ждению и борьбе с социально значимыми инфек-

ционными заболеваниями 52 708,5 53 854,3 57 184,3 

2 02 25213 00 0000 150 Субсидии бюджетам на обновление материально-

технической базы образовательных организаций 

для внедрения цифровой образовательной среды и 

развития цифровых навыков обучающихся 153 437,8 0,0 0,0 

2 02 25213 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на обновление материально-технической 

базы образовательных организаций для внедрения 

цифровой образовательной среды и развития циф-

ровых навыков обучающихся 153 437,8 0,0 0,0 

2 02 25229 00 0000 150 Субсидии бюджетам на приобретение спортивного 

оборудования и инвентаря для приведения органи-

заций дополнительного образования со специаль-

ным наименованием "спортивная школа", исполь- 4 619,3 0,0 0,0 



65  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

зующих в своем наименовании слово "олимпий-

ский" или образованные на его основе слова или 

словосочетания, в нормативное состояние 

2 02 25229 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на приобретение спортивного оборудования 

и инвентаря для приведения организаций дополни-

тельного образования со специальным наименова-

нием "спортивная школа", использующих в своем 

наименовании слово "олимпийский" или образо-

ванные на его основе слова или словосочетания, в 

нормативное состояние 4 619,3 0,0 0,0 

2 02 25243 00 0000 150 Субсидии бюджетам на строительство и рекон-

струкцию (модернизацию) объектов питьевого во-

доснабжения 130 545,8 0,0 0,0 

2 02 25243 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на строительство и реконструкцию (модер-

низацию) объектов питьевого водоснабжения 130 545,8 0,0 0,0 

2 02 25251 00 0000 150 Субсидии бюджетам на государственную под-

держку аккредитации ветеринарных лабораторий в 

национальной системе аккредитации 8 280,9 0,0 0,0 

2 02 25251 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на государственную поддержку аккредита-

ции ветеринарных лабораторий в национальной 

системе аккредитации 8 280,9 0,0 0,0 



66  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

2 02 25256 00 0000 150 Субсидии бюджетам на обеспечение реализации 

мероприятий по осуществлению единовременных 

компенсационных выплат учителям, прибывшим 

(переехавшим) на работу в сельские населенные 

пункты, либо рабочие поселки, либо поселки го-

родского типа, либо города с населением до 50 ты-

сяч человек 16 400,0 0,0 0,0 

2 02 25256 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на обеспечение реализации мероприятий по 

осуществлению единовременных компенсацион-

ных выплат учителям, прибывшим (переехавшим) 

на работу в сельские населенные пункты, либо ра-

бочие поселки, либо поселки городского типа, 

либо города с населением до 50 тысяч человек 16 400,0 0,0 0,0 

2 02 25289 00 0000 150 Субсидии бюджетам в целях достижения результа-

тов национального проекта "Производительность 

труда" 14 360,7 0,0 0,0 

2 02 25289 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации в целях достижения результатов националь-

ного проекта "Производительность труда" 14 360,7 0,0 0,0 

2 02 25291 00 0000 150 Субсидии бюджетам на повышение эффективности 

службы занятости 0,0 0,0 286 215,6 



67  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

2 02 25291 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на повышение эффективности службы заня-

тости 0,0 0,0 286 215,6 

2 02 25292 00 0000 150 Субсидии бюджетам на организацию профессио-

нального обучения и дополнительного профессио-

нального образования работников предприятий 

оборонно-промышленного комплекса, а также 

граждан, обратившихся в органы службы занято-

сти за содействием в поиске подходящей работы и 

заключивших ученический договор с предприяти-

ями оборонно-промышленного комплекса 3 431,8 0,0 0,0 

2 02 25292 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на организацию профессионального обуче-

ния и дополнительного профессионального образо-

вания работников предприятий оборонно-промыш-

ленного комплекса, а также граждан, обратив-

шихся в органы службы занятости за содействием 

в поиске подходящей работы и заключивших уче-

нический договор с предприятиями оборонно-про-

мышленного комплекса 3 431,8 0,0 0,0 

2 02 25299 00 0000 150 Субсидии бюджетам на софинансирование расход-

ных обязательств субъектов Российской Федера-

ции, связанных с реализацией федеральной целе-

вой программы "Увековечение памяти погибших 

при защите Отечества на 2019 - 2024 годы" 29 432,7 0,0 0,0 



68  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

2 02 25299 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на софинансирование расходных обяза-

тельств субъектов Российской Федерации, связан-

ных с реализацией федеральной целевой про-

граммы "Увековечение памяти погибших при за-

щите Отечества на 2019 - 2024 годы" 29 432,7 0,0 0,0 

2 02 25300 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реализацию дополни-

тельных мероприятий, направленных на сниже-

ние напряженности на рынке труда субъектов 

Российской Федерации, по организации обще-

ственных работ 16 595,1 0,0 0,0 

2 02 25300 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на реализацию дополнительных мероприя-

тий, направленных на снижение напряженности на 

рынке труда субъектов Российской Федерации, по 

организации общественных работ 16 595,1 0,0 0,0 

2 02 25304 00 0000 150 Субсидии бюджетам на организацию бесплат-

ного горячего питания обучающихся, получаю-

щих начальное общее образование в государ-

ственных и муниципальных образовательных 

организациях 1 026 233,1 989 318,6 1 013 321,2 

2 02 25304 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на организацию бесплатного горячего пита-

ния обучающихся, получающих начальное общее 1 026 233,1 989 318,6 1 013 321,2 



69  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

образование в государственных и муниципальных 

образовательных организациях 

2 02 25305 00 0000 150 Субсидии бюджетам на создание новых мест в 

общеобразовательных организациях в связи с 

ростом числа обучающихся, вызванным демо-

графическим фактором 2 282 199,0 0,0 0,0 

2 02 25305 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на создание новых мест в общеобразователь-

ных организациях в связи с ростом числа обучаю-

щихся, вызванным демографическим фактором 2 282 199,0 0,0 0,0 

2 02 25311 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на возмещение затрат по созданию, модер-

низации и (или) реконструкции объектов инфра-

структуры особых экономических зон 0,0 193 392,0 426 647,0 

2 02 25341 00 0000 150 Субсидии бюджетам на развитие сельского ту-

ризма 16 400,0 16 430,0 17 400,0 

2 02 25341 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на развитие сельского туризма 16 400,0 16 430,0 17 400,0 

2 02 25358 00 0000 150 Субсидии бюджетам на финансовое обеспечение 

(возмещение) производителям зерновых культур 

части затрат на производство и реализацию зерно-

вых культур 241 274,7 243 423,8 243 423,8 



70  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

2 02 25358 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на финансовое обеспечение (возмещение) 

производителям зерновых культур части затрат на 

производство и реализацию зерновых культур 241 274,7 243 423,8 243 423,8 

2 02 25365 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реализацию региональных 

проектов модернизации первичного звена здраво-

охранения 1 296 211,6 1 934 088,5 0,0 

2 02 25365 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на реализацию региональных проектов мо-

дернизации первичного звена здравоохранения 1 296 211,6 1 934 088,5 0,0 

2 02 25372 00 0000 150 Субсидии бюджетам на развитие транспортной ин-

фраструктуры на сельских территориях 160 296,3 4 108,4 48 029,7 

2 02 25372 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на развитие транспортной инфраструктуры 

на сельских территориях 160 296,3 4 108,4 48 029,7 

2 02 25385 00 0000 150 Субсидии бюджетам в целях софинансирования 

расходных обязательств субъектов Российской Фе-

дерации, возникающих при реализации мероприя-

тий по проведению массового обследования ново-

рожденных на врожденные и (или) наследственные 

заболевания (расширенный неонатальный скри-

нинг) 31 899,4 32 482,5 34 019,8 



71  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

2 02 25385 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации в целях софинансирования расходных обяза-

тельств субъектов Российской Федерации, возни-

кающих при реализации мероприятий по проведе-

нию массового обследования новорожденных на 

врожденные и (или) наследственные заболевания 

(расширенный неонатальный скрининг) 31 899,4 32 482,5 34 019,8 

2 02 25394 00 0000 150 Субсидии бюджетам на приведение в нормативное 

состояние автомобильных дорог и искусственных 

дорожных сооружений 4 560 651,6 5 309 092,7 6 062 929,7 

2 02 25394 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на приведение в нормативное состояние ав-

томобильных дорог и искусственных дорожных 

сооружений 4 560 651,6 5 309 092,7 6 062 929,7 

2 02 25402 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации в целях софинансирования расходов, возни-

кающих при оказании гражданам Российской Фе-

дерации высокотехнологичной медицинской по-

мощи, не включенной в базовую программу обяза-

тельного медицинского страхования 147 938,0 150 682,8 165 548,8 

2 02 25404 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на софинансирование расходов, связанных с 

оказанием государственной социальной помощи на 

основании социального контракта отдельным кате-

гориям граждан 620 452,3 704 688,9 718 782,7 



72  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

2 02 25412 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реализацию практик под-

держки добровольчества (волонтерства) по итогам 

проведения ежегодного Всероссийского конкурса 

лучших региональных практик поддержки и разви-

тия добровольчества (волонтерства) "Регион доб-

рых дел" 8 337,3 0,0 0,0 

2 02 25412 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на реализацию практик поддержки добро-

вольчества (волонтерства) по итогам проведения 

ежегодного Всероссийского конкурса лучших ре-

гиональных практик поддержки и развития добро-

вольчества (волонтерства) "Регион добрых дел" 8 337,3 0,0 0,0 

2 02 25418 00 0000 150 Субсидии бюджетам на внедрение интеллектуаль-

ных транспортных систем, предусматривающих 

автоматизацию процессов управления дорожным 

движением в городских агломерациях, включаю-

щих города с населением свыше 300 тысяч человек 47 570,0 41 874,0 144 399,6 

2 02 25418 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на внедрение интеллектуальных транспорт-

ных систем, предусматривающих автоматизацию 

процессов управления дорожным движением в го-

родских агломерациях, включающих города с насе-

лением свыше 300 тысяч человек 47 570,0 41 874,0 144 399,6 

2 02 25424 00 0000 150 Субсидии бюджетам на создание комфортной го-

родской среды в малых городах и исторических 144 768,0 0,0 0,0 



73  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

поселениях - победителях Всероссийского кон-

курса лучших проектов создания комфортной го-

родской среды 

2 02 25424 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на создание комфортной городской среды в 

малых городах и исторических поселениях - побе-

дителях Всероссийского конкурса лучших проек-

тов создания комфортной городской среды 144 768,0 0,0 0,0 

2 02 25436 00 0000 150 Субсидии бюджетам на возмещение части затрат 

на уплату процентов по инвестиционным кредитам 

(займам) в агропромышленном комплексе 17 909,7 13 368,9 8 886,9 

2 02 25436 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на возмещение части затрат на уплату про-

центов по инвестиционным кредитам (займам) в 

агропромышленном комплексе 17 909,7 13 368,9 8 886,9 

2 02 25454 00 0000 150 Субсидии бюджетам на создание модельных муни-

ципальных библиотек 14 400,0 0,0 0,0 

2 02 25454 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на создание модельных муниципальных 

библиотек 14 400,0 0,0 0,0 

2 02 25462 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на компенсацию отдельным категориям 

граждан оплаты взноса на капитальный ремонт об-

щего имущества в многоквартирном доме 13 336,5 13 463,9 14 253,5 



74  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

2 02 25466 00 0000 150 Субсидии бюджетам на поддержку творческой де-

ятельности и укрепление материально-технической 

базы муниципальных театров в населенных пунк-

тах с численностью населения до 300 тысяч чело-

век 16 580,3 19 011,1 13 687,7 

2 02 25466 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на поддержку творческой деятельности и 

укрепление материально-технической базы муни-

ципальных театров в населенных пунктах с чис-

ленностью населения до 300 тысяч человек 16 580,3 19 011,1 13 687,7 

2 02 25467 00 0000 150 Субсидии бюджетам на обеспечение развития и 

укрепления материально-технической базы домов 

культуры в населенных пунктах с числом жителей 

до 50 тысяч человек 30 795,8 31 003,9 32 892,2 

2 02 25467 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на обеспечение развития и укрепления мате-

риально-технической базы домов культуры в насе-

ленных пунктах с числом жителей до 50 тысяч че-

ловек 30 795,8 31 003,9 32 892,2 

2 02 25480 00 0000 150 Субсидии бюджетам на создание системы под-

держки фермеров и развитие сельской кооперации 204 767,0 0,0 0,0 

2 02 25480 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на создание системы поддержки фермеров и 

развитие сельской кооперации 204 767,0 0,0 0,0 



75  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

2 02 25494 00 0000 150 Субсидии бюджетам в целях софинансирования 

расходных обязательств субъектов Российской Фе-

дерации и г. Байконура, возникающих при реализа-

ции мероприятий, направленных на создание со-

временной инфраструктуры для отдыха детей и их 

оздоровления путем возведения некапитальных 

строений, сооружений (быстровозводимых кон-

струкций), а также при проведении капитального 

ремонта объектов инфраструктуры организаций 

отдыха детей и их оздоровления 59 439,2 43 931,4 0,0 

2 02 25494 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации в целях софинансирования расходных обяза-

тельств субъектов Российской Федерации и г. Бай-

конура, возникающих при реализации мероприя-

тий, направленных на создание современной ин-

фраструктуры для отдыха детей и их оздоровления 

путем возведения некапитальных строений, соору-

жений (быстровозводимых конструкций), а также 

при проведении капитального ремонта объектов 

инфраструктуры организаций отдыха детей и их 

оздоровления 59 439,2 43 931,4 0,0 

2 02 25497 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий 

по обеспечению жильем молодых семей 42 076,6 55 022,8 63 503,1 



76  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

2 02 25497 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на реализацию мероприятий по обеспече-

нию жильем молодых семей 42 076,6 55 022,8 63 503,1 

2 02 25501 00 0000 150 Субсидии бюджетам на поддержку приоритет-

ных направлений агропромышленного ком-

плекса и развитие малых форм хозяйствования 705 823,5 707 589,7 764 930,5 

2 02 25501 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на поддержку приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и развитие малых 

форм хозяйствования 705 823,5 707 589,7 764 930,5 

2 02 25511 00 0000 150 Субсидии бюджетам на проведение комплексных 

кадастровых работ 0,0 74 757,6 81 532,8 

2 02 25511 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на проведение комплексных кадастровых 

работ 0,0 74 757,6 81 532,8 

2 02 25513 00 0000 150 Субсидии бюджетам на развитие сети учреждений 

культурно-досугового типа 30 105,2 0,0 0,0 

2 02 25513 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на развитие сети учреждений культурно-до-

сугового типа 30 105,2 0,0 0,0 

2 02 25517 00 0000 150 Субсидии бюджетам на поддержку творческой де-

ятельности и техническое оснащение детских и ку-

кольных театров 5 708,6 7 919,1 3 829,7 



77  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

2 02 25517 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на поддержку творческой деятельности и 

техническое оснащение детских и кукольных теат-

ров 5 708,6 7 919,1 3 829,7 

2 02 25518 02 0000 150 Субсидия бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на достижение показателей государственной 

программы Российской Федерации "Реализация 

государственной национальной политики" 7 336,6 0,0 0,0 

2 02 25519 00 0000 150 Субсидии бюджетам на поддержку отрасли куль-

туры 78 929,6 6 763,0 7 274,0 

2 02 25519 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на поддержку отрасли культуры 78 929,6 6 763,0 7 274,0 

2 02 25520 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий 

по созданию в субъектах Российской Федерации 

новых мест в общеобразовательных организациях 348 818,9 0,0 0,0 

2 02 25520 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на реализацию мероприятий по созданию в 

субъектах Российской Федерации новых мест в об-

щеобразовательных организациях 348 818,9 0,0 0,0 

2 02 25527 00 0000 150 Субсидии бюджетам на государственную под-

держку малого и среднего предпринимательства, а 

также физических лиц, применяющих специаль-

ный налоговый режим "Налог на профессиональ-

ный доход", в субъектах Российской Федерации 63 297,2 0,0 0,0 



78  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

2 02 25527 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на государственную поддержку малого и 

среднего предпринимательства, а также физиче-

ских лиц, применяющих специальный налоговый 

режим "Налог на профессиональный доход", в 

субъектах Российской Федерации 63 297,2 0,0 0,0 

2 02 25554 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на обеспечение закупки авиационных работ 

в целях оказания медицинской помощи 76 057,8 76 371,4 88 346,1 

2 02 25555 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реализацию программ фор-

мирования современной городской среды 472 522,2 0,0 0,0 

2 02 25555 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на реализацию программ формирования со-

временной городской среды 472 522,2 0,0 0,0 

2 02 25558 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на достижение показателей государственной 

программы Российской Федерации "Развитие ту-

ризма" 52 520,2 0,0 0,0 

2 02 25576 00 0000 150 Субсидии бюджетам на обеспечение комплексного 

развития сельских территорий 69 542,8 4 235,6 4 586,2 

2 02 25576 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на обеспечение комплексного развития сель-

ских территорий 69 542,8 4 235,6 4 586,2 



79  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

2 02 25580 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реконструкцию и капи-

тальный ремонт региональных и муниципальных 

театров 19 444,1 0,0 0,0 

2 02 25580 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на реконструкцию и капитальный ремонт 

региональных и муниципальных театров 19 444,1 0,0 0,0 

2 02 25584 00 0000 150 Субсидии бюджетам на оснащение региональных и 

муниципальных театров, находящихся в городах с 

численностью населения более 300 тысяч человек 16 824,9 0,0 0,0 

2 02 25584 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на оснащение региональных и муниципаль-

ных театров, находящихся в городах с численно-

стью населения более 300 тысяч человек 16 824,9 0,0 0,0 

2 02 25586 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на обеспечение профилактики развития сер-

дечно-сосудистых заболеваний и сердечно-сосуди-

стых осложнений у пациентов высокого риска, 

находящихся на диспансерном наблюдении 190 150,6 191 281,9 202 401,8 

2 02 25590 00 0000 150 Субсидии бюджетам на техническое оснащение ре-

гиональных и муниципальных музеев 13 200,0 0,0 0,0 

2 02 25590 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на техническое оснащение региональных и 

муниципальных музеев 13 200,0 0,0 0,0 



80  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

2 02 25591 00 0000 150 Субсидии бюджетам в целях софинансирования 

расходных обязательств субъектов Российской Фе-

дерации, возникающих при реализации региональ-

ных программ развития промышленности 37 340,9 0,0 0,0 

2 02 25591 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации в целях софинансирования расходных обяза-

тельств субъектов Российской Федерации, возни-

кающих при реализации региональных программ 

развития промышленности 37 340,9 0,0 0,0 

2 02 25597 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реконструкцию и капи-

тальный ремонт региональных и муниципальных 

музеев 5 606,2 0,0 0,0 

2 02 25597 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на реконструкцию и капитальный ремонт 

региональных и муниципальных музеев 5 606,2 0,0 0,0 

2 02 25599 00 0000 150 Субсидии бюджетам на подготовку проектов ме-

жевания земельных участков и на проведение ка-

дастровых работ 26 045,2 29 374,2 29 374,2 

2 02 25599 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на подготовку проектов межевания земель-

ных участков и на проведение кадастровых работ 26 045,2 29 374,2 29 374,2 

2 02 25750 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий 

по модернизации школьных систем образования 560 113,7 581 076,8 100 818,2 



81  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

2 02 25750 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на реализацию мероприятий по модерниза-

ции школьных систем образования 560 113,7 581 076,8 100 818,2 

2 02 25752 00 0000 150 Субсидии бюджетам на оснащение (дооснащение и 

(или) переоснащение) медицинскими изделиями 

медицинских организаций, имеющих в своей 

структуре подразделения, оказывающие медицин-

скую помощь по медицинской реабилитации 105 056,6 66 063,9 0,0 

2 02 25752 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на оснащение (дооснащение и (или) пере-

оснащение) медицинскими изделиями медицин-

ских организаций, имеющих в своей структуре 

подразделения, оказывающие медицинскую по-

мощь по медицинской реабилитации 105 056,6 66 063,9 0,0 

2 02 25753 00 0000 150 Субсидии бюджетам на софинансирование закупки 

и монтажа оборудования для создания "умных" 

спортивных площадок 78 000,0 12 000,0 36 000,0 

2 02 25753 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на софинансирование закупки и монтажа 

оборудования для создания "умных" спортивных 

площадок 78 000,0 12 000,0 36 000,0 

2 02 25766 00 0000 150 Субсидии бюджетам на развитие зарядной инфра-

структуры для электромобилей 9 052,8 0,0 0,0 



82  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

2 02 25766 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на развитие зарядной инфраструктуры для 

электромобилей 9 052,8 0,0 0,0 

2 02 25783 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реставрацию и реэкспози-

цию мемориальных пушкинских музеев и музеев-

заповедников 18 990,9 19 168,5 20 564,5 

2 02 25783 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на реставрацию и реэкспозицию мемориаль-

ных пушкинских музеев и музеев-заповедников 18 990,9 19 168,5 20 564,5 

2 02 25786 00 0000 150 Субсидии бюджетам на обеспечение оснащения 

государственных и муниципальных общеобразова-

тельных организаций, в том числе структурных 

подразделений указанных организаций, государ-

ственными символами Российской Федерации 28 567,1 0,0 0,0 

2 02 25786 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на обеспечение оснащения государственных 

и муниципальных общеобразовательных организа-

ций, в том числе структурных подразделений ука-

занных организаций, государственными симво-

лами Российской Федерации 28 567,1 0,0 0,0 

2 02 27139 00 0000 150 Субсидии бюджетам на софинансирование капи-

тальных вложений в объекты государственной (му-

ниципальной) собственности в рамках создания и 23 420,4 0,0 0,0 



83  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

модернизации объектов спортивной инфраструк-

туры региональной собственности (муниципальной 

собственности) для занятий физической культурой 

и спортом 

2 02 27139 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на софинансирование капитальных вложе-

ний в объекты государственной (муниципальной) 

собственности в рамках создания и модернизации 

объектов спортивной инфраструктуры региональ-

ной собственности (муниципальной собственно-

сти) для занятий физической культурой и спортом 23 420,4 0,0 0,0 

2 02 27456 00 0000 150 Субсидии бюджетам на софинансирование капи-

тальных вложений в объекты государственной (му-

ниципальной) собственности в рамках модерниза-

ции театров юного зрителя и театров кукол 189 020,8 0,0 0,0 

2 02 27456 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на софинансирование капитальных вложе-

ний в объекты государственной (муниципальной) 

собственности в рамках модернизации театров 

юного зрителя и театров кукол 189 020,8 0,0 0,0 

2 02 27576 00 0000 150 Субсидии бюджетам на софинансирование капи-

тальных вложений в объекты государственной (му-

ниципальной) собственности в рамках обеспечения 

комплексного развития сельских территорий 49 348,7 69 984,3 38 558,6 



84  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

2 02 27576 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на софинансирование капитальных вложе-

ний в объекты государственной (муниципальной) 

собственности в рамках обеспечения комплексного 

развития сельских территорий 49 348,7 69 984,3 38 558,6 

2 02 29999 00 0000 150 Прочие субсидии 375 243,7 64 371,3 69 959,6 

2 02 29999 02 0000 150 Прочие субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации 375 243,7 64 371,3 69 959,6 

2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Рос-

сийской Федерации 3 916 431,0 4 203 428,5 4 318 862,5 

2 02 35118 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осуществление первич-

ного воинского учета органами местного само-

управления поселений, муниципальных и город-

ских округов 91 078,7 100 457,9 109 996,0 

2 02 35118 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на осуществление первичного воинского 

учета органами местного самоуправления поселе-

ний, муниципальных и городских округов 91 078,7 100 457,9 109 996,0 

2 02 35120 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осуществление полномо-

чий по составлению (изменению) списков кандида-

тов в присяжные заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции в Российской Федерации 7,6 7,8 5 804,1 



85  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

2 02 35120 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на осуществление полномочий по составле-

нию (изменению) списков кандидатов в присяж-

ные заседатели федеральных судов общей юрис-

дикции в Российской Федерации 7,6 7,8 5 804,1 

2 02 35127 00 0000 150 Субвенции бюджетам на приобретение беспилот-

ных авиационных систем органами исполнитель-

ной власти субъектов Российской Федерации в об-

ласти лесных отношений 15 000,0 4 500,0 0,0 

2 02 35127 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на приобретение беспилотных авиационных 

систем органами исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации в области лесных отноше-

ний 15 000,0 4 500,0 0,0 

2 02 35128 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на осуществление отдельных полномочий в 

области водных отношений 14 232,4 89 472,7 88 864,8 

2 02 35129 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на осуществление отдельных полномочий в 

области лесных отношений 165 119,0 170 843,3 183 009,0 

2 02 35134 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осуществление полномо-

чий по обеспечению жильем отдельных категорий 

граждан, установленных Федеральным законом от 2 410,2 2 513,9 2 606,9 



86  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в соот-

ветствии с Указом Президента Российской Федера-

ции от 7 мая 2008 года № 714 "Об обеспечении жи-

льем ветеранов Великой Отечественной войны 

1941 - 1945 годов" 

2 02 35134 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на осуществление полномочий по обеспече-

нию жильем отдельных категорий граждан, уста-

новленных Федеральным законом от 12 января 

1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 7 

мая 2008 года № 714 "Об обеспечении жильем ве-

теранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 

годов" 2 410,2 2 513,9 2 606,9 

2 02 35135 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осуществление полномо-

чий по обеспечению жильем отдельных категорий 

граждан, установленных Федеральным законом от 

12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах" 1 205,1 1 256,9 0,0 

2 02 35135 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на осуществление полномочий по обеспече-

нию жильем отдельных категорий граждан, уста-

новленных Федеральным законом от 12 января 

1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах" 1 205,1 1 256,9 0,0 

2 02 35176 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осуществление полномо-

чий по обеспечению жильем отдельных категорий 1 205,2 1 256,9 1 303,5 



87  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

граждан, установленных Федеральным законом от 

24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной за-

щите инвалидов в Российской Федерации" 

2 02 35176 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на осуществление полномочий по обеспече-

нию жильем отдельных категорий граждан, уста-

новленных Федеральным законом от 24 ноября 

1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите инва-

лидов в Российской Федерации" 1 205,2 1 256,9 1 303,5 

2 02 35220 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осуществление передан-

ного полномочия Российской Федерации по осу-

ществлению ежегодной денежной выплаты лицам, 

награжденным нагрудным знаком "Почетный до-

нор России" 178 355,6 185 485,8 192 907,2 

2 02 35220 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на осуществление переданного полномочия 

Российской Федерации по осуществлению ежегод-

ной денежной выплаты лицам, награжденным 

нагрудным знаком "Почетный донор России" 178 355,6 185 485,8 192 907,2 

2 02 35240 00 0000 150 Субвенции бюджетам на выплату государствен-

ного единовременного пособия и ежемесячной де-

нежной компенсации гражданам при возникнове-

нии поствакцинальных осложнений в соответствии 

с Федеральным законом от 17 сентября 1998 года 109,8 113,8 117,9 



88  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

№ 157-ФЗ "Об иммунопрофилактике инфекцион-

ных болезней" 

2 02 35240 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на выплату государственного единовремен-

ного пособия и ежемесячной денежной компенса-

ции гражданам при возникновении поствакциналь-

ных осложнений в соответствии с Федеральным за-

коном от 17 сентября 1998 года № 157-ФЗ "Об им-

мунопрофилактике инфекционных болезней" 109,8 113,8 117,9 

2 02 35250 00 0000 150 Субвенции бюджетам на оплату жилищно-комму-

нальных услуг отдельным категориям граждан 1 464 789,7 1 485 292,0 1 474 884,5 

2 02 35250 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на оплату жилищно-коммунальных услуг 

отдельным категориям граждан 1 464 789,7 1 485 292,0 1 474 884,5 

2 02 35290 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на социальные выплаты безработным граж-

данам и иным категориям граждан в соответствии 

с законодательством о занятости населения 714 752,3 859 348,3 910 175,8 

2 02 35345 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осуществление мер по-

жарной безопасности и тушение лесных пожаров 26 384,9 26 385,4 26 385,4 

2 02 35345 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на осуществление мер пожарной безопасно-

сти и тушение лесных пожаров 26 384,9 26 385,4 26 385,4 



89  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

2 02 35429 00 0000 150 Субвенции бюджетам на увеличение площади ле-

совосстановления 41 434,8 48 855,8 49 785,4 

2 02 35429 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на увеличение площади лесовосстановления 41 434,8 48 855,8 49 785,4 

2 02 35431 00 0000 150 Субвенции бюджетам на формирование запаса лес-

ных семян для лесовосстановления 149,5 149,5 149,5 

2 02 35431 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на формирование запаса лесных семян для 

лесовосстановления 149,5 149,5 149,5 

2 02 35432 00 0000 150 Субвенции бюджетам на оснащение специализиро-

ванных учреждений органов государственной вла-

сти субъектов Российской Федерации лесопожар-

ной техникой и оборудованием для проведения 

комплекса мероприятий по охране лесов от пожа-

ров 56 384,6 38 321,7 36 596,6 

2 02 35432 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на оснащение специализированных учре-

ждений органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации лесопожарной техникой и 

оборудованием для проведения комплекса меро-

приятий по охране лесов от пожаров 56 384,6 38 321,7 36 596,6 

2 02 35460 00 0000 150 Субвенции бюджетам на оказание отдельным кате-

гориям граждан социальной услуги по обеспече- 977 084,2 1 014 994,2 1 055 945,9 



90  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

нию лекарственными препаратами для медицин-

ского применения по рецептам на лекарственные 

препараты, медицинскими изделиями по рецептам 

на медицинские изделия, а также специализиро-

ванными продуктами лечебного питания для де-

тей-инвалидов 

2 02 35460 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на оказание отдельным категориям граждан 

социальной услуги по обеспечению лекарствен-

ными препаратами для медицинского применения 

по рецептам на лекарственные препараты, меди-

цинскими изделиями по рецептам на медицинские 

изделия, а также специализированными продук-

тами лечебного питания для детей-инвалидов 977 084,2 1 014 994,2 1 055 945,9 

2 02 35900 02 0000 150 Единая субвенция бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации и бюджету г. Байконура 166 727,4 174 172,6 180 330,0 

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 2 107 619,1 1 614 183,9 1 614 267,1 

2 02 45141 02 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюд-

жетам субъектов Российской Федерации на обес-

печение деятельности депутатов Государственной 

Думы и их помощников в избирательных округах 18 204,1 18 204,1 18 204,1 

2 02 45142 02 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюд-

жетам субъектов Российской Федерации на обес- 9 292,7 9 292,7 9 292,7 



91  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

печение деятельности сенаторов Российской Феде-

рации и их помощников в субъектах Российской 

Федерации 

2 02 45161 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюд-

жетам на реализацию отдельных полномочий в об-

ласти лекарственного обеспечения 247 895,2 247 895,2 247 895,2 

2 02 45161 02 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюд-

жетам субъектов Российской Федерации на реали-

зацию отдельных полномочий в области лекар-

ственного обеспечения 247 895,2 247 895,2 247 895,2 

2 02 45198 02 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюд-

жетам субъектов Российской Федерации на соци-

альную поддержку Героев Социалистического 

Труда, Героев Труда Российской Федерации и пол-

ных кавалеров ордена Трудовой Славы 841,7 0,0 0,0 

2 02 45216 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюд-

жетам на реализацию организационных мероприя-

тий, связанных с обеспечением лиц лекарствен-

ными препаратами, предназначенными для лече-

ния больных гемофилией, муковисцидозом, гипо-

физарным нанизмом, болезнью Гоше, злокаче-

ственными новообразованиями лимфоидной, кро-

ветворной и родственных им тканей, рассеянным 

склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, 3 202,0 0,0 0,0 



92  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

юношеским артритом с системным началом, муко-

полисахаридозом I, II и VI типов, апластической 

анемией неуточненной, наследственным дефици-

том факторов II (фибриногена), VII (лабильного), 

X (Стюарта - Прауэра), а также после транспланта-

ции органов и (или) тканей 

2 02 45216 02 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюд-

жетам субъектов Российской Федерации на реали-

зацию организационных мероприятий, связанных с 

обеспечением лиц лекарственными препаратами, 

предназначенными для лечения больных гемофи-

лией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, 

болезнью Гоше, злокачественными новообразова-

ниями лимфоидной, кроветворной и родственных 

им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико-

уремическим синдромом, юношеским артритом с 

системным началом, мукополисахаридозом I, II и 

VI типов, апластической анемией неуточненной, 

наследственным дефицитом факторов II (фибрино-

гена), VII (лабильного), X (Стюарта - Прауэра), а 

также после трансплантации органов и (или) тка-

ней 3 202,0 0,0 0,0 

2 02 45252 02 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюд-

жетам субъектов Российской Федерации на соци- 22,2 0,0 0,0 



93  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

альную поддержку Героев Советского Союза, Ге-

роев Российской Федерации и полных кавалеров 

ордена Славы 

2 02 45303 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам на ежемесячное денежное вознаграж-

дение за классное руководство педагогическим 

работникам государственных и муниципальных 

образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы начального об-

щего образования, образовательные программы 

основного общего образования, образователь-

ные программы среднего общего образования 1 206 524,3 1 206 524,3 1 206 524,3 

2 02 45303 02 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюд-

жетам субъектов Российской Федерации на ежеме-

сячное денежное вознаграждение за классное руко-

водство педагогическим работникам государствен-

ных и муниципальных образовательных организа-

ций, реализующих образовательные программы 

начального общего образования, образовательные 

программы основного общего образования, образо-

вательные программы среднего общего образова-

ния 1 206 524,3 1 206 524,3 1 206 524,3 

2 02 45363 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюд-

жетам на ежемесячное денежное вознаграждение 130 085,4 130 714,3 130 804,1 



94  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

за классное руководство (кураторство) педагогиче-

ским работникам государственных образователь-

ных организаций субъектов Российской Федерации 

и г. Байконура, муниципальных образовательных 

организаций, реализующих образовательные про-

граммы среднего профессионального образования, 

в том числе программы профессионального обуче-

ния для лиц с ограниченными возможностями здо-

ровья 

2 02 45363 02 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюд-

жетам субъектов Российской Федерации на ежеме-

сячное денежное вознаграждение за классное руко-

водство (кураторство) педагогическим работникам 

государственных образовательных организаций 

субъектов Российской Федерации и г. Байконура, 

муниципальных образовательных организаций, ре-

ализующих образовательные программы среднего 

профессионального образования, в том числе про-

граммы профессионального обучения для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья 130 085,4 130 714,3 130 804,1 

2 02 45468 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюд-

жетам на проведение вакцинации против пневмо-

кокковой инфекции граждан старше трудоспособ-

ного возраста из групп риска, проживающих в ор-

ганизациях социального обслуживания 244,6 246,4 239,8 



95  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

2 02 45468 02 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюд-

жетам субъектов Российской Федерации на прове-

дение вакцинации против пневмококковой инфек-

ции граждан старше трудоспособного возраста из 

групп риска, проживающих в организациях соци-

ального обслуживания 244,6 246,4 239,8 

2 02 45476 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюд-

жетам на осуществление медицинской деятельно-

сти, связанной с донорством органов человека в 

целях трансплантации (пересадки) 1 306,9 1 306,9 1 306,9 

2 02 45476 02 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюд-

жетам субъектов Российской Федерации на осу-

ществление медицинской деятельности, связанной 

с донорством органов человека в целях трансплан-

тации (пересадки) 1 306,9 1 306,9 1 306,9 

2 02 49001 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам, за счет средств резервного фонда 

Правительства Российской Федерации 490 000,0 0,0 0,0 

2 02 49001 02 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюд-

жетам субъектов Российской Федерации, за счет 

средств резервного фонда Правительства Россий-

ской Федерации 490 000,0 0,0 0,0 



96  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

2 03 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ГОС-

УДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) ОР-

ГАНИЗАЦИЙ 523 966,5 0,0 0,0 

2 03 02000 02 0000 150 Безвозмездные поступления от государствен-

ных (муниципальных) организаций в бюджеты 

субъектов Российской Федерации 523 966,5 0,0 0,0 

2 03 02020 02 0000 150 Поступления от денежных пожертвований, предо-

ставляемых государственными (муниципальными) 

организациями получателям средств бюджетов 

субъектов Российской Федерации 78 571,7 0,0 0,0 

2 03 02040 02 0000 150 Безвозмездные поступления в бюджеты субъектов 

Российской Федерации от публично-правовой ком-

пании "Фонд развития территорий" на обеспечение 

мероприятий по переселению граждан из аварий-

ного жилищного фонда, в том числе переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного жилищного 

строительства 417 035,3 0,0 0,0 

2 03 02080 02 0000 150 Безвозмездные поступления в бюджеты субъектов 

Российской Федерации от публично-правовой ком-

пании "Фонд развития территорий" на обеспечение 

мероприятий по модернизации систем коммуналь-

ной инфраструктуры 8 200,0 0,0 0,0 



97  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

2 03 02099 02 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от государ-

ственных (муниципальных) организаций в бюд-

жеты субъектов Российской Федерации 20 159,5 0,0 0,0 

2 04 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ НЕ-

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 169 535,9 0,0 0,0 

2 04 02000 02 0000 150 Безвозмездные поступления от негосударствен-

ных организаций в бюджеты субъектов Россий-

ской Федерации 169 535,9 0,0 0,0 

2 04 02010 02 0000 150 Предоставление негосударственными организаци-

ями грантов для получателей средств бюджетов 

субъектов Российской Федерации 19 365,9 0,0 0,0 

2 04 02020 02 0000 150 Поступления от денежных пожертвований, предо-

ставляемых негосударственными организациями 

получателям средств бюджетов субъектов Россий-

ской Федерации 150 170,0 0,0 0,0 

2 07 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 299 586,2 301 961,1 299 295,9 

2 07 02000 02 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 

субъектов Российской Федерации 299 586,2 301 961,1 299 295,9 

2 07 02020 02 0000 150 Поступления от денежных пожертвований, предо-

ставляемых физическими лицами получателям 

средств бюджетов субъектов Российской Федера-

ции 60,0 0,0 0,0 



98  

  

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование кода дохода бюджета 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

1 2 3 4 5 

2 07 02030 02 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 

субъектов Российской Федерации 299 526,2 301 961,1 299 295,9 

ИТОГО ДОХОДОВ 149 749 706,5 139 353 062,2 144 583 509,2 

 



Приложение 2  

к Закону Оренбургской области  

«Об областном бюджете на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов» 

от 14 декабря 2023 года 

№ 993/400-VII-ОЗ 

(в редакции Закона Оренбургской  

области «О внесении изменений в  

Закон Оренбургской области 

«Об областном бюджете на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

                                                                                                                             от 18 сентября 2024 года  

                                                                                                                             № 1197/497-VII-ОЗ) 

 

Распределение бюджетных ассигнований областного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов  

областного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

(тыс. рублей) 
Наименование РЗ ПР 2024 год 2025 год 2026 год 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 

 

24 398 393,4 5 072 048,1 9 094 241,9 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 01 02 7 961,7 7 961,7 7 961,7 

Функционирование законодательных (представительных) ор-

ганов государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований 01 03 267 370,7 265 284,7 265 284,7 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов субъектов Российской Фе-

дерации, местных администраций 01 04 245 027,1 248 454,1 248 454,1 

Судебная система 01 05 717 722,2 710 673,6 721 641,4 



2 
Наименование РЗ ПР 2024 год 2025 год 2026 год 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и тамо-

женных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 01 06 306 496,6 304 998,6 304 998,6 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 656 350,8 84 938,4 294 509,1 

Резервные фонды 01 11 12 557 856,0 224 146,0 224 146,0 

Прикладные научные исследования в области общегосудар-

ственных вопросов 01 12 15 100,0 15 100,0 15 100,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 9 624 508,3 3 210 491,0 7 012 146,3 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 

 

99 078,7 110 457,9 119 996,0 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 91 078,7 100 457,9 109 996,0 

Мобилизационная подготовка экономики 02 04 8 000,0 10 000,0 10 000,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРА-

НИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 

 

1 088 163,9 771 165,6 767 391,2 

Органы юстиции 03 04 112 636,4 117 975,0 122 122,9 

Гражданская оборона 03 09 10 143,8 9 143,8 9 143,8 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожарная безопас-

ность 03 10 955 383,7 644 046,8 636 124,5 

Другие вопросы в области национальной безопасности и пра-

воохранительной деятельности 03 14 10 000,0 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 

 

29 331 657,1 31 404 161,1 30 344 977,5 

Общеэкономические вопросы 04 01 461 260,7 411 121,2 740 829,1 

Топливно-энергетический комплекс 04 02 138 533,9 138 533,9 138 533,9 

Воспроизводство минерально-сырьевой базы 04 04 10 974,1 10 454,1 2 415,8 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 4 869 330,2 4 446 895,1 4 415 148,2 



3 
Наименование РЗ ПР 2024 год 2025 год 2026 год 

Водное хозяйство 04 06 42 044,6 98 472,7 97 864,8 

Лесное хозяйство 04 07 493 369,7 457 716,8 464 587,0 

Транспорт 04 08 1 248 083,0 1 249 683,0 1 226 297,1 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 17 285 315,6 21 797 781,1 20 884 459,0 

Связь и информатика 04 10 1 306 579,8 1 073 403,4 1 073 403,4 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 3 476 165,5 1 720 099,8 1 301 439,2 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 

 

4 394 882,3 2 040 334,4 2 379 933,8 

Жилищное хозяйство 05 01 1 787 915,8 769 530,7 769 530,7 

Коммунальное хозяйство 05 02 1 214 835,6 601 851,9 919 320,3 

Благоустройство 05 03 589 217,7 

  Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяй-

ства 05 05 802 913,2 668 951,8 691 082,8 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06 

 

601 166,0 647 398,0 647 998,9 

Экологический контроль 06 01 97 047,2 97 567,2 97 567,2 

Охрана объектов растительного и животного мира и среды их 

обитания 06 03 78 836,1 69 416,1 69 416,1 

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05 425 282,7 480 414,7 481 015,6 

ОБРАЗОВАНИЕ 07 

 

39 450 394,9 34 045 348,7 32 682 044,9 

Дошкольное образование 07 01 6 683 331,7 6 301 754,8 6 301 754,8 

Общее образование 07 02 26 390 316,3 22 619 677,0 21 512 276,5 

Дополнительное образование детей 07 03 517 596,1 367 847,2 367 847,2 

Среднее профессиональное образование 07 04 4 338 352,5 3 362 893,8 3 347 888,4 

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации 07 05 36 998,8 33 212,6 33 212,6 

Высшее образование 07 06 289 283,6 409 613,5 139 613,5 

Молодежная политика 07 07 303 922,6 134 434,2 134 434,2 



4 
Наименование РЗ ПР 2024 год 2025 год 2026 год 

Другие вопросы в области образования 07 09 890 593,3 815 915,6 845 017,7 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 

 

2 876 561,4 2 833 570,6 2 303 540,3 

Культура 08 01 2 665 284,1 2 305 674,6 2 105 241,5 

Кинематография 08 02 35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 176 277,3 492 896,0 163 298,8 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 09 

 

10 429 758,1 9 925 921,3 8 007 871,4 

Стационарная медицинская помощь 09 01 4 349 912,6 4 093 422,5 4 556 047,9 

Амбулаторная помощь 09 02 1 365 651,2 1 361 985,5 1 521 245,1 

Медицинская помощь в дневных стационарах всех типов 09 03 92 259,8 92 259,8 109 353,8 

Скорая медицинская помощь 09 04 257 941,9 266 489,9 283 768,6 

Санаторно-оздоровительная помощь 09 05 102 735,9 102 735,9 114 777,2 

Заготовка, переработка, хранение и обеспечение безопасно-

сти донорской крови и ее компонентов 09 06 308 481,8 278 981,8 292 753,9 

Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 3 952 774,9 3 730 045,9 1 129 924,9 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 

 

39 367 935,6 36 897 659,4 37 099 984,1 

Пенсионное обеспечение 10 01 109 186,7 109 186,7 109 186,7 

Социальное обслуживание населения 10 02 3 644 629,8 3 245 223,3 3 244 723,2 

Социальное обеспечение населения 10 03 24 388 215,9 24 265 596,8 25 145 206,8 

Охрана семьи и детства 10 04 10 345 009,5 8 425 857,9 7 748 550,0 

Другие вопросы в области социальной политики 10 06 880 893,7 851 794,7 852 317,4 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 

 

2 662 171,9 1 777 673,8 1 671 673,8 

Физическая культура 11 01 2 415,0 2 415,0 2 415,0 

Массовый спорт 11 02 740 896,2 485 144,7 382 066,2 

Спорт высших достижений 11 03 1 862 468,6 1 234 292,0 1 231 370,5 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05 56 392,1 55 822,1 55 822,1 



5 
Наименование РЗ ПР 2024 год 2025 год 2026 год 

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИ-

ЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 13 

 

569 279,8 965 972,4 943 631,2 

Обслуживание государственного (муниципального) внутрен-

него долга 13 01 537 771,4 937 129,2 917 453,2 

Обслуживание государственного (муниципального) внешне-

го долга 13 02 31 508,4 28 843,2 26 178,0 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХА-

РАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
14 

 

17 488 801,9 12 387 340,2 11 520 224,2 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъ-

ектов Российской Федерации и муниципальных образований 
14 01 8 270 449,0 4 500 000,0 4 500 000,0 

Иные дотации 14 02 6 802 991,4 5 570 232,2 4 703 116,2 

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 14 03 2 415 361,5 2 317 108,0 2 317 108,0 

Условно утвержденные расходы 

   

3 500 000,0 7 000 000,0 

ИТОГО РАСХОДОВ 

  

172 758 245,0 142 379 051,5 144 583 509,2 

 



Приложение 3  

к Закону Оренбургской области  

«Об областном бюджете на 2024 год  

и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

от 14 декабря 2023 года 

№ 993/400-VII-ОЗ 

(в редакции Закона Оренбургской  

области «О внесении изменений в  

Закон Оренбургской области 

«Об областном бюджете на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

от 18 сентября 2024 года  

№ 1197/497-VII-ОЗ) 

 

Ведомственная структура расходов областного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

(тыс. рублей) 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Аппарат Губернатора и Прави-

тельства Оренбургской области 811     1 198 568,9 1 133 192,2 1 145 526,6 

Непрограммные мероприятия 811 01 02 77 0 00 00000  7 961,7 7 961,7 7 961,7 

Руководство и управление в сфе-

ре установленных функций орга-

нов государственной власти 

Оренбургской области 811 01 02 77 1 00 00000  7 961,7 7 961,7 7 961,7 

Высшее должностное лицо Орен-

бургской области 811 01 02 77 1 00 10010  7 961,7 7 961,7 7 961,7 



2 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 811 01 02 77 1 00 10010 120 7 961,7 7 961,7 7 961,7 

Государственная программа «Ре-

ализация региональной политики 

в Оренбургской области» 811 01 04 20 0 00 00000  245 027,1 248 454,1 248 454,1 

Комплексы процессных меропри-

ятий 811 01 04 20 4 00 00000  245 027,1 248 454,1 248 454,1 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Осуществление финансово-

хозяйственного, организационно-

технического, правового, доку-

ментационного, аналитического и 

информационного обеспечения 

исполнения полномочий Губер-

натора и Правительства Орен-

бургской области» 811 01 04 20 4 03 00000  245 027,1 248 454,1 248 454,1 

Центральный аппарат 811 01 04 20 4 03 10020  245 027,1 248 454,1 248 454,1 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 811 01 04 20 4 03 10020 120 230 801,9 230 801,9 230 801,9 



3 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 811 01 04 20 4 03 10020 240 13 825,2 17 252,2 17 252,2 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 811 01 04 20 4 03 10020 320 400,0 400,0 400,0 

Государственная программа «Ре-

ализация региональной политики 

в Оренбургской области» 811 01 05 20 0 00 00000  7,6 7,8 5 804,1 

Комплексы процессных меропри-

ятий 811 01 05 20 4 00 00000  7,6 7,8 5 804,1 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Осуществление финансово-

хозяйственного, организационно-

технического, правового, доку-

ментационного, аналитического и 

информационного обеспечения 

исполнения полномочий Губер-

натора и Правительства Орен-

бургской области» 811 01 05 20 4 03 00000  7,6 7,8 5 804,1 

Осуществление полномочий по 

составлению (изменению) спис-
811 01 05 20 4 03 51200  7,6 7,8 5 804,1 



4 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ков кандидатов в присяжные за-

седатели федеральных судов об-

щей юрисдикции в Российской 

Федерации 

Субвенции 811 01 05 20 4 03 51200 530 7,6 7,8 5 804,1 

Государственная программа 

«Обеспечение общественного по-

рядка и противодействие пре-

ступности в Оренбургской обла-

сти» 811 01 13 09 0 00 00000  11 302,4 2 755,5 2 755,5 

Комплексы процессных меропри-

ятий 811 01 13 09 4 00 00000  11 302,4 2 755,5 2 755,5 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Обеспечение правопорядка 

на территории Оренбургской об-

ласти» 811 01 13 09 4 01 00000  11 172,4 2 625,5 2 625,5 

Поощрение граждан и членов 

общественных объединений пра-

воохранительной направленности 

за активное участие в мероприя-

тиях, способствующих обеспече-

нию правопорядка на территории 
811 01 13 09 4 01 20570  2 625,5 2 625,5 2 625,5 



5 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Оренбургской области 

Иные выплаты населению 811 01 13 09 4 01 20570 360 2 625,5 2 625,5 2 625,5 

Субвенция федеральному бюдже-

ту на осуществление части пере-

данных полномочий по составле-

нию протоколов об администра-

тивных правонарушениях, пося-

гающих на общественный поря-

док и общественную безопас-

ность 811 01 13 09 4 01 57010  8 546,9   

Субвенции 811 01 13 09 4 01 57010 530 8 546,9   

Комплекс процессных мероприя-

тий «Профилактика наркомании 

в Оренбургской области» 811 01 13 09 4 02 00000  130,0 130,0 130,0 

Проведение мониторинга нарко-

ситуации в Оренбургской обла-

сти 811 01 13 09 4 02 95180  130,0 130,0 130,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 811 01 13 09 4 02 95180 240 130,0 130,0 130,0 



6 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Государственная программа «Ре-

ализация региональной политики 

в Оренбургской области» 811 01 13 20 0 00 00000  712 998,8 717 080,6 714 080,6 

Комплексы процессных меропри-

ятий 811 01 13 20 4 00 00000  712 998,8 717 080,6 714 080,6 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Осуществление финансово-

хозяйственного, организационно-

технического, правового, доку-

ментационного, аналитического и 

информационного обеспечения 

исполнения полномочий Губер-

натора и Правительства Орен-

бургской области» 811 01 13 20 4 03 00000  712 998,8 717 080,6 714 080,6 

Обеспечение деятельности орга-

нов государственной власти и от-

дельных учреждений 811 01 13 20 4 03 72270  694 998,8 694 293,5 691 293,5 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 811 01 13 20 4 03 72270 110 357 223,5 357 095,5 357 095,5 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 811 01 13 20 4 03 72270 240 328 056,9 328 107,6 325 274,7 



7 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 811 01 13 20 4 03 72270 320 50,0 50,0 50,0 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 811 01 13 20 4 03 72270 850 9 668,4 9 040,4 8 873,3 

Проведение губернаторских при-

емов, приемов и обслуживания 

делегаций и отдельных лиц 811 01 13 20 4 03 90120  18 000,0 22 787,1 22 787,1 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 811 01 13 20 4 03 90120 240 18 000,0 22 787,1 22 787,1 

Непрограммные мероприятия 811 01 13 77 0 00 00000  36 913,8 36 413,8 36 413,8 

Реализация мероприятий, преду-

смотренных федеральным зако-

нодательством, источником фи-

нансового обеспечения которых 

являются средства федерального 

бюджета 811 01 13 77 2 00 00000  22 447,7 22 447,7 22 447,7 

Обеспечение деятельности депу-

татов Государственной Думы и 

их помощников в Оренбургской 
811 01 13 77 2 00 51410  18 204,1 18 204,1 18 204,1 



8 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

области 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 811 01 13 77 2 00 51410 120 13 841,1 13 841,1 13 841,1 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 811 01 13 77 2 00 51410 240 4 363,0 4 363,0 4 363,0 

Обеспечение деятельности сена-

торов Российской Федерации и 

их помощников в Оренбургской 

области 811 01 13 77 2 00 51420  4 243,6 4 243,6 4 243,6 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 811 01 13 77 2 00 51420 120 3 524,2 3 524,2 3 524,2 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 811 01 13 77 2 00 51420 240 719,4 719,4 719,4 

Прочие мероприятия в рамках 

управленческой деятельности 811 01 13 77 4 00 00000  14 466,1 13 966,1 13 966,1 

Обеспечение деятельности Об-

щественной палаты Оренбург-
811 01 13 77 4 00 70010  13 466,1 12 966,1 12 966,1 



9 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ской области 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 811 01 13 77 4 00 70010 110 11 691,1 11 691,1 11 691,1 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 811 01 13 77 4 00 70010 240 1 775,0 1 275,0 1 275,0 

Осуществление мероприятий, 

связанных с присвоением наград 

Оренбургской области и наград 

органов государственной власти 

Оренбургской области 811 01 13 77 4 00 92450  1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Премии и гранты 811 01 13 77 4 00 92450 350 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Государственная программа «Ре-

ализация региональной политики 

в Оренбургской области» 811 02 03 20 0 00 00000  91 078,7 100 457,9 109 996,0 

Комплексы процессных меропри-

ятий 811 02 03 20 4 00 00000  91 078,7 100 457,9 109 996,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Осуществление финансово-

хозяйственного, организационно-

технического, правового, доку-
811 02 03 20 4 03 00000  91 078,7 100 457,9 109 996,0 



10 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ментационного, аналитического и 

информационного обеспечения 

исполнения полномочий Губер-

натора и Правительства Орен-

бургской области» 

Осуществление первичного во-

инского учета органами местного 

самоуправления поселений, му-

ниципальных и городских окру-

гов 811 02 03 20 4 03 51180  91 078,7 100 457,9 109 996,0 

Субвенции 811 02 03 20 4 03 51180 530 91 078,7 100 457,9 109 996,0 

Государственная программа «Ре-

ализация региональной политики 

в Оренбургской области» 811 02 04 20 0 00 00000  8 000,0 10 000,0 10 000,0 

Комплексы процессных меропри-

ятий 811 02 04 20 4 00 00000  8 000,0 10 000,0 10 000,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Обеспечение управления 

Оренбургской областью в усло-

виях военного времени» 811 02 04 20 4 02 00000  8 000,0 10 000,0 10 000,0 

Обеспечение управления Орен-

бургской областью в условиях 
811 02 04 20 4 02 90210  8 000,0 10 000,0 10 000,0 



11 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

военного времени 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 811 02 04 20 4 02 90210 240 8 000,0 10 000,0 10 000,0 

Государственная программа 

«Цифровая экономика Оренбург-

ской области» 811 04 10 16 0 00 00000  4 060,8 4 060,8 4 060,8 

Приоритетные проекты Орен-

бургской области 811 04 10 16 5 00 00000  4 060,8 4 060,8 4 060,8 

Приоритетный проект «Создание 

и обеспечение функционирова-

ния центра управления регионом 

в Оренбургской области» 811 04 10 16 5 П9 00000  4 060,8 4 060,8 4 060,8 

Организация функционирования 

центра управления регионом в 

Оренбургской области 811 04 10 16 5 П9 94990  4 060,8 4 060,8 4 060,8 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 811 04 10 16 5 П9 94990 240 4 060,8 4 060,8 4 060,8 

Государственная программа «Ре-

ализация региональной политики 
811 07 05 20 0 00 00000  6 000,0 6 000,0 6 000,0 



12 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

в Оренбургской области» 

Приоритетные проекты Орен-

бургской области 811 07 05 20 5 00 00000  6 000,0 6 000,0 6 000,0 

Приоритетный проект «Профес-

сиональное развитие государ-

ственных гражданских и муни-

ципальных служащих Оренбург-

ской области» 811 07 05 20 5 П6 00000  6 000,0 6 000,0 6 000,0 

Профессиональное развитие гос-

ударственных гражданских слу-

жащих 811 07 05 20 5 П6 92340  6 000,0 6 000,0 6 000,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 811 07 05 20 5 П6 92340 240 6 000,0 6 000,0 6 000,0 

Непрограммные мероприятия 811 10 03 77 0 00 00000  75 218,0   

Прочие непрограммные меропри-

ятия 811 10 03 77 7 00 00000  75 218,0   

Выполнение других обязательств 

Оренбургской области 811 10 03 77 7 00 90010  75 218,0   



13 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 811 10 03 77 7 00 90010 320 75 218,0   

Законодательное Собрание 

Оренбургской области 812     279 267,8 272 759,8 272 759,8 

Непрограммные мероприятия 812 01 03 77 0 00 00000  267 370,7 265 284,7 265 284,7 

Руководство и управление в сфе-

ре установленных функций орга-

нов государственной власти 

Оренбургской области 812 01 03 77 1 00 00000  257 958,7 257 272,7 257 272,7 

Центральный аппарат 812 01 03 77 1 00 10020  257 958,7 257 272,7 257 272,7 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 812 01 03 77 1 00 10020 120 246 860,9 246 860,9 246 860,9 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 812 01 03 77 1 00 10020 240 11 097,8 10 411,8 10 411,8 

Прочие мероприятия в рамках 

управленческой деятельности 812 01 03 77 4 00 00000  9 412,0 8 012,0 8 012,0 



14 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Организация содействия Законо-

дательному Собранию Оренбург-

ской области в реализации его 

полномочий 812 01 03 77 4 00 94420  9 412,0 8 012,0 8 012,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 812 01 03 77 4 00 94420 240 9 412,0 8 012,0 8 012,0 

Непрограммные мероприятия 812 01 13 77 0 00 00000  11 897,1 7 475,1 7 475,1 

Реализация мероприятий, преду-

смотренных федеральным зако-

нодательством, источником фи-

нансового обеспечения которых 

являются средства федерального 

бюджета 812 01 13 77 2 00 00000  5 049,1 5 049,1 5 049,1 

Обеспечение деятельности сена-

торов Российской Федерации и 

их помощников в Оренбургской 

области 812 01 13 77 2 00 51420  5 049,1 5 049,1 5 049,1 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 812 01 13 77 2 00 51420 120 4 344,1 4 344,1 4 344,1 



15 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 812 01 13 77 2 00 51420 240 705,0 705,0 705,0 

Прочие мероприятия в рамках 

управленческой деятельности 812 01 13 77 4 00 00000  6 848,0 2 426,0 2 426,0 

Мероприятия общественной и 

социальной направленности За-

конодательного Собрания Орен-

бургской области 812 01 13 77 4 00 90030  3 926,0 1 026,0 1 026,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 812 01 13 77 4 00 90030 240 3 890,0 990,0 990,0 

Премии и гранты 812 01 13 77 4 00 90030 350 36,0 36,0 36,0 

Представительские расходы За-

конодательного Собрания Орен-

бургской области 812 01 13 77 4 00 90110  1 945,0 710,0 710,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 812 01 13 77 4 00 90110 240 1 945,0 710,0 710,0 

Осуществление мероприятий, 

связанных с присвоением наград 
812 01 13 77 4 00 92450  977,0 690,0 690,0 



16 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Оренбургской области и наград 

органов государственной власти 

Оренбургской области 

Премии и гранты 812 01 13 77 4 00 92450 350 977,0 690,0 690,0 

Счетная палата Оренбургской 

области 813     77 197,1 75 699,1 75 699,1 

Непрограммные мероприятия 813 01 06 77 0 00 00000  77 197,1 75 699,1 75 699,1 

Руководство и управление в сфе-

ре установленных функций орга-

нов государственной власти 

Оренбургской области 813 01 06 77 1 00 00000  77 197,1 75 699,1 75 699,1 

Центральный аппарат 813 01 06 77 1 00 10020  77 197,1 75 699,1 75 699,1 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 813 01 06 77 1 00 10020 120 74 391,5 74 391,5 74 391,5 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 813 01 06 77 1 00 10020 240 2 753,6 1 247,6 1 247,6 

Премии и гранты 813 01 06 77 1 00 10020 350 2,0 10,0 10,0 



17 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 813 01 06 77 1 00 10020 850 50,0 50,0 50,0 

Избирательная комиссия 

Оренбургской области 814     656 350,8 84 938,4 294 509,1 

Непрограммные мероприятия 814 01 07 77 0 00 00000  656 350,8 84 938,4 294 509,1 

Руководство и управление в сфе-

ре установленных функций орга-

нов государственной власти 

Оренбургской области 814 01 07 77 1 00 00000  81 194,2 81 194,2 81 194,2 

Центральный аппарат 814 01 07 77 1 00 10020  81 194,2 81 194,2 81 194,2 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 814 01 07 77 1 00 10020 120 80 083,8 80 083,8 80 083,8 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 814 01 07 77 1 00 10020 240 1 110,4 1 110,4 1 110,4 

Проведение выборов (голосова-

ний) 814 01 07 77 3 00 00000  575 156,6 3 744,2 213 314,9 

Организация содействия Избира-

тельной комиссии Оренбургской 
814 01 07 77 3 00 94400  84 110,4 3 744,2 3 744,2 



18 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

области в реализации ее полно-

мочий по подготовке и проведе-

нию выборов всех уровней 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 814 01 07 77 3 00 94400 240 2 306,6 3 744,2 3 744,2 

Специальные расходы 814 01 07 77 3 00 94400 880 81 803,8   

Проведение выборов в Оренбург-

ской области 814 01 07 77 3 00 94460  491 046,2  209 570,7 

Специальные расходы 814 01 07 77 3 00 94460 880 491 046,2  209 570,7 

Министерство финансов Орен-

бургской области 815     33 391 692,9 14 610 148,7 18 356 949,1 

Государственная программа 

«Управление государственными 

финансами и государственным 

долгом Оренбургской области» 815 01 06 22 0 00 00000  159 818,6 159 818,6 159 818,6 

Комплексы процессных меропри-

ятий 815 01 06 22 4 00 00000  159 818,6 159 818,6 159 818,6 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Создание организационных 
815 01 06 22 4 01 00000  159 818,6 159 818,6 159 818,6 



19 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

условий для составления и ис-

полнения областного бюджета» 

Центральный аппарат 815 01 06 22 4 01 10020  159 818,6 159 818,6 159 818,6 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 815 01 06 22 4 01 10020 120 158 513,5 158 513,5 158 513,5 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 815 01 06 22 4 01 10020 240 1 020,1 1 020,1 1 020,1 

Премии и гранты 815 01 06 22 4 01 10020 350 160,0 160,0 160,0 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 815 01 06 22 4 01 10020 850 125,0 125,0 125,0 

Государственная программа 

«Управление государственными 

финансами и государственным 

долгом Оренбургской области» 815 01 11 22 0 00 00000  12 557 856,0 224 146,0 224 146,0 

Комплексы процессных меропри-

ятий 815 01 11 22 4 00 00000  12 557 856,0 224 146,0 224 146,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Создание организационных 
815 01 11 22 4 01 00000  12 557 856,0 224 146,0 224 146,0 



20 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

условий для составления и ис-

полнения областного бюджета» 

Создание и использование 

средств резервного фонда Прави-

тельства Оренбургской области 815 01 11 22 4 01 00010  200 000,0 200 000,0 200 000,0 

Резервные средства 815 01 11 22 4 01 00010 870 200 000,0 200 000,0 200 000,0 

Создание и использование 

средств резервного фонда по 

чрезвычайным ситуациям Орен-

бургской области 815 01 11 22 4 01 00020  12 357 856,0 24 146,0 24 146,0 

Резервные средства 815 01 11 22 4 01 00020 870 12 357 856,0 24 146,0 24 146,0 

Государственная программа 

«Управление государственными 

финансами и государственным 

долгом Оренбургской области» 815 01 13 22 0 00 00000  8 115 003,0 1 822 242,8 5 660 729,1 

Комплексы процессных меропри-

ятий 815 01 13 22 4 00 00000  8 115 003,0 1 822 242,8 5 660 729,1 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Создание организационных 

условий для составления и ис-
815 01 13 22 4 01 00000  8 058 366,0 1 758 785,8 5 597 272,1 



21 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

полнения областного бюджета» 

Центральный аппарат 815 01 13 22 4 01 10020  103 989,7 3 374,7 27 479,6 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 815 01 13 22 4 01 10020 120 103 989,7 3 374,7 27 479,6 

Обеспечение деятельности орга-

нов государственной власти и от-

дельных учреждений 815 01 13 22 4 01 72270  27 596,0 25 826,0 25 826,0 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 815 01 13 22 4 01 72270 110 16 528,0 16 528,0 16 528,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 815 01 13 22 4 01 72270 240 10 968,0 9 198,0 9 198,0 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 815 01 13 22 4 01 72270 850 100,0 100,0 100,0 

Обеспечение деятельности цен-

трализованной бухгалтерии 815 01 13 22 4 01 72280  100 616,8 100 616,8 100 616,8 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 815 01 13 22 4 01 72280 110 100 152,1 100 152,1 100 152,1 



22 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 815 01 13 22 4 01 72280 240 464,7 464,7 464,7 

Выполнение других обязательств 

Оренбургской области 815 01 13 22 4 01 90010  5 500,0 5 500,0 5 500,0 

Исполнение судебных актов 815 01 13 22 4 01 90010 830 5 500,0 5 500,0 5 500,0 

Обеспечение мероприятий по 

стабилизации финансовой ситуа-

ции в Оренбургской области 815 01 13 22 4 01 93510  7 820 663,5 1 623 468,3 5 437 849,7 

Резервные средства 815 01 13 22 4 01 93510 870 7 820 663,5 1 623 468,3 5 437 849,7 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Управление государствен-

ным долгом Оренбургской обла-

сти» 815 01 13 22 4 03 00000  5 000,0 5 000,0 5 000,0 

Исполнение обязательств, свя-

занных с осуществлением госу-

дарственных заимствований 

Оренбургской области 815 01 13 22 4 03 60020  5 000,0 5 000,0 5 000,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-
815 01 13 22 4 03 60020 240 5 000,0 5 000,0 5 000,0 



23 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ственных (муниципальных) нужд 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Повышение эффективности 

бюджетных расходов Оренбург-

ской области» 815 01 13 22 4 04 00000  51 637,0 58 457,0 58 457,0 

Повышение уровня технической 

оснащенности органов, задей-

ствованных в бюджетном про-

цессе 815 01 13 22 4 04 92580  51 637,0 58 457,0 58 457,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 815 01 13 22 4 04 92580 240 51 637,0 58 457,0 58 457,0 

Государственная программа 

«Управление государственными 

финансами и государственным 

долгом Оренбургской области» 815 13 01 22 0 00 00000  537 771,4 937 129,2 917 453,2 

Комплексы процессных меропри-

ятий 815 13 01 22 4 00 00000  537 771,4 937 129,2 917 453,2 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Управление государствен-

ным долгом Оренбургской обла-
815 13 01 22 4 03 00000  537 771,4 937 129,2 917 453,2 



24 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

сти» 

Процентные платежи по государ-

ственному внутреннему долгу 

Оренбургской области 815 13 01 22 4 03 60040  537 771,4 937 129,2 917 453,2 

Обслуживание государственного 

долга субъекта Российской Феде-

рации 815 13 01 22 4 03 60040 720 537 771,4 937 129,2 917 453,2 

Государственная программа 

«Управление государственными 

финансами и государственным 

долгом Оренбургской области» 815 13 02 22 0 00 00000  31 508,4 28 843,2 26 178,0 

Комплексы процессных меропри-

ятий 815 13 02 22 4 00 00000  31 508,4 28 843,2 26 178,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Управление государствен-

ным долгом Оренбургской обла-

сти» 815 13 02 22 4 03 00000  31 508,4 28 843,2 26 178,0 

Процентные платежи по государ-

ственному внешнему долгу 

Оренбургской области 815 13 02 22 4 03 60050  31 508,4 28 843,2 26 178,0 



25 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Обслуживание государственного 

долга субъекта Российской Феде-

рации 815 13 02 22 4 03 60050 720 31 508,4 28 843,2 26 178,0 

Государственная программа 

«Управление государственными 

финансами и государственным 

долгом Оренбургской области» 815 14 01 22 0 00 00000  8 270 449,0 4 500 000,0 4 500 000,0 

Комплексы процессных меропри-

ятий 815 14 01 22 4 00 00000  8 270 449,0 4 500 000,0 4 500 000,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Повышение финансовой са-

мостоятельности местных бюд-

жетов» 815 14 01 22 4 02 00000  8 270 449,0 4 500 000,0 4 500 000,0 

Дотации бюджетам городских 

округов и муниципальных райо-

нов на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 815 14 01 22 4 02 80030  8 270 449,0 4 500 000,0 4 500 000,0 

Дотации 815 14 01 22 4 02 80030 510 8 270 449,0 4 500 000,0 4 500 000,0 

Государственная программа 

«Управление государственными 

финансами и государственным 
815 14 02 22 0 00 00000  1 604 519,9 4 620 860,9 4 551 516,2 



26 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

долгом Оренбургской области» 

Комплексы процессных меропри-

ятий 815 14 02 22 4 00 00000  1 604 519,9 4 620 860,9 4 551 516,2 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Повышение финансовой са-

мостоятельности местных бюд-

жетов» 815 14 02 22 4 02 00000  1 604 519,9 4 620 860,9 4 551 516,2 

Дотации, связанные с особым 

режимом безопасного функцио-

нирования закрытых администра-

тивно-территориальных образо-

ваний 815 14 02 22 4 02 50100  57 173,0 36 763,0 40 060,0 

Дотации 815 14 02 22 4 02 50100 510 57 173,0 36 763,0 40 060,0 

Дотации бюджетам городских 

округов и муниципальных райо-

нов на поддержку мер по обеспе-

чению сбалансированности бюд-

жетов 815 14 02 22 4 02 80060  1 547 346,9 4 584 097,9 4 511 456,2 

Дотации 815 14 02 22 4 02 80060 510 1 547 346,9 4 584 097,9 4 511 456,2 

Государственная программа 

«Управление государственными 
815 14 03 22 0 00 00000  2 114 766,6 2 317 108,0 2 317 108,0 



27 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

финансами и государственным 

долгом Оренбургской области» 

Комплексы процессных меропри-

ятий 815 14 03 22 4 00 00000  2 114 766,6 2 117 108,0 2 117 108,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Повышение финансовой са-

мостоятельности местных бюд-

жетов» 815 14 03 22 4 02 00000  2 114 766,6 2 117 108,0 2 117 108,0 

Субвенции бюджетам муници-

пальных районов на выполнение 

полномочий Оренбургской обла-

сти по предоставлению дотаций 

бюджетам поселений на вырав-

нивание бюджетной обеспечен-

ности за счет средств областного 

бюджета 815 14 03 22 4 02 80050  1 967 108,0 1 967 108,0 1 967 108,0 

Субвенции 815 14 03 22 4 02 80050 530 1 967 108,0 1 967 108,0 1 967 108,0 

Единая субвенция бюджетам го-

родских округов и муниципаль-

ных районов на осуществление 

отдельных государственных пол-

номочий 815 14 03 22 4 02 80950  147 658,6 150 000,0 150 000,0 



28 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субвенции 815 14 03 22 4 02 80950 530 147 658,6 150 000,0 150 000,0 

Приоритетные проекты Орен-

бургской области 815 14 03 22 5 00 00000   200 000,0 200 000,0 

Приоритетный проект «Вовлече-

ние жителей муниципальных об-

разований Оренбургской области 

в процесс выбора и реализации 

инициативных проектов» 815 14 03 22 5 П5 00000   200 000,0 200 000,0 

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на реализа-

цию инициативных проектов 815 14 03 22 5 П5 81700   200 000,0 200 000,0 

Субсидии 815 14 03 22 5 П5 81700 520  200 000,0 200 000,0 

Министерство экономического 

развития, инвестиций, туризма 

и внешних связей Оренбург-

ской области 816     2 875 370,2 1 308 156,2 940 849,1 

Государственная программа 

«Экономическое развитие Орен-

бургской области» 816 01 13 15 0 00 00000  146 384,7 146 384,5 146 384,5 

Комплексы процессных меропри-
816 01 13 15 4 00 00000  146 384,7 146 384,5 146 384,5 



29 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ятий 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Повышение эффективности 

государственного управления со-

циально-экономическим развити-

ем области» 816 01 13 15 4 01 00000  146 384,7 146 384,5 146 384,5 

Центральный аппарат 816 01 13 15 4 01 10020  86 733,5 86 733,3 86 733,3 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 816 01 13 15 4 01 10020 120 82 367,3 82 367,3 82 367,3 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 816 01 13 15 4 01 10020 240 4 350,2 4 350,2 4 350,2 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 816 01 13 15 4 01 10020 850 16,0 15,8 15,8 

Обеспечение деятельности цен-

тра организации государственных 

закупок 816 01 13 15 4 01 72300  50 051,2 50 051,2 50 051,2 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 816 01 13 15 4 01 72300 110 43 973,3 43 973,3 43 973,3 



30 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 816 01 13 15 4 01 72300 240 6 067,9 6 067,9 6 067,9 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 816 01 13 15 4 01 72300 850 10,0 10,0 10,0 

Развитие выставочно-ярмарочной 

и конгрессной деятельности в 

Оренбургской области 816 01 13 15 4 01 91470  5 300,0 5 300,0 5 300,0 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 816 01 13 15 4 01 91470 120 2 385,0 2 385,0 2 385,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 816 01 13 15 4 01 91470 240 2 915,0 2 915,0 2 915,0 

Содержание информационных 

систем в сфере закупок товаров, 

работ и услуг для обеспечения 

нужд Оренбургской области 816 01 13 15 4 01 93390  4 300,0 4 300,0 4 300,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 816 01 13 15 4 01 93390 240 4 300,0 4 300,0 4 300,0 



31 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Государственная программа «Ре-

ализация региональной политики 

в Оренбургской области» 816 01 13 20 0 00 00000  1 340,0 1 340,0 1 340,0 

Комплексы процессных меропри-

ятий 816 01 13 20 4 00 00000  1 340,0 1 340,0 1 340,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Осуществление финансово-

хозяйственного, организационно-

технического, правового, доку-

ментационного, аналитического и 

информационного обеспечения 

исполнения полномочий Губер-

натора и Правительства Орен-

бургской области» 816 01 13 20 4 03 00000  1 340,0 1 340,0 1 340,0 

Проведение губернаторских при-

емов, приемов и обслуживания 

делегаций и отдельных лиц 816 01 13 20 4 03 90120  1 340,0 1 340,0 1 340,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 816 01 13 20 4 03 90120 240 1 340,0 1 340,0 1 340,0 

Государственная программа 

«Экономическое развитие Орен-
816 04 12 15 0 00 00000  2 717 645,5 1 160 431,7 793 124,6 



32 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

бургской области» 

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов 816 04 12 15 1 00 00000  135 602,5   

Региональный проект «Создание 

благоприятных условий для осу-

ществления деятельности само-

занятыми гражданами» 816 04 12 15 1 I2 00000  10 261,3   

Государственная поддержка ма-

лого и среднего предпринима-

тельства, а также физических 

лиц, применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», в 

субъектах Российской Федерации 

(обеспечение предоставления са-

мозанятым гражданам комплекса 

информационно-

консультационных и образова-

тельных услуг) 816 04 12 15 1 I2 5527S  10 261,3   

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 
816 04 12 15 1 I2 5527S 630 10 261,3   



33 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 

Региональный проект «Создание 

условий для легкого старта и 

комфортного ведения бизнеса» 816 04 12 15 1 I4 00000  20 664,6   

Государственная поддержка ма-

лого и среднего предпринима-

тельства, а также физических 

лиц, применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», в 

субъектах Российской Федерации 

(предоставление финансовой 

поддержки в виде грантов субъ-

ектам малого и среднего пред-

принимательства, включенным в 

реестр социальных предпринима-

телей, и (или) субъектам малого 

предпринимательства, созданным 

физическими лицами в возрасте 

до 25 лет включительно) 816 04 12 15 1 I4 5527G  2 548,3   

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-
816 04 12 15 1 I4 5527G 810 2 548,3   



34 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 

Государственная поддержка ма-

лого и среднего предпринима-

тельства, а также физических 

лиц, применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», в 

субъектах Российской Федерации 

(предоставление гражданам, же-

лающим вести бизнес, начинаю-

щим и действующим предприни-

мателям комплекса услуг, 

направленного на вовлечение в 

предпринимательскую деятель-

ность, а также информационно-

консультационных и образова-

тельных услуг) 816 04 12 15 1 I4 5527U  18 116,3   

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-
816 04 12 15 1 I4 5527U 630 18 116,3   



35 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

но-правовых компаний) 

Региональный проект «Акселера-

ция субъектов малого и среднего 

предпринимательства» 816 04 12 15 1 I5 00000  35 008,9   

Государственная поддержка ма-

лого и среднего предпринима-

тельства, а также физических 

лиц, применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», в 

субъектах Российской Федерации 

(обеспечение доступа субъектов 

малого и среднего предпринима-

тельства к экспортной поддерж-

ке) 816 04 12 15 1 I5 55274  35 008,9   

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 816 04 12 15 1 I5 55274 630 35 008,9   

Региональный проект «Развитие 

туристической инфраструктуры» 816 04 12 15 1 J1 00000  54 708,6   



36 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Достижение показателей госу-

дарственной программы Россий-

ской Федерации «Развитие ту-

ризма» (Предоставление субси-

дий бюджетам муниципальных 

образований Оренбургской обла-

сти на достижение показателей 

государственной программы Рос-

сийской Федерации «Развитие 

туризма») 816 04 12 15 1 J1 55581  54 708,6   

Субсидии 816 04 12 15 1 J1 55581 520 54 708,6   

Региональный проект «Адресная 

поддержка повышения произво-

дительности труда на предприя-

тиях» 816 04 12 15 1 L2 00000  14 959,1   

Достижение результатов нацио-

нального проекта «Производи-

тельность труда» 816 04 12 15 1 L2 52890  14 959,1   

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-
816 04 12 15 1 L2 52890 630 14 959,1   



37 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

но-правовых компаний) 

Комплексы процессных меропри-

ятий 816 04 12 15 4 00 00000  2 582 043,0 1 160 431,7 793 124,6 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Повышение эффективности 

государственного управления со-

циально-экономическим развити-

ем области» 816 04 12 15 4 01 00000  243 682,0 234 742,2 234 742,2 

Предоставление государственных 

услуг в многофункциональных 

центрах 816 04 12 15 4 01 70980  243 682,0 234 742,2 234 742,2 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 816 04 12 15 4 01 70980 620 243 682,0 234 742,2 234 742,2 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие инвестиционной 

деятельности в Оренбургской об-

ласти» 816 04 12 15 4 02 00000  2 088 964,4 844 069,5 476 762,4 

Субсидия акционерному обще-

ству «Особая экономическая зона 

промышленно-

производственного типа «Орен-

буржье» на капитальные вложе-
816 04 12 15 4 02 95260  1 191 875,7   



38 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ния в объекты инфраструктуры в 

целях реализации новых инве-

стиционных проектов 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 816 04 12 15 4 02 95260 810 1 191 875,7   

Субсидия акционерному обще-

ству «Особая экономическая зона 

промышленно-

производственного типа «Орен-

буржье» на финансовое обеспе-

чение затрат, связанных с осу-

ществлением деятельности по со-

зданию и управлению особой 

экономической зоной 816 04 12 15 4 02 95440  42 200,0 40 246,5 37 890,4 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 816 04 12 15 4 02 95440 810 42 200,0 40 246,5 37 890,4 



39 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидия автономной некоммер-

ческой организации «Центр под-

держки предпринимательства и 

развития экспорта Оренбургской 

области» на финансовое обеспе-

чение затрат, связанных с осу-

ществлением деятельности по ор-

ганизации и реализации меро-

приятий по формированию бла-

гоприятного инвестиционного 

климата и повышению инвести-

ционной привлекательности 

Оренбургской области 816 04 12 15 4 02 95450  7 915,4 7 915,4 7 915,4 

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 816 04 12 15 4 02 95450 630 7 915,4 7 915,4 7 915,4 

Субсидия акционерному обще-

ству «Особая экономическая зона 

промышленно-

производственного типа «Орен-

буржье» на капитальные вложе-

ния в объекты инфраструктуры в 
816 04 12 15 4 02 98040  846 973,3 600 562,1  



40 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

целях реализации новых инве-

стиционных проектов (за счет 

бюджетных кредитов из феде-

рального бюджета бюджетам 

субъектов Российской Федерации 

на финансовое обеспечение реа-

лизации инфраструктурных про-

ектов) 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 816 04 12 15 4 02 98040 810 846 973,3 600 562,1  

Возмещение затрат по созданию, 

модернизации и (или) рекон-

струкции объектов инфраструк-

туры особых экономических зон 

(субсидия акционерному обще-

ству «Особая экономическая зона 

промышленно-

производственного типа «Орен-

буржье» на финансовое обеспе-

чение затрат по созданию, мо-

дернизации и (или) реконструк-
816 04 12 15 4 02 R3110   195 345,5 430 956,6 



41 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ции объектов инфраструктуры 

особых экономических зон) 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 816 04 12 15 4 02 R3110 810  195 345,5 430 956,6 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Государственная поддержка 

организаций, образующих ин-

фраструктуру поддержки субъек-

тов малого и среднего предпри-

нимательства» 816 04 12 15 4 03 00000  228 707,8 58 707,8 58 707,8 

Предоставление государственных 

услуг (выполнение работ) субъ-

ектам малого и среднего пред-

принимательства 816 04 12 15 4 03 70990  12 983,4 12 983,4 12 983,4 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 816 04 12 15 4 03 70990 610 12 983,4 12 983,4 12 983,4 

Субсидия автономной некоммер-

ческой организации «Центр под-
816 04 12 15 4 03 94360  45 724,4 45 724,4 45 724,4 



42 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

держки предпринимательства и 

развития экспорта Оренбургской 

области» на финансовое обеспе-

чение деятельности, связанной с 

организацией и реализацией ме-

роприятий по оказанию комплек-

са услуг, сервисов и мер под-

держки субъектам малого и сред-

него предпринимательства 

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 816 04 12 15 4 03 94360 630 45 724,4 45 724,4 45 724,4 

Субсидия некоммерческой мик-

рокредитной компании «Орен-

бургский областной фонд под-

держки малого предпринима-

тельства» на финансовое обеспе-

чение развития системы микро-

финансирования субъектов мало-

го и среднего предприниматель-

ства 816 04 12 15 4 03 96140  85 000,0   



43 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 816 04 12 15 4 03 96140 630 85 000,0   

Субсидия некоммерческой орга-

низации «Гарантийный фонд для 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства Оренбург-

ской области» на развитие систе-

мы гарантийного обеспечения 

обязательств субъектов малого и 

среднего предпринимательства 816 04 12 15 4 03 96150  85 000,0   

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 816 04 12 15 4 03 96150 630 85 000,0   

Комплекс процессных мероприя-

тий «Организация и проведение 

мероприятий в сфере туризма» 816 04 12 15 4 04 00000  20 688,8 22 912,2 22 912,2 



44 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидия автономной некоммер-

ческой организации «Центр под-

держки предпринимательства и 

развития экспорта Оренбургской 

области» на финансовое обеспе-

чение расходов, связанных с по-

пуляризацией туристско-

рекреационного комплекса Орен-

бургской области, организацией и 

проведением мероприятий в сфе-

ре развития туризма 816 04 12 15 4 04 95480  20 688,8 20 881,2 20 881,2 

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 816 04 12 15 4 04 95480 630 20 688,8 20 881,2 20 881,2 

Осуществление грантовой под-

держки общественных и пред-

принимательских инициатив, 

направленных на развитие внут-

реннего и въездного туризма в 

Оренбургской области 816 04 12 15 4 04 95490   2 031,0 2 031,0 

Субсидии юридическим лицам 
816 04 12 15 4 04 95490 810  2 031,0 2 031,0 



45 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 

Государственная программа «Ре-

ализация региональной политики 

в Оренбургской области» 816 14 02 20 0 00 00000  10 000,0   

Комплексы процессных меропри-

ятий 816 14 02 20 4 00 00000  10 000,0   

Комплекс процессных мероприя-

тий «Поддержка реализации про-

грамм перспективного развития 

муниципальных образований 

Оренбургской области» 816 14 02 20 4 08 00000  10 000,0   

Дотации на поддержку реализа-

ции мероприятий программ раз-

вития муниципальных образова-

ний 816 14 02 20 4 08 81820  10 000,0   

Дотации 816 14 02 20 4 08 81820 510 10 000,0   

Министерство природных ре-

сурсов, экологии и имуще-
817     1 412 569,7 1 754 661,3 1 427 132,7 



46 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ственных отношений Орен-

бургской области 

Государственная программа 

«Управление земельно-

имущественным комплексом 

Оренбургской области» 817 01 13 06 0 00 00000  20 272,7 19 600,5 19 600,5 

Комплексы процессных меропри-

ятий 817 01 13 06 4 00 00000  20 272,7 19 600,5 19 600,5 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Управление и распоряжение 

объектами государственной соб-

ственности Оренбургской обла-

сти, в том числе земельными ре-

сурсами» 817 01 13 06 4 01 00000  20 272,7 19 600,5 19 600,5 

Организация проведения проце-

дур оценки, учета, инвентариза-

ции, регистрации областного 

имущества, аудита государствен-

ных унитарных предприятий и 

уплата взносов на капитальный 

ремонт общего имущества мно-

гоквартирных домов 817 01 13 06 4 01 92470  122,0 1 128,8 1 128,8 



47 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 817 01 13 06 4 01 92470 240 122,0 1 128,8 1 128,8 

Хранение технических паспор-

тов, оценочной и иной учетно-

технической документации об 

объектах государственного тех-

нического учета и технической 

инвентаризации 817 01 13 06 4 01 93610  18 471,7 18 471,7 18 471,7 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 817 01 13 06 4 01 93610 240 18 471,7 18 471,7 18 471,7 

Обеспечение и проведение пред-

продажной подготовки и прода-

жи областного имущества, а так-

же акционирование областных 

государственных унитарных 

предприятий 817 01 13 06 4 01 96220  1 679,0   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 817 01 13 06 4 01 96220 240 1 679,0   

Непрограммные мероприятия 817 01 13 77 0 00 00000  6,8   



48 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Прочие непрограммные меропри-

ятия 817 01 13 77 7 00 00000  6,8   

Выполнение других обязательств 

Оренбургской области 817 01 13 77 7 00 90010  6,8   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 817 01 13 77 7 00 90010 240 6,6   

Исполнение судебных актов 817 01 13 77 7 00 90010 830 0,2   

Государственная программа 

«Охрана окружающей среды 

Оренбургской области» 817 04 04 12 0 00 00000  2 935,8 2 415,8 2 415,8 

Комплексы процессных меропри-

ятий 817 04 04 12 4 00 00000  2 935,8 2 415,8 2 415,8 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие и использование 

минерально-сырьевой базы 

Оренбургской области» 817 04 04 12 4 02 00000  2 935,8 2 415,8 2 415,8 

Выполнение государственных 

работ в сфере недропользования 817 04 04 12 4 02 72950  2 343,3 1 823,3 1 823,3 



49 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 817 04 04 12 4 02 72950 610 2 343,3 1 823,3 1 823,3 

Проведение анализа материалов, 

представленных на государ-

ственную экспертизу запасов по-

лезных ископаемых, геологиче-

ской, экономической и экологи-

ческой информации о предостав-

ляемых в пользование участках 

недр местного значения 817 04 04 12 4 02 91250  592,5 592,5 592,5 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 817 04 04 12 4 02 91250 240 592,5 592,5 592,5 

Непрограммные мероприятия 817 04 04 77 0 00 00000  8 038,3 8 038,3  

Прочие непрограммные меропри-

ятия 817 04 04 77 7 00 00000  8 038,3 8 038,3  

Выполнение других обязательств 

Оренбургской области 817 04 04 77 7 00 90010  8 038,3 8 038,3  

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 817 04 04 77 7 00 90010 240 8 038,3 8 038,3  



50 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Государственная программа 

«Воспроизводство и использова-

ние природных ресурсов Орен-

бургской области» 817 04 05 13 0 00 00000  17 362,4 14 382,4 14 382,4 

Комплексы процессных меропри-

ятий 817 04 05 13 4 00 00000  17 362,4 14 382,4 14 382,4 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Повышение устойчивости 

водных биоресурсов и развитие 

рыбохозяйственного комплекса 

Оренбургской области» 817 04 05 13 4 03 00000  17 362,4 14 382,4 14 382,4 

Осуществление переданных пол-

номочий Российской Федерации 

в области организации, регулиро-

вания и охраны водных биологи-

ческих ресурсов 817 04 05 13 4 03 59100  157,6 157,6 157,6 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 817 04 05 13 4 03 59100 610 157,6 157,6 157,6 

Охрана водных биологических 

ресурсов 817 04 05 13 4 03 70970  17 204,8 14 224,8 14 224,8 

Субсидии бюджетным учрежде-
817 04 05 13 4 03 70970 610 17 204,8 14 224,8 14 224,8 



51 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ниям 

Государственная программа 

«Воспроизводство и использова-

ние природных ресурсов Орен-

бургской области» 817 04 06 13 0 00 00000  42 044,6 98 472,7 97 864,8 

Комплексы процессных меропри-

ятий 817 04 06 13 4 00 00000  42 044,6 98 472,7 97 864,8 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие водохозяйственно-

го комплекса Оренбургской об-

ласти» 817 04 06 13 4 04 00000  42 044,6 98 472,7 97 864,8 

Осуществление отдельных пол-

номочий в области водных отно-

шений 817 04 06 13 4 04 51280  14 232,4 89 472,7 88 864,8 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 817 04 06 13 4 04 51280 240 14 232,4 89 472,7 88 864,8 

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на осу-

ществление капитального ремон-

та гидротехнических сооруже-

ний, находящихся в муниципаль-
817 04 06 13 4 04 80460  6 000,0 6 000,0 6 000,0 



52 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ной собственности 

Субсидии 817 04 06 13 4 04 80460 520 6 000,0 6 000,0 6 000,0 

Подготовка предложений по 

определению границ зон затоп-

ления, подтопления 817 04 06 13 4 04 94060  1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 817 04 06 13 4 04 94060 240 1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Разработка деклараций безопас-

ности гидротехнических соору-

жений 817 04 06 13 4 04 95730  1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 817 04 06 13 4 04 95730 240 1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Реализация государственных 

программ субъектов Российской 

Федерации в области использо-

вания и охраны водных объектов 817 04 06 13 4 04 R0650  18 812,2   

Субсидии 817 04 06 13 4 04 R0650 520 18 812,2   



53 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Государственная программа 

«Воспроизводство и использова-

ние природных ресурсов Орен-

бургской области» 817 04 07 13 0 00 00000  493 333,9 457 716,8 464 587,0 

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов 817 04 07 13 1 00 00000  112 968,9 91 827,0 86 531,5 

Региональный проект «Сохране-

ние лесов» 817 04 07 13 1 GА 00000  97 968,9 87 327,0 86 531,5 

Увеличение площади лесовосста-

новления 817 04 07 13 1 GА 54290  41 434,8 48 855,8 49 785,4 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 817 04 07 13 1 GА 54290 610 41 434,8 48 855,8 49 785,4 

Формирование запаса лесных се-

мян для лесовосстановления 817 04 07 13 1 GА 54310  149,5 149,5 149,5 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 817 04 07 13 1 GА 54310 610 149,5 149,5 149,5 

Оснащение специализированных 

учреждений органов государ-

ственной власти субъектов Рос-

сийской Федерации лесопожар-
817 04 07 13 1 GА 54320  56 384,6 38 321,7 36 596,6 



54 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ной техникой и оборудованием 

для проведения комплекса меро-

приятий по охране лесов от по-

жаров 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 817 04 07 13 1 GА 54320 240 56 384,6 38 321,7 36 596,6 

Региональный проект «Стимули-

рование спроса на отечественные 

беспилотные авиационные си-

стемы» 817 04 07 13 1 Y4 00000  15 000,0 4 500,0  

Закупка беспилотных авиацион-

ных систем органами исполни-

тельной власти субъектов Рос-

сийской Федерации в области 

лесных отношений 817 04 07 13 1 Y4 51270  15 000,0 4 500,0  

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 817 04 07 13 1 Y4 51270 240 15 000,0 4 500,0  

Комплексы процессных меропри-

ятий 817 04 07 13 4 00 00000  380 365,0 365 889,8 378 055,5 



55 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие лесного хозяйства 

Оренбургской области» 817 04 07 13 4 01 00000  347 522,5 330 551,9 342 717,6 

Осуществление отдельных пол-

номочий в области лесных отно-

шений (защита лесов от вредите-

лей и болезней леса) 817 04 07 13 4 01 51293  11 008,8 8 965,4 10 224,3 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 817 04 07 13 4 01 51293 240 8 618,4 8 965,4 10 224,3 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 817 04 07 13 4 01 51293 610 2 390,4   

Осуществление отдельных пол-

номочий в области лесных отно-

шений (осуществление федераль-

ного государственного лесного 

контроля (надзора) на землях 

лесного фонда) 817 04 07 13 4 01 51296  121 267,7 126 540,0 137 446,8 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 817 04 07 13 4 01 51296 110 112 281,1 117 576,6 128 221,1 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-
817 04 07 13 4 01 51296 240 8 971,3 8 950,0 9 212,3 



56 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ственных (муниципальных) нужд 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 817 04 07 13 4 01 51296 850 15,3 13,4 13,4 

Осуществление мер пожарной 

безопасности и тушение лесных 

пожаров 817 04 07 13 4 01 53450  26 384,9 26 385,4 26 385,4 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 817 04 07 13 4 01 53450 240 10 000,0 10 000,0 10 000,0 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 817 04 07 13 4 01 53450 610 16 384,9 16 385,4 16 385,4 

Предупреждение возникновения 

и распространения лесных пожа-

ров 817 04 07 13 4 01 70950  111 796,6 111 796,6 111 796,6 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 817 04 07 13 4 01 70950 610 111 796,6 111 796,6 111 796,6 

Осуществление мер санитарной 

безопасности в лесах 817 04 07 13 4 01 72900  800,0 800,0 800,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-
817 04 07 13 4 01 72900 240 800,0 800,0 800,0 



57 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ственных (муниципальных) нужд 

Воспроизводство лесов 817 04 07 13 4 01 91330  16 015,8 16 015,8 16 015,8 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 817 04 07 13 4 01 91330 240 6 827,5 6 827,5 6 827,5 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 817 04 07 13 4 01 91330 610 9 188,3 9 188,3 9 188,3 

Выполнение государственных 

функций в части содержания 

имущества, находящегося на пра-

ве оперативного управления у 

лесничеств 817 04 07 13 4 01 92610  60 248,7 40 048,7 40 048,7 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 817 04 07 13 4 01 92610 110 20 200,0   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 817 04 07 13 4 01 92610 240 39 123,4 39 111,8 39 111,8 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 817 04 07 13 4 01 92610 850 925,3 936,9 936,9 



58 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Обеспечение реализации 

государственной программы» 817 04 07 13 4 05 00000  32 842,5 35 337,9 35 337,9 

Осуществление отдельных пол-

номочий в области лесных отно-

шений (содержание центрального 

аппарата) 817 04 07 13 4 05 51291  32 842,5 35 337,9 35 337,9 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 817 04 07 13 4 05 51291 120 30 734,6 32 980,0 32 980,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 817 04 07 13 4 05 51291 240 2 107,9 2 357,9 2 357,9 

Непрограммные мероприятия 817 04 07 77 0 00 00000  35,8   

Прочие непрограммные меропри-

ятия 817 04 07 77 7 00 00000  35,8   

Выполнение других обязательств 

Оренбургской области 817 04 07 77 7 00 90010  35,8   

Исполнение судебных актов 817 04 07 77 7 00 90010 830 35,8   



59 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Государственная программа 

«Управление земельно-

имущественным комплексом 

Оренбургской области» 817 04 12 06 0 00 00000  64 538,6 156 636,8 160 283,3 

Комплексы процессных меропри-

ятий 817 04 12 06 4 00 00000  64 538,6 156 636,8 160 283,3 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Увеличение поступлений 

налоговых доходов в консолиди-

рованный бюджет, получаемых 

от сбора земельного налога, 

налога на имущество физических 

лиц и налога на имущество орга-

низаций» 817 04 12 06 4 02 00000  64 538,6 156 636,8 160 283,3 

Определение кадастровой стои-

мости объектов недвижимости 

при проведении государственной 

кадастровой оценки и проведение 

отдельных мероприятий для 

определения вида фактического 

использования отдельных объек-

тов недвижимости для целей 

налогообложения 817 04 12 06 4 02 73440  62 137,9 64 531,8 64 531,8 



60 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 817 04 12 06 4 02 73440 610 62 137,9 64 531,8 64 531,8 

Проведение мероприятий по во-

влечению в оборот земельных 

участков сельскохозяйственного 

назначения, государственная соб-

ственность на которые не разгра-

ничена 817 04 12 06 4 02 95050  1 582,0 1 582,0 1 582,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 817 04 12 06 4 02 95050 240 1 582,0 1 582,0 1 582,0 

Размещение информационных 

сообщений в средствах массовой 

информации в случаях и порядке, 

предусмотренных земельным за-

конодательством и законодатель-

ством о кадастровой деятельно-

сти 817 04 12 06 4 02 95550  818,7 453,6 453,6 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 817 04 12 06 4 02 95550 240 818,7 453,6 453,6 

Проведение комплексных кадаст-
817 04 12 06 4 02 R5110   90 069,4 93 715,9 



61 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ровых работ 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 817 04 12 06 4 02 R5110 240  90 069,4 93 715,9 

Непрограммные мероприятия 817 04 12 77 0 00 00000  1 181,0   

Прочие непрограммные меропри-

ятия 817 04 12 77 7 00 00000  1 181,0   

Выполнение других обязательств 

Оренбургской области 817 04 12 77 7 00 90010  1 181,0   

Исполнение судебных актов 817 04 12 77 7 00 90010 830 1 181,0   

Государственная программа 

«Охрана окружающей среды 

Оренбургской области» 817 05 02 12 0 00 00000  50 000,0 20 000,0 20 000,0 

Комплексы процессных меропри-

ятий 817 05 02 12 4 00 00000  50 000,0 20 000,0 20 000,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие системы обраще-

ния с отходами производства и 

потребления в Оренбургской об-
817 05 02 12 4 04 00000  50 000,0 20 000,0 20 000,0 



62 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ласти» 

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на софи-

нансирование расходов по обу-

стройству мест (площадок) 

накопления твердых коммуналь-

ных отходов 817 05 02 12 4 04 81210  20 000,0 20 000,0 20 000,0 

Субсидии 817 05 02 12 4 04 81210 520 20 000,0 20 000,0 20 000,0 

Субсидия обществу с ограничен-

ной ответственностью 

«Стройутилизация» на возмеще-

ние затрат, связанных с реализа-

цией мероприятий по созданию 

комплекса по обработке, утили-

зации и размещению отходов 817 05 02 12 4 04 96080  30 000,0   

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 817 05 02 12 4 04 96080 810 30 000,0   

Государственная программа 
817 05 03 27 0 00 00000  4 588,9   



63 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

«Комплексное развитие сельских 

территорий Оренбургской обла-

сти» 

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов, не входящих в со-

став национальных проектов 817 05 03 27 2 00 00000  4 588,9   

Региональный проект  «Благо-

устройство сельских территорий» 817 05 03 27 2 05 00000  4 588,9   

Обеспечение комплексного раз-

вития сельских территорий 817 05 03 27 2 05 R5760  4 588,9   

Субсидии 817 05 03 27 2 05 R5760 520 4 588,9   

Государственная программа 

«Охрана окружающей среды 

Оренбургской области» 817 06 01 12 0 00 00000  97 047,2 97 567,2 97 567,2 

Комплексы процессных меропри-

ятий 817 06 01 12 4 00 00000  97 047,2 97 567,2 97 567,2 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Регулирование качества 

окружающей среды и оздоровле-

ние экологической обстановки 
817 06 01 12 4 01 00000  97 047,2 97 567,2 97 567,2 



64 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Оренбургской области» 

Выполнение государственных 

работ природоохранного назна-

чения 817 06 01 12 4 01 70690  97 047,2 97 567,2 97 567,2 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 817 06 01 12 4 01 70690 610 97 047,2 97 567,2 97 567,2 

Государственная программа 

«Охрана окружающей среды 

Оренбургской области» 817 06 03 12 0 00 00000  27 675,1 30 175,1 30 175,1 

Комплексы процессных меропри-

ятий 817 06 03 12 4 00 00000  27 675,1 30 175,1 30 175,1 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Сохранение биологического 

разнообразия и формирование се-

ти особо охраняемых природных 

территорий на территории Орен-

бургской области» 817 06 03 12 4 03 00000  27 675,1 30 175,1 30 175,1 

Сохранение, воспроизводство и 

восстановление численности объ-

ектов животного мира 817 06 03 12 4 03 70700  25 675,1 25 675,1 25 675,1 



65 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 817 06 03 12 4 03 70700 110 20 636,2 20 636,2 20 636,2 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 817 06 03 12 4 03 70700 240 5 019,5 5 024,9 5 024,9 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 817 06 03 12 4 03 70700 850 19,4 14,0 14,0 

Мероприятия по созданию, изме-

нению и прекращению статуса 

особо охраняемых природных 

территорий областного значения 

Оренбургской области, установ-

лению и изменению их охранных 

зон 817 06 03 12 4 03 95980  2 000,0 4 500,0 4 500,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 817 06 03 12 4 03 95980 240 2 000,0 4 500,0 4 500,0 

Государственная программа 

«Воспроизводство и использова-

ние природных ресурсов Орен-

бургской области» 817 06 03 13 0 00 00000  51 161,0 39 241,0 39 241,0 



66 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплексы процессных меропри-

ятий 817 06 03 13 4 00 00000  51 161,0 39 241,0 39 241,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Охрана и воспроизводство 

объектов животного мира и сре-

ды их обитания» 817 06 03 13 4 02 00000  51 161,0 39 241,0 39 241,0 

Осуществление полномочий Рос-

сийской Федерации в области 

охраны и использования объек-

тов животного мира (за исключе-

нием охотничьих ресурсов и вод-

ных биологических ресурсов) 817 06 03 13 4 02 59200  135,1 135,1 135,1 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 817 06 03 13 4 02 59200 240 135,1 135,1 135,1 

Осуществление переданных пол-

номочий Российской Федерации 

в области охраны и использова-

ния охотничьих ресурсов (охрана 

объектов животного мира и сре-

ды их обитания от браконьеров) 817 06 03 13 4 02 59702  192,8 192,8 192,8 

Субсидии бюджетным учрежде-
817 06 03 13 4 02 59702 610 192,8 192,8 192,8 



67 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ниям 

Охрана и воспроизводство объек-

тов животного мира, отнесенных 

к объектам охоты 817 06 03 13 4 02 70960  50 833,1 38 913,1 38 913,1 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 817 06 03 13 4 02 70960 610 50 833,1 38 913,1 38 913,1 

Государственная программа 

«Управление земельно-

имущественным комплексом 

Оренбургской области» 817 06 05 06 0 00 00000  179 525,9 177 525,9 177 525,9 

Комплексы процессных меропри-

ятий 817 06 05 06 4 00 00000  179 525,9 177 525,9 177 525,9 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Обеспечение реализации 

государственной программы» 817 06 05 06 4 03 00000  179 525,9 177 525,9 177 525,9 

Центральный аппарат 817 06 05 06 4 03 10020  179 525,9 177 525,9 177 525,9 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 817 06 05 06 4 03 10020 120 174 128,3 173 038,2 173 038,2 



68 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 817 06 05 06 4 03 10020 240 5 387,7 4 487,7 4 487,7 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 817 06 05 06 4 03 10020 320 9,9   

Государственная программа 

«Охрана окружающей среды 

Оренбургской области» 817 06 05 12 0 00 00000  221 657,8 278 286,9 278 286,9 

Комплексы процессных меропри-

ятий 817 06 05 12 4 00 00000  221 657,8 278 286,9 278 286,9 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Регулирование качества 

окружающей среды и оздоровле-

ние экологической обстановки 

Оренбургской области» 817 06 05 12 4 01 00000  4 929,0 4 929,0 4 929,0 

Предоставление специализиро-

ванной информации в сферах 

наблюдения за состоянием окру-

жающей среды, ее загрязнением, 

в области гидрометеорологии и 

смежных с ней областях 817 06 05 12 4 01 91170  4 400,0 4 400,0 4 400,0 



69 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 817 06 05 12 4 01 91170 240 4 400,0 4 400,0 4 400,0 

Формирование экологической 

культуры населения, а также рас-

пространение экологических зна-

ний 817 06 05 12 4 01 91180  300,0 300,0 300,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 817 06 05 12 4 01 91180 240 300,0 300,0 300,0 

Организация и проведение госу-

дарственной экологической экс-

пертизы объектов регионального 

уровня 817 06 05 12 4 01 91220  229,0 229,0 229,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 817 06 05 12 4 01 91220 240 229,0 229,0 229,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие системы обраще-

ния с отходами производства и 

потребления в Оренбургской об-

ласти» 817 06 05 12 4 04 00000  216 728,8 273 357,9 273 357,9 



70 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на софи-

нансирование расходов по лик-

видации несанкционированных 

свалок 817 06 05 12 4 04 81300  205 070,8 251 980,8 251 980,8 

Субсидии 817 06 05 12 4 04 81300 520 205 070,8 251 980,8 251 980,8 

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на софи-

нансирование расходов по лик-

видации несанкционированных 

свалок в границах городов и 

наиболее опасных объектов 

накопленного экологического 

вреда окружающей среде 817 06 05 12 4 04 81480  6 658,0 21 377,1 21 377,1 

Субсидии 817 06 05 12 4 04 81480 520 6 658,0 21 377,1 21 377,1 

Корректировка территориальной 

схемы обращения с отходами 817 06 05 12 4 04 94750  5 000,0   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 817 06 05 12 4 04 94750 240 5 000,0   

Государственная программа 

«Воспроизводство и использова-
817 06 05 13 0 00 00000  23 966,0 24 601,9 25 202,8 



71 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ние природных ресурсов Орен-

бургской области» 

Комплексы процессных меропри-

ятий 817 06 05 13 4 00 00000  23 966,0 24 601,9 25 202,8 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Охрана и воспроизводство 

объектов животного мира и сре-

ды их обитания» 817 06 05 13 4 02 00000  8 248,5 8 248,5 8 248,5 

Проведение биотехнических ме-

роприятий 817 06 05 13 4 02 91350  8 248,5 8 248,5 8 248,5 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 817 06 05 13 4 02 91350 610 8 248,5 8 248,5 8 248,5 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Обеспечение реализации 

государственной программы» 817 06 05 13 4 05 00000  15 717,5 16 353,4 16 954,3 

Осуществление переданных пол-

номочий Российской Федерации 

в области охраны и использова-

ния охотничьих ресурсов (содер-

жание центрального аппарата) 817 06 05 13 4 05 59701  15 717,5 16 353,4 16 954,3 



72 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 817 06 05 13 4 05 59701 120 14 440,2 14 440,2 14 440,2 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 817 06 05 13 4 05 59701 240 1 141,3 1 777,2 2 378,1 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 817 06 05 13 4 05 59701 850 136,0 136,0 136,0 

Непрограммные мероприятия 817 06 05 77 0 00 00000  133,0   

Прочие непрограммные меропри-

ятия 817 06 05 77 7 00 00000  133,0   

Выполнение других обязательств 

Оренбургской области 817 06 05 77 7 00 90010  133,0   

Исполнение судебных актов 817 06 05 77 7 00 90010 830 133,0   

Государственная программа 

«Управление земельно-

имущественным комплексом 

Оренбургской области» 817 08 04 06 0 00 00000   330 000,0  

Комплексы процессных меропри-
817 08 04 06 4 00 00000   330 000,0  



73 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ятий 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Управление и распоряжение 

объектами государственной соб-

ственности Оренбургской обла-

сти, в том числе земельными ре-

сурсами» 817 08 04 06 4 01 00000   330 000,0  

Субсидия государственному уни-

тарному предприятию Оренбург-

ской области «Областной имуще-

ственный фонд» на реализацию 

мероприятий по сохранению объ-

ектов культурного наследия 817 08 04 06 4 01 94550   330 000,0  

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 817 08 04 06 4 01 94550 810  330 000,0  

Государственная программа «Ре-

ализация региональной политики 

в Оренбургской области» 817 14 02 20 0 00 00000  103 600,0   



74 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплексы процессных меропри-

ятий 817 14 02 20 4 00 00000  103 600,0   

Комплекс процессных мероприя-

тий «Поддержка реализации про-

грамм перспективного развития 

муниципальных образований 

Оренбургской области» 817 14 02 20 4 08 00000  103 600,0   

Дотации на поддержку реализа-

ции мероприятий программ раз-

вития муниципальных образова-

ний 817 14 02 20 4 08 81820  103 600,0   

Дотации 817 14 02 20 4 08 81820 510 103 600,0   

Государственная программа 

«Управление государственными 

финансами и государственным 

долгом Оренбургской области» 817 14 03 22 0 00 00000  3 464,9   

Приоритетные проекты Орен-

бургской области 817 14 03 22 5 00 00000  3 464,9   

Приоритетный проект «Вовлече-

ние жителей муниципальных об-

разований Оренбургской области 

в процесс выбора и реализации 
817 14 03 22 5 П5 00000  3 464,9   



75 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

инициативных проектов» 

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на реализа-

цию инициативных проектов 817 14 03 22 5 П5 81700  3 464,9   

Субсидии 817 14 03 22 5 П5 81700 520 3 464,9   

Комитет по делам архивов 

Оренбургской области 818     246 820,2 146 820,2 146 820,2 

Государственная программа 

«Развитие культуры Оренбург-

ской области» 818 01 13 11 0 00 00000  246 820,2 146 820,2 146 820,2 

Комплексы процессных меропри-

ятий 818 01 13 11 4 00 00000  246 820,2 146 820,2 146 820,2 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие архивного дела» 818 01 13 11 4 02 00000  246 820,2 146 820,2 146 820,2 

Центральный аппарат 818 01 13 11 4 02 10020  11 964,3 11 964,3 11 964,3 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 818 01 13 11 4 02 10020 120 10 993,9 10 993,9 10 993,9 



76 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 818 01 13 11 4 02 10020 240 970,4 970,4 970,4 

Предоставление государственных 

услуг и работ в сфере обеспече-

ния хранения, комплектования, 

учета архивных документов и их 

использования 818 01 13 11 4 02 71670  134 855,9 134 855,9 134 855,9 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 818 01 13 11 4 02 71670 610 134 855,9 134 855,9 134 855,9 

Капитальный ремонт недвижимо-

го имущества государственных 

учреждений Оренбургской обла-

сти 818 01 13 11 4 02 95350  100 000,0   

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 818 01 13 11 4 02 95350 610 100 000,0   

Комитет по вопросам записи 

актов гражданского состояния 

Оренбургской области 819     112 636,4 117 975,0 122 122,9 

Государственная программа «Ре-

ализация региональной политики 
819 03 04 20 0 00 00000  112 636,4 117 975,0 122 122,9 



77 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

в Оренбургской области» 

Комплексы процессных меропри-

ятий 819 03 04 20 4 00 00000  112 636,4 117 975,0 122 122,9 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Осуществление финансово-

хозяйственного, организационно-

технического, правового, доку-

ментационного, аналитического и 

информационного обеспечения 

исполнения полномочий Губер-

натора и Правительства Орен-

бургской области» 819 03 04 20 4 03 00000  112 636,4 117 975,0 122 122,9 

Осуществление переданных пол-

номочий Российской Федерации 

на государственную регистрацию 

актов гражданского состояния 

(содержание центрального аппа-

рата) 819 03 04 20 4 03 59310  23 066,1 28 404,7 32 552,6 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 819 03 04 20 4 03 59310 120 21 379,8 19 694,8 18 094,8 

Иные закупки товаров, работ и 
819 03 04 20 4 03 59310 240 1 683,3 8 706,9 14 454,8 



78 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 819 03 04 20 4 03 59310 850 3,0 3,0 3,0 

Осуществление переданных пол-

номочий Российской Федерации 

на государственную регистрацию 

актов гражданского состояния 

(субвенции бюджетам городских 

округов и муниципальных райо-

нов) 819 03 04 20 4 03 59320  89 570,3 89 570,3 89 570,3 

Субвенции 819 03 04 20 4 03 59320 530 89 570,3 89 570,3 89 570,3 

Комитет по обеспечению дея-

тельности мировых судей 

Оренбургской области 820     717 714,6 710 665,8 715 837,3 

Государственная программа «Ре-

ализация региональной политики 

в Оренбургской области» 820 01 05 20 0 00 00000  717 714,6 710 665,8 715 837,3 

Комплексы процессных меропри-

ятий 820 01 05 20 4 00 00000  717 714,6 710 665,8 715 837,3 



79 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Обеспечение деятельности 

мировых судей Оренбургской об-

ласти» 820 01 05 20 4 04 00000  717 714,6 710 665,8 715 837,3 

Центральный аппарат 820 01 05 20 4 04 10020  23 983,7 23 983,7 23 983,7 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 820 01 05 20 4 04 10020 120 23 883,7 23 883,7 23 883,7 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 820 01 05 20 4 04 10020 240 100,0 100,0 100,0 

Обеспечение деятельности аппа-

рата мировых судей Оренбург-

ской области 820 01 05 20 4 04 10070  286 084,5 286 896,7 286 134,5 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 820 01 05 20 4 04 10070 120 285 295,3 286 110,2 285 348,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 820 01 05 20 4 04 10070 240 786,5 786,5 786,5 



80 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 820 01 05 20 4 04 10070 320 2,7   

Материально-техническое и хо-

зяйственное обеспечение дея-

тельности мировых судей Орен-

бургской области 820 01 05 20 4 04 71930  407 646,4 399 785,4 405 719,1 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 820 01 05 20 4 04 71930 110 73 261,3 73 162,3 73 162,3 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 820 01 05 20 4 04 71930 240 334 295,5 326 434,5 332 368,2 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 820 01 05 20 4 04 71930 850 89,6 188,6 188,6 

Комитет по профилактике кор-

рупционных правонарушений 

Оренбургской области 822     11 738,2 11 748,2 11 748,2 

Государственная программа «Ре-

ализация региональной политики 

в Оренбургской области» 822 01 13 20 0 00 00000  11 738,2 11 748,2 11 748,2 



81 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплексы процессных меропри-

ятий 822 01 13 20 4 00 00000  11 738,2 11 748,2 11 748,2 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Реализация антикоррупци-

онной политики в Оренбургской 

области» 822 01 13 20 4 05 00000  11 738,2 11 748,2 11 748,2 

Центральный аппарат 822 01 13 20 4 05 10020  11 138,2 11 148,2 11 148,2 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 822 01 13 20 4 05 10020 120 10 696,2 10 696,2 10 696,2 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 822 01 13 20 4 05 10020 240 442,0 452,0 452,0 

Организация и проведение со-

циологических исследований в 

сфере профилактики коррупци-

онных правонарушений в Орен-

бургской области 822 01 13 20 4 05 95310  600,0 600,0 600,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 822 01 13 20 4 05 95310 240 600,0 600,0 600,0 



82 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Инспекция государственной 

охраны объектов культурного 

наследия Оренбургской обла-

сти 823     47 658,5 48 079,0 48 481,8 

Государственная программа 

«Развитие культуры Оренбург-

ской области» 823 08 01 11 0 00 00000  21 795,0 21 850,0 21 850,0 

Комплексы процессных меропри-

ятий 823 08 01 11 4 00 00000  21 795,0 21 850,0 21 850,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Сохранение, использование, 

популяризация и государственная 

охрана объектов культурного 

наследия» 823 08 01 11 4 01 00000  21 795,0 21 850,0 21 850,0 

Мероприятия по сохранению, ис-

пользованию, популяризации и 

государственной охране объектов 

культурного наследия 823 08 01 11 4 01 91950  21 795,0 21 850,0 21 850,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 823 08 01 11 4 01 91950 240 21 795,0 21 850,0 21 850,0 



83 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Государственная программа 

«Развитие культуры Оренбург-

ской области» 823 08 04 11 0 00 00000  25 808,5 26 229,0 26 631,8 

Комплексы процессных меропри-

ятий 823 08 04 11 4 00 00000  25 808,5 26 229,0 26 631,8 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Сохранение, использование, 

популяризация и государственная 

охрана объектов культурного 

наследия» 823 08 04 11 4 01 00000  25 808,5 26 229,0 26 631,8 

Центральный аппарат 823 08 04 11 4 01 10020  15 137,7 15 137,7 15 137,7 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 823 08 04 11 4 01 10020 120 14 796,8 14 798,5 14 798,5 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 823 08 04 11 4 01 10020 240 340,9 339,2 339,2 

Осуществление переданных пол-

номочий Российской Федерации 

в отношении объектов культур-

ного наследия 823 08 04 11 4 01 59500  10 670,8 11 091,3 11 494,1 



84 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 823 08 04 11 4 01 59500 120 8 200,6 8 202,3 8 202,3 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 823 08 04 11 4 01 59500 240 2 470,2 2 889,0 3 291,8 

Непрограммные мероприятия 823 08 04 77 0 00 00000  55,0   

Прочие непрограммные меропри-

ятия 823 08 04 77 7 00 00000  55,0   

Выполнение других обязательств 

Оренбургской области 823 08 04 77 7 00 90010  55,0   

Исполнение судебных актов 823 08 04 77 7 00 90010 830 55,0   

Министерство региональной и 

информационной политики 

Оренбургской области 824     591 628,5 516 246,0 482 415,0 

Государственная программа «Ре-

ализация региональной политики 

в Оренбургской области» 824 01 13 20 0 00 00000  195 078,9 186 347,1 186 347,1 

Комплексы процессных меропри-
824 01 13 20 4 00 00000  195 078,9 186 347,1 186 347,1 



85 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ятий 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Осуществление финансово-

хозяйственного, организационно-

технического, правового, доку-

ментационного, аналитического и 

информационного обеспечения 

исполнения полномочий Губер-

натора и Правительства Орен-

бургской области» 824 01 13 20 4 03 00000  15 840,0 15 840,0 15 840,0 

Компенсационные выплаты, свя-

занные с осуществлением дея-

тельности сельских старост 824 01 13 20 4 03 92440  15 840,0 15 840,0 15 840,0 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 824 01 13 20 4 03 92440 120 15 840,0 15 840,0 15 840,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Реализация региональной и 

информационной политики 

Оренбургской области» 824 01 13 20 4 06 00000  179 238,9 170 507,1 170 507,1 

Центральный аппарат 824 01 13 20 4 06 10020  140 507,1 140 507,1 140 507,1 



86 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 824 01 13 20 4 06 10020 120 135 367,3 135 371,5 135 371,5 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 824 01 13 20 4 06 10020 240 5 135,6 5 135,6 5 135,6 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 824 01 13 20 4 06 10020 320 4,2   

Гранты на развитие гражданского 

общества 824 01 13 20 4 06 95300  38 731,8 30 000,0 30 000,0 

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 824 01 13 20 4 06 95300 630 38 731,8 30 000,0 30 000,0 

Непрограммные мероприятия 824 01 13 77 0 00 00000  70 000,0 67 731,0 33 900,0 

Прочие непрограммные меропри-

ятия 824 01 13 77 7 00 00000  70 000,0 67 731,0 33 900,0 



87 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Выполнение других обязательств 

Оренбургской области 824 01 13 77 7 00 90010  70 000,0 67 731,0 33 900,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 824 01 13 77 7 00 90010 240 70 000,0 67 731,0 33 900,0 

Государственная программа 

«Цифровая экономика Оренбург-

ской области» 824 04 10 16 0 00 00000  242 967,9 242 967,9 242 967,9 

Комплексы процессных меропри-

ятий 824 04 10 16 4 00 00000  242 967,9 242 967,9 242 967,9 

Комплекс мероприятий «Обеспе-

чение доступа населения к ин-

формации о социально-

экономическом состоянии и пер-

спективах развития Оренбург-

ской области» 824 04 10 16 4 03 00000  241 967,9 241 967,9 241 967,9 

Обеспечение доступа населения к 

информации о социально-

экономическом состоянии и пер-

спективах развития Оренбург-

ской области 824 04 10 16 4 03 93770  241 967,9 241 967,9 241 967,9 



88 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 824 04 10 16 4 03 93770 240 56 598,9 56 598,9 56 598,9 

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 824 04 10 16 4 03 93770 630 40 789,6 40 789,6 40 789,6 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 824 04 10 16 4 03 93770 810 144 579,4 144 579,4 144 579,4 

Комплекс мероприятий «Прове-

дение творческого конкурса сре-

ди сотрудников средств массовой 

информации и полиграфических 

предприятий области» 824 04 10 16 4 04 00000  1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Ежегодные премии Губернатора 

Оренбургской области в области 

средств массовой информации 824 04 10 16 4 04 21300  1 000,0 1 000,0 1 000,0 



89 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Премии и гранты 824 04 10 16 4 04 21300 350 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Государственная программа «Ре-

ализация региональной политики 

в Оренбургской области» 824 04 10 20 0 00 00000   2 000,0 2 000,0 

Комплексы процессных меропри-

ятий 824 04 10 20 4 00 00000   2 000,0 2 000,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Реализация региональной и 

информационной политики 

Оренбургской области» 824 04 10 20 4 06 00000   2 000,0 2 000,0 

Организация и проведение со-

циологических исследований в 

Оренбургской области 824 04 10 20 4 06 94800   2 000,0 2 000,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 824 04 10 20 4 06 94800 240  2 000,0 2 000,0 

Государственная программа 

«Патриотическое воспитание и 

допризывная подготовка граждан 

в Оренбургской области» 824 05 03 25 0 00 00000  35 893,6   



90 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплексы процессных меропри-

ятий 824 05 03 25 4 00 00000  35 893,6   

Комплекс процессных мероприя-

тий «Увековечение памяти по-

гибших при защите Отечества» 824 05 03 25 4 04 00000  35 893,6   

Реализация мероприятий феде-

ральной целевой программы 

«Увековечение памяти погибших 

при защите Отечества на 2019-

2024 годы» 824 05 03 25 4 04 R2990  35 893,6   

Субсидии 824 05 03 25 4 04 R2990 520 35 893,6   

Государственная программа 

«Патриотическое воспитание и 

допризывная подготовка граждан 

в Оренбургской области» 824 07 09 25 0 00 00000  16 700,0 16 700,0 16 700,0 

Комплексы процессных меропри-

ятий 824 07 09 25 4 00 00000  16 700,0 16 700,0 16 700,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Военно-патриотическое 

воспитание и допризывная под-

готовка граждан (молодежи), раз-

витие практики шефства воин-
824 07 09 25 4 01 00000  16 700,0 16 700,0 16 700,0 



91 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ских частей над образовательны-

ми организациями» 

Проведение мероприятий в обла-

сти сохранения и развития каза-

чьей культуры 824 07 09 25 4 01 95500  16 700,0 16 700,0 16 700,0 

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 824 07 09 25 4 01 95500 630 16 700,0 16 700,0 16 700,0 

Государственная программа «Ре-

ализация региональной политики 

в Оренбургской области» 824 08 04 20 0 00 00000  8 947,1   

Комплексы процессных меропри-

ятий 824 08 04 20 4 00 00000  8 947,1   

Комплекс процессных мероприя-

тий «Реализация государственной 

национальной политики в Орен-

бургской области» 824 08 04 20 4 01 00000  8 947,1   

Достижение показателей госу-

дарственной программы Россий-
824 08 04 20 4 01 55180  8 947,1   



92 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ской Федерации «Реализация 

государственной национальной 

политики» 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 824 08 04 20 4 01 55180 240 8 947,1   

Государственная программа 

«Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории 

Оренбургской области» 824 08 04 21 0 00 00000  500,0 500,0 500,0 

Комплексы процессных меропри-

ятий 824 08 04 21 4 00 00000  500,0 500,0 500,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Реализация мер по профи-

лактике национального и религи-

озного экстремизма, предупре-

ждению попыток разжигания ра-

совой, национальной и религиоз-

ной розни, ненависти либо враж-

ды» 824 08 04 21 4 05 00000  500,0 500,0 500,0 

Профилактика экстремизма на 

национальной и религиозной 
824 08 04 21 4 05 95220  500,0 500,0 500,0 



93 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

почве 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 824 08 04 21 4 05 95220 240 500,0 500,0 500,0 

Государственная программа 

«Управление государственными 

финансами и государственным 

долгом Оренбургской области» 824 14 03 22 0 00 00000  21 541,0   

Приоритетные проекты Орен-

бургской области 824 14 03 22 5 00 00000  21 541,0   

Приоритетный проект «Вовлече-

ние жителей муниципальных об-

разований Оренбургской области 

в процесс выбора и реализации 

инициативных проектов» 824 14 03 22 5 П5 00000  21 541,0   

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на реализа-

цию инициативных проектов 824 14 03 22 5 П5 81700  21 541,0   

Субсидии 824 14 03 22 5 П5 81700 520 21 541,0   

Министерство промышленно-

сти и энергетики Оренбургской 
825     309 850,3 134 685,8 89 685,8 



94 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

области 

Государственная программа 

«Развитие промышленности, 

обеспечение энергосбережения и 

повышение энергетической эф-

фективности Оренбургской обла-

сти» 825 04 12 28 0 00 00000  309 850,3 134 685,8 89 685,8 

Комплексы процессных меропри-

ятий 825 04 12 28 4 00 00000  309 850,3 134 685,8 89 685,8 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Стимулирование создания 

или модернизации промышлен-

ного производства» 825 04 12 28 4 01 00000  245 079,6 78 821,3 33 821,3 

Возмещение промышленным 

предприятиям части затрат на 

уплату первого взноса (аванса) 

при заключении договора (дого-

воров) лизинга оборудования с 

российскими лизинговыми орга-

низациями 825 04 12 28 4 01 95060  9 678,1 12 189,3 12 189,3 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-
825 04 12 28 4 01 95060 810 9 678,1 12 189,3 12 189,3 



95 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 

Возмещение части затрат про-

мышленных предприятий, свя-

занных с приобретением нового 

оборудования 825 04 12 28 4 01 95080  21 375,6 21 632,0 21 632,0 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 825 04 12 28 4 01 95080 810 21 375,6 21 632,0 21 632,0 

Реализация региональных про-

грамм развития промышленности 825 04 12 28 4 01 R5910  129 025,9   

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 825 04 12 28 4 01 R5910 630 129 025,9   



96 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Развитие системы займов субъек-

там деятельности в сфере про-

мышленности 825 04 12 28 4 01 А5910  85 000,0 45 000,0  

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 825 04 12 28 4 01 А5910 630 85 000,0 45 000,0  

Комплекс процессных мероприя-

тий «Государственная поддержка 

субъектов деятельности в сфере 

промышленного потенциала 

Оренбургской области» 825 04 12 28 4 02 00000  4 472,0 7 472,0 7 472,0 

Возмещение части затрат на про-

ведение научно-

исследовательских и опытно-

конструкторских работ в целях 

реализации инвестиционных про-

ектов и создания новых произ-

водств 825 04 12 28 4 02 95090   3 000,0 3 000,0 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-
825 04 12 28 4 02 95090 810  3 000,0 3 000,0 



97 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 

Возмещение части затрат на про-

движение продукции легкой про-

мышленности на электронных 

торговых площадках и на разви-

тие народных художественных 

промыслов 825 04 12 28 4 02 95100  4 472,0 4 472,0 4 472,0 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 825 04 12 28 4 02 95100 810 4 472,0 4 472,0 4 472,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Создание условий для про-

ведения на территории Орен-

бургской области единой про-

мышленной политики» 825 04 12 28 4 03 00000  49 258,7 48 392,5 48 392,5 

Центральный аппарат 825 04 12 28 4 03 10020  49 054,7 48 188,5 48 188,5 



98 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 825 04 12 28 4 03 10020 120 46 364,6 46 364,6 46 364,6 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 825 04 12 28 4 03 10020 240 2 690,1 1 823,9 1 823,9 

Информационное обеспечение 

реализации промышленной поли-

тики, а также позиционирование 

Оренбургской области и про-

мышленных предприятий 825 04 12 28 4 03 95110  204,0 204,0 204,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 825 04 12 28 4 03 95110 240 204,0 204,0 204,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие энергетических 

ресурсов и создание условий для 

расширения использования воз-

обновляемых источников энер-

гии» 825 04 12 28 4 04 00000  11 040,0   

Развитие зарядной инфраструк-

туры для электромобилей 825 04 12 28 4 04 R7660  11 040,0   



99 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 825 04 12 28 4 04 R7660 810 11 040,0   

Министерство труда и занято-

сти населения Оренбургской 

области 826     1 190 341,7 1 279 061,7 1 659 032,7 

Государственная программа «Со-

действие занятости населения 

Оренбургской области» 826 04 01 07 0 00 00000  461 260,7 411 121,2 740 829,1 

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов 826 04 01 07 1 00 00000  17 286,6  328 983,5 

Региональный проект «Содей-

ствие занятости» 826 04 01 07 1 P2 00000  17 286,6  328 983,5 

Повышение эффективности 

службы занятости 826 04 01 07 1 P2 52910    328 983,5 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-
826 04 01 07 1 P2 52910 240   328 983,5 



100 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ственных (муниципальных) нужд 

Реализация дополнительных ме-

роприятий, направленных на 

снижение напряженности на 

рынке труда субъектов Россий-

ской Федерации, по организации 

общественных работ 826 04 01 07 1 P2 53000  17 286,6   

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 826 04 01 07 1 P2 53000 630 864,4   

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 826 04 01 07 1 P2 53000 810 16 422,2   

Комплексы процессных меропри-

ятий 826 04 01 07 4 00 00000  443 974,1 411 121,2 411 845,6 

Комплекс процессных мероприя-
826 04 01 07 4 01 00000  53 672,3 52 017,4 52 768,6 



101 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

тий «Реализация политики заня-

тости населения Оренбургской 

области» 

Оказание материальной под-

держки несовершеннолетним и 

безработным гражданам, участ-

вующим во временных работах 826 04 01 07 4 01 21130  13 330,0 12 398,1 12 398,1 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 826 04 01 07 4 01 21130 240 64,5 61,8 61,8 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 826 04 01 07 4 01 21130 320 13 265,5 12 336,3 12 336,3 

Оказание единовременной фи-

нансовой помощи при государ-

ственной регистрации в качестве 

индивидуального предпринима-

теля, государственной регистра-

ции создаваемого юридического 

лица, государственной регистра-

ции крестьянского (фермерского) 

хозяйства, постановке на учет 

физического лица в качестве 
826 04 01 07 4 01 21140  6 325,4 5 884,3 5 884,3 



102 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

налогоплательщика налога на 

профессиональный доход граж-

данам, признанным в установ-

ленном порядке безработными, и 

гражданам, признанным в уста-

новленном порядке безработны-

ми и прошедшим профессио-

нальное обучение или получив-

шим дополнительное профессио-

нальное образование по направ-

лению органов службы занятости 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 826 04 01 07 4 01 21140 320 6 325,4 5 884,3 5 884,3 

Финансовая поддержка безработ-

ным гражданам, а также женщи-

нам в период отпуска по уходу за 

ребенком до достижения им воз-

раста трех лет, незанятым граж-

данам, которым в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации назначена страховая 

пенсия по старости и которые 

стремятся возобновить трудовую 

деятельность, направленным ор-
826 04 01 07 4 01 21150  50,0 50,0 50,0 



103 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ганами службы занятости населе-

ния на профессиональное обуче-

ние или получение дополнитель-

ного профессионального образо-

вания, включая обучение в дру-

гой местности 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 826 04 01 07 4 01 21150 320 50,0 50,0 50,0 

Финансовая поддержка, оказыва-

емая гражданам при переезде и 

при переселении в другую мест-

ность для трудоустройства по 

направлению органов службы за-

нятости населения 826 04 01 07 4 01 21160  248,5 248,5 248,5 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 826 04 01 07 4 01 21160 320 248,5 248,5 248,5 

Социальные выплаты безработ-

ным гражданам и иным категори-

ям граждан в соответствии с за-

конодательством о занятости 

населения 826 04 01 07 4 01 52900  10 562,5 12 699,6 13 450,8 



104 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 826 04 01 07 4 01 52900 240 10 562,5 12 699,6 13 450,8 

Содействие гражданам в поиске 

подходящей работы, работодате-

лям – в подборе необходимых ра-

ботников 826 04 01 07 4 01 71010  3 453,7 3 453,7 3 453,7 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 826 04 01 07 4 01 71010 240 2 310,0 2 310,0 2 310,0 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 826 04 01 07 4 01 71010 620 1 143,7 1 143,7 1 143,7 

Организация ярмарок вакансий и 

учебных рабочих мест 826 04 01 07 4 01 71030  681,2 681,2 681,2 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 826 04 01 07 4 01 71030 240 681,2 681,2 681,2 

Информирование о положении на 

рынке труда в Оренбургской об-

ласти 826 04 01 07 4 01 71040  1 618,9 1 618,9 1 618,9 



105 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 826 04 01 07 4 01 71040 240 1 618,9 1 618,9 1 618,9 

Социальная адаптация безработ-

ных граждан на рынке труда 826 04 01 07 4 01 71060  524,7 524,7 524,7 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 826 04 01 07 4 01 71060 240 524,7 524,7 524,7 

Профессиональное обучение и 

дополнительное профессиональ-

ное образование безработных 

граждан, женщин в период от-

пуска по уходу за ребенком до 

достижения им возраста трех лет, 

незанятых граждан, которым в 

соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации 

назначена страховая пенсия по 

старости и которые стремятся 

возобновить трудовую деятель-

ность, включая обучение в дру-

гой местности 826 04 01 07 4 01 71100  14 151,0 12 732,0 12 732,0 

Иные закупки товаров, работ и 
826 04 01 07 4 01 71100 240 14 044,9 12 625,9 12 625,9 



106 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 826 04 01 07 4 01 71100 320 106,1 106,1 106,1 

Организация профессиональной 

ориентации граждан в целях вы-

бора сферы деятельности (про-

фессии), трудоустройства, про-

хождения профессионального 

обучения и получения дополни-

тельного профессионального об-

разования 826 04 01 07 4 01 71110  1 297,6 1 297,6 1 297,6 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 826 04 01 07 4 01 71110 240 153,9 153,9 153,9 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 826 04 01 07 4 01 71110 620 1 143,7 1 143,7 1 143,7 

Психологическая поддержка без-

работных граждан 826 04 01 07 4 01 71120  428,8 428,8 428,8 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-
826 04 01 07 4 01 71120 240 428,8 428,8 428,8 



107 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ственных (муниципальных) нужд 

Предоставление в 2024 году из 

областного бюджета субсидии на 

возмещение затрат работодате-

лей, осуществляющих деятель-

ность на территории Оренбург-

ской области, связанных с созда-

нием (оснащением) рабочих мест 

для трудоустройства инвалидов и 

ветеранов специальной военной 

операции 826 04 01 07 4 01 96180  1 000,0   

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 826 04 01 07 4 01 96180 810 1 000,0   

Комплекс процессных мероприя-

тий «Улучшение условий и охра-

ны труда в Оренбургской обла-

сти» 826 04 01 07 4 02 00000  1 012,0 1 012,0 1 012,0 

Организация и проведение меро-

приятий по улучшению условий 
826 04 01 07 4 02 91760  1 012,0 1 012,0 1 012,0 



108 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

и охраны труда в Оренбургской 

области 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 826 04 01 07 4 02 91760 240 1 012,0 1 012,0 1 012,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Обеспечение реализации 

государственной программы» 826 04 01 07 4 03 00000  388 606,0 357 434,8 357 434,8 

Центральный аппарат 826 04 01 07 4 03 10020  85 084,7 85 084,7 85 084,7 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 826 04 01 07 4 03 10020 120 83 154,7 83 154,7 83 154,7 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 826 04 01 07 4 03 10020 240 1 930,0 1 930,0 1 930,0 

Организация работы по выполне-

нию основных видов деятельно-

сти государственными казенны-

ми учреждениями, включая ока-

зание государственных услуг 

(выполнение работ) 826 04 01 07 4 03 71710  252 308,2 241 539,5 241 539,5 



109 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 826 04 01 07 4 03 71710 110 228 388,5 219 424,3 219 424,3 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 826 04 01 07 4 03 71710 240 23 006,8 21 204,5 21 204,5 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 826 04 01 07 4 03 71710 320 2,2   

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 826 04 01 07 4 03 71710 850 910,7 910,7 910,7 

Обеспечение деятельности орга-

нов государственной власти и от-

дельных учреждений 826 04 01 07 4 03 72270  32 241,1 30 810,6 30 810,6 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 826 04 01 07 4 03 72270 610 32 241,1 30 810,6 30 810,6 

Капитальный ремонт недвижимо-

го имущества государственных 

учреждений Оренбургской обла-

сти 826 04 01 07 4 03 95350  18 972,0   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-
826 04 01 07 4 03 95350 240 15 000,0   



110 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ственных (муниципальных) нужд 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 826 04 01 07 4 03 95350 610 3 972,0   

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие социального парт-

нерства в Оренбургской области» 826 04 01 07 4 04 00000  233,0 233,0 233,0 

Организация проведения регио-

нального этапа Всероссийского 

конкурса «Российская организа-

ция высокой социальной эффек-

тивности» 826 04 01 07 4 04 94080  233,0 233,0 233,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 826 04 01 07 4 04 94080 240 233,0 233,0 233,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Оказание содействия добро-

вольному переселению в Орен-

бургскую область соотечествен-

ников, проживающих за рубе-

жом» 826 04 01 07 4 06 00000  450,8 424,0 397,2 

Реализация мероприятий, преду-

смотренных региональной про-
826 04 01 07 4 06 R0862  120,0 120,0 120,0 



111 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

граммой переселения, включен-

ной в Государственную програм-

му по оказанию содействия доб-

ровольному переселению в Рос-

сийскую Федерацию соотече-

ственников, проживающих за ру-

бежом (оказание содействия в 

сфере занятости) 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 826 04 01 07 4 06 R0862 240 120,0 120,0 120,0 

Реализация мероприятий, преду-

смотренных региональной про-

граммой переселения, включен-

ной в Государственную програм-

му по оказанию содействия доб-

ровольному переселению в Рос-

сийскую Федерацию соотече-

ственников, проживающих за ру-

бежом (финансовая поддержка 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства, образо-

ванным гражданами из числа со-

отечественников, проживавших 

за рубежом и переселившихся на 
826 04 01 07 4 06 R0863  200,0 200,0 200,0 



112 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

постоянное место жительства в 

Оренбургскую область) 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 826 04 01 07 4 06 R0863 810 200,0 200,0 200,0 

Реализация мероприятий, преду-

смотренных региональной про-

граммой переселения, включен-

ной в Государственную програм-

му по оказанию содействия доб-

ровольному переселению в Рос-

сийскую Федерацию соотече-

ственников, проживающих за ру-

бежом (информационное обеспе-

чение программы) 826 04 01 07 4 06 R0864  130,8 104,0 77,2 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 826 04 01 07 4 06 R0864 240 130,8 104,0 77,2 

Государственная программа «Со-

действие занятости населения 
826 07 05 07 0 00 00000  21 342,0 17 555,8 17 555,8 



113 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Оренбургской области» 

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов 826 07 05 07 1 00 00000  3 574,8   

Региональный проект «Содей-

ствие занятости» 826 07 05 07 1 P2 00000  3 574,8   

Организация профессионального 

обучения и дополнительного 

профессионального образования 

работников предприятий оборон-

но-промышленного комплекса, а 

также граждан, обратившихся в 

органы службы занятости за со-

действием в поиске подходящей 

работы и заключивших учениче-

ский договор с предприятиями 

оборонно-промышленного ком-

плекса 826 07 05 07 1 P2 52920  3 574,8   

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 
826 07 05 07 1 P2 52920 810 3 574,8   



114 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

работ, услуг 

Комплексы процессных меропри-

ятий 826 07 05 07 4 00 00000  17 767,2 17 555,8 17 555,8 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Реализация политики заня-

тости населения Оренбургской 

области» 826 07 05 07 4 01 00000  17 767,2 17 555,8 17 555,8 

Профессиональное обучение и 

дополнительное профессиональ-

ное образование безработных 

граждан, женщин в период от-

пуска по уходу за ребенком до 

достижения им возраста трех лет, 

незанятых граждан, которым в 

соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации 

назначена страховая пенсия по 

старости и которые стремятся 

возобновить трудовую деятель-

ность, включая обучение в дру-

гой местности 826 07 05 07 4 01 71100  17 767,2 17 555,8 17 555,8 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 826 07 05 07 4 01 71100 620 17 767,2 17 555,8 17 555,8 



115 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Государственная программа «Со-

действие занятости населения 

Оренбургской области» 826 10 01 07 0 00 00000  53 000,0 53 000,0 53 000,0 

Комплексы процессных меропри-

ятий 826 10 01 07 4 00 00000  53 000,0 53 000,0 53 000,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Реализация политики заня-

тости населения Оренбургской 

области» 826 10 01 07 4 01 00000  53 000,0 53 000,0 53 000,0 

Социальные выплаты безработ-

ным гражданам и иным категори-

ям граждан в соответствии с за-

конодательством о занятости 

населения 826 10 01 07 4 01 52900  53 000,0 53 000,0 53 000,0 

Иные межбюджетные трансфер-

ты 826 10 01 07 4 01 52900 540 53 000,0 53 000,0 53 000,0 

Государственная программа «Со-

действие занятости населения 

Оренбургской области» 826 10 03 07 0 00 00000  654 739,0 797 384,7 847 647,8 

Комплексы процессных меропри-

ятий 826 10 03 07 4 00 00000  654 739,0 797 384,7 847 647,8 



116 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Реализация политики заня-

тости населения Оренбургской 

области» 826 10 03 07 4 01 00000  651 189,8 793 648,7 843 725,0 

Социальные выплаты безработ-

ным гражданам и иным категори-

ям граждан в соответствии с за-

конодательством о занятости 

населения 826 10 03 07 4 01 52900  651 189,8 793 648,7 843 725,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 826 10 03 07 4 01 52900 240 3 239,8 3 948,5 4 197,6 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 826 10 03 07 4 01 52900 320 647 950,0 789 700,2 839 527,4 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Оказание содействия добро-

вольному переселению в Орен-

бургскую область соотечествен-

ников, проживающих за рубе-

жом» 826 10 03 07 4 06 00000  3 549,2 3 736,0 3 922,8 

Реализация мероприятий, преду-
826 10 03 07 4 06 R0861  3 549,2 3 736,0 3 922,8 



117 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

смотренных региональной про-

граммой переселения, включен-

ной в Государственную програм-

му по оказанию содействия доб-

ровольному переселению в Рос-

сийскую Федерацию соотече-

ственников, проживающих за ру-

бежом (оказание мер социальной 

поддержки соотечественникам) 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 826 10 03 07 4 06 R0861 310 3 549,2 3 736,0 3 922,8 

Министерство архитектуры и 

пространственно-

градостроительного развития 

Оренбургской области 827     251 671,2 159 123,3 159 123,3 

Государственная программа 

«Экономическое развитие Орен-

бургской области» 827 04 12 15 0 00 00000  34 907,5 20 609,6 20 609,6 

Комплексы процессных меропри-

ятий 827 04 12 15 4 00 00000  34 907,5 20 609,6 20 609,6 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие рекламы и неста-
827 04 12 15 4 06 00000  34 907,5 20 609,6 20 609,6 



118 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ционарных торговых объектов на 

территории муниципального об-

разования город Оренбург» 

Обеспечение деятельности госу-

дарственного учреждения в сфере 

рекламы и в области регулирова-

ния торговой деятельности 827 04 12 15 4 06 73010  20 609,6 20 609,6 20 609,6 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 827 04 12 15 4 06 73010 110 18 274,3 18 274,3 18 274,3 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 827 04 12 15 4 06 73010 240 2 315,3 2 315,3 2 315,3 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 827 04 12 15 4 06 73010 850 20,0 20,0 20,0 

Демонтаж рекламных конструк-

ций, их хранение и уничтожение 827 04 12 15 4 06 96060  14 297,9   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 827 04 12 15 4 06 96060 240 14 297,9   

Государственная программа 

«Стимулирование развития жи-
827 04 12 23 0 00 00000  201 667,2 123 427,2 123 427,2 



119 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

лищного строительства в Орен-

бургской области» 

Комплексы процессных меропри-

ятий 827 04 12 23 4 00 00000  201 667,2 123 427,2 123 427,2 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие системы градоре-

гулирования в Оренбургской об-

ласти» 827 04 12 23 4 03 00000  201 667,2 123 427,2 123 427,2 

Центральный аппарат 827 04 12 23 4 03 10020  73 417,2 73 427,2 73 427,2 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 827 04 12 23 4 03 10020 120 72 013,5 72 013,5 72 013,5 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 827 04 12 23 4 03 10020 240 1 403,7 1 413,7 1 413,7 

Разработка проектов в области 

градостроительной деятельности 827 04 12 23 4 03 95520  118 250,0 50 000,0 50 000,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 827 04 12 23 4 03 95520 240 118 250,0 50 000,0 50 000,0 



120 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Выставочные, конкурсные, пре-

зентационные мероприятия в 

сфере архитектуры, градострои-

тельства и пространственного 

развития 827 04 12 23 4 03 95680  10 000,0   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 827 04 12 23 4 03 95680 240 10 000,0   

Государственная программа 

«Формирование комфортной го-

родской среды в Оренбургской 

области» 827 04 12 26 0 00 00000  15 086,5 15 086,5 15 086,5 

Комплексы процессных меропри-

ятий 827 04 12 26 4 00 00000  15 086,5 15 086,5 15 086,5 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Пространственное развитие 

территорий населенных пунктов 

и формирование рациональной 

планировочной структуры горо-

дов» 827 04 12 26 4 01 00000  15 086,5 15 086,5 15 086,5 

Субсидия автономной некоммер-

ческой организации «Центр раз-
827 04 12 26 4 01 94620  15 086,5 15 086,5 15 086,5 



121 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

вития архитектурной деятельно-

сти, градостроительства и благо-

устройства Оренбургской обла-

сти» на финансовое обеспечение 

деятельности, связанной с орга-

низацией и реализацией меро-

приятий по развитию и благо-

устройству городской среды на 

территории Оренбургской обла-

сти 

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 827 04 12 26 4 01 94620 630 15 086,5 15 086,5 15 086,5 

Непрограммные мероприятия 827 04 12 77 0 00 00000  10,0   

Прочие непрограммные меропри-

ятия 827 04 12 77 7 00 00000  10,0   

Выполнение других обязательств 

Оренбургской области 827 04 12 77 7 00 90010  10,0   

Исполнение судебных актов 827 04 12 77 7 00 90010 830 10,0   



122 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комитет внутреннего государ-

ственного финансового кон-

троля Оренбургской области 828     69 480,9 69 480,9 69 480,9 

Государственная программа 

«Управление государственными 

финансами и государственным 

долгом Оренбургской области» 828 01 06 22 0 00 00000  69 480,9 69 480,9 69 480,9 

Комплексы процессных меропри-

ятий 828 01 06 22 4 00 00000  69 480,9 69 480,9 69 480,9 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Организация и осуществле-

ние внутреннего государственно-

го финансового контроля в фи-

нансово-бюджетной сфере» 828 01 06 22 4 05 00000  69 480,9 69 480,9 69 480,9 

Центральный аппарат 828 01 06 22 4 05 10020  69 480,9 69 480,9 69 480,9 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 828 01 06 22 4 05 10020 120 68 843,1 68 933,1 68 933,1 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 828 01 06 22 4 05 10020 240 587,8 497,8 497,8 



123 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 828 01 06 22 4 05 10020 850 50,0 50,0 50,0 

Министерство культуры Орен-

бургской области 829     4 103 312,4 3 658 486,6 2 734 102,0 

Государственная программа 

«Развитие системы образования 

Оренбургской области» 829 07 03 02 0 00 00000  125 843,5 41 317,1 41 317,1 

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов 829 07 03 02 1 00 00000  83 800,9   

Региональный проект «Культур-

ная среда» 829 07 03 02 1 A1 00000  83 800,9   

Поддержка отрасли культуры 829 07 03 02 1 A1 55190  63 415,4   

Субсидии 829 07 03 02 1 A1 55190 520 63 415,4   

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на под-

держку отрасли культуры, источ-

ником финансового обеспечения 

которых являются средства ис-

ключительно областного бюдже-
829 07 03 02 1 A1 А5190  20 385,5   



124 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

та 

Субсидии 829 07 03 02 1 A1 А5190 520 20 385,5   

Комплексы процессных меропри-

ятий 829 07 03 02 4 00 00000  42 042,6 41 317,1 41 317,1 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие общего и дополни-

тельного образования детей» 829 07 03 02 4 03 00000  42 042,6 41 317,1 41 317,1 

Предоставление дополнительного 

образования детям 829 07 03 02 4 03 70140  42 042,6 41 317,1 41 317,1 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 829 07 03 02 4 03 70140 610 42 042,6 41 317,1 41 317,1 

Государственная программа 

«Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории 

Оренбургской области» 829 07 03 21 0 00 00000  1 900,9 900,9 900,9 

Комплексы процессных меропри-

ятий 829 07 03 21 4 00 00000  1 900,9 900,9 900,9 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Проведение мероприятий по 

соблюдению требований анти-
829 07 03 21 4 02 00000  1 900,9 900,9 900,9 



125 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

террористической безопасности в 

государственных организациях и 

учреждениях Оренбургской обла-

сти» 

Проведение мероприятий по со-

блюдению требований антитер-

рористической безопасности в 

государственных организациях и 

учреждениях Оренбургской обла-

сти 829 07 03 21 4 02 94310  1 900,9 900,9 900,9 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 829 07 03 21 4 02 94310 610 1 900,9 900,9 900,9 

Государственная программа 

«Комплексное развитие сельских 

территорий Оренбургской обла-

сти» 829 07 03 27 0 00 00000  16 683,1   

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов, не входящих в со-

став национальных проектов 829 07 03 27 2 00 00000  16 683,1   

Региональный проект «Совре-

менный облик сельских террито-
829 07 03 27 2 03 00000  16 683,1   



126 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

рий» 

Обеспечение комплексного раз-

вития сельских территорий 829 07 03 27 2 03 R5760  16 683,1   

Субсидии 829 07 03 27 2 03 R5760 520 16 683,1   

Государственная программа 

«Развитие системы образования 

Оренбургской области» 829 07 04 02 0 00 00000  302 836,0 281 067,7 281 067,7 

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов 829 07 04 02 1 00 00000  8 916,3   

Региональный проект «Культур-

ная среда» 829 07 04 02 1 A1 00000  8 916,3   

Поддержка отрасли культуры 829 07 04 02 1 A1 55190  8 916,3   

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 829 07 04 02 1 A1 55190 610 8 916,3   

Комплексы процессных меропри-

ятий 829 07 04 02 4 00 00000  293 919,7 281 067,7 281 067,7 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие профессионально-
829 07 04 02 4 01 00000  293 919,7 281 067,7 281 067,7 



127 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

го образования» 

Предоставление среднего про-

фессионального образования по 

программам подготовки специа-

листов среднего звена 829 07 04 02 4 01 70170  279 276,7 269 388,7 269 388,7 

Стипендии 829 07 04 02 4 01 70170 340 9 588,4 9 902,2 9 902,2 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 829 07 04 02 4 01 70170 610 269 688,3 259 486,5 259 486,5 

Капитальный ремонт недвижимо-

го имущества государственных 

учреждений Оренбургской обла-

сти 829 07 04 02 4 01 95350  2 964,0   

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 829 07 04 02 4 01 95350 610 2 964,0   

Ежемесячное денежное возна-

граждение за классное руковод-

ство (кураторство) педагогиче-

ским работникам государствен-

ных образовательных организа-

ций субъектов Российской Феде-

рации и г. Байконура, муници-

пальных образовательных орга-
829 07 04 02 4 01 R3630  11 679,0 11 679,0 11 679,0 



128 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

низаций, реализующих образова-

тельные программы среднего 

профессионального образования, 

в том числе программы профес-

сионального обучения для лиц с 

ограниченными возможностями 

здоровья 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 829 07 04 02 4 01 R3630 610 11 679,0 11 679,0 11 679,0 

Государственная программа 

«Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории 

Оренбургской области» 829 07 04 21 0 00 00000  12 059,1 11 299,1 11 299,1 

Комплексы процессных меропри-

ятий 829 07 04 21 4 00 00000  12 059,1 11 299,1 11 299,1 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Проведение мероприятий по 

соблюдению требований анти-

террористической безопасности в 

государственных организациях и 

учреждениях Оренбургской обла-

сти» 829 07 04 21 4 02 00000  12 059,1 11 299,1 11 299,1 



129 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Проведение мероприятий по со-

блюдению требований антитер-

рористической безопасности в 

государственных организациях и 

учреждениях Оренбургской обла-

сти 829 07 04 21 4 02 94310  12 059,1 11 299,1 11 299,1 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 829 07 04 21 4 02 94310 610 12 059,1 11 299,1 11 299,1 

Государственная программа 

«Развитие системы образования 

Оренбургской области» 829 07 06 02 0 00 00000  283 213,6 403 613,5 133 613,5 

Комплексы процессных меропри-

ятий 829 07 06 02 4 00 00000  283 213,6 403 613,5 133 613,5 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие профессионально-

го образования» 829 07 06 02 4 01 00000  283 213,6 403 613,5 133 613,5 

Обеспечение деятельности по 

предоставлению высшего про-

фессионального образования 829 07 06 02 4 01 70180  133 213,6 133 613,5 133 613,5 

Стипендии 829 07 06 02 4 01 70180 340 4 664,5 4 814,4 4 814,4 



130 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 829 07 06 02 4 01 70180 610 128 549,1 128 799,1 128 799,1 

Капитальный ремонт недвижимо-

го имущества государственных 

учреждений Оренбургской обла-

сти 829 07 06 02 4 01 95350  150 000,0 270 000,0  

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 829 07 06 02 4 01 95350 610 150 000,0 270 000,0  

Государственная программа 

«Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории 

Оренбургской области» 829 07 06 21 0 00 00000  6 070,0 6 000,0 6 000,0 

Комплексы процессных меропри-

ятий 829 07 06 21 4 00 00000  6 070,0 6 000,0 6 000,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Проведение мероприятий по 

соблюдению требований анти-

террористической безопасности в 

государственных организациях и 

учреждениях Оренбургской обла-

сти» 829 07 06 21 4 02 00000  6 070,0 6 000,0 6 000,0 



131 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Проведение мероприятий по со-

блюдению требований антитер-

рористической безопасности в 

государственных организациях и 

учреждениях Оренбургской обла-

сти 829 07 06 21 4 02 94310  6 070,0 6 000,0 6 000,0 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 829 07 06 21 4 02 94310 610 6 070,0 6 000,0 6 000,0 

Государственная программа 

«Развитие культуры Оренбург-

ской области» 829 08 01 11 0 00 00000  2 593 086,3 2 237 776,1 2 083 391,5 

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов 829 08 01 11 1 00 00000  449 483,1   

Региональный проект «Культур-

ная среда» 829 08 01 11 1 A1 00000  445 993,3   

Создание модельных муници-

пальных библиотек 829 08 01 11 1 A1 54540  15 000,0   

Субсидии 829 08 01 11 1 A1 54540 520 15 000,0   

Модернизация театров юного 
829 08 01 11 1 A1 54560  325 208,5   



132 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

зрителя и театров кукол 

Субсидии бюджетным и авто-

номным учреждениям, государ-

ственным (муниципальным) уни-

тарным предприятиям на осу-

ществление капитальных вложе-

ний в объекты капитального 

строительства государственной 

(муниципальной) собственности 

или приобретение объектов не-

движимого имущества в государ-

ственную (муниципальную) соб-

ственность 829 08 01 11 1 A1 54560 460 325 208,5   

Развитие сети учреждений куль-

турно-досугового типа 829 08 01 11 1 A1 55130  36 713,7   

Субсидии 829 08 01 11 1 A1 55130 520 36 713,7   

Поддержка отрасли культуры 829 08 01 11 1 A1 55190  11 701,0   

Субсидии 829 08 01 11 1 A1 55190 520 11 701,0   

Реконструкция и капитальный 

ремонт региональных и муници-

пальных театров 829 08 01 11 1 A1 55800  20 254,3   



133 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 829 08 01 11 1 A1 55800 620 20 254,3   

Оснащение региональных и му-

ниципальных театров, находя-

щихся в городах с численностью 

более 300 тысяч человек 829 08 01 11 1 A1 55840  17 526,0   

Субсидии автономным учрежде-

ниям 829 08 01 11 1 A1 55840 620 17 526,0   

Техническое оснащение регио-

нальных и муниципальных музе-

ев 829 08 01 11 1 A1 55900  13 750,0   

Субсидии 829 08 01 11 1 A1 55900 520 13 750,0   

Реконструкция и капитальный 

ремонт региональных и муници-

пальных музеев 829 08 01 11 1 A1 55970  5 839,8   

Субсидии 829 08 01 11 1 A1 55970 520 5 839,8   

Региональный проект «Творче-

ские люди» 829 08 01 11 1 A2 00000  3 489,8   

Поддержка отрасли культуры 829 08 01 11 1 A2 55190  3 489,8   



134 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Премии и гранты 829 08 01 11 1 A2 55190 350 989,6   

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 829 08 01 11 1 A2 55190 610 2 083,5   

Субсидии автономным учрежде-

ниям 829 08 01 11 1 A2 55190 620 416,7   

Комплексы процессных меропри-

ятий 829 08 01 11 4 00 00000  2 078 865,6 2 167 975,9 2 025 449,3 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие библиотечного де-

ла» 829 08 01 11 4 03 00000  176 203,2 174 416,2 174 629,0 

Библиотечное обслуживание по-

сетителей библиотек 829 08 01 11 4 03 71650  168 065,5 166 267,9 166 267,9 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 829 08 01 11 4 03 71650 610 168 065,5 166 267,9 166 267,9 

Поддержка отрасли культуры 829 08 01 11 4 03 R5190  8 137,7 8 148,3 8 361,1 

Субсидии 829 08 01 11 4 03 R5190 520 4 202,2 5 103,5 4 881,5 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 829 08 01 11 4 03 R5190 610 3 935,5 3 044,8 3 479,6 



135 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие музейного дела» 829 08 01 11 4 04 00000  180 508,2 180 332,4 180 875,2 

Экскурсионное, информационное 

и справочное обслуживание по-

сетителей музеев 829 08 01 11 4 04 71660  157 348,5 157 237,8 157 237,8 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 829 08 01 11 4 04 71660 620 157 348,5 157 237,8 157 237,8 

Реставрация и реэкспозиция ме-

мориальных пушкинских музеев 

и музеев-заповедников 829 08 01 11 4 04 R7830  23 159,7 23 094,6 23 637,4 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 829 08 01 11 4 04 R7830 620 23 159,7 23 094,6 23 637,4 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Сохранение и развитие ху-

дожественных и литературных 

традиций» 829 08 01 11 4 05 00000  10 131,9 9 911,9 9 911,9 

Сохранение и развитие художе-

ственных и литературных тради-

ций 829 08 01 11 4 05 71680  10 131,9 9 911,9 9 911,9 

Субсидии бюджетным учрежде-
829 08 01 11 4 05 71680 610 10 131,9 9 911,9 9 911,9 



136 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ниям 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Сохранение и развитие ис-

полнительских искусств» 829 08 01 11 4 06 00000  828 833,0 764 771,5 764 771,5 

Создание и распространение те-

атральных постановок, концерт-

ных программ 829 08 01 11 4 06 71690  828 833,0 764 771,5 764 771,5 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 829 08 01 11 4 06 71690 620 828 833,0 764 771,5 764 771,5 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Сохранение, развитие и по-

пуляризация нематериального 

культурного наследия народов 

Оренбургской области» 829 08 01 11 4 07 00000  53 777,9 53 642,9 53 642,9 

Сохранение, развитие и популя-

ризация нематериального куль-

турного наследия народов Орен-

бургской области 829 08 01 11 4 07 71700  53 777,9 53 642,9 53 642,9 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 829 08 01 11 4 07 71700 620 53 777,9 53 642,9 53 642,9 



137 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Выплата премий в области 

культуры и искусства» 829 08 01 11 4 08 00000  4 515,0 4 515,0 4 515,0 

Премии в области культуры и ис-

кусства 829 08 01 11 4 08 94330  4 515,0 4 515,0 4 515,0 

Премии и гранты 829 08 01 11 4 08 94330 350 3 815,0 3 815,0 3 815,0 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 829 08 01 11 4 08 94330 610 600,0 600,0 600,0 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 829 08 01 11 4 08 94330 620 100,0 100,0 100,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Организация и проведение 

мероприятий в сфере культуры и 

кинематографии» 829 08 01 11 4 09 00000  81 358,5 60 386,0 60 103,8 

Мероприятия в сфере культуры и 

кинематографии 829 08 01 11 4 09 93740  81 358,5 60 386,0 60 103,8 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 829 08 01 11 4 09 93740 240 300,0 300,0 300,0 



138 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 829 08 01 11 4 09 93740 610 8 100,0 8 100,0 8 100,0 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 829 08 01 11 4 09 93740 620 72 958,5 51 986,0 51 703,8 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие культурной ин-

фраструктуры» 829 08 01 11 4 12 00000  743 537,9 920 000,0 777 000,0 

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на софи-

нансирование капитальных вло-

жений в объекты муниципальной 

собственности 829 08 01 11 4 12 80010  183 042,7   

Субсидии 829 08 01 11 4 12 80010 520 183 042,7   

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на капи-

тальный ремонт муниципальных 

объектов культуры и искусства 829 08 01 11 4 12 81180  69 880,7   

Субсидии 829 08 01 11 4 12 81180 520 69 880,7   

Капитальный ремонт недвижимо-

го имущества государственных 

учреждений Оренбургской обла-
829 08 01 11 4 12 95350  490 614,5 920 000,0 777 000,0 



139 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

сти 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 829 08 01 11 4 12 95350 620 490 614,5 920 000,0 777 000,0 

Приоритетные проекты Орен-

бургской области 829 08 01 11 5 00 00000  64 737,6 69 800,2 57 942,2 

Приоритетный проект «Культура 

малой Родины» 829 08 01 11 5 П3 00000  64 737,6 69 800,2 57 942,2 

Поддержка творческой деятель-

ности и укрепление материально-

технической базы муниципаль-

ных театров в населенных пунк-

тах с численностью населения до 

300 тысяч человек 829 08 01 11 5 П3 R4660  20 219,9 22 905,0 15 733,0 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 829 08 01 11 5 П3 R4660 620 20 219,9 22 905,0 15 733,0 

Обеспечение развития и укрепле-

ния материально-технической ба-

зы домов культуры в населенных 

пунктах с числом жителей до 50 

тысяч человек 829 08 01 11 5 П3 R4670  37 555,9 37 354,1 37 807,2 



140 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии 829 08 01 11 5 П3 R4670 520 37 555,9 37 354,1 37 807,2 

Поддержка творческой деятель-

ности и техническое оснащение 

детских и кукольных театров 829 08 01 11 5 П3 R5170  6 961,8 9 541,1 4 402,0 

Субсидии 829 08 01 11 5 П3 R5170 520 1 200,0 1 200,0 1 200,0 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 829 08 01 11 5 П3 R5170 620 5 761,8 8 341,1 3 202,0 

Государственная программа 

«Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории 

Оренбургской области» 829 08 01 21 0 00 00000  4 354,3   

Комплексы процессных меропри-

ятий 829 08 01 21 4 00 00000  4 354,3   

Комплекс процессных мероприя-

тий «Проведение мероприятий по 

соблюдению требований анти-

террористической безопасности в 

государственных организациях и 

учреждениях Оренбургской обла-

сти» 829 08 01 21 4 02 00000  4 354,3   



141 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Проведение мероприятий по со-

блюдению требований антитер-

рористической безопасности в 

государственных организациях и 

учреждениях Оренбургской обла-

сти 829 08 01 21 4 02 94310  4 354,3   

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 829 08 01 21 4 02 94310 610 447,0   

Субсидии автономным учрежде-

ниям 829 08 01 21 4 02 94310 620 3 907,3   

Государственная программа 

«Развитие культуры Оренбург-

ской области» 829 08 02 11 0 00 00000  35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Комплексы процессных меропри-

ятий 829 08 02 11 4 00 00000  35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Организация и проведение 

мероприятий в сфере культуры и 

кинематографии» 829 08 02 11 4 09 00000  15 000,0 15 000,0 15 000,0 

Мероприятия в сфере культуры и 

кинематографии 829 08 02 11 4 09 93740  15 000,0 15 000,0 15 000,0 



142 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 829 08 02 11 4 09 93740 620 15 000,0 15 000,0 15 000,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Государственная поддержка 

организаций, осуществляющих 

деятельность в сфере кинообслу-

живания, кинопроката и произ-

водства кинофильмов» 829 08 02 11 4 10 00000  20 000,0 20 000,0 20 000,0 

Субсидии организациям, осу-

ществляющим деятельность в 

сфере кинообслуживания и кино-

проката 829 08 02 11 4 10 92010  20 000,0 20 000,0 20 000,0 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 829 08 02 11 4 10 92010 810 20 000,0 20 000,0 20 000,0 

Государственная программа 

«Развитие культуры Оренбург-

ской области» 829 08 04 11 0 00 00000  140 966,7 136 167,0 136 167,0 

Комплексы процессных меропри-
829 08 04 11 4 00 00000  140 966,7 136 167,0 136 167,0 



143 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ятий 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Обеспечение деятельности 

системы управления в сфере 

культуры» 829 08 04 11 4 11 00000  140 966,7 136 167,0 136 167,0 

Центральный аппарат 829 08 04 11 4 11 10020  54 876,6 54 876,6 54 876,6 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 829 08 04 11 4 11 10020 120 51 204,6 51 204,6 51 204,6 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 829 08 04 11 4 11 10020 240 3 672,0 3 672,0 3 672,0 

Обслуживание государственных 

учреждений культуры 829 08 04 11 4 11 73020  86 090,1 81 290,4 81 290,4 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 829 08 04 11 4 11 73020 110 83 659,5 78 109,8 78 109,8 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 829 08 04 11 4 11 73020 240 2 428,6 3 178,6 3 178,6 



144 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 829 08 04 11 4 11 73020 850 2,0 2,0 2,0 

Государственная программа 

«Развитие системы образования 

Оренбургской области» 829 10 04 02 0 00 00000  5 345,2 5 345,2 5 345,2 

Комплексы процессных меропри-

ятий 829 10 04 02 4 00 00000  5 345,2 5 345,2 5 345,2 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие профессионально-

го образования» 829 10 04 02 4 01 00000  5 345,2 5 345,2 5 345,2 

Социальное обеспечение детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения роди-

телей, обучающихся в государ-

ственных образовательных учре-

ждениях среднего профессио-

нального образования и высшего 

профессионального образования 829 10 04 02 4 01 20240  5 345,2 5 345,2 5 345,2 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 
829 10 04 02 4 01 20240 320 5 345,2 5 345,2 5 345,2 



145 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

социальных выплат 

Государственная программа «Ре-

ализация региональной политики 

в Оренбургской области» 829 14 02 20 0 00 00000  536 001,0 500 000,0  

Комплексы процессных меропри-

ятий 829 14 02 20 4 00 00000  536 001,0 500 000,0  

Комплекс процессных мероприя-

тий «Поддержка реализации про-

грамм перспективного развития 

муниципальных образований 

Оренбургской области» 829 14 02 20 4 08 00000  536 001,0 500 000,0  

Дотации на поддержку реализа-

ции мероприятий программ раз-

вития муниципальных образова-

ний 829 14 02 20 4 08 81820  536 001,0 500 000,0  

Дотации 829 14 02 20 4 08 81820 510 536 001,0 500 000,0  

Государственная программа 

«Управление государственными 

финансами и государственным 

долгом Оренбургской области» 829 14 03 22 0 00 00000  39 952,7   



146 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Приоритетные проекты Орен-

бургской области 829 14 03 22 5 00 00000  39 952,7   

Приоритетный проект «Вовлече-

ние жителей муниципальных об-

разований Оренбургской области 

в процесс выбора и реализации 

инициативных проектов» 829 14 03 22 5 П5 00000  39 952,7   

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на реализа-

цию инициативных проектов 829 14 03 22 5 П5 81700  39 952,7   

Субсидии 829 14 03 22 5 П5 81700 520 39 952,7   

Департамент пожарной без-

опасности и гражданской за-

щиты Оренбургской области 831     974 061,1 663 447,4 655 525,1 

Государственная программа «За-

щита населения и территории 

Оренбургской области от чрез-

вычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и без-

опасности людей на водных объ-

ектах Оренбургской области» 831 03 09 10 0 00 00000  10 143,8 9 143,8 9 143,8 



147 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплексы процессных меропри-

ятий 831 03 09 10 4 00 00000  10 143,8 9 143,8 9 143,8 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Обеспечение деятельности 

служб защиты населения и тер-

риторий от чрезвычайных ситуа-

ций межмуниципального и реги-

онального характера и граждан-

ской обороны» 831 03 09 10 4 02 00000  10 143,8 9 143,8 9 143,8 

Материально-техническое обес-

печение деятельности служб за-

щиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций межму-

ниципального и регионального 

характера и гражданской оборо-

ны 831 03 09 10 4 02 72010  10 143,8 9 143,8 9 143,8 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 831 03 09 10 4 02 72010 110 7 827,8 7 827,8 7 827,8 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 831 03 09 10 4 02 72010 240 2 052,5 1 052,5 1 052,5 

Уплата налогов, сборов и иных 
831 03 09 10 4 02 72010 850 263,5 263,5 263,5 



148 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

платежей 

Государственная программа «За-

щита населения и территории 

Оренбургской области от чрез-

вычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и без-

опасности людей на водных объ-

ектах Оренбургской области» 831 03 10 10 0 00 00000  953 660,5 644 046,8 636 124,5 

Комплексы процессных меропри-

ятий 831 03 10 10 4 00 00000  953 660,5 644 046,8 636 124,5 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Осуществление государ-

ственной политики по вопросам 

защиты населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций, по-

жарной безопасности, поиска и 

спасения людей на воде» 831 03 10 10 4 01 00000  32 395,8 25 635,8 25 635,8 

Центральный аппарат 831 03 10 10 4 01 10020  26 055,8 25 635,8 25 635,8 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 831 03 10 10 4 01 10020 120 24 106,0 24 106,0 24 106,0 



149 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 831 03 10 10 4 01 10020 240 1 949,8 1 529,8 1 529,8 

Субвенция федеральному бюдже-

ту на осуществление части пере-

данных полномочий в области 

защиты населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций и ор-

ганизации тушения пожаров си-

лами Государственной противо-

пожарной службы 831 03 10 10 4 01 57033  2 140,0   

Субвенции 831 03 10 10 4 01 57033 530 2 140,0   

Разработка планирующих доку-

ментов в области защиты населе-

ния и территорий Оренбургской 

области от чрезвычайных ситуа-

ций природного и техногенного 

характера 831 03 10 10 4 01 96090  4 200,0   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 831 03 10 10 4 01 96090 240 4 200,0   

Комплекс процессных мероприя-
831 03 10 10 4 02 00000  46 745,4 47 589,4 47 589,4 



150 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

тий «Обеспечение деятельности 

служб защиты населения и тер-

риторий от чрезвычайных ситуа-

ций межмуниципального и реги-

онального характера и граждан-

ской обороны» 

Материально-техническое обес-

печение деятельности служб за-

щиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций межму-

ниципального и регионального 

характера и гражданской оборо-

ны 831 03 10 10 4 02 72010  46 745,4 47 589,4 47 589,4 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 831 03 10 10 4 02 72010 110 39 884,4 39 884,4 39 884,4 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 831 03 10 10 4 02 72010 240 6 672,3 7 516,3 7 516,3 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 831 03 10 10 4 02 72010 850 188,7 188,7 188,7 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Создание системы обеспе-
831 03 10 10 4 03 00000  413 309,9 189 542,4 181 620,1 



151 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

чения вызова экстренных опера-

тивных служб по единому номеру 

«112» 

Обеспечение деятельности госу-

дарственного казенного учрежде-

ния «Комплексная безопасность» 831 03 10 10 4 03 72380  413 309,9 189 542,4 181 620,1 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 831 03 10 10 4 03 72380 110 60 048,5 59 064,5 59 064,5 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 831 03 10 10 4 03 72380 240 352 968,3 130 184,8 122 262,5 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 831 03 10 10 4 03 72380 850 293,1 293,1 293,1 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Обеспечение деятельности 

профессиональных спасательных 

служб и формирований» 831 03 10 10 4 04 00000  34 439,1 28 443,1 28 443,1 

Материально-техническое обес-

печение деятельности професси-

ональных спасательных служб и 

формирований 831 03 10 10 4 04 72060  29 778,3 24 328,3 24 328,3 



152 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 831 03 10 10 4 04 72060 240 2 800,0   

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 831 03 10 10 4 04 72060 610 26 978,3 24 328,3 24 328,3 

Обеспечение спасателей питани-

ем во время несения дежурства 

либо его компенсация в денеж-

ном или натуральном выражении 831 03 10 10 4 04 72070  680,5 680,5 680,5 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 831 03 10 10 4 04 72070 610 680,5 680,5 680,5 

Осуществление поиска и спаса-

ния людей на водных объектах 831 03 10 10 4 04 72100  3 980,3 3 434,3 3 434,3 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 831 03 10 10 4 04 72100 610 3 980,3 3 434,3 3 434,3 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Финансовое и материально-

техническое обеспечение проти-

вопожарной службы Оренбург-

ской области» 831 03 10 10 4 07 00000  418 520,3 344 586,1 344 586,1 



153 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Содержание личного состава, со-

держание и обслуживание зданий 

и техники пожарных подразделе-

ний 831 03 10 10 4 07 72090  306 745,1 304 176,1 304 176,1 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 831 03 10 10 4 07 72090 110 259 674,8 259 674,8 259 674,8 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 831 03 10 10 4 07 72090 240 44 417,0 42 448,0 42 448,0 

Исполнение судебных актов 831 03 10 10 4 07 72090 830 600,0   

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 831 03 10 10 4 07 72090 850 2 053,3 2 053,3 2 053,3 

Капитальный ремонт недвижимо-

го имущества государственных 

учреждений Оренбургской обла-

сти 831 03 10 10 4 07 95350  36 875,2 15 510,0 15 510,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 831 03 10 10 4 07 95350 240 36 875,2 15 510,0 15 510,0 

Приобретение пожарной техники 831 03 10 10 4 07 96040  74 900,0 24 900,0 24 900,0 



154 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 831 03 10 10 4 07 96040 240 74 900,0 24 900,0 24 900,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Оказание государственной 

финансовой поддержки обще-

ственным объединениям пожар-

ной охраны» 831 03 10 10 4 08 00000  250,0 250,0 250,0 

Субсидии общественным объ-

единениям пожарной охраны в 

Оренбургской области 831 03 10 10 4 08 93020  250,0 250,0 250,0 

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 831 03 10 10 4 08 93020 630 250,0 250,0 250,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Создание резерва матери-

альных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций межму-

ниципального и регионального 

характера» 831 03 10 10 4 10 00000  8 000,0 8 000,0 8 000,0 



155 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Создание резерва материальных 

ресурсов для обеспечения по-

страдавшего населения при воз-

никновении чрезвычайной ситуа-

ции 831 03 10 10 4 10 95760  8 000,0 8 000,0 8 000,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 831 03 10 10 4 10 95760 240 8 000,0 8 000,0 8 000,0 

Государственная программа «За-

щита населения и территории 

Оренбургской области от чрез-

вычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и без-

опасности людей на водных объ-

ектах Оренбургской области» 831 07 05 10 0 00 00000  9 656,8 9 656,8 9 656,8 

Комплексы процессных меропри-

ятий 831 07 05 10 4 00 00000  9 656,8 9 656,8 9 656,8 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Обучение населения защите 

от чрезвычайных ситуаций и сти-

хийных бедствий, по вопросам 

гражданской обороны и пожар-

ной безопасности» 831 07 05 10 4 05 00000  9 656,8 9 656,8 9 656,8 



156 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Обучение населения защите от 

чрезвычайных ситуаций и сти-

хийных бедствий, по вопросам 

гражданской обороны и пожар-

ной безопасности 831 07 05 10 4 05 72080  9 656,8 9 656,8 9 656,8 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 831 07 05 10 4 05 72080 620 9 656,8 9 656,8 9 656,8 

Государственная программа «За-

щита населения и территории 

Оренбургской области от чрез-

вычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и без-

опасности людей на водных объ-

ектах Оренбургской области» 831 14 02 10 0 00 00000  600,0 600,0 600,0 

Комплексы процессных меропри-

ятий 831 14 02 10 4 00 00000  600,0 600,0 600,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Ежегодный конкурс среди 

муниципальных образований 

Оренбургской области на луч-

шую единую дежурно-

диспетчерскую службу» 831 14 02 10 4 06 00000  600,0 600,0 600,0 



157 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Дотации бюджетам городских 

округов и муниципальных райо-

нов Оренбургской области по ре-

зультатам ежегодного конкурса 

муниципальных образований 

Оренбургской области на луч-

шую единую дежурно-

диспетчерскую службу 831 14 02 10 4 06 81360  600,0 600,0 600,0 

Дотации 831 14 02 10 4 06 81360 510 600,0 600,0 600,0 

Инспекция государственного 

строительного надзора Орен-

бургской области 832     43 184,3 43 184,3 43 184,3 

Государственная программа 

«Стимулирование развития жи-

лищного строительства в Орен-

бургской области» 832 04 12 23 0 00 00000  43 184,3 43 184,3 43 184,3 

Комплексы процессных меропри-

ятий 832 04 12 23 4 00 00000  43 184,3 43 184,3 43 184,3 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Обеспечение реализации 

государственной программы» 832 04 12 23 4 04 00000  43 184,3 43 184,3 43 184,3 



158 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Центральный аппарат 832 04 12 23 4 04 10020  43 184,3 43 184,3 43 184,3 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 832 04 12 23 4 04 10020 120 41 981,8 41 981,8 41 981,8 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 832 04 12 23 4 04 10020 240 1 202,5 1 202,5 1 202,5 

Министерство физической 

культуры и спорта Оренбург-

ской области 834     2 853 861,7 1 756 595,9 1 699 824,6 

Государственная программа 

«Развитие системы образования 

Оренбургской области» 834 07 04 02 0 00 00000  30 072,2 27 248,5 27 248,5 

Комплексы процессных меропри-

ятий 834 07 04 02 4 00 00000  30 072,2 27 248,5 27 248,5 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие профессионально-

го образования» 834 07 04 02 4 01 00000  30 072,2 27 248,5 27 248,5 

Предоставление среднего про-

фессионального образования по 

программам подготовки специа-
834 07 04 02 4 01 70170  29 173,8 26 350,1 26 350,1 



159 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

листов среднего звена 

Стипендии 834 07 04 02 4 01 70170 340 1 835,1 1 895,2 1 895,2 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 834 07 04 02 4 01 70170 610 27 338,7 24 454,9 24 454,9 

Ежемесячное денежное возна-

граждение за классное руковод-

ство (кураторство) педагогиче-

ским работникам государствен-

ных образовательных организа-

ций субъектов Российской Феде-

рации и г. Байконура, муници-

пальных образовательных орга-

низаций, реализующих образова-

тельные программы среднего 

профессионального образования, 

в том числе программы профес-

сионального обучения для лиц с 

ограниченными возможностями 

здоровья 834 07 04 02 4 01 R3630  898,4 898,4 898,4 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 834 07 04 02 4 01 R3630 610 898,4 898,4 898,4 

Государственная программа 
834 10 04 02 0 00 00000  902,3 902,3 902,3 



160 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

«Развитие системы образования 

Оренбургской области» 

Комплексы процессных меропри-

ятий 834 10 04 02 4 00 00000  902,3 902,3 902,3 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие профессионально-

го образования» 834 10 04 02 4 01 00000  902,3 902,3 902,3 

Социальное обеспечение детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения роди-

телей, обучающихся в государ-

ственных образовательных учре-

ждениях среднего профессио-

нального образования и высшего 

профессионального образования 834 10 04 02 4 01 20240  902,3 902,3 902,3 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 834 10 04 02 4 01 20240 320 902,3 902,3 902,3 

Государственная программа 

«Развитие физической культуры 
834 11 01 14 0 00 00000  2 415,0 2 415,0 2 415,0 



161 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

и спорта» 

Комплексы процессных меропри-

ятий 834 11 01 14 4 00 00000  2 415,0 2 415,0 2 415,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Информационное обеспече-

ние областных и межмуници-

пальных официальных физкуль-

турных и спортивных мероприя-

тий, областных физкультурно-

оздоровительных мероприятий, 

участие в осуществлении пропа-

ганды физической культуры, 

спорта и здорового образа жиз-

ни» 834 11 01 14 4 01 00000  2 415,0 2 415,0 2 415,0 

Информационное обеспечение 

областных и межмуниципальных 

официальных физкультурных и 

спортивных мероприятий, об-

ластных физкультурно-

оздоровительных мероприятий, 

участие в осуществлении пропа-

ганды физической культуры, 

спорта и здорового образа жизни 834 11 01 14 4 01 91900  2 415,0 2 415,0 2 415,0 



162 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 834 11 01 14 4 01 91900 620 2 415,0 2 415,0 2 415,0 

Государственная программа «До-

ступная среда» 834 11 02 04 0 00 00000  100,0 100,0 100,0 

Комплексы процессных меропри-

ятий 834 11 02 04 4 00 00000  100,0 100,0 100,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Повышение уровня доступ-

ности объектов и услуг в приори-

тетных сферах жизнедеятельно-

сти инвалидов и других маломо-

бильных групп населения» 834 11 02 04 4 03 00000  100,0 100,0 100,0 

Повышение уровня доступности 

объектов и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инва-

лидов и других маломобильных 

групп населения 834 11 02 04 4 03 72520  100,0 100,0 100,0 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 834 11 02 04 4 03 72520 620 100,0 100,0 100,0 

Государственная программа 

«Развитие физической культуры 
834 11 02 14 0 00 00000  630 008,2 355 044,7 381 966,2 



163 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

и спорта» 

Комплексы процессных меропри-

ятий 834 11 02 14 4 00 00000  630 008,2 355 044,7 381 966,2 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Проведение физкультурных 

и спортивных мероприятий в со-

ответствии с календарным пла-

ном физкультурных и спортив-

ных мероприятий области» 834 11 02 14 4 02 00000  48 213,1 40 586,8 40 586,8 

Выполнение работ по проведе-

нию физкультурных и спортив-

ных мероприятий в соответствии 

с календарным планом физкуль-

турных и спортивных мероприя-

тий области 834 11 02 14 4 02 71630  48 213,1 40 586,8 40 586,8 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 834 11 02 14 4 02 71630 620 48 213,1 40 586,8 40 586,8 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие инфраструктуры 

для занятий физической культу-

рой и спортом» 834 11 02 14 4 07 00000  581 795,1 314 457,9 341 379,4 



164 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований Оренбург-

ской области на создание спор-

тивных площадок 834 11 02 14 4 07 81520  200 000,0 200 000,0 200 000,0 

Субсидии 834 11 02 14 4 07 81520 520 200 000,0 200 000,0 200 000,0 

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на капи-

тальный ремонт объектов спорта 

и спортивных сооружений 834 11 02 14 4 07 81630  141 893,1   

Субсидии 834 11 02 14 4 07 81630 520 141 893,1   

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на капи-

тальный ремонт объектов недви-

жимого имущества организаций 

дополнительного образования в 

сфере физической культуры и 

спорта 834 11 02 14 4 07 81870  100 000,0 100 000,0 100 000,0 

Субсидии 834 11 02 14 4 07 81870 520 100 000,0 100 000,0 100 000,0 

Закупка и монтаж оборудования 

для создания «умных» спортив-

ных площадок 834 11 02 14 4 07 R7530  95 122,0 14 457,9 41 379,4 



165 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 834 11 02 14 4 07 R7530 620 95 122,0 14 457,9 41 379,4 

Закупка и монтаж оборудования 

для создания «умных» спортив-

ных площадок 834 11 02 14 4 07 А7530  44 780,0   

Субсидии автономным учрежде-

ниям 834 11 02 14 4 07 А7530 620 44 780,0   

Государственная программа 

«Развитие физической культуры 

и спорта» 834 11 03 14 0 00 00000  1 860 603,0 1 234 132,0 1 231 210,5 

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов 834 11 03 14 1 00 00000  325 258,0   

Региональный проект «Спорт – 

норма жизни» 834 11 03 14 1 P5 00000  325 258,0   

Государственная поддержка ор-

ганизаций, входящих в систему 

спортивной подготовки 834 11 03 14 1 P5 50810  9 877,7   

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 834 11 03 14 1 P5 50810 610 1 141,0   



166 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 834 11 03 14 1 P5 50810 620 8 736,7   

Создание и модернизация объек-

тов спортивной инфраструктуры 

региональной собственности 

(муниципальной собственности) 

для занятий физической культу-

рой и спортом 834 11 03 14 1 P5 51390  24 396,3   

Субсидии бюджетным и авто-

номным учреждениям, государ-

ственным (муниципальным) уни-

тарным предприятиям на осу-

ществление капитальных вложе-

ний в объекты капитального 

строительства государственной 

(муниципальной) собственности 

или приобретение объектов не-

движимого имущества в государ-

ственную (муниципальную) соб-

ственность 834 11 03 14 1 P5 51390 460 24 396,3   

Приобретение спортивного обо-

рудования и инвентаря для при-

ведения организаций дополни-

тельного образования со специ-
834 11 03 14 1 P5 52290  4 811,8   



167 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

альным наименованием «спор-

тивная школа», использующих в 

своем наименовании слово 

«олимпийский» или образован-

ные на его основе слова или сло-

восочетания, в нормативное со-

стояние 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 834 11 03 14 1 P5 52290 610 1 600,0   

Субсидии автономным учрежде-

ниям 834 11 03 14 1 P5 52290 620 3 211,8   

Капитальные вложения в объекты 

государственной собственности 

для размещения объектов спор-

тивной инфраструктуры 834 11 03 14 1 P5 А1390  286 172,2   

Субсидии бюджетным и авто-

номным учреждениям, государ-

ственным (муниципальным) уни-

тарным предприятиям на осу-

ществление капитальных вложе-

ний в объекты капитального 

строительства государственной 

(муниципальной) собственности 
834 11 03 14 1 P5 А1390 460 286 172,2   



168 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

или приобретение объектов не-

движимого имущества в государ-

ственную (муниципальную) соб-

ственность 

Комплексы процессных меропри-

ятий 834 11 03 14 4 00 00000  1 535 345,0 1 234 132,0 1 231 210,5 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Проведение физкультурных 

и спортивных мероприятий в со-

ответствии с календарным пла-

ном физкультурных и спортив-

ных мероприятий области» 834 11 03 14 4 02 00000  201 551,6 187 496,7 184 575,2 

Выполнение работ по проведе-

нию физкультурных и спортив-

ных мероприятий в соответствии 

с календарным планом физкуль-

турных и спортивных мероприя-

тий области 834 11 03 14 4 02 71630  201 551,6 187 496,7 184 575,2 

Премии и гранты 834 11 03 14 4 02 71630 350 65,4 65,4 65,4 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 834 11 03 14 4 02 71630 620 201 486,2 187 431,3 184 509,8 



169 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Оказание поддержки субъ-

ектам физической культуры и 

спорта Оренбургской области» 834 11 03 14 4 03 00000  550 000,0 400 000,0 400 000,0 

Субсидии некоммерческим орга-

низациям, осуществляющим дея-

тельность в сфере физической 

культуры и спорта 834 11 03 14 4 03 91920  550 000,0 400 000,0 400 000,0 

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 834 11 03 14 4 03 91920 630 550 000,0 400 000,0 400 000,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Поощрение спортсменов и 

тренеров за достижение высоких 

спортивных результатов» 834 11 03 14 4 04 00000  26 000,0 21 064,9 21 064,9 

Материальное стимулирование 

спортсменов и тренеров за до-

стижение высоких спортивных 

результатов 834 11 03 14 4 04 21250  26 000,0 21 064,9 21 064,9 



170 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Публичные нормативные выпла-

ты гражданам несоциального ха-

рактера 834 11 03 14 4 04 21250 330 8 000,0 8 000,0 8 000,0 

Премии и гранты 834 11 03 14 4 04 21250 350 18 000,0 13 064,9 13 064,9 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие спорта высших до-

стижений и системы подготовки 

спортивного резерва» 834 11 03 14 4 05 00000  637 740,2 625 570,4 625 570,4 

Обеспечение деятельности цен-

тра спортивной подготовки обла-

сти, выполнение работ по подго-

товке спортивных сборных ко-

манд области и спортсменов вы-

сокого мастерства 834 11 03 14 4 05 71640  82 235,3 78 711,3 78 711,3 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 834 11 03 14 4 05 71640 620 82 235,3 78 711,3 78 711,3 

Обеспечение подготовки спор-

тивного резерва для спортивных 

сборных команд Оренбургской 

области 834 11 03 14 4 05 72290  555 504,9 546 859,1 546 859,1 

Субсидии бюджетным учрежде-
834 11 03 14 4 05 72290 610 181 454,2 209 221,9 209 221,9 



171 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ниям 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 834 11 03 14 4 05 72290 620 374 050,7 337 637,2 337 637,2 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие инфраструктуры 

для занятий физической культу-

рой и спортом» 834 11 03 14 4 07 00000  120 053,2   

Капитальный ремонт недвижимо-

го имущества государственных 

учреждений Оренбургской обла-

сти 834 11 03 14 4 07 95350  120 053,2   

Субсидии автономным учрежде-

ниям 834 11 03 14 4 07 95350 620 120 053,2   

Государственная программа 

«Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории 

Оренбургской области» 834 11 03 21 0 00 00000  1 865,6 160,0 160,0 

Комплексы процессных меропри-

ятий 834 11 03 21 4 00 00000  1 865,6 160,0 160,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Проведение мероприятий по 
834 11 03 21 4 02 00000  1 865,6 160,0 160,0 



172 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

соблюдению требований анти-

террористической безопасности в 

государственных организациях и 

учреждениях Оренбургской обла-

сти» 

Проведение мероприятий по со-

блюдению требований антитер-

рористической безопасности в 

государственных организациях и 

учреждениях Оренбургской обла-

сти 834 11 03 21 4 02 94310  1 865,6 160,0 160,0 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 834 11 03 21 4 02 94310 620 1 865,6 160,0 160,0 

Государственная программа 

«Развитие физической культуры 

и спорта» 834 11 05 14 0 00 00000  56 392,1 55 822,1 55 822,1 

Комплексы процессных меропри-

ятий 834 11 05 14 4 00 00000  56 392,1 55 822,1 55 822,1 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Осуществление государ-

ственной политики, способству-

ющей развитию физической 
834 11 05 14 4 08 00000  56 392,1 55 822,1 55 822,1 



173 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

культуры и спорта» 

Центральный аппарат 834 11 05 14 4 08 10020  56 392,1 55 822,1 55 822,1 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 834 11 05 14 4 08 10020 120 52 505,0 52 505,0 52 505,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 834 11 05 14 4 08 10020 240 3 887,1 3 317,1 3 317,1 

Государственная программа «Ре-

ализация региональной политики 

в Оренбургской области» 834 14 02 20 0 00 00000  255 000,0 80 771,3  

Комплексы процессных меропри-

ятий 834 14 02 20 4 00 00000  255 000,0 80 771,3  

Комплекс процессных мероприя-

тий «Поддержка реализации про-

грамм перспективного развития 

муниципальных образований 

Оренбургской области» 834 14 02 20 4 08 00000  255 000,0 80 771,3  

Дотации на поддержку реализа-

ции мероприятий программ раз-

вития муниципальных образова-
834 14 02 20 4 08 81820  255 000,0 80 771,3  



174 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ний 

Дотации 834 14 02 20 4 08 81820 510 255 000,0 80 771,3  

Государственная программа 

«Управление государственными 

финансами и государственным 

долгом Оренбургской области» 834 14 03 22 0 00 00000  16 503,3   

Приоритетные проекты Орен-

бургской области 834 14 03 22 5 00 00000  16 503,3   

Приоритетный проект «Вовлече-

ние жителей муниципальных об-

разований Оренбургской области 

в процесс выбора и реализации 

инициативных проектов» 834 14 03 22 5 П5 00000  16 503,3   

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на реализа-

цию инициативных проектов 834 14 03 22 5 П5 81700  16 503,3   

Субсидии 834 14 03 22 5 П5 81700 520 16 503,3   

Министерство социального 

развития Оренбургской обла-

сти 835     20 576 889,6 17 242 512,2 16 524 709,3 



175 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Государственная программа «Со-

циальная поддержка граждан в 

Оренбургской области» 835 05 01 03 0 00 00000  167 543,7 167 543,7 167 543,7 

Комплексы процессных меропри-

ятий 835 05 01 03 4 00 00000  167 543,7 167 543,7 167 543,7 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Предоставление мер соци-

альной поддержки отдельных ка-

тегорий граждан» 835 05 01 03 4 01 00000  167 543,7 167 543,7 167 543,7 

Субвенции бюджетам городских 

округов и муниципальных райо-

нов на осуществление передан-

ных полномочий по обеспечению 

жильем социального найма от-

дельных категорий граждан в со-

ответствии с законодательством 

Оренбургской области 835 05 01 03 4 01 80500  167 543,7 167 543,7 167 543,7 

Субвенции 835 05 01 03 4 01 80500 530 167 543,7 167 543,7 167 543,7 

Государственная программа 

«Развитие системы образования 

Оренбургской области» 835 07 09 02 0 00 00000  11 283,2   



176 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплексы процессных меропри-

ятий 835 07 09 02 4 00 00000  11 283,2   

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие общего и дополни-

тельного образования детей» 835 07 09 02 4 03 00000  11 283,2   

Реализация мероприятий, 

направленных на создание со-

временной инфраструктуры для 

отдыха детей и их оздоровления 

путем возведения некапитальных 

строений, сооружений (быстро-

возводимых конструкций), а так-

же при проведении капитального 

ремонта объектов инфраструкту-

ры организаций отдыха детей и 

их оздоровления 835 07 09 02 4 03 R4940  11 283,2   

Субсидии 835 07 09 02 4 03 R4940 520 11 283,2   

Государственная программа «Со-

циальная поддержка граждан в 

Оренбургской области» 835 07 09 03 0 00 00000  248 114,3 273 622,6 273 622,6 

Комплексы процессных меропри-

ятий 835 07 09 03 4 00 00000  248 114,3 273 622,6 273 622,6 



177 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Организация отдыха детей и 

их оздоровления» 835 07 09 03 4 06 00000  248 114,3 273 622,6 273 622,6 

Проведение оздоровительной 

кампании детей 835 07 09 03 4 06 20890  212 324,4 219 622,6 219 622,6 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 07 09 03 4 06 20890 320 11 555,8 11 574,4 11 574,4 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 835 07 09 03 4 06 20890 620 16 562,3 17 228,7 17 228,7 

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 835 07 09 03 4 06 20890 630 64 160,4 66 205,9 66 205,9 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 835 07 09 03 4 06 20890 810 120 045,9 124 613,6 124 613,6 



178 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на модер-

низацию объектов инфраструкту-

ры, предназначенных для отдыха 

детей и их оздоровления 835 07 09 03 4 06 81580  31 789,9 50 000,0 50 000,0 

Субсидии 835 07 09 03 4 06 81580 520 31 789,9 50 000,0 50 000,0 

Субсидии на осуществление ме-

роприятий по повышению каче-

ства и безопасности отдыха и 

оздоровления детей 835 07 09 03 4 06 96070  4 000,0 4 000,0 4 000,0 

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 835 07 09 03 4 06 96070 630 4 000,0 4 000,0 4 000,0 

Государственная программа 

«Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории 

Оренбургской области» 835 07 09 21 0 00 00000  16 179,1   

Комплексы процессных меропри-

ятий 835 07 09 21 4 00 00000  16 179,1   



179 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Обеспечение антитеррори-

стической защищенности объек-

тов (территорий) стационарного 

типа, предназначенных для орга-

низации отдыха детей и их оздо-

ровления» 835 07 09 21 4 07 00000  16 179,1   

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на выпол-

нение мероприятий по обеспече-

нию антитеррористической за-

щищенности объектов (террито-

рий) стационарного типа, предна-

значенных для организации от-

дыха детей и их оздоровления 835 07 09 21 4 07 81690  16 179,1   

Субсидии 835 07 09 21 4 07 81690 520 16 179,1   

Государственная программа «Со-

циальная поддержка граждан в 

Оренбургской области» 835 10 01 03 0 00 00000  56 186,7 56 186,7 56 186,7 

Комплексы процессных меропри-

ятий 835 10 01 03 4 00 00000  56 186,7 56 186,7 56 186,7 

Комплекс процессных мероприя-
835 10 01 03 4 01 00000  56 186,7 56 186,7 56 186,7 



180 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

тий «Предоставление мер соци-

альной поддержки отдельных ка-

тегорий граждан» 

Пенсия за выслугу лет государ-

ственным служащим Оренбург-

ской области 835 10 01 03 4 01 20580  56 186,7 56 186,7 56 186,7 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 01 03 4 01 20580 240 556,3 556,3 556,3 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 01 03 4 01 20580 310 55 630,4 55 630,4 55 630,4 

Государственная программа «Со-

циальная поддержка граждан в 

Оренбургской области» 835 10 02 03 0 00 00000  3 605 380,9 3 225 387,7 3 225 387,7 

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов 835 10 02 03 1 00 00000  129 135,3   

Региональный проект «Старшее 

поколение» 835 10 02 03 1 P3 00000  129 135,3   

Денежное вознаграждение лицу, 
835 10 02 03 1 P3 20740  9 355,7   



181 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

создавшему приемную семью 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 10 02 03 1 P3 20740 320 9 355,7   

Создание системы долговремен-

ного ухода за гражданами пожи-

лого возраста и инвалидами 835 10 02 03 1 P3 51630  69 256,7   

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 835 10 02 03 1 P3 51630 610 1 108,1   

Субсидии автономным учрежде-

ниям 835 10 02 03 1 P3 51630 620 68 148,6   

Создание системы долговремен-

ного ухода за гражданами пожи-

лого возраста и инвалидами за 

счет средств резервного фонда 

Правительства Российской Феде-

рации 835 10 02 03 1 P3 5163F  29 989,0   

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 835 10 02 03 1 P3 5163F 610 170,0   

Субсидии автономным учрежде-
835 10 02 03 1 P3 5163F 620 29 819,0   



182 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ниям 

Обучение компьютерной грамот-

ности граждан пожилого возраста 835 10 02 03 1 P3 94440  1 202,5   

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 835 10 02 03 1 P3 94440 610 850,2   

Субсидии автономным учрежде-

ниям 835 10 02 03 1 P3 94440 620 352,3   

Оснащение отделений дневного 

пребывания 835 10 02 03 1 P3 95390  10 752,6   

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 835 10 02 03 1 P3 95390 610 7 168,4   

Субсидии автономным учрежде-

ниям 835 10 02 03 1 P3 95390 620 3 584,2   

Проведение социально-

оздоровительных, профилактиче-

ских, социокультурных меропри-

ятий для граждан 835 10 02 03 1 P3 96020  8 578,8   

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 835 10 02 03 1 P3 96020 610 6 692,1   



183 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 835 10 02 03 1 P3 96020 620 1 886,7   

Комплексы процессных меропри-

ятий 835 10 02 03 4 00 00000  3 476 245,6 3 225 387,7 3 225 387,7 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие системы социаль-

ного обслуживания населения» 835 10 02 03 4 02 00000  3 343 160,6 3 208 387,7 3 208 387,7 

Денежное вознаграждение лицу, 

создавшему приемную семью 835 10 02 03 4 02 20740   9 355,7 9 355,7 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 10 02 03 4 02 20740 320  9 355,7 9 355,7 

Капитальные вложения в объекты 

государственной собственности 

Оренбургской области 835 10 02 03 4 02 40010  23 000,0   

Субсидии бюджетным и авто-

номным учреждениям, государ-

ственным (муниципальным) уни-

тарным предприятиям на осу-

ществление капитальных вложе-

ний в объекты капитального 

строительства государственной 
835 10 02 03 4 02 40010 460 23 000,0   



184 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

(муниципальной) собственности 

или приобретение объектов не-

движимого имущества в государ-

ственную (муниципальную) соб-

ственность 

Оказание бесплатной юридиче-

ской помощи государственным 

юридическим бюро 835 10 02 03 4 02 70870  8 024,0 8 024,0 8 024,0 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 835 10 02 03 4 02 70870 110 8 024,0 8 024,0 8 024,0 

Субсидия Адвокатской палате 

Оренбургской области на оказа-

ние бесплатной юридической по-

мощи адвокатами 835 10 02 03 4 02 70880  20,0 20,0 20,0 

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 835 10 02 03 4 02 70880 630 20,0 20,0 20,0 

Финансовое обеспечение оказа-

ния государственных услуг в 
835 10 02 03 4 02 72310  3 155 570,4 3 055 124,8 3 055 124,8 



185 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

сфере социального обслуживания 

населения государственными 

учреждениями 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 835 10 02 03 4 02 72310 110 43 278,6 42 923,6 42 923,6 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 02 03 4 02 72310 240 15 511,5 14 511,5 14 511,5 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 10 02 03 4 02 72310 320 4,1 4,1 4,1 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 835 10 02 03 4 02 72310 610 2 419 860,9 2 347 876,1 2 347 876,1 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 835 10 02 03 4 02 72310 620 675 612,2 648 506,4 648 506,4 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 835 10 02 03 4 02 72310 850 1 303,1 1 303,1 1 303,1 

Оказание негосударственными 

организациями государственных 

услуг в сфере социального об-

служивания населения гражда-
835 10 02 03 4 02 72320  123 153,4 108 974,6 108 974,6 



186 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

нам, за исключением лиц без 

определенного места жительства 

и занятий 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 02 03 4 02 72320 240 65 331,6 65 331,6 65 331,6 

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 835 10 02 03 4 02 72320 630 41 613,0 32 651,0 32 651,0 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 835 10 02 03 4 02 72320 810 16 208,8 10 992,0 10 992,0 

Оказание негосударственными 

организациями государственных 

услуг в сфере социального об-

служивания населения лицам без 

определенного места жительства 
835 10 02 03 4 02 73040  13 004,6 13 004,6 13 004,6 



187 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

и занятий 

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 835 10 02 03 4 02 73040 630 13 004,6 13 004,6 13 004,6 

Обеспечение мероприятий, свя-

занных с независимой оценкой 

качества работы организаций со-

циального обслуживания населе-

ния и ее результатами 835 10 02 03 4 02 93480  160,0 160,0 160,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 02 03 4 02 93480 240 160,0 160,0 160,0 

Повышение квалификации ра-

ботников государственных учре-

ждений системы социальной за-

щиты населения 835 10 02 03 4 02 94230  3 942,7 3 942,7 3 942,7 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 835 10 02 03 4 02 94230 610 3 942,7 3 942,7 3 942,7 



188 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Обучение компьютерной грамот-

ности граждан пожилого возраста 835 10 02 03 4 02 94440   1 202,5 1 202,5 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 835 10 02 03 4 02 94440 610  861,7 861,7 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 835 10 02 03 4 02 94440 620  340,8 340,8 

Проведение социально-

оздоровительных, профилактиче-

ских, социокультурных меропри-

ятий для граждан 835 10 02 03 4 02 96020   8 578,8 8 578,8 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 835 10 02 03 4 02 96020 610  6 692,1 6 692,1 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 835 10 02 03 4 02 96020 620  1 886,7 1 886,7 

Укрепление материально-

технической базы государствен-

ных учреждений социального об-

служивания населения 835 10 02 03 4 02 96030  16 285,5   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-
835 10 02 03 4 02 96030 240 144,4   



189 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ственных (муниципальных) нужд 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 835 10 02 03 4 02 96030 610 8 141,6   

Субсидии автономным учрежде-

ниям 835 10 02 03 4 02 96030 620 7 999,5   

Комплекс процессных мероприя-

тий «Организация деятельности 

системы социальной защиты 

населения Оренбургской обла-

сти» 835 10 02 03 4 05 00000  133 085,0 17 000,0 17 000,0 

Повышение уровня пожарной 

безопасности в государственных 

учреждениях Оренбургской обла-

сти 835 10 02 03 4 05 70840  17 000,0 17 000,0 17 000,0 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 835 10 02 03 4 05 70840 610 13 170,0 5 112,0 12 610,0 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 835 10 02 03 4 05 70840 620 3 830,0 11 888,0 4 390,0 

Капитальный ремонт недвижимо-

го имущества государственных 

учреждений Оренбургской обла-
835 10 02 03 4 05 95350  116 085,0   



190 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

сти 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 835 10 02 03 4 05 95350 610 116 085,0   

Государственная программа «До-

ступная среда» 835 10 02 04 0 00 00000  29 748,9 10 335,6 9 835,5 

Комплексы процессных меропри-

ятий 835 10 02 04 4 00 00000  29 748,9 10 335,6 9 835,5 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Реализация дополнительных 

мер социальной поддержки от-

дельных категорий граждан, 

проживающих на территории 

Оренбургской области» 835 10 02 04 4 01 00000  725,5 725,5 725,5 

Обеспечение техническими сред-

ствами реабилитации, входящими 

в региональный перечень техни-

ческих средств реабилитации, 

предоставляемых отдельным ка-

тегориям граждан 835 10 02 04 4 01 21020  725,5 725,5 725,5 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 835 10 02 04 4 01 21020 610 725,5 725,5 725,5 



191 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Повышение уровня доступ-

ности объектов и услуг в приори-

тетных сферах жизнедеятельно-

сти инвалидов и других маломо-

бильных групп населения» 835 10 02 04 4 03 00000  29 023,4 9 610,1 9 110,0 

Повышение уровня доступности 

объектов и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инва-

лидов и других маломобильных 

групп населения 835 10 02 04 4 03 72520  29 023,4 9 610,1 9 110,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 02 04 4 03 72520 240 248,9   

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 835 10 02 04 4 03 72520 610 19 433,8 4 930,6 5 710,0 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 835 10 02 04 4 03 72520 620 9 340,7 4 679,5 3 400,0 

Государственная программа 

«Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории 

Оренбургской области» 835 10 02 21 0 00 00000  9 500,0 9 500,0 9 500,0 



192 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплексы процессных меропри-

ятий 835 10 02 21 4 00 00000  9 500,0 9 500,0 9 500,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Проведение мероприятий по 

соблюдению требований анти-

террористической безопасности в 

государственных организациях и 

учреждениях Оренбургской обла-

сти» 835 10 02 21 4 02 00000  9 500,0 9 500,0 9 500,0 

Проведение мероприятий по со-

блюдению требований антитер-

рористической безопасности в 

государственных организациях и 

учреждениях Оренбургской обла-

сти 835 10 02 21 4 02 94310  9 500,0 9 500,0 9 500,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 02 21 4 02 94310 240  700,0  

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 835 10 02 21 4 02 94310 610 8 583,2 4 087,0 9 047,0 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 835 10 02 21 4 02 94310 620 916,8 4 713,0 453,0 



193 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Государственная программа «Со-

циальная поддержка граждан в 

Оренбургской области» 835 10 03 03 0 00 00000  6 870 831,5 5 785 614,3 5 745 096,7 

Комплексы процессных меропри-

ятий 835 10 03 03 4 00 00000  6 870 831,5 5 785 614,3 5 745 096,7 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Предоставление мер соци-

альной поддержки отдельных ка-

тегорий граждан» 835 10 03 03 4 01 00000  6 403 052,5 5 403 735,3 5 363 217,7 

Дополнительная пенсия лицам, 

имеющим особые заслуги перед 

Оренбургской областью 835 10 03 03 4 01 20590  25 427,3 25 427,3 25 427,3 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 03 03 4 01 20590 240 252,5 252,5 252,5 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 03 03 4 01 20590 310 25 174,8 25 174,8 25 174,8 

Ежемесячная областная надбавка 

к пенсиям вдов и родителей по-

гибших (умерших) Героев Соци-

алистического Труда и кавалеров 

ордена Трудовой Славы 3-х сте-
835 10 03 03 4 01 20610  321,2 321,2 321,2 



194 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

пеней 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 03 03 4 01 20610 240 4,0 4,0 4,0 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 03 03 4 01 20610 310 317,2 317,2 317,2 

Материальная помощь, приуро-

ченная к празднованию Дня По-

беды советского народа в Вели-

кой Отечественной войне 1941–

1945 годов 835 10 03 03 4 01 20620  10 078,2 10 078,2 10 078,2 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 03 03 4 01 20620 240 178,2 178,2 178,2 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 03 03 4 01 20620 310 9 900,0 9 900,0 9 900,0 

Ежемесячная материальная по-

мощь лицам, ставшим инвалида-

ми I или II группы в результате 

выполнения воинских и служеб-

ных обязанностей 835 10 03 03 4 01 20650  8 561,7 8 561,7 8 561,7 



195 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 03 03 4 01 20650 240 101,7 101,7 101,7 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 03 03 4 01 20650 310 8 460,0 8 460,0 8 460,0 

Ежемесячная материальная по-

мощь родителям и вдовам (вдов-

цам) погибших (умерших) вслед-

ствие увечья, полученного при 

исполнении служебных обязан-

ностей, а также заболевания, по-

лученного в период военной или 

приравненной к ней службы в 

мирное время 835 10 03 03 4 01 20660  35 521,8 35 521,8 35 521,8 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 03 03 4 01 20660 240 421,8 421,8 421,8 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 03 03 4 01 20660 310 35 100,0 35 100,0 35 100,0 

Субсидии гражданам на оплату 

жилого помещения и коммуналь-

ных услуг 835 10 03 03 4 01 20670  601 964,4 601 964,4 601 964,4 



196 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 03 03 4 01 20670 240 6 007,2 6 007,2 6 007,2 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 10 03 03 4 01 20670 320 595 957,2 595 957,2 595 957,2 

Выплата социального пособия на 

погребение и возмещение стои-

мости гарантированного перечня 

услуг по погребению специали-

зированным службам по вопро-

сам похоронного дела 835 10 03 03 4 01 20680  33 344,3 33 344,3 33 344,3 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 03 03 4 01 20680 240 384,3 384,3 384,3 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 10 03 03 4 01 20680 320 32 960,0 32 960,0 32 960,0 

Меры социальной поддержки ве-

теранов труда, граждан, прирав-

ненных к ветеранам труда, и лиц, 

проработавших в тылу в период с 
835 10 03 03 4 01 20690  1 930 355,5 1 930 369,9 1 930 369,9 



197 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

22 июня 1941 года по 9 мая 1945 

года не менее шести месяцев, ис-

ключая период работы на вре-

менно оккупированных террито-

риях СССР, либо награжденных 

орденами или медалями СССР за 

самоотверженный труд в период 

Великой Отечественной войны 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 03 03 4 01 20690 240 18 716,7 18 731,1 18 731,1 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 03 03 4 01 20690 310 593 256,0 593 256,0 593 256,0 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 10 03 03 4 01 20690 320 1 318 382,8 1 318 382,8 1 318 382,8 

Социальная защита членов семей 

работников добровольной по-

жарной охраны и добровольных 

пожарных 835 10 03 03 4 01 20700  100,0 100,0 100,0 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 03 03 4 01 20700 310 60,0 60,0 60,0 



198 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 10 03 03 4 01 20700 320 40,0 40,0 40,0 

Меры социальной поддержки ре-

абилитированных лиц и лиц, по-

страдавших от политических ре-

прессий 835 10 03 03 4 01 20710  28 915,2 28 915,2 28 915,2 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 03 03 4 01 20710 240 315,9 315,9 315,9 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 03 03 4 01 20710 310 5 482,8 5 482,8 5 482,8 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 10 03 03 4 01 20710 320 23 116,5 23 116,5 23 116,5 

Денежные выплаты гражданам, 

находящимся в трудной жизнен-

ной ситуации 835 10 03 03 4 01 20720  20 000,0 20 000,0 20 000,0 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 10 03 03 4 01 20720 320 20 000,0 20 000,0 20 000,0 



199 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Единовременная материальная 

помощь семьям погибших 

(умерших) вследствие увечья, 

полученного при исполнении 

служебных обязанностей, а также 

заболевания, полученного в пе-

риод военной или приравненной 

к ней службы 835 10 03 03 4 01 20860  180,0 180,0 180,0 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 03 03 4 01 20860 310 180,0 180,0 180,0 

Материальная помощь членам 

семей погибших при исполнении 

служебных обязанностей к Дню 

сотрудника органов внутренних 

дел Российской Федерации и к 

Дню защитника Отечества 835 10 03 03 4 01 20870  10 879,1 10 879,1 10 879,1 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 03 03 4 01 20870 240 129,1 129,1 129,1 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 03 03 4 01 20870 310 10 750,0 10 750,0 10 750,0 

Материальная помощь ветеранам 
835 10 03 03 4 01 21370  21 000,0 16 050,0 7 575,0 



200 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

и инвалидам Великой Отече-

ственной войны, членам семей 

погибших (умерших) участников 

и инвалидов Великой Отече-

ственной войны, состоявшим на 

его иждивении и получающим 

пенсию по случаю потери кор-

мильца (имеющим право на ее 

получение) в соответствии с пен-

сионным законодательством Рос-

сийской Федерации, бывшим 

несовершеннолетним узникам 

концлагерей, гетто и других мест 

принудительного содержания, со-

зданных фашистами и их союз-

никами в период Второй мировой 

войны, на проведение неотлож-

ных ремонтных работ в занимае-

мом жилом помещении и (или) 

работ по благоустройству жилого 

помещения 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 10 03 03 4 01 21370 320 21 000,0 16 050,0 7 575,0 

Меры социальной поддержки от-
835 10 03 03 4 01 21540  43 911,3 43 911,3 38 803,7 



201 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

дельных категорий граждан, 

проживающих в Оренбургской 

области («Дети войны») 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 03 03 4 01 21540 240 693,7 693,7 686,1 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 03 03 4 01 21540 310 39 822,0 39 822,0 34 722,0 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 10 03 03 4 01 21540 320 3 395,6 3 395,6 3 395,6 

Ежемесячные денежные выплаты 

и возмещение расходов лицам, 

имеющим награды Оренбургской 

области 835 10 03 03 4 01 21550  3 968,1 7 647,7 7 647,7 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 03 03 4 01 21550 240 39,3 75,7 75,7 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 03 03 4 01 21550 310 3 928,8 7 572,0 7 572,0 



202 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Материальная помощь ветеранам 

Великой Отечественной войны, 

принимавшим участие в обороне 

города Ленинграда или награж-

денным знаком «Жителю бло-

кадного Ленинграда», приуро-

ченная к 80-й годовщине со дня 

снятия блокады города Ленин-

града 835 10 03 03 4 01 21600  162,9   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 03 03 4 01 21600 240 2,9   

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 03 03 4 01 21600 310 160,0   

Материальная помощь ветеранам 

подразделений особого риска, 

приуроченная к 70-й годовщине 

со дня Тоцких войсковых учений 

с применением ядерного оружия 835 10 03 03 4 01 21610  418,4   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 03 03 4 01 21610 240 7,4   



203 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 03 03 4 01 21610 310 411,0   

Обеспечение автономными по-

жарными извещателями отдель-

ных категорий семей и граждан 835 10 03 03 4 01 21630  5 100,0 5 100,0 5 100,0 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 10 03 03 4 01 21630 320 5 100,0 5 100,0 5 100,0 

Единовременная материальная 

помощь членам семей погибших 

(умерших) при выполнении задач 

в ходе специальной военной опе-

рации 835 10 03 03 4 01 21670  429 000,0   

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 03 03 4 01 21670 310 429 000,0   

Единовременная выплата на об-

заведение имуществом и предо-

ставление государственных жи-

лищных сертификатов жителям 

города Херсона и части Херсон-

ской области, покинувшим место 

постоянного проживания и при-
835 10 03 03 4 01 21770  37 505,7   



204 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

бывшим в экстренном массовом 

порядке на территорию Орен-

бургской области на постоянное 

место жительства 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 10 03 03 4 01 21770 320 37 505,7   

Материальная помощь лицам, за-

численным для прохождения во-

енной службы в составе 72 мото-

стрелковой бригады 3 армейского 

корпуса 835 10 03 03 4 01 21780  20 000,0   

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 03 03 4 01 21780 310 20 000,0   

Единовременная материальная 

помощь лицам, заключившим 

контракт о добровольном содей-

ствии в выполнении задач, воз-

ложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, и лицам, 

призванным на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации 835 10 03 03 4 01 21790  13 950,0   



205 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 03 03 4 01 21790 310 13 950,0   

Единовременная выплата граж-

данам, проходящим военную 

службу по призыву в соединени-

ях и воинских частях, дислоциро-

ванных на территории Оренбург-

ской области, и заключившим 

контракт о прохождении военной 

службы с Министерством оборо-

ны Российской Федерации 835 10 03 03 4 01 21810  4 100,0   

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 03 03 4 01 21810 310 4 100,0   

Единовременная выплата отдель-

ным категориям военнослужащих 

Министерства обороны Россий-

ской Федерации и отдельным ка-

тегориям военнослужащих войск 

национальной гвардии Россий-

ской Федерации 835 10 03 03 4 01 21820  102 300,0   

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 03 03 4 01 21820 310 102 300,0   



206 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Осуществление полномочий по 

обеспечению жильем отдельных 

категорий граждан, установлен-

ных Федеральным законом от 12 

января 1995 года № 5-ФЗ «О ве-

теранах», в соответствии с Ука-

зом Президента Российской Фе-

дерации от 7 мая 2008 года № 714 

«Об обеспечении жильем ветера-

нов Великой Отечественной вой-

ны 1941–1945 годов» 835 10 03 03 4 01 51340  2 410,2 2 513,9 2 606,9 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 10 03 03 4 01 51340 320 2 410,2 2 513,9 2 606,9 

Осуществление полномочий по 

обеспечению жильем отдельных 

категорий граждан, установлен-

ных Федеральным законом от 12 

января 1995 года № 5-ФЗ «О ве-

теранах» 835 10 03 03 4 01 51350  1 205,1 1 256,9  

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 10 03 03 4 01 51350 320 1 205,1 1 256,9  



207 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Осуществление полномочий по 

обеспечению жильем отдельных 

категорий граждан, установлен-

ных Федеральным законом от 24 

ноября 1995 года № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации» 835 10 03 03 4 01 51760  1 205,2 1 256,9 1 303,5 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 10 03 03 4 01 51760 320 1 205,2 1 256,9 1 303,5 

Социальная поддержка Героев 

Социалистического Труда, Геро-

ев Труда Российской Федерации 

и полных кавалеров ордена Тру-

довой Славы 835 10 03 03 4 01 51980  841,7   

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 10 03 03 4 01 51980 320 841,7   

Осуществление переданного 

полномочия Российской Федера-

ции по осуществлению ежегод-

ной денежной выплаты лицам, 

награжденным нагрудным знаком 
835 10 03 03 4 01 52200  178 355,6 185 485,8 192 907,2 



208 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

«Почетный донор России» 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 03 03 4 01 52200 240 2 635,7 2 738,7 2 850,2 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 03 03 4 01 52200 310 175 719,9 182 747,1 190 057,0 

Выплата государственного еди-

новременного пособия и ежеме-

сячной денежной компенсации 

гражданам при возникновении 

поствакцинальных осложнений 835 10 03 03 4 01 52400  109,8 113,8 117,9 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 03 03 4 01 52400 240 1,6 1,7 1,7 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 03 03 4 01 52400 310 108,2 112,1 116,2 

Оплата жилищно-коммунальных 

услуг отдельным категориям 

граждан 835 10 03 03 4 01 52500  1 460 400,8 1 480 903,1 1 470 495,6 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-
835 10 03 03 4 01 52500 240 16 200,8 17 403,1 16 495,6 



209 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ственных (муниципальных) нужд 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 10 03 03 4 01 52500 320 1 444 200,0 1 463 500,0 1 454 000,0 

Социальная поддержка Героев 

Советского Союза, Героев Рос-

сийской Федерации и полных ка-

валеров ордена Славы 835 10 03 03 4 01 52520  22,2   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 03 03 4 01 52520 240 0,3   

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 10 03 03 4 01 52520 320 21,9   

Финансовое обеспечение реали-

зации мер социальной поддержки 

граждан, пострадавших в резуль-

тате прохождения весеннего па-

водка на территории Оренбург-

ской области в 2024 году, за счет 

средств резервного фонда Прави-

тельства Российской Федерации 
835 10 03 03 4 01 5Р911  268 200,0   



210 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

(единовременная материальная 

помощь гражданам, проживаю-

щим в жилых помещениях, под-

вергшихся паводку, условия жиз-

недеятельности которых были 

нарушены в результате паводка) 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 03 03 4 01 5Р911 310 268 200,0   

Финансовое обеспечение реали-

зации мер социальной поддержки 

граждан, пострадавших в резуль-

тате прохождения весеннего па-

водка на территории Оренбург-

ской области в 2024 году, за счет 

средств резервного фонда Прави-

тельства Российской Федерации 

(финансовая помощь гражданам, 

проживающим в жилых помеще-

ниях, подвергшихся паводку, в 

связи с утратой ими имущества 

первой необходимости) 835 10 03 03 4 01 5Р912  221 800,0   

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 03 03 4 01 5Р912 310 221 800,0   



211 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Изготовление и выдача микро-

процессорной пластиковой карты 

«Социальная транспортная кар-

та» 835 10 03 03 4 01 94290  39,3 39,3 39,3 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 10 03 03 4 01 94290 320 39,3 39,3 39,3 

Субсидии отдельным категориям 

граждан на покупку и установку 

газоиспользующего оборудова-

ния и проведение работ внутри 

границ их земельных участков в 

рамках реализации мероприятий 

по осуществлению подключения 

(технологического присоедине-

ния) газоиспользующего обору-

дования и объектов капитального 

строительства к газораспредели-

тельным сетям при догазифика-

ции 835 10 03 03 4 01 95910   35 900,0 35 900,0 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 10 03 03 4 01 95910 320  35 900,0 35 900,0 



212 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Предоставление субсидий льгот-

ным категориям граждан на по-

купку и установку газоиспользу-

ющего оборудования, проведение 

работ внутри границ их земель-

ных участков в рамках реализа-

ции мероприятий по осуществле-

нию подключения (технологиче-

ского присоединения) газоис-

пользующего оборудования и 

объектов капитального строи-

тельства к газораспределитель-

ным сетям при догазификации 835 10 03 03 4 01 R1570  27 561,9   

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 10 03 03 4 01 R1570 320 27 561,9   

Предоставление отдельным кате-

гориям граждан государственной 

социальной помощи на основа-

нии социального контракта 835 10 03 03 4 01 R4040  756 649,2 849 022,8 826 187,1 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 10 03 03 4 01 R4040 320 756 649,2 849 022,8 826 187,1 



213 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Компенсация отдельным катего-

риям граждан оплаты взноса на 

капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном 

доме 835 10 03 03 4 01 R4620  66 247,6 68 870,7 68 870,7 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 03 03 4 01 R4620 240 729,8 729,8 729,8 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 10 03 03 4 01 R4620 320 65 517,8 68 140,9 68 140,9 

Предоставление субсидий льгот-

ным категориям граждан на по-

купку и установку газоиспользу-

ющего оборудования, проведение 

работ внутри границ их земель-

ных участков в рамках реализа-

ции мероприятий по осуществле-

нию подключения (технологиче-

ского присоединения) газоис-

пользующего оборудования и 

объектов капитального строи-

тельства к газораспределитель-

ным сетям при догазификации за 
835 10 03 03 4 01 Д1570  30 938,8   



214 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

счет средств областного бюджета 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 10 03 03 4 01 Д1570 320 30 938,8   

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие системы социаль-

ного обслуживания населения» 835 10 03 03 4 02 00000  279,0 279,0 279,0 

Ежемесячная денежная компен-

сация на частичное возмещение 

расходов по оплате за наем жило-

го помещения и коммунальные 

услуги отдельным категориям 

квалифицированных работников 

областных государственных 

учреждений социального обслу-

живания Оренбургской области, 

работающих и проживающих в 

сельской местности 835 10 03 03 4 02 20750  279,0 279,0 279,0 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 835 10 03 03 4 02 20750 610 252,9 252,9 252,9 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 835 10 03 03 4 02 20750 620 26,1 26,1 26,1 



215 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Обеспечение государствен-

ной поддержки семей, имеющих 

детей» 835 10 03 03 4 03 00000  467 500,0 381 600,0 381 600,0 

Предоставление социальных вы-

плат на строительство (приобре-

тение) жилья многодетным семь-

ям 835 10 03 03 4 03 20760  301 600,0 201 600,0 201 600,0 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 10 03 03 4 03 20760 320 301 600,0 201 600,0 201 600,0 

Предоставление гражданам, 

имеющим трех и более детей, 

единовременной денежной вы-

платы в целях улучшения жи-

лищных условий взамен предо-

ставления земельного участка в 

собственность бесплатно 835 10 03 03 4 03 21520  165 900,0 180 000,0 180 000,0 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 10 03 03 4 03 21520 320 165 900,0 180 000,0 180 000,0 

Государственная программа «До-
835 10 03 04 0 00 00000  45 211,4 35 197,0 35 197,0 



216 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ступная среда» 

Комплексы процессных меропри-

ятий 835 10 03 04 4 00 00000  45 211,4 35 197,0 35 197,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Реализация дополнительных 

мер социальной поддержки от-

дельных категорий граждан, 

проживающих на территории 

Оренбургской области» 835 10 03 04 4 01 00000  44 711,4 34 697,0 34 697,0 

Обеспечение техническими сред-

ствами реабилитации, входящими 

в региональный перечень техни-

ческих средств реабилитации, 

предоставляемых отдельным ка-

тегориям граждан 835 10 03 04 4 01 21020  40 511,4 30 497,0 30 497,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 03 04 4 01 21020 240 14,4   

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 10 03 04 4 01 21020 320 40 497,0 30 497,0 30 497,0 



217 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Реализация дополнительных мер 

социальной поддержки отдель-

ных категорий граждан, прожи-

вающих на территории Орен-

бургской области 835 10 03 04 4 01 21500  4 200,0 4 200,0 4 200,0 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 10 03 04 4 01 21500 320 4 200,0 4 200,0 4 200,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Реализация комплекса ин-

формационных, просветитель-

ских, общественных мероприя-

тий, обеспечение доступности 

информации и связи» 835 10 03 04 4 02 00000  500,0 500,0 500,0 

Обеспечение доступности ин-

формации посредством суб-

титрирования информационных 

телевизионных программ – раз-

мещение в информационной про-

грамме «Вести Оренбуржья» 

синхронной бегущей строки 835 10 03 04 4 02 21510  500,0 500,0 500,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-
835 10 03 04 4 02 21510 240 500,0 500,0 500,0 



218 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ственных (муниципальных) нужд 

Государственная программа 

«Стимулирование развития жи-

лищного строительства в Орен-

бургской области» 835 10 03 23 0 00 00000  17 010,0 17 010,0 17 010,0 

Комплексы процессных меропри-

ятий 835 10 03 23 4 00 00000  17 010,0 17 010,0 17 010,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие ипотечного жи-

лищного кредитования в Орен-

бургской области» 835 10 03 23 4 05 00000  17 010,0 17 010,0 17 010,0 

Социальные выплаты нуждаю-

щимся в улучшении жилищных 

условий гражданам на уплату 

первоначального взноса при по-

лучении ипотечного жилищного 

кредита или его части 835 10 03 23 4 05 20510  17 010,0 17 010,0 17 010,0 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 10 03 23 4 05 20510 320 17 010,0 17 010,0 17 010,0 

Государственная программа «Со-

циальная поддержка граждан в 
835 10 04 03 0 00 00000  8 483 464,5 6 754 117,0 6 076 809,1 



219 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Оренбургской области» 

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов 835 10 04 03 1 00 00000  1 870 637,4 266 140,8  

Региональный проект «Финансо-

вая поддержка семей при рожде-

нии детей» 835 10 04 03 1 P1 00000  1 870 637,4 266 140,8  

Дополнительные меры государ-

ственной поддержки семей, име-

ющих детей, в виде выплаты ре-

гионального материнского (се-

мейного) капитала 835 10 04 03 1 P1 20790  1 048 000,0   

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 04 03 1 P1 20790 310 1 048 000,0   

Единовременная материальная 

помощь семьям в Оренбургской 

области при одновременном 

рождении двух и более детей 835 10 04 03 1 P1 20800  6 550,0   

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 04 03 1 P1 20800 310 6 550,0   



220 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Осуществление ежемесячной де-

нежной выплаты, назначаемой в 

случае рождения третьего ребен-

ка или последующих детей до до-

стижения ребенком возраста трех 

лет 835 10 04 03 1 P1 50840  814 468,0 266 140,8  

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 04 03 1 P1 50840 310 814 468,0 266 140,8  

Осуществление ежемесячной де-

нежной выплаты, назначаемой в 

случае рождения третьего ребен-

ка или последующих детей до до-

стижения ребенком возраста трех 

лет за счет средств областного 

бюджета 835 10 04 03 1 P1 Д0840  1 619,4   

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 04 03 1 P1 Д0840 310 1 619,4   

Комплексы процессных меропри-

ятий 835 10 04 03 4 00 00000  6 612 827,1 6 487 976,2 6 076 809,1 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Обеспечение государствен-

ной поддержки семей, имеющих 
835 10 04 03 4 03 00000  6 414 483,4 6 278 723,2 5 867 556,1 



221 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

детей» 

Меры социальной поддержки 

многодетных семей 835 10 04 03 4 03 20770  298 299,5 298 299,5 298 299,5 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 04 03 4 03 20770 240 1 338,8 1 338,8 1 338,8 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 04 03 4 03 20770 310 22 150,0 22 150,0 22 150,0 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 10 04 03 4 03 20770 320 274 810,7 274 810,7 274 810,7 

Дополнительные меры государ-

ственной поддержки семей, име-

ющих детей, в виде выплаты ре-

гионального материнского (се-

мейного) капитала 835 10 04 03 4 03 20790   471 456,5 471 456,5 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 04 03 4 03 20790 310  471 456,5 471 456,5 

Единовременная материальная 

помощь семьям в Оренбургской 

области при одновременном 
835 10 04 03 4 03 20800   6 550,0 6 550,0 



222 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

рождении двух и более детей 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 04 03 4 03 20800 310  6 550,0 6 550,0 

Пособие на ребенка гражданам, 

имеющим детей 835 10 04 03 4 03 20820  87 251,5 87 251,5 87 251,5 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 04 03 4 03 20820 310 87 251,5 87 251,5 87 251,5 

Ежемесячное материальное обес-

печение детей погибших (умер-

ших) вследствие увечья, полу-

ченного при исполнении служеб-

ных обязанностей, а также забо-

левания, полученного в период 

военной или приравненной к ней 

службы 835 10 04 03 4 03 20840  18 458,9 18 458,9 18 458,9 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 04 03 4 03 20840 240 218,9 218,9 218,9 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 04 03 4 03 20840 310 18 240,0 18 240,0 18 240,0 



223 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Областная социальная пенсия де-

тям 835 10 04 03 4 03 20880  82 637,1 86 438,4 90 414,6 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 04 03 4 03 20880 310 82 637,1 86 438,4 90 414,6 

Ежемесячная денежная выплата 

на оплату присмотра и ухода за 

детьми в организациях, осу-

ществляющих образовательную 

деятельность по реализации об-

разовательных программ до-

школьного образования на терри-

тории Оренбургской области 835 10 04 03 4 03 21750  28 464,0   

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 04 03 4 03 21750 310 28 464,0   

Ежемесячная денежная выплата 

на питание обучающихся 5–11 

классов общеобразовательных 

организаций Оренбургской обла-

сти 835 10 04 03 4 03 21760  18 486,0   

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 04 03 4 03 21760 310 18 486,0   



224 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Единовременная выплата несо-

вершеннолетним детям отдель-

ных категорий военнослужащих 

и лиц, заключивших контракт о 

добровольном содействии в вы-

полнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской 

Федерации 835 10 04 03 4 03 21830  147 000,0   

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 04 03 4 03 21830 310 147 000,0   

Субвенции бюджету Фонда пен-

сионного и социального страхо-

вания Российской Федерации на 

выплату ежемесячного пособия в 

связи с рождением и воспитанием 

ребенка 835 10 04 03 4 03 31460  3 863 584,5 3 940 606,1 3 516 918,9 

Субвенции 835 10 04 03 4 03 31460 530 3 863 584,5 3 940 606,1 3 516 918,9 

Осуществление переданных пол-

номочий Российской Федерации 

по осуществлению деятельности, 

связанной с перевозкой между 

субъектами Российской Федера-

ции, а также в пределах террито-
835 10 04 03 4 03 59400  150,0 150,0 150,0 



225 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

рий государств – участников Со-

дружества Независимых Госу-

дарств несовершеннолетних, са-

мовольно ушедших из семей, ор-

ганизаций для детей-сирот и де-

тей, оставшихся без попечения 

родителей, образовательных ор-

ганизаций и иных организаций 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 835 10 04 03 4 03 59400 610 150,0 150,0 150,0 

Обеспечение детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения роди-

телей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, жилыми помещения-

ми 835 10 04 03 4 03 R0820  128 050,0 128 778,8 132 678,6 

Субвенции 835 10 04 03 4 03 R0820 530 128 050,0 128 778,8 132 678,6 

Субвенции бюджетам городских 

округов и муниципальных райо-

нов на осуществление передан-

ных полномочий по обеспечению 

детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из 
835 10 04 03 4 03 Д0820  1 742 101,9 1 240 733,5 1 245 377,6 



226 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения роди-

телей, жилыми помещениями по 

договорам найма специализиро-

ванных жилых помещений и по 

предоставлению выплат на при-

обретение благоустроенного жи-

лого помещения кредита (займа) 

по договору, обязательства заем-

щика по которому обеспечены 

ипотекой, предоставлению де-

нежных выплат для приобретения 

жилого помещения, удостоверяе-

мых свидетельством Оренбург-

ской области 

Субвенции 835 10 04 03 4 03 Д0820 530 1 742 101,9 1 240 733,5 1 245 377,6 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Организация отдыха детей и 

их оздоровления» 835 10 04 03 4 06 00000  198 343,7 209 253,0 209 253,0 

Субвенции бюджетам городских 

округов и муниципальных райо-

нов на осуществление передан-

ных полномочий по финансовому 

обеспечению мероприятий по от-
835 10 04 03 4 06 80530  198 343,7 209 253,0 209 253,0 



227 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

дыху детей в каникулярное время 

Субвенции 835 10 04 03 4 06 80530 530 198 343,7 209 253,0 209 253,0 

Государственная программа «До-

ступная среда» 835 10 04 04 0 00 00000  56 321,0 56 321,0 56 321,0 

Комплексы процессных меропри-

ятий 835 10 04 04 4 00 00000  56 321,0 56 321,0 56 321,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Реализация дополнительных 

мер социальной поддержки от-

дельных категорий граждан, 

проживающих на территории 

Оренбургской области» 835 10 04 04 4 01 00000  56 321,0 56 321,0 56 321,0 

Областная ежеквартальная 

надбавка детям-инвалидам 835 10 04 04 4 01 21080  55 477,7 55 477,7 55 477,7 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 04 04 4 01 21080 240 18,3 18,3 18,3 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 835 10 04 04 4 01 21080 310 55 459,4 55 459,4 55 459,4 



228 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Возмещение 50 процентов расхо-

дов на оплату малобелковых про-

дуктов питания детей, больных 

фенилкетонурией, проживающих 

на территории Оренбургской об-

ласти 835 10 04 04 4 01 21090  843,3 843,3 843,3 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 10 04 04 4 01 21090 320 843,3 843,3 843,3 

Государственная программа «Со-

циальная поддержка граждан в 

Оренбургской области» 835 10 06 03 0 00 00000  878 193,0 849 604,0 849 626,7 

Комплексы процессных меропри-

ятий 835 10 06 03 4 00 00000  878 193,0 849 604,0 849 626,7 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Предоставление мер соци-

альной поддержки отдельных ка-

тегорий граждан» 835 10 06 03 4 01 00000  501 135,6 464 913,6 464 913,6 

Оплата жилищно-коммунальных 

услуг отдельным категориям 

граждан 835 10 06 03 4 01 52500  4 388,9 4 388,9 4 388,9 



229 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 835 10 06 03 4 01 52500 110 4 388,9 4 388,9 4 388,9 

Финансовое обеспечение дея-

тельности государственного ка-

зенного учреждения по исполне-

нию государственных функций 

по назначению, начислению, вы-

плате и перерасчету пособий, 

компенсаций и иных социальных 

выплат 835 10 06 03 4 01 70750  496 606,7 460 384,7 460 384,7 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 835 10 06 03 4 01 70750 110 481 212,2 444 990,2 444 990,2 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 06 03 4 01 70750 240 15 293,5 15 309,5 15 309,5 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 835 10 06 03 4 01 70750 320 20,0 20,0 20,0 

Исполнение судебных актов 835 10 06 03 4 01 70750 830 31,0 15,0 15,0 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 835 10 06 03 4 01 70750 850 50,0 50,0 50,0 



230 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Изготовление удостоверений для 

получателей мер социальной 

поддержки, установленных реги-

ональным законодательством 835 10 06 03 4 01 92730  140,0 140,0 140,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 06 03 4 01 92730 240 140,0 140,0 140,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие системы социаль-

ного обслуживания населения» 835 10 06 03 4 02 00000  1 396,1 1 396,2 1 396,2 

Организация и проведение еже-

годного регионального конкурса 

профессионального мастерства в 

сфере социального обслуживания 

Оренбургской области 835 10 06 03 4 02 91050  1 296,1 1 296,2 1 296,2 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 06 03 4 02 91050 240 846,1 846,2 846,2 

Премии и гранты 835 10 06 03 4 02 91050 350 450,0 450,0 450,0 

Областной ежегодный смотр-

конкурс учреждений социального 
835 10 06 03 4 02 91070  100,0 100,0 100,0 



231 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

обслуживания 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 835 10 06 03 4 02 91070 610 100,0 100,0 100,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Обеспечение государствен-

ной поддержки семей, имеющих 

детей» 835 10 06 03 4 03 00000  11 498,6 11 498,6 11 498,6 

Приобретение новогодних подар-

ков детям отдельных категорий 

граждан, погибших при исполне-

нии служебных обязанностей, 

инвалидов боевых действий и из 

многодетных семей ветеранов 

боевых действий 835 10 06 03 4 03 92740  2 100,0 2 100,0 2 100,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 06 03 4 03 92740 240 2 100,0 2 100,0 2 100,0 

Социально значимые мероприя-

тия, направленные на укрепление 

института семьи 835 10 06 03 4 03 94240  9 398,6 9 398,6 9 398,6 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-
835 10 06 03 4 03 94240 240 5 194,0 5 194,0 5 194,0 



232 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ственных (муниципальных) нужд 

Премии и гранты 835 10 06 03 4 03 94240 350 1 204,6 1 204,6 1 204,6 

Иные выплаты населению 835 10 06 03 4 03 94240 360 3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Государственная поддержка 

социально ориентированных не-

коммерческих организаций» 835 10 06 03 4 04 00000  5 400,0 5 400,0 5 400,0 

Субсидии на осуществление ме-

роприятий, направленных на по-

вышение качества жизни ветера-

нов Великой Отечественной вой-

ны и ветеранов труда 835 10 06 03 4 04 92750  2 700,0 2 700,0 2 700,0 

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 835 10 06 03 4 04 92750 630 2 700,0 2 700,0 2 700,0 

Субсидии на осуществление ме-

роприятий, способствующих ак-

тивному долголетию и интегра-

ции граждан старшего поколения 
835 10 06 03 4 04 92760  2 700,0 2 700,0 2 700,0 



233 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

и инвалидов в жизнь общества 

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 835 10 06 03 4 04 92760 630 2 700,0 2 700,0 2 700,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Организация деятельности 

системы социальной защиты 

населения Оренбургской обла-

сти» 835 10 06 03 4 05 00000  358 762,7 366 395,6 366 418,3 

Центральный аппарат 835 10 06 03 4 05 10020  263 919,8 262 184,5 262 184,5 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 835 10 06 03 4 05 10020 120 259 451,9 259 451,9 259 451,9 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 06 03 4 05 10020 240 4 466,9 2 731,6 2 731,6 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 835 10 06 03 4 05 10020 850 1,0 1,0 1,0 



234 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Обеспечение деятельности орга-

нов государственной власти и от-

дельных учреждений 835 10 06 03 4 05 72270  92 800,8 102 147,7 102 147,8 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 835 10 06 03 4 05 72270 110 45 273,6 44 489,8 44 489,8 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 06 03 4 05 72270 240 47 382,0 57 512,7 57 512,8 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 835 10 06 03 4 05 72270 850 145,2 145,2 145,2 

Информационное сопровождение 

основных направлений деятель-

ности в сфере социальной защи-

ты населения 835 10 06 03 4 05 98730  2 042,1 2 063,4 2 086,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 06 03 4 05 98730 240 2 042,1 2 063,4 2 086,0 

Государственная программа «До-

ступная среда» 835 10 06 04 0 00 00000  1 114,9 614,9 1 114,9 

Комплексы процессных меропри-
835 10 06 04 4 00 00000  1 114,9 614,9 1 114,9 



235 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ятий 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Реализация комплекса ин-

формационных, просветитель-

ских, общественных мероприя-

тий, обеспечение доступности 

информации и связи» 835 10 06 04 4 02 00000  614,9 614,9 614,9 

Проведение форумов, конкурсов, 

выставок, смотров, фестивалей 

творчества для лиц с ограничен-

ными возможностями здоровья, 

мероприятий в рамках Междуна-

родного дня инвалидов 835 10 06 04 4 02 91160  614,9 614,9 614,9 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 06 04 4 02 91160 240 614,9 614,9 614,9 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Повышение уровня доступ-

ности объектов и услуг в приори-

тетных сферах жизнедеятельно-

сти инвалидов и других маломо-

бильных групп населения» 835 10 06 04 4 03 00000  500,0  500,0 



236 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Повышение уровня доступности 

объектов и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инва-

лидов и других маломобильных 

групп населения 835 10 06 04 4 03 72520  500,0  500,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 835 10 06 04 4 03 72520 240 500,0  500,0 

Государственная программа 

«Обеспечение общественного по-

рядка и противодействие пре-

ступности в Оренбургской обла-

сти» 835 10 06 09 0 00 00000  305,7 305,7 305,7 

Комплексы процессных меропри-

ятий 835 10 06 09 4 00 00000  305,7 305,7 305,7 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Профилактика наркомании 

в Оренбургской области» 835 10 06 09 4 02 00000  305,7 305,7 305,7 

Субсидии некоммерческим орга-

низациям на ресоциализацию 

лиц, потребляющих наркотиче-

ские средства и психотропные 
835 10 06 09 4 02 93550  305,7 305,7 305,7 



237 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

вещества в немедицинских целях 

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 835 10 06 09 4 02 93550 630 305,7 305,7 305,7 

Государственная программа 

«Патриотическое воспитание и 

допризывная подготовка граждан 

в Оренбургской области» 835 10 06 25 0 00 00000  1 152,0 1 152,0 1 152,0 

Комплексы процессных меропри-

ятий 835 10 06 25 4 00 00000  1 152,0 1 152,0 1 152,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Совершенствование форм и 

методов работы по патриотиче-

скому воспитанию граждан» 835 10 06 25 4 02 00000  1 152,0 1 152,0 1 152,0 

Проведение мероприятий, по-

священных воинской славе и па-

мятным датам России 835 10 06 25 4 02 94280  1 152,0 1 152,0 1 152,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-
835 10 06 25 4 02 94280 240 1 152,0 1 152,0 1 152,0 



238 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ственных (муниципальных) нужд 

Непрограммные мероприятия 835 10 06 77 0 00 00000  10,0   

Прочие непрограммные меропри-

ятия 835 10 06 77 7 00 00000  10,0   

Выполнение других обязательств 

Оренбургской области 835 10 06 77 7 00 90010  10,0   

Исполнение судебных актов 835 10 06 77 7 00 90010 830 10,0   

Государственная программа «Ре-

ализация региональной политики 

в Оренбургской области» 835 14 02 20 0 00 00000  79 338,8   

Комплексы процессных меропри-

ятий 835 14 02 20 4 00 00000  79 338,8   

Комплекс процессных мероприя-

тий «Поддержка реализации про-

грамм перспективного развития 

муниципальных образований 

Оренбургской области» 835 14 02 20 4 08 00000  79 338,8   

Дотации на поддержку реализа-

ции мероприятий программ раз-

вития муниципальных образова-
835 14 02 20 4 08 81820  79 338,8   



239 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ний 

Дотации 835 14 02 20 4 08 81820 510 79 338,8   

Министерство сельского хозяй-

ства, торговли, пищевой и пе-

рерабатывающей промышлен-

ности Оренбургской области 842     4 882 918,6 4 446 467,9 4 415 066,5 

Государственная программа «За-

щита населения и территории 

Оренбургской области от чрез-

вычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и без-

опасности людей на водных объ-

ектах Оренбургской области» 842 03 10 10 0 00 00000  1 723,2   

Комплексы процессных меропри-

ятий 842 03 10 10 4 00 00000  1 723,2   

Комплекс процессных мероприя-

тий «Создание резерва матери-

альных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций межму-

ниципального и регионального 

характера» 842 03 10 10 4 10 00000  1 723,2   



240 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Создание резерва материальных 

ресурсов для обеспечения по-

страдавшего населения при воз-

никновении чрезвычайной ситуа-

ции 842 03 10 10 4 10 95760  1 723,2   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 842 03 10 10 4 10 95760 240 1 723,2   

Государственная программа 

«Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельско-

хозяйственной продукции, сырья 

и продовольствия Оренбургской 

области» 842 04 05 18 0 00 00000  4 789 813,3 4 369 978,5 4 397 717,7 

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов 842 04 05 18 1 00 00000  221 925,1   

Региональный проект «Акселера-

ция субъектов малого и среднего 

предпринимательства» 842 04 05 18 1 I5 00000  213 299,1   

Создание системы поддержки 

фермеров и развитие сельской 
842 04 05 18 1 I5 54801  150 744,8   



241 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

кооперации (субсидии на предо-

ставление грантов «Агростар-

тап») 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 842 04 05 18 1 I5 54801 810 150 744,8   

Создание системы поддержки 

фермеров и развитие сельской 

кооперации (субсидии на возме-

щение части затрат на развитие 

сельскохозяйственных потреби-

тельских кооперативов) 842 04 05 18 1 I5 54802  57 345,9   

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 842 04 05 18 1 I5 54802 630 57 345,9   

Создание системы поддержки 

фермеров и развитие сельской 
842 04 05 18 1 I5 54803  5 208,4   



242 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

кооперации (субсидия на финан-

совое обеспечение деятельности 

центра компетенций в сфере 

сельскохозяйственной коопера-

ции и поддержки фермеров) 

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 842 04 05 18 1 I5 54803 630 5 208,4   

Региональный проект «Экспорт 

продукции агропромышленного 

комплекса» 842 04 05 18 1 T2 00000  8 626,0   

Государственная поддержка ак-

кредитации ветеринарных лабо-

раторий в национальной системе 

аккредитации 842 04 05 18 1 T2 52510  8 626,0   

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 842 04 05 18 1 T2 52510 610 8 626,0   

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-
842 04 05 18 2 00 00000  2 959 342,1 2 789 202,0 2 811 941,2 



243 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ных проектов, не входящих в со-

став национальных проектов 

Региональный проект «Развитие 

отраслей и техническая модерни-

зация агропромышленного ком-

плекса» 842 04 05 18 2 01 00000  2 849 016,9 2 634 978,3 2 664 949,5 

Субсидии на возмещение части 

затрат на инженерное обеспече-

ние территорий садоводческих и 

огороднических некоммерческих 

товариществ 842 04 05 18 2 01 90490  3 850,0 3 850,0 3 850,0 

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 842 04 05 18 2 01 90490 630 3 850,0 3 850,0 3 850,0 

Приобретение, хранение инсек-

тицидов для защиты сельскохо-

зяйственных культур от особо 

опасных вредителей 842 04 05 18 2 01 90500  44 596,8   

Иные закупки товаров, работ и 
842 04 05 18 2 01 90500 240 44 596,8   



244 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

Субсидии на компенсацию части 

затрат на приобретение сельско-

хозяйственной техники и обору-

дования 842 04 05 18 2 01 90690  206 525,5 208 965,2 212 677,9 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 842 04 05 18 2 01 90690 810 206 525,5 208 965,2 212 677,9 

Субсидии на возмещение части 

затрат на приобретение оборудо-

вания и техники для приготовле-

ния и заготовки кормов 842 04 05 18 2 01 92180  59 400,0 59 400,0 59 400,0 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 842 04 05 18 2 01 92180 810 59 400,0 59 400,0 59 400,0 



245 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии на возмещение части 

затрат на приобретение техноло-

гического оборудования для мо-

лочного скотоводства 842 04 05 18 2 01 92190  100 000,0 44 000,0 44 000,0 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 842 04 05 18 2 01 92190 810 100 000,0 44 000,0 44 000,0 

Субсидии гражданам, ведущим 

личное подсобное хозяйство, на 

возмещение части затрат за реа-

лизованное товарное молоко 842 04 05 18 2 01 93920  10 450,0 10 450,0 10 450,0 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 842 04 05 18 2 01 93920 810 10 450,0 10 450,0 10 450,0 

Субсидии на возмещение части 

затрат на приобретение мине-

ральных удобрений 842 04 05 18 2 01 94490  269 325,9 269 325,9 269 325,9 



246 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 842 04 05 18 2 01 94490 810 269 325,9 269 325,9 269 325,9 

Субсидии акционерному обще-

ству «Оренбургская губернская 

лизинговая компания» на возме-

щение недополученных доходов 

при уплате лизингополучателем 

лизинговых платежей по догово-

рам финансовой аренды (лизин-

га), заключенным на льготных 

(специальных) условиях 842 04 05 18 2 01 94850  183 984,0 169 506,0 182 331,0 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 842 04 05 18 2 01 94850 810 183 984,0 169 506,0 182 331,0 

Субсидии на возмещение части 

затрат за реализованный молод-

няк крупного рогатого скота 842 04 05 18 2 01 94960  44 000,0 44 000,0 44 000,0 



247 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 842 04 05 18 2 01 94960 810 44 000,0 44 000,0 44 000,0 

Субсидии на возмещение части 

затрат на приобретение семян 

сельскохозяйственным товаро-

производителям, пострадавшим в 

2023 году в результате чрезвы-

чайной ситуации природного ха-

рактера 842 04 05 18 2 01 96110  47 000,0   

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 842 04 05 18 2 01 96110 810 47 000,0   

Субсидии на приобретение пле-

менного материала 842 04 05 18 2 01 96120  158 760,0 158 760,0 158 760,0 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-
842 04 05 18 2 01 96120 810 158 760,0 158 760,0 158 760,0 



248 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 

Субсидия некоммерческой орга-

низации «Фонд развития про-

мышленности Оренбургской об-

ласти» на предоставление займов 

предприятиям, перерабатываю-

щим продукцию животноводства 842 04 05 18 2 01 96160  45 000,0   

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 842 04 05 18 2 01 96160 630 45 000,0   

Развитие сельского туризма 842 04 05 18 2 01 R3410  20 000,0 19 795,2 20 000,0 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 842 04 05 18 2 01 R3410 810 20 000,0 19 795,2 20 000,0 



249 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Финансовое обеспечение (возме-

щение) производителям зерновых 

культур части затрат на произ-

водство и реализацию зерновых 

культур 842 04 05 18 2 01 R3580  294 237,5 293 281,7 279 797,5 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 842 04 05 18 2 01 R3580 810 294 237,5 293 281,7 279 797,5 

Поддержка приоритетных 

направлений агропромышленно-

го комплекса и развитие малых 

форм хозяйствования (поддержа-

ние доходности сельскохозяй-

ственных товаропроизводителей 

в молочном скотоводстве) 842 04 05 18 2 01 R5011  163 009,0 161 045,1 166 091,3 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 842 04 05 18 2 01 R5011 810 163 009,0 161 045,1 166 091,3 



250 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Поддержка приоритетных 

направлений агропромышленно-

го комплекса и развитие малых 

форм хозяйствования (предостав-

ление грантов на развитие семей-

ных ферм) 842 04 05 18 2 01 R5012  98 205,2 96 961,7 100 444,0 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 842 04 05 18 2 01 R5012 810 98 205,2 96 961,7 100 444,0 

Поддержка приоритетных 

направлений агропромышленно-

го комплекса и развитие малых 

форм хозяйствования (развитие 

мясного скотоводства) 842 04 05 18 2 01 R5013  169 347,9 167 307,5 172 549,9 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 842 04 05 18 2 01 R5013 810 169 347,9 167 307,5 172 549,9 



251 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Поддержка приоритетных 

направлений агропромышленно-

го комплекса и развитие малых 

форм хозяйствования (предостав-

ление грантов на поддержку 

сельскохозяйственных потреби-

тельских кооперативов для раз-

вития материально-технической 

базы) 842 04 05 18 2 01 R5015  5 000,0 5 000,0 4 712,7 

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 842 04 05 18 2 01 R5015 630 5 000,0 5 000,0 4 712,7 

Поддержка приоритетных 

направлений агропромышленно-

го комплекса и развитие малых 

форм хозяйствования (поддержа-

ние доходности сельскохозяй-

ственных товаропроизводителей 

в области растениеводства) 842 04 05 18 2 01 R5016  76 506,0 76 069,9 78 453,5 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-
842 04 05 18 2 01 R5016 810 76 506,0 76 069,9 78 453,5 



252 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 

Поддержка приоритетных 

направлений агропромышленно-

го комплекса и развитие малых 

форм хозяйствования (развитие 

элитного семеноводства) 842 04 05 18 2 01 R5017  198 281,8 197 151,6 203 329,1 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 842 04 05 18 2 01 R5017 810 198 281,8 197 151,6 203 329,1 

Поддержка приоритетных 

направлений агропромышленно-

го комплекса и развитие малых 

форм хозяйствования (поддержка 

племенного животноводства) 842 04 05 18 2 01 R5018  60 406,5 60 062,1 61 944,2 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-
842 04 05 18 2 01 R5018 810 60 406,5 60 062,1 61 944,2 



253 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 

Поддержка приоритетных 

направлений агропромышленно-

го комплекса и развитие малых 

форм хозяйствования (развитие 

овцеводства и козоводства) 842 04 05 18 2 01 R5019  9 511,6 9 397,0 9 691,4 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 842 04 05 18 2 01 R5019 810 9 511,6 9 397,0 9 691,4 

Поддержка приоритетных 

направлений агропромышленно-

го комплекса и развитие малых 

форм хозяйствования (снижение 

рисков в подотраслях растение-

водства) 842 04 05 18 2 01 R501А  70 492,9 69 643,5 72 589,5 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-
842 04 05 18 2 01 R501А 810 70 492,9 69 643,5 72 589,5 



254 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 

Поддержка приоритетных 

направлений агропромышленно-

го комплекса и развитие малых 

форм хозяйствования (снижение 

рисков в подотраслях животно-

водства) 842 04 05 18 2 01 R501Б  10 000,0 9 879,6 9 425,3 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 842 04 05 18 2 01 R501Б 810 10 000,0 9 879,6 9 425,3 

Субсидии на поддержание до-

ходности сельскохозяйственных 

товаропроизводителей в молоч-

ном скотоводстве 842 04 05 18 2 01 А5011  379 500,0 379 500,0 379 500,0 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-
842 04 05 18 2 01 А5011 810 379 500,0 379 500,0 379 500,0 



255 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 

Субсидии на развитие мясного 

скотоводства 842 04 05 18 2 01 А5013  69 626,3 69 626,3 69 626,3 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 842 04 05 18 2 01 А5013 810 69 626,3 69 626,3 69 626,3 

Субсидии на поддержку племен-

ного животноводства 842 04 05 18 2 01 А5018  30 000,0 30 000,0 30 000,0 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 842 04 05 18 2 01 А5018 810 30 000,0 30 000,0 30 000,0 

Субсидии на развитие овцевод-

ства и козоводства 842 04 05 18 2 01 А5019  22 000,0 22 000,0 22 000,0 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-
842 04 05 18 2 01 А5019 810 22 000,0 22 000,0 22 000,0 



256 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 

Региональный проект «Стимули-

рование инвестиционной дея-

тельности в агропромышленном 

комплексе» 842 04 05 18 2 02 00000  37 627,3 85 673,2 77 350,7 

Возмещение части прямых поне-

сенных затрат на создание объек-

тов агропромышленного ком-

плекса за счет средств областного 

бюджета 842 04 05 18 2 02 94840  10 000,0 66 000,0 66 000,0 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 842 04 05 18 2 02 94840 810 10 000,0 66 000,0 66 000,0 

Возмещение части затрат на 

уплату процентов по инвестици-

онным кредитам (займам) в агро-

промышленном комплексе 842 04 05 18 2 02 R4360  21 841,1 16 107,2 10 214,9 



257 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 842 04 05 18 2 02 R4360 810 21 841,1 16 107,2 10 214,9 

Возмещение части затрат на 

уплату процентов по инвестици-

онным кредитам (займам) в агро-

промышленном комплексе за 

счет средств областного бюджета 842 04 05 18 2 02 А4360  5 786,2 3 566,0 1 135,8 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 842 04 05 18 2 02 А4360 810 5 786,2 3 566,0 1 135,8 

Региональный проект «Вовлече-

ние в оборот и комплексная ме-

лиорация земель сельскохозяй-

ственного назначения» 842 04 05 18 2 03 00000  31 762,5 35 390,7 33 763,5 

Подготовка проектов межевания 

земельных участков и проведение 
842 04 05 18 2 03 R5990  31 762,5 35 390,7 33 763,5 



258 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

кадастровых работ 

Субсидии 842 04 05 18 2 03 R5990 520 31 762,5 35 390,7 33 763,5 

Региональный проект «Развитие 

отраслей овощеводства и карто-

фелеводства» 842 04 05 18 2 04 00000  40 935,4 33 159,8 35 877,5 

Стимулирование увеличения 

производства картофеля и ово-

щей (развитие элитного овоще-

водства и картофелеводства) 842 04 05 18 2 04 R0141  1 994,2 1 619,9 1 754,3 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 842 04 05 18 2 04 R0141 810 1 994,2 1 619,9 1 754,3 

Стимулирование увеличения 

производства картофеля и ово-

щей (развитие овощеводства за-

щищенного грунта) 842 04 05 18 2 04 R0142  6 608,8 5 332,1 5 741,4 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-
842 04 05 18 2 04 R0142 810 6 608,8 5 332,1 5 741,4 



259 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 

Стимулирование увеличения 

производства картофеля и ово-

щей (развитие овощеводства от-

крытого грунта и картофелевод-

ства гражданами, ведущими лич-

ное подсобное хозяйство) 842 04 05 18 2 04 R0143  7 626,8 6 139,1 6 648,4 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 842 04 05 18 2 04 R0143 810 7 626,8 6 139,1 6 648,4 

Стимулирование увеличения 

производства картофеля и ово-

щей (поддержка доходности 

сельскохозяйственных товаро-

производителей в области карто-

фелеводства и овощеводства) 842 04 05 18 2 04 R0144  7 573,8 6 152,3 6 662,7 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-
842 04 05 18 2 04 R0144 810 7 573,8 6 152,3 6 662,7 



260 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 

Стимулирование увеличения 

производства картофеля и ово-

щей (поддержка производства 

картофеля и овощей открытого 

грунта) 842 04 05 18 2 04 R0145  17 131,8 13 916,4 15 070,7 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 842 04 05 18 2 04 R0145 810 17 131,8 13 916,4 15 070,7 

Комплексы процессных меропри-

ятий 842 04 05 18 4 00 00000  1 608 546,1 1 580 776,5 1 585 776,5 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Организация мероприятий 

при осуществлении деятельности 

по обращению с животными без 

владельцев, защита населения от 

болезней, общих для человека и 
842 04 05 18 4 05 00000  198 238,1 211 766,3 216 766,3 



261 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

животных» 

Субвенции бюджетам городских 

округов и муниципальных райо-

нов на выполнение отдельных 

государственных полномочий по 

защите населения от болезней, 

общих для человека и животных, 

в части сбора, утилизации и уни-

чтожения биологических отходов 842 04 05 18 4 05 80870  24 791,8 29 757,2 34 407,3 

Субвенции 842 04 05 18 4 05 80870 530 24 791,8 29 757,2 34 407,3 

Субвенции бюджетам городских 

округов и муниципальных райо-

нов на осуществление отдельных 

государственных полномочий в 

сфере обращения с животными 

без владельцев 842 04 05 18 4 05 81160  87 957,1 87 957,1 87 957,1 

Субвенции 842 04 05 18 4 05 81160 530 87 957,1 87 957,1 87 957,1 

Приведение в соответствие с тре-

бованиями ветеринарно-

санитарных правил объектов 

утилизации биологических отхо-

дов, находящихся на территории 
842 04 05 18 4 05 91710  22 489,2 13 052,0 13 401,9 



262 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Оренбургской области 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 842 04 05 18 4 05 91710 240 22 448,8 13 011,0 13 361,0 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 842 04 05 18 4 05 91710 850 40,4 41,0 40,9 

Приобретение техники и обору-

дования для уничтожения биоло-

гических отходов 842 04 05 18 4 05 94930  63 000,0 81 000,0 81 000,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 842 04 05 18 4 05 94930 240 63 000,0 81 000,0 81 000,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Реализация государственной 

политики в сфере регулирования 

и поддержки сельскохозяйствен-

ного производства» 842 04 05 18 4 06 00000  399 803,6 396 267,2 396 267,2 

Центральный аппарат 842 04 05 18 4 06 10020  224 777,1 221 240,7 221 240,7 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-
842 04 05 18 4 06 10020 120 219 189,7 215 653,3 215 653,3 



263 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ных) органов 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 842 04 05 18 4 06 10020 240 5 587,4 5 587,4 5 587,4 

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на создание 

условий для развития сельскохо-

зяйственного производства, рас-

ширения рынка сельскохозяй-

ственной продукции, сырья и 

продовольствия 842 04 05 18 4 06 81230  150 404,7 150 404,7 150 404,7 

Субсидии 842 04 05 18 4 06 81230 520 150 404,7 150 404,7 150 404,7 

Уплата налога на имущество ор-

ганизаций 842 04 05 18 4 06 93940  100,0 100,0 100,0 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 842 04 05 18 4 06 93940 850 100,0 100,0 100,0 

Проведение научно-технических 

исследований по развитию сель-

ского хозяйства 842 04 05 18 4 06 93980  1 200,0 1 200,0 1 200,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-
842 04 05 18 4 06 93980 240 1 200,0 1 200,0 1 200,0 



264 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ственных (муниципальных) нужд 

Организация и проведение кон-

курсных и выставочно-

презентационных мероприятий в 

области сельского хозяйства 842 04 05 18 4 06 94090  13 000,0 13 000,0 13 000,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 842 04 05 18 4 06 94090 240 10 200,0 10 200,0 10 200,0 

Премии и гранты 842 04 05 18 4 06 94090 350 2 800,0 2 800,0 2 800,0 

Информационно-аналитическое 

обеспечение деятельности по 

цифровизации подотраслей сель-

ского хозяйства 842 04 05 18 4 06 95540  10 321,8 10 321,8 10 321,8 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 842 04 05 18 4 06 95540 610 10 321,8 10 321,8 10 321,8 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Обеспечение проведения 

государственного технического 

надзора» 842 04 05 18 4 07 00000  7 499,9 2 738,5 2 738,5 

Материально-техническое обес-

печение осуществления государ-
842 04 05 18 4 07 94140  7 499,9 2 738,5 2 738,5 



265 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ственного технического надзора 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 842 04 05 18 4 07 94140 240 7 499,9 2 738,5 2 738,5 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Обеспечение проведения 

противоэпизоотических меро-

приятий» 842 04 05 18 4 08 00000  18 060,0 18 060,0 18 060,0 

Противоэпизоотические меро-

приятия по предупреждению рас-

пространения и ликвидации аф-

риканской чумы свиней на терри-

тории Оренбургской области 842 04 05 18 4 08 90460  2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 842 04 05 18 4 08 90460 240 2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Противоэпизоотические меро-

приятия на территории Орен-

бургской области 842 04 05 18 4 08 90470  16 060,0 16 060,0 16 060,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-
842 04 05 18 4 08 90470 240 16 060,0 16 060,0 16 060,0 



266 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ственных (муниципальных) нужд 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Выполнение государствен-

ных услуг и работ в рамках реа-

лизации Программы» 842 04 05 18 4 09 00000  984 944,5 951 944,5 951 944,5 

Оказание государственных услуг 

(выполнение работ) в области 

сельского хозяйства 842 04 05 18 4 09 70670  53 914,5 24 914,5 24 914,5 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 842 04 05 18 4 09 70670 610 53 740,0 24 740,0 24 740,0 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 842 04 05 18 4 09 70670 620 174,5 174,5 174,5 

Оказание государственных услуг 

(выполнение работ) в области ве-

теринарии 842 04 05 18 4 09 70680  883 041,7 883 041,7 883 041,7 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 842 04 05 18 4 09 70680 610 883 041,7 883 041,7 883 041,7 

Обеспечение деятельности орга-

нов государственной власти и от-

дельных учреждений 842 04 05 18 4 09 72270  47 988,3 43 988,3 43 988,3 



267 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 842 04 05 18 4 09 72270 610 47 988,3 43 988,3 43 988,3 

Государственная программа 

«Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории 

Оренбургской области» 842 04 05 21 0 00 00000  60 000,0 60 000,0  

Комплексы процессных меропри-

ятий 842 04 05 21 4 00 00000  60 000,0 60 000,0  

Комплекс процессных мероприя-

тий «Проведение мероприятий по 

соблюдению требований анти-

террористической безопасности в 

государственных организациях и 

учреждениях Оренбургской обла-

сти» 842 04 05 21 4 02 00000  60 000,0 60 000,0  

Проведение мероприятий по со-

блюдению требований антитер-

рористической безопасности в 

государственных организациях и 

учреждениях Оренбургской обла-

сти 842 04 05 21 4 02 94310  60 000,0 60 000,0  

Иные закупки товаров, работ и 
842 04 05 21 4 02 94310 240 56 000,0 14 500,0  



268 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 842 04 05 21 4 02 94310 610 4 000,0 45 500,0  

Государственная программа 

«Комплексное развитие сельских 

территорий Оренбургской обла-

сти» 842 04 05 27 0 00 00000  2 154,5 2 534,2 3 048,1 

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов, не входящих в со-

став национальных проектов 842 04 05 27 2 00 00000  2 154,5 2 534,2 3 048,1 

Региональный проект «Содей-

ствие занятости сельского насе-

ления» 842 04 05 27 2 02 00000  2 154,5 2 534,2 3 048,1 

Обеспечение комплексного раз-

вития сельских территорий 842 04 05 27 2 02 R5760  2 154,5 2 534,2 3 048,1 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 
842 04 05 27 2 02 R5760 810 2 154,5 2 534,2 3 048,1 



269 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

работ, услуг 

Государственная программа 

«Экономическое развитие Орен-

бургской области» 842 04 12 15 0 00 00000  11 190,0 11 190,0 11 190,0 

Комплексы процессных меропри-

ятий 842 04 12 15 4 00 00000  11 190,0 11 190,0 11 190,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие торговли в Орен-

бургской области» 842 04 12 15 4 05 00000  11 190,0 11 190,0 11 190,0 

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на софи-

нансирование расходов по воз-

мещению стоимости горюче-

смазочных материалов при до-

ставке автомобильным транспор-

том социально значимых товаров 

в отдаленные, труднодоступные и 

малонаселенные пункты Орен-

бургской области, а также насе-

ленные пункты, в которых отсут-

ствуют торговые объекты 842 04 12 15 4 05 80610  10 000,0 10 000,0 10 000,0 

Субсидии 842 04 12 15 4 05 80610 520 10 000,0 10 000,0 10 000,0 



270 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Организация разработки и кор-

ректировки норм расхода топлива 

на автомобильный транспорт, 

привлекаемый к доставке соци-

ально значимых товаров в отда-

ленные, труднодоступные и ма-

лонаселенные пункты Оренбург-

ской области 842 04 12 15 4 05 91620  30,0 30,0 30,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 842 04 12 15 4 05 91620 240 30,0 30,0 30,0 

Проведение экспертизы объектов 

общественного питания 842 04 12 15 4 05 94050  60,0 60,0 60,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 842 04 12 15 4 05 94050 240 60,0 60,0 60,0 

Организация конкурсных, выста-

вочно-ярмарочных, конгрессных, 

презентационных мероприятий, 

направленных на развитие потре-

бительского рынка Оренбургской 

области 842 04 12 15 4 05 95360  1 100,0 1 100,0 1 100,0 



271 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 842 04 12 15 4 05 95360 240 1 100,0 1 100,0 1 100,0 

Государственная программа 

«Комплексное развитие сельских 

территорий Оренбургской обла-

сти» 842 07 09 27 0 00 00000  1 893,6 1 878,0 2 223,5 

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов, не входящих в со-

став национальных проектов 842 07 09 27 2 00 00000  1 893,6 1 878,0 2 223,5 

Региональный проект «Содей-

ствие занятости сельского насе-

ления» 842 07 09 27 2 02 00000  1 893,6 1 878,0 2 223,5 

Обеспечение комплексного раз-

вития сельских территорий 842 07 09 27 2 02 R5760  1 893,6 1 878,0 2 223,5 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 842 07 09 27 2 02 R5760 810 1 893,6 1 878,0 2 223,5 



272 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Государственная программа 

«Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельско-

хозяйственной продукции, сырья 

и продовольствия Оренбургской 

области» 842 10 03 18 0 00 00000  887,2 887,2 887,2 

Комплексы процессных меропри-

ятий 842 10 03 18 4 00 00000  887,2 887,2 887,2 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Выполнение государствен-

ных услуг и работ в рамках реа-

лизации Программы» 842 10 03 18 4 09 00000  887,2 887,2 887,2 

Меры социальной поддержки от-

дельных категорий квалифициро-

ванных работников областных 

государственных учреждений ве-

теринарной службы Оренбург-

ской области, работающих и 

проживающих в сельской мест-

ности 842 10 03 18 4 09 20480  887,2 887,2 887,2 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 842 10 03 18 4 09 20480 320 887,2 887,2 887,2 



273 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Государственная программа 

«Комплексное развитие сельских 

территорий Оренбургской обла-

сти» 842 10 03 27 0 00 00000  15 256,8   

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов, не входящих в со-

став национальных проектов 842 10 03 27 2 00 00000  15 256,8   

Региональный проект «Развитие 

жилищного строительства на 

сельских территориях и повыше-

ние уровня благоустройства до-

мовладений» 842 10 03 27 2 01 00000  15 256,8   

Обеспечение комплексного раз-

вития сельских территорий 842 10 03 27 2 01 R5760  15 256,8   

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 842 10 03 27 2 01 R5760 320 15 256,8   

Департамент Оренбургской об-

ласти по ценам и регулирова-

нию тарифов 847     44 297,9 44 497,9 44 497,9 



274 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Государственная программа 

«Обеспечение качественными 

услугами жилищно-

коммунального хозяйства насе-

ления Оренбургской области» 847 04 12 05 0 00 00000  44 297,9 44 497,9 44 497,9 

Комплексы процессных меропри-

ятий 847 04 12 05 4 00 00000  44 297,9 44 497,9 44 497,9 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Тарифное регулирование» 847 04 12 05 4 03 00000  44 297,9 44 497,9 44 497,9 

Центральный аппарат 847 04 12 05 4 03 10020  40 697,5 40 897,5 40 897,5 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 847 04 12 05 4 03 10020 120 40 113,6 40 113,6 40 113,6 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 847 04 12 05 4 03 10020 240 583,9 783,9 783,9 

Субвенции бюджетам городских 

округов и муниципальных райо-

нов на осуществление передан-

ных государственных полномо-

чий в сфере водоснабжения, во-

доотведения и в области обраще-
847 04 12 05 4 03 80420  3 600,4 3 600,4 3 600,4 



275 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ния с твердыми коммунальными 

отходами, а также по установле-

нию регулируемых тарифов на 

перевозки по муниципальным 

маршрутам регулярных перево-

зок 

Субвенции 847 04 12 05 4 03 80420 530 3 600,4 3 600,4 3 600,4 

Министерство строительства, 

жилищно-коммунального, до-

рожного хозяйства и транспор-

та Оренбургской области 851     31 469 246,5 28 029 017,3 26 775 242,0 

Государственная программа 

«Обеспечение общественного по-

рядка и противодействие пре-

ступности в Оренбургской обла-

сти» 851 03 14 09 0 00 00000  10 000,0   

Комплексы процессных меропри-

ятий 851 03 14 09 4 00 00000  10 000,0   

Комплекс процессных мероприя-

тий «Повышение безопасности 

дорожного движения в Орен-

бургской области» 851 03 14 09 4 03 00000  10 000,0   



276 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Рассылка материалов по привле-

чению к административной от-

ветственности лиц, уклоняющих-

ся от уплаты административных 

штрафов в области дорожного 

движения 851 03 14 09 4 03 95850  10 000,0   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 851 03 14 09 4 03 95850 240 10 000,0   

Государственная программа 

«Обеспечение качественными 

услугами жилищно-

коммунального хозяйства насе-

ления Оренбургской области» 851 04 02 05 0 00 00000  138 533,9 138 533,9 138 533,9 

Комплексы процессных меропри-

ятий 851 04 02 05 4 00 00000  138 533,9 138 533,9 138 533,9 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Тарифное регулирование» 851 04 02 05 4 03 00000  138 533,9 138 533,9 138 533,9 

Возмещение выпадающих дохо-

дов в связи с реализацией насе-

лению твердого топлива по цене, 

не обеспечивающей возмещение 
851 04 02 05 4 03 90780  138 533,9 138 533,9 138 533,9 



277 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

издержек 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 851 04 02 05 4 03 90780 810 138 533,9 138 533,9 138 533,9 

Государственная программа 

«Развитие транспортной системы 

Оренбургской области» 851 04 08 17 0 00 00000  1 248 083,0 1 249 683,0 1 226 297,1 

Комплексы процессных меропри-

ятий 851 04 08 17 4 00 00000  1 248 083,0 1 249 683,0 1 226 297,1 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Обеспечение доступности 

пассажирских перевозок для 

населения Оренбургской обла-

сти» 851 04 08 17 4 02 00000  1 248 083,0 1 249 683,0 1 226 297,1 

Субвенции бюджетам городских 

округов и муниципальных райо-

нов на обеспечение отдельных 

государственных полномочий по 

организации транспортного об-
851 04 08 17 4 02 80960  52 190,8 52 190,8 52 190,8 



278 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

служивания населения автомо-

бильным транспортом по межму-

ниципальным маршрутам в части 

регулярных перевозок граждан до 

территорий садоводческих и ого-

роднических некоммерческих то-

вариществ и обратно 

Субвенции 851 04 08 17 4 02 80960 530 52 190,8 52 190,8 52 190,8 

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на софи-

нансирование расходов по фи-

нансовому обеспечению затрат 

лизингополучателей, возникаю-

щих при оплате лизинговых пла-

тежей по договорам финансовой 

аренды (лизинга) подвижного со-

става наземного общественного 

транспорта (автобусов) 851 04 08 17 4 02 81650  546 199,8 546 199,8 522 813,9 

Субсидии 851 04 08 17 4 02 81650 520 546 199,8 546 199,8 522 813,9 

Возмещение организациям же-

лезнодорожного транспорта по-

терь в доходах, возникающих в 

результате государственного ре-
851 04 08 17 4 02 90730  463 883,5 465 483,5 465 483,5 



279 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

гулирования тарифов на перевоз-

ку пассажиров в пригородном со-

общении 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 851 04 08 17 4 02 90730 810 463 883,5 465 483,5 465 483,5 

Возмещение организациям воз-

душного транспорта недополу-

ченных доходов от осуществле-

ния региональных воздушных 

перевозок пассажиров на терри-

тории Российской Федерации по 

субсидируемым маршрутам 851 04 08 17 4 02 93990  185 808,9 185 808,9 185 808,9 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 851 04 08 17 4 02 93990 810 185 808,9 185 808,9 185 808,9 

Государственная программа 
851 04 09 09 0 00 00000  695 326,6 748 563,0 750 990,4 



280 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

«Обеспечение общественного по-

рядка и противодействие пре-

ступности в Оренбургской обла-

сти» 

Комплексы процессных меропри-

ятий 851 04 09 09 4 00 00000  695 326,6 748 563,0 750 990,4 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Повышение безопасности 

дорожного движения в Орен-

бургской области» 851 04 09 09 4 03 00000  695 326,6 748 563,0 750 990,4 

Рассылка постановлений об ад-

министративных правонаруше-

ниях правил дорожного движе-

ния, выявленных приборами фо-

то-, видеофиксации 851 04 09 09 4 03 90930  199 614,6 209 596,3 197 487,7 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 851 04 09 09 4 03 90930 240 199 614,6 209 596,3 197 487,7 

Обеспечение функционирования 

системы автоматической фикса-

ции нарушений правил дорожно-

го движения 851 04 09 09 4 03 92590  418 572,0 460 566,6 481 752,7 



281 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 851 04 09 09 4 03 92590 240 418 572,0 460 566,6 481 752,7 

Обустройство автомобильных 

дорог техническими комплексами 

фото-, видеофиксации нарушений 

правил дорожного движения 851 04 09 09 4 03 92600  77 140,0 78 400,1 71 750,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 851 04 09 09 4 03 92600 240 77 140,0 78 400,1 71 750,0 

Государственная программа 

«Экономическое развитие Орен-

бургской области» 851 04 09 15 0 00 00000  206 129,9 849 142,8  

Комплексы процессных меропри-

ятий 851 04 09 15 4 00 00000  206 129,9 849 142,8  

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие инвестиционной 

деятельности в Оренбургской об-

ласти» 851 04 09 15 4 02 00000  206 129,9 849 142,8  

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на создание 

объектов транспортной инфра-
851 04 09 15 4 02 98050  206 129,9 849 142,8  



282 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

структуры в целях реализации 

инфраструктурных проектов 

Субсидии 851 04 09 15 4 02 98050 520 206 129,9 849 142,8  

Государственная программа 

«Развитие транспортной системы 

Оренбургской области» 851 04 09 17 0 00 00000  13 358 072,9 18 272 081,5 20 078 262,0 

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов 851 04 09 17 1 00 00000  5 276 849,7 10 091 155,6 10 720 700,1 

Региональный проект «Регио-

нальная и местная дорожная 

сеть» (Оренбургская область) 851 04 09 17 1 R1 00000  5 227 297,6 10 047 536,8 10 554 723,5 

Приведение в нормативное со-

стояние автомобильных дорог и 

искусственных дорожных соору-

жений 851 04 09 17 1 R1 53940  584 012,1 5 530 304,9 6 968 884,8 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 851 04 09 17 1 R1 53940 240 584 012,1 5 530 304,9 6 968 884,8 

Капитальные вложения в объекты 

дорожной инфраструктуры в 
851 04 09 17 1 R1 А3941  1 210 054,0 1 435 000,0 1 010 000,0 



283 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

рамках приведения в норматив-

ное состояние автомобильных 

дорог и искусственных дорожных 

сооружений 

Бюджетные инвестиции 851 04 09 17 1 R1 А3941 410 1 210 054,0 1 435 000,0 1 010 000,0 

Капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог региональ-

ного и межмуниципального зна-

чения и искусственных сооруже-

ний на них,  в рамках приведения 

в нормативное состояние автомо-

бильных дорог и искусственных 

дорожных сооружений 851 04 09 17 1 R1 А3942  1 953 066,8 1 602 067,2 1 095 674,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 851 04 09 17 1 R1 А3942 240 1 953 066,8 1 602 067,2 1 095 674,0 

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на софи-

нансирование расходов по капи-

тальному ремонту и ремонту ав-

томобильных дорог общего поль-

зования населенных пунктов в 

целях приведения в нормативное 
851 04 09 17 1 R1 А3943  321 126,8 321 126,8 321 126,8 



284 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

состояние автомобильных дорог 

Субсидии 851 04 09 17 1 R1 А3943 520 321 126,8 321 126,8 321 126,8 

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на приве-

дение в нормативное состояние 

автомобильных дорог городских 

агломераций 851 04 09 17 1 R1 А3944  1 159 037,9 1 159 037,9 1 159 037,9 

Субсидии 851 04 09 17 1 R1 А3944 520 1 159 037,9 1 159 037,9 1 159 037,9 

Региональный проект «Общеси-

стемные меры развития дорожно-

го хозяйства» 851 04 09 17 1 R2 00000  49 552,1 43 618,8 165 976,6 

Внедрение интеллектуальных 

транспортных систем, преду-

сматривающих автоматизацию 

процессов управления дорожным 

движением в городских агломе-

рациях, включающих города с 

населением свыше 300 тысяч че-

ловек 851 04 09 17 1 R2 54180  49 552,1 43 618,8 165 976,6 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-
851 04 09 17 1 R2 54180 240 49 552,1 43 618,8 165 976,6 



285 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ственных (муниципальных) нужд 

Комплексы процессных меропри-

ятий 851 04 09 17 4 00 00000  8 081 223,2 8 180 925,9 9 357 561,9 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие сети автомобиль-

ных дорог регионального, 

межмуниципального и местного 

значения» 851 04 09 17 4 01 00000  8 081 223,2 8 180 925,9 9 357 561,9 

Капитальные вложения в объекты 

государственной собственности 

Оренбургской области 851 04 09 17 4 01 40010  284 677,0 1 072 236,0 1 984 600,0 

Бюджетные инвестиции 851 04 09 17 4 01 40010 410 284 677,0 1 072 236,0 1 984 600,0 

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на софи-

нансирование расходов по капи-

тальному ремонту и ремонту ав-

томобильных дорог общего поль-

зования населенных пунктов 851 04 09 17 4 01 80410  330 673,2 330 673,2 330 673,2 

Субсидии 851 04 09 17 4 01 80410 520 330 673,2 330 673,2 330 673,2 

Обеспечение деятельности госу-

дарственных учреждений, осу-
851 04 09 17 4 01 90760  351 019,2 254 047,7 257 744,7 



286 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ществляющих управление авто-

мобильными дорогами общего 

пользования 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 851 04 09 17 4 01 90760 110 193 072,7 193 072,7 193 072,7 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 851 04 09 17 4 01 90760 240 156 104,5 59 023,0 62 600,0 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 851 04 09 17 4 01 90760 850 1 842,0 1 952,0 2 072,0 

Обустройство автомобильных 

дорог техническими средствами 

организации дорожного движе-

ния 851 04 09 17 4 01 90920  126 788,8 148 890,8 149 989,8 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 851 04 09 17 4 01 90920 240 126 788,8 148 890,8 149 989,8 

Содержание, капитальный ре-

монт и ремонт автомобильных 

дорог регионального и межмуни-

ципального значения и искус-
851 04 09 17 4 01 93200  6 988 065,0 6 375 078,2 6 634 554,2 



287 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ственных сооружений на них 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 851 04 09 17 4 01 93200 240 6 782 761,5 6 158 378,2 6 406 854,2 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 851 04 09 17 4 01 93200 850 205 303,5 216 700,0 227 700,0 

Государственная программа 

«Стимулирование развития жи-

лищного строительства в Орен-

бургской области» 851 04 09 23 0 00 00000  2 858 513,2 1 923 714,2  

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов 851 04 09 23 1 00 00000  2 009 370,4 650 000,0  

Региональный проект «Жилье» 851 04 09 23 1 F1 00000  2 009 370,4 650 000,0  

Стимулирование программ раз-

вития жилищного строительства 

субъектов Российской Федерации 851 04 09 23 1 F1 50210  661 082,8   

Субсидии 851 04 09 23 1 F1 50210 520 661 082,8   

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на софи-
851 04 09 23 1 F1 А0210  1 348 287,6 650 000,0  



288 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

нансирование капитальных вло-

жений в объекты муниципальной 

собственности в целях стимули-

рования жилищного строитель-

ства 

Субсидии 851 04 09 23 1 F1 А0210 520 1 348 287,6 650 000,0  

Комплексы процессных меропри-

ятий 851 04 09 23 4 00 00000  849 142,8 1 273 714,2  

Комплекс процессных мероприя-

тий «Реализация инфраструктур-

ных проектов» 851 04 09 23 4 01 00000  849 142,8 1 273 714,2  

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на создание 

объектов транспортной инфра-

структуры в целях реализации 

инфраструктурных проектов 851 04 09 23 4 01 98050  849 142,8 1 273 714,2  

Субсидии 851 04 09 23 4 01 98050 520 849 142,8 1 273 714,2  

Государственная программа 

«Комплексное развитие сельских 

территорий Оренбургской обла-

сти» 851 04 09 27 0 00 00000  166 976,5 4 279,6 55 206,6 



289 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов, не входящих в со-

став национальных проектов 851 04 09 27 2 00 00000  166 976,5 4 279,6 55 206,6 

Региональный проект «Развитие 

транспортной инфраструктуры на 

сельских территориях» 851 04 09 27 2 04 00000  166 976,5 4 279,6 55 206,6 

Развитие транспортной инфра-

структуры на сельских террито-

риях 851 04 09 27 2 04 R3720  166 976,5 4 279,6 55 206,6 

Субсидии 851 04 09 27 2 04 R3720 520 166 976,5 4 279,6 55 206,6 

Непрограммные мероприятия 851 04 09 77 0 00 00000  296,5   

Прочие непрограммные меропри-

ятия 851 04 09 77 7 00 00000  296,5   

Выполнение других обязательств 

Оренбургской области 851 04 09 77 7 00 90010  296,5   

Исполнение судебных актов 851 04 09 77 7 00 90010 830 296,5   

Государственная программа 

«Цифровая экономика Оренбург-
851 04 10 16 0 00 00000  3 175,9 3 175,9 3 175,9 



290 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ской области» 

Комплексы процессных меропри-

ятий 851 04 10 16 4 00 00000  3 175,9 3 175,9 3 175,9 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Реализация государственной 

политики в сфере информацион-

ных технологий, информацион-

ной безопасности и обеспечения 

защиты персональных данных» 851 04 10 16 4 02 00000  3 175,9 3 175,9 3 175,9 

Управление проектами государ-

ственных (муниципальных) за-

казчиков в сфере строительства 851 04 10 16 4 02 95950  3 175,9 3 175,9 3 175,9 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 851 04 10 16 4 02 95950 240 3 175,9 3 175,9 3 175,9 

Государственная программа 

«Управление земельно-

имущественным комплексом 

Оренбургской области» 851 04 12 06 0 00 00000  30 000,0 10 000,0  

Комплексы процессных меропри-

ятий 851 04 12 06 4 00 00000  30 000,0 10 000,0  



291 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Управление и распоряжение 

объектами государственной соб-

ственности Оренбургской обла-

сти, в том числе земельными ре-

сурсами» 851 04 12 06 4 01 00000  30 000,0 10 000,0  

Капитальные вложения в объекты 

государственной собственности 

Оренбургской области 851 04 12 06 4 01 40010  30 000,0 10 000,0  

Бюджетные инвестиции 851 04 12 06 4 01 40010 410 30 000,0 10 000,0  

Государственная программа 

«Стимулирование развития жи-

лищного строительства в Орен-

бургской области» 851 04 12 23 0 00 00000  2 606,7 350,0 350,0 

Комплексы процессных меропри-

ятий 851 04 12 23 4 00 00000  2 606,7 350,0 350,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие системы градоре-

гулирования в Оренбургской об-

ласти» 851 04 12 23 4 03 00000  2 606,7 350,0 350,0 

Разработка проектов в области 

градостроительной деятельности 
851 04 12 23 4 03 95420  2 606,7 350,0 350,0 



292 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

для нужд Оренбургской области 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 851 04 12 23 4 03 95420 240 2 606,7 350,0 350,0 

Государственная программа 

«Обеспечение качественными 

услугами жилищно-

коммунального хозяйства насе-

ления Оренбургской области» 851 05 01 05 0 00 00000  303 129,9 349 687,2 349 687,2 

Комплексы процессных меропри-

ятий 851 05 01 05 4 00 00000  303 129,9 349 687,2 349 687,2 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Организация капитального 

ремонта общего имущества мно-

гоквартирных домов» 851 05 01 05 4 02 00000  303 129,9 349 687,2 349 687,2 

Субсидии региональному опера-

тору, осуществляющему деятель-

ность по обеспечению проведе-

ния капитального ремонта обще-

го имущества в многоквартирных 

домах 851 05 01 05 4 02 92260  249 687,2 249 687,2 249 687,2 



293 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 851 05 01 05 4 02 92260 630 249 687,2 249 687,2 249 687,2 

Возмещение расходов на прове-

дение капитального ремонта мно-

гоквартирных домов, располо-

женных на территории историче-

ского поселения регионального 

значения город Оренбург 851 05 01 05 4 02 95250  53 442,7 100 000,0 100 000,0 

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 851 05 01 05 4 02 95250 630 53 442,7 100 000,0 100 000,0 

Государственная программа 

«Стимулирование развития жи-

лищного строительства в Орен-

бургской области» 851 05 01 23 0 00 00000  1 317 242,2 252 299,8 252 299,8 

Региональные проекты, направ-
851 05 01 23 1 00 00000  35 354,3   



294 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ленные на реализацию федераль-

ных проектов 

Региональный проект «Обеспече-

ние устойчивого сокращения не-

пригодного для проживания жи-

лищного фонда» 851 05 01 23 1 F3 00000  35 354,3   

Обеспечение мероприятий по пе-

реселению граждан из аварийно-

го жилищного фонда, в том числе 

переселению граждан из аварий-

ного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития мало-

этажного жилищного строитель-

ства за счет средств, поступив-

ших от публично-правовой ком-

пании «Фонд развития террито-

рий» 851 05 01 23 1 F3 67483  27 937,7   

Субсидии 851 05 01 23 1 F3 67483 520 27 937,7   

Обеспечение мероприятий по пе-

реселению граждан из аварийно-

го жилищного фонда, в том числе 

переселению граждан из аварий-

ного жилищного фонда с учетом 
851 05 01 23 1 F3 67484  7 416,6   



295 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

необходимости развития мало-

этажного жилищного строитель-

ства, за счет средств областного 

бюджета 

Субсидии 851 05 01 23 1 F3 67484 520 7 416,6   

Комплексы процессных меропри-

ятий 851 05 01 23 4 00 00000  1 281 887,9 252 299,8 252 299,8 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие арендного (наем-

ного) жилищного фонда. Восста-

новление прав граждан – участ-

ников долевого строительства» 851 05 01 23 4 02 00000  450 000,0   

Субсидия обществу с ограничен-

ной ответственностью «СУ-56», 

принявшему на себя обязатель-

ство по завершению строитель-

ства многоквартирного дома, 

расположенного на территории 

Оренбургской области и вклю-

ченного в единый реестр про-

блемных объектов, на возмеще-

ние расходов по завершению 

строительства многоквартирного 
851 05 01 23 4 02 95930  450 000,0   



296 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

дома 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 851 05 01 23 4 02 95930 810 450 000,0   

Комплекс процессных мероприя-

тий «Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда 

Оренбургской области» 851 05 01 23 4 06 00000  831 887,9 252 299,8 252 299,8 

Обеспечение мероприятий по пе-

реселению граждан из аварийно-

го жилищного фонда, в том числе 

переселению граждан из аварий-

ного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития мало-

этажного жилищного строитель-

ства за счет средств, поступив-

ших от публично-правовой ком-

пании «Фонд развития террито-

рий» 851 05 01 23 4 06 67483  426 290,5   

Субсидии 851 05 01 23 4 06 67483 520 426 290,5   



297 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Обеспечение мероприятий по пе-

реселению граждан из аварийно-

го жилищного фонда, в том числе 

переселению граждан из аварий-

ного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития мало-

этажного жилищного строитель-

ства, за счет средств областного 

бюджета 851 05 01 23 4 06 67484  222 224,1 95 664,5 104 101,5 

Субсидии 851 05 01 23 4 06 67484 520 222 224,1 95 664,5 104 101,5 

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на реализа-

цию мероприятий по переселе-

нию граждан из домов блокиро-

ванной застройки, признанных 

аварийными 851 05 01 23 4 06 81410  45 483,4 16 200,0 16 200,0 

Субсидии 851 05 01 23 4 06 81410 520 45 483,4 16 200,0 16 200,0 

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на реализа-

цию мероприятий по переселе-

нию граждан из многоквартир-

ных домов, признанных аварий-

ными после 1 января 2022 года, 
851 05 01 23 4 06 81420  77 775,9 80 321,3 71 884,3 



298 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

находящихся под угрозой обру-

шения 

Субсидии 851 05 01 23 4 06 81420 520 77 775,9 80 321,3 71 884,3 

Субсидия на реализацию меро-

приятий по переселению граждан 

из жилых домов (жилых помеще-

ний), признанных аварийными, 

расположенных на территории 

исторического поселения регио-

нального значения город Орен-

бург 851 05 01 23 4 06 81430  60 114,0 60 114,0 60 114,0 

Субсидии 851 05 01 23 4 06 81430 520 60 114,0 60 114,0 60 114,0 

Государственная программа 

«Обеспечение качественными 

услугами жилищно-

коммунального хозяйства насе-

ления Оренбургской области» 851 05 02 05 0 00 00000  659 708,1 555 000,0 555 000,0 

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов 851 05 02 05 1 00 00000  135 985,3   

Региональный проект «Чистая 
851 05 02 05 1 F5 00000  135 985,3   



299 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

вода» 

Строительство и реконструкция 

(модернизация) объектов питье-

вого водоснабжения 851 05 02 05 1 F5 52430  135 985,3   

Субсидии 851 05 02 05 1 F5 52430 520 135 985,3   

Комплексы процессных меропри-

ятий 851 05 02 05 4 00 00000  523 722,8 555 000,0 555 000,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры 

Оренбургской области» 851 05 02 05 4 01 00000  523 722,8 555 000,0 555 000,0 

Обеспечение мероприятий по мо-

дернизации систем коммуналь-

ной инфраструктуры за счет 

средств, поступивших от публич-

но-правовой компании «Фонд 

развития территорий» 851 05 02 05 4 01 09505  8 200,0   

Субсидии 851 05 02 05 4 01 09505 520 8 200,0   

Обеспечение мероприятий по мо-

дернизации систем коммуналь-

ной инфраструктуры за счет 
851 05 02 05 4 01 09605  3 200,0   



300 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

средств областного бюджета 

Субсидии 851 05 02 05 4 01 09605 520 3 200,0   

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на софи-

нансирование капитальных вло-

жений в объекты муниципальной 

собственности 851 05 02 05 4 01 80010  105 989,1 173 698,3 179 835,2 

Субсидии 851 05 02 05 4 01 80010 520 105 989,1 173 698,3 179 835,2 

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на софи-

нансирование мероприятий по 

капитальному ремонту объектов 

коммунальной инфраструктуры 

муниципальной собственности 851 05 02 05 4 01 80450  406 333,7 381 301,7 375 164,8 

Субсидии 851 05 02 05 4 01 80450 520 406 333,7 381 301,7 375 164,8 

Государственная программа 

«Экономическое развитие Орен-

бургской области» 851 05 02 15 0 00 00000    300 000,0 

Комплексы процессных меропри-

ятий 851 05 02 15 4 00 00000    300 000,0 



301 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Организация и проведение 

мероприятий в сфере туризма» 851 05 02 15 4 04 00000    300 000,0 

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на софи-

нансирование капитальных вло-

жений в объекты муниципальной 

собственности 851 05 02 15 4 04 80010    300 000,0 

Субсидии 851 05 02 15 4 04 80010 520   300 000,0 

Государственная программа 

«Стимулирование развития жи-

лищного строительства в Орен-

бургской области» 851 05 02 23 0 00 00000  500 000,0   

Комплексы процессных меропри-

ятий 851 05 02 23 4 00 00000  500 000,0   

Комплекс процессных мероприя-

тий «Реализация инфраструктур-

ных проектов» 851 05 02 23 4 01 00000  500 000,0   

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на создание 

объектов инфраструктуры в це-

лях реализации инфраструктур-
851 05 02 23 4 01 98010  500 000,0   



302 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ных проектов 

Субсидии 851 05 02 23 4 01 98010 520 500 000,0   

Государственная программа 

«Комплексное развитие сельских 

территорий Оренбургской обла-

сти» 851 05 02 27 0 00 00000  5 127,5 26 851,9 44 320,3 

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов, не входящих в со-

став национальных проектов 851 05 02 27 2 00 00000  5 127,5 26 851,9 44 320,3 

Региональный проект «Совре-

менный облик сельских террито-

рий» 851 05 02 27 2 03 00000  5 127,5 26 851,9 44 320,3 

Обеспечение комплексного раз-

вития сельских территорий 851 05 02 27 2 03 R5760  5 127,5 26 851,9 44 320,3 

Субсидии 851 05 02 27 2 03 R5760 520 5 127,5 26 851,9 44 320,3 

Государственная программа 

«Формирование комфортной го-

родской среды в Оренбургской 

области» 851 05 03 26 0 00 00000  534 914,1   



303 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов 851 05 03 26 1 00 00000  534 914,1   

Региональный проект «Формиро-

вание комфортной городской 

среды» 851 05 03 26 1 F2 00000  534 914,1   

Реализация программ формиро-

вания современной городской 

среды 851 05 03 26 1 F2 55550  492 210,7   

Субсидии 851 05 03 26 1 F2 55550 520 492 210,7   

Субсидии победителям Всерос-

сийского конкурса лучших про-

ектов создания комфортной го-

родской среды 851 05 03 26 1 F2 А4240  42 703,4   

Субсидии 851 05 03 26 1 F2 А4240 520 42 703,4   

Государственная программа 

«Комплексное развитие сельских 

территорий Оренбургской обла-

сти» 851 05 03 27 0 00 00000  13 821,1   

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-
851 05 03 27 2 00 00000  13 821,1   



304 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ных проектов, не входящих в со-

став национальных проектов 

Региональный проект  «Благо-

устройство сельских территорий» 851 05 03 27 2 05 00000  13 821,1   

Обеспечение комплексного раз-

вития сельских территорий 851 05 03 27 2 05 R5760  13 821,1   

Субсидии 851 05 03 27 2 05 R5760 520 13 821,1   

Государственная программа 

«Стимулирование развития жи-

лищного строительства в Орен-

бургской области» 851 05 05 23 0 00 00000  228 725,1 228 725,1 228 725,1 

Комплексы процессных меропри-

ятий 851 05 05 23 4 00 00000  228 725,1 228 725,1 228 725,1 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Обеспечение реализации 

государственной программы» 851 05 05 23 4 04 00000  228 725,1 228 725,1 228 725,1 

Центральный аппарат 851 05 05 23 4 04 10020  167 993,4 167 993,4 167 993,4 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-
851 05 05 23 4 04 10020 120 164 491,7 164 491,7 164 491,7 



305 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ных) органов 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 851 05 05 23 4 04 10020 240 3 501,7 3 501,7 3 501,7 

Оказание государственных услуг 

(выполнение работ) в сфере стро-

ительства и капитального ремон-

та, содержание имущества для 

размещения органа исполнитель-

ной власти в сфере строительства 851 05 05 23 4 04 72450  60 731,7 60 731,7 60 731,7 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 851 05 05 23 4 04 72450 610 60 731,7 60 731,7 60 731,7 

Государственная программа 

«Формирование комфортной го-

родской среды в Оренбургской 

области» 851 05 05 26 0 00 00000  146 230,4   

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов 851 05 05 26 1 00 00000  146 230,4   

Региональный проект «Формиро-

вание комфортной городской 
851 05 05 26 1 F2 00000  146 230,4   



306 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

среды» 

Создание комфортной городской 

среды в малых городах и истори-

ческих поселениях – победителях 

Всероссийского конкурса лучших 

проектов создания комфортной 

городской среды 851 05 05 26 1 F2 54240  146 230,4   

Субсидии 851 05 05 26 1 F2 54240 520 146 230,4   

Непрограммные мероприятия 851 05 05 77 0 00 00000  338 700,0 350 969,0 373 100,0 

Прочие непрограммные меропри-

ятия 851 05 05 77 7 00 00000  338 700,0 350 969,0 373 100,0 

Выполнение других обязательств 

Оренбургской области 851 05 05 77 7 00 90010  338 700,0 350 969,0 373 100,0 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 851 05 05 77 7 00 90010 610 338 700,0 350 969,0 373 100,0 

Государственная программа 

«Развитие системы образования 

Оренбургской области» 851 07 02 02 0 00 00000  4 039 759,3 2 293 618,2 2 040 000,0 

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-
851 07 02 02 1 00 00000  3 939 759,3   



307 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ных проектов 

Региональный проект «Совре-

менная школа» 851 07 02 02 1 E1 00000  3 939 759,3   

Создание новых мест в общеоб-

разовательных организациях в 

связи с ростом числа обучаю-

щихся, вызванным демографиче-

ским фактором 851 07 02 02 1 E1 53050  2 377 290,8   

Субсидии 851 07 02 02 1 E1 53050 520 2 377 290,8   

Создание новых мест в общеоб-

разовательных организациях 851 07 02 02 1 E1 55200  425 389,0   

Субсидии 851 07 02 02 1 E1 55200 520 425 389,0   

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на софи-

нансирование капитальных вло-

жений в объекты муниципальной 

собственности на создание новых 

мест в общеобразовательных ор-

ганизациях в связи с ростом чис-

ла обучающихся, вызванным де-

мографическим фактором 851 07 02 02 1 E1 А3050  340 246,4   



308 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии 851 07 02 02 1 E1 А3050 520 340 246,4   

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на софи-

нансирование капитальных вло-

жений в объекты муниципальной 

собственности на создание новых 

мест в общеобразовательных ор-

ганизациях 851 07 02 02 1 E1 А5200  796 833,1   

Субсидии 851 07 02 02 1 E1 А5200 520 796 833,1   

Комплексы процессных меропри-

ятий 851 07 02 02 4 00 00000  100 000,0 2 293 618,2 2 040 000,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие общего и дополни-

тельного образования детей» 851 07 02 02 4 03 00000  100 000,0 2 293 618,2 2 040 000,0 

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на софи-

нансирование капитальных вло-

жений в объекты муниципальной 

собственности 851 07 02 02 4 03 80010  100 000,0 2 293 618,2 2 040 000,0 

Субсидии 851 07 02 02 4 03 80010 520 100 000,0 2 293 618,2 2 040 000,0 



309 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Государственная программа 

«Комплексное развитие сельских 

территорий Оренбургской обла-

сти» 851 08 01 27 0 00 00000  46 048,5 46 048,5  

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов, не входящих в со-

став национальных проектов 851 08 01 27 2 00 00000  46 048,5 46 048,5  

Региональный проект «Совре-

менный облик сельских террито-

рий» 851 08 01 27 2 03 00000  46 048,5 46 048,5  

Обеспечение комплексного раз-

вития сельских территорий 851 08 01 27 2 03 R5760  46 048,5 46 048,5  

Субсидии 851 08 01 27 2 03 R5760 520 46 048,5 46 048,5  

Государственная программа 

«Развитие транспортной системы 

Оренбургской области» 851 10 03 17 0 00 00000  230 893,7 229 293,7 229 293,7 

Комплексы процессных меропри-

ятий 851 10 03 17 4 00 00000  230 893,7 229 293,7 229 293,7 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Обеспечение доступности 
851 10 03 17 4 02 00000  230 893,7 229 293,7 229 293,7 



310 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

пассажирских перевозок для 

населения Оренбургской обла-

сти» 

Возмещение организациям же-

лезнодорожного транспорта по-

терь в доходах, возникающих в 

связи с предоставлением льгот по 

проезду отдельным категориям 

граждан 851 10 03 17 4 02 90740  6 454,0 4 854,0 4 854,0 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 851 10 03 17 4 02 90740 810 6 454,0 4 854,0 4 854,0 

Размещение и обслуживание со-

циального транспортного прило-

жения универсальной карты жи-

теля Оренбургской области 851 10 03 17 4 02 93760  482,3 482,3 482,3 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 851 10 03 17 4 02 93760 320 482,3 482,3 482,3 



311 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Возмещение недополученных до-

ходов в связи с обеспечением 

проезда граждан в пассажирском 

автомобильном и городском 

наземном электрическом транс-

порте общего пользования с ис-

пользованием социальных про-

ездных документов 851 10 03 17 4 02 93810  223 957,4 223 957,4 223 957,4 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 851 10 03 17 4 02 93810 810 223 957,4 223 957,4 223 957,4 

Государственная программа 

«Развитие физической культуры 

и спорта» 851 11 02 14 0 00 00000  110 788,0 130 000,0  

Комплексы процессных меропри-

ятий 851 11 02 14 4 00 00000  110 788,0 130 000,0  

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие инфраструктуры 

для занятий физической культу-

рой и спортом» 851 11 02 14 4 07 00000  110 788,0 130 000,0  



312 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Капитальные вложения в объекты 

государственной собственности 

Оренбургской области 851 11 02 14 4 07 40010  110 788,0 130 000,0  

Бюджетные инвестиции 851 11 02 14 4 07 40010 410 110 788,0 130 000,0  

Государственная программа 

«Развитие транспортной системы 

Оренбургской области» 851 14 02 17 0 00 00000  703 803,8 150 000,0 150 000,0 

Комплексы процессных меропри-

ятий 851 14 02 17 4 00 00000  703 803,8 150 000,0 150 000,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие сети автомобиль-

ных дорог регионального, 

межмуниципального и местного 

значения» 851 14 02 17 4 01 00000  703 803,8 150 000,0 150 000,0 

Дотации бюджетам муниципаль-

ных образований на осуществле-

ние дорожной деятельности 851 14 02 17 4 01 81800  703 803,8 150 000,0 150 000,0 

Дотации 851 14 02 17 4 01 81800 510 703 803,8 150 000,0 150 000,0 

Государственная программа «Ре-

ализация региональной политики 
851 14 02 20 0 00 00000  2 967 406,7 217 000,0  



313 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

в Оренбургской области» 

Комплексы процессных меропри-

ятий 851 14 02 20 4 00 00000  2 967 406,7 217 000,0  

Комплекс процессных мероприя-

тий «Поддержка реализации про-

грамм перспективного развития 

муниципальных образований 

Оренбургской области» 851 14 02 20 4 08 00000  2 967 406,7 217 000,0  

Дотации на поддержку реализа-

ции мероприятий программ раз-

вития муниципальных образова-

ний 851 14 02 20 4 08 81820  2 967 406,7 217 000,0  

Дотации 851 14 02 20 4 08 81820 510 2 967 406,7 217 000,0  

Государственная программа 

«Формирование комфортной го-

родской среды в Оренбургской 

области» 851 14 02 26 0 00 00000  386 100,0   

Комплексы процессных меропри-

ятий 851 14 02 26 4 00 00000  386 100,0   

Комплекс процессных мероприя-

тий «Благоустройство обще-
851 14 02 26 4 03 00000  386 100,0   



314 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ственных и дворовых территорий 

муниципальных образований 

Оренбургской области» 

Дотации на благоустройство об-

щественных территорий муници-

пальных образований 851 14 02 26 4 03 81810  386 100,0   

Дотации 851 14 02 26 4 03 81810 510 386 100,0   

Государственная программа 

«Управление государственными 

финансами и государственным 

долгом Оренбургской области» 851 14 03 22 0 00 00000  219 133,0   

Приоритетные проекты Орен-

бургской области 851 14 03 22 5 00 00000  219 133,0   

Приоритетный проект «Вовлече-

ние жителей муниципальных об-

разований Оренбургской области 

в процесс выбора и реализации 

инициативных проектов» 851 14 03 22 5 П5 00000  219 133,0   

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на реализа-

цию инициативных проектов 851 14 03 22 5 П5 81700  219 133,0   



315 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии 851 14 03 22 5 П5 81700 520 219 133,0   

Государственная жилищная 

инспекция по Оренбургской 

области 854     89 257,7 89 257,7 89 257,7 

Государственная программа 

«Обеспечение качественными 

услугами жилищно-

коммунального хозяйства насе-

ления Оренбургской области» 854 05 05 05 0 00 00000  89 254,7 89 257,7 89 257,7 

Комплексы процессных меропри-

ятий 854 05 05 05 4 00 00000  89 254,7 89 257,7 89 257,7 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Организация капитального 

ремонта общего имущества мно-

гоквартирных домов» 854 05 05 05 4 02 00000  89 254,7 89 257,7 89 257,7 

Центральный аппарат 854 05 05 05 4 02 10020  89 254,7 89 257,7 89 257,7 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 854 05 05 05 4 02 10020 120 84 230,0 84 230,0 84 230,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-
854 05 05 05 4 02 10020 240 5 013,5 5 013,5 5 013,5 



316 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ственных (муниципальных) нужд 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 854 05 05 05 4 02 10020 850 11,2 14,2 14,2 

Непрограммные мероприятия 854 05 05 77 0 00 00000  3,0   

Прочие непрограммные меропри-

ятия 854 05 05 77 7 00 00000  3,0   

Выполнение других обязательств 

Оренбургской области 854 05 05 77 7 00 90010  3,0   

Исполнение судебных актов 854 05 05 77 7 00 90010 830 3,0   

Министерство образования 

Оренбургской области 871     35 551 470,9 31 913 396,5 31 073 365,4 

Государственная программа 

«Развитие системы образования 

Оренбургской области» 871 01 12 02 0 00 00000  15 100,0 15 100,0 15 100,0 

Комплексы процессных меропри-

ятий 871 01 12 02 4 00 00000  15 100,0 15 100,0 15 100,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие профессионально-
871 01 12 02 4 01 00000  15 100,0 15 100,0 15 100,0 



317 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

го образования» 

Присуждение премий в сфере 

науки и техники и предоставле-

ние грантов в рамках конкурса 

научного потенциала, проводи-

мого с Российским научным 

фондом 871 01 12 02 4 01 20010  5 000,0 5 000,0 5 000,0 

Премии и гранты 871 01 12 02 4 01 20010 350 2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 871 01 12 02 4 01 20010 610 3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Государственная поддержка мо-

лодых ученых в форме присуж-

дения персональных стипендий и 

премий 871 01 12 02 4 01 20030  9 900,0 9 900,0 9 900,0 

Публичные нормативные выпла-

ты гражданам несоциального ха-

рактера 871 01 12 02 4 01 20030 330 8 400,0 8 400,0 8 400,0 

Премии и гранты 871 01 12 02 4 01 20030 350 1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Проведение научных исследова-

ний и мероприятий 871 01 12 02 4 01 90190  200,0 200,0 200,0 



318 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 871 01 12 02 4 01 90190 240 200,0 200,0 200,0 

Государственная программа 

«Развитие системы образования 

Оренбургской области» 871 07 01 02 0 00 00000  6 683 331,7 6 301 754,8 6 301 754,8 

Комплексы процессных меропри-

ятий 871 07 01 02 4 00 00000  6 683 331,7 6 301 754,8 6 301 754,8 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие дошкольного обра-

зования детей» 871 07 01 02 4 02 00000  6 683 331,7 6 301 754,8 6 301 754,8 

Поощрение лучших педагогиче-

ских работников образователь-

ных организаций области и луч-

ших образовательных организа-

ций области 871 07 01 02 4 02 20080  200,0 200,0 200,0 

Премии и гранты 871 07 01 02 4 02 20080 350 200,0 200,0 200,0 

Гранты в форме субсидий юри-

дическим лицам, осуществляю-

щим образовательную деятель-

ность по образовательным про-

граммам дошкольного образова-
871 07 01 02 4 02 21570  800,0 800,0 800,0 



319 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ния, активно внедряющим совре-

менные образовательные про-

граммы и педагогические техно-

логии, расположенным на терри-

тории Оренбургской области 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 871 07 01 02 4 02 21570 610 400,0 400,0 400,0 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 01 02 4 02 21570 620 400,0 400,0 400,0 

Выплата компенсации части ро-

дительской платы за присмотр и 

уход за детьми, посещающими 

государственные образователь-

ные организации, реализующие 

образовательную программу до-

школьного образования 871 07 01 02 4 02 21850  280,0   

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 871 07 01 02 4 02 21850 320 280,0   

Обеспечение деятельности цен-

тра методической, психолого-

педагогической, диагностической 
871 07 01 02 4 02 72460  2 362,7 2 362,7 2 362,7 



320 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

и консультационной помощи ро-

дителям 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 871 07 01 02 4 02 72460 610 2 362,7 2 362,7 2 362,7 

Предоставление общедоступного 

и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного 

общего, среднего общего образо-

вания по основным общеобразо-

вательным программам в госу-

дарственных образовательных 

организациях Оренбургской об-

ласти 871 07 01 02 4 02 73080  20 366,1 17 071,6 17 071,6 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 01 02 4 02 73080 620 20 366,1 17 071,6 17 071,6 

Субвенции бюджетам городских 

округов и муниципальных райо-

нов на обучение детей-инвалидов 

в образовательных организациях, 

реализующих программу до-

школьного образования, а также 

предоставление компенсации за-

трат родителей (законных пред-
871 07 01 02 4 02 80260  73 450,7 70 007,0 70 007,0 



321 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ставителей) на обучение детей-

инвалидов на дому 

Субвенции 871 07 01 02 4 02 80260 530 73 450,7 70 007,0 70 007,0 

Субвенции бюджетам городских 

округов и муниципальных райо-

нов на осуществление передан-

ных полномочий по финансовому 

обеспечению получения до-

школьного образования в част-

ных дошкольных образователь-

ных и общеобразовательных ор-

ганизациях, осуществляющих об-

разовательную деятельность по 

основным общеобразовательным 

программам 871 07 01 02 4 02 80640  51 104,1 48 940,6 48 940,6 

Субвенции 871 07 01 02 4 02 80640 530 51 104,1 48 940,6 48 940,6 

Субвенции бюджетам городских 

округов и муниципальных райо-

нов на обеспечение государ-

ственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступ-

ного и бесплатного дошкольного 

образования, начального общего, 
871 07 01 02 4 02 80980  6 034 768,1 5 662 372,9 5 662 372,9 



322 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

основного общего, среднего об-

щего образования, а также до-

полнительного образования детей 

в муниципальных образователь-

ных организациях 

Субвенции 871 07 01 02 4 02 80980 530 6 034 768,1 5 662 372,9 5 662 372,9 

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на модер-

низацию объектов муниципаль-

ной собственности для размеще-

ния дошкольных образователь-

ных организаций 871 07 01 02 4 02 81440  500 000,0 500 000,0 500 000,0 

Субсидии 871 07 01 02 4 02 81440 520 500 000,0 500 000,0 500 000,0 

Государственная программа 

«Развитие системы образования 

Оренбургской области» 871 07 02 02 0 00 00000  22 247 572,0 20 239 580,2 19 411 376,0 

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов 871 07 02 02 1 00 00000  765 098,1   

Региональный проект «Совре-

менная школа» 871 07 02 02 1 E1 00000  222 906,3   



323 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Оснащение (обновление матери-

ально-технической базы) обору-

дованием, средствами обучения и 

воспитания общеобразователь-

ных организаций, в том числе 

осуществляющих образователь-

ную деятельность по адаптиро-

ванным основным общеобразова-

тельным программам 871 07 02 02 1 E1 51720  222 906,3   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 871 07 02 02 1 E1 51720 240 222 906,3   

Региональный проект «Успех 

каждого ребенка» 871 07 02 02 1 E2 00000  166 739,0   

Обновление материально-

технической базы для организа-

ции учебно-исследовательской, 

научно-практической, творческой 

деятельности, занятий физиче-

ской культурой и спортом в обра-

зовательных организациях 871 07 02 02 1 E2 50980  8 498,4   

Субсидии 871 07 02 02 1 E2 50980 520 8 498,4   



324 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на прове-

дение капитального ремонта и 

обновление материально-

технической базы для занятий 

физической культурой и спортом 

в общеобразовательных органи-

зациях, расположенных в сель-

ской местности и городах с чис-

ленностью населения до 250 ты-

сяч человек 871 07 02 02 1 E2 А0980  116 501,6   

Субсидии 871 07 02 02 1 E2 А0980 520 116 501,6   

Обеспечение функционирования 

центра выявления и поддержки 

одаренных детей 871 07 02 02 1 E2 А1890  41 739,0   

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 02 02 1 E2 А1890 620 41 739,0   

Региональный проект «Цифровая 

образовательная среда» 871 07 02 02 1 E4 00000  139 143,9   

Обновление материально-

технической базы образователь-

ных организаций для внедрения 
871 07 02 02 1 E4 52130  139 143,9   



325 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

цифровой образовательной среды 

и развития цифровых навыков 

обучающихся 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 871 07 02 02 1 E4 52130 240 139 143,9   

Региональный проект «Стимули-

рование спроса на отечественные 

беспилотные авиационные си-

стемы» 871 07 02 02 1 Y4 00000  236 308,9   

Оснащение образовательных ор-

ганизаций, реализующих основ-

ные общеобразовательные про-

граммы, за исключением образо-

вательных программ дошкольно-

го образования, образовательные 

программы среднего профессио-

нального образования и дополни-

тельные образовательные про-

граммы, оборудованием для реа-

лизации образовательных про-

цессов по разработке, производ-

ству и эксплуатации беспилотных 

авиационных систем 871 07 02 02 1 Y4 50470  236 308,9   



326 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 871 07 02 02 1 Y4 50470 240 236 308,9   

Комплексы процессных меропри-

ятий 871 07 02 02 4 00 00000  20 732 777,9 19 373 827,0 19 293 731,5 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие общего и дополни-

тельного образования детей» 871 07 02 02 4 03 00000  19 042 808,0 17 826 107,3 17 746 011,8 

Предоставление общего образо-

вания гражданам, содержащимся 

в воспитательно-трудовых и ис-

правительно-трудовых учрежде-

ниях 871 07 02 02 4 03 70100  14 638,6 18 315,7 18 315,7 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 871 07 02 02 4 03 70100 110 14 460,8 18 137,9 18 137,9 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 871 07 02 02 4 03 70100 240 177,8 177,8 177,8 

Предоставление общего образо-

вания по образовательным про-

граммам повышенного уровня 871 07 02 02 4 03 70120  60 645,4 56 891,2 56 938,2 



327 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 02 02 4 03 70120 620 60 645,4 56 891,2 56 938,2 

Предоставление общего образо-

вания для детей-инвалидов и де-

тей с ограниченными возможно-

стями здоровья дистанционно 871 07 02 02 4 03 70900  26 664,5 26 664,5 26 664,5 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 871 07 02 02 4 03 70900 610 19 872,4 19 872,4 19 872,4 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 02 02 4 03 70900 620 6 792,1 6 792,1 6 792,1 

Предоставление основного обще-

го, среднего общего образования, 

дополнительных общеобразова-

тельных программ, оздоровления 

и отдыха детей 871 07 02 02 4 03 71800  163 323,6 152 727,6 152 727,6 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 02 02 4 03 71800 620 163 323,6 152 727,6 152 727,6 

Предоставление общедоступного 

и бесплатного общего образова-

ния, дополнительных образова-

тельных программ по подготовке 

несовершеннолетних воспитан-
871 07 02 02 4 03 71810  96 528,7 87 965,7 87 965,7 



328 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ников к военной и иной государ-

ственной службе 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 871 07 02 02 4 03 71810 610 96 528,7 87 965,7 87 965,7 

Предоставление общедоступного 

и бесплатного начального обще-

го, основного общего, среднего 

общего образования по основным 

образовательным программам, 

учащимся с ограниченными воз-

можностями здоровья и детям с 

расстройствами аутистического 

спектра 871 07 02 02 4 03 71940  19 505,0 19 205,0 19 205,0 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 871 07 02 02 4 03 71940 610 12 133,1 12 133,1 12 133,1 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 02 02 4 03 71940 620 7 371,9 7 071,9 7 071,9 

Реализация адаптированных ос-

новных общеобразовательных 

программ 871 07 02 02 4 03 72330  1 636,6 1 636,6 1 636,6 

Субсидии бюджетным учрежде-
871 07 02 02 4 03 72330 610 1 636,6 1 636,6 1 636,6 



329 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ниям 

Содержание центра выявления и 

поддержки одаренных детей 871 07 02 02 4 03 73070   41 739,0 41 739,0 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 02 02 4 03 73070 620  41 739,0 41 739,0 

Предоставление общедоступного 

и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного 

общего, среднего общего образо-

вания по основным общеобразо-

вательным программам в госу-

дарственных образовательных 

организациях Оренбургской об-

ласти 871 07 02 02 4 03 73080  68 274,1 68 274,1 68 274,1 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 02 02 4 03 73080 620 68 274,1 68 274,1 68 274,1 

Субвенции бюджетам городских 

округов и муниципальных райо-

нов на осуществление передан-

ных полномочий по финансовому 

обеспечению получения началь-

ного общего, основного общего, 
871 07 02 02 4 03 80270  57 669,5 57 476,5 57 476,5 



330 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

среднего общего образования в 

частных общеобразовательных 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

имеющим государственную ак-

кредитацию основным общеобра-

зовательным программам 

Субвенции 871 07 02 02 4 03 80270 530 57 669,5 57 476,5 57 476,5 

Субвенции бюджетам городских 

округов и муниципальных райо-

нов на обеспечение государ-

ственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступ-

ного и бесплатного дошкольного 

образования, начального общего, 

основного общего, среднего об-

щего образования, а также до-

полнительного образования детей 

в муниципальных образователь-

ных организациях 871 07 02 02 4 03 80980  15 097 515,5 14 472 483,5 14 472 483,5 

Субвенции 871 07 02 02 4 03 80980 530 15 097 515,5 14 472 483,5 14 472 483,5 

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на допол-
871 07 02 02 4 03 81370  179 199,6 179 199,6 179 199,6 



331 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

нительное финансовое обеспече-

ние мероприятий по организации 

питания обучающихся 5-11 клас-

сов в общеобразовательных орга-

низациях Оренбургской области 

Субсидии 871 07 02 02 4 03 81370 520 179 199,6 179 199,6 179 199,6 

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на модер-

низацию объектов муниципаль-

ной собственности для размеще-

ния общеобразовательных орга-

низаций 871 07 02 02 4 03 81450  500 000,0   

Субсидии 871 07 02 02 4 03 81450 520 500 000,0   

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на прове-

дение капитального ремонта и 

обновление материально-

технической базы для занятий 

физической культурой и спортом 

в общеобразовательных органи-

зациях 871 07 02 02 4 03 81830   50 000,0 50 000,0 

Субсидии 871 07 02 02 4 03 81830 520  50 000,0 50 000,0 



332 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на оснаще-

ние оборудованием вновь по-

строенных объектов муници-

пальной собственности для раз-

мещения общеобразовательных 

организаций 871 07 02 02 4 03 81860  60 000,0   

Субсидии 871 07 02 02 4 03 81860 520 60 000,0   

Обеспечение учащихся государ-

ственных и муниципальных об-

щеобразовательных учреждений 

Оренбургской области школьны-

ми учебниками 871 07 02 02 4 03 90230  190 391,0 140 391,0 140 391,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 871 07 02 02 4 03 90230 240 190 391,0 140 391,0 140 391,0 

Организация питания обучаю-

щихся в частных общеобразова-

тельных организациях, осуществ-

ляющих образовательную дея-

тельность по имеющим государ-

ственную аккредитацию основ-

ным общеобразовательным про-
871 07 02 02 4 03 93570  1 733,4 1 733,4 1 733,4 



333 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

граммам 

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 871 07 02 02 4 03 93570 630 1 733,4 1 733,4 1 733,4 

Капитальный ремонт недвижимо-

го имущества государственных 

учреждений Оренбургской обла-

сти 871 07 02 02 4 03 95350  44 937,0   

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 871 07 02 02 4 03 95350 610 44 937,0   

Мероприятия по обеспечению 

образовательных организаций 

материально-технической базой 

для внедрения цифровой образо-

вательной среды 871 07 02 02 4 03 95740  2 117,4   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 871 07 02 02 4 03 95740 240 2 117,4   



334 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Ежемесячное денежное возна-

граждение за классное руковод-

ство педагогическим работникам 

государственных и муниципаль-

ных образовательных организа-

ций, реализующих образователь-

ные программы начального об-

щего образования, образователь-

ные программы основного обще-

го образования, образовательные 

программы среднего общего об-

разования 871 07 02 02 4 03 R3030  1 206 524,3 1 206 524,3 1 206 524,3 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 871 07 02 02 4 03 R3030 110 25 513,4 25 513,4 25 513,4 

Иные межбюджетные трансфер-

ты 871 07 02 02 4 03 R3030 540 1 171 577,4 1 171 577,4 1 171 577,4 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 871 07 02 02 4 03 R3030 610 6 719,5 7 097,7 7 097,7 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 02 02 4 03 R3030 620 2 714,0 2 335,8 2 335,8 

Организация бесплатного горяче-

го питания обучающихся, полу-
871 07 02 02 4 03 R3040  1 251 503,8 1 191 950,2 1 164 737,1 



335 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

чающих начальное общее образо-

вание в государственных и муни-

ципальных образовательных ор-

ганизациях 

Субсидии 871 07 02 02 4 03 R3040 520 1 250 114,3 1 190 505,0 1 163 234,1 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 02 02 4 03 R3040 620 1 389,5 1 445,2 1 503,0 

Реализация мероприятий, 

направленных на создание со-

временной инфраструктуры для 

отдыха детей и их оздоровления 

путем возведения некапитальных 

строений, сооружений (быстро-

возводимых конструкций), а так-

же при проведении капитального 

ремонта объектов инфраструкту-

ры организаций отдыха детей и 

их оздоровления 871 07 02 02 4 03 R4940   52 929,4  

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 871 07 02 02 4 03 R4940 240  52 929,4  

Комплекс процессных мероприя-
871 07 02 02 4 04 00000  1 689 969,9 1 547 719,7 1 547 719,7 



336 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

тий «Защита прав детей, государ-

ственная поддержка детей-сирот 

и детей с ограниченными воз-

можностями здоровья» 

Предоставление общего образо-

вания общеобразовательными 

учреждениями для детей с огра-

ниченными возможностями здо-

ровья 871 07 02 02 4 04 70110  153 149,1 153 149,1 153 149,1 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 871 07 02 02 4 04 70110 110 127 372,3 127 355,3 127 355,3 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 871 07 02 02 4 04 70110 240 22 918,2 22 935,2 22 935,2 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 871 07 02 02 4 04 70110 320 2 089,8 2 089,8 2 089,8 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 871 07 02 02 4 04 70110 850 768,8 768,8 768,8 

Воспитание и предоставление 

общего образования интернат-

ными учреждениями для детей с 
871 07 02 02 4 04 70130  1 125 660,1 1 023 808,2 1 023 808,2 



337 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ограниченными возможностями 

здоровья и детей-сирот 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 871 07 02 02 4 04 70130 110 613 586,9 613 522,3 613 522,3 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 871 07 02 02 4 04 70130 240 145 688,6 135 305,2 135 305,2 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 871 07 02 02 4 04 70130 320 664,8 543,1 543,1 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 871 07 02 02 4 04 70130 610 358 910,8 267 267,8 267 267,8 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 871 07 02 02 4 04 70130 850 6 809,0 7 169,8 7 169,8 

Организация воспитания детей-

сирот в детских домах 871 07 02 02 4 04 70150  236 099,2 227 595,2 227 595,2 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 871 07 02 02 4 04 70150 110 154 727,5 154 610,5 154 610,5 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-
871 07 02 02 4 04 70150 240 79 234,8 70 850,3 70 850,3 



338 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ственных (муниципальных) нужд 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 871 07 02 02 4 04 70150 320 515,6 515,6 515,6 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 871 07 02 02 4 04 70150 850 1 621,3 1 618,8 1 618,8 

Предоставление общего образо-

вания для обучающихся с девиа-

нтным поведением 871 07 02 02 4 04 70200  22 255,1 22 255,1 22 255,1 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 871 07 02 02 4 04 70200 110 19 046,9 19 046,9 19 046,9 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 871 07 02 02 4 04 70200 240 3 208,2 3 208,2 3 208,2 

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на обеспе-

чение бесплатным двухразовым 

питанием лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, обуча-

ющихся в муниципальных обще-

образовательных организациях 871 07 02 02 4 04 81680  120 912,1 120 912,1 120 912,1 



339 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии 871 07 02 02 4 04 81680 520 120 912,1 120 912,1 120 912,1 

Реализация конкурсного движе-

ния профессионального мастер-

ства среди инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями 

здоровья «Абилимпикс» 871 07 02 02 4 04 94350  450,2   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 871 07 02 02 4 04 94350 240 51,2   

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 871 07 02 02 4 04 94350 610 399,0   

Капитальный ремонт недвижимо-

го имущества государственных 

учреждений Оренбургской обла-

сти 871 07 02 02 4 04 95350  31 444,1   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 871 07 02 02 4 04 95350 240 31 444,1   

Приоритетные проекты Орен-

бургской области 871 07 02 02 5 00 00000  749 696,0 865 753,2 117 644,5 



340 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Приоритетный проект «Модерни-

зация школьных систем образо-

вания (Оренбургская область)» 871 07 02 02 5 ПБ 00000  749 696,0 865 753,2 117 644,5 

Реализация мероприятий по мо-

дернизации школьных систем об-

разования 871 07 02 02 5 ПБ R7500  683 065,5 702 994,3 115 883,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 871 07 02 02 5 ПБ R7500 240 153 931,5   

Субсидии 871 07 02 02 5 ПБ R7500 520 529 134,0 702 994,3 115 883,0 

Реализация мероприятий по мо-

дернизации школьных систем об-

разования, источником финансо-

вого обеспечения которых явля-

ются исключительно средства 

областного бюджета 871 07 02 02 5 ПБ А7500  66 630,5 162 758,9 1 761,5 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 871 07 02 02 5 ПБ А7500 240 16 936,8   

Субсидии 871 07 02 02 5 ПБ А7500 520 49 693,7 162 758,9 1 761,5 



341 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Государственная программа 

«Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории 

Оренбургской области» 871 07 02 21 0 00 00000  73 227,6 86 478,6 60 900,5 

Комплексы процессных меропри-

ятий 871 07 02 21 4 00 00000  65 797,1 51 205,8 51 205,8 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Проведение мероприятий по 

соблюдению требований анти-

террористической безопасности в 

государственных организациях и 

учреждениях Оренбургской обла-

сти» 871 07 02 21 4 02 00000  65 797,1 51 205,8 51 205,8 

Проведение мероприятий по со-

блюдению требований антитер-

рористической безопасности в 

государственных организациях и 

учреждениях Оренбургской обла-

сти 871 07 02 21 4 02 94310  65 797,1 51 205,8 51 205,8 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 871 07 02 21 4 02 94310 240 49 013,6 39 265,8 39 265,8 



342 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 871 07 02 21 4 02 94310 610 9 504,3 7 000,0 7 000,0 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 02 21 4 02 94310 620 7 279,2 4 940,0 4 940,0 

Приоритетные проекты Орен-

бургской области 871 07 02 21 5 00 00000  7 430,5 35 272,8 9 694,7 

Приоритетный проект «Модерни-

зация школьных систем образо-

вания (Оренбургская область)» 871 07 02 21 5 ПБ 00000  7 430,5 35 272,8 9 694,7 

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на обеспе-

чение в муниципальных общеоб-

разовательных организациях, вы-

ступающих объектами капиталь-

ного ремонта, требований к анти-

террористической защищенности 

объектов (территорий) 871 07 02 21 5 ПБ 81600  7 430,5 35 272,8 9 694,7 

Субсидии 871 07 02 21 5 ПБ 81600 520 7 430,5 35 272,8 9 694,7 

Государственная программа 

«Патриотическое воспитание и 

допризывная подготовка граждан 
871 07 02 25 0 00 00000  29 757,4   



343 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

в Оренбургской области» 

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов 871 07 02 25 1 00 00000  29 757,4   

Региональный проект «Патрио-

тическое воспитание граждан 

Российской Федерации» 871 07 02 25 1 EВ 00000  29 757,4   

Обеспечение оснащения государ-

ственных и муниципальных об-

щеобразовательных организаций, 

в том числе структурных подраз-

делений указанных организаций, 

государственными символами 

Российской Федерации 871 07 02 25 1 EВ 57860  29 757,4   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 871 07 02 25 1 EВ 57860 240 29 757,4   

Государственная программа 

«Развитие системы образования 

Оренбургской области» 871 07 03 02 0 00 00000  349 861,2 321 623,2 321 623,2 

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-
871 07 03 02 1 00 00000  18 669,3   



344 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ных проектов 

Региональный проект «Успех 

каждого ребенка» 871 07 03 02 1 E2 00000  18 669,3   

Оснащение (обновление матери-

ально-технической базы) обору-

дованием, средствами обучения и 

воспитания образовательных ор-

ганизаций различных типов для 

реализации дополнительных об-

щеразвивающих программ, для 

создания информационных си-

стем в образовательных органи-

зациях 871 07 03 02 1 E2 51710  4 738,0   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 871 07 03 02 1 E2 51710 240 4 738,0   

Обеспечение функционирования 

регионального модельного цен-

тра дополнительного образования 

детей 871 07 03 02 1 E2 А1710  13 931,3   

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 03 02 1 E2 А1710 620 13 931,3   



345 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплексы процессных меропри-

ятий 871 07 03 02 4 00 00000  331 191,9 321 623,2 321 623,2 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие общего и дополни-

тельного образования детей» 871 07 03 02 4 03 00000  331 191,9 321 623,2 321 623,2 

Предоставление дополнительного 

образования детям 871 07 03 02 4 03 70140  282 517,1 260 025,3 260 025,3 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 871 07 03 02 4 03 70140 610 17 856,1 17 761,1 17 761,1 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 03 02 4 03 70140 620 264 661,0 242 264,2 242 264,2 

Содержание детских технопарков 

«Кванториум» 871 07 03 02 4 03 72660  36 984,6 36 573,5 36 573,5 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 03 02 4 03 72660 620 36 984,6 36 573,5 36 573,5 

Обеспечение функционирования 

мобильных технопарков «Кван-

ториум» 871 07 03 02 4 03 72800  8 840,2 8 711,8 8 711,8 

Субсидии автономным учрежде-
871 07 03 02 4 03 72800 620 8 840,2 8 711,8 8 711,8 



346 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ниям 

Содержание регионального мо-

дельного центра дополнительно-

го образования детей 871 07 03 02 4 03 73060   13 462,6 13 462,6 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 03 02 4 03 73060 620  13 462,6 13 462,6 

Поддержка и развитие интеллек-

туальных и творческих способно-

стей детей 871 07 03 02 4 03 93360  2 850,0 2 850,0 2 850,0 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 03 02 4 03 93360 620 2 850,0 2 850,0 2 850,0 

Государственная программа 

«Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории 

Оренбургской области» 871 07 03 21 0 00 00000  5 264,6 4 006,0 4 006,0 

Комплексы процессных меропри-

ятий 871 07 03 21 4 00 00000  5 264,6 4 006,0 4 006,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Проведение мероприятий по 

соблюдению требований анти-

террористической безопасности в 
871 07 03 21 4 02 00000  4 754,6 3 496,0 3 496,0 



347 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

государственных организациях и 

учреждениях Оренбургской обла-

сти» 

Проведение мероприятий по со-

блюдению требований антитер-

рористической безопасности в 

государственных организациях и 

учреждениях Оренбургской обла-

сти 871 07 03 21 4 02 94310  4 754,6 3 496,0 3 496,0 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 871 07 03 21 4 02 94310 610 66,4   

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 03 21 4 02 94310 620 4 688,2 3 496,0 3 496,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Проведение лекций, бесед и 

других мероприятий, направлен-

ных на профилактику терроризма 

и распространения его идеоло-

гии» 871 07 03 21 4 03 00000  165,0 165,0 165,0 

Проведение мероприятий по 

профилактике распространения 

идеологии терроризма в моло-
871 07 03 21 4 03 94320  165,0 165,0 165,0 



348 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

дежной среде 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 03 21 4 03 94320 620 165,0 165,0 165,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Проведение этнокультурных 

мероприятий в государственных 

организациях и учреждениях 

Оренбургской области» 871 07 03 21 4 04 00000  345,0 345,0 345,0 

Проведение мероприятий этно-

культурной направленности 871 07 03 21 4 04 94390  345,0 345,0 345,0 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 03 21 4 04 94390 620 345,0 345,0 345,0 

Государственная программа 

«Комплексное развитие сельских 

территорий Оренбургской обла-

сти» 871 07 03 27 0 00 00000  18 042,8   

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов, не входящих в со-

став национальных проектов 871 07 03 27 2 00 00000  18 042,8   



349 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Региональный проект «Совре-

менный облик сельских террито-

рий» 871 07 03 27 2 03 00000  18 042,8   

Обеспечение комплексного раз-

вития сельских территорий 871 07 03 27 2 03 R5760  18 042,8   

Субсидии 871 07 03 27 2 03 R5760 520 18 042,8   

Государственная программа 

«Развитие системы образования 

Оренбургской области» 871 07 04 02 0 00 00000  3 647 072,4 2 746 088,9 2 731 083,5 

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов 871 07 04 02 1 00 00000  98 273,7   

Региональный проект «Совре-

менная школа» 871 07 04 02 1 E1 00000  9 381,0   

Обеспечение реализации меро-

приятий по формированию и 

обеспечению функционирования 

единой федеральной системы 

научно-методического сопровож-

дения педагогических работников 

и управленческих кадров 871 07 04 02 1 E1 А4810  9 381,0   



350 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 871 07 04 02 1 E1 А4810 610 9 381,0   

Региональный проект «Цифровая 

образовательная среда» 871 07 04 02 1 E4 00000  23 788,5   

Обновление материально-

технической базы образователь-

ных организаций для внедрения 

цифровой образовательной среды 

и развития цифровых навыков 

обучающихся 871 07 04 02 1 E4 52130  20 687,2   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 871 07 04 02 1 E4 52130 240 20 687,2   

Обеспечение функционирования 

центров цифрового образования 

детей «IT-куб» 871 07 04 02 1 E4 А2130  3 101,3   

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 04 02 1 E4 А2130 620 3 101,3   

Региональный проект «Стимули-

рование спроса на отечественные 

беспилотные авиационные си-
871 07 04 02 1 Y4 00000  65 104,2   



351 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

стемы» 

Оснащение образовательных ор-

ганизаций, реализующих основ-

ные общеобразовательные про-

граммы, за исключением образо-

вательных программ дошкольно-

го образования, образовательные 

программы среднего профессио-

нального образования и дополни-

тельные образовательные про-

граммы, оборудованием для реа-

лизации образовательных про-

цессов по разработке, производ-

ству и эксплуатации беспилотных 

авиационных систем 871 07 04 02 1 Y4 50470  65 104,2   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 871 07 04 02 1 Y4 50470 240 65 104,2   

Комплексы процессных меропри-

ятий 871 07 04 02 4 00 00000  3 548 798,7 2 746 088,9 2 731 083,5 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие профессионально-

го образования» 871 07 04 02 4 01 00000  3 527 098,7 2 724 388,9 2 709 383,5 



352 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Предоставление среднего про-

фессионального образования по 

программам профессиональной 

подготовки квалифицированных 

рабочих, служащих 871 07 04 02 4 01 70160  806 163,7 801 084,9 801 084,9 

Стипендии 871 07 04 02 4 01 70160 340 48 604,9 49 823,9 49 823,9 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 04 02 4 01 70160 620 757 558,8 751 261,0 751 261,0 

Предоставление среднего про-

фессионального образования по 

программам подготовки специа-

листов среднего звена 871 07 04 02 4 01 70170  1 830 071,1 1 765 351,4 1 750 256,2 

Стипендии 871 07 04 02 4 01 70170 340 117 475,1 116 256,1 116 256,1 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 871 07 04 02 4 01 70170 610 93 999,5 97 769,1 97 769,1 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 04 02 4 01 70170 620 1 618 596,5 1 551 326,2 1 536 231,0 

Проведение аттестации обучаю-

щихся по программам среднего 

профессионального образования 

с использованием механизма де-
871 07 04 02 4 01 72910  15 000,0 22 131,5 22 131,5 



353 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

монстрационного экзамена 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 04 02 4 01 72910 620 15 000,0 22 131,5 22 131,5 

Реализация конкурсного движе-

ния по профессиональному ма-

стерству «Профессионалы» 871 07 04 02 4 01 94340  16 500,0 16 500,0 16 500,0 

Иные выплаты населению 871 07 04 02 4 01 94340 360 1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 871 07 04 02 4 01 94340 610 572,2   

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 04 02 4 01 94340 620 14 427,8 15 000,0 15 000,0 

Реализация конкурсного движе-

ния профессионального мастер-

ства среди инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями 

здоровья «Абилимпикс» 871 07 04 02 4 01 94350  7 474,8 7 925,0 7 925,0 

Иные выплаты населению 871 07 04 02 4 01 94350 360 800,0 800,0 800,0 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 871 07 04 02 4 01 94350 610 821,0   



354 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 04 02 4 01 94350 620 5 853,8 7 125,0 7 125,0 

Создание и функционирование 

ресурсного учебно-

методического центра по обуче-

нию инвалидов и лиц с ограни-

ченными возможностями здоро-

вья в системе среднего професси-

онального образования 871 07 04 02 4 01 94560  550,0 550,0 550,0 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 871 07 04 02 4 01 94560 610 550,0 550,0 550,0 

Капитальный ремонт недвижимо-

го имущества государственных 

учреждений Оренбургской обла-

сти 871 07 04 02 4 01 95350  609 035,4   

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 04 02 4 01 95350 620 609 035,4   

Развитие образовательно-

производственных центров (кла-

стеров) 871 07 04 02 4 01 95640  100 000,0   

Субсидии автономным учрежде-
871 07 04 02 4 01 95640 620 100 000,0   



355 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ниям 

Реализация конкурсного движе-

ния «Мастер года» среди педаго-

гических работников 871 07 04 02 4 01 95650  350,0 350,0 350,0 

Иные выплаты населению 871 07 04 02 4 01 95650 360 70,0 70,0 70,0 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 871 07 04 02 4 01 95650 610 280,0 280,0 280,0 

Создание и обеспечение функци-

онирования центров опережаю-

щей профессиональной подго-

товки 871 07 04 02 4 01 R1770  20 586,5   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 871 07 04 02 4 01 R1770 240 20 586,5   

Ежемесячное денежное возна-

граждение за классное руковод-

ство (кураторство) педагогиче-

ским работникам государствен-

ных образовательных организа-

ций субъектов Российской Феде-

рации и г. Байконура, муници-

пальных образовательных орга-
871 07 04 02 4 01 R3630  109 867,2 110 496,1 110 585,9 



356 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

низаций, реализующих образова-

тельные программы среднего 

профессионального образования, 

в том числе программы профес-

сионального обучения для лиц с 

ограниченными возможностями 

здоровья 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 871 07 04 02 4 01 R3630 610 4 000,0 4 000,0 4 000,0 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 04 02 4 01 R3630 620 105 867,2 106 496,1 106 585,9 

Функционирование центров опе-

режающей профессиональной 

подготовки 871 07 04 02 4 01 А1770  11 500,0   

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 04 02 4 01 А1770 620 11 500,0   

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие общего и дополни-

тельного образования детей» 871 07 04 02 4 03 00000  21 700,0 21 700,0 21 700,0 

Обеспечение функционирования 

центров цифрового образования 
871 07 04 02 4 03 72830  21 700,0 21 700,0 21 700,0 



357 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

детей 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 04 02 4 03 72830 620 21 700,0 21 700,0 21 700,0 

Государственная программа «До-

ступная среда» 871 07 04 04 0 00 00000  880,0 880,0 880,0 

Комплексы процессных меропри-

ятий 871 07 04 04 4 00 00000  880,0 880,0 880,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Создание универсальной 

безбарьерной среды для инклю-

зивного образования детей-

инвалидов» 871 07 04 04 4 04 00000  880,0 880,0 880,0 

Создание условий для инклюзив-

ного образования детей-

инвалидов в областных учрежде-

ниях 871 07 04 04 4 04 72370  880,0 880,0 880,0 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 04 04 4 04 72370 620 880,0 880,0 880,0 

Государственная программа 

«Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории 
871 07 04 21 0 00 00000  100 841,3 66 794,2 66 794,2 



358 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Оренбургской области» 

Комплексы процессных меропри-

ятий 871 07 04 21 4 00 00000  100 841,3 66 794,2 66 794,2 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Проведение мероприятий по 

соблюдению требований анти-

террористической безопасности в 

государственных организациях и 

учреждениях Оренбургской обла-

сти» 871 07 04 21 4 02 00000  100 841,3 66 794,2 66 794,2 

Проведение мероприятий по со-

блюдению требований антитер-

рористической безопасности в 

государственных организациях и 

учреждениях Оренбургской обла-

сти 871 07 04 21 4 02 94310  100 841,3 66 794,2 66 794,2 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 871 07 04 21 4 02 94310 610 2 030,0 1 900,0 1 900,0 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 04 21 4 02 94310 620 98 811,3 64 894,2 64 894,2 

Государственная программа 

«Развитие здравоохранения 
871 07 09 01 0 00 00000  161 592,4 161 362,4 161 362,4 



359 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Оренбургской области» 

Комплексы процессных меропри-

ятий 871 07 09 01 4 00 00000  161 592,4 161 362,4 161 362,4 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Организация медицинской 

помощи детям» 871 07 09 01 4 11 00000  161 592,4 161 362,4 161 362,4 

Содержание, воспитание и оказа-

ние медицинской помощи детям-

сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, в домах 

ребенка 871 07 09 01 4 11 71510  161 592,4 161 362,4 161 362,4 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 871 07 09 01 4 11 71510 110 142 963,4 142 929,4 142 929,4 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 871 07 09 01 4 11 71510 240 18 416,1 18 220,1 18 220,1 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 871 07 09 01 4 11 71510 850 212,9 212,9 212,9 

Государственная программа 

«Развитие системы образования 
871 07 09 02 0 00 00000  226 403,7 204 028,6 204 945,4 



360 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Оренбургской области» 

Комплексы процессных меропри-

ятий 871 07 09 02 4 00 00000  226 403,7 204 028,6 204 945,4 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие профессионально-

го образования» 871 07 09 02 4 01 00000  1 247,4 1 247,4 1 247,4 

Подготовка управленческих кад-

ров для организаций народного 

хозяйства Российской Федерации 871 07 09 02 4 01 R0660  1 247,4 1 247,4 1 247,4 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 871 07 09 02 4 01 R0660 240 1 247,4 1 247,4 1 247,4 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие дошкольного обра-

зования детей» 871 07 09 02 4 02 00000  286,0   

Оказание услуг психолого-

педагогической, методической и 

консультационной помощи роди-

телям (законным представите-

лям) детей, а также гражданам, 

желающим принять на воспита-

ние в свои семьи детей, остав-
871 07 09 02 4 02 96240  286,0   



361 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

шихся без попечения родителей 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 871 07 09 02 4 02 96240 610 286,0   

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие общего и дополни-

тельного образования детей» 871 07 09 02 4 03 00000  94 728,8 71 682,1 71 682,1 

Поощрение лучших педагогиче-

ских работников образователь-

ных организаций области и луч-

ших образовательных организа-

ций области 871 07 09 02 4 03 20080  7 771,9 7 771,9 7 771,9 

Премии и гранты 871 07 09 02 4 03 20080 350 7 771,9 7 771,9 7 771,9 

Выплата стипендий для поддерж-

ки способной и талантливой мо-

лодежи 871 07 09 02 4 03 20440  1 104,0 1 104,0 1 104,0 

Публичные нормативные выпла-

ты гражданам несоциального ха-

рактера 871 07 09 02 4 03 20440 330 1 104,0 1 104,0 1 104,0 

Проведение аттестации работни-

ков образовательных организа-
871 07 09 02 4 03 70220  3 677,1   



362 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ций Оренбургской области 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 09 02 4 03 70220 620 3 677,1   

Организация и проведение госу-

дарственной итоговой аттестации 

обучающихся 871 07 09 02 4 03 70230  57 078,5 42 078,5 42 078,5 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 871 07 09 02 4 03 70230 610 57 078,5 42 078,5 42 078,5 

Предоставление психолого-

медико-педагогического сопро-

вождения детей с ограниченными 

возможностями здоровья 871 07 09 02 4 03 72970  6 672,3 6 672,3 6 672,3 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 871 07 09 02 4 03 72970 610 6 672,3 6 672,3 6 672,3 

Ведение информационных ресур-

сов и баз данных 871 07 09 02 4 03 72980  14 055,4 14 055,4 14 055,4 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 871 07 09 02 4 03 72980 610 14 055,4 14 055,4 14 055,4 

Обеспечение мероприятий, свя-

занных с независимой оценкой 
871 07 09 02 4 03 95040  300,0   



363 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

качества услуг образовательных 

организаций и ее результатами 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 871 07 09 02 4 03 95040 240 300,0   

Мероприятия по организации от-

дыха и обучения детей из числа 

семей, пострадавших в связи с 

чрезвычайной ситуацией, сло-

жившейся на территории Орен-

бургской области в результате 

прохождения весеннего паводка 871 07 09 02 4 03 96250  4 069,6   

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 09 02 4 03 96250 620 4 069,6   

Комплекс процессных мероприя-

тий «Молодежная политика 

Оренбургской области» 871 07 09 02 4 05 00000  600,0 600,0 600,0 

Организация и проведение меро-

приятий в области молодежной 

политики 871 07 09 02 4 05 70650  600,0 600,0 600,0 

Премии и гранты 871 07 09 02 4 05 70650 350 600,0 600,0 600,0 



364 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Осуществление политики 

Оренбургской области в сфере 

образования» 871 07 09 02 4 06 00000  129 541,5 130 499,1 131 415,9 

Центральный аппарат 871 07 09 02 4 06 10020  104 826,7 104 826,7 104 826,7 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 871 07 09 02 4 06 10020 120 98 039,3 98 039,3 98 039,3 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 871 07 09 02 4 06 10020 240 6 787,4 6 787,4 6 787,4 

Осуществление переданных пол-

номочий Российской Федерации 

в сфере образования 871 07 09 02 4 06 59900  24 714,8 25 672,4 26 589,2 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 871 07 09 02 4 06 59900 120 24 177,4 24 691,6 24 691,6 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 871 07 09 02 4 06 59900 240 537,4 980,8 1 897,6 



365 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Государственная программа 

«Развитие физической культуры 

и спорта» 871 07 09 14 0 00 00000  1 808,0 1 808,0 1 808,0 

Комплексы процессных меропри-

ятий 871 07 09 14 4 00 00000  1 808,0 1 808,0 1 808,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Интеграция общего и до-

полнительного образования физ-

культурно-спортивной направ-

ленности в развитие физического 

воспитания и детско-юношеского 

спорта» 871 07 09 14 4 09 00000  1 808,0 1 808,0 1 808,0 

Мероприятия по обеспечению 

участия обучающихся общеобра-

зовательных организаций в 

школьных, областных и всерос-

сийских соревнованиях 871 07 09 14 4 09 93850  1 808,0 1 808,0 1 808,0 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 871 07 09 14 4 09 93850 610 1 808,0 1 808,0 1 808,0 

Государственная программа 

«Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории 
871 07 09 21 0 00 00000  51 603,0 1 500,0 1 500,0 



366 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Оренбургской области» 

Комплексы процессных меропри-

ятий 871 07 09 21 4 00 00000  51 603,0 1 500,0 1 500,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Проведение мероприятий по 

соблюдению требований анти-

террористической безопасности в 

государственных организациях и 

учреждениях Оренбургской обла-

сти» 871 07 09 21 4 02 00000  1 603,0 1 500,0 1 500,0 

Проведение мероприятий по со-

блюдению требований антитер-

рористической безопасности в 

государственных организациях и 

учреждениях Оренбургской обла-

сти 871 07 09 21 4 02 94310  1 603,0 1 500,0 1 500,0 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 871 07 09 21 4 02 94310 610 1 603,0 1 500,0 1 500,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Обеспечение в образова-

тельных организациях муници-

пальных образований требований 
871 07 09 21 4 06 00000  50 000,0   



367 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

к антитеррористической защи-

щенности объектов (террито-

рий)» 

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на обеспе-

чение в муниципальных образо-

вательных организациях требова-

ний к антитеррористической за-

щищенности объектов (террито-

рий) 871 07 09 21 4 06 81610  50 000,0   

Субсидии 871 07 09 21 4 06 81610 520 50 000,0   

Государственная программа 

«Патриотическое воспитание и 

допризывная подготовка граждан 

в Оренбургской области» 871 07 09 25 0 00 00000  139 434,3 139 434,3 167 274,1 

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов 871 07 09 25 1 00 00000  133 324,3 133 324,3 161 164,1 

Региональный проект «Патрио-

тическое воспитание граждан 

Российской Федерации» 871 07 09 25 1 EВ 00000  133 324,3 133 324,3 161 164,1 



368 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности со-

ветников директора по воспита-

нию и взаимодействию с детски-

ми общественными объединени-

ями в общеобразовательных ор-

ганизациях 871 07 09 25 1 EВ 51790  133 324,3 133 324,3 161 164,1 

Субсидии 871 07 09 25 1 EВ 51790 520 132 758,8 132 758,8 132 758,8 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 09 25 1 EВ 51790 620 565,5 565,5 28 405,3 

Комплексы процессных меропри-

ятий 871 07 09 25 4 00 00000  6 110,0 6 110,0 6 110,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Военно-патриотическое 

воспитание и допризывная под-

готовка граждан (молодежи), раз-

витие практики шефства воин-

ских частей над образовательны-

ми организациями» 871 07 09 25 4 01 00000  760,0 760,0 760,0 

Мероприятия по военно-

патриотическому и спортивному 

воспитанию в сфере образования 871 07 09 25 4 01 93620  80,0 80,0 80,0 



369 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 09 25 4 01 93620 620 80,0 80,0 80,0 

Мероприятия, направленные на 

развитие и поддержку российско-

го казачества 871 07 09 25 4 01 93640  680,0 680,0 680,0 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 09 25 4 01 93640 620 680,0 680,0 680,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Совершенствование форм и 

методов работы по патриотиче-

скому воспитанию граждан» 871 07 09 25 4 02 00000  5 350,0 5 350,0 5 350,0 

Мероприятия гражданско-

патриотической, историко-

патриотической и культурно-

патриотической направленности 871 07 09 25 4 02 93670  5 350,0 5 350,0 5 350,0 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 07 09 25 4 02 93670 620 5 350,0 5 350,0 5 350,0 

Государственная программа 

«Развитие системы образования 

Оренбургской области» 871 10 03 02 0 00 00000  470 852,5 443 156,6 443 156,6 



370 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов 871 10 03 02 1 00 00000  20 000,0   

Региональный проект «Совре-

менная школа» 871 10 03 02 1 E1 00000  20 000,0   

Обеспечение реализации меро-

приятий по осуществлению еди-

новременных компенсационных 

выплат учителям, прибывшим 

(переехавшим) на работу в сель-

ские населенные пункты, либо 

рабочие поселки, либо поселки 

городского типа, либо города с 

населением до 50 тысяч человек 871 10 03 02 1 E1 52560  20 000,0   

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 871 10 03 02 1 E1 52560 310 20 000,0   

Комплексы процессных меропри-

ятий 871 10 03 02 4 00 00000  450 852,5 443 156,6 443 156,6 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие общего и дополни-

тельного образования детей» 871 10 03 02 4 03 00000  450 852,5 443 156,6 443 156,6 



371 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Социальные выплаты педагоги-

ческим работникам, проживаю-

щим и работающим в сельской 

местности, на компенсацию рас-

ходов по оплате жилых помеще-

ний, отопления и освещения 871 10 03 02 4 03 21380  443 156,6 443 156,6 443 156,6 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 871 10 03 02 4 03 21380 320 443 156,6 443 156,6 443 156,6 

Социальные выплаты родителям 

(законным представителям) на 

компенсацию затрат на обучение 

детей-инвалидов на дому по об-

разовательным программам 

начального общего, основного 

общего, среднего общего образо-

вания в государственной (муни-

ципальной) образовательной ор-

ганизации соответствующего ти-

па и вида 871 10 03 02 4 03 21870  7 695,9   

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 871 10 03 02 4 03 21870 320 7 695,9   



372 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Государственная программа 

«Развитие транспортной системы 

Оренбургской области» 871 10 03 17 0 00 00000  10 400,0 10 400,0 10 400,0 

Комплексы процессных меропри-

ятий 871 10 03 17 4 00 00000  10 400,0 10 400,0 10 400,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Обеспечение доступности 

пассажирских перевозок для 

населения Оренбургской обла-

сти» 871 10 03 17 4 02 00000  10 400,0 10 400,0 10 400,0 

Возмещение организациям же-

лезнодорожного транспорта по-

терь в доходах, возникающих в 

связи с предоставлением льгот по 

тарифам на проезд обучающихся 

и воспитанников общеобразова-

тельных организаций, обучаю-

щихся очной формы обучения 

образовательных организаций 

среднего профессионального и 

высшего образования железнодо-

рожным транспортом общего 

пользования в пригородном со-

общении 871 10 03 17 4 02 92060  10 400,0 10 400,0 10 400,0 



373 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 871 10 03 17 4 02 92060 810 10 400,0 10 400,0 10 400,0 

Государственная программа 

«Развитие системы образования 

Оренбургской области» 871 10 04 02 0 00 00000  1 162 804,8 1 169 400,7 1 169 400,7 

Комплексы процессных меропри-

ятий 871 10 04 02 4 00 00000  1 162 804,8 1 169 400,7 1 169 400,7 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие профессионально-

го образования» 871 10 04 02 4 01 00000  153 443,2 152 343,2 152 343,2 

Социальное обеспечение детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения роди-

телей, обучающихся в государ-

ственных образовательных учре-

ждениях среднего профессио-

нального образования и высшего 
871 10 04 02 4 01 20240  153 443,2 152 343,2 152 343,2 



374 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

профессионального образования 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 871 10 04 02 4 01 20240 320 151 543,2 151 543,2 151 543,2 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 871 10 04 02 4 01 20240 620 1 900,0 800,0 800,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие дошкольного обра-

зования детей» 871 10 04 02 4 02 00000  243 858,4 243 858,4 243 858,4 

Субвенции бюджетам городских 

округов и муниципальных райо-

нов на осуществление передан-

ных полномочий по выплате 

компенсации части родительской 

платы за присмотр и уход за 

детьми, посещающими образова-

тельные организации, реализую-

щие образовательную программу 

дошкольного образования 871 10 04 02 4 02 80190  243 858,4 243 858,4 243 858,4 

Субвенции 871 10 04 02 4 02 80190 530 243 858,4 243 858,4 243 858,4 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Защита прав детей, государ-
871 10 04 02 4 04 00000  765 503,2 773 199,1 773 199,1 



375 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ственная поддержка детей-сирот 

и детей с ограниченными воз-

можностями здоровья» 

Предоставление материальной 

помощи на ремонт жилых поме-

щений, принадлежащих детям-

сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, а также 

лицам из числа детей-сирот и де-

тей, оставшихся без попечения 

родителей, на праве собственно-

сти при условии, что в них не 

остались проживать другие чле-

ны семьи 871 10 04 02 4 04 21350  817,6 817,6 817,6 

Иные выплаты населению 871 10 04 02 4 04 21350 360 817,6 817,6 817,6 

Выплата единовременного де-

нежного пособия гражданам, 

усыновившим (удочерившим) ре-

бенка (детей) в Оренбургской об-

ласти 871 10 04 02 4 04 21620  3 320,0 3 320,0 3 320,0 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 871 10 04 02 4 04 21620 310 3 320,0 3 320,0 3 320,0 



376 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субвенции бюджетам городских 

округов и муниципальных райо-

нов на осуществление передан-

ных полномочий по содержанию 

детей в замещающих семьях 871 10 04 02 4 04 88100  761 365,6 769 061,5 769 061,5 

Субвенции 871 10 04 02 4 04 88100 530 761 365,6 769 061,5 769 061,5 

Государственная программа «Ре-

ализация региональной политики 

в Оренбургской области» 871 14 02 20 0 00 00000  155 621,2   

Комплексы процессных меропри-

ятий 871 14 02 20 4 00 00000  155 621,2   

Комплекс процессных мероприя-

тий «Поддержка реализации про-

грамм перспективного развития 

муниципальных образований 

Оренбургской области» 871 14 02 20 4 08 00000  155 621,2   

Дотации на поддержку реализа-

ции мероприятий программ раз-

вития муниципальных образова-

ний 871 14 02 20 4 08 81820  155 621,2   

Дотации 871 14 02 20 4 08 81820 510 155 621,2   



377 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Министерство здравоохранения 

Оренбургской области 891     26 733 405,7 27 167 830,3 26 119 644,9 

Государственная программа 

«Развитие системы образования 

Оренбургской области» 891 07 04 02 0 00 00000  233 886,7 218 810,6 218 810,6 

Комплексы процессных меропри-

ятий 891 07 04 02 4 00 00000  233 886,7 218 810,6 218 810,6 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие профессионально-

го образования» 891 07 04 02 4 01 00000  233 886,7 218 810,6 218 810,6 

Предоставление среднего про-

фессионального образования по 

программам подготовки специа-

листов среднего звена 891 07 04 02 4 01 70170  210 745,9 211 169,8 211 169,8 

Стипендии 891 07 04 02 4 01 70170 340 12 964,4 13 388,3 13 388,3 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 07 04 02 4 01 70170 620 197 781,5 197 781,5 197 781,5 

Повышение уровня пожарной 

безопасности в государственных 

учреждениях Оренбургской обла-
891 07 04 02 4 01 70840  500,0   



378 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

сти 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 07 04 02 4 01 70840 620 500,0   

Капитальный ремонт недвижимо-

го имущества государственных 

учреждений Оренбургской обла-

сти 891 07 04 02 4 01 95350  15 000,0   

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 07 04 02 4 01 95350 620 15 000,0   

Ежемесячное денежное возна-

граждение за классное руковод-

ство (кураторство) педагогиче-

ским работникам государствен-

ных образовательных организа-

ций субъектов Российской Феде-

рации и г. Байконура, муници-

пальных образовательных орга-

низаций, реализующих образова-

тельные программы среднего 

профессионального образования, 

в том числе программы профес-

сионального обучения для лиц с 

ограниченными возможностями 
891 07 04 02 4 01 R3630  7 640,8 7 640,8 7 640,8 



379 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

здоровья 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 07 04 02 4 01 R3630 620 7 640,8 7 640,8 7 640,8 

Государственная программа 

«Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории 

Оренбургской области» 891 07 04 21 0 00 00000  10 704,8 10 704,8 10 704,8 

Комплексы процессных меропри-

ятий 891 07 04 21 4 00 00000  10 704,8 10 704,8 10 704,8 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Проведение мероприятий по 

соблюдению требований анти-

террористической безопасности в 

государственных организациях и 

учреждениях Оренбургской обла-

сти» 891 07 04 21 4 02 00000  10 704,8 10 704,8 10 704,8 

Проведение мероприятий по со-

блюдению требований антитер-

рористической безопасности в 

государственных организациях и 

учреждениях Оренбургской обла-

сти 891 07 04 21 4 02 94310  10 704,8 10 704,8 10 704,8 



380 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 07 04 21 4 02 94310 620 10 704,8 10 704,8 10 704,8 

Государственная программа 

«Развитие здравоохранения 

Оренбургской области» 891 09 01 01 0 00 00000  4 349 912,6 4 093 422,5 4 556 047,9 

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов 891 09 01 01 1 00 00000  252 554,2   

Региональный проект «Борьба с 

сердечно-сосудистыми заболева-

ниями» 891 09 01 01 1 N2 00000  200 937,2   

Оснащение оборудованием реги-

ональных сосудистых центров и 

первичных сосудистых отделе-

ний 891 09 01 01 1 N2 51920  200 937,2   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 891 09 01 01 1 N2 51920 240 126 537,2   

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 01 01 1 N2 51920 610 700,0   



381 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 01 01 1 N2 51920 620 73 700,0   

Региональный проект «Борьба с 

онкологическими заболевания-

ми» 891 09 01 01 1 N3 00000  51 617,0   

Переоснащение медицинских ор-

ганизаций, оказывающих меди-

цинскую помощь больным с он-

кологическими заболеваниями 891 09 01 01 1 N3 51900  51 617,0   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 891 09 01 01 1 N3 51900 240 50 217,0   

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 01 01 1 N3 51900 620 1 400,0   

Комплексы процессных меропри-

ятий 891 09 01 01 4 00 00000  4 097 358,4 4 093 422,5 4 556 047,9 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Организация профилактиче-

ских мероприятий» 891 09 01 01 4 01 00000  50 820,4 50 820,4 51 671,3 

Диспансерное наблюдение в 
891 09 01 01 4 01 71410  50 820,4 50 820,4 51 671,3 



382 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

условиях стационара 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 01 01 4 01 71410 620 50 820,4 50 820,4 51 671,3 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Предупреждение и борьба с 

социально значимыми заболева-

ниями» 891 09 01 01 4 03 00000  959 529,4 959 266,2 1 120 985,8 

Специализированная медицин-

ская помощь в стационарных 

условиях при туберкулезе 891 09 01 01 4 03 71240  933 231,6 934 258,0 1 081 954,7 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 01 01 4 03 71240 610 933 231,6 934 258,0 1 081 954,7 

Специализированная медицин-

ская помощь в стационарных 

условиях при ВИЧ-инфекции и 

синдроме приобретенного имму-

нодефицита 891 09 01 01 4 03 71270  13 746,5 13 746,5 27 223,5 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 01 01 4 03 71270 620 13 746,5 13 746,5 27 223,5 

Реализация мероприятий по пре-

дупреждению и борьбе с соци-
891 09 01 01 4 03 R2022  12 551,3 11 261,7 11 807,6 



383 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ально значимыми инфекционны-

ми заболеваниями (закупка диа-

гностических средств для выяв-

ления, определения чувствитель-

ности микобактерии туберкулеза 

и мониторинга лечения лиц, 

больных туберкулезом с множе-

ственной лекарственной устойчи-

востью возбудителя) 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 01 01 4 03 R2022 610 12 551,3 11 261,7 11 807,6 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Профилактика наркологиче-

ских заболеваний и борьба с ни-

ми» 891 09 01 01 4 04 00000  280 068,0 278 568,0 288 568,0 

Специализированная медицин-

ская помощь в стационарных 

условиях при наркологических 

заболеваниях 891 09 01 01 4 04 71280  280 068,0 278 568,0 288 568,0 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 01 01 4 04 71280 620 280 068,0 278 568,0 288 568,0 

Комплекс процессных мероприя-
891 09 01 01 4 07 00000  1 435 788,1 1 431 788,1 1 665 506,9 



384 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

тий «Организация оказания ме-

дицинской помощи лицам, стра-

дающих психическими расстрой-

ствами и расстройствами поведе-

ния» 

Специализированная медицин-

ская помощь в стационарных 

условиях при психических рас-

стройствах поведения 891 09 01 01 4 07 71340  1 435 788,1 1 431 788,1 1 665 506,9 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 01 01 4 07 71340 610 1 368 601,6 1 364 601,6 1 522 908,9 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 01 01 4 07 71340 620 67 186,5 67 186,5 142 598,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Совершенствование органи-

зации оказания специализиро-

ванной медицинской помощи, в 

том числе в условиях биологиче-

ских вызовов» 891 09 01 01 4 08 00000  224 491,2 218 961,2 260 431,3 

Специализированная медицин-

ская помощь в стационарных 

условиях при венерологических 
891 09 01 01 4 08 71370  12 921,0 12 921,0 16 359,7 



385 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

заболеваниях 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 01 01 4 08 71370 620 12 921,0 12 921,0 16 359,7 

Оказание медицинской помощи 

не застрахованным по обязатель-

ному медицинскому страхованию 

гражданам Российской Федера-

ции при состояниях, требующих 

срочного медицинского вмеша-

тельства 891 09 01 01 4 08 71440  5 111,8 5 111,8 5 794,9 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 01 01 4 08 71440 610 914,1 914,1 947,1 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 01 01 4 08 71440 620 4 197,7 4 197,7 4 847,8 

Оказание паллиативной помощи 891 09 01 01 4 08 71580  206 458,4 200 928,4 238 276,7 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 01 01 4 08 71580 610 83 386,0 81 145,3 97 651,2 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 01 01 4 08 71580 620 123 072,4 119 783,1 140 625,5 



386 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Организация высокотехно-

логичной медицинской помощи, 

в том числе по профилю транс-

фузиологии» 891 09 01 01 4 09 00000  971 080,0 973 824,8 988 690,8 

Высокотехнологичная медицин-

ская помощь, не включенная в 

базовую программу обязательно-

го медицинского страхования 891 09 01 01 4 09 71540  3 533,4 3 533,4 3 533,4 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 01 01 4 09 71540 620 3 533,4 3 533,4 3 533,4 

Осуществление медицинской де-

ятельности, связанной с донор-

ством органов человека в целях 

трансплантации (пересадки), за 

счет средств областного бюджета 891 09 01 01 4 09 72700  3 881,5 3 881,5 3 881,5 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 01 01 4 09 72700 620 3 881,5 3 881,5 3 881,5 

Оказание гражданам Российской 

Федерации высокотехнологичной 

медицинской помощи, не вклю-

ченной в базовую программу 
891 09 01 01 4 09 R4020  962 358,2 965 103,0 979 969,0 



387 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

обязательного медицинского 

страхования 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 01 01 4 09 R4020 610 2 372,0 2 378,8 2 415,4 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 01 01 4 09 R4020 620 959 986,2 962 724,2 977 553,6 

Осуществление медицинской де-

ятельности, связанной с донор-

ством органов человека в целях 

трансплантации (пересадки) 891 09 01 01 4 09 R4760  1 306,9 1 306,9 1 306,9 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 01 01 4 09 R4760 620 1 306,9 1 306,9 1 306,9 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Организация медицинской 

помощи детям» 891 09 01 01 4 11 00000  175 581,3 180 193,8 180 193,8 

Приобретение лекарственных 

препаратов 891 09 01 01 4 11 72500  175 581,3 180 193,8 180 193,8 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 01 01 4 11 72500 620 175 581,3 180 193,8 180 193,8 



388 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Государственная программа 

«Развитие здравоохранения 

Оренбургской области» 891 09 02 01 0 00 00000  1 365 651,2 1 361 985,5 1 521 245,1 

Комплексы процессных меропри-

ятий 891 09 02 01 4 00 00000  1 365 651,2 1 361 985,5 1 521 245,1 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Организация профилактиче-

ских мероприятий» 891 09 02 01 4 01 00000  67 682,5 67 682,5 68 477,0 

Проведение диспансеризации 891 09 02 01 4 01 71420  30 345,4 30 345,4 30 345,4 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 02 01 4 01 71420 620 30 345,4 30 345,4 30 345,4 

Диспансерное наблюдение в ам-

булаторных условиях 891 09 02 01 4 01 72420  37 337,1 37 337,1 38 131,6 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 02 01 4 01 72420 620 37 337,1 37 337,1 38 131,6 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Предупреждение и борьба с 

социально значимыми заболева-

ниями» 891 09 02 01 4 03 00000  616 868,8 618 578,2 726 262,9 



389 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Первичная медико-санитарная 

помощь в амбулаторных услови-

ях при заболеваниях, передавае-

мых половым путем, туберкулезе, 

психических расстройствах и 

расстройствах поведения, в том 

числе связанных с употреблением 

психоактивных веществ 891 09 02 01 4 03 71200  55 411,0 55 411,0 66 662,0 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 02 01 4 03 71200 610 43 696,0 43 696,0 47 865,1 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 02 01 4 03 71200 620 11 715,0 11 715,0 18 796,9 

Первичная медико-санитарная 

медицинская помощь при ВИЧ-

инфекции и синдроме приобре-

тенного иммунодефицита 891 09 02 01 4 03 71210  208 589,5 208 589,5 280 670,1 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 02 01 4 03 71210 620 208 589,5 208 589,5 280 670,1 

Санитарно-

противоэпидемические меропри-

ятия по профилактике ВИЧ-

инфекции 891 09 02 01 4 03 71220  12 372,6 12 372,6 20 958,4 



390 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 02 01 4 03 71220 620 12 372,6 12 372,6 20 958,4 

Специализированная медицин-

ская помощь в амбулаторных 

условиях при туберкулезе 891 09 02 01 4 03 71250  243 880,7 243 880,7 259 246,0 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 02 01 4 03 71250 610 243 880,7 243 880,7 259 246,0 

Приобретение диагностических 

средств для выявления и монито-

ринга лечения лиц, инфициро-

ванных вирусами иммунодефи-

цита человека и гепатитов В и С 891 09 02 01 4 03 93910  46 952,7 46 952,7 46 952,7 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 02 01 4 03 93910 620 46 952,7 46 952,7 46 952,7 

Реализация мероприятий по пре-

дупреждению и борьбе с соци-

ально значимыми инфекционны-

ми заболеваниями (закупка диа-

гностических средств для выяв-

ления и мониторинга лечения 

лиц, инфицированных вирусами 

иммунодефицита человека, в том 
891 09 02 01 4 03 R2021  39 109,9 39 503,3 40 242,2 



391 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

числе в сочетании с вирусами ге-

патитов В и (или) С) 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 02 01 4 03 R2021 620 39 109,9 39 503,3 40 242,2 

Реализация мероприятий по пре-

дупреждению и борьбе с соци-

ально значимыми инфекционны-

ми заболеваниями (закупка диа-

гностических средств для выяв-

ления, определения чувствитель-

ности микобактерии туберкулеза 

и мониторинга лечения лиц, 

больных туберкулезом с множе-

ственной лекарственной устойчи-

востью возбудителя) 891 09 02 01 4 03 R2022  8 487,2 9 948,0 9 490,5 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 891 09 02 01 4 03 R2022 240 8 487,2 9 948,0 9 490,5 

Реализация мероприятий по пре-

дупреждению и борьбе с соци-

ально значимыми инфекционны-

ми заболеваниями (реализация 

мероприятий по профилактике 
891 09 02 01 4 03 R2023  2 065,2 1 920,4 2 041,0 



392 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ВИЧ-инфекции и гепатитов B и 

C, в том числе с привлечением к 

реализации указанных мероприя-

тий социально ориентированных 

некоммерческих организаций) 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 02 01 4 03 R2023 620 2 065,2 1 920,4 2 041,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Профилактика наркологиче-

ских заболеваний и борьба с ни-

ми» 891 09 02 01 4 04 00000  136 302,1 135 802,1 135 802,1 

Специализированная медицин-

ская помощь в амбулаторных 

условиях при наркологических 

заболеваниях 891 09 02 01 4 04 71290  136 302,1 135 802,1 135 802,1 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 02 01 4 04 71290 620 136 302,1 135 802,1 135 802,1 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Организация оказания ме-

дицинской помощи лицам, стра-

дающих психическими расстрой-

ствами и расстройствами поведе-
891 09 02 01 4 07 00000  233 809,7 233 809,7 258 715,4 



393 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ния» 

Специализированная медицин-

ская помощь в амбулаторных 

условиях при психических рас-

стройствах поведения 891 09 02 01 4 07 71350  225 203,9 225 203,9 250 109,6 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 02 01 4 07 71350 610 186 976,9 186 976,9 211 882,6 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 02 01 4 07 71350 620 38 227,0 38 227,0 38 227,0 

Медицинская помощь в амбула-

торных условиях, оказываемая 

медицинскими психологами 891 09 02 01 4 07 73030  8 605,8 8 605,8 8 605,8 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 02 01 4 07 73030 610 5 793,4 5 793,4 5 793,4 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 02 01 4 07 73030 620 2 812,4 2 812,4 2 812,4 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Совершенствование органи-

зации оказания специализиро-

ванной медицинской помощи, в 

том числе в условиях биологиче-
891 09 02 01 4 08 00000  106 669,6 106 199,6 128 426,9 



394 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ских вызовов» 

Специализированная медицин-

ская помощь в амбулаторных 

условиях при венерологических 

заболеваниях 891 09 02 01 4 08 71380  71 268,2 71 268,2 84 106,1 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 02 01 4 08 71380 620 71 268,2 71 268,2 84 106,1 

Оказание медицинской помощи 

не застрахованным по обязатель-

ному медицинскому страхованию 

гражданам Российской Федера-

ции при состояниях, требующих 

срочного медицинского вмеша-

тельства 891 09 02 01 4 08 71440  2 296,7 2 296,7 2 576,7 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 02 01 4 08 71440 610 44,9 44,9 54,0 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 02 01 4 08 71440 620 2 251,8 2 251,8 2 522,7 

Оказание паллиативной помощи 891 09 02 01 4 08 71580  33 104,7 32 634,7 41 744,1 

Субсидии бюджетным учрежде-
891 09 02 01 4 08 71580 610 13 943,8 13 523,8 15 364,2 



395 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ниям 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 02 01 4 08 71580 620 19 160,9 19 110,9 26 379,9 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Организация медицинской 

помощи детям» 891 09 02 01 4 11 00000  197 075,5 192 670,4 196 317,8 

Проведение углубленных меди-

цинских обследований несовер-

шеннолетних лиц, проживающих 

в Оренбургской области, систе-

матически занимающихся спор-

том, и спортсменов, входящих в 

сборные команды Оренбургской 

области 891 09 02 01 4 11 71230  19 199,1 19 199,1 19 199,1 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 02 01 4 11 71230 620 19 199,1 19 199,1 19 199,1 

Организация медицинского об-

служивания обучающихся, вос-

питанников в государственных 

казенных образовательных орга-

низациях для обучающихся, вос-

питанников с ограниченными 
891 09 02 01 4 11 71450  14 775,6 14 775,6 14 775,6 



396 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

возможностями здоровья, для де-

тей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, сана-

торного типа для детей, нужда-

ющихся в длительном лечении 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 02 01 4 11 71450 610 5 755,4 5 755,4 5 755,4 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 02 01 4 11 71450 620 9 020,2 9 020,2 9 020,2 

Обеспечение мероприятий, 

направленных на проведение 

пренатальной (дородовой) диа-

гностики нарушений развития 

ребенка 891 09 02 01 4 11 71780  66 253,7 66 253,7 67 752,1 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 02 01 4 11 71780 620 66 253,7 66 253,7 67 752,1 

Проведение неонатального скри-

нинга на наследственные и врож-

денные заболевания (адреногени-

тальный синдром, галактоземию, 

врожденный гипотиреоз, муко-

висцидоз, фенилкетонурию) 891 09 02 01 4 11 71960  24 917,9 24 917,9 27 072,8 



397 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 02 01 4 11 71960 620 24 917,9 24 917,9 27 072,8 

Приобретение лекарственных 

препаратов 891 09 02 01 4 11 72500  23 023,2 22 996,8 23 023,2 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 02 01 4 11 72500 620 23 023,2 22 996,8 23 023,2 

Приобретение изделий медицин-

ского назначения, расходных ма-

териалов для оказания медицин-

ской помощи, продуктов лечеб-

ного и энтерального питания 891 09 02 01 4 11 72960  9 007,8 4 395,3 4 395,3 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 02 01 4 11 72960 620 9 007,8 4 395,3 4 395,3 

Закупка расходных материалов и 

услуги по доставке тест-бланков 

с биоматериалом новорожденных 

в медико-генетические центры 

для проведения массового обсле-

дования новорожденных на 

врожденные и (или) наследствен-

ные заболевания (расширенный 

неонатальный скрининг) 891 09 02 01 4 11 95860  996,4 996,4 996,4 



398 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 02 01 4 11 95860 620 996,4 996,4 996,4 

Реализация мероприятий по про-

ведению массового обследования 

новорожденных на врожденные и 

(или) наследственные заболева-

ния (расширенный неонатальный 

скрининг) 891 09 02 01 4 11 R3850  38 901,8 39 135,6 39 103,3 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 02 01 4 11 R3850 620 38 901,8 39 135,6 39 103,3 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Государственная поддержка 

отдельных категорий медицин-

ских работников» 891 09 02 01 4 15 00000  7 243,0 7 243,0 7 243,0 

Финансовое обеспечение специ-

альной социальной выплаты от-

дельным категориям медицин-

ских работников медицинских 

организаций государственной си-

стемы здравоохранения Орен-

бургской области, оказывающих 

медицинскую помощь, не входя-

щую в базовую программу обяза-
891 09 02 01 4 15 21800  7 243,0 7 243,0 7 243,0 



399 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

тельного медицинского страхо-

вания 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 891 09 02 01 4 15 21800 320 7 243,0 7 243,0 7 243,0 

Государственная программа 

«Развитие здравоохранения 

Оренбургской области» 891 09 03 01 0 00 00000  92 259,8 92 259,8 109 353,8 

Комплексы процессных меропри-

ятий 891 09 03 01 4 00 00000  92 259,8 92 259,8 109 353,8 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Организация профилактиче-

ских мероприятий» 891 09 03 01 4 01 00000  6 734,4 6 734,4 7 214,0 

Первичная медико-санитарная 

помощь в части профилактики в 

условиях дневного стационара 891 09 03 01 4 01 71430  6 734,4 6 734,4 7 214,0 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 03 01 4 01 71430 620 6 734,4 6 734,4 7 214,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Предупреждение и борьба с 

социально значимыми заболева-
891 09 03 01 4 03 00000  13 326,2 13 326,2 25 036,2 



400 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ниями» 

Специализированная медицин-

ская помощь в условиях дневного 

стационара при туберкулезе 891 09 03 01 4 03 71260  13 326,2 13 326,2 25 036,2 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 03 01 4 03 71260 610 13 326,2 13 326,2 25 036,2 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Профилактика наркологиче-

ских заболеваний и борьба с ни-

ми» 891 09 03 01 4 04 00000  9 292,2 9 292,2 9 292,2 

Специализированная медицин-

ская помощь в условиях дневного 

стационара при наркологических 

заболеваниях 891 09 03 01 4 04 71300  9 292,2 9 292,2 9 292,2 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 03 01 4 04 71300 620 9 292,2 9 292,2 9 292,2 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Организация оказания ме-

дицинской помощи лицам, стра-

дающих психическими расстрой-

ствами и расстройствами поведе-
891 09 03 01 4 07 00000  62 907,0 62 907,0 67 811,4 



401 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ния» 

Специализированная медицин-

ская помощь в условиях дневного 

стационара при психических рас-

стройствах поведения 891 09 03 01 4 07 71360  62 907,0 62 907,0 67 811,4 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 03 01 4 07 71360 610 54 229,1 54 229,1 56 123,1 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 03 01 4 07 71360 620 8 677,9 8 677,9 11 688,3 

Государственная программа 

«Развитие здравоохранения 

Оренбургской области» 891 09 04 01 0 00 00000  257 941,9 266 489,9 283 768,6 

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов 891 09 04 01 1 00 00000  206 085,6 215 133,6 224 634,0 

Региональный проект «Развитие 

системы оказания первичной ме-

дико-санитарной помощи» 891 09 04 01 1 N1 00000  206 085,6 215 133,6 224 634,0 

Обеспечение закупки авиацион-

ных работ в целях оказания ме-
891 09 04 01 1 N1 55540  180 944,4 189 992,4 199 492,8 



402 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

дицинской помощи 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 04 01 1 N1 55540 620 180 944,4 189 992,4 199 492,8 

Закупка авиационной работы для 

оказания медицинской помощи и 

услуги по содержанию воздуш-

ного транспорта за счет средств 

областного бюджета 891 09 04 01 1 N1 А5540  25 141,2 25 141,2 25 141,2 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 04 01 1 N1 А5540 620 25 141,2 25 141,2 25 141,2 

Комплексы процессных меропри-

ятий 891 09 04 01 4 00 00000  51 856,3 51 356,3 59 134,6 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Совершенствование органи-

зации оказания специализиро-

ванной медицинской помощи, в 

том числе в условиях биологиче-

ских вызовов» 891 09 04 01 4 08 00000  51 856,3 51 356,3 59 134,6 

Оказание медицинской помощи 

не застрахованным по обязатель-

ному медицинскому страхованию 

гражданам Российской Федера-
891 09 04 01 4 08 71440  4 073,5 4 073,5 5 226,6 



403 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ции при состояниях, требующих 

срочного медицинского вмеша-

тельства 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 04 01 4 08 71440 610 4 073,5 4 073,5 5 226,6 

Оказание скорой специализиро-

ванной, включая санитарно-

авиационную, медицинской по-

мощи 891 09 04 01 4 08 71860  45 205,5 44 705,5 46 018,6 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 04 01 4 08 71860 610 45 205,5 44 705,5 46 018,6 

Медицинская эвакуация 891 09 04 01 4 08 71870  2 577,3 2 577,3 7 889,4 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 04 01 4 08 71870 620 2 577,3 2 577,3 7 889,4 

Государственная программа 

«Развитие здравоохранения 

Оренбургской области» 891 09 05 01 0 00 00000  102 735,9 102 735,9 114 777,2 

Комплексы процессных меропри-

ятий 891 09 05 01 4 00 00000  102 735,9 102 735,9 114 777,2 



404 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Организация санаторно-

курортного лечения» 891 09 05 01 4 14 00000  102 735,9 102 735,9 114 777,2 

Оказание специализированной 

санаторно-оздоровительной по-

мощи лицам, страдающих тубер-

кулезом 891 09 05 01 4 14 71570  102 735,9 102 735,9 114 777,2 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 05 01 4 14 71570 610 102 735,9 102 735,9 114 777,2 

Государственная программа 

«Развитие здравоохранения 

Оренбургской области» 891 09 06 01 0 00 00000  308 481,8 278 981,8 292 753,9 

Комплексы процессных меропри-

ятий 891 09 06 01 4 00 00000  308 481,8 278 981,8 292 753,9 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Организация высокотехно-

логичной медицинской помощи, 

в том числе по профилю транс-

фузиологии» 891 09 06 01 4 09 00000  308 481,8 278 981,8 292 753,9 

Заготовка, переработка, хранение 

донорской крови и ее компонен-

тов в целях обеспечения ими гос-
891 09 06 01 4 09 71530  308 481,8 278 981,8 292 753,9 



405 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ударственных учреждений здра-

воохранения 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 06 01 4 09 71530 610 308 481,8 278 981,8 292 753,9 

Государственная программа 

«Развитие здравоохранения 

Оренбургской области» 891 09 09 01 0 00 00000  3 942 665,5 3 730 045,9 1 129 924,9 

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов 891 09 09 01 1 00 00000  1 490 523,6 2 041 039,0  

Региональный проект «Создание 

единого цифрового контура в 

здравоохранении на основе еди-

ной государственной информа-

ционной системы в сфере здраво-

охранения (ЕГИСЗ)» 891 09 09 01 1 N7 00000  105 534,6   

Реализация региональных проек-

тов «Создание единого цифрово-

го контура в здравоохранении на 

основе единой государственной 

информационной системы здра-

воохранения (ЕГИСЗ)» 891 09 09 01 1 N7 51140  73 368,0   



406 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 09 01 1 N7 51140 610 73 368,0   

Сопровождение региональной 

единой государственной инфор-

мационной системы в сфере 

здравоохранения 891 09 09 01 1 N7 А1140  32 166,6   

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 09 01 1 N7 А1140 610 32 166,6   

Региональный проект «Модерни-

зация первичного звена здраво-

охранения Российской Федера-

ции» 891 09 09 01 1 N9 00000  1 384 989,0 2 041 039,0  

Реализация региональных проек-

тов модернизации первичного 

звена здравоохранения 891 09 09 01 1 N9 53650  1 367 889,0 2 041 039,0  

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 891 09 09 01 1 N9 53650 240 513 381,9 1 436 970,1  

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 09 01 1 N9 53650 610 305 555,9 301 336,4  



407 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 09 01 1 N9 53650 620 548 951,2 302 732,5  

Реализация региональных проек-

тов модернизации первичного 

звена здравоохранения за счет 

средств областного бюджета 891 09 09 01 1 N9 А3650  17 100,0   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 891 09 09 01 1 N9 А3650 240 17 100,0   

Комплексы процессных меропри-

ятий 891 09 09 01 4 00 00000  2 452 141,9 1 689 006,9 1 129 924,9 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Организация профилактиче-

ских мероприятий» 891 09 09 01 4 01 00000  71 430,9 60 375,9 69 360,5 

Работы по профилактике неин-

фекционных заболеваний, фор-

мированию здорового образа 

жизни и санитарно-

гигиеническому просвещению 

населения 891 09 09 01 4 01 71190  36 180,8 36 180,8 44 392,0 

Субсидии бюджетным учрежде-
891 09 09 01 4 01 71190 610 36 180,8 36 180,8 44 392,0 



408 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ниям 

Организация проведения экспер-

тизы связи заболевания с профес-

сией 891 09 09 01 4 01 71490  24 195,1 24 195,1 24 968,5 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 09 01 4 01 71490 620 24 195,1 24 195,1 24 968,5 

Проведение мероприятия по вру-

чению альбома «Мой первый 

альбом от рождения до 1 года» 891 09 09 01 4 01 96230  11 055,0   

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 09 01 4 01 96230 610 3 750,0   

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 09 01 4 01 96230 620 7 305,0   

Комплекс процессных мероприя-

тий «Профилактика и лечение 

инфекционных заболеваний» 891 09 09 01 4 02 00000  4 702,1 4 702,1 4 702,1 

Прием, хранение, доставка, от-

пуск медицинских иммунобиоло-

гических препаратов медицин-

ским организациям 891 09 09 01 4 02 71180  4 702,1 4 702,1 4 702,1 



409 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 09 01 4 02 71180 620 4 702,1 4 702,1 4 702,1 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Предупреждение и борьба с 

социально значимыми заболева-

ниями» 891 09 09 01 4 03 00000  2 065,1 2 251,3 2 147,8 

Реализация мероприятий по пре-

дупреждению и борьбе с соци-

ально значимыми инфекционны-

ми заболеваниями (реализация 

мероприятий по профилактике 

ВИЧ-инфекции и гепатитов B и 

C, в том числе с привлечением к 

реализации указанных мероприя-

тий социально ориентированных 

некоммерческих организаций) 891 09 09 01 4 03 R2023  2 065,1 2 251,3 2 147,8 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 09 01 4 03 R2023 610 2 065,1 2 251,3 2 147,8 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Профилактика наркологиче-

ских заболеваний и борьба с ни-

ми» 891 09 09 01 4 04 00000  10 297,5 10 297,5 10 297,5 



410 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Проведение медицинских осви-

детельствований на состояние 

опьянения 891 09 09 01 4 04 72850  10 297,5 10 297,5 10 297,5 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 09 01 4 04 72850 620 10 297,5 10 297,5 10 297,5 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Обеспечение населения ле-

карственными препаратами, ме-

дицинскими изделиями, специа-

лизированными продуктами ле-

чебного питания» 891 09 09 01 4 06 00000  314 537,6 310 335,6 338 641,3 

Финансовое обеспечение расхо-

дов на организационные меро-

приятия, связанные с обеспече-

нием лиц лекарственными препа-

ратами, предназначенными для 

лечения больных гемофилией, 

муковисцидозом, гипофизарным 

нанизмом, болезнью Гоше, зло-

качественными новообразовани-

ями лимфоидной, кроветворной и 

родственных им тканей, рассеян-

ным склерозом, гемолитико-

уремическим синдромом, юно-
891 09 09 01 4 06 52160  3 202,0   



411 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

шеским артритом с системным 

началом, мукополисахаридозом I, 

II и VI типов, апластической ане-

мией неуточненной, наслед-

ственным дефицитом факторов II 

(фибриногена), VII (лабильного), 

X (Стюарта-Прауэра), а также 

после трансплантации органов и 

(или) тканей 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 09 01 4 06 52160 620 3 202,0   

Оказание отдельным категориям 

граждан социальной услуги по 

обеспечению лекарственными 

препаратами для медицинского 

применения по рецептам на ле-

карственные препараты, меди-

цинскими изделиями по рецептам 

на медицинские изделия, а также 

специализированными продукта-

ми лечебного питания для детей-

инвалидов (за исключением 

наркотических средств и психо-

тропных веществ) 891 09 09 01 4 06 54601  186 043,4 186 043,4 186 043,4 



412 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 09 01 4 06 54601 620 186 043,4 186 043,4 186 043,4 

Оказание отдельным категориям 

граждан социальной услуги по 

обеспечению лекарственными 

препаратами для медицинского 

применения по рецептам на ле-

карственные препараты, меди-

цинскими изделиями по рецептам 

на медицинские изделия, а также 

специализированными продукта-

ми лечебного питания для детей-

инвалидов (закупка наркотиче-

ских средств и психотропных 

веществ для медицинского при-

менения) 891 09 09 01 4 06 54602  7 500,0 7 500,0 7 500,0 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 09 01 4 06 54602 620 7 500,0 7 500,0 7 500,0 

Осуществление экспертизы каче-

ства лекарственных средств, за-

купленных для льготного лекар-

ственного обеспечения граждан, 

включая проведение необходи-

мых исследований и испытаний, 
891 09 09 01 4 06 71590  6 403,6 6 403,6 10 359,5 



413 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

при лечении заболеваний в амбу-

латорных условиях 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 09 01 4 06 71590 620 6 403,6 6 403,6 10 359,5 

Организация информационного 

взаимодействия между участни-

ками льготного обеспечения ле-

карственными препаратами и из-

делиями медицинского назначе-

ния граждан при лечении в амбу-

латорных условиях 891 09 09 01 4 06 71600  8 246,5 8 246,5 8 246,5 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 09 01 4 06 71600 620 8 246,5 8 246,5 8 246,5 

Прием, хранение, доставка, от-

пуск лекарственных препаратов, 

изделий медицинского назначе-

ния, специализированных про-

дуктов лечебного питания меди-

цинским и аптечным организаци-

ям, участвующим в реализации 

мер социальной поддержки по 

бесплатному обеспечению граж-

дан при лечении в амбулаторных 
891 09 09 01 4 06 71610  103 142,1 102 142,1 126 491,9 



414 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

условиях социально значимыми 

заболеваниями, редкими (орфан-

ными) заболеваниями, отдельных 

групп и категорий граждан 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 09 01 4 06 71610 620 103 142,1 102 142,1 126 491,9 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Совершенствование органи-

зации оказания специализиро-

ванной медицинской помощи, в 

том числе в условиях биологиче-

ских вызовов» 891 09 09 01 4 08 00000  1 581 282,8 859 540,4 342 230,8 

Повышение уровня пожарной 

безопасности в государственных 

учреждениях Оренбургской обла-

сти 891 09 09 01 4 08 70840  29 500,0   

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 09 01 4 08 70840 610 23 110,0   

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 09 01 4 08 70840 620 6 390,0   

Медико-санитарное обеспечение 

населения в чрезвычайных ситу-
891 09 09 01 4 08 71460  20 392,1 20 392,1 24 733,6 



415 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ациях 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 09 01 4 08 71460 610 20 392,1 20 392,1 24 733,6 

Проведение судебно-

медицинской экспертизы по уго-

ловным делам на основании су-

дебных постановлений, поста-

новлений и направлений органов 

следствия и дознания Оренбург-

ской области 891 09 09 01 4 08 71470  178 091,1 178 091,1 178 091,1 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 09 01 4 08 71470 610 178 091,1 178 091,1 178 091,1 

Создание, хранение, использова-

ние и пополнение резерва меди-

каментов и медицинского иму-

щества на случай гражданской 

обороны и для ликвидации чрез-

вычайных ситуаций 891 09 09 01 4 08 71480  1 212,5 1 212,5 1 212,5 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 09 01 4 08 71480 620 1 212,5 1 212,5 1 212,5 

Проведение патологоанатомиче-
891 09 09 01 4 08 72860  18 889,1 33 620,8 33 620,8 



416 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ских вскрытий 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 09 01 4 08 72860 610 4 442,4 8 495,1 8 495,1 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 09 01 4 08 72860 620 14 446,7 25 125,7 25 125,7 

Материально-техническое обес-

печение государственных учре-

ждений здравоохранения Орен-

бургской области 891 09 09 01 4 08 72880  8 110,6   

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 09 01 4 08 72880 620 8 110,6   

Межбюджетные трансферты 

бюджету Территориального фон-

да обязательного медицинского 

страхования Оренбургской обла-

сти на финансовое обеспечение 

дополнительных видов и условий 

оказания медицинской помощи, 

не установленных базовой про-

граммой обязательного медицин-

ского страхования 891 09 09 01 4 08 81390  42 627,9 42 627,9 42 627,9 



417 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные межбюджетные трансфер-

ты 891 09 09 01 4 08 81390 540 42 627,9 42 627,9 42 627,9 

Приобретение основных средств 

стоимостью свыше 100 тысяч 

рублей за единицу для оказания 

медицинской помощи медицин-

скими организациями государ-

ственной системы здравоохране-

ния Оренбургской области 891 09 09 01 4 08 91830  416 283,2   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 891 09 09 01 4 08 91830 240 374 405,4   

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 09 01 4 08 91830 620 41 877,8   

Капитальный ремонт недвижимо-

го имущества государственных 

учреждений Оренбургской обла-

сти 891 09 09 01 4 08 95350  805 071,4 521 894,0  

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 09 01 4 08 95350 610 151 920,6   

Субсидии автономным учрежде-
891 09 09 01 4 08 95350 620 653 150,8 521 894,0  



418 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ниям 

Развитие паллиативной медицин-

ской помощи 891 09 09 01 4 08 R2010  61 104,9 61 702,0 61 944,9 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 891 09 09 01 4 08 R2010 240 37 709,9   

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 09 01 4 08 R2010 610 3 365,8 30 851,0 30 972,4 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 09 01 4 08 R2010 620 20 029,2 30 851,0 30 972,5 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие медицинской реа-

билитации» 891 09 09 01 4 13 00000  128 117,9 79 595,1  

Оснащение (дооснащение и (или) 

переоснащение) медицинскими 

изделиями медицинских органи-

заций, имеющих в своей структу-

ре подразделения, оказывающие 

медицинскую помощь по меди-

цинской реабилитации 891 09 09 01 4 13 R7520  128 117,9 79 595,1  



419 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 891 09 09 01 4 13 R7520 240 20 458,7 79 595,1  

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 09 01 4 13 R7520 610 51 928,1   

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 09 01 4 13 R7520 620 55 731,1   

Комплекс процессных мероприя-

тий «Государственная поддержка 

отдельных категорий медицин-

ских работников» 891 09 09 01 4 15 00000  2 172,5 2 172,5 2 172,5 

Оплата услуг главных внештат-

ных специалистов министерства 

здравоохранения Оренбургской 

области и экспертов, привлекае-

мых к проведению ведомственно-

го контроля качества и безопас-

ности медицинской деятельности 891 09 09 01 4 15 92720  2 172,5 2 172,5 2 172,5 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 891 09 09 01 4 15 92720 240 2 172,5 2 172,5 2 172,5 



420 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Информатизация здраво-

охранения Оренбургской обла-

сти» 891 09 09 01 4 16 00000  84 265,0 109 373,4 109 920,3 

Сопровождение и развитие ин-

формационных систем в сфере 

здравоохранения 891 09 09 01 4 16 71620  43 420,0 42 528,4 42 877,3 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 09 01 4 16 71620 610 43 420,0 42 528,4 42 877,3 

Обеспечение мероприятий, 

направленных на охрану и укреп-

ление здоровья 891 09 09 01 4 16 71880  40 845,0 39 845,0 40 043,0 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 09 01 4 16 71880 610 40 845,0 39 845,0 40 043,0 

Развитие и эксплуатация государ-

ственной информационной си-

стемы в сфере здравоохранения 

Оренбургской области 891 09 09 01 4 16 73050   27 000,0 27 000,0 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 09 01 4 16 73050 610  27 000,0 27 000,0 



421 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Управление развитием от-

расли» 891 09 09 01 4 17 00000  252 280,5 249 373,1 249 462,1 

Центральный аппарат 891 09 09 01 4 17 10020  191 540,7 191 540,7 191 540,7 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 891 09 09 01 4 17 10020 120 179 314,7 179 314,7 179 314,7 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 891 09 09 01 4 17 10020 240 12 226,0 12 226,0 12 226,0 

Осуществление переданных пол-

номочий Российской Федерации 

в сфере охраны здоровья 891 09 09 01 4 17 59800  2 352,4 2 445,0 2 534,0 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 891 09 09 01 4 17 59800 120 2 352,4 2 445,0 2 534,0 

Обеспечение деятельности орга-

нов государственной власти и от-

дельных учреждений 891 09 09 01 4 17 72270  58 387,4 55 387,4 55 387,4 

Субсидии автономным учрежде-
891 09 09 01 4 17 72270 620 58 387,4 55 387,4 55 387,4 



422 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ниям 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие государственно-

частного партнерства в целях по-

вышения доступности и качества 

оказания медицинской помощи» 891 09 09 01 4 18 00000  500,0 500,0 500,0 

Плата концедента в рамках за-

ключенных концессионных со-

глашений 891 09 09 01 4 18 95200  500,0 500,0 500,0 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 891 09 09 01 4 18 95200 810 500,0 500,0 500,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Поддержка социально ори-

ентированных некоммерческих 

организаций» 891 09 09 01 4 19 00000  490,0 490,0 490,0 

Субсидии негосударственным 

социально ориентированным не-

коммерческим организациям, за-
891 09 09 01 4 19 93790  490,0 490,0 490,0 



423 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

регистрированным и действую-

щим на территории Оренбург-

ской области в сфере охраны здо-

ровья граждан 

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 891 09 09 01 4 19 93790 630 490,0 490,0 490,0 

Государственная программа «До-

ступная среда» 891 09 09 04 0 00 00000  10 000,0   

Комплексы процессных меропри-

ятий 891 09 09 04 4 00 00000  10 000,0   

Комплекс процессных мероприя-

тий «Повышение уровня доступ-

ности объектов и услуг в приори-

тетных сферах жизнедеятельно-

сти инвалидов и других маломо-

бильных групп населения» 891 09 09 04 4 03 00000  10 000,0   

Повышение уровня доступности 

объектов и услуг в приоритетных 
891 09 09 04 4 03 72520  10 000,0   



424 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

сферах жизнедеятельности инва-

лидов и других маломобильных 

групп населения 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 09 09 04 4 03 72520 610 5 000,0   

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 09 09 04 4 03 72520 620 5 000,0   

Непрограммные мероприятия 891 09 09 77 0 00 00000  109,4   

Прочие непрограммные меропри-

ятия 891 09 09 77 7 00 00000  109,4   

Выполнение других обязательств 

Оренбургской области 891 09 09 77 7 00 90010  109,4   

Исполнение судебных актов 891 09 09 77 7 00 90010 830 109,4   

Государственная программа 

«Развитие здравоохранения 

Оренбургской области» 891 10 03 01 0 00 00000  15 899 439,7 16 865 807,2 17 735 671,7 

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов 891 10 03 01 1 00 00000  278 718,8 279 899,0 313 286,2 



425 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Региональный проект «Борьба с 

сердечно-сосудистыми заболева-

ниями» 891 10 03 01 1 N2 00000  278 474,2 279 652,6 313 046,4 

Обеспечение профилактики раз-

вития сердечно-сосудистых забо-

леваний и сердечно-сосудистых 

осложнений у пациентов высоко-

го риска, находящихся на дис-

пансерном наблюдении 891 10 03 01 1 N2 55860  198 073,6 199 252,0 232 645,8 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 891 10 03 01 1 N2 55860 320 198 073,6 199 252,0 232 645,8 

Бесплатное обеспечение лекар-

ственными препаратами и изде-

лиями медицинского назначения 

при лечении в амбулаторных 

условиях сердечно-сосудистых 

заболеваний 891 10 03 01 1 N2 А5860  80 400,6 80 400,6 80 400,6 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 891 10 03 01 1 N2 А5860 320 80 400,6 80 400,6 80 400,6 

Региональный проект «Старшее 
891 10 03 01 1 P3 00000  244,6 246,4 239,8 



426 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

поколение» 

Проведение вакцинации против 

пневмококковой инфекции граж-

дан старше трудоспособного воз-

раста из групп риска, проживаю-

щих в организациях социального 

обслуживания 891 10 03 01 1 P3 54680  244,6 246,4 239,8 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 891 10 03 01 1 P3 54680 320 244,6 246,4 239,8 

Комплексы процессных меропри-

ятий 891 10 03 01 4 00 00000  15 620 720,9 16 585 908,2 17 422 385,5 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Профилактика и лечение 

инфекционных заболеваний» 891 10 03 01 4 02 00000  122 044,5 122 044,5 122 044,5 

Приобретение вакцин на прове-

дение профилактических приви-

вок, включенных в региональный 

календарь прививок 891 10 03 01 4 02 21170  122 044,5 122 044,5 122 044,5 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 
891 10 03 01 4 02 21170 320 122 044,5 122 044,5 122 044,5 



427 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

социальных выплат 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Предупреждение и борьба с 

социально значимыми заболева-

ниями» 891 10 03 01 4 03 00000  1 234 618,2 1 250 379,3 1 255 967,8 

Бесплатное обеспечение лекар-

ственными препаратами граждан, 

страдающих социально значи-

мыми заболеваниями, при лече-

нии в амбулаторных условиях 891 10 03 01 4 03 21220  1 157 439,5 1 172 823,5 1 175 554,4 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 891 10 03 01 4 03 21220 320 1 157 439,5 1 172 823,5 1 175 554,4 

Обеспечение в амбулаторных 

условиях противовирусными ле-

карственными препаратами лиц, 

находящихся под диспансерным 

наблюдением, с диагнозом «хро-

нический вирусный гепатит С» 891 10 03 01 4 03 R2140  77 178,7 77 555,8 80 413,4 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 891 10 03 01 4 03 R2140 320 77 178,7 77 555,8 80 413,4 



428 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Организация оказания ме-

дицинской помощи неработаю-

щему населению» 891 10 03 01 4 05 00000  12 266 859,6 13 254 380,2 14 046 067,2 

Страховой взнос на обязательное 

медицинское страхование нера-

ботающего населения на выпол-

нение территориальной програм-

мы обязательного медицинского 

страхования в рамках базовой 

программы обязательного меди-

цинского страхования 891 10 03 01 4 05 21390  12 266 859,6 13 254 380,2 14 046 067,2 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 891 10 03 01 4 05 21390 320 12 266 859,6 13 254 380,2 14 046 067,2 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Обеспечение населения ле-

карственными препаратами, ме-

дицинскими изделиями, специа-

лизированными продуктами ле-

чебного питания» 891 10 03 01 4 06 00000  1 774 616,2 1 812 526,1 1 853 477,9 

Обеспечение бесплатными лекар-

ственными препаратами для ле-
891 10 03 01 4 06 21230  282 197,0 282 197,0 282 197,0 



429 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

чения заболеваний, включенных 

в перечень жизнеугрожающих и 

хронических прогрессирующих 

редких (орфанных) заболеваний, 

приводящих к сокращению про-

должительности жизни граждан 

или их инвалидности, при лече-

нии в амбулаторных условиях 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 891 10 03 01 4 06 21230 320 282 197,0 282 197,0 282 197,0 

Бесплатное обеспечение лекар-

ственными препаратами и изде-

лиями медицинского назначения 

отдельных групп и категорий 

граждан при лечении в амбула-

торных условиях 891 10 03 01 4 06 21240  457 343,2 457 343,1 457 343,2 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 891 10 03 01 4 06 21240 320 457 343,2 457 343,1 457 343,2 

Реализация отдельных полномо-

чий в области лекарственного 

обеспечения 891 10 03 01 4 06 51610  247 895,2 247 895,2 247 895,2 



430 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 891 10 03 01 4 06 51610 320 247 895,2 247 895,2 247 895,2 

Оказание отдельным категориям 

граждан социальной услуги по 

обеспечению лекарственными 

препаратами для медицинского 

применения по рецептам на ле-

карственные препараты, меди-

цинскими изделиями по рецептам 

на медицинские изделия, а также 

специализированными продукта-

ми лечебного питания для детей-

инвалидов (за исключением 

наркотических средств и психо-

тропных веществ) 891 10 03 01 4 06 54601  783 540,8 821 450,8 862 402,5 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 891 10 03 01 4 06 54601 320 783 540,8 821 450,8 862 402,5 

Меры социальной поддержки от-

дельных категорий граждан, 

проживающих в Оренбургской 

области, детство которых при-

шлось на период Второй мировой 
891 10 03 01 4 06 71900  600,0 600,0 600,0 



431 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

войны и послевоенные годы 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 10 03 01 4 06 71900 620 600,0 600,0 600,0 

Закупка наркотических средств и 

психотропных веществ для меди-

цинского применения 891 10 03 01 4 06 72230  3 040,0 3 040,0 3 040,0 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 10 03 01 4 06 72230 620 3 040,0 3 040,0 3 040,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Организация высокотехно-

логичной медицинской помощи, 

в том числе по профилю транс-

фузиологии» 891 10 03 01 4 09 00000  23 606,8 36 606,8 36 606,8 

Плата донору за сдачу крови и 

(или) ее компонентов в Орен-

бургской области в случаях, 

установленных законодатель-

ством 891 10 03 01 4 09 21270  125,0 125,0 125,0 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 891 10 03 01 4 09 21270 310 125,0 125,0 125,0 



432 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Меры социальной поддержки по 

обеспечению донора, сдавшего 

кровь и (или) ее компоненты без-

возмездно, денежной компенса-

цией в день сдачи 891 10 03 01 4 09 21430  23 481,8 36 481,8 36 481,8 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 891 10 03 01 4 09 21430 310 23 481,8 36 481,8 36 481,8 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Организация медицинской 

помощи детям» 891 10 03 01 4 11 00000  81 534,3   

Обеспечение детей с сахарным 

диабетом 1 типа в возрасте от 2-х 

до 4-х лет системами непрерыв-

ного мониторинга глюкозы 891 10 03 01 4 11 R1060  1 681,8   

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 10 03 01 4 11 R1060 620 1 681,8   

Обеспечение детей с сахарным 

диабетом 1 типа в возрасте от 4-х 

до 17-ти лет системами непре-

рывного мониторинга глюкозы 891 10 03 01 4 11 R1070  79 852,5   

Субсидии автономным учрежде-
891 10 03 01 4 11 R1070 620 79 852,5   



433 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ниям 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Государственная поддержка 

отдельных категорий медицин-

ских работников» 891 10 03 01 4 15 00000  117 441,3 109 971,3 108 221,3 

Меры социальной поддержки от-

дельных категорий квалифициро-

ванных работников областных 

государственных учреждений 

здравоохранения Оренбургской 

области, работающих и прожи-

вающих в сельской местности 891 10 03 01 4 15 21210  8 470,0 8 500,0 8 500,0 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 10 03 01 4 15 21210 610 6 470,0 6 500,0 6 500,0 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 10 03 01 4 15 21210 620 2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Единовременная компенсацион-

ная выплата лицам, обучавшимся 

по договорам о целевом обучении 

по образовательным программам 

высшего медицинского образова-

ния и заключившим трудовые до-
891 10 03 01 4 15 21660  57 471,3 57 471,3 57 471,3 



434 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

говоры с медицинскими органи-

зациями, подведомственными 

министерству здравоохранения 

Оренбургской области 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 891 10 03 01 4 15 21660 310 57 471,3 57 471,3 57 471,3 

Единовременные компенсацион-

ные выплаты медицинским ра-

ботникам (врачам, фельдшерам, а 

также акушеркам и медицинским 

сестрам фельдшерских и фельд-

шерско-акушерских пунктов), 

прибывшим (переехавшим) на 

работу в сельские населенные 

пункты, либо рабочие поселки, 

либо поселки городского типа, 

либо города с населением до 50 

тысяч человек 891 10 03 01 4 15 R1380  51 500,0 44 000,0 42 250,0 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 891 10 03 01 4 15 R1380 310 51 500,0 44 000,0 42 250,0 

Государственная программа «Со-

циальная поддержка граждан в 

Оренбургской области» 891 10 03 03 0 00 00000  80 846,1 80 846,1 80 846,1 



435 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплексы процессных меропри-

ятий 891 10 03 03 4 00 00000  80 846,1 80 846,1 80 846,1 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Предоставление мер соци-

альной поддержки отдельных ка-

тегорий граждан» 891 10 03 03 4 01 00000  80 846,1 80 846,1 80 846,1 

Меры социальной поддержки ве-

теранов труда, граждан, прирав-

ненных к ветеранам труда, и лиц, 

проработавших в тылу в период с 

22 июня 1941 года по 9 мая 1945 

года не менее шести месяцев, ис-

ключая период работы на вре-

менно оккупированных террито-

риях СССР, либо награжденных 

орденами или медалями СССР за 

самоотверженный труд в период 

Великой Отечественной войны 891 10 03 03 4 01 20690  80 285,7 80 285,7 80 285,7 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 10 03 03 4 01 20690 610 25 316,9 25 316,9 25 316,9 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 10 03 03 4 01 20690 620 54 968,8 54 968,8 54 968,8 



436 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Меры социальной поддержки ре-

абилитированных лиц и лиц, по-

страдавших от политических ре-

прессий 891 10 03 03 4 01 20710  560,4 560,4 560,4 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям 891 10 03 03 4 01 20710 610 82,1 82,1 82,1 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 10 03 03 4 01 20710 620 478,3 478,3 478,3 

Непрограммные мероприятия 891 10 03 77 0 00 00000  30,0   

Прочие непрограммные меропри-

ятия 891 10 03 77 7 00 00000  30,0   

Выполнение других обязательств 

Оренбургской области 891 10 03 77 7 00 90010  30,0   

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 891 10 03 77 7 00 90010 850 30,0   

Государственная программа 

«Развитие здравоохранения 

Оренбургской области» 891 10 04 01 0 00 00000  67 584,9 54 584,9 54 584,9 

Комплексы процессных меропри-
891 10 04 01 4 00 00000  67 584,9 54 584,9 54 584,9 



437 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ятий 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Предупреждение и борьба с 

социально значимыми заболева-

ниями» 891 10 04 01 4 03 00000  13 000,0   

Обеспечение специализирован-

ными продуктами лечебного пи-

тания детей-инвалидов, получа-

ющих медицинскую помощь в 

амбулаторных условиях 891 10 04 01 4 03 21880  13 000,0   

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 10 04 01 4 03 21880 620 13 000,0   

Комплекс процессных мероприя-

тий «Обеспечение полноценным 

питанием беременных женщин, 

кормящих матерей, а также детей 

в возрасте до трех лет» 891 10 04 01 4 12 00000  54 584,9 54 584,9 54 584,9 

Меры социальной поддержки по 

обеспечению полноценным пита-

нием беременных женщин, кор-

мящих матерей 891 10 04 01 4 12 21190  1 734,9 1 734,9 1 734,9 



438 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 10 04 01 4 12 21190 620 1 734,9 1 734,9 1 734,9 

Меры социальной поддержки по 

обеспечению полноценным пита-

нием детей в возрасте до трех лет 891 10 04 01 4 12 21200  52 850,0 52 850,0 52 850,0 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 10 04 01 4 12 21200 620 52 850,0 52 850,0 52 850,0 

Государственная программа 

«Развитие системы образования 

Оренбургской области» 891 10 04 02 0 00 00000  5 755,4 5 755,4 5 755,4 

Комплексы процессных меропри-

ятий 891 10 04 02 4 00 00000  5 755,4 5 755,4 5 755,4 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие профессионально-

го образования» 891 10 04 02 4 01 00000  5 755,4 5 755,4 5 755,4 

Социальное обеспечение детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения роди-

телей, обучающихся в государ-

ственных образовательных учре-
891 10 04 02 4 01 20240  5 755,4 5 755,4 5 755,4 



439 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ждениях среднего профессио-

нального образования и высшего 

профессионального образования 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 10 04 02 4 01 20240 620 5 755,4 5 755,4 5 755,4 

Государственная программа «Со-

циальная поддержка граждан в 

Оренбургской области» 891 10 04 03 0 00 00000  5 400,0 5 400,0 5 400,0 

Комплексы процессных меропри-

ятий 891 10 04 03 4 00 00000  5 400,0 5 400,0 5 400,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Обеспечение государствен-

ной поддержки семей, имеющих 

детей» 891 10 04 03 4 03 00000  5 400,0 5 400,0 5 400,0 

Меры социальной поддержки 

многодетных семей 891 10 04 03 4 03 20770  5 400,0 5 400,0 5 400,0 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 891 10 04 03 4 03 20770 620 5 400,0 5 400,0 5 400,0 

Департамент молодежной по-

литики Оренбургской области 892     877 053,8 524 165,4 524 165,4 



440 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Государственная программа 

«Развитие системы образования 

Оренбургской области» 892 07 07 02 0 00 00000  252 858,6 91 370,2 91 370,2 

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов 892 07 07 02 1 00 00000  8 684,7   

Региональный проект «Социаль-

ная активность» 892 07 07 02 1 E8 00000  8 684,7   

Реализация практик поддержки 

добровольчества (волонтерства) 

по итогам проведения ежегодно-

го Всероссийского конкурса 

лучших региональных практик 

поддержки и развития добро-

вольчества (волонтерства) «Реги-

он добрых дел» 892 07 07 02 1 E8 54120  8 684,7   

Субсидии автономным учрежде-

ниям 892 07 07 02 1 E8 54120 620 5 359,7   

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 
892 07 07 02 1 E8 54120 630 3 325,0   



441 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 

Комплексы процессных меропри-

ятий 892 07 07 02 4 00 00000  244 173,9 91 370,2 91 370,2 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие общего и дополни-

тельного образования детей» 892 07 07 02 4 03 00000  91 703,7   

Реализация мероприятий, 

направленных на создание со-

временной инфраструктуры для 

отдыха детей и их оздоровления 

путем возведения некапитальных 

строений, сооружений (быстро-

возводимых конструкций), а так-

же при проведении капитального 

ремонта объектов инфраструкту-

ры организаций отдыха детей и 

их оздоровления 892 07 07 02 4 03 R4940  61 203,7   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 892 07 07 02 4 03 R4940 240 61 203,7   

Реализация мероприятий, 
892 07 07 02 4 03 А4940  30 500,0   



442 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

направленных на создание со-

временной инфраструктуры для 

отдыха детей и их оздоровления 

путем возведения некапитальных 

строений, сооружений (быстро-

возводимых конструкций), а так-

же при проведении капитального 

ремонта объектов инфраструкту-

ры организаций отдыха детей и 

их оздоровления за счет средств 

областного бюджета 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 892 07 07 02 4 03 А4940 240 6 487,9   

Субсидии автономным учрежде-

ниям 892 07 07 02 4 03 А4940 620 24 012,1   

Комплекс процессных мероприя-

тий «Молодежная политика 

Оренбургской области» 892 07 07 02 4 05 00000  152 470,2 91 370,2 91 370,2 

Обеспечение деятельности по 

оказанию социально-

психологической помощи моло-

дежи 892 07 07 02 4 05 70190  8 391,2 8 391,2 8 391,2 



443 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 892 07 07 02 4 05 70190 620 8 391,2 8 391,2 8 391,2 

Организация и проведение меро-

приятий в области молодежной 

политики 892 07 07 02 4 05 70650  85 849,0 81 949,0 81 949,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 892 07 07 02 4 05 70650 240 300,0 300,0 300,0 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 892 07 07 02 4 05 70650 620 85 549,0 81 649,0 81 649,0 

Капитальный ремонт недвижимо-

го имущества государственных 

учреждений Оренбургской обла-

сти 892 07 07 02 4 05 95350  47 200,0   

Субсидии автономным учрежде-

ниям 892 07 07 02 4 05 95350 620 47 200,0   

Субсидии детским и молодеж-

ным общественным организаци-

ям 892 07 07 02 4 05 95700  11 030,0 1 030,0 1 030,0 

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-
892 07 07 02 4 05 95700 630 11 030,0 1 030,0 1 030,0 



444 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 

Государственная программа 

«Обеспечение общественного по-

рядка и противодействие пре-

ступности в Оренбургской обла-

сти» 892 07 07 09 0 00 00000  1 897,5 1 897,5 1 897,5 

Комплексы процессных меропри-

ятий 892 07 07 09 4 00 00000  1 897,5 1 897,5 1 897,5 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Обеспечение правопорядка 

на территории Оренбургской об-

ласти» 892 07 07 09 4 01 00000  1 075,0 1 075,0 1 075,0 

Проведение мероприятий, 

направленных на правовое про-

свещение молодежи 892 07 07 09 4 01 92790  475,0 475,0 475,0 

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 
892 07 07 09 4 01 92790 630 475,0 475,0 475,0 



445 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 

Поддержка детских и молодеж-

ных общественных объединений, 

деятельность которых направлена 

на профилактику и противодей-

ствие преступности 892 07 07 09 4 01 92800  600,0 600,0 600,0 

Премии и гранты 892 07 07 09 4 01 92800 350 600,0 600,0 600,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Профилактика наркомании 

в Оренбургской области» 892 07 07 09 4 02 00000  822,5 822,5 822,5 

Проведение мероприятий, 

направленных на профилактику 

наркомании 892 07 07 09 4 02 92820  822,5 822,5 822,5 

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 892 07 07 09 4 02 92820 630 822,5 822,5 822,5 

Государственная программа 

«Профилактика терроризма и 
892 07 07 21 0 00 00000  12 500,0 12 500,0 12 500,0 



446 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

экстремизма на территории 

Оренбургской области» 

Комплексы процессных меропри-

ятий 892 07 07 21 4 00 00000  12 500,0 12 500,0 12 500,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Проведение мероприятий по 

соблюдению требований анти-

террористической безопасности в 

государственных организациях и 

учреждениях Оренбургской обла-

сти» 892 07 07 21 4 02 00000  2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Проведение мероприятий по со-

блюдению требований антитер-

рористической безопасности в 

государственных организациях и 

учреждениях Оренбургской обла-

сти 892 07 07 21 4 02 94310  2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 892 07 07 21 4 02 94310 620 2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Проведение лекций, бесед и 

других мероприятий, направлен-
892 07 07 21 4 03 00000  10 500,0 10 500,0 10 500,0 



447 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ных на профилактику терроризма 

и распространения его идеоло-

гии» 

Проведение мероприятий по 

профилактике распространения 

идеологии терроризма в моло-

дежной среде 892 07 07 21 4 03 94320  10 500,0 10 500,0 10 500,0 

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 892 07 07 21 4 03 94320 630 10 500,0 10 500,0 10 500,0 

Государственная программа 

«Патриотическое воспитание и 

допризывная подготовка граждан 

в Оренбургской области» 892 07 07 25 0 00 00000  36 666,5 28 666,5 28 666,5 

Комплексы процессных меропри-

ятий 892 07 07 25 4 00 00000  36 666,5 28 666,5 28 666,5 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Военно-патриотическое 

воспитание и допризывная под-
892 07 07 25 4 01 00000  22 684,5 14 684,5 14 684,5 



448 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

готовка граждан (молодежи), раз-

витие практики шефства воин-

ских частей над образовательны-

ми организациями» 

Организация и проведение меро-

приятий в сфере патриотического 

воспитания и допризывной под-

готовки молодежи Оренбургской 

области 892 07 07 25 4 01 72360  22 684,5 14 684,5 14 684,5 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 892 07 07 25 4 01 72360 620 22 684,5 14 684,5 14 684,5 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие волонтерского 

движения как важного элемента 

системы патриотического воспи-

тания молодежи» 892 07 07 25 4 03 00000  13 982,0 13 982,0 13 982,0 

Поддержка детских и молодеж-

ных общественных организаций 

патриотической направленности 892 07 07 25 4 03 93690  13 982,0 13 982,0 13 982,0 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 892 07 07 25 4 03 93690 620 1 982,0 1 982,0 1 982,0 



449 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 892 07 07 25 4 03 93690 630 12 000,0 12 000,0 12 000,0 

Государственная программа 

«Развитие системы образования 

Оренбургской области» 892 07 09 02 0 00 00000  15 580,7 15 581,7 15 581,7 

Комплексы процессных меропри-

ятий 892 07 09 02 4 00 00000  15 580,7 15 581,7 15 581,7 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Молодежная политика 

Оренбургской области» 892 07 09 02 4 05 00000  15 580,7 15 581,7 15 581,7 

Центральный аппарат 892 07 09 02 4 05 10020  15 580,7 15 581,7 15 581,7 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 892 07 09 02 4 05 10020 120 15 335,0 15 335,0 15 335,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 892 07 09 02 4 05 10020 240 245,7 246,7 246,7 



450 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Непрограммные мероприятия 892 07 09 77 0 00 00000  1,0   

Прочие непрограммные меропри-

ятия 892 07 09 77 7 00 00000  1,0   

Выполнение других обязательств 

Оренбургской области 892 07 09 77 7 00 90010  1,0   

Исполнение судебных актов 892 07 09 77 7 00 90010 830 1,0   

Государственная программа 

«Стимулирование развития жи-

лищного строительства в Орен-

бургской области» 892 10 04 23 0 00 00000  556 898,3 374 031,4 374 031,4 

Комплексы процессных меропри-

ятий 892 10 04 23 4 00 00000  556 898,3 374 031,4 374 031,4 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Обеспечение жильем моло-

дых семей в Оренбургской обла-

сти» 892 10 04 23 4 07 00000  556 898,3 374 031,4 374 031,4 

Социальные выплаты молодым 

семьям при получении кредита на 

приобретение жилья 892 10 04 23 4 07 21100  30 186,9 47 320,0 47 320,0 



451 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 892 10 04 23 4 07 21100 320 30 186,9 47 320,0 47 320,0 

Социальные выплаты молодым 

семьям на погашение части стои-

мости жилья в случае рождения 

(усыновления) ребенка 892 10 04 23 4 07 21110  10 500,0 10 500,0 10 500,0 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 892 10 04 23 4 07 21110 320 10 500,0 10 500,0 10 500,0 

Реализация мероприятий по 

обеспечению жильем молодых 

семей 892 10 04 23 4 07 R4970  516 211,4 316 211,4 316 211,4 

Субсидии 892 10 04 23 4 07 R4970 520 516 211,4 316 211,4 316 211,4 

Непрограммные мероприятия 892 10 04 77 0 00 00000  533,1   

Прочие непрограммные меропри-

ятия 892 10 04 77 7 00 00000  533,1   

Выполнение других обязательств 

Оренбургской области 892 10 04 77 7 00 90010  533,1   



452 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 892 10 04 77 7 00 90010 320 533,1   

Государственная программа 

«Стимулирование развития жи-

лищного строительства в Орен-

бургской области» 892 10 06 23 0 00 00000  118,1 118,1 118,1 

Комплексы процессных меропри-

ятий 892 10 06 23 4 00 00000  118,1 118,1 118,1 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Обеспечение жильем моло-

дых семей в Оренбургской обла-

сти» 892 10 06 23 4 07 00000  118,1 118,1 118,1 

Осуществление организационно-

методических мероприятий 892 10 06 23 4 07 91460  118,1 118,1 118,1 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 892 10 06 23 4 07 91460 240 118,1 118,1 118,1 

Министерство цифрового раз-

вития и связи Оренбургской 

области 893     1 073 975,2 822 198,8 822 198,8 



453 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Государственная программа 

«Цифровая экономика Оренбург-

ской области» 893 04 10 16 0 00 00000  1 056 146,1 821 198,8 821 198,8 

Комплексы процессных меропри-

ятий 893 04 10 16 4 00 00000  1 056 146,1 820 993,6 820 993,6 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Обеспечение деятельности 

инфраструктуры «Электронного 

Правительства Оренбургской об-

ласти» 893 04 10 16 4 01 00000  781 843,0 546 690,5 546 690,5 

Развитие информационного об-

щества и электронного прави-

тельства Оренбургской области 893 04 10 16 4 01 92030  777 525,9 546 690,5 546 690,5 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 893 04 10 16 4 01 92030 240 777 525,9 546 690,5 546 690,5 

Обеспечение оказания регио-

нальных услуг в электронном ви-

де в субъектах Российской Феде-

рации посредством ведомствен-

ной информационной системы с 

применением цифровых регла-
893 04 10 16 4 01 R0280  4 317,1   



454 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ментов 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 893 04 10 16 4 01 R0280 240 4 317,1   

Комплекс процессных мероприя-

тий «Реализация государственной 

политики в сфере информацион-

ных технологий, информацион-

ной безопасности и обеспечения 

защиты персональных данных» 893 04 10 16 4 02 00000  274 303,1 274 303,1 274 303,1 

Центральный аппарат 893 04 10 16 4 02 10020  87 284,7 87 284,7 87 284,7 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 893 04 10 16 4 02 10020 120 84 778,5 84 778,5 84 778,5 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 893 04 10 16 4 02 10020 240 2 506,2 2 506,2 2 506,2 

Техническое обслуживание, со-

провождение и внедрение 

средств связи, телекоммуника-

ций, программно-аппаратных 

комплексов, выполнение меро-
893 04 10 16 4 02 71730  187 018,4 187 018,4 187 018,4 



455 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

приятий по информационной 

безопасности 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 893 04 10 16 4 02 71730 110 162 683,0 162 683,0 162 683,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 893 04 10 16 4 02 71730 240 24 331,9 24 335,4 24 335,4 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 893 04 10 16 4 02 71730 850 3,5   

Приоритетные проекты Орен-

бургской области 893 04 10 16 5 00 00000   205,2 205,2 

Приоритетный проект «Создание 

и обеспечение функционирова-

ния центра управления регионом 

в Оренбургской области» 893 04 10 16 5 П9 00000   205,2 205,2 

Организация функционирования 

центра управления регионом в 

Оренбургской области 893 04 10 16 5 П9 94990   205,2 205,2 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-
893 04 10 16 5 П9 94990 240  205,2 205,2 



456 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ственных (муниципальных) нужд 

Государственная программа 

«Комплексное развитие сельских 

территорий Оренбургской обла-

сти» 893 04 10 27 0 00 00000  229,1   

Региональные проекты, направ-

ленные на реализацию федераль-

ных проектов, не входящих в со-

став национальных проектов 893 04 10 27 2 00 00000  229,1   

Региональный проект «Совре-

менный облик сельских террито-

рий» 893 04 10 27 2 03 00000  229,1   

Обеспечение комплексного раз-

вития сельских территорий 893 04 10 27 2 03 R5760  229,1   

Субсидии 893 04 10 27 2 03 R5760 520 229,1   

Государственная программа 

«Стимулирование развития жи-

лищного строительства в Орен-

бургской области» 893 10 03 23 0 00 00000  16 600,0   

Комплексы процессных меропри-
893 10 03 23 4 00 00000  16 600,0   



457 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ятий 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Развитие ипотечного жи-

лищного кредитования в Орен-

бургской области» 893 10 03 23 4 05 00000  16 600,0   

Субсидия акционерному обще-

ству «ДОМ.РФ» на финансовое 

обеспечение затрат, возникаю-

щих в результате возмещения 

кредитным и иным организациям 

недополученных доходов по жи-

лищным (ипотечным) кредитам 

(займам), выданным работникам 

аккредитованных организаций, 

осуществляющих деятельность в 

области информационных техно-

логий 893 10 03 23 4 05 96190  16 600,0   

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 893 10 03 23 4 05 96190 810 16 600,0   



458 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Государственная программа 

«Цифровая экономика Оренбург-

ской области» 893 14 02 16 0 00 00000  1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Комплексы процессных меропри-

ятий 893 14 02 16 4 00 00000  1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Обеспечение деятельности 

инфраструктуры «Электронного 

Правительства Оренбургской об-

ласти» 893 14 02 16 4 01 00000  1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Дотации бюджетам городских 

округов и муниципальных райо-

нов по результатам ежегодного 

конкурса «Лучшее муниципаль-

ное образование Оренбургской 

области по цифровой трансфор-

мации» 893 14 02 16 4 01 81840  1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Дотации 893 14 02 16 4 01 81840 510 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Аппарат Уполномоченного по 

защите прав предпринимателей 

в Оренбургской области 895     9 397,1 9 397,1 9 397,1 



459 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Непрограммные мероприятия 895 01 13 77 0 00 00000  9 397,1 9 397,1 9 397,1 

Руководство и управление в сфе-

ре установленных функций орга-

нов государственной власти 

Оренбургской области 895 01 13 77 1 00 00000  9 397,1 9 397,1 9 397,1 

Центральный аппарат 895 01 13 77 1 00 10020  9 397,1 9 397,1 9 397,1 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 895 01 13 77 1 00 10020 120 8 273,2 8 273,2 8 273,2 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 895 01 13 77 1 00 10020 240 1 123,9 1 123,9 1 123,9 

Аппарат Уполномоченного по 

правам ребенка в Оренбург-

ской области 896     13 394,9 13 394,9 13 394,9 

Непрограммные мероприятия 896 01 13 77 0 00 00000  13 394,9 13 394,9 13 394,9 

Руководство и управление в сфе-

ре установленных функций орга-

нов государственной власти 

Оренбургской области 896 01 13 77 1 00 00000  13 394,9 13 394,9 13 394,9 



460 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Центральный аппарат 896 01 13 77 1 00 10020  13 394,9 13 394,9 13 394,9 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 896 01 13 77 1 00 10020 120 12 870,1 12 870,1 12 870,1 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 896 01 13 77 1 00 10020 240 524,8 524,8 524,8 

Аппарат Уполномоченного по 

правам человека в Оренбург-

ской области 897     21 959,7 21 759,7 21 759,7 

Непрограммные мероприятия 897 01 13 77 0 00 00000  21 959,7 21 759,7 21 759,7 

Руководство и управление в сфе-

ре установленных функций орга-

нов государственной власти 

Оренбургской области 897 01 13 77 1 00 00000  21 959,7 21 759,7 21 759,7 

Центральный аппарат 897 01 13 77 1 00 10020  21 946,7 21 746,7 21 746,7 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 897 01 13 77 1 00 10020 120 20 025,6 20 025,6 20 025,6 



461 

 

Наименование ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 897 01 13 77 1 00 10020 240 1 921,1 1 721,1 1 721,1 

Уплата налога на имущество ор-

ганизаций 897 01 13 77 1 00 93940  13,0 13,0 13,0 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 897 01 13 77 1 00 93940 850 13,0 13,0 13,0 

Условно утвержденные расхо-

ды 999      3 500 000,0 7 000 000,0 

ИТОГО РАСХОДОВ      172 758 245,0 142 379 051,5 144 583 509,2 

 

 



Приложение 4  

к Закону Оренбургской области  

«Об областном бюджете на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов» 

от 14 декабря 2023 года 

№ 993/400-VII-ОЗ 

(в редакции Закона Оренбургской  

области «О внесении изменений в  

Закон Оренбургской области 

«Об областном бюджете на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

от 18 сентября 2024 года  

№ 1197/497-VII-ОЗ) 

 

Распределение бюджетных ассигнований областного бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям (государствен-

ным программам Оренбургской области и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов рас-

ходов классификации расходов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

(тыс. рублей) 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВО-

ПРОСЫ 01    24 398 393,4 5 072 048,1 9 094 241,9 

Функционирование высшего долж-

ностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального образо-

вания 01 02   7 961,7 7 961,7 7 961,7 

Непрограммные мероприятия 01 02 77 0 00 00000  7 961,7 7 961,7 7 961,7 



2 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Руководство и управление в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти Оренбургской области 01 02 77 1 00 00000  7 961,7 7 961,7 7 961,7 

Высшее должностное лицо Оренбург-

ской области 01 02 77 1 00 10010  7 961,7 7 961,7 7 961,7 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 02 77 1 00 10010 120 7 961,7 7 961,7 7 961,7 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государ-

ственной власти и представительных 

органов муниципальных образований 01 03   267 370,7 265 284,7 265 284,7 

Непрограммные мероприятия 01 03 77 0 00 00000  267 370,7 265 284,7 265 284,7 

Руководство и управление в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти Оренбургской области 01 03 77 1 00 00000  257 958,7 257 272,7 257 272,7 

Центральный аппарат 01 03 77 1 00 10020  257 958,7 257 272,7 257 272,7 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 03 77 1 00 10020 120 246 860,9 246 860,9 246 860,9 



3 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 03 77 1 00 10020 240 11 097,8 10 411,8 10 411,8 

Прочие мероприятия в рамках управлен-

ческой деятельности 01 03 77 4 00 00000  9 412,0 8 012,0 8 012,0 

Организация содействия Законодатель-

ному Собранию Оренбургской области в 

реализации его полномочий 01 03 77 4 00 94420  9 412,0 8 012,0 8 012,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 03 77 4 00 94420 240 9 412,0 8 012,0 8 012,0 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших ис-

полнительных органов субъектов Рос-

сийской Федерации, местных админи-

страций 01 04   245 027,1 248 454,1 248 454,1 

Государственная программа «Реализа-

ция региональной политики в Оренбург-

ской области» 01 04 20 0 00 00000  245 027,1 248 454,1 248 454,1 



4 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплексы процессных мероприятий 01 04 20 4 00 00000  245 027,1 248 454,1 248 454,1 

Комплекс процессных мероприятий 

«Осуществление финансово-

хозяйственного, организационно-

технического, правового, документаци-

онного, аналитического и информаци-

онного обеспечения исполнения полно-

мочий Губернатора и Правительства 

Оренбургской области» 01 04 20 4 03 00000  245 027,1 248 454,1 248 454,1 

Центральный аппарат 01 04 20 4 03 10020  245 027,1 248 454,1 248 454,1 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 04 20 4 03 10020 120 230 801,9 230 801,9 230 801,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 04 20 4 03 10020 240 13 825,2 17 252,2 17 252,2 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 01 04 20 4 03 10020 320 400,0 400,0 400,0 

Судебная система 01 05   717 722,2 710 673,6 721 641,4 



5 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Государственная программа «Реализа-

ция региональной политики в Оренбург-

ской области» 01 05 20 0 00 00000  717 722,2 710 673,6 721 641,4 

Комплексы процессных мероприятий 01 05 20 4 00 00000  717 722,2 710 673,6 721 641,4 

Комплекс процессных мероприятий 

«Осуществление финансово-

хозяйственного, организационно-

технического, правового, документаци-

онного, аналитического и информаци-

онного обеспечения исполнения полно-

мочий Губернатора и Правительства 

Оренбургской области» 01 05 20 4 03 00000  7,6 7,8 5 804,1 

Осуществление полномочий по состав-

лению (изменению) списков кандидатов 

в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской 

Федерации 01 05 20 4 03 51200  7,6 7,8 5 804,1 

Субвенции 01 05 20 4 03 51200 530 7,6 7,8 5 804,1 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение деятельности мировых 
01 05 20 4 04 00000  717 714,6 710 665,8 715 837,3 



6 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

судей Оренбургской области» 

Центральный аппарат 01 05 20 4 04 10020  23 983,7 23 983,7 23 983,7 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 05 20 4 04 10020 120 23 883,7 23 883,7 23 883,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 05 20 4 04 10020 240 100,0 100,0 100,0 

Обеспечение деятельности аппарата ми-

ровых судей Оренбургской области 01 05 20 4 04 10070  286 084,5 286 896,7 286 134,5 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 05 20 4 04 10070 120 285 295,3 286 110,2 285 348,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 05 20 4 04 10070 240 786,5 786,5 786,5 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 01 05 20 4 04 10070 320 2,7   



7 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Материально-техническое и хозяйствен-

ное обеспечение деятельности мировых 

судей Оренбургской области 01 05 20 4 04 71930  407 646,4 399 785,4 405 719,1 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 01 05 20 4 04 71930 110 73 261,3 73 162,3 73 162,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 05 20 4 04 71930 240 334 295,5 326 434,5 332 368,2 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 01 05 20 4 04 71930 850 89,6 188,6 188,6 

Обеспечение деятельности финансо-

вых, налоговых и таможенных орга-

нов и органов финансового (финансо-

во-бюджетного) надзора 01 06   306 496,6 304 998,6 304 998,6 

Государственная программа «Управле-

ние государственными финансами и 

государственным долгом Оренбургской 

области» 01 06 22 0 00 00000  229 299,5 229 299,5 229 299,5 

Комплексы процессных мероприятий 01 06 22 4 00 00000  229 299,5 229 299,5 229 299,5 



8 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприятий 

«Создание организационных условий 

для составления и исполнения областно-

го бюджета» 01 06 22 4 01 00000  159 818,6 159 818,6 159 818,6 

Центральный аппарат 01 06 22 4 01 10020  159 818,6 159 818,6 159 818,6 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 06 22 4 01 10020 120 158 513,5 158 513,5 158 513,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 06 22 4 01 10020 240 1 020,1 1 020,1 1 020,1 

Премии и гранты 01 06 22 4 01 10020 350 160,0 160,0 160,0 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 01 06 22 4 01 10020 850 125,0 125,0 125,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Организация и осуществление внут-

реннего государственного финансового 

контроля в финансово-бюджетной сфе-

ре» 01 06 22 4 05 00000  69 480,9 69 480,9 69 480,9 



9 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Центральный аппарат 01 06 22 4 05 10020  69 480,9 69 480,9 69 480,9 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 06 22 4 05 10020 120 68 843,1 68 933,1 68 933,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 06 22 4 05 10020 240 587,8 497,8 497,8 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 01 06 22 4 05 10020 850 50,0 50,0 50,0 

Непрограммные мероприятия 01 06 77 0 00 00000  77 197,1 75 699,1 75 699,1 

Руководство и управление в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти Оренбургской области 01 06 77 1 00 00000  77 197,1 75 699,1 75 699,1 

Центральный аппарат 01 06 77 1 00 10020  77 197,1 75 699,1 75 699,1 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 06 77 1 00 10020 120 74 391,5 74 391,5 74 391,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-
01 06 77 1 00 10020 240 2 753,6 1 247,6 1 247,6 



10 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

пальных) нужд 

Премии и гранты 01 06 77 1 00 10020 350 2,0 10,0 10,0 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 01 06 77 1 00 10020 850 50,0 50,0 50,0 

Обеспечение проведения выборов и 

референдумов 01 07   656 350,8 84 938,4 294 509,1 

Непрограммные мероприятия 01 07 77 0 00 00000  656 350,8 84 938,4 294 509,1 

Руководство и управление в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти Оренбургской области 01 07 77 1 00 00000  81 194,2 81 194,2 81 194,2 

Центральный аппарат 01 07 77 1 00 10020  81 194,2 81 194,2 81 194,2 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 07 77 1 00 10020 120 80 083,8 80 083,8 80 083,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 07 77 1 00 10020 240 1 110,4 1 110,4 1 110,4 



11 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Проведение выборов (голосований) 01 07 77 3 00 00000  575 156,6 3 744,2 213 314,9 

Организация содействия Избирательной 

комиссии Оренбургской области в реа-

лизации ее полномочий по подготовке и 

проведению выборов всех уровней 01 07 77 3 00 94400  84 110,4 3 744,2 3 744,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 07 77 3 00 94400 240 2 306,6 3 744,2 3 744,2 

Специальные расходы 01 07 77 3 00 94400 880 81 803,8   

Проведение выборов в Оренбургской 

области 01 07 77 3 00 94460  491 046,2  209 570,7 

Специальные расходы 01 07 77 3 00 94460 880 491 046,2  209 570,7 

Резервные фонды 01 11   12 557 856,0 224 146,0 224 146,0 

Государственная программа «Управле-

ние государственными финансами и 

государственным долгом Оренбургской 

области» 01 11 22 0 00 00000  12 557 856,0 224 146,0 224 146,0 



12 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплексы процессных мероприятий 01 11 22 4 00 00000  12 557 856,0 224 146,0 224 146,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Создание организационных условий 

для составления и исполнения областно-

го бюджета» 01 11 22 4 01 00000  12 557 856,0 224 146,0 224 146,0 

Создание и использование средств ре-

зервного фонда Правительства Орен-

бургской области 01 11 22 4 01 00010  200 000,0 200 000,0 200 000,0 

Резервные средства 01 11 22 4 01 00010 870 200 000,0 200 000,0 200 000,0 

Создание и использование средств ре-

зервного фонда по чрезвычайным ситуа-

циям Оренбургской области 01 11 22 4 01 00020  12 357 856,0 24 146,0 24 146,0 

Резервные средства 01 11 22 4 01 00020 870 12 357 856,0 24 146,0 24 146,0 

Прикладные научные исследования в 

области общегосударственных вопро-

сов 01 12   15 100,0 15 100,0 15 100,0 

Государственная программа «Развитие 

системы образования Оренбургской об-
01 12 02 0 00 00000  15 100,0 15 100,0 15 100,0 



13 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ласти» 

Комплексы процессных мероприятий 01 12 02 4 00 00000  15 100,0 15 100,0 15 100,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие профессионального образова-

ния» 01 12 02 4 01 00000  15 100,0 15 100,0 15 100,0 

Присуждение премий в сфере науки и 

техники и предоставление грантов в 

рамках конкурса научного потенциала, 

проводимого с Российским научным 

фондом 01 12 02 4 01 20010  5 000,0 5 000,0 5 000,0 

Премии и гранты 01 12 02 4 01 20010 350 2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 12 02 4 01 20010 610 3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Государственная поддержка молодых 

ученых в форме присуждения персо-

нальных стипендий и премий 01 12 02 4 01 20030  9 900,0 9 900,0 9 900,0 

Публичные нормативные выплаты 

гражданам несоциального характера 01 12 02 4 01 20030 330 8 400,0 8 400,0 8 400,0 



14 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Премии и гранты 01 12 02 4 01 20030 350 1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Проведение научных исследований и 

мероприятий 01 12 02 4 01 90190  200,0 200,0 200,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 12 02 4 01 90190 240 200,0 200,0 200,0 

Другие общегосударственные вопро-

сы 01 13   9 624 508,3 3 210 491,0 7 012 146,3 

Государственная программа «Управле-

ние земельно-имущественным комплек-

сом Оренбургской области» 01 13 06 0 00 00000  20 272,7 19 600,5 19 600,5 

Комплексы процессных мероприятий 01 13 06 4 00 00000  20 272,7 19 600,5 19 600,5 

Комплекс процессных мероприятий 

«Управление и распоряжение объектами 

государственной собственности Орен-

бургской области, в том числе земель-

ными ресурсами» 01 13 06 4 01 00000  20 272,7 19 600,5 19 600,5 

Организация проведения процедур 

оценки, учета, инвентаризации, реги-
01 13 06 4 01 92470  122,0 1 128,8 1 128,8 



15 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

страции областного имущества, аудита 

государственных унитарных предприя-

тий и уплата взносов на капитальный 

ремонт общего имущества многоквар-

тирных домов 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 06 4 01 92470 240 122,0 1 128,8 1 128,8 

Хранение технических паспортов, оце-

ночной и иной учетно-технической до-

кументации об объектах государствен-

ного технического учета и технической 

инвентаризации 01 13 06 4 01 93610  18 471,7 18 471,7 18 471,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 06 4 01 93610 240 18 471,7 18 471,7 18 471,7 

Обеспечение и проведение предпродаж-

ной подготовки и продажи областного 

имущества, а также акционирование об-

ластных государственных унитарных 

предприятий 01 13 06 4 01 96220  1 679,0   



16 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 06 4 01 96220 240 1 679,0   

Государственная программа «Обеспече-

ние общественного порядка и противо-

действие преступности в Оренбургской 

области» 01 13 09 0 00 00000  11 302,4 2 755,5 2 755,5 

Комплексы процессных мероприятий 01 13 09 4 00 00000  11 302,4 2 755,5 2 755,5 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение правопорядка на террито-

рии Оренбургской области» 01 13 09 4 01 00000  11 172,4 2 625,5 2 625,5 

Поощрение граждан и членов обще-

ственных объединений правоохрани-

тельной направленности за активное 

участие в мероприятиях, способствую-

щих обеспечению правопорядка на тер-

ритории Оренбургской области 01 13 09 4 01 20570  2 625,5 2 625,5 2 625,5 

Иные выплаты населению 01 13 09 4 01 20570 360 2 625,5 2 625,5 2 625,5 

Субвенция федеральному бюджету на 

осуществление части переданных пол-
01 13 09 4 01 57010  8 546,9   



17 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

номочий по составлению протоколов об 

административных правонарушениях, 

посягающих на общественный порядок и 

общественную безопасность 

Субвенции 01 13 09 4 01 57010 530 8 546,9   

Комплекс процессных мероприятий 

«Профилактика наркомании в Орен-

бургской области» 01 13 09 4 02 00000  130,0 130,0 130,0 

Проведение мониторинга наркоситуации 

в Оренбургской области 01 13 09 4 02 95180  130,0 130,0 130,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 09 4 02 95180 240 130,0 130,0 130,0 

Государственная программа «Развитие 

культуры Оренбургской области» 01 13 11 0 00 00000  246 820,2 146 820,2 146 820,2 

Комплексы процессных мероприятий 01 13 11 4 00 00000  246 820,2 146 820,2 146 820,2 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие архивного дела» 01 13 11 4 02 00000  246 820,2 146 820,2 146 820,2 



18 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Центральный аппарат 01 13 11 4 02 10020  11 964,3 11 964,3 11 964,3 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 13 11 4 02 10020 120 10 993,9 10 993,9 10 993,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 11 4 02 10020 240 970,4 970,4 970,4 

Предоставление государственных услуг 

и работ в сфере обеспечения хранения, 

комплектования, учета архивных доку-

ментов и их использования 01 13 11 4 02 71670  134 855,9 134 855,9 134 855,9 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 13 11 4 02 71670 610 134 855,9 134 855,9 134 855,9 

Капитальный ремонт недвижимого 

имущества государственных учрежде-

ний Оренбургской области 01 13 11 4 02 95350  100 000,0   

Субсидии бюджетным учреждениям 01 13 11 4 02 95350 610 100 000,0   

Государственная программа «Экономи-

ческое развитие Оренбургской области» 01 13 15 0 00 00000  146 384,7 146 384,5 146 384,5 



19 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплексы процессных мероприятий 01 13 15 4 00 00000  146 384,7 146 384,5 146 384,5 

Комплекс процессных мероприятий 

«Повышение эффективности государ-

ственного управления социально-

экономическим развитием области» 01 13 15 4 01 00000  146 384,7 146 384,5 146 384,5 

Центральный аппарат 01 13 15 4 01 10020  86 733,5 86 733,3 86 733,3 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 13 15 4 01 10020 120 82 367,3 82 367,3 82 367,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 15 4 01 10020 240 4 350,2 4 350,2 4 350,2 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 01 13 15 4 01 10020 850 16,0 15,8 15,8 

Обеспечение деятельности центра орга-

низации государственных закупок 01 13 15 4 01 72300  50 051,2 50 051,2 50 051,2 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 01 13 15 4 01 72300 110 43 973,3 43 973,3 43 973,3 



20 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 15 4 01 72300 240 6 067,9 6 067,9 6 067,9 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 01 13 15 4 01 72300 850 10,0 10,0 10,0 

Развитие выставочно-ярмарочной и кон-

грессной деятельности в Оренбургской 

области 01 13 15 4 01 91470  5 300,0 5 300,0 5 300,0 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 13 15 4 01 91470 120 2 385,0 2 385,0 2 385,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 15 4 01 91470 240 2 915,0 2 915,0 2 915,0 

Содержание информационных систем в 

сфере закупок товаров, работ и услуг для 

обеспечения нужд Оренбургской обла-

сти 01 13 15 4 01 93390  4 300,0 4 300,0 4 300,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-
01 13 15 4 01 93390 240 4 300,0 4 300,0 4 300,0 



21 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

пальных) нужд 

Государственная программа «Реализа-

ция региональной политики в Оренбург-

ской области» 01 13 20 0 00 00000  921 155,9 916 515,9 913 515,9 

Комплексы процессных мероприятий 01 13 20 4 00 00000  921 155,9 916 515,9 913 515,9 

Комплекс процессных мероприятий 

«Осуществление финансово-

хозяйственного, организационно-

технического, правового, документаци-

онного, аналитического и информаци-

онного обеспечения исполнения полно-

мочий Губернатора и Правительства 

Оренбургской области» 01 13 20 4 03 00000  730 178,8 734 260,6 731 260,6 

Обеспечение деятельности органов гос-

ударственной власти и отдельных учре-

ждений 01 13 20 4 03 72270  694 998,8 694 293,5 691 293,5 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 01 13 20 4 03 72270 110 357 223,5 357 095,5 357 095,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-
01 13 20 4 03 72270 240 328 056,9 328 107,6 325 274,7 



22 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

пальных) нужд 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 01 13 20 4 03 72270 320 50,0 50,0 50,0 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 01 13 20 4 03 72270 850 9 668,4 9 040,4 8 873,3 

Проведение губернаторских приемов, 

приемов и обслуживания делегаций и 

отдельных лиц 01 13 20 4 03 90120  19 340,0 24 127,1 24 127,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 20 4 03 90120 240 19 340,0 24 127,1 24 127,1 

Компенсационные выплаты, связанные с 

осуществлением деятельности сельских 

старост 01 13 20 4 03 92440  15 840,0 15 840,0 15 840,0 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 13 20 4 03 92440 120 15 840,0 15 840,0 15 840,0 

Комплекс процессных мероприятий «Ре-

ализация антикоррупционной политики 
01 13 20 4 05 00000  11 738,2 11 748,2 11 748,2 



23 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

в Оренбургской области» 

Центральный аппарат 01 13 20 4 05 10020  11 138,2 11 148,2 11 148,2 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 13 20 4 05 10020 120 10 696,2 10 696,2 10 696,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 20 4 05 10020 240 442,0 452,0 452,0 

Организация и проведение социологиче-

ских исследований в сфере профилакти-

ки коррупционных правонарушений в 

Оренбургской области 01 13 20 4 05 95310  600,0 600,0 600,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 20 4 05 95310 240 600,0 600,0 600,0 

Комплекс процессных мероприятий «Ре-

ализация региональной и информацион-

ной политики Оренбургской области» 01 13 20 4 06 00000  179 238,9 170 507,1 170 507,1 

Центральный аппарат 01 13 20 4 06 10020  140 507,1 140 507,1 140 507,1 



24 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 13 20 4 06 10020 120 135 367,3 135 371,5 135 371,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 20 4 06 10020 240 5 135,6 5 135,6 5 135,6 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 01 13 20 4 06 10020 320 4,2   

Гранты на развитие гражданского обще-

ства 01 13 20 4 06 95300  38 731,8 30 000,0 30 000,0 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 01 13 20 4 06 95300 630 38 731,8 30 000,0 30 000,0 

Государственная программа «Управле-

ние государственными финансами и 

государственным долгом Оренбургской 

области» 01 13 22 0 00 00000  8 115 003,0 1 822 242,8 5 660 729,1 



25 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплексы процессных мероприятий 01 13 22 4 00 00000  8 115 003,0 1 822 242,8 5 660 729,1 

Комплекс процессных мероприятий 

«Создание организационных условий 

для составления и исполнения областно-

го бюджета» 01 13 22 4 01 00000  8 058 366,0 1 758 785,8 5 597 272,1 

Центральный аппарат 01 13 22 4 01 10020  103 989,7 3 374,7 27 479,6 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 13 22 4 01 10020 120 103 989,7 3 374,7 27 479,6 

Обеспечение деятельности органов гос-

ударственной власти и отдельных учре-

ждений 01 13 22 4 01 72270  27 596,0 25 826,0 25 826,0 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 01 13 22 4 01 72270 110 16 528,0 16 528,0 16 528,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 22 4 01 72270 240 10 968,0 9 198,0 9 198,0 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 01 13 22 4 01 72270 850 100,0 100,0 100,0 



26 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Обеспечение деятельности централизо-

ванной бухгалтерии 01 13 22 4 01 72280  100 616,8 100 616,8 100 616,8 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 01 13 22 4 01 72280 110 100 152,1 100 152,1 100 152,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 22 4 01 72280 240 464,7 464,7 464,7 

Выполнение других обязательств Орен-

бургской области 01 13 22 4 01 90010  5 500,0 5 500,0 5 500,0 

Исполнение судебных актов 01 13 22 4 01 90010 830 5 500,0 5 500,0 5 500,0 

Обеспечение мероприятий по стабили-

зации финансовой ситуации в Оренбург-

ской области 01 13 22 4 01 93510  7 820 663,5 1 623 468,3 5 437 849,7 

Резервные средства 01 13 22 4 01 93510 870 7 820 663,5 1 623 468,3 5 437 849,7 

Комплекс процессных мероприятий 

«Управление государственным долгом 

Оренбургской области» 01 13 22 4 03 00000  5 000,0 5 000,0 5 000,0 



27 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Исполнение обязательств, связанных с 

осуществлением государственных заим-

ствований Оренбургской области 01 13 22 4 03 60020  5 000,0 5 000,0 5 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 22 4 03 60020 240 5 000,0 5 000,0 5 000,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Повышение эффективности бюджет-

ных расходов Оренбургской области» 01 13 22 4 04 00000  51 637,0 58 457,0 58 457,0 

Повышение уровня технической осна-

щенности органов, задействованных в 

бюджетном процессе 01 13 22 4 04 92580  51 637,0 58 457,0 58 457,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 22 4 04 92580 240 51 637,0 58 457,0 58 457,0 

Непрограммные мероприятия 01 13 77 0 00 00000  163 569,4 156 171,6 122 340,6 

Руководство и управление в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти Оренбургской области 01 13 77 1 00 00000  44 751,7 44 551,7 44 551,7 



28 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Центральный аппарат 01 13 77 1 00 10020  44 738,7 44 538,7 44 538,7 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 13 77 1 00 10020 120 41 168,9 41 168,9 41 168,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 77 1 00 10020 240 3 569,8 3 369,8 3 369,8 

Уплата налога на имущество организа-

ций 01 13 77 1 00 93940  13,0 13,0 13,0 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 01 13 77 1 00 93940 850 13,0 13,0 13,0 

Реализация мероприятий, предусмот-

ренных федеральным законодатель-

ством, источником финансового обеспе-

чения которых являются средства феде-

рального бюджета 01 13 77 2 00 00000  27 496,8 27 496,8 27 496,8 

Обеспечение деятельности депутатов 

Государственной Думы и их помощни-

ков в Оренбургской области 01 13 77 2 00 51410  18 204,1 18 204,1 18 204,1 



29 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 13 77 2 00 51410 120 13 841,1 13 841,1 13 841,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 77 2 00 51410 240 4 363,0 4 363,0 4 363,0 

Обеспечение деятельности сенаторов 

Российской Федерации и их помощни-

ков в Оренбургской области 01 13 77 2 00 51420  9 292,7 9 292,7 9 292,7 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 13 77 2 00 51420 120 7 868,3 7 868,3 7 868,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 77 2 00 51420 240 1 424,4 1 424,4 1 424,4 

Прочие мероприятия в рамках управлен-

ческой деятельности 01 13 77 4 00 00000  21 314,1 16 392,1 16 392,1 

Обеспечение деятельности Обществен-

ной палаты Оренбургской области 01 13 77 4 00 70010  13 466,1 12 966,1 12 966,1 

Расходы на выплаты персоналу казен-
01 13 77 4 00 70010 110 11 691,1 11 691,1 11 691,1 



30 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ных учреждений 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 77 4 00 70010 240 1 775,0 1 275,0 1 275,0 

Мероприятия общественной и социаль-

ной направленности Законодательного 

Собрания Оренбургской области 01 13 77 4 00 90030  3 926,0 1 026,0 1 026,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 77 4 00 90030 240 3 890,0 990,0 990,0 

Премии и гранты 01 13 77 4 00 90030 350 36,0 36,0 36,0 

Представительские расходы Законода-

тельного Собрания Оренбургской обла-

сти 01 13 77 4 00 90110  1 945,0 710,0 710,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 77 4 00 90110 240 1 945,0 710,0 710,0 

Осуществление мероприятий, связанных 

с присвоением наград Оренбургской об-
01 13 77 4 00 92450  1 977,0 1 690,0 1 690,0 



31 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ласти и наград органов государственной 

власти Оренбургской области 

Премии и гранты 01 13 77 4 00 92450 350 1 977,0 1 690,0 1 690,0 

Прочие непрограммные мероприятия 01 13 77 7 00 00000  70 006,8 67 731,0 33 900,0 

Выполнение других обязательств Орен-

бургской области 01 13 77 7 00 90010  70 006,8 67 731,0 33 900,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 77 7 00 90010 240 70 006,6 67 731,0 33 900,0 

Исполнение судебных актов 01 13 77 7 00 90010 830 0,2   

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02    99 078,7 110 457,9 119 996,0 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 02 03   91 078,7 100 457,9 109 996,0 

Государственная программа «Реализа-

ция региональной политики в Оренбург-

ской области» 02 03 20 0 00 00000  91 078,7 100 457,9 109 996,0 



32 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплексы процессных мероприятий 02 03 20 4 00 00000  91 078,7 100 457,9 109 996,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Осуществление финансово-

хозяйственного, организационно-

технического, правового, документаци-

онного, аналитического и информаци-

онного обеспечения исполнения полно-

мочий Губернатора и Правительства 

Оренбургской области» 02 03 20 4 03 00000  91 078,7 100 457,9 109 996,0 

Осуществление первичного воинского 

учета органами местного самоуправле-

ния поселений, муниципальных и город-

ских округов 02 03 20 4 03 51180  91 078,7 100 457,9 109 996,0 

Субвенции 02 03 20 4 03 51180 530 91 078,7 100 457,9 109 996,0 

Мобилизационная подготовка эконо-

мики 02 04   8 000,0 10 000,0 10 000,0 

Государственная программа «Реализа-

ция региональной политики в Оренбург-

ской области» 02 04 20 0 00 00000  8 000,0 10 000,0 10 000,0 



33 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплексы процессных мероприятий 02 04 20 4 00 00000  8 000,0 10 000,0 10 000,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение управления Оренбургской 

областью в условиях военного времени» 02 04 20 4 02 00000  8 000,0 10 000,0 10 000,0 

Обеспечение управления Оренбургской 

областью в условиях военного времени 02 04 20 4 02 90210  8 000,0 10 000,0 10 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 02 04 20 4 02 90210 240 8 000,0 10 000,0 10 000,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАС-

НОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬ-

НАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03    1 088 163,9 771 165,6 767 391,2 

Органы юстиции 03 04   112 636,4 117 975,0 122 122,9 

Государственная программа «Реализа-

ция региональной политики в Оренбург-

ской области» 03 04 20 0 00 00000  112 636,4 117 975,0 122 122,9 

Комплексы процессных мероприятий 03 04 20 4 00 00000  112 636,4 117 975,0 122 122,9 



34 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприятий 

«Осуществление финансово-

хозяйственного, организационно-

технического, правового, документаци-

онного, аналитического и информаци-

онного обеспечения исполнения полно-

мочий Губернатора и Правительства 

Оренбургской области» 03 04 20 4 03 00000  112 636,4 117 975,0 122 122,9 

Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации на государствен-

ную регистрацию актов гражданского 

состояния (содержание центрального 

аппарата) 03 04 20 4 03 59310  23 066,1 28 404,7 32 552,6 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 03 04 20 4 03 59310 120 21 379,8 19 694,8 18 094,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 04 20 4 03 59310 240 1 683,3 8 706,9 14 454,8 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 03 04 20 4 03 59310 850 3,0 3,0 3,0 



35 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации на государствен-

ную регистрацию актов гражданского 

состояния (субвенции бюджетам город-

ских округов и муниципальных районов) 03 04 20 4 03 59320  89 570,3 89 570,3 89 570,3 

Субвенции 03 04 20 4 03 59320 530 89 570,3 89 570,3 89 570,3 

Гражданская оборона 03 09   10 143,8 9 143,8 9 143,8 

Государственная программа «Защита 

населения и территории Оренбургской 

области от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах 

Оренбургской области» 03 09 10 0 00 00000  10 143,8 9 143,8 9 143,8 

Комплексы процессных мероприятий 03 09 10 4 00 00000  10 143,8 9 143,8 9 143,8 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение деятельности служб за-

щиты населения и территорий от чрез-

вычайных ситуаций межмуниципально-

го и регионального характера и граж-

данской обороны» 03 09 10 4 02 00000  10 143,8 9 143,8 9 143,8 



36 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Материально-техническое обеспечение 

деятельности служб защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций 

межмуниципального и регионального 

характера и гражданской обороны 03 09 10 4 02 72010  10 143,8 9 143,8 9 143,8 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 03 09 10 4 02 72010 110 7 827,8 7 827,8 7 827,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 09 10 4 02 72010 240 2 052,5 1 052,5 1 052,5 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 03 09 10 4 02 72010 850 263,5 263,5 263,5 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная 

безопасность 03 10   955 383,7 644 046,8 636 124,5 

Государственная программа «Защита 

населения и территории Оренбургской 

области от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах 
03 10 10 0 00 00000  955 383,7 644 046,8 636 124,5 



37 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Оренбургской области» 

Комплексы процессных мероприятий 03 10 10 4 00 00000  955 383,7 644 046,8 636 124,5 

Комплекс процессных мероприятий 

«Осуществление государственной поли-

тики по вопросам защиты населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций, 

пожарной безопасности, поиска и спасе-

ния людей на воде» 03 10 10 4 01 00000  32 395,8 25 635,8 25 635,8 

Центральный аппарат 03 10 10 4 01 10020  26 055,8 25 635,8 25 635,8 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 03 10 10 4 01 10020 120 24 106,0 24 106,0 24 106,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 10 10 4 01 10020 240 1 949,8 1 529,8 1 529,8 

Субвенция федеральному бюджету на 

осуществление части переданных пол-

номочий в области защиты населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций и 

организации тушения пожаров силами 

Государственной противопожарной 
03 10 10 4 01 57033  2 140,0   



38 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

службы 

Субвенции 03 10 10 4 01 57033 530 2 140,0   

Разработка планирующих документов в 

области защиты населения и территорий 

Оренбургской области от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного 

характера 03 10 10 4 01 96090  4 200,0   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 10 10 4 01 96090 240 4 200,0   

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение деятельности служб за-

щиты населения и территорий от чрез-

вычайных ситуаций межмуниципально-

го и регионального характера и граж-

данской обороны» 03 10 10 4 02 00000  46 745,4 47 589,4 47 589,4 

Материально-техническое обеспечение 

деятельности служб защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций 

межмуниципального и регионального 
03 10 10 4 02 72010  46 745,4 47 589,4 47 589,4 



39 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

характера и гражданской обороны 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 03 10 10 4 02 72010 110 39 884,4 39 884,4 39 884,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 10 10 4 02 72010 240 6 672,3 7 516,3 7 516,3 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 03 10 10 4 02 72010 850 188,7 188,7 188,7 

Комплекс процессных мероприятий 

«Создание системы обеспечения вызова 

экстренных оперативных служб по еди-

ному номеру «112» 03 10 10 4 03 00000  413 309,9 189 542,4 181 620,1 

Обеспечение деятельности государ-

ственного казенного учреждения «Ком-

плексная безопасность» 03 10 10 4 03 72380  413 309,9 189 542,4 181 620,1 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 03 10 10 4 03 72380 110 60 048,5 59 064,5 59 064,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-
03 10 10 4 03 72380 240 352 968,3 130 184,8 122 262,5 



40 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

пальных) нужд 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 03 10 10 4 03 72380 850 293,1 293,1 293,1 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение деятельности профессио-

нальных спасательных служб и форми-

рований» 03 10 10 4 04 00000  34 439,1 28 443,1 28 443,1 

Материально-техническое обеспечение 

деятельности профессиональных спаса-

тельных служб и формирований 03 10 10 4 04 72060  29 778,3 24 328,3 24 328,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 10 10 4 04 72060 240 2 800,0   

Субсидии бюджетным учреждениям 03 10 10 4 04 72060 610 26 978,3 24 328,3 24 328,3 

Обеспечение спасателей питанием во 

время несения дежурства либо его ком-

пенсация в денежном или натуральном 

выражении 03 10 10 4 04 72070  680,5 680,5 680,5 



41 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 10 10 4 04 72070 610 680,5 680,5 680,5 

Осуществление поиска и спасания лю-

дей на водных объектах 03 10 10 4 04 72100  3 980,3 3 434,3 3 434,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 10 10 4 04 72100 610 3 980,3 3 434,3 3 434,3 

Комплекс процессных мероприятий 

«Финансовое и материально-

техническое обеспечение противопо-

жарной службы Оренбургской области» 03 10 10 4 07 00000  418 520,3 344 586,1 344 586,1 

Содержание личного состава, содержа-

ние и обслуживание зданий и техники 

пожарных подразделений 03 10 10 4 07 72090  306 745,1 304 176,1 304 176,1 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 03 10 10 4 07 72090 110 259 674,8 259 674,8 259 674,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 10 10 4 07 72090 240 44 417,0 42 448,0 42 448,0 

Исполнение судебных актов 03 10 10 4 07 72090 830 600,0   



42 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 03 10 10 4 07 72090 850 2 053,3 2 053,3 2 053,3 

Капитальный ремонт недвижимого 

имущества государственных учрежде-

ний Оренбургской области 03 10 10 4 07 95350  36 875,2 15 510,0 15 510,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 10 10 4 07 95350 240 36 875,2 15 510,0 15 510,0 

Приобретение пожарной техники 03 10 10 4 07 96040  74 900,0 24 900,0 24 900,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 10 10 4 07 96040 240 74 900,0 24 900,0 24 900,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Оказание государственной финансовой 

поддержки общественным объединени-

ям пожарной охраны» 03 10 10 4 08 00000  250,0 250,0 250,0 

Субсидии общественным объединениям 

пожарной охраны в Оренбургской обла-

сти 03 10 10 4 08 93020  250,0 250,0 250,0 



43 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 03 10 10 4 08 93020 630 250,0 250,0 250,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Создание резерва материальных ресур-

сов для ликвидации чрезвычайных ситу-

аций межмуниципального и региональ-

ного характера» 03 10 10 4 10 00000  9 723,2 8 000,0 8 000,0 

Создание резерва материальных ресур-

сов для обеспечения пострадавшего 

населения при возникновении чрезвы-

чайной ситуации 03 10 10 4 10 95760  9 723,2 8 000,0 8 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 10 10 4 10 95760 240 9 723,2 8 000,0 8 000,0 

Другие вопросы в области нацио-

нальной безопасности и правоохрани-

тельной деятельности 03 14   10 000,0   



44 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Государственная программа «Обеспече-

ние общественного порядка и противо-

действие преступности в Оренбургской 

области» 03 14 09 0 00 00000  10 000,0   

Комплексы процессных мероприятий 03 14 09 4 00 00000  10 000,0   

Комплекс процессных мероприятий 

«Повышение безопасности дорожного 

движения в Оренбургской области» 03 14 09 4 03 00000  10 000,0   

Рассылка материалов по привлечению к 

административной ответственности лиц, 

уклоняющихся от уплаты администра-

тивных штрафов в области дорожного 

движения 03 14 09 4 03 95850  10 000,0   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 14 09 4 03 95850 240 10 000,0   

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04    29 331 657,1 31 404 161,1 30 344 977,5 

Общеэкономические вопросы 04 01   461 260,7 411 121,2 740 829,1 



45 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Государственная программа «Содей-

ствие занятости населения Оренбург-

ской области» 04 01 07 0 00 00000  461 260,7 411 121,2 740 829,1 

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов 04 01 07 1 00 00000  17 286,6  328 983,5 

Региональный проект «Содействие заня-

тости» 04 01 07 1 P2 00000  17 286,6  328 983,5 

Повышение эффективности службы за-

нятости 04 01 07 1 P2 52910    328 983,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 01 07 1 P2 52910 240   328 983,5 

Реализация дополнительных мероприя-

тий, направленных на снижение напря-

женности на рынке труда субъектов Рос-

сийской Федерации, по организации об-

щественных работ 04 01 07 1 P2 53000  17 286,6   

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-
04 01 07 1 P2 53000 630 864,4   



46 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 01 07 1 P2 53000 810 16 422,2   

Комплексы процессных мероприятий 04 01 07 4 00 00000  443 974,1 411 121,2 411 845,6 

Комплекс процессных мероприятий «Ре-

ализация политики занятости населения 

Оренбургской области» 04 01 07 4 01 00000  53 672,3 52 017,4 52 768,6 

Оказание материальной поддержки 

несовершеннолетним и безработным 

гражданам, участвующим во временных 

работах 04 01 07 4 01 21130  13 330,0 12 398,1 12 398,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 01 07 4 01 21130 240 64,5 61,8 61,8 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 
04 01 07 4 01 21130 320 13 265,5 12 336,3 12 336,3 



47 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

выплат 

Оказание единовременной финансовой 

помощи при государственной регистра-

ции в качестве индивидуального пред-

принимателя, государственной реги-

страции создаваемого юридического ли-

ца, государственной регистрации кре-

стьянского (фермерского) хозяйства, по-

становке на учет физического лица в ка-

честве налогоплательщика налога на 

профессиональный доход гражданам, 

признанным в установленном порядке 

безработными, и гражданам, признан-

ным в установленном порядке безработ-

ными и прошедшим профессиональное 

обучение или получившим дополни-

тельное профессиональное образование 

по направлению органов службы занято-

сти 04 01 07 4 01 21140  6 325,4 5 884,3 5 884,3 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 04 01 07 4 01 21140 320 6 325,4 5 884,3 5 884,3 



48 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Финансовая поддержка безработным 

гражданам, а также женщинам в период 

отпуска по уходу за ребенком до дости-

жения им возраста трех лет, незанятым 

гражданам, которым в соответствии с 

законодательством Российской Федера-

ции назначена страховая пенсия по ста-

рости и которые стремятся возобновить 

трудовую деятельность, направленным 

органами службы занятости населения 

на профессиональное обучение или по-

лучение дополнительного профессио-

нального образования, включая обуче-

ние в другой местности 04 01 07 4 01 21150  50,0 50,0 50,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 04 01 07 4 01 21150 320 50,0 50,0 50,0 

Финансовая поддержка, оказываемая 

гражданам при переезде и при переселе-

нии в другую местность для трудо-

устройства по направлению органов 

службы занятости населения 04 01 07 4 01 21160  248,5 248,5 248,5 



49 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 04 01 07 4 01 21160 320 248,5 248,5 248,5 

Социальные выплаты безработным 

гражданам и иным категориям граждан в 

соответствии с законодательством о за-

нятости населения 04 01 07 4 01 52900  10 562,5 12 699,6 13 450,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 01 07 4 01 52900 240 10 562,5 12 699,6 13 450,8 

Содействие гражданам в поиске подхо-

дящей работы, работодателям – в подбо-

ре необходимых работников 04 01 07 4 01 71010  3 453,7 3 453,7 3 453,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 01 07 4 01 71010 240 2 310,0 2 310,0 2 310,0 

Субсидии автономным учреждениям 04 01 07 4 01 71010 620 1 143,7 1 143,7 1 143,7 

Организация ярмарок вакансий и учеб-

ных рабочих мест 04 01 07 4 01 71030  681,2 681,2 681,2 



50 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 01 07 4 01 71030 240 681,2 681,2 681,2 

Информирование о положении на рынке 

труда в Оренбургской области 04 01 07 4 01 71040  1 618,9 1 618,9 1 618,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 01 07 4 01 71040 240 1 618,9 1 618,9 1 618,9 

Социальная адаптация безработных 

граждан на рынке труда 04 01 07 4 01 71060  524,7 524,7 524,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 01 07 4 01 71060 240 524,7 524,7 524,7 

Профессиональное обучение и дополни-

тельное профессиональное образование 

безработных граждан, женщин в период 

отпуска по уходу за ребенком до дости-

жения им возраста трех лет, незанятых 

граждан, которым в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации 

назначена страховая пенсия по старости 
04 01 07 4 01 71100  14 151,0 12 732,0 12 732,0 



51 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

и которые стремятся возобновить трудо-

вую деятельность, включая обучение в 

другой местности 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 01 07 4 01 71100 240 14 044,9 12 625,9 12 625,9 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 04 01 07 4 01 71100 320 106,1 106,1 106,1 

Организация профессиональной ориен-

тации граждан в целях выбора сферы де-

ятельности (профессии), трудоустрой-

ства, прохождения профессионального 

обучения и получения дополнительного 

профессионального образования 04 01 07 4 01 71110  1 297,6 1 297,6 1 297,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 01 07 4 01 71110 240 153,9 153,9 153,9 

Субсидии автономным учреждениям 04 01 07 4 01 71110 620 1 143,7 1 143,7 1 143,7 



52 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Психологическая поддержка безработ-

ных граждан 04 01 07 4 01 71120  428,8 428,8 428,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 01 07 4 01 71120 240 428,8 428,8 428,8 

Предоставление в 2024 году из област-

ного бюджета субсидии на возмещение 

затрат работодателей, осуществляющих 

деятельность на территории Оренбург-

ской области, связанных с созданием 

(оснащением) рабочих мест для трудо-

устройства инвалидов и ветеранов спе-

циальной военной операции 04 01 07 4 01 96180  1 000,0   

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 01 07 4 01 96180 810 1 000,0   

Комплекс процессных мероприятий 

«Улучшение условий и охраны труда в 

Оренбургской области» 04 01 07 4 02 00000  1 012,0 1 012,0 1 012,0 



53 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Организация и проведение мероприятий 

по улучшению условий и охраны труда в 

Оренбургской области 04 01 07 4 02 91760  1 012,0 1 012,0 1 012,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 01 07 4 02 91760 240 1 012,0 1 012,0 1 012,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение реализации государствен-

ной программы» 04 01 07 4 03 00000  388 606,0 357 434,8 357 434,8 

Центральный аппарат 04 01 07 4 03 10020  85 084,7 85 084,7 85 084,7 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 04 01 07 4 03 10020 120 83 154,7 83 154,7 83 154,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 01 07 4 03 10020 240 1 930,0 1 930,0 1 930,0 

Организация работы по выполнению ос-

новных видов деятельности государ-

ственными казенными учреждениями, 

включая оказание государственных 
04 01 07 4 03 71710  252 308,2 241 539,5 241 539,5 



54 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

услуг (выполнение работ) 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 04 01 07 4 03 71710 110 228 388,5 219 424,3 219 424,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 01 07 4 03 71710 240 23 006,8 21 204,5 21 204,5 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 04 01 07 4 03 71710 320 2,2   

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 04 01 07 4 03 71710 850 910,7 910,7 910,7 

Обеспечение деятельности органов гос-

ударственной власти и отдельных учре-

ждений 04 01 07 4 03 72270  32 241,1 30 810,6 30 810,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 01 07 4 03 72270 610 32 241,1 30 810,6 30 810,6 

Капитальный ремонт недвижимого 

имущества государственных учрежде-

ний Оренбургской области 04 01 07 4 03 95350  18 972,0   



55 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 01 07 4 03 95350 240 15 000,0   

Субсидии бюджетным учреждениям 04 01 07 4 03 95350 610 3 972,0   

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие социального партнерства в 

Оренбургской области» 04 01 07 4 04 00000  233,0 233,0 233,0 

Организация проведения регионального 

этапа Всероссийского конкурса «Рос-

сийская организация высокой социаль-

ной эффективности» 04 01 07 4 04 94080  233,0 233,0 233,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 01 07 4 04 94080 240 233,0 233,0 233,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Оказание содействия добровольному 

переселению в Оренбургскую область 

соотечественников, проживающих за 

рубежом» 04 01 07 4 06 00000  450,8 424,0 397,2 



56 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Реализация мероприятий, предусмот-

ренных региональной программой пере-

селения, включенной в Государствен-

ную программу по оказанию содействия 

добровольному переселению в Россий-

скую Федерацию соотечественников, 

проживающих за рубежом (оказание со-

действия в сфере занятости) 04 01 07 4 06 R0862  120,0 120,0 120,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 01 07 4 06 R0862 240 120,0 120,0 120,0 

Реализация мероприятий, предусмот-

ренных региональной программой пере-

селения, включенной в Государствен-

ную программу по оказанию содействия 

добровольному переселению в Россий-

скую Федерацию соотечественников, 

проживающих за рубежом (финансовая 

поддержка субъектам малого и среднего 

предпринимательства, образованным 

гражданами из числа соотечественников, 

проживавших за рубежом и переселив-

шихся на постоянное место жительства в 
04 01 07 4 06 R0863  200,0 200,0 200,0 



57 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Оренбургскую область) 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 01 07 4 06 R0863 810 200,0 200,0 200,0 

Реализация мероприятий, предусмот-

ренных региональной программой пере-

селения, включенной в Государствен-

ную программу по оказанию содействия 

добровольному переселению в Россий-

скую Федерацию соотечественников, 

проживающих за рубежом (информаци-

онное обеспечение программы) 04 01 07 4 06 R0864  130,8 104,0 77,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 01 07 4 06 R0864 240 130,8 104,0 77,2 

Топливно-энергетический комплекс 04 02   138 533,9 138 533,9 138 533,9 

Государственная программа «Обеспече-

ние качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства населения 
04 02 05 0 00 00000  138 533,9 138 533,9 138 533,9 



58 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Оренбургской области» 

Комплексы процессных мероприятий 04 02 05 4 00 00000  138 533,9 138 533,9 138 533,9 

Комплекс процессных мероприятий 

«Тарифное регулирование» 04 02 05 4 03 00000  138 533,9 138 533,9 138 533,9 

Возмещение выпадающих доходов в 

связи с реализацией населению твердого 

топлива по цене, не обеспечивающей 

возмещение издержек 04 02 05 4 03 90780  138 533,9 138 533,9 138 533,9 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 02 05 4 03 90780 810 138 533,9 138 533,9 138 533,9 

Воспроизводство минерально-

сырьевой базы 04 04   10 974,1 10 454,1 2 415,8 

Государственная программа «Охрана 

окружающей среды Оренбургской обла-

сти» 04 04 12 0 00 00000  2 935,8 2 415,8 2 415,8 



59 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплексы процессных мероприятий 04 04 12 4 00 00000  2 935,8 2 415,8 2 415,8 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие и использование минерально-

сырьевой базы Оренбургской области» 04 04 12 4 02 00000  2 935,8 2 415,8 2 415,8 

Выполнение государственных работ в 

сфере недропользования 04 04 12 4 02 72950  2 343,3 1 823,3 1 823,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 04 12 4 02 72950 610 2 343,3 1 823,3 1 823,3 

Проведение анализа материалов, пред-

ставленных на государственную экспер-

тизу запасов полезных ископаемых, гео-

логической, экономической и экологи-

ческой информации о предоставляемых 

в пользование участках недр местного 

значения 04 04 12 4 02 91250  592,5 592,5 592,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 04 12 4 02 91250 240 592,5 592,5 592,5 

Непрограммные мероприятия 04 04 77 0 00 00000  8 038,3 8 038,3  



60 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Прочие непрограммные мероприятия 04 04 77 7 00 00000  8 038,3 8 038,3  

Выполнение других обязательств Орен-

бургской области 04 04 77 7 00 90010  8 038,3 8 038,3  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 04 77 7 00 90010 240 8 038,3 8 038,3  

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05   4 869 330,2 4 446 895,1 4 415 148,2 

Государственная программа «Воспроиз-

водство и использование природных ре-

сурсов Оренбургской области» 04 05 13 0 00 00000  17 362,4 14 382,4 14 382,4 

Комплексы процессных мероприятий 04 05 13 4 00 00000  17 362,4 14 382,4 14 382,4 

Комплекс процессных мероприятий 

«Повышение устойчивости водных био-

ресурсов и развитие рыбохозяйственно-

го комплекса Оренбургской области» 04 05 13 4 03 00000  17 362,4 14 382,4 14 382,4 

Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации в области орга-

низации, регулирования и охраны вод-
04 05 13 4 03 59100  157,6 157,6 157,6 



61 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ных биологических ресурсов 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 05 13 4 03 59100 610 157,6 157,6 157,6 

Охрана водных биологических ресурсов 04 05 13 4 03 70970  17 204,8 14 224,8 14 224,8 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 05 13 4 03 70970 610 17 204,8 14 224,8 14 224,8 

Государственная программа «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продук-

ции, сырья и продовольствия Оренбург-

ской области» 04 05 18 0 00 00000  4 789 813,3 4 369 978,5 4 397 717,7 

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов 04 05 18 1 00 00000  221 925,1   

Региональный проект «Акселерация 

субъектов малого и среднего предпри-

нимательства» 04 05 18 1 I5 00000  213 299,1   

Создание системы поддержки фермеров 

и развитие сельской кооперации (субси-

дии на предоставление грантов «Агро-

стартап») 04 05 18 1 I5 54801  150 744,8   



62 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 05 18 1 I5 54801 810 150 744,8   

Создание системы поддержки фермеров 

и развитие сельской кооперации (субси-

дии на возмещение части затрат на раз-

витие сельскохозяйственных потреби-

тельских кооперативов) 04 05 18 1 I5 54802  57 345,9   

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 04 05 18 1 I5 54802 630 57 345,9   

Создание системы поддержки фермеров 

и развитие сельской кооперации (субси-

дия на финансовое обеспечение дея-

тельности центра компетенций в сфере 

сельскохозяйственной кооперации и 

поддержки фермеров) 04 05 18 1 I5 54803  5 208,4   



63 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 04 05 18 1 I5 54803 630 5 208,4   

Региональный проект «Экспорт продук-

ции агропромышленного комплекса» 04 05 18 1 T2 00000  8 626,0   

Государственная поддержка аккредита-

ции ветеринарных лабораторий в нацио-

нальной системе аккредитации 04 05 18 1 T2 52510  8 626,0   

Субсидии бюджетным учреждениям 04 05 18 1 T2 52510 610 8 626,0   

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов, не 

входящих в состав национальных проек-

тов 04 05 18 2 00 00000  2 959 342,1 2 789 202,0 2 811 941,2 

Региональный проект «Развитие отрас-

лей и техническая модернизация агро-

промышленного комплекса» 04 05 18 2 01 00000  2 849 016,9 2 634 978,3 2 664 949,5 

Субсидии на возмещение части затрат на 

инженерное обеспечение территорий са-
04 05 18 2 01 90490  3 850,0 3 850,0 3 850,0 



64 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

доводческих и огороднических неком-

мерческих товариществ 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 04 05 18 2 01 90490 630 3 850,0 3 850,0 3 850,0 

Приобретение, хранение инсектицидов 

для защиты сельскохозяйственных куль-

тур от особо опасных вредителей 04 05 18 2 01 90500  44 596,8   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 05 18 2 01 90500 240 44 596,8   

Субсидии на компенсацию части затрат 

на приобретение сельскохозяйственной 

техники и оборудования 04 05 18 2 01 90690  206 525,5 208 965,2 212 677,9 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 
04 05 18 2 01 90690 810 206 525,5 208 965,2 212 677,9 



65 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

работ, услуг 

Субсидии на возмещение части затрат на 

приобретение оборудования и техники 

для приготовления и заготовки кормов 04 05 18 2 01 92180  59 400,0 59 400,0 59 400,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 05 18 2 01 92180 810 59 400,0 59 400,0 59 400,0 

Субсидии на возмещение части затрат на 

приобретение технологического обору-

дования для молочного скотоводства 04 05 18 2 01 92190  100 000,0 44 000,0 44 000,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 05 18 2 01 92190 810 100 000,0 44 000,0 44 000,0 

Субсидии гражданам, ведущим личное 

подсобное хозяйство, на возмещение ча-

сти затрат за реализованное товарное 
04 05 18 2 01 93920  10 450,0 10 450,0 10 450,0 



66 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

молоко 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 05 18 2 01 93920 810 10 450,0 10 450,0 10 450,0 

Субсидии на возмещение части затрат на 

приобретение минеральных удобрений 04 05 18 2 01 94490  269 325,9 269 325,9 269 325,9 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 05 18 2 01 94490 810 269 325,9 269 325,9 269 325,9 

Субсидии акционерному обществу 

«Оренбургская губернская лизинговая 

компания» на возмещение недополучен-

ных доходов при уплате лизингополуча-

телем лизинговых платежей по догово-

рам финансовой аренды (лизинга), за-

ключенным на льготных (специальных) 

условиях 04 05 18 2 01 94850  183 984,0 169 506,0 182 331,0 



67 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 05 18 2 01 94850 810 183 984,0 169 506,0 182 331,0 

Субсидии на возмещение части затрат за 

реализованный молодняк крупного рога-

того скота 04 05 18 2 01 94960  44 000,0 44 000,0 44 000,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 05 18 2 01 94960 810 44 000,0 44 000,0 44 000,0 

Субсидии на возмещение части затрат на 

приобретение семян сельскохозяйствен-

ным товаропроизводителям, пострадав-

шим в 2023 году в результате чрезвы-

чайной ситуации природного характера 04 05 18 2 01 96110  47 000,0   

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-
04 05 18 2 01 96110 810 47 000,0   



68 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 

Субсидии на приобретение племенного 

материала 04 05 18 2 01 96120  158 760,0 158 760,0 158 760,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 05 18 2 01 96120 810 158 760,0 158 760,0 158 760,0 

Субсидия некоммерческой организации 

«Фонд развития промышленности Орен-

бургской области» на предоставление 

займов предприятиям, перерабатываю-

щим продукцию животноводства 04 05 18 2 01 96160  45 000,0   

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 04 05 18 2 01 96160 630 45 000,0   

Развитие сельского туризма 04 05 18 2 01 R3410  20 000,0 19 795,2 20 000,0 



69 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 05 18 2 01 R3410 810 20 000,0 19 795,2 20 000,0 

Финансовое обеспечение (возмещение) 

производителям зерновых культур части 

затрат на производство и реализацию 

зерновых культур 04 05 18 2 01 R3580  294 237,5 293 281,7 279 797,5 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 05 18 2 01 R3580 810 294 237,5 293 281,7 279 797,5 

Поддержка приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и разви-

тие малых форм хозяйствования (под-

держание доходности сельскохозяй-

ственных товаропроизводителей в мо-

лочном скотоводстве) 04 05 18 2 01 R5011  163 009,0 161 045,1 166 091,3 

Субсидии юридическим лицам (кроме 
04 05 18 2 01 R5011 810 163 009,0 161 045,1 166 091,3 



70 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 

Поддержка приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и разви-

тие малых форм хозяйствования (предо-

ставление грантов на развитие семейных 

ферм) 04 05 18 2 01 R5012  98 205,2 96 961,7 100 444,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 05 18 2 01 R5012 810 98 205,2 96 961,7 100 444,0 

Поддержка приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и разви-

тие малых форм хозяйствования (разви-

тие мясного скотоводства) 04 05 18 2 01 R5013  169 347,9 167 307,5 172 549,9 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-
04 05 18 2 01 R5013 810 169 347,9 167 307,5 172 549,9 



71 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 

Поддержка приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и разви-

тие малых форм хозяйствования (предо-

ставление грантов на поддержку сель-

скохозяйственных потребительских ко-

оперативов для развития материально-

технической базы) 04 05 18 2 01 R5015  5 000,0 5 000,0 4 712,7 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 04 05 18 2 01 R5015 630 5 000,0 5 000,0 4 712,7 

Поддержка приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и разви-

тие малых форм хозяйствования (под-

держание доходности сельскохозяй-

ственных товаропроизводителей в обла-

сти растениеводства) 04 05 18 2 01 R5016  76 506,0 76 069,9 78 453,5 

Субсидии юридическим лицам (кроме 
04 05 18 2 01 R5016 810 76 506,0 76 069,9 78 453,5 



72 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 

Поддержка приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и разви-

тие малых форм хозяйствования (разви-

тие элитного семеноводства) 04 05 18 2 01 R5017  198 281,8 197 151,6 203 329,1 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 05 18 2 01 R5017 810 198 281,8 197 151,6 203 329,1 

Поддержка приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и разви-

тие малых форм хозяйствования (под-

держка племенного животноводства) 04 05 18 2 01 R5018  60 406,5 60 062,1 61 944,2 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 
04 05 18 2 01 R5018 810 60 406,5 60 062,1 61 944,2 



73 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

работ, услуг 

Поддержка приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и разви-

тие малых форм хозяйствования (разви-

тие овцеводства и козоводства) 04 05 18 2 01 R5019  9 511,6 9 397,0 9 691,4 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 05 18 2 01 R5019 810 9 511,6 9 397,0 9 691,4 

Поддержка приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и разви-

тие малых форм хозяйствования (сниже-

ние рисков в подотраслях растениевод-

ства) 04 05 18 2 01 R501А  70 492,9 69 643,5 72 589,5 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 05 18 2 01 R501А 810 70 492,9 69 643,5 72 589,5 



74 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Поддержка приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и разви-

тие малых форм хозяйствования (сниже-

ние рисков в подотраслях животновод-

ства) 04 05 18 2 01 R501Б  10 000,0 9 879,6 9 425,3 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 05 18 2 01 R501Б 810 10 000,0 9 879,6 9 425,3 

Субсидии на поддержание доходности 

сельскохозяйственных товаропроизво-

дителей в молочном скотоводстве 04 05 18 2 01 А5011  379 500,0 379 500,0 379 500,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 05 18 2 01 А5011 810 379 500,0 379 500,0 379 500,0 

Субсидии на развитие мясного ското-

водства 04 05 18 2 01 А5013  69 626,3 69 626,3 69 626,3 



75 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 05 18 2 01 А5013 810 69 626,3 69 626,3 69 626,3 

Субсидии на поддержку племенного жи-

вотноводства 04 05 18 2 01 А5018  30 000,0 30 000,0 30 000,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 05 18 2 01 А5018 810 30 000,0 30 000,0 30 000,0 

Субсидии на развитие овцеводства и ко-

зоводства 04 05 18 2 01 А5019  22 000,0 22 000,0 22 000,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 05 18 2 01 А5019 810 22 000,0 22 000,0 22 000,0 

Региональный проект «Стимулирование 

инвестиционной деятельности в агро-
04 05 18 2 02 00000  37 627,3 85 673,2 77 350,7 



76 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

промышленном комплексе» 

Возмещение части прямых понесенных 

затрат на создание объектов агропро-

мышленного комплекса за счет средств 

областного бюджета 04 05 18 2 02 94840  10 000,0 66 000,0 66 000,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 05 18 2 02 94840 810 10 000,0 66 000,0 66 000,0 

Возмещение части затрат на уплату про-

центов по инвестиционным кредитам 

(займам) в агропромышленном комплек-

се 04 05 18 2 02 R4360  21 841,1 16 107,2 10 214,9 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 05 18 2 02 R4360 810 21 841,1 16 107,2 10 214,9 

Возмещение части затрат на уплату про-

центов по инвестиционным кредитам 
04 05 18 2 02 А4360  5 786,2 3 566,0 1 135,8 



77 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

(займам) в агропромышленном комплек-

се за счет средств областного бюджета 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 05 18 2 02 А4360 810 5 786,2 3 566,0 1 135,8 

Региональный проект «Вовлечение в 

оборот и комплексная мелиорация зе-

мель сельскохозяйственного назначе-

ния» 04 05 18 2 03 00000  31 762,5 35 390,7 33 763,5 

Подготовка проектов межевания зе-

мельных участков и проведение кадаст-

ровых работ 04 05 18 2 03 R5990  31 762,5 35 390,7 33 763,5 

Субсидии 04 05 18 2 03 R5990 520 31 762,5 35 390,7 33 763,5 

Региональный проект «Развитие отрас-

лей овощеводства и картофелеводства» 04 05 18 2 04 00000  40 935,4 33 159,8 35 877,5 

Стимулирование увеличения производ-

ства картофеля и овощей (развитие 

элитного овощеводства и картофелевод-
04 05 18 2 04 R0141  1 994,2 1 619,9 1 754,3 



78 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ства) 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 05 18 2 04 R0141 810 1 994,2 1 619,9 1 754,3 

Стимулирование увеличения производ-

ства картофеля и овощей (развитие ово-

щеводства защищенного грунта) 04 05 18 2 04 R0142  6 608,8 5 332,1 5 741,4 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 05 18 2 04 R0142 810 6 608,8 5 332,1 5 741,4 

Стимулирование увеличения производ-

ства картофеля и овощей (развитие ово-

щеводства открытого грунта и картофе-

леводства гражданами, ведущими лич-

ное подсобное хозяйство) 04 05 18 2 04 R0143  7 626,8 6 139,1 6 648,4 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-
04 05 18 2 04 R0143 810 7 626,8 6 139,1 6 648,4 



79 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 

Стимулирование увеличения производ-

ства картофеля и овощей (поддержка 

доходности сельскохозяйственных това-

ропроизводителей в области картофеле-

водства и овощеводства) 04 05 18 2 04 R0144  7 573,8 6 152,3 6 662,7 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 05 18 2 04 R0144 810 7 573,8 6 152,3 6 662,7 

Стимулирование увеличения производ-

ства картофеля и овощей (поддержка 

производства картофеля и овощей от-

крытого грунта) 04 05 18 2 04 R0145  17 131,8 13 916,4 15 070,7 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 
04 05 18 2 04 R0145 810 17 131,8 13 916,4 15 070,7 



80 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

работ, услуг 

Комплексы процессных мероприятий 04 05 18 4 00 00000  1 608 546,1 1 580 776,5 1 585 776,5 

Комплекс процессных мероприятий 

«Организация мероприятий при осу-

ществлении деятельности по обращению 

с животными без владельцев, защита 

населения от болезней, общих для чело-

века и животных» 04 05 18 4 05 00000  198 238,1 211 766,3 216 766,3 

Субвенции бюджетам городских округов 

и муниципальных районов на выполне-

ние отдельных государственных полно-

мочий по защите населения от болезней, 

общих для человека и животных, в части 

сбора, утилизации и уничтожения био-

логических отходов 04 05 18 4 05 80870  24 791,8 29 757,2 34 407,3 

Субвенции 04 05 18 4 05 80870 530 24 791,8 29 757,2 34 407,3 

Субвенции бюджетам городских округов 

и муниципальных районов на осуществ-

ление отдельных государственных пол-

номочий в сфере обращения с животны-
04 05 18 4 05 81160  87 957,1 87 957,1 87 957,1 



81 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ми без владельцев 

Субвенции 04 05 18 4 05 81160 530 87 957,1 87 957,1 87 957,1 

Приведение в соответствие с требовани-

ями ветеринарно-санитарных правил 

объектов утилизации биологических от-

ходов, находящихся на территории 

Оренбургской области 04 05 18 4 05 91710  22 489,2 13 052,0 13 401,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 05 18 4 05 91710 240 22 448,8 13 011,0 13 361,0 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 04 05 18 4 05 91710 850 40,4 41,0 40,9 

Приобретение техники и оборудования 

для уничтожения биологических отхо-

дов 04 05 18 4 05 94930  63 000,0 81 000,0 81 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 05 18 4 05 94930 240 63 000,0 81 000,0 81 000,0 



82 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприятий «Ре-

ализация государственной политики в 

сфере регулирования и поддержки сель-

скохозяйственного производства» 04 05 18 4 06 00000  399 803,6 396 267,2 396 267,2 

Центральный аппарат 04 05 18 4 06 10020  224 777,1 221 240,7 221 240,7 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 04 05 18 4 06 10020 120 219 189,7 215 653,3 215 653,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 05 18 4 06 10020 240 5 587,4 5 587,4 5 587,4 

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на создание условий для 

развития сельскохозяйственного произ-

водства, расширения рынка сельскохо-

зяйственной продукции, сырья и продо-

вольствия 04 05 18 4 06 81230  150 404,7 150 404,7 150 404,7 

Субсидии 04 05 18 4 06 81230 520 150 404,7 150 404,7 150 404,7 

Уплата налога на имущество организа-

ций 04 05 18 4 06 93940  100,0 100,0 100,0 



83 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 04 05 18 4 06 93940 850 100,0 100,0 100,0 

Проведение научно-технических иссле-

дований по развитию сельского хозяй-

ства 04 05 18 4 06 93980  1 200,0 1 200,0 1 200,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 05 18 4 06 93980 240 1 200,0 1 200,0 1 200,0 

Организация и проведение конкурсных 

и выставочно-презентационных меро-

приятий в области сельского хозяйства 04 05 18 4 06 94090  13 000,0 13 000,0 13 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 05 18 4 06 94090 240 10 200,0 10 200,0 10 200,0 

Премии и гранты 04 05 18 4 06 94090 350 2 800,0 2 800,0 2 800,0 

Информационно-аналитическое обеспе-

чение деятельности по цифровизации 

подотраслей сельского хозяйства 04 05 18 4 06 95540  10 321,8 10 321,8 10 321,8 



84 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 05 18 4 06 95540 610 10 321,8 10 321,8 10 321,8 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение проведения государ-

ственного технического надзора» 04 05 18 4 07 00000  7 499,9 2 738,5 2 738,5 

Материально-техническое обеспечение 

осуществления государственного техни-

ческого надзора 04 05 18 4 07 94140  7 499,9 2 738,5 2 738,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 05 18 4 07 94140 240 7 499,9 2 738,5 2 738,5 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение проведения противоэпи-

зоотических мероприятий» 04 05 18 4 08 00000  18 060,0 18 060,0 18 060,0 

Противоэпизоотические мероприятия по 

предупреждению распространения и 

ликвидации африканской чумы свиней 

на территории Оренбургской области 04 05 18 4 08 90460  2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-
04 05 18 4 08 90460 240 2 000,0 2 000,0 2 000,0 



85 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

пальных) нужд 

Противоэпизоотические мероприятия на 

территории Оренбургской области 04 05 18 4 08 90470  16 060,0 16 060,0 16 060,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 05 18 4 08 90470 240 16 060,0 16 060,0 16 060,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Выполнение государственных услуг и 

работ в рамках реализации Программы» 04 05 18 4 09 00000  984 944,5 951 944,5 951 944,5 

Оказание государственных услуг (вы-

полнение работ) в области сельского хо-

зяйства 04 05 18 4 09 70670  53 914,5 24 914,5 24 914,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 05 18 4 09 70670 610 53 740,0 24 740,0 24 740,0 

Субсидии автономным учреждениям 04 05 18 4 09 70670 620 174,5 174,5 174,5 

Оказание государственных услуг (вы-

полнение работ) в области ветеринарии 04 05 18 4 09 70680  883 041,7 883 041,7 883 041,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 05 18 4 09 70680 610 883 041,7 883 041,7 883 041,7 



86 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Обеспечение деятельности органов гос-

ударственной власти и отдельных учре-

ждений 04 05 18 4 09 72270  47 988,3 43 988,3 43 988,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 05 18 4 09 72270 610 47 988,3 43 988,3 43 988,3 

Государственная программа «Профилак-

тика терроризма и экстремизма на тер-

ритории Оренбургской области» 04 05 21 0 00 00000  60 000,0 60 000,0  

Комплексы процессных мероприятий 04 05 21 4 00 00000  60 000,0 60 000,0  

Комплекс процессных мероприятий 

«Проведение мероприятий по соблюде-

нию требований антитеррористической 

безопасности в государственных органи-

зациях и учреждениях Оренбургской об-

ласти» 04 05 21 4 02 00000  60 000,0 60 000,0  

Проведение мероприятий по соблюде-

нию требований антитеррористической 

безопасности в государственных органи-

зациях и учреждениях Оренбургской об-

ласти 04 05 21 4 02 94310  60 000,0 60 000,0  



87 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 05 21 4 02 94310 240 56 000,0 14 500,0  

Субсидии бюджетным учреждениям 04 05 21 4 02 94310 610 4 000,0 45 500,0  

Государственная программа «Комплекс-

ное развитие сельских территорий 

Оренбургской области» 04 05 27 0 00 00000  2 154,5 2 534,2 3 048,1 

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов, не 

входящих в состав национальных проек-

тов 04 05 27 2 00 00000  2 154,5 2 534,2 3 048,1 

Региональный проект «Содействие заня-

тости сельского населения» 04 05 27 2 02 00000  2 154,5 2 534,2 3 048,1 

Обеспечение комплексного развития 

сельских территорий 04 05 27 2 02 R5760  2 154,5 2 534,2 3 048,1 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 
04 05 27 2 02 R5760 810 2 154,5 2 534,2 3 048,1 



88 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

работ, услуг 

Водное хозяйство 04 06   42 044,6 98 472,7 97 864,8 

Государственная программа «Воспроиз-

водство и использование природных ре-

сурсов Оренбургской области» 04 06 13 0 00 00000  42 044,6 98 472,7 97 864,8 

Комплексы процессных мероприятий 04 06 13 4 00 00000  42 044,6 98 472,7 97 864,8 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие водохозяйственного комплек-

са Оренбургской области» 04 06 13 4 04 00000  42 044,6 98 472,7 97 864,8 

Осуществление отдельных полномочий 

в области водных отношений 04 06 13 4 04 51280  14 232,4 89 472,7 88 864,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 06 13 4 04 51280 240 14 232,4 89 472,7 88 864,8 

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на осуществление капи-

тального ремонта гидротехнических со-

оружений, находящихся в муниципаль-
04 06 13 4 04 80460  6 000,0 6 000,0 6 000,0 



89 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ной собственности 

Субсидии 04 06 13 4 04 80460 520 6 000,0 6 000,0 6 000,0 

Подготовка предложений по определе-

нию границ зон затопления, подтопле-

ния 04 06 13 4 04 94060  1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 06 13 4 04 94060 240 1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Разработка деклараций безопасности 

гидротехнических сооружений 04 06 13 4 04 95730  1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 06 13 4 04 95730 240 1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Реализация государственных программ 

субъектов Российской Федерации в об-

ласти использования и охраны водных 

объектов 04 06 13 4 04 R0650  18 812,2   

Субсидии 04 06 13 4 04 R0650 520 18 812,2   



90 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Лесное хозяйство 04 07   493 369,7 457 716,8 464 587,0 

Государственная программа «Воспроиз-

водство и использование природных ре-

сурсов Оренбургской области» 04 07 13 0 00 00000  493 333,9 457 716,8 464 587,0 

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов 04 07 13 1 00 00000  112 968,9 91 827,0 86 531,5 

Региональный проект «Сохранение ле-

сов» 04 07 13 1 GА 00000  97 968,9 87 327,0 86 531,5 

Увеличение площади лесовосстановле-

ния 04 07 13 1 GА 54290  41 434,8 48 855,8 49 785,4 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 07 13 1 GА 54290 610 41 434,8 48 855,8 49 785,4 

Формирование запаса лесных семян для 

лесовосстановления 04 07 13 1 GА 54310  149,5 149,5 149,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 07 13 1 GА 54310 610 149,5 149,5 149,5 

Оснащение специализированных учре-

ждений органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации лесо-

пожарной техникой и оборудованием 
04 07 13 1 GА 54320  56 384,6 38 321,7 36 596,6 



91 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

для проведения комплекса мероприятий 

по охране лесов от пожаров 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 07 13 1 GА 54320 240 56 384,6 38 321,7 36 596,6 

Региональный проект «Стимулирование 

спроса на отечественные беспилотные 

авиационные системы» 04 07 13 1 Y4 00000  15 000,0 4 500,0  

Закупка беспилотных авиационных си-

стем органами исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации в об-

ласти лесных отношений 04 07 13 1 Y4 51270  15 000,0 4 500,0  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 07 13 1 Y4 51270 240 15 000,0 4 500,0  

Комплексы процессных мероприятий 04 07 13 4 00 00000  380 365,0 365 889,8 378 055,5 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие лесного хозяйства Оренбург-

ской области» 04 07 13 4 01 00000  347 522,5 330 551,9 342 717,6 



92 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Осуществление отдельных полномочий 

в области лесных отношений (защита 

лесов от вредителей и болезней леса) 04 07 13 4 01 51293  11 008,8 8 965,4 10 224,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 07 13 4 01 51293 240 8 618,4 8 965,4 10 224,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 07 13 4 01 51293 610 2 390,4   

Осуществление отдельных полномочий 

в области лесных отношений (осуществ-

ление федерального государственного 

лесного контроля (надзора) на землях 

лесного фонда) 04 07 13 4 01 51296  121 267,7 126 540,0 137 446,8 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 04 07 13 4 01 51296 110 112 281,1 117 576,6 128 221,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 07 13 4 01 51296 240 8 971,3 8 950,0 9 212,3 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 04 07 13 4 01 51296 850 15,3 13,4 13,4 



93 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Осуществление мер пожарной безопас-

ности и тушение лесных пожаров 04 07 13 4 01 53450  26 384,9 26 385,4 26 385,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 07 13 4 01 53450 240 10 000,0 10 000,0 10 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 07 13 4 01 53450 610 16 384,9 16 385,4 16 385,4 

Предупреждение возникновения и рас-

пространения лесных пожаров 04 07 13 4 01 70950  111 796,6 111 796,6 111 796,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 07 13 4 01 70950 610 111 796,6 111 796,6 111 796,6 

Осуществление мер санитарной без-

опасности в лесах 04 07 13 4 01 72900  800,0 800,0 800,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 07 13 4 01 72900 240 800,0 800,0 800,0 

Воспроизводство лесов 04 07 13 4 01 91330  16 015,8 16 015,8 16 015,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-
04 07 13 4 01 91330 240 6 827,5 6 827,5 6 827,5 



94 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

пальных) нужд 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 07 13 4 01 91330 610 9 188,3 9 188,3 9 188,3 

Выполнение государственных функций 

в части содержания имущества, находя-

щегося на праве оперативного управле-

ния у лесничеств 04 07 13 4 01 92610  60 248,7 40 048,7 40 048,7 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 04 07 13 4 01 92610 110 20 200,0   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 07 13 4 01 92610 240 39 123,4 39 111,8 39 111,8 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 04 07 13 4 01 92610 850 925,3 936,9 936,9 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение реализации государствен-

ной программы» 04 07 13 4 05 00000  32 842,5 35 337,9 35 337,9 

Осуществление отдельных полномочий 

в области лесных отношений (содержа-
04 07 13 4 05 51291  32 842,5 35 337,9 35 337,9 



95 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ние центрального аппарата) 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 04 07 13 4 05 51291 120 30 734,6 32 980,0 32 980,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 07 13 4 05 51291 240 2 107,9 2 357,9 2 357,9 

Непрограммные мероприятия 04 07 77 0 00 00000  35,8   

Прочие непрограммные мероприятия 04 07 77 7 00 00000  35,8   

Выполнение других обязательств Орен-

бургской области 04 07 77 7 00 90010  35,8   

Исполнение судебных актов 04 07 77 7 00 90010 830 35,8   

Транспорт 04 08   1 248 083,0 1 249 683,0 1 226 297,1 

Государственная программа «Развитие 

транспортной системы Оренбургской 

области» 04 08 17 0 00 00000  1 248 083,0 1 249 683,0 1 226 297,1 

Комплексы процессных мероприятий 04 08 17 4 00 00000  1 248 083,0 1 249 683,0 1 226 297,1 



96 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение доступности пассажир-

ских перевозок для населения Оренбург-

ской области» 04 08 17 4 02 00000  1 248 083,0 1 249 683,0 1 226 297,1 

Субвенции бюджетам городских округов 

и муниципальных районов на обеспече-

ние отдельных государственных полно-

мочий по организации транспортного 

обслуживания населения автомобиль-

ным транспортом по межмуниципаль-

ным маршрутам в части регулярных пе-

ревозок граждан до территорий садовод-

ческих и огороднических некоммерче-

ских товариществ и обратно 04 08 17 4 02 80960  52 190,8 52 190,8 52 190,8 

Субвенции 04 08 17 4 02 80960 530 52 190,8 52 190,8 52 190,8 

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на софинансирование рас-

ходов по финансовому обеспечению за-

трат лизингополучателей, возникающих 

при оплате лизинговых платежей по до-

говорам финансовой аренды (лизинга) 

подвижного состава наземного обще-
04 08 17 4 02 81650  546 199,8 546 199,8 522 813,9 



97 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ственного транспорта (автобусов) 

Субсидии 04 08 17 4 02 81650 520 546 199,8 546 199,8 522 813,9 

Возмещение организациям железнодо-

рожного транспорта потерь в доходах, 

возникающих в результате государ-

ственного регулирования тарифов на пе-

ревозку пассажиров в пригородном со-

общении 04 08 17 4 02 90730  463 883,5 465 483,5 465 483,5 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 08 17 4 02 90730 810 463 883,5 465 483,5 465 483,5 

Возмещение организациям воздушного 

транспорта недополученных доходов от 

осуществления региональных воздуш-

ных перевозок пассажиров на террито-

рии Российской Федерации по субсиди-

руемым маршрутам 04 08 17 4 02 93990  185 808,9 185 808,9 185 808,9 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-
04 08 17 4 02 93990 810 185 808,9 185 808,9 185 808,9 



98 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 

Дорожное хозяйство (дорожные фон-

ды) 04 09   17 285 315,6 21 797 781,1 20 884 459,0 

Государственная программа «Обеспече-

ние общественного порядка и противо-

действие преступности в Оренбургской 

области» 04 09 09 0 00 00000  695 326,6 748 563,0 750 990,4 

Комплексы процессных мероприятий 04 09 09 4 00 00000  695 326,6 748 563,0 750 990,4 

Комплекс процессных мероприятий 

«Повышение безопасности дорожного 

движения в Оренбургской области» 04 09 09 4 03 00000  695 326,6 748 563,0 750 990,4 

Рассылка постановлений об администра-

тивных правонарушениях правил до-

рожного движения, выявленных прибо-

рами фото-, видеофиксации 04 09 09 4 03 90930  199 614,6 209 596,3 197 487,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-
04 09 09 4 03 90930 240 199 614,6 209 596,3 197 487,7 



99 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

пальных) нужд 

Обеспечение функционирования систе-

мы автоматической фиксации наруше-

ний правил дорожного движения 04 09 09 4 03 92590  418 572,0 460 566,6 481 752,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 09 09 4 03 92590 240 418 572,0 460 566,6 481 752,7 

Обустройство автомобильных дорог 

техническими комплексами фото-, ви-

деофиксации нарушений правил дорож-

ного движения 04 09 09 4 03 92600  77 140,0 78 400,1 71 750,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 09 09 4 03 92600 240 77 140,0 78 400,1 71 750,0 

Государственная программа «Экономи-

ческое развитие Оренбургской области» 04 09 15 0 00 00000  206 129,9 849 142,8  

Комплексы процессных мероприятий 04 09 15 4 00 00000  206 129,9 849 142,8  

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие инвестиционной деятельности 
04 09 15 4 02 00000  206 129,9 849 142,8  



100 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

в Оренбургской области» 

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на создание объектов 

транспортной инфраструктуры в целях 

реализации инфраструктурных проектов 04 09 15 4 02 98050  206 129,9 849 142,8  

Субсидии 04 09 15 4 02 98050 520 206 129,9 849 142,8  

Государственная программа «Развитие 

транспортной системы Оренбургской 

области» 04 09 17 0 00 00000  13 358 072,9 18 272 081,5 20 078 262,0 

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов 04 09 17 1 00 00000  5 276 849,7 10 091 155,6 10 720 700,1 

Региональный проект «Региональная и 

местная дорожная сеть» (Оренбургская 

область) 04 09 17 1 R1 00000  5 227 297,6 10 047 536,8 10 554 723,5 

Приведение в нормативное состояние 

автомобильных дорог и искусственных 

дорожных сооружений 04 09 17 1 R1 53940  584 012,1 5 530 304,9 6 968 884,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-
04 09 17 1 R1 53940 240 584 012,1 5 530 304,9 6 968 884,8 



101 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

пальных) нужд 

Капитальные вложения в объекты до-

рожной инфраструктуры в рамках при-

ведения в нормативное состояние авто-

мобильных дорог и искусственных до-

рожных сооружений 04 09 17 1 R1 А3941  1 210 054,0 1 435 000,0 1 010 000,0 

Бюджетные инвестиции 04 09 17 1 R1 А3941 410 1 210 054,0 1 435 000,0 1 010 000,0 

Капитальный ремонт и ремонт автомо-

бильных дорог регионального и межму-

ниципального значения и искусственных 

сооружений на них,  в рамках приведе-

ния в нормативное состояние автомо-

бильных дорог и искусственных дорож-

ных сооружений 04 09 17 1 R1 А3942  1 953 066,8 1 602 067,2 1 095 674,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 09 17 1 R1 А3942 240 1 953 066,8 1 602 067,2 1 095 674,0 

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на софинансирование рас-

ходов по капитальному ремонту и ре-

монту автомобильных дорог общего 
04 09 17 1 R1 А3943  321 126,8 321 126,8 321 126,8 



102 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

пользования населенных пунктов в це-

лях приведения в нормативное состоя-

ние автомобильных дорог 

Субсидии 04 09 17 1 R1 А3943 520 321 126,8 321 126,8 321 126,8 

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на приведение в норматив-

ное состояние автомобильных дорог го-

родских агломераций 04 09 17 1 R1 А3944  1 159 037,9 1 159 037,9 1 159 037,9 

Субсидии 04 09 17 1 R1 А3944 520 1 159 037,9 1 159 037,9 1 159 037,9 

Региональный проект «Общесистемные 

меры развития дорожного хозяйства» 04 09 17 1 R2 00000  49 552,1 43 618,8 165 976,6 

Внедрение интеллектуальных транс-

портных систем, предусматривающих 

автоматизацию процессов управления 

дорожным движением в городских аг-

ломерациях, включающих города с 

населением свыше 300 тысяч человек 04 09 17 1 R2 54180  49 552,1 43 618,8 165 976,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-
04 09 17 1 R2 54180 240 49 552,1 43 618,8 165 976,6 



103 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

пальных) нужд 

Комплексы процессных мероприятий 04 09 17 4 00 00000  8 081 223,2 8 180 925,9 9 357 561,9 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие сети автомобильных дорог ре-

гионального, межмуниципального и 

местного значения» 04 09 17 4 01 00000  8 081 223,2 8 180 925,9 9 357 561,9 

Капитальные вложения в объекты госу-

дарственной собственности Оренбург-

ской области 04 09 17 4 01 40010  284 677,0 1 072 236,0 1 984 600,0 

Бюджетные инвестиции 04 09 17 4 01 40010 410 284 677,0 1 072 236,0 1 984 600,0 

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на софинансирование рас-

ходов по капитальному ремонту и ре-

монту автомобильных дорог общего 

пользования населенных пунктов 04 09 17 4 01 80410  330 673,2 330 673,2 330 673,2 

Субсидии 04 09 17 4 01 80410 520 330 673,2 330 673,2 330 673,2 

Обеспечение деятельности государ-

ственных учреждений, осуществляющих 

управление автомобильными дорогами 
04 09 17 4 01 90760  351 019,2 254 047,7 257 744,7 



104 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

общего пользования 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 04 09 17 4 01 90760 110 193 072,7 193 072,7 193 072,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 09 17 4 01 90760 240 156 104,5 59 023,0 62 600,0 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 04 09 17 4 01 90760 850 1 842,0 1 952,0 2 072,0 

Обустройство автомобильных дорог 

техническими средствами организации 

дорожного движения 04 09 17 4 01 90920  126 788,8 148 890,8 149 989,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 09 17 4 01 90920 240 126 788,8 148 890,8 149 989,8 

Содержание, капитальный ремонт и ре-

монт автомобильных дорог региональ-

ного и межмуниципального значения и 

искусственных сооружений на них 04 09 17 4 01 93200  6 988 065,0 6 375 078,2 6 634 554,2 



105 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 09 17 4 01 93200 240 6 782 761,5 6 158 378,2 6 406 854,2 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 04 09 17 4 01 93200 850 205 303,5 216 700,0 227 700,0 

Государственная программа «Стимули-

рование развития жилищного строитель-

ства в Оренбургской области» 04 09 23 0 00 00000  2 858 513,2 1 923 714,2  

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов 04 09 23 1 00 00000  2 009 370,4 650 000,0  

Региональный проект «Жилье» 04 09 23 1 F1 00000  2 009 370,4 650 000,0  

Стимулирование программ развития жи-

лищного строительства субъектов Рос-

сийской Федерации 04 09 23 1 F1 50210  661 082,8   

Субсидии 04 09 23 1 F1 50210 520 661 082,8   

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на софинансирование капи-

тальных вложений в объекты муници-

пальной собственности в целях стиму-
04 09 23 1 F1 А0210  1 348 287,6 650 000,0  



106 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

лирования жилищного строительства 

Субсидии 04 09 23 1 F1 А0210 520 1 348 287,6 650 000,0  

Комплексы процессных мероприятий 04 09 23 4 00 00000  849 142,8 1 273 714,2  

Комплекс процессных мероприятий «Ре-

ализация инфраструктурных проектов» 04 09 23 4 01 00000  849 142,8 1 273 714,2  

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на создание объектов 

транспортной инфраструктуры в целях 

реализации инфраструктурных проектов 04 09 23 4 01 98050  849 142,8 1 273 714,2  

Субсидии 04 09 23 4 01 98050 520 849 142,8 1 273 714,2  

Государственная программа «Комплекс-

ное развитие сельских территорий 

Оренбургской области» 04 09 27 0 00 00000  166 976,5 4 279,6 55 206,6 

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов, не 

входящих в состав национальных проек-

тов 04 09 27 2 00 00000  166 976,5 4 279,6 55 206,6 



107 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Региональный проект «Развитие транс-

портной инфраструктуры на сельских 

территориях» 04 09 27 2 04 00000  166 976,5 4 279,6 55 206,6 

Развитие транспортной инфраструктуры 

на сельских территориях 04 09 27 2 04 R3720  166 976,5 4 279,6 55 206,6 

Субсидии 04 09 27 2 04 R3720 520 166 976,5 4 279,6 55 206,6 

Непрограммные мероприятия 04 09 77 0 00 00000  296,5   

Прочие непрограммные мероприятия 04 09 77 7 00 00000  296,5   

Выполнение других обязательств Орен-

бургской области 04 09 77 7 00 90010  296,5   

Исполнение судебных актов 04 09 77 7 00 90010 830 296,5   

Связь и информатика 04 10   1 306 579,8 1 073 403,4 1 073 403,4 

Государственная программа «Цифровая 

экономика Оренбургской области» 04 10 16 0 00 00000  1 306 350,7 1 071 403,4 1 071 403,4 

Комплексы процессных мероприятий 04 10 16 4 00 00000  1 302 289,9 1 067 137,4 1 067 137,4 



108 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение деятельности инфра-

структуры «Электронного Правитель-

ства Оренбургской области» 04 10 16 4 01 00000  781 843,0 546 690,5 546 690,5 

Развитие информационного общества и 

электронного правительства Оренбург-

ской области 04 10 16 4 01 92030  777 525,9 546 690,5 546 690,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 10 16 4 01 92030 240 777 525,9 546 690,5 546 690,5 

Обеспечение оказания региональных 

услуг в электронном виде в субъектах 

Российской Федерации посредством ве-

домственной информационной системы 

с применением цифровых регламентов 04 10 16 4 01 R0280  4 317,1   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 10 16 4 01 R0280 240 4 317,1   

Комплекс процессных мероприятий «Ре-

ализация государственной политики в 

сфере информационных технологий, 
04 10 16 4 02 00000  277 479,0 277 479,0 277 479,0 



109 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

информационной безопасности и обес-

печения защиты персональных данных» 

Центральный аппарат 04 10 16 4 02 10020  87 284,7 87 284,7 87 284,7 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 04 10 16 4 02 10020 120 84 778,5 84 778,5 84 778,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 10 16 4 02 10020 240 2 506,2 2 506,2 2 506,2 

Техническое обслуживание, сопровож-

дение и внедрение средств связи, теле-

коммуникаций, программно-аппаратных 

комплексов, выполнение мероприятий 

по информационной безопасности 04 10 16 4 02 71730  187 018,4 187 018,4 187 018,4 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 04 10 16 4 02 71730 110 162 683,0 162 683,0 162 683,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 10 16 4 02 71730 240 24 331,9 24 335,4 24 335,4 



110 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 04 10 16 4 02 71730 850 3,5   

Управление проектами государственных 

(муниципальных) заказчиков в сфере 

строительства 04 10 16 4 02 95950  3 175,9 3 175,9 3 175,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 10 16 4 02 95950 240 3 175,9 3 175,9 3 175,9 

Комплекс мероприятий «Обеспечение 

доступа населения к информации о со-

циально-экономическом состоянии и 

перспективах развития Оренбургской 

области» 04 10 16 4 03 00000  241 967,9 241 967,9 241 967,9 

Обеспечение доступа населения к ин-

формации о социально-экономическом 

состоянии и перспективах развития 

Оренбургской области 04 10 16 4 03 93770  241 967,9 241 967,9 241 967,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 10 16 4 03 93770 240 56 598,9 56 598,9 56 598,9 



111 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 04 10 16 4 03 93770 630 40 789,6 40 789,6 40 789,6 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 10 16 4 03 93770 810 144 579,4 144 579,4 144 579,4 

Комплекс мероприятий «Проведение 

творческого конкурса среди сотрудни-

ков средств массовой информации и по-

лиграфических предприятий области» 04 10 16 4 04 00000  1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Ежегодные премии Губернатора Орен-

бургской области в области средств мас-

совой информации 04 10 16 4 04 21300  1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Премии и гранты 04 10 16 4 04 21300 350 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Приоритетные проекты Оренбургской 

области 04 10 16 5 00 00000  4 060,8 4 266,0 4 266,0 



112 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Приоритетный проект «Создание и 

обеспечение функционирования центра 

управления регионом в Оренбургской 

области» 04 10 16 5 П9 00000  4 060,8 4 266,0 4 266,0 

Организация функционирования центра 

управления регионом в Оренбургской 

области 04 10 16 5 П9 94990  4 060,8 4 266,0 4 266,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 10 16 5 П9 94990 240 4 060,8 4 266,0 4 266,0 

Государственная программа «Реализа-

ция региональной политики в Оренбург-

ской области» 04 10 20 0 00 00000   2 000,0 2 000,0 

Комплексы процессных мероприятий 04 10 20 4 00 00000   2 000,0 2 000,0 

Комплекс процессных мероприятий «Ре-

ализация региональной и информацион-

ной политики Оренбургской области» 04 10 20 4 06 00000   2 000,0 2 000,0 

Организация и проведение социологиче-

ских исследований в Оренбургской об-
04 10 20 4 06 94800   2 000,0 2 000,0 



113 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ласти 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 10 20 4 06 94800 240  2 000,0 2 000,0 

Государственная программа «Комплекс-

ное развитие сельских территорий 

Оренбургской области» 04 10 27 0 00 00000  229,1   

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов, не 

входящих в состав национальных проек-

тов 04 10 27 2 00 00000  229,1   

Региональный проект «Современный 

облик сельских территорий» 04 10 27 2 03 00000  229,1   

Обеспечение комплексного развития 

сельских территорий 04 10 27 2 03 R5760  229,1   

Субсидии 04 10 27 2 03 R5760 520 229,1   

Другие вопросы в области нацио-

нальной экономики 04 12   3 476 165,5 1 720 099,8 1 301 439,2 



114 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Государственная программа «Обеспече-

ние качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства населения 

Оренбургской области» 04 12 05 0 00 00000  44 297,9 44 497,9 44 497,9 

Комплексы процессных мероприятий 04 12 05 4 00 00000  44 297,9 44 497,9 44 497,9 

Комплекс процессных мероприятий 

«Тарифное регулирование» 04 12 05 4 03 00000  44 297,9 44 497,9 44 497,9 

Центральный аппарат 04 12 05 4 03 10020  40 697,5 40 897,5 40 897,5 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 04 12 05 4 03 10020 120 40 113,6 40 113,6 40 113,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 05 4 03 10020 240 583,9 783,9 783,9 

Субвенции бюджетам городских округов 

и муниципальных районов на осуществ-

ление переданных государственных 

полномочий в сфере водоснабжения, во-

доотведения и в области обращения с 

твердыми коммунальными отходами, а 

также по установлению регулируемых 
04 12 05 4 03 80420  3 600,4 3 600,4 3 600,4 



115 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

тарифов на перевозки по муниципаль-

ным маршрутам регулярных перевозок 

Субвенции 04 12 05 4 03 80420 530 3 600,4 3 600,4 3 600,4 

Государственная программа «Управле-

ние земельно-имущественным комплек-

сом Оренбургской области» 04 12 06 0 00 00000  94 538,6 166 636,8 160 283,3 

Комплексы процессных мероприятий 04 12 06 4 00 00000  94 538,6 166 636,8 160 283,3 

Комплекс процессных мероприятий 

«Управление и распоряжение объектами 

государственной собственности Орен-

бургской области, в том числе земель-

ными ресурсами» 04 12 06 4 01 00000  30 000,0 10 000,0  

Капитальные вложения в объекты госу-

дарственной собственности Оренбург-

ской области 04 12 06 4 01 40010  30 000,0 10 000,0  

Бюджетные инвестиции 04 12 06 4 01 40010 410 30 000,0 10 000,0  

Комплекс процессных мероприятий 

«Увеличение поступлений налоговых 

доходов в консолидированный бюджет, 
04 12 06 4 02 00000  64 538,6 156 636,8 160 283,3 



116 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

получаемых от сбора земельного налога, 

налога на имущество физических лиц и 

налога на имущество организаций» 

Определение кадастровой стоимости 

объектов недвижимости при проведении 

государственной кадастровой оценки и 

проведение отдельных мероприятий для 

определения вида фактического исполь-

зования отдельных объектов недвижи-

мости для целей налогообложения 04 12 06 4 02 73440  62 137,9 64 531,8 64 531,8 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 12 06 4 02 73440 610 62 137,9 64 531,8 64 531,8 

Проведение мероприятий по вовлечению 

в оборот земельных участков сельскохо-

зяйственного назначения, государствен-

ная собственность на которые не разгра-

ничена 04 12 06 4 02 95050  1 582,0 1 582,0 1 582,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 06 4 02 95050 240 1 582,0 1 582,0 1 582,0 

Размещение информационных сообще-

ний в средствах массовой информации в 
04 12 06 4 02 95550  818,7 453,6 453,6 



117 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

случаях и порядке, предусмотренных 

земельным законодательством и законо-

дательством о кадастровой деятельности 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 06 4 02 95550 240 818,7 453,6 453,6 

Проведение комплексных кадастровых 

работ 04 12 06 4 02 R5110   90 069,4 93 715,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 06 4 02 R5110 240  90 069,4 93 715,9 

Государственная программа «Экономи-

ческое развитие Оренбургской области» 04 12 15 0 00 00000  2 763 743,0 1 192 231,3 824 924,2 

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов 04 12 15 1 00 00000  135 602,5   

Региональный проект «Создание благо-

приятных условий для осуществления 

деятельности самозанятыми граждана-

ми» 04 12 15 1 I2 00000  10 261,3   



118 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Государственная поддержка малого и 

среднего предпринимательства, а также 

физических лиц, применяющих специ-

альный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», в субъектах 

Российской Федерации (обеспечение 

предоставления самозанятым гражданам 

комплекса информационно-

консультационных и образовательных 

услуг) 04 12 15 1 I2 5527S  10 261,3   

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 04 12 15 1 I2 5527S 630 10 261,3   

Региональный проект «Создание усло-

вий для легкого старта и комфортного 

ведения бизнеса» 04 12 15 1 I4 00000  20 664,6   

Государственная поддержка малого и 

среднего предпринимательства, а также 

физических лиц, применяющих специ-

альный налоговый режим «Налог на 
04 12 15 1 I4 5527G  2 548,3   



119 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

профессиональный доход», в субъектах 

Российской Федерации (предоставление 

финансовой поддержки в виде грантов 

субъектам малого и среднего предпри-

нимательства, включенным в реестр со-

циальных предпринимателей, и (или) 

субъектам малого предпринимательства, 

созданным физическими лицами в воз-

расте до 25 лет включительно) 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 12 15 1 I4 5527G 810 2 548,3   

Государственная поддержка малого и 

среднего предпринимательства, а также 

физических лиц, применяющих специ-

альный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», в субъектах 

Российской Федерации (предоставление 

гражданам, желающим вести бизнес, 

начинающим и действующим предпри-

нимателям комплекса услуг, направлен-
04 12 15 1 I4 5527U  18 116,3   



120 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ного на вовлечение в предприниматель-

скую деятельность, а также информаци-

онно-консультационных и образова-

тельных услуг) 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 04 12 15 1 I4 5527U 630 18 116,3   

Региональный проект «Акселерация 

субъектов малого и среднего предпри-

нимательства» 04 12 15 1 I5 00000  35 008,9   

Государственная поддержка малого и 

среднего предпринимательства, а также 

физических лиц, применяющих специ-

альный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», в субъектах 

Российской Федерации (обеспечение до-

ступа субъектов малого и среднего 

предпринимательства к экспортной под-

держке) 04 12 15 1 I5 55274  35 008,9   



121 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 04 12 15 1 I5 55274 630 35 008,9   

Региональный проект «Развитие тури-

стической инфраструктуры» 04 12 15 1 J1 00000  54 708,6   

Достижение показателей государствен-

ной программы Российской Федерации 

«Развитие туризма» (Предоставление 

субсидий бюджетам муниципальных об-

разований Оренбургской области на до-

стижение показателей государственной 

программы Российской Федерации 

«Развитие туризма») 04 12 15 1 J1 55581  54 708,6   

Субсидии 04 12 15 1 J1 55581 520 54 708,6   

Региональный проект «Адресная под-

держка повышения производительности 

труда на предприятиях» 04 12 15 1 L2 00000  14 959,1   

Достижение результатов национального 
04 12 15 1 L2 52890  14 959,1   



122 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

проекта «Производительность труда» 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 04 12 15 1 L2 52890 630 14 959,1   

Комплексы процессных мероприятий 04 12 15 4 00 00000  2 628 140,5 1 192 231,3 824 924,2 

Комплекс процессных мероприятий 

«Повышение эффективности государ-

ственного управления социально-

экономическим развитием области» 04 12 15 4 01 00000  243 682,0 234 742,2 234 742,2 

Предоставление государственных услуг 

в многофункциональных центрах 04 12 15 4 01 70980  243 682,0 234 742,2 234 742,2 

Субсидии автономным учреждениям 04 12 15 4 01 70980 620 243 682,0 234 742,2 234 742,2 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие инвестиционной деятельности 

в Оренбургской области» 04 12 15 4 02 00000  2 088 964,4 844 069,5 476 762,4 

Субсидия акционерному обществу 

«Особая экономическая зона промыш-
04 12 15 4 02 95260  1 191 875,7   



123 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ленно-производственного типа «Орен-

буржье» на капитальные вложения в 

объекты инфраструктуры в целях реали-

зации новых инвестиционных проектов 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 12 15 4 02 95260 810 1 191 875,7   

Субсидия акционерному обществу 

«Особая экономическая зона промыш-

ленно-производственного типа «Орен-

буржье» на финансовое обеспечение за-

трат, связанных с осуществлением дея-

тельности по созданию и управлению 

особой экономической зоной 04 12 15 4 02 95440  42 200,0 40 246,5 37 890,4 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 12 15 4 02 95440 810 42 200,0 40 246,5 37 890,4 



124 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидия автономной некоммерческой 

организации «Центр поддержки пред-

принимательства и развития экспорта 

Оренбургской области» на финансовое 

обеспечение затрат, связанных с осу-

ществлением деятельности по организа-

ции и реализации мероприятий по фор-

мированию благоприятного инвестици-

онного климата и повышению инвести-

ционной привлекательности Оренбург-

ской области 04 12 15 4 02 95450  7 915,4 7 915,4 7 915,4 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 04 12 15 4 02 95450 630 7 915,4 7 915,4 7 915,4 

Субсидия акционерному обществу 

«Особая экономическая зона промыш-

ленно-производственного типа «Орен-

буржье» на капитальные вложения в 

объекты инфраструктуры в целях реали-

зации новых инвестиционных проектов 

(за счет бюджетных кредитов из феде-
04 12 15 4 02 98040  846 973,3 600 562,1  



125 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

рального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на финансовое 

обеспечение реализации инфраструк-

турных проектов) 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 12 15 4 02 98040 810 846 973,3 600 562,1  

Возмещение затрат по созданию, модер-

низации и (или) реконструкции объектов 

инфраструктуры особых экономических 

зон (субсидия акционерному обществу 

«Особая экономическая зона промыш-

ленно-производственного типа «Орен-

буржье» на финансовое обеспечение за-

трат по созданию, модернизации и (или) 

реконструкции объектов инфраструкту-

ры особых экономических зон) 04 12 15 4 02 R3110   195 345,5 430 956,6 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-
04 12 15 4 02 R3110 810  195 345,5 430 956,6 



126 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 

Комплекс процессных мероприятий 

«Государственная поддержка организа-

ций, образующих инфраструктуру под-

держки субъектов малого и среднего 

предпринимательства» 04 12 15 4 03 00000  228 707,8 58 707,8 58 707,8 

Предоставление государственных услуг 

(выполнение работ) субъектам малого и 

среднего предпринимательства 04 12 15 4 03 70990  12 983,4 12 983,4 12 983,4 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 12 15 4 03 70990 610 12 983,4 12 983,4 12 983,4 

Субсидия автономной некоммерческой 

организации «Центр поддержки пред-

принимательства и развития экспорта 

Оренбургской области» на финансовое 

обеспечение деятельности, связанной с 

организацией и реализацией мероприя-

тий по оказанию комплекса услуг, сер-

висов и мер поддержки субъектам мало-

го и среднего предпринимательства 04 12 15 4 03 94360  45 724,4 45 724,4 45 724,4 



127 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 04 12 15 4 03 94360 630 45 724,4 45 724,4 45 724,4 

Субсидия некоммерческой микрокре-

дитной компании «Оренбургский об-

ластной фонд поддержки малого пред-

принимательства» на финансовое обес-

печение развития системы микрофинан-

сирования субъектов малого и среднего 

предпринимательства 04 12 15 4 03 96140  85 000,0   

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 04 12 15 4 03 96140 630 85 000,0   

Субсидия некоммерческой организации 

«Гарантийный фонд для субъектов ма-

лого и среднего предпринимательства 

Оренбургской области» на развитие си-

стемы гарантийного обеспечения обяза-
04 12 15 4 03 96150  85 000,0   



128 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

тельств субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 04 12 15 4 03 96150 630 85 000,0   

Комплекс процессных мероприятий 

«Организация и проведение мероприя-

тий в сфере туризма» 04 12 15 4 04 00000  20 688,8 22 912,2 22 912,2 

Субсидия автономной некоммерческой 

организации «Центр поддержки пред-

принимательства и развития экспорта 

Оренбургской области» на финансовое 

обеспечение расходов, связанных с по-

пуляризацией туристско-рекреационного 

комплекса Оренбургской области, орга-

низацией и проведением мероприятий в 

сфере развития туризма 04 12 15 4 04 95480  20 688,8 20 881,2 20 881,2 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 
04 12 15 4 04 95480 630 20 688,8 20 881,2 20 881,2 



129 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 

Осуществление грантовой поддержки 

общественных и предпринимательских 

инициатив, направленных на развитие 

внутреннего и въездного туризма в 

Оренбургской области 04 12 15 4 04 95490   2 031,0 2 031,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 12 15 4 04 95490 810  2 031,0 2 031,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие торговли в Оренбургской об-

ласти» 04 12 15 4 05 00000  11 190,0 11 190,0 11 190,0 

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на софинансирование рас-

ходов по возмещению стоимости горю-

че-смазочных материалов при доставке 

автомобильным транспортом социально 
04 12 15 4 05 80610  10 000,0 10 000,0 10 000,0 



130 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

значимых товаров в отдаленные, труд-

нодоступные и малонаселенные пункты 

Оренбургской области, а также населен-

ные пункты, в которых отсутствуют тор-

говые объекты 

Субсидии 04 12 15 4 05 80610 520 10 000,0 10 000,0 10 000,0 

Организация разработки и корректиров-

ки норм расхода топлива на автомо-

бильный транспорт, привлекаемый к до-

ставке социально значимых товаров в 

отдаленные, труднодоступные и малона-

селенные пункты Оренбургской области 04 12 15 4 05 91620  30,0 30,0 30,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 15 4 05 91620 240 30,0 30,0 30,0 

Проведение экспертизы объектов обще-

ственного питания 04 12 15 4 05 94050  60,0 60,0 60,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 15 4 05 94050 240 60,0 60,0 60,0 



131 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Организация конкурсных, выставочно-

ярмарочных, конгрессных, презентаци-

онных мероприятий, направленных на 

развитие потребительского рынка Орен-

бургской области 04 12 15 4 05 95360  1 100,0 1 100,0 1 100,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 15 4 05 95360 240 1 100,0 1 100,0 1 100,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие рекламы и нестационарных 

торговых объектов на территории муни-

ципального образования город Орен-

бург» 04 12 15 4 06 00000  34 907,5 20 609,6 20 609,6 

Обеспечение деятельности государ-

ственного учреждения в сфере рекламы 

и в области регулирования торговой де-

ятельности 04 12 15 4 06 73010  20 609,6 20 609,6 20 609,6 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 04 12 15 4 06 73010 110 18 274,3 18 274,3 18 274,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-
04 12 15 4 06 73010 240 2 315,3 2 315,3 2 315,3 



132 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

пальных) нужд 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 04 12 15 4 06 73010 850 20,0 20,0 20,0 

Демонтаж рекламных конструкций, их 

хранение и уничтожение 04 12 15 4 06 96060  14 297,9   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 15 4 06 96060 240 14 297,9   

Государственная программа «Стимули-

рование развития жилищного строитель-

ства в Оренбургской области» 04 12 23 0 00 00000  247 458,2 166 961,5 166 961,5 

Комплексы процессных мероприятий 04 12 23 4 00 00000  247 458,2 166 961,5 166 961,5 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие системы градорегулирования 

в Оренбургской области» 04 12 23 4 03 00000  204 273,9 123 777,2 123 777,2 

Центральный аппарат 04 12 23 4 03 10020  73 417,2 73 427,2 73 427,2 

Расходы на выплаты персоналу государ-
04 12 23 4 03 10020 120 72 013,5 72 013,5 72 013,5 



133 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ственных (муниципальных) органов 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 23 4 03 10020 240 1 403,7 1 413,7 1 413,7 

Разработка проектов в области градо-

строительной деятельности для нужд 

Оренбургской области 04 12 23 4 03 95420  2 606,7 350,0 350,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 23 4 03 95420 240 2 606,7 350,0 350,0 

Разработка проектов в области градо-

строительной деятельности 04 12 23 4 03 95520  118 250,0 50 000,0 50 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 23 4 03 95520 240 118 250,0 50 000,0 50 000,0 

Выставочные, конкурсные, презентаци-

онные мероприятия в сфере архитекту-

ры, градостроительства и простран-

ственного развития 04 12 23 4 03 95680  10 000,0   



134 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 23 4 03 95680 240 10 000,0   

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение реализации государствен-

ной программы» 04 12 23 4 04 00000  43 184,3 43 184,3 43 184,3 

Центральный аппарат 04 12 23 4 04 10020  43 184,3 43 184,3 43 184,3 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 04 12 23 4 04 10020 120 41 981,8 41 981,8 41 981,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 23 4 04 10020 240 1 202,5 1 202,5 1 202,5 

Государственная программа «Формиро-

вание комфортной городской среды в 

Оренбургской области» 04 12 26 0 00 00000  15 086,5 15 086,5 15 086,5 

Комплексы процессных мероприятий 04 12 26 4 00 00000  15 086,5 15 086,5 15 086,5 

Комплекс процессных мероприятий 

«Пространственное развитие территорий 

населенных пунктов и формирование 
04 12 26 4 01 00000  15 086,5 15 086,5 15 086,5 



135 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

рациональной планировочной структуры 

городов» 

Субсидия автономной некоммерческой 

организации «Центр развития архитек-

турной деятельности, градостроитель-

ства и благоустройства Оренбургской 

области» на финансовое обеспечение де-

ятельности, связанной с организацией и 

реализацией мероприятий по развитию и 

благоустройству городской среды на 

территории Оренбургской области 04 12 26 4 01 94620  15 086,5 15 086,5 15 086,5 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 04 12 26 4 01 94620 630 15 086,5 15 086,5 15 086,5 

Государственная программа «Развитие 

промышленности, обеспечение энерго-

сбережения и повышение энергетиче-

ской эффективности Оренбургской об-

ласти» 04 12 28 0 00 00000  309 850,3 134 685,8 89 685,8 



136 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплексы процессных мероприятий 04 12 28 4 00 00000  309 850,3 134 685,8 89 685,8 

Комплекс процессных мероприятий 

«Стимулирование создания или модер-

низации промышленного производства» 04 12 28 4 01 00000  245 079,6 78 821,3 33 821,3 

Возмещение промышленным предприя-

тиям части затрат на уплату первого 

взноса (аванса) при заключении догово-

ра (договоров) лизинга оборудования с 

российскими лизинговыми организаци-

ями 04 12 28 4 01 95060  9 678,1 12 189,3 12 189,3 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 12 28 4 01 95060 810 9 678,1 12 189,3 12 189,3 

Возмещение части затрат промышлен-

ных предприятий, связанных с приобре-

тением нового оборудования 04 12 28 4 01 95080  21 375,6 21 632,0 21 632,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-
04 12 28 4 01 95080 810 21 375,6 21 632,0 21 632,0 



137 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 

Реализация региональных программ раз-

вития промышленности 04 12 28 4 01 R5910  129 025,9   

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 04 12 28 4 01 R5910 630 129 025,9   

Развитие системы займов субъектам де-

ятельности в сфере промышленности 04 12 28 4 01 А5910  85 000,0 45 000,0  

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 04 12 28 4 01 А5910 630 85 000,0 45 000,0  

Комплекс процессных мероприятий 

«Государственная поддержка субъектов 

деятельности в сфере промышленного 

потенциала Оренбургской области» 04 12 28 4 02 00000  4 472,0 7 472,0 7 472,0 



138 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Возмещение части затрат на проведение 

научно-исследовательских и опытно-

конструкторских работ в целях реализа-

ции инвестиционных проектов и созда-

ния новых производств 04 12 28 4 02 95090   3 000,0 3 000,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 12 28 4 02 95090 810  3 000,0 3 000,0 

Возмещение части затрат на продвиже-

ние продукции легкой промышленности 

на электронных торговых площадках и 

на развитие народных художественных 

промыслов 04 12 28 4 02 95100  4 472,0 4 472,0 4 472,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 12 28 4 02 95100 810 4 472,0 4 472,0 4 472,0 

Комплекс процессных мероприятий 
04 12 28 4 03 00000  49 258,7 48 392,5 48 392,5 



139 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

«Создание условий для проведения на 

территории Оренбургской области еди-

ной промышленной политики» 

Центральный аппарат 04 12 28 4 03 10020  49 054,7 48 188,5 48 188,5 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 04 12 28 4 03 10020 120 46 364,6 46 364,6 46 364,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 28 4 03 10020 240 2 690,1 1 823,9 1 823,9 

Информационное обеспечение реализа-

ции промышленной политики, а также 

позиционирование Оренбургской обла-

сти и промышленных предприятий 04 12 28 4 03 95110  204,0 204,0 204,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 28 4 03 95110 240 204,0 204,0 204,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие энергетических ресурсов и со-

здание условий для расширения исполь-

зования возобновляемых источников 
04 12 28 4 04 00000  11 040,0   



140 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

энергии» 

Развитие зарядной инфраструктуры для 

электромобилей 04 12 28 4 04 R7660  11 040,0   

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 04 12 28 4 04 R7660 810 11 040,0   

Непрограммные мероприятия 04 12 77 0 00 00000  1 191,0   

Прочие непрограммные мероприятия 04 12 77 7 00 00000  1 191,0   

Выполнение других обязательств Орен-

бургской области 04 12 77 7 00 90010  1 191,0   

Исполнение судебных актов 04 12 77 7 00 90010 830 1 191,0   

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 05    4 394 882,3 2 040 334,4 2 379 933,8 

Жилищное хозяйство 05 01   1 787 915,8 769 530,7 769 530,7 



141 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Государственная программа «Социаль-

ная поддержка граждан в Оренбургской 

области» 05 01 03 0 00 00000  167 543,7 167 543,7 167 543,7 

Комплексы процессных мероприятий 05 01 03 4 00 00000  167 543,7 167 543,7 167 543,7 

Комплекс процессных мероприятий 

«Предоставление мер социальной под-

держки отдельных категорий граждан» 05 01 03 4 01 00000  167 543,7 167 543,7 167 543,7 

Субвенции бюджетам городских округов 

и муниципальных районов на осуществ-

ление переданных полномочий по обес-

печению жильем социального найма от-

дельных категорий граждан в соответ-

ствии с законодательством Оренбург-

ской области 05 01 03 4 01 80500  167 543,7 167 543,7 167 543,7 

Субвенции 05 01 03 4 01 80500 530 167 543,7 167 543,7 167 543,7 

Государственная программа «Обеспече-

ние качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства населения 

Оренбургской области» 05 01 05 0 00 00000  303 129,9 349 687,2 349 687,2 



142 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплексы процессных мероприятий 05 01 05 4 00 00000  303 129,9 349 687,2 349 687,2 

Комплекс процессных мероприятий 

«Организация капитального ремонта 

общего имущества многоквартирных 

домов» 05 01 05 4 02 00000  303 129,9 349 687,2 349 687,2 

Субсидии региональному оператору, 

осуществляющему деятельность по 

обеспечению проведения капитального 

ремонта общего имущества в много-

квартирных домах 05 01 05 4 02 92260  249 687,2 249 687,2 249 687,2 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 05 01 05 4 02 92260 630 249 687,2 249 687,2 249 687,2 

Возмещение расходов на проведение ка-

питального ремонта многоквартирных 

домов, расположенных на территории 

исторического поселения регионального 

значения город Оренбург 05 01 05 4 02 95250  53 442,7 100 000,0 100 000,0 



143 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 05 01 05 4 02 95250 630 53 442,7 100 000,0 100 000,0 

Государственная программа «Стимули-

рование развития жилищного строитель-

ства в Оренбургской области» 05 01 23 0 00 00000  1 317 242,2 252 299,8 252 299,8 

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов 05 01 23 1 00 00000  35 354,3   

Региональный проект «Обеспечение 

устойчивого сокращения непригодного 

для проживания жилищного фонда» 05 01 23 1 F3 00000  35 354,3   

Обеспечение мероприятий по переселе-

нию граждан из аварийного жилищного 

фонда, в том числе переселению граж-

дан из аварийного жилищного фонда с 

учетом необходимости развития мало-

этажного жилищного строительства за 

счет средств, поступивших от публично-

правовой компании «Фонд развития тер-
05 01 23 1 F3 67483  27 937,7   



144 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

риторий» 

Субсидии 05 01 23 1 F3 67483 520 27 937,7   

Обеспечение мероприятий по переселе-

нию граждан из аварийного жилищного 

фонда, в том числе переселению граж-

дан из аварийного жилищного фонда с 

учетом необходимости развития мало-

этажного жилищного строительства, за 

счет средств областного бюджета 05 01 23 1 F3 67484  7 416,6   

Субсидии 05 01 23 1 F3 67484 520 7 416,6   

Комплексы процессных мероприятий 05 01 23 4 00 00000  1 281 887,9 252 299,8 252 299,8 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие арендного (наемного) жи-

лищного фонда. Восстановление прав 

граждан – участников долевого строи-

тельства» 05 01 23 4 02 00000  450 000,0   

Субсидия обществу с ограниченной от-

ветственностью «СУ-56», принявшему 

на себя обязательство по завершению 

строительства многоквартирного дома, 
05 01 23 4 02 95930  450 000,0   



145 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

расположенного на территории Орен-

бургской области и включенного в еди-

ный реестр проблемных объектов, на 

возмещение расходов по завершению 

строительства многоквартирного дома 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 05 01 23 4 02 95930 810 450 000,0   

Комплекс процессных мероприятий 

«Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда Оренбургской обла-

сти» 05 01 23 4 06 00000  831 887,9 252 299,8 252 299,8 

Обеспечение мероприятий по переселе-

нию граждан из аварийного жилищного 

фонда, в том числе переселению граж-

дан из аварийного жилищного фонда с 

учетом необходимости развития мало-

этажного жилищного строительства за 

счет средств, поступивших от публично-

правовой компании «Фонд развития тер-
05 01 23 4 06 67483  426 290,5   



146 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

риторий» 

Субсидии 05 01 23 4 06 67483 520 426 290,5   

Обеспечение мероприятий по переселе-

нию граждан из аварийного жилищного 

фонда, в том числе переселению граж-

дан из аварийного жилищного фонда с 

учетом необходимости развития мало-

этажного жилищного строительства, за 

счет средств областного бюджета 05 01 23 4 06 67484  222 224,1 95 664,5 104 101,5 

Субсидии 05 01 23 4 06 67484 520 222 224,1 95 664,5 104 101,5 

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на реализацию мероприя-

тий по переселению граждан из домов 

блокированной застройки, признанных 

аварийными 05 01 23 4 06 81410  45 483,4 16 200,0 16 200,0 

Субсидии 05 01 23 4 06 81410 520 45 483,4 16 200,0 16 200,0 

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на реализацию мероприя-

тий по переселению граждан из много-

квартирных домов, признанных аварий-
05 01 23 4 06 81420  77 775,9 80 321,3 71 884,3 



147 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ными после 1 января 2022 года, находя-

щихся под угрозой обрушения 

Субсидии 05 01 23 4 06 81420 520 77 775,9 80 321,3 71 884,3 

Субсидия на реализацию мероприятий 

по переселению граждан из жилых до-

мов (жилых помещений), признанных 

аварийными, расположенных на терри-

тории исторического поселения регио-

нального значения город Оренбург 05 01 23 4 06 81430  60 114,0 60 114,0 60 114,0 

Субсидии 05 01 23 4 06 81430 520 60 114,0 60 114,0 60 114,0 

Коммунальное хозяйство 05 02   1 214 835,6 601 851,9 919 320,3 

Государственная программа «Обеспече-

ние качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства населения 

Оренбургской области» 05 02 05 0 00 00000  659 708,1 555 000,0 555 000,0 

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов 05 02 05 1 00 00000  135 985,3   

Региональный проект «Чистая вода» 05 02 05 1 F5 00000  135 985,3   



148 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Строительство и реконструкция (модер-

низация) объектов питьевого водоснаб-

жения 05 02 05 1 F5 52430  135 985,3   

Субсидии 05 02 05 1 F5 52430 520 135 985,3   

Комплексы процессных мероприятий 05 02 05 4 00 00000  523 722,8 555 000,0 555 000,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Модернизация объектов коммунальной 

инфраструктуры Оренбургской области» 05 02 05 4 01 00000  523 722,8 555 000,0 555 000,0 

Обеспечение мероприятий по модерни-

зации систем коммунальной инфра-

структуры за счет средств, поступивших 

от публично-правовой компании «Фонд 

развития территорий» 05 02 05 4 01 09505  8 200,0   

Субсидии 05 02 05 4 01 09505 520 8 200,0   

Обеспечение мероприятий по модерни-

зации систем коммунальной инфра-

структуры за счет средств областного 

бюджета 05 02 05 4 01 09605  3 200,0   



149 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии 05 02 05 4 01 09605 520 3 200,0   

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на софинансирование капи-

тальных вложений в объекты муници-

пальной собственности 05 02 05 4 01 80010  105 989,1 173 698,3 179 835,2 

Субсидии 05 02 05 4 01 80010 520 105 989,1 173 698,3 179 835,2 

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на софинансирование ме-

роприятий по капитальному ремонту 

объектов коммунальной инфраструкту-

ры муниципальной собственности 05 02 05 4 01 80450  406 333,7 381 301,7 375 164,8 

Субсидии 05 02 05 4 01 80450 520 406 333,7 381 301,7 375 164,8 

Государственная программа «Охрана 

окружающей среды Оренбургской обла-

сти» 05 02 12 0 00 00000  50 000,0 20 000,0 20 000,0 

Комплексы процессных мероприятий 05 02 12 4 00 00000  50 000,0 20 000,0 20 000,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие системы обращения с отхода-

ми производства и потребления в Орен-
05 02 12 4 04 00000  50 000,0 20 000,0 20 000,0 



150 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

бургской области» 

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на софинансирование рас-

ходов по обустройству мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных от-

ходов 05 02 12 4 04 81210  20 000,0 20 000,0 20 000,0 

Субсидии 05 02 12 4 04 81210 520 20 000,0 20 000,0 20 000,0 

Субсидия обществу с ограниченной от-

ветственностью «Стройутилизация» на 

возмещение затрат, связанных с реали-

зацией мероприятий по созданию ком-

плекса по обработке, утилизации и раз-

мещению отходов 05 02 12 4 04 96080  30 000,0   

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 05 02 12 4 04 96080 810 30 000,0   

Государственная программа «Экономи-

ческое развитие Оренбургской области» 05 02 15 0 00 00000    300 000,0 



151 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплексы процессных мероприятий 05 02 15 4 00 00000    300 000,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Организация и проведение мероприя-

тий в сфере туризма» 05 02 15 4 04 00000    300 000,0 

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на софинансирование капи-

тальных вложений в объекты муници-

пальной собственности 05 02 15 4 04 80010    300 000,0 

Субсидии 05 02 15 4 04 80010 520   300 000,0 

Государственная программа «Стимули-

рование развития жилищного строитель-

ства в Оренбургской области» 05 02 23 0 00 00000  500 000,0   

Комплексы процессных мероприятий 05 02 23 4 00 00000  500 000,0   

Комплекс процессных мероприятий «Ре-

ализация инфраструктурных проектов» 05 02 23 4 01 00000  500 000,0   

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на создание объектов ин-

фраструктуры в целях реализации ин-
05 02 23 4 01 98010  500 000,0   



152 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

фраструктурных проектов 

Субсидии 05 02 23 4 01 98010 520 500 000,0   

Государственная программа «Комплекс-

ное развитие сельских территорий 

Оренбургской области» 05 02 27 0 00 00000  5 127,5 26 851,9 44 320,3 

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов, не 

входящих в состав национальных проек-

тов 05 02 27 2 00 00000  5 127,5 26 851,9 44 320,3 

Региональный проект «Современный 

облик сельских территорий» 05 02 27 2 03 00000  5 127,5 26 851,9 44 320,3 

Обеспечение комплексного развития 

сельских территорий 05 02 27 2 03 R5760  5 127,5 26 851,9 44 320,3 

Субсидии 05 02 27 2 03 R5760 520 5 127,5 26 851,9 44 320,3 

Благоустройство 05 03   589 217,7   

Государственная программа «Патриоти-

ческое воспитание и допризывная под-

готовка граждан в Оренбургской обла-
05 03 25 0 00 00000  35 893,6   



153 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

сти» 

Комплексы процессных мероприятий 05 03 25 4 00 00000  35 893,6   

Комплекс процессных мероприятий 

«Увековечение памяти погибших при 

защите Отечества» 05 03 25 4 04 00000  35 893,6   

Реализация мероприятий федеральной 

целевой программы «Увековечение па-

мяти погибших при защите Отечества на 

2019-2024 годы» 05 03 25 4 04 R2990  35 893,6   

Субсидии 05 03 25 4 04 R2990 520 35 893,6   

Государственная программа «Формиро-

вание комфортной городской среды в 

Оренбургской области» 05 03 26 0 00 00000  534 914,1   

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов 05 03 26 1 00 00000  534 914,1   

Региональный проект «Формирование 

комфортной городской среды» 05 03 26 1 F2 00000  534 914,1   



154 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Реализация программ формирования со-

временной городской среды 05 03 26 1 F2 55550  492 210,7   

Субсидии 05 03 26 1 F2 55550 520 492 210,7   

Субсидии победителям Всероссийского 

конкурса лучших проектов создания 

комфортной городской среды 05 03 26 1 F2 А4240  42 703,4   

Субсидии 05 03 26 1 F2 А4240 520 42 703,4   

Государственная программа «Комплекс-

ное развитие сельских территорий 

Оренбургской области» 05 03 27 0 00 00000  18 410,0   

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов, не 

входящих в состав национальных проек-

тов 05 03 27 2 00 00000  18 410,0   

Региональный проект  «Благоустройство 

сельских территорий» 05 03 27 2 05 00000  18 410,0   

Обеспечение комплексного развития 

сельских территорий 05 03 27 2 05 R5760  18 410,0   



155 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии 05 03 27 2 05 R5760 520 18 410,0   

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 05 05   802 913,2 668 951,8 691 082,8 

Государственная программа «Обеспече-

ние качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства населения 

Оренбургской области» 05 05 05 0 00 00000  89 254,7 89 257,7 89 257,7 

Комплексы процессных мероприятий 05 05 05 4 00 00000  89 254,7 89 257,7 89 257,7 

Комплекс процессных мероприятий 

«Организация капитального ремонта 

общего имущества многоквартирных 

домов» 05 05 05 4 02 00000  89 254,7 89 257,7 89 257,7 

Центральный аппарат 05 05 05 4 02 10020  89 254,7 89 257,7 89 257,7 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 05 05 05 4 02 10020 120 84 230,0 84 230,0 84 230,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 05 05 05 4 02 10020 240 5 013,5 5 013,5 5 013,5 



156 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 05 05 05 4 02 10020 850 11,2 14,2 14,2 

Государственная программа «Стимули-

рование развития жилищного строитель-

ства в Оренбургской области» 05 05 23 0 00 00000  228 725,1 228 725,1 228 725,1 

Комплексы процессных мероприятий 05 05 23 4 00 00000  228 725,1 228 725,1 228 725,1 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение реализации государствен-

ной программы» 05 05 23 4 04 00000  228 725,1 228 725,1 228 725,1 

Центральный аппарат 05 05 23 4 04 10020  167 993,4 167 993,4 167 993,4 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 05 05 23 4 04 10020 120 164 491,7 164 491,7 164 491,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 05 05 23 4 04 10020 240 3 501,7 3 501,7 3 501,7 

Оказание государственных услуг (вы-

полнение работ) в сфере строительства и 

капитального ремонта, содержание 

имущества для размещения органа ис-
05 05 23 4 04 72450  60 731,7 60 731,7 60 731,7 



157 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

полнительной власти в сфере строитель-

ства 

Субсидии бюджетным учреждениям 05 05 23 4 04 72450 610 60 731,7 60 731,7 60 731,7 

Государственная программа «Формиро-

вание комфортной городской среды в 

Оренбургской области» 05 05 26 0 00 00000  146 230,4   

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов 05 05 26 1 00 00000  146 230,4   

Региональный проект «Формирование 

комфортной городской среды» 05 05 26 1 F2 00000  146 230,4   

Создание комфортной городской среды 

в малых городах и исторических поселе-

ниях – победителях Всероссийского 

конкурса лучших проектов создания 

комфортной городской среды 05 05 26 1 F2 54240  146 230,4   

Субсидии 05 05 26 1 F2 54240 520 146 230,4   

Непрограммные мероприятия 05 05 77 0 00 00000  338 703,0 350 969,0 373 100,0 



158 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Прочие непрограммные мероприятия 05 05 77 7 00 00000  338 703,0 350 969,0 373 100,0 

Выполнение других обязательств Орен-

бургской области 05 05 77 7 00 90010  338 703,0 350 969,0 373 100,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 05 05 77 7 00 90010 610 338 700,0 350 969,0 373 100,0 

Исполнение судебных актов 05 05 77 7 00 90010 830 3,0   

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06    601 166,0 647 398,0 647 998,9 

Экологический контроль 06 01   97 047,2 97 567,2 97 567,2 

Государственная программа «Охрана 

окружающей среды Оренбургской обла-

сти» 06 01 12 0 00 00000  97 047,2 97 567,2 97 567,2 

Комплексы процессных мероприятий 06 01 12 4 00 00000  97 047,2 97 567,2 97 567,2 

Комплекс процессных мероприятий «Ре-

гулирование качества окружающей сре-

ды и оздоровление экологической об-

становки Оренбургской области» 06 01 12 4 01 00000  97 047,2 97 567,2 97 567,2 

Выполнение государственных работ 
06 01 12 4 01 70690  97 047,2 97 567,2 97 567,2 



159 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

природоохранного назначения 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 01 12 4 01 70690 610 97 047,2 97 567,2 97 567,2 

Охрана объектов растительного и жи-

вотного мира и среды их обитания 06 03   78 836,1 69 416,1 69 416,1 

Государственная программа «Охрана 

окружающей среды Оренбургской обла-

сти» 06 03 12 0 00 00000  27 675,1 30 175,1 30 175,1 

Комплексы процессных мероприятий 06 03 12 4 00 00000  27 675,1 30 175,1 30 175,1 

Комплекс процессных мероприятий 

«Сохранение биологического разнообра-

зия и формирование сети особо охраня-

емых природных территорий на терри-

тории Оренбургской области» 06 03 12 4 03 00000  27 675,1 30 175,1 30 175,1 

Сохранение, воспроизводство и восста-

новление численности объектов живот-

ного мира 06 03 12 4 03 70700  25 675,1 25 675,1 25 675,1 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 06 03 12 4 03 70700 110 20 636,2 20 636,2 20 636,2 



160 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 06 03 12 4 03 70700 240 5 019,5 5 024,9 5 024,9 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 06 03 12 4 03 70700 850 19,4 14,0 14,0 

Мероприятия по созданию, изменению и 

прекращению статуса особо охраняемых 

природных территорий областного зна-

чения Оренбургской области, установ-

лению и изменению их охранных зон 06 03 12 4 03 95980  2 000,0 4 500,0 4 500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 06 03 12 4 03 95980 240 2 000,0 4 500,0 4 500,0 

Государственная программа «Воспроиз-

водство и использование природных ре-

сурсов Оренбургской области» 06 03 13 0 00 00000  51 161,0 39 241,0 39 241,0 

Комплексы процессных мероприятий 06 03 13 4 00 00000  51 161,0 39 241,0 39 241,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Охрана и воспроизводство объектов 
06 03 13 4 02 00000  51 161,0 39 241,0 39 241,0 



161 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

животного мира и среды их обитания» 

Осуществление полномочий Российской 

Федерации в области охраны и исполь-

зования объектов животного мира (за 

исключением охотничьих ресурсов и 

водных биологических ресурсов) 06 03 13 4 02 59200  135,1 135,1 135,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 06 03 13 4 02 59200 240 135,1 135,1 135,1 

Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации в области охра-

ны и использования охотничьих ресур-

сов (охрана объектов животного мира и 

среды их обитания от браконьеров) 06 03 13 4 02 59702  192,8 192,8 192,8 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 03 13 4 02 59702 610 192,8 192,8 192,8 

Охрана и воспроизводство объектов жи-

вотного мира, отнесенных к объектам 

охоты 06 03 13 4 02 70960  50 833,1 38 913,1 38 913,1 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 03 13 4 02 70960 610 50 833,1 38 913,1 38 913,1 



162 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Другие вопросы в области охраны 

окружающей среды 06 05   425 282,7 480 414,7 481 015,6 

Государственная программа «Управле-

ние земельно-имущественным комплек-

сом Оренбургской области» 06 05 06 0 00 00000  179 525,9 177 525,9 177 525,9 

Комплексы процессных мероприятий 06 05 06 4 00 00000  179 525,9 177 525,9 177 525,9 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение реализации государствен-

ной программы» 06 05 06 4 03 00000  179 525,9 177 525,9 177 525,9 

Центральный аппарат 06 05 06 4 03 10020  179 525,9 177 525,9 177 525,9 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 06 05 06 4 03 10020 120 174 128,3 173 038,2 173 038,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 06 05 06 4 03 10020 240 5 387,7 4 487,7 4 487,7 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 06 05 06 4 03 10020 320 9,9   



163 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Государственная программа «Охрана 

окружающей среды Оренбургской обла-

сти» 06 05 12 0 00 00000  221 657,8 278 286,9 278 286,9 

Комплексы процессных мероприятий 06 05 12 4 00 00000  221 657,8 278 286,9 278 286,9 

Комплекс процессных мероприятий «Ре-

гулирование качества окружающей сре-

ды и оздоровление экологической об-

становки Оренбургской области» 06 05 12 4 01 00000  4 929,0 4 929,0 4 929,0 

Предоставление специализированной 

информации в сферах наблюдения за со-

стоянием окружающей среды, ее загряз-

нением, в области гидрометеорологии и 

смежных с ней областях 06 05 12 4 01 91170  4 400,0 4 400,0 4 400,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 06 05 12 4 01 91170 240 4 400,0 4 400,0 4 400,0 

Формирование экологической культуры 

населения, а также распространение 

экологических знаний 06 05 12 4 01 91180  300,0 300,0 300,0 



164 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 06 05 12 4 01 91180 240 300,0 300,0 300,0 

Организация и проведение государ-

ственной экологической экспертизы 

объектов регионального уровня 06 05 12 4 01 91220  229,0 229,0 229,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 06 05 12 4 01 91220 240 229,0 229,0 229,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие системы обращения с отхода-

ми производства и потребления в Орен-

бургской области» 06 05 12 4 04 00000  216 728,8 273 357,9 273 357,9 

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на софинансирование рас-

ходов по ликвидации несанкциониро-

ванных свалок 06 05 12 4 04 81300  205 070,8 251 980,8 251 980,8 

Субсидии 06 05 12 4 04 81300 520 205 070,8 251 980,8 251 980,8 

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на софинансирование рас-
06 05 12 4 04 81480  6 658,0 21 377,1 21 377,1 



165 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ходов по ликвидации несанкциониро-

ванных свалок в границах городов и 

наиболее опасных объектов накопленно-

го экологического вреда окружающей 

среде 

Субсидии 06 05 12 4 04 81480 520 6 658,0 21 377,1 21 377,1 

Корректировка территориальной схемы 

обращения с отходами 06 05 12 4 04 94750  5 000,0   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 06 05 12 4 04 94750 240 5 000,0   

Государственная программа «Воспроиз-

водство и использование природных ре-

сурсов Оренбургской области» 06 05 13 0 00 00000  23 966,0 24 601,9 25 202,8 

Комплексы процессных мероприятий 06 05 13 4 00 00000  23 966,0 24 601,9 25 202,8 

Комплекс процессных мероприятий 

«Охрана и воспроизводство объектов 

животного мира и среды их обитания» 06 05 13 4 02 00000  8 248,5 8 248,5 8 248,5 



166 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Проведение биотехнических мероприя-

тий 06 05 13 4 02 91350  8 248,5 8 248,5 8 248,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 05 13 4 02 91350 610 8 248,5 8 248,5 8 248,5 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение реализации государствен-

ной программы» 06 05 13 4 05 00000  15 717,5 16 353,4 16 954,3 

Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации в области охра-

ны и использования охотничьих ресур-

сов (содержание центрального аппарата) 06 05 13 4 05 59701  15 717,5 16 353,4 16 954,3 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 06 05 13 4 05 59701 120 14 440,2 14 440,2 14 440,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 06 05 13 4 05 59701 240 1 141,3 1 777,2 2 378,1 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 06 05 13 4 05 59701 850 136,0 136,0 136,0 

Непрограммные мероприятия 06 05 77 0 00 00000  133,0   



167 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Прочие непрограммные мероприятия 06 05 77 7 00 00000  133,0   

Выполнение других обязательств Орен-

бургской области 06 05 77 7 00 90010  133,0   

Исполнение судебных актов 06 05 77 7 00 90010 830 133,0   

ОБРАЗОВАНИЕ 07    39 450 394,9 34 045 348,7 32 682 044,9 

Дошкольное образование 07 01   6 683 331,7 6 301 754,8 6 301 754,8 

Государственная программа «Развитие 

системы образования Оренбургской об-

ласти» 07 01 02 0 00 00000  6 683 331,7 6 301 754,8 6 301 754,8 

Комплексы процессных мероприятий 07 01 02 4 00 00000  6 683 331,7 6 301 754,8 6 301 754,8 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие дошкольного образования де-

тей» 07 01 02 4 02 00000  6 683 331,7 6 301 754,8 6 301 754,8 

Поощрение лучших педагогических ра-

ботников образовательных организаций 

области и лучших образовательных ор-

ганизаций области 07 01 02 4 02 20080  200,0 200,0 200,0 



168 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Премии и гранты 07 01 02 4 02 20080 350 200,0 200,0 200,0 

Гранты в форме субсидий юридическим 

лицам, осуществляющим образователь-

ную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, 

активно внедряющим современные об-

разовательные программы и педагогиче-

ские технологии, расположенным на 

территории Оренбургской области 07 01 02 4 02 21570  800,0 800,0 800,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 02 4 02 21570 610 400,0 400,0 400,0 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 02 4 02 21570 620 400,0 400,0 400,0 

Выплата компенсации части родитель-

ской платы за присмотр и уход за деть-

ми, посещающими государственные об-

разовательные организации, реализую-

щие образовательную программу до-

школьного образования 07 01 02 4 02 21850  280,0   

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 07 01 02 4 02 21850 320 280,0   



169 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Обеспечение деятельности центра мето-

дической, психолого-педагогической, 

диагностической и консультационной 

помощи родителям 07 01 02 4 02 72460  2 362,7 2 362,7 2 362,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 02 4 02 72460 610 2 362,7 2 362,7 2 362,7 

Предоставление общедоступного и бес-

платного дошкольного, начального об-

щего, основного общего, среднего обще-

го образования по основным общеобра-

зовательным программам в государ-

ственных образовательных организациях 

Оренбургской области 07 01 02 4 02 73080  20 366,1 17 071,6 17 071,6 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 02 4 02 73080 620 20 366,1 17 071,6 17 071,6 

Субвенции бюджетам городских округов 

и муниципальных районов на обучение 

детей-инвалидов в образовательных ор-

ганизациях, реализующих программу 

дошкольного образования, а также 

предоставление компенсации затрат ро-

дителей (законных представителей) на 

обучение детей-инвалидов на дому 07 01 02 4 02 80260  73 450,7 70 007,0 70 007,0 



170 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субвенции 07 01 02 4 02 80260 530 73 450,7 70 007,0 70 007,0 

Субвенции бюджетам городских округов 

и муниципальных районов на осуществ-

ление переданных полномочий по фи-

нансовому обеспечению получения до-

школьного образования в частных до-

школьных образовательных и общеобра-

зовательных организациях, осуществля-

ющих образовательную деятельность по 

основным общеобразовательным про-

граммам 07 01 02 4 02 80640  51 104,1 48 940,6 48 940,6 

Субвенции 07 01 02 4 02 80640 530 51 104,1 48 940,6 48 940,6 

Субвенции бюджетам городских округов 

и муниципальных районов на обеспече-

ние государственных гарантий реализа-

ции прав на получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного образова-

ния, начального общего, основного об-

щего, среднего общего образования, а 

также дополнительного образования де-

тей в муниципальных образовательных 

организациях 07 01 02 4 02 80980  6 034 768,1 5 662 372,9 5 662 372,9 



171 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субвенции 07 01 02 4 02 80980 530 6 034 768,1 5 662 372,9 5 662 372,9 

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на модернизацию объектов 

муниципальной собственности для раз-

мещения дошкольных образовательных 

организаций 07 01 02 4 02 81440  500 000,0 500 000,0 500 000,0 

Субсидии 07 01 02 4 02 81440 520 500 000,0 500 000,0 500 000,0 

Общее образование 07 02   26 390 316,3 22 619 677,0 21 512 276,5 

Государственная программа «Развитие 

системы образования Оренбургской об-

ласти» 07 02 02 0 00 00000  26 287 331,3 22 533 198,4 21 451 376,0 

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов 07 02 02 1 00 00000  4 704 857,4   

Региональный проект «Современная 

школа» 07 02 02 1 E1 00000  4 162 665,6   

Оснащение (обновление материально-

технической базы) оборудованием, сред-

ствами обучения и воспитания общеоб-

разовательных организаций, в том числе 
07 02 02 1 E1 51720  222 906,3   



172 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

осуществляющих образовательную дея-

тельность по адаптированным основным 

общеобразовательным программам 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 02 02 1 E1 51720 240 222 906,3   

Создание новых мест в общеобразова-

тельных организациях в связи с ростом 

числа обучающихся, вызванным демо-

графическим фактором 07 02 02 1 E1 53050  2 377 290,8   

Субсидии 07 02 02 1 E1 53050 520 2 377 290,8   

Создание новых мест в общеобразова-

тельных организациях 07 02 02 1 E1 55200  425 389,0   

Субсидии 07 02 02 1 E1 55200 520 425 389,0   

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на софинансирование капи-

тальных вложений в объекты муници-

пальной собственности на создание но-

вых мест в общеобразовательных орга-

низациях в связи с ростом числа обуча-
07 02 02 1 E1 А3050  340 246,4   



173 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ющихся, вызванным демографическим 

фактором 

Субсидии 07 02 02 1 E1 А3050 520 340 246,4   

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на софинансирование капи-

тальных вложений в объекты муници-

пальной собственности на создание но-

вых мест в общеобразовательных орга-

низациях 07 02 02 1 E1 А5200  796 833,1   

Субсидии 07 02 02 1 E1 А5200 520 796 833,1   

Региональный проект «Успех каждого 

ребенка» 07 02 02 1 E2 00000  166 739,0   

Обновление материально-технической 

базы для организации учебно-

исследовательской, научно-

практической, творческой деятельности, 

занятий физической культурой и спор-

том в образовательных организациях 07 02 02 1 E2 50980  8 498,4   

Субсидии 07 02 02 1 E2 50980 520 8 498,4   



174 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на проведение капитально-

го ремонта и обновление материально-

технической базы для занятий физиче-

ской культурой и спортом в общеобра-

зовательных организациях, расположен-

ных в сельской местности и городах с 

численностью населения до 250 тысяч 

человек 07 02 02 1 E2 А0980  116 501,6   

Субсидии 07 02 02 1 E2 А0980 520 116 501,6   

Обеспечение функционирования центра 

выявления и поддержки одаренных де-

тей 07 02 02 1 E2 А1890  41 739,0   

Субсидии автономным учреждениям 07 02 02 1 E2 А1890 620 41 739,0   

Региональный проект «Цифровая обра-

зовательная среда» 07 02 02 1 E4 00000  139 143,9   

Обновление материально-технической 

базы образовательных организаций для 

внедрения цифровой образовательной 

среды и развития цифровых навыков 
07 02 02 1 E4 52130  139 143,9   



175 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

обучающихся 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 02 02 1 E4 52130 240 139 143,9   

Региональный проект «Стимулирование 

спроса на отечественные беспилотные 

авиационные системы» 07 02 02 1 Y4 00000  236 308,9   

Оснащение образовательных организа-

ций, реализующих основные общеобра-

зовательные программы, за исключени-

ем образовательных программ дошколь-

ного образования, образовательные про-

граммы среднего профессионального 

образования и дополнительные образо-

вательные программы, оборудованием 

для реализации образовательных про-

цессов по разработке, производству и 

эксплуатации беспилотных авиационных 

систем 07 02 02 1 Y4 50470  236 308,9   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-
07 02 02 1 Y4 50470 240 236 308,9   



176 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

пальных) нужд 

Комплексы процессных мероприятий 07 02 02 4 00 00000  20 832 777,9 21 667 445,2 21 333 731,5 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие общего и дополнительного 

образования детей» 07 02 02 4 03 00000  19 142 808,0 20 119 725,5 19 786 011,8 

Предоставление общего образования 

гражданам, содержащимся в воспита-

тельно-трудовых и исправительно-

трудовых учреждениях 07 02 02 4 03 70100  14 638,6 18 315,7 18 315,7 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 07 02 02 4 03 70100 110 14 460,8 18 137,9 18 137,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 02 02 4 03 70100 240 177,8 177,8 177,8 

Предоставление общего образования по 

образовательным программам повышен-

ного уровня 07 02 02 4 03 70120  60 645,4 56 891,2 56 938,2 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 02 4 03 70120 620 60 645,4 56 891,2 56 938,2 



177 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Предоставление общего образования для 

детей-инвалидов и детей с ограничен-

ными возможностями здоровья дистан-

ционно 07 02 02 4 03 70900  26 664,5 26 664,5 26 664,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 02 4 03 70900 610 19 872,4 19 872,4 19 872,4 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 02 4 03 70900 620 6 792,1 6 792,1 6 792,1 

Предоставление основного общего, 

среднего общего образования, дополни-

тельных общеобразовательных про-

грамм, оздоровления и отдыха детей 07 02 02 4 03 71800  163 323,6 152 727,6 152 727,6 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 02 4 03 71800 620 163 323,6 152 727,6 152 727,6 

Предоставление общедоступного и бес-

платного общего образования, дополни-

тельных образовательных программ по 

подготовке несовершеннолетних воспи-

танников к военной и иной государ-

ственной службе 07 02 02 4 03 71810  96 528,7 87 965,7 87 965,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 02 4 03 71810 610 96 528,7 87 965,7 87 965,7 



178 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Предоставление общедоступного и бес-

платного начального общего, основного 

общего, среднего общего образования по 

основным образовательным програм-

мам, учащимся с ограниченными воз-

можностями здоровья и детям с рас-

стройствами аутистического спектра 07 02 02 4 03 71940  19 505,0 19 205,0 19 205,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 02 4 03 71940 610 12 133,1 12 133,1 12 133,1 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 02 4 03 71940 620 7 371,9 7 071,9 7 071,9 

Реализация адаптированных основных 

общеобразовательных программ 07 02 02 4 03 72330  1 636,6 1 636,6 1 636,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 02 4 03 72330 610 1 636,6 1 636,6 1 636,6 

Содержание центра выявления и под-

держки одаренных детей 07 02 02 4 03 73070   41 739,0 41 739,0 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 02 4 03 73070 620  41 739,0 41 739,0 

Предоставление общедоступного и бес-

платного дошкольного, начального об-

щего, основного общего, среднего обще-

го образования по основным общеобра-
07 02 02 4 03 73080  68 274,1 68 274,1 68 274,1 



179 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

зовательным программам в государ-

ственных образовательных организациях 

Оренбургской области 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 02 4 03 73080 620 68 274,1 68 274,1 68 274,1 

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на софинансирование капи-

тальных вложений в объекты муници-

пальной собственности 07 02 02 4 03 80010  100 000,0 2 293 618,2 2 040 000,0 

Субсидии 07 02 02 4 03 80010 520 100 000,0 2 293 618,2 2 040 000,0 

Субвенции бюджетам городских округов 

и муниципальных районов на осуществ-

ление переданных полномочий по фи-

нансовому обеспечению получения 

начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в частных 

общеобразовательных организациях, 

осуществляющих образовательную дея-

тельность по имеющим государствен-

ную аккредитацию основным общеобра-

зовательным программам 07 02 02 4 03 80270  57 669,5 57 476,5 57 476,5 



180 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субвенции 07 02 02 4 03 80270 530 57 669,5 57 476,5 57 476,5 

Субвенции бюджетам городских округов 

и муниципальных районов на обеспече-

ние государственных гарантий реализа-

ции прав на получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного образова-

ния, начального общего, основного об-

щего, среднего общего образования, а 

также дополнительного образования де-

тей в муниципальных образовательных 

организациях 07 02 02 4 03 80980  15 097 515,5 14 472 483,5 14 472 483,5 

Субвенции 07 02 02 4 03 80980 530 15 097 515,5 14 472 483,5 14 472 483,5 

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на дополнительное финан-

совое обеспечение мероприятий по ор-

ганизации питания обучающихся 5-11 

классов в общеобразовательных органи-

зациях Оренбургской области 07 02 02 4 03 81370  179 199,6 179 199,6 179 199,6 

Субсидии 07 02 02 4 03 81370 520 179 199,6 179 199,6 179 199,6 

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на модернизацию объектов 
07 02 02 4 03 81450  500 000,0   



181 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

муниципальной собственности для раз-

мещения общеобразовательных органи-

заций 

Субсидии 07 02 02 4 03 81450 520 500 000,0   

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на проведение капитально-

го ремонта и обновление материально-

технической базы для занятий физиче-

ской культурой и спортом в общеобра-

зовательных организациях 07 02 02 4 03 81830   50 000,0 50 000,0 

Субсидии 07 02 02 4 03 81830 520  50 000,0 50 000,0 

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на оснащение оборудова-

нием вновь построенных объектов му-

ниципальной собственности для разме-

щения общеобразовательных организа-

ций 07 02 02 4 03 81860  60 000,0   

Субсидии 07 02 02 4 03 81860 520 60 000,0   

Обеспечение учащихся государственных 

и муниципальных общеобразовательных 
07 02 02 4 03 90230  190 391,0 140 391,0 140 391,0 



182 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

учреждений Оренбургской области 

школьными учебниками 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 02 02 4 03 90230 240 190 391,0 140 391,0 140 391,0 

Организация питания обучающихся в 

частных общеобразовательных органи-

зациях, осуществляющих образователь-

ную деятельность по имеющим государ-

ственную аккредитацию основным об-

щеобразовательным программам 07 02 02 4 03 93570  1 733,4 1 733,4 1 733,4 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 07 02 02 4 03 93570 630 1 733,4 1 733,4 1 733,4 

Капитальный ремонт недвижимого 

имущества государственных учрежде-

ний Оренбургской области 07 02 02 4 03 95350  44 937,0   

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 02 4 03 95350 610 44 937,0   



183 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Мероприятия по обеспечению образова-

тельных организаций материально-

технической базой для внедрения циф-

ровой образовательной среды 07 02 02 4 03 95740  2 117,4   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 02 02 4 03 95740 240 2 117,4   

Ежемесячное денежное вознаграждение 

за классное руководство педагогическим 

работникам государственных и муници-

пальных образовательных организаций, 

реализующих образовательные про-

граммы начального общего образования, 

образовательные программы основного 

общего образования, образовательные 

программы среднего общего образова-

ния 07 02 02 4 03 R3030  1 206 524,3 1 206 524,3 1 206 524,3 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 07 02 02 4 03 R3030 110 25 513,4 25 513,4 25 513,4 

Иные межбюджетные трансферты 07 02 02 4 03 R3030 540 1 171 577,4 1 171 577,4 1 171 577,4 



184 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 02 4 03 R3030 610 6 719,5 7 097,7 7 097,7 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 02 4 03 R3030 620 2 714,0 2 335,8 2 335,8 

Организация бесплатного горячего пи-

тания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в государ-

ственных и муниципальных образова-

тельных организациях 07 02 02 4 03 R3040  1 251 503,8 1 191 950,2 1 164 737,1 

Субсидии 07 02 02 4 03 R3040 520 1 250 114,3 1 190 505,0 1 163 234,1 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 02 4 03 R3040 620 1 389,5 1 445,2 1 503,0 

Реализация мероприятий, направленных 

на создание современной инфраструкту-

ры для отдыха детей и их оздоровления 

путем возведения некапитальных строе-

ний, сооружений (быстровозводимых 

конструкций), а также при проведении 

капитального ремонта объектов инфра-

структуры организаций отдыха детей и 

их оздоровления 07 02 02 4 03 R4940   52 929,4  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-
07 02 02 4 03 R4940 240  52 929,4  



185 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

пальных) нужд 

Комплекс процессных мероприятий 

«Защита прав детей, государственная 

поддержка детей-сирот и детей с огра-

ниченными возможностями здоровья» 07 02 02 4 04 00000  1 689 969,9 1 547 719,7 1 547 719,7 

Предоставление общего образования 

общеобразовательными учреждениями 

для детей с ограниченными возможно-

стями здоровья 07 02 02 4 04 70110  153 149,1 153 149,1 153 149,1 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 07 02 02 4 04 70110 110 127 372,3 127 355,3 127 355,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 02 02 4 04 70110 240 22 918,2 22 935,2 22 935,2 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 07 02 02 4 04 70110 320 2 089,8 2 089,8 2 089,8 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 07 02 02 4 04 70110 850 768,8 768,8 768,8 



186 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Воспитание и предоставление общего 

образования интернатными учреждени-

ями для детей с ограниченными воз-

можностями здоровья и детей-сирот 07 02 02 4 04 70130  1 125 660,1 1 023 808,2 1 023 808,2 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 07 02 02 4 04 70130 110 613 586,9 613 522,3 613 522,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 02 02 4 04 70130 240 145 688,6 135 305,2 135 305,2 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 07 02 02 4 04 70130 320 664,8 543,1 543,1 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 02 4 04 70130 610 358 910,8 267 267,8 267 267,8 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 07 02 02 4 04 70130 850 6 809,0 7 169,8 7 169,8 

Организация воспитания детей-сирот в 

детских домах 07 02 02 4 04 70150  236 099,2 227 595,2 227 595,2 

Расходы на выплаты персоналу казен-
07 02 02 4 04 70150 110 154 727,5 154 610,5 154 610,5 



187 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ных учреждений 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 02 02 4 04 70150 240 79 234,8 70 850,3 70 850,3 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 07 02 02 4 04 70150 320 515,6 515,6 515,6 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 07 02 02 4 04 70150 850 1 621,3 1 618,8 1 618,8 

Предоставление общего образования для 

обучающихся с девиантным поведением 07 02 02 4 04 70200  22 255,1 22 255,1 22 255,1 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 07 02 02 4 04 70200 110 19 046,9 19 046,9 19 046,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 02 02 4 04 70200 240 3 208,2 3 208,2 3 208,2 

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на обеспечение бесплатным 

двухразовым питанием лиц с ограничен-
07 02 02 4 04 81680  120 912,1 120 912,1 120 912,1 



188 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ными возможностями здоровья, обуча-

ющихся в муниципальных общеобразо-

вательных организациях 

Субсидии 07 02 02 4 04 81680 520 120 912,1 120 912,1 120 912,1 

Реализация конкурсного движения про-

фессионального мастерства среди инва-

лидов и лиц с ограниченными возмож-

ностями здоровья «Абилимпикс» 07 02 02 4 04 94350  450,2   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 02 02 4 04 94350 240 51,2   

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 02 4 04 94350 610 399,0   

Капитальный ремонт недвижимого 

имущества государственных учрежде-

ний Оренбургской области 07 02 02 4 04 95350  31 444,1   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 02 02 4 04 95350 240 31 444,1   



189 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Приоритетные проекты Оренбургской 

области 07 02 02 5 00 00000  749 696,0 865 753,2 117 644,5 

Приоритетный проект «Модернизация 

школьных систем образования (Орен-

бургская область)» 07 02 02 5 ПБ 00000  749 696,0 865 753,2 117 644,5 

Реализация мероприятий по модерниза-

ции школьных систем образования 07 02 02 5 ПБ R7500  683 065,5 702 994,3 115 883,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 02 02 5 ПБ R7500 240 153 931,5   

Субсидии 07 02 02 5 ПБ R7500 520 529 134,0 702 994,3 115 883,0 

Реализация мероприятий по модерниза-

ции школьных систем образования, ис-

точником финансового обеспечения ко-

торых являются исключительно средства 

областного бюджета 07 02 02 5 ПБ А7500  66 630,5 162 758,9 1 761,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 02 02 5 ПБ А7500 240 16 936,8   



190 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии 07 02 02 5 ПБ А7500 520 49 693,7 162 758,9 1 761,5 

Государственная программа «Профилак-

тика терроризма и экстремизма на тер-

ритории Оренбургской области» 07 02 21 0 00 00000  73 227,6 86 478,6 60 900,5 

Комплексы процессных мероприятий 07 02 21 4 00 00000  65 797,1 51 205,8 51 205,8 

Комплекс процессных мероприятий 

«Проведение мероприятий по соблюде-

нию требований антитеррористической 

безопасности в государственных органи-

зациях и учреждениях Оренбургской об-

ласти» 07 02 21 4 02 00000  65 797,1 51 205,8 51 205,8 

Проведение мероприятий по соблюде-

нию требований антитеррористической 

безопасности в государственных органи-

зациях и учреждениях Оренбургской об-

ласти 07 02 21 4 02 94310  65 797,1 51 205,8 51 205,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 02 21 4 02 94310 240 49 013,6 39 265,8 39 265,8 



191 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 21 4 02 94310 610 9 504,3 7 000,0 7 000,0 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 21 4 02 94310 620 7 279,2 4 940,0 4 940,0 

Приоритетные проекты Оренбургской 

области 07 02 21 5 00 00000  7 430,5 35 272,8 9 694,7 

Приоритетный проект «Модернизация 

школьных систем образования (Орен-

бургская область)» 07 02 21 5 ПБ 00000  7 430,5 35 272,8 9 694,7 

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на обеспечение в муници-

пальных общеобразовательных органи-

зациях, выступающих объектами капи-

тального ремонта, требований к анти-

террористической защищенности объек-

тов (территорий) 07 02 21 5 ПБ 81600  7 430,5 35 272,8 9 694,7 

Субсидии 07 02 21 5 ПБ 81600 520 7 430,5 35 272,8 9 694,7 

Государственная программа «Патриоти-

ческое воспитание и допризывная под-

готовка граждан в Оренбургской обла-

сти» 07 02 25 0 00 00000  29 757,4   



192 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов 07 02 25 1 00 00000  29 757,4   

Региональный проект «Патриотическое 

воспитание граждан Российской Феде-

рации» 07 02 25 1 EВ 00000  29 757,4   

Обеспечение оснащения государствен-

ных и муниципальных общеобразова-

тельных организаций, в том числе 

структурных подразделений указанных 

организаций, государственными симво-

лами Российской Федерации 07 02 25 1 EВ 57860  29 757,4   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 02 25 1 EВ 57860 240 29 757,4   

Дополнительное образование детей 07 03   517 596,1 367 847,2 367 847,2 

Государственная программа «Развитие 

системы образования Оренбургской об-

ласти» 07 03 02 0 00 00000  475 704,7 362 940,3 362 940,3 

Региональные проекты, направленные на 
07 03 02 1 00 00000  102 470,2   



193 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

реализацию федеральных проектов 

Региональный проект «Культурная сре-

да» 07 03 02 1 A1 00000  83 800,9   

Поддержка отрасли культуры 07 03 02 1 A1 55190  63 415,4   

Субсидии 07 03 02 1 A1 55190 520 63 415,4   

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на поддержку отрасли 

культуры, источником финансового 

обеспечения которых являются средства 

исключительно областного бюджета 07 03 02 1 A1 А5190  20 385,5   

Субсидии 07 03 02 1 A1 А5190 520 20 385,5   

Региональный проект «Успех каждого 

ребенка» 07 03 02 1 E2 00000  18 669,3   

Оснащение (обновление материально-

технической базы) оборудованием, сред-

ствами обучения и воспитания образова-

тельных организаций различных типов 

для реализации дополнительных обще-

развивающих программ, для создания 
07 03 02 1 E2 51710  4 738,0   



194 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

информационных систем в образова-

тельных организациях 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 03 02 1 E2 51710 240 4 738,0   

Обеспечение функционирования регио-

нального модельного центра дополни-

тельного образования детей 07 03 02 1 E2 А1710  13 931,3   

Субсидии автономным учреждениям 07 03 02 1 E2 А1710 620 13 931,3   

Комплексы процессных мероприятий 07 03 02 4 00 00000  373 234,5 362 940,3 362 940,3 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие общего и дополнительного 

образования детей» 07 03 02 4 03 00000  373 234,5 362 940,3 362 940,3 

Предоставление дополнительного обра-

зования детям 07 03 02 4 03 70140  324 559,7 301 342,4 301 342,4 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 02 4 03 70140 610 59 898,7 59 078,2 59 078,2 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 02 4 03 70140 620 264 661,0 242 264,2 242 264,2 



195 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Содержание детских технопарков 

«Кванториум» 07 03 02 4 03 72660  36 984,6 36 573,5 36 573,5 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 02 4 03 72660 620 36 984,6 36 573,5 36 573,5 

Обеспечение функционирования мо-

бильных технопарков «Кванториум» 07 03 02 4 03 72800  8 840,2 8 711,8 8 711,8 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 02 4 03 72800 620 8 840,2 8 711,8 8 711,8 

Содержание регионального модельного 

центра дополнительного образования 

детей 07 03 02 4 03 73060   13 462,6 13 462,6 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 02 4 03 73060 620  13 462,6 13 462,6 

Поддержка и развитие интеллектуаль-

ных и творческих способностей детей 07 03 02 4 03 93360  2 850,0 2 850,0 2 850,0 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 02 4 03 93360 620 2 850,0 2 850,0 2 850,0 

Государственная программа «Профилак-

тика терроризма и экстремизма на тер-

ритории Оренбургской области» 07 03 21 0 00 00000  7 165,5 4 906,9 4 906,9 



196 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплексы процессных мероприятий 07 03 21 4 00 00000  7 165,5 4 906,9 4 906,9 

Комплекс процессных мероприятий 

«Проведение мероприятий по соблюде-

нию требований антитеррористической 

безопасности в государственных органи-

зациях и учреждениях Оренбургской об-

ласти» 07 03 21 4 02 00000  6 655,5 4 396,9 4 396,9 

Проведение мероприятий по соблюде-

нию требований антитеррористической 

безопасности в государственных органи-

зациях и учреждениях Оренбургской об-

ласти 07 03 21 4 02 94310  6 655,5 4 396,9 4 396,9 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 21 4 02 94310 610 1 967,3 900,9 900,9 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 21 4 02 94310 620 4 688,2 3 496,0 3 496,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Проведение лекций, бесед и других ме-

роприятий, направленных на профилак-

тику терроризма и распространения его 

идеологии» 07 03 21 4 03 00000  165,0 165,0 165,0 



197 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Проведение мероприятий по профилак-

тике распространения идеологии терро-

ризма в молодежной среде 07 03 21 4 03 94320  165,0 165,0 165,0 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 21 4 03 94320 620 165,0 165,0 165,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Проведение этнокультурных мероприя-

тий в государственных организациях и 

учреждениях Оренбургской области» 07 03 21 4 04 00000  345,0 345,0 345,0 

Проведение мероприятий этнокультур-

ной направленности 07 03 21 4 04 94390  345,0 345,0 345,0 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 21 4 04 94390 620 345,0 345,0 345,0 

Государственная программа «Комплекс-

ное развитие сельских территорий 

Оренбургской области» 07 03 27 0 00 00000  34 725,9   

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов, не 

входящих в состав национальных проек-

тов 07 03 27 2 00 00000  34 725,9   



198 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Региональный проект «Современный 

облик сельских территорий» 07 03 27 2 03 00000  34 725,9   

Обеспечение комплексного развития 

сельских территорий 07 03 27 2 03 R5760  34 725,9   

Субсидии 07 03 27 2 03 R5760 520 34 725,9   

Среднее профессиональное образова-

ние 07 04   4 338 352,5 3 362 893,8 3 347 888,4 

Государственная программа «Развитие 

системы образования Оренбургской об-

ласти» 07 04 02 0 00 00000  4 213 867,3 3 273 215,7 3 258 210,3 

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов 07 04 02 1 00 00000  107 190,0   

Региональный проект «Культурная сре-

да» 07 04 02 1 A1 00000  8 916,3   

Поддержка отрасли культуры 07 04 02 1 A1 55190  8 916,3   

Субсидии бюджетным учреждениям 07 04 02 1 A1 55190 610 8 916,3   



199 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Региональный проект «Современная 

школа» 07 04 02 1 E1 00000  9 381,0   

Обеспечение реализации мероприятий 

по формированию и обеспечению функ-

ционирования единой федеральной си-

стемы научно-методического сопровож-

дения педагогических работников и 

управленческих кадров 07 04 02 1 E1 А4810  9 381,0   

Субсидии бюджетным учреждениям 07 04 02 1 E1 А4810 610 9 381,0   

Региональный проект «Цифровая обра-

зовательная среда» 07 04 02 1 E4 00000  23 788,5   

Обновление материально-технической 

базы образовательных организаций для 

внедрения цифровой образовательной 

среды и развития цифровых навыков 

обучающихся 07 04 02 1 E4 52130  20 687,2   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 04 02 1 E4 52130 240 20 687,2   



200 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Обеспечение функционирования цен-

тров цифрового образования детей «IT-

куб» 07 04 02 1 E4 А2130  3 101,3   

Субсидии автономным учреждениям 07 04 02 1 E4 А2130 620 3 101,3   

Региональный проект «Стимулирование 

спроса на отечественные беспилотные 

авиационные системы» 07 04 02 1 Y4 00000  65 104,2   

Оснащение образовательных организа-

ций, реализующих основные общеобра-

зовательные программы, за исключени-

ем образовательных программ дошколь-

ного образования, образовательные про-

граммы среднего профессионального 

образования и дополнительные образо-

вательные программы, оборудованием 

для реализации образовательных про-

цессов по разработке, производству и 

эксплуатации беспилотных авиационных 

систем 07 04 02 1 Y4 50470  65 104,2   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-
07 04 02 1 Y4 50470 240 65 104,2   



201 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

пальных) нужд 

Комплексы процессных мероприятий 07 04 02 4 00 00000  4 106 677,3 3 273 215,7 3 258 210,3 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие профессионального образова-

ния» 07 04 02 4 01 00000  4 084 977,3 3 251 515,7 3 236 510,3 

Предоставление среднего профессио-

нального образования по программам 

профессиональной подготовки квалифи-

цированных рабочих, служащих 07 04 02 4 01 70160  806 163,7 801 084,9 801 084,9 

Стипендии 07 04 02 4 01 70160 340 48 604,9 49 823,9 49 823,9 

Субсидии автономным учреждениям 07 04 02 4 01 70160 620 757 558,8 751 261,0 751 261,0 

Предоставление среднего профессио-

нального образования по программам 

подготовки специалистов среднего звена 07 04 02 4 01 70170  2 349 267,5 2 272 260,0 2 257 164,8 

Стипендии 07 04 02 4 01 70170 340 141 863,0 141 441,8 141 441,8 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 04 02 4 01 70170 610 391 026,5 381 710,5 381 710,5 



202 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии автономным учреждениям 07 04 02 4 01 70170 620 1 816 378,0 1 749 107,7 1 734 012,5 

Повышение уровня пожарной безопас-

ности в государственных учреждениях 

Оренбургской области 07 04 02 4 01 70840  500,0   

Субсидии автономным учреждениям 07 04 02 4 01 70840 620 500,0   

Проведение аттестации обучающихся по 

программам среднего профессионально-

го образования с использованием меха-

низма демонстрационного экзамена 07 04 02 4 01 72910  15 000,0 22 131,5 22 131,5 

Субсидии автономным учреждениям 07 04 02 4 01 72910 620 15 000,0 22 131,5 22 131,5 

Реализация конкурсного движения по 

профессиональному мастерству «Про-

фессионалы» 07 04 02 4 01 94340  16 500,0 16 500,0 16 500,0 

Иные выплаты населению 07 04 02 4 01 94340 360 1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 04 02 4 01 94340 610 572,2   

Субсидии автономным учреждениям 07 04 02 4 01 94340 620 14 427,8 15 000,0 15 000,0 



203 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Реализация конкурсного движения про-

фессионального мастерства среди инва-

лидов и лиц с ограниченными возмож-

ностями здоровья «Абилимпикс» 07 04 02 4 01 94350  7 474,8 7 925,0 7 925,0 

Иные выплаты населению 07 04 02 4 01 94350 360 800,0 800,0 800,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 04 02 4 01 94350 610 821,0   

Субсидии автономным учреждениям 07 04 02 4 01 94350 620 5 853,8 7 125,0 7 125,0 

Создание и функционирование ресурс-

ного учебно-методического центра по 

обучению инвалидов и лиц с ограничен-

ными возможностями здоровья в систе-

ме среднего профессионального образо-

вания 07 04 02 4 01 94560  550,0 550,0 550,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 04 02 4 01 94560 610 550,0 550,0 550,0 

Капитальный ремонт недвижимого 

имущества государственных учрежде-

ний Оренбургской области 07 04 02 4 01 95350  626 999,4   

Субсидии бюджетным учреждениям 07 04 02 4 01 95350 610 2 964,0   



204 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии автономным учреждениям 07 04 02 4 01 95350 620 624 035,4   

Развитие образовательно-

производственных центров (кластеров) 07 04 02 4 01 95640  100 000,0   

Субсидии автономным учреждениям 07 04 02 4 01 95640 620 100 000,0   

Реализация конкурсного движения «Ма-

стер года» среди педагогических работ-

ников 07 04 02 4 01 95650  350,0 350,0 350,0 

Иные выплаты населению 07 04 02 4 01 95650 360 70,0 70,0 70,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 04 02 4 01 95650 610 280,0 280,0 280,0 

Создание и обеспечение функциониро-

вания центров опережающей професси-

ональной подготовки 07 04 02 4 01 R1770  20 586,5   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 04 02 4 01 R1770 240 20 586,5   

Ежемесячное денежное вознаграждение 

за классное руководство (кураторство) 

педагогическим работникам государ-
07 04 02 4 01 R3630  130 085,4 130 714,3 130 804,1 



205 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ственных образовательных организаций 

субъектов Российской Федерации и г. 

Байконура, муниципальных образова-

тельных организаций, реализующих об-

разовательные программы среднего 

профессионального образования, в том 

числе программы профессионального 

обучения для лиц с ограниченными воз-

можностями здоровья 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 04 02 4 01 R3630 610 16 577,4 16 577,4 16 577,4 

Субсидии автономным учреждениям 07 04 02 4 01 R3630 620 113 508,0 114 136,9 114 226,7 

Функционирование центров опережаю-

щей профессиональной подготовки 07 04 02 4 01 А1770  11 500,0   

Субсидии автономным учреждениям 07 04 02 4 01 А1770 620 11 500,0   

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие общего и дополнительного 

образования детей» 07 04 02 4 03 00000  21 700,0 21 700,0 21 700,0 

Обеспечение функционирования цен-

тров цифрового образования детей 07 04 02 4 03 72830  21 700,0 21 700,0 21 700,0 



206 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии автономным учреждениям 07 04 02 4 03 72830 620 21 700,0 21 700,0 21 700,0 

Государственная программа «Доступная 

среда» 07 04 04 0 00 00000  880,0 880,0 880,0 

Комплексы процессных мероприятий 07 04 04 4 00 00000  880,0 880,0 880,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Создание универсальной безбарьерной 

среды для инклюзивного образования 

детей-инвалидов» 07 04 04 4 04 00000  880,0 880,0 880,0 

Создание условий для инклюзивного об-

разования детей-инвалидов в областных 

учреждениях 07 04 04 4 04 72370  880,0 880,0 880,0 

Субсидии автономным учреждениям 07 04 04 4 04 72370 620 880,0 880,0 880,0 

Государственная программа «Профилак-

тика терроризма и экстремизма на тер-

ритории Оренбургской области» 07 04 21 0 00 00000  123 605,2 88 798,1 88 798,1 

Комплексы процессных мероприятий 07 04 21 4 00 00000  123 605,2 88 798,1 88 798,1 

Комплекс процессных мероприятий 

«Проведение мероприятий по соблюде-
07 04 21 4 02 00000  123 605,2 88 798,1 88 798,1 



207 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

нию требований антитеррористической 

безопасности в государственных органи-

зациях и учреждениях Оренбургской об-

ласти» 

Проведение мероприятий по соблюде-

нию требований антитеррористической 

безопасности в государственных органи-

зациях и учреждениях Оренбургской об-

ласти 07 04 21 4 02 94310  123 605,2 88 798,1 88 798,1 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 04 21 4 02 94310 610 14 089,1 13 199,1 13 199,1 

Субсидии автономным учреждениям 07 04 21 4 02 94310 620 109 516,1 75 599,0 75 599,0 

Профессиональная подготовка, пере-

подготовка и повышение квалифика-

ции 07 05   36 998,8 33 212,6 33 212,6 

Государственная программа «Содей-

ствие занятости населения Оренбург-

ской области» 07 05 07 0 00 00000  21 342,0 17 555,8 17 555,8 

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов 07 05 07 1 00 00000  3 574,8   



208 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Региональный проект «Содействие заня-

тости» 07 05 07 1 P2 00000  3 574,8   

Организация профессионального обуче-

ния и дополнительного профессиональ-

ного образования работников предприя-

тий оборонно-промышленного комплек-

са, а также граждан, обратившихся в ор-

ганы службы занятости за содействием в 

поиске подходящей работы и заключив-

ших ученический договор с предприяти-

ями оборонно-промышленного комплек-

са 07 05 07 1 P2 52920  3 574,8   

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 07 05 07 1 P2 52920 810 3 574,8   

Комплексы процессных мероприятий 07 05 07 4 00 00000  17 767,2 17 555,8 17 555,8 

Комплекс процессных мероприятий «Ре-

ализация политики занятости населения 

Оренбургской области» 07 05 07 4 01 00000  17 767,2 17 555,8 17 555,8 



209 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Профессиональное обучение и дополни-

тельное профессиональное образование 

безработных граждан, женщин в период 

отпуска по уходу за ребенком до дости-

жения им возраста трех лет, незанятых 

граждан, которым в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации 

назначена страховая пенсия по старости 

и которые стремятся возобновить трудо-

вую деятельность, включая обучение в 

другой местности 07 05 07 4 01 71100  17 767,2 17 555,8 17 555,8 

Субсидии автономным учреждениям 07 05 07 4 01 71100 620 17 767,2 17 555,8 17 555,8 

Государственная программа «Защита 

населения и территории Оренбургской 

области от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах 

Оренбургской области» 07 05 10 0 00 00000  9 656,8 9 656,8 9 656,8 

Комплексы процессных мероприятий 07 05 10 4 00 00000  9 656,8 9 656,8 9 656,8 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обучение населения защите от чрезвы-
07 05 10 4 05 00000  9 656,8 9 656,8 9 656,8 



210 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

чайных ситуаций и стихийных бедствий, 

по вопросам гражданской обороны и 

пожарной безопасности» 

Обучение населения защите от чрезвы-

чайных ситуаций и стихийных бедствий, 

по вопросам гражданской обороны и 

пожарной безопасности 07 05 10 4 05 72080  9 656,8 9 656,8 9 656,8 

Субсидии автономным учреждениям 07 05 10 4 05 72080 620 9 656,8 9 656,8 9 656,8 

Государственная программа «Реализа-

ция региональной политики в Оренбург-

ской области» 07 05 20 0 00 00000  6 000,0 6 000,0 6 000,0 

Приоритетные проекты Оренбургской 

области 07 05 20 5 00 00000  6 000,0 6 000,0 6 000,0 

Приоритетный проект «Профессиональ-

ное развитие государственных граждан-

ских и муниципальных служащих Орен-

бургской области» 07 05 20 5 П6 00000  6 000,0 6 000,0 6 000,0 

Профессиональное развитие государ-

ственных гражданских служащих 07 05 20 5 П6 92340  6 000,0 6 000,0 6 000,0 



211 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 05 20 5 П6 92340 240 6 000,0 6 000,0 6 000,0 

Высшее образование 07 06   289 283,6 409 613,5 139 613,5 

Государственная программа «Развитие 

системы образования Оренбургской об-

ласти» 07 06 02 0 00 00000  283 213,6 403 613,5 133 613,5 

Комплексы процессных мероприятий 07 06 02 4 00 00000  283 213,6 403 613,5 133 613,5 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие профессионального образова-

ния» 07 06 02 4 01 00000  283 213,6 403 613,5 133 613,5 

Обеспечение деятельности по предо-

ставлению высшего профессионального 

образования 07 06 02 4 01 70180  133 213,6 133 613,5 133 613,5 

Стипендии 07 06 02 4 01 70180 340 4 664,5 4 814,4 4 814,4 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 06 02 4 01 70180 610 128 549,1 128 799,1 128 799,1 

Капитальный ремонт недвижимого 

имущества государственных учрежде-
07 06 02 4 01 95350  150 000,0 270 000,0  



212 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ний Оренбургской области 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 06 02 4 01 95350 610 150 000,0 270 000,0  

Государственная программа «Профилак-

тика терроризма и экстремизма на тер-

ритории Оренбургской области» 07 06 21 0 00 00000  6 070,0 6 000,0 6 000,0 

Комплексы процессных мероприятий 07 06 21 4 00 00000  6 070,0 6 000,0 6 000,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Проведение мероприятий по соблюде-

нию требований антитеррористической 

безопасности в государственных органи-

зациях и учреждениях Оренбургской об-

ласти» 07 06 21 4 02 00000  6 070,0 6 000,0 6 000,0 

Проведение мероприятий по соблюде-

нию требований антитеррористической 

безопасности в государственных органи-

зациях и учреждениях Оренбургской об-

ласти 07 06 21 4 02 94310  6 070,0 6 000,0 6 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 06 21 4 02 94310 610 6 070,0 6 000,0 6 000,0 



213 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Молодежная политика 07 07   303 922,6 134 434,2 134 434,2 

Государственная программа «Развитие 

системы образования Оренбургской об-

ласти» 07 07 02 0 00 00000  252 858,6 91 370,2 91 370,2 

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов 07 07 02 1 00 00000  8 684,7   

Региональный проект «Социальная ак-

тивность» 07 07 02 1 E8 00000  8 684,7   

Реализация практик поддержки добро-

вольчества (волонтерства) по итогам 

проведения ежегодного Всероссийского 

конкурса лучших региональных практик 

поддержки и развития добровольчества 

(волонтерства) «Регион добрых дел» 07 07 02 1 E8 54120  8 684,7   

Субсидии автономным учреждениям 07 07 02 1 E8 54120 620 5 359,7   

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-
07 07 02 1 E8 54120 630 3 325,0   



214 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

лично-правовых компаний) 

Комплексы процессных мероприятий 07 07 02 4 00 00000  244 173,9 91 370,2 91 370,2 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие общего и дополнительного 

образования детей» 07 07 02 4 03 00000  91 703,7   

Реализация мероприятий, направленных 

на создание современной инфраструкту-

ры для отдыха детей и их оздоровления 

путем возведения некапитальных строе-

ний, сооружений (быстровозводимых 

конструкций), а также при проведении 

капитального ремонта объектов инфра-

структуры организаций отдыха детей и 

их оздоровления 07 07 02 4 03 R4940  61 203,7   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 07 02 4 03 R4940 240 61 203,7   

Реализация мероприятий, направленных 

на создание современной инфраструкту-

ры для отдыха детей и их оздоровления 

путем возведения некапитальных строе-
07 07 02 4 03 А4940  30 500,0   



215 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ний, сооружений (быстровозводимых 

конструкций), а также при проведении 

капитального ремонта объектов инфра-

структуры организаций отдыха детей и 

их оздоровления за счет средств област-

ного бюджета 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 07 02 4 03 А4940 240 6 487,9   

Субсидии автономным учреждениям 07 07 02 4 03 А4940 620 24 012,1   

Комплекс процессных мероприятий 

«Молодежная политика Оренбургской 

области» 07 07 02 4 05 00000  152 470,2 91 370,2 91 370,2 

Обеспечение деятельности по оказанию 

социально-психологической помощи 

молодежи 07 07 02 4 05 70190  8 391,2 8 391,2 8 391,2 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 02 4 05 70190 620 8 391,2 8 391,2 8 391,2 

Организация и проведение мероприятий 

в области молодежной политики 07 07 02 4 05 70650  85 849,0 81 949,0 81 949,0 



216 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 07 02 4 05 70650 240 300,0 300,0 300,0 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 02 4 05 70650 620 85 549,0 81 649,0 81 649,0 

Капитальный ремонт недвижимого 

имущества государственных учрежде-

ний Оренбургской области 07 07 02 4 05 95350  47 200,0   

Субсидии автономным учреждениям 07 07 02 4 05 95350 620 47 200,0   

Субсидии детским и молодежным обще-

ственным организациям 07 07 02 4 05 95700  11 030,0 1 030,0 1 030,0 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 07 07 02 4 05 95700 630 11 030,0 1 030,0 1 030,0 

Государственная программа «Обеспече-

ние общественного порядка и противо-

действие преступности в Оренбургской 

области» 07 07 09 0 00 00000  1 897,5 1 897,5 1 897,5 



217 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплексы процессных мероприятий 07 07 09 4 00 00000  1 897,5 1 897,5 1 897,5 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение правопорядка на террито-

рии Оренбургской области» 07 07 09 4 01 00000  1 075,0 1 075,0 1 075,0 

Проведение мероприятий, направленных 

на правовое просвещение молодежи 07 07 09 4 01 92790  475,0 475,0 475,0 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 07 07 09 4 01 92790 630 475,0 475,0 475,0 

Поддержка детских и молодежных об-

щественных объединений, деятельность 

которых направлена на профилактику и 

противодействие преступности 07 07 09 4 01 92800  600,0 600,0 600,0 

Премии и гранты 07 07 09 4 01 92800 350 600,0 600,0 600,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Профилактика наркомании в Орен-

бургской области» 07 07 09 4 02 00000  822,5 822,5 822,5 



218 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Проведение мероприятий, направленных 

на профилактику наркомании 07 07 09 4 02 92820  822,5 822,5 822,5 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 07 07 09 4 02 92820 630 822,5 822,5 822,5 

Государственная программа «Профилак-

тика терроризма и экстремизма на тер-

ритории Оренбургской области» 07 07 21 0 00 00000  12 500,0 12 500,0 12 500,0 

Комплексы процессных мероприятий 07 07 21 4 00 00000  12 500,0 12 500,0 12 500,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Проведение мероприятий по соблюде-

нию требований антитеррористической 

безопасности в государственных органи-

зациях и учреждениях Оренбургской об-

ласти» 07 07 21 4 02 00000  2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Проведение мероприятий по соблюде-

нию требований антитеррористической 

безопасности в государственных органи-

зациях и учреждениях Оренбургской об-
07 07 21 4 02 94310  2 000,0 2 000,0 2 000,0 



219 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ласти 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 21 4 02 94310 620 2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Проведение лекций, бесед и других ме-

роприятий, направленных на профилак-

тику терроризма и распространения его 

идеологии» 07 07 21 4 03 00000  10 500,0 10 500,0 10 500,0 

Проведение мероприятий по профилак-

тике распространения идеологии терро-

ризма в молодежной среде 07 07 21 4 03 94320  10 500,0 10 500,0 10 500,0 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 07 07 21 4 03 94320 630 10 500,0 10 500,0 10 500,0 

Государственная программа «Патриоти-

ческое воспитание и допризывная под-

готовка граждан в Оренбургской обла-

сти» 07 07 25 0 00 00000  36 666,5 28 666,5 28 666,5 



220 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплексы процессных мероприятий 07 07 25 4 00 00000  36 666,5 28 666,5 28 666,5 

Комплекс процессных мероприятий 

«Военно-патриотическое воспитание и 

допризывная подготовка граждан (моло-

дежи), развитие практики шефства воин-

ских частей над образовательными орга-

низациями» 07 07 25 4 01 00000  22 684,5 14 684,5 14 684,5 

Организация и проведение мероприятий 

в сфере патриотического воспитания и 

допризывной подготовки молодежи 

Оренбургской области 07 07 25 4 01 72360  22 684,5 14 684,5 14 684,5 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 25 4 01 72360 620 22 684,5 14 684,5 14 684,5 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие волонтерского движения как 

важного элемента системы патриотиче-

ского воспитания молодежи» 07 07 25 4 03 00000  13 982,0 13 982,0 13 982,0 

Поддержка детских и молодежных об-

щественных организаций патриотиче-

ской направленности 07 07 25 4 03 93690  13 982,0 13 982,0 13 982,0 



221 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 25 4 03 93690 620 1 982,0 1 982,0 1 982,0 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 07 07 25 4 03 93690 630 12 000,0 12 000,0 12 000,0 

Другие вопросы в области образова-

ния 07 09   890 593,3 815 915,6 845 017,7 

Государственная программа «Развитие 

здравоохранения Оренбургской обла-

сти» 07 09 01 0 00 00000  161 592,4 161 362,4 161 362,4 

Комплексы процессных мероприятий 07 09 01 4 00 00000  161 592,4 161 362,4 161 362,4 

Комплекс процессных мероприятий 

«Организация медицинской помощи де-

тям» 07 09 01 4 11 00000  161 592,4 161 362,4 161 362,4 

Содержание, воспитание и оказание ме-

дицинской помощи детям-сиротам и де-

тям, оставшимся без попечения родите-

лей, в домах ребенка 07 09 01 4 11 71510  161 592,4 161 362,4 161 362,4 



222 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 07 09 01 4 11 71510 110 142 963,4 142 929,4 142 929,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 09 01 4 11 71510 240 18 416,1 18 220,1 18 220,1 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 07 09 01 4 11 71510 850 212,9 212,9 212,9 

Государственная программа «Развитие 

системы образования Оренбургской об-

ласти» 07 09 02 0 00 00000  253 267,6 219 610,3 220 527,1 

Комплексы процессных мероприятий 07 09 02 4 00 00000  253 267,6 219 610,3 220 527,1 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие профессионального образова-

ния» 07 09 02 4 01 00000  1 247,4 1 247,4 1 247,4 

Подготовка управленческих кадров для 

организаций народного хозяйства Рос-

сийской Федерации 07 09 02 4 01 R0660  1 247,4 1 247,4 1 247,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-
07 09 02 4 01 R0660 240 1 247,4 1 247,4 1 247,4 



223 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

пальных) нужд 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие дошкольного образования де-

тей» 07 09 02 4 02 00000  286,0   

Оказание услуг психолого-

педагогической, методической и кон-

сультационной помощи родителям (за-

конным представителям) детей, а также 

гражданам, желающим принять на вос-

питание в свои семьи детей, оставшихся 

без попечения родителей 07 09 02 4 02 96240  286,0   

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 02 4 02 96240 610 286,0   

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие общего и дополнительного 

образования детей» 07 09 02 4 03 00000  106 012,0 71 682,1 71 682,1 

Поощрение лучших педагогических ра-

ботников образовательных организаций 

области и лучших образовательных ор-

ганизаций области 07 09 02 4 03 20080  7 771,9 7 771,9 7 771,9 



224 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Премии и гранты 07 09 02 4 03 20080 350 7 771,9 7 771,9 7 771,9 

Выплата стипендий для поддержки спо-

собной и талантливой молодежи 07 09 02 4 03 20440  1 104,0 1 104,0 1 104,0 

Публичные нормативные выплаты 

гражданам несоциального характера 07 09 02 4 03 20440 330 1 104,0 1 104,0 1 104,0 

Проведение аттестации работников об-

разовательных организаций Оренбург-

ской области 07 09 02 4 03 70220  3 677,1   

Субсидии автономным учреждениям 07 09 02 4 03 70220 620 3 677,1   

Организация и проведение государ-

ственной итоговой аттестации обучаю-

щихся 07 09 02 4 03 70230  57 078,5 42 078,5 42 078,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 02 4 03 70230 610 57 078,5 42 078,5 42 078,5 

Предоставление психолого-медико-

педагогического сопровождения детей с 

ограниченными возможностями здоро-

вья 07 09 02 4 03 72970  6 672,3 6 672,3 6 672,3 



225 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 02 4 03 72970 610 6 672,3 6 672,3 6 672,3 

Ведение информационных ресурсов и 

баз данных 07 09 02 4 03 72980  14 055,4 14 055,4 14 055,4 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 02 4 03 72980 610 14 055,4 14 055,4 14 055,4 

Обеспечение мероприятий, связанных с 

независимой оценкой качества услуг об-

разовательных организаций и ее резуль-

татами 07 09 02 4 03 95040  300,0   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 09 02 4 03 95040 240 300,0   

Мероприятия по организации отдыха и 

обучения детей из числа семей, постра-

давших в связи с чрезвычайной ситуаци-

ей, сложившейся на территории Орен-

бургской области в результате прохож-

дения весеннего паводка 07 09 02 4 03 96250  4 069,6   

Субсидии автономным учреждениям 07 09 02 4 03 96250 620 4 069,6   



226 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Реализация мероприятий, направленных 

на создание современной инфраструкту-

ры для отдыха детей и их оздоровления 

путем возведения некапитальных строе-

ний, сооружений (быстровозводимых 

конструкций), а также при проведении 

капитального ремонта объектов инфра-

структуры организаций отдыха детей и 

их оздоровления 07 09 02 4 03 R4940  11 283,2   

Субсидии 07 09 02 4 03 R4940 520 11 283,2   

Комплекс процессных мероприятий 

«Молодежная политика Оренбургской 

области» 07 09 02 4 05 00000  16 180,7 16 181,7 16 181,7 

Центральный аппарат 07 09 02 4 05 10020  15 580,7 15 581,7 15 581,7 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 07 09 02 4 05 10020 120 15 335,0 15 335,0 15 335,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 09 02 4 05 10020 240 245,7 246,7 246,7 



227 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Организация и проведение мероприятий 

в области молодежной политики 07 09 02 4 05 70650  600,0 600,0 600,0 

Премии и гранты 07 09 02 4 05 70650 350 600,0 600,0 600,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Осуществление политики Оренбург-

ской области в сфере образования» 07 09 02 4 06 00000  129 541,5 130 499,1 131 415,9 

Центральный аппарат 07 09 02 4 06 10020  104 826,7 104 826,7 104 826,7 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 07 09 02 4 06 10020 120 98 039,3 98 039,3 98 039,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 09 02 4 06 10020 240 6 787,4 6 787,4 6 787,4 

Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации в сфере образо-

вания 07 09 02 4 06 59900  24 714,8 25 672,4 26 589,2 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 07 09 02 4 06 59900 120 24 177,4 24 691,6 24 691,6 



228 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 09 02 4 06 59900 240 537,4 980,8 1 897,6 

Государственная программа «Социаль-

ная поддержка граждан в Оренбургской 

области» 07 09 03 0 00 00000  248 114,3 273 622,6 273 622,6 

Комплексы процессных мероприятий 07 09 03 4 00 00000  248 114,3 273 622,6 273 622,6 

Комплекс процессных мероприятий 

«Организация отдыха детей и их оздо-

ровления» 07 09 03 4 06 00000  248 114,3 273 622,6 273 622,6 

Проведение оздоровительной кампании 

детей 07 09 03 4 06 20890  212 324,4 219 622,6 219 622,6 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 07 09 03 4 06 20890 320 11 555,8 11 574,4 11 574,4 

Субсидии автономным учреждениям 07 09 03 4 06 20890 620 16 562,3 17 228,7 17 228,7 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-
07 09 03 4 06 20890 630 64 160,4 66 205,9 66 205,9 



229 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 07 09 03 4 06 20890 810 120 045,9 124 613,6 124 613,6 

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на модернизацию объектов 

инфраструктуры, предназначенных для 

отдыха детей и их оздоровления 07 09 03 4 06 81580  31 789,9 50 000,0 50 000,0 

Субсидии 07 09 03 4 06 81580 520 31 789,9 50 000,0 50 000,0 

Субсидии на осуществление мероприя-

тий по повышению качества и безопас-

ности отдыха и оздоровления детей 07 09 03 4 06 96070  4 000,0 4 000,0 4 000,0 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 07 09 03 4 06 96070 630 4 000,0 4 000,0 4 000,0 



230 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Государственная программа «Развитие 

физической культуры и спорта» 07 09 14 0 00 00000  1 808,0 1 808,0 1 808,0 

Комплексы процессных мероприятий 07 09 14 4 00 00000  1 808,0 1 808,0 1 808,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Интеграция общего и дополнительного 

образования физкультурно-спортивной 

направленности в развитие физического 

воспитания и детско-юношеского спор-

та» 07 09 14 4 09 00000  1 808,0 1 808,0 1 808,0 

Мероприятия по обеспечению участия 

обучающихся общеобразовательных ор-

ганизаций в школьных, областных и 

всероссийских соревнованиях 07 09 14 4 09 93850  1 808,0 1 808,0 1 808,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 14 4 09 93850 610 1 808,0 1 808,0 1 808,0 

Государственная программа «Профилак-

тика терроризма и экстремизма на тер-

ритории Оренбургской области» 07 09 21 0 00 00000  67 782,1 1 500,0 1 500,0 

Комплексы процессных мероприятий 07 09 21 4 00 00000  67 782,1 1 500,0 1 500,0 



231 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприятий 

«Проведение мероприятий по соблюде-

нию требований антитеррористической 

безопасности в государственных органи-

зациях и учреждениях Оренбургской об-

ласти» 07 09 21 4 02 00000  1 603,0 1 500,0 1 500,0 

Проведение мероприятий по соблюде-

нию требований антитеррористической 

безопасности в государственных органи-

зациях и учреждениях Оренбургской об-

ласти 07 09 21 4 02 94310  1 603,0 1 500,0 1 500,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 21 4 02 94310 610 1 603,0 1 500,0 1 500,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение в образовательных орга-

низациях муниципальных образований 

требований к антитеррористической за-

щищенности объектов (территорий)» 07 09 21 4 06 00000  50 000,0   

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на обеспечение в муници-

пальных образовательных организациях 

требований к антитеррористической за-
07 09 21 4 06 81610  50 000,0   



232 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

щищенности объектов (территорий) 

Субсидии 07 09 21 4 06 81610 520 50 000,0   

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение антитеррористической 

защищенности объектов (территорий) 

стационарного типа, предназначенных 

для организации отдыха детей и их 

оздоровления» 07 09 21 4 07 00000  16 179,1   

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на выполнение мероприя-

тий по обеспечению антитеррористиче-

ской защищенности объектов (террито-

рий) стационарного типа, предназначен-

ных для организации отдыха детей и их 

оздоровления 07 09 21 4 07 81690  16 179,1   

Субсидии 07 09 21 4 07 81690 520 16 179,1   

Государственная программа «Патриоти-

ческое воспитание и допризывная под-

готовка граждан в Оренбургской обла-

сти» 07 09 25 0 00 00000  156 134,3 156 134,3 183 974,1 



233 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов 07 09 25 1 00 00000  133 324,3 133 324,3 161 164,1 

Региональный проект «Патриотическое 

воспитание граждан Российской Феде-

рации» 07 09 25 1 EВ 00000  133 324,3 133 324,3 161 164,1 

Проведение мероприятий по обеспече-

нию деятельности советников директора 

по воспитанию и взаимодействию с дет-

скими общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях 07 09 25 1 EВ 51790  133 324,3 133 324,3 161 164,1 

Субсидии 07 09 25 1 EВ 51790 520 132 758,8 132 758,8 132 758,8 

Субсидии автономным учреждениям 07 09 25 1 EВ 51790 620 565,5 565,5 28 405,3 

Комплексы процессных мероприятий 07 09 25 4 00 00000  22 810,0 22 810,0 22 810,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Военно-патриотическое воспитание и 

допризывная подготовка граждан (моло-

дежи), развитие практики шефства воин-

ских частей над образовательными орга-

низациями» 07 09 25 4 01 00000  17 460,0 17 460,0 17 460,0 



234 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Мероприятия по военно-

патриотическому и спортивному воспи-

танию в сфере образования 07 09 25 4 01 93620  80,0 80,0 80,0 

Субсидии автономным учреждениям 07 09 25 4 01 93620 620 80,0 80,0 80,0 

Мероприятия, направленные на развитие 

и поддержку российского казачества 07 09 25 4 01 93640  680,0 680,0 680,0 

Субсидии автономным учреждениям 07 09 25 4 01 93640 620 680,0 680,0 680,0 

Проведение мероприятий в области со-

хранения и развития казачьей культуры 07 09 25 4 01 95500  16 700,0 16 700,0 16 700,0 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 07 09 25 4 01 95500 630 16 700,0 16 700,0 16 700,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Совершенствование форм и методов 

работы по патриотическому воспитанию 

граждан» 07 09 25 4 02 00000  5 350,0 5 350,0 5 350,0 



235 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Мероприятия гражданско-

патриотической, историко-

патриотической и культурно-

патриотической направленности 07 09 25 4 02 93670  5 350,0 5 350,0 5 350,0 

Субсидии автономным учреждениям 07 09 25 4 02 93670 620 5 350,0 5 350,0 5 350,0 

Государственная программа «Комплекс-

ное развитие сельских территорий 

Оренбургской области» 07 09 27 0 00 00000  1 893,6 1 878,0 2 223,5 

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов, не 

входящих в состав национальных проек-

тов 07 09 27 2 00 00000  1 893,6 1 878,0 2 223,5 

Региональный проект «Содействие заня-

тости сельского населения» 07 09 27 2 02 00000  1 893,6 1 878,0 2 223,5 

Обеспечение комплексного развития 

сельских территорий 07 09 27 2 02 R5760  1 893,6 1 878,0 2 223,5 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 
07 09 27 2 02 R5760 810 1 893,6 1 878,0 2 223,5 



236 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

работ, услуг 

Непрограммные мероприятия 07 09 77 0 00 00000  1,0   

Прочие непрограммные мероприятия 07 09 77 7 00 00000  1,0   

Выполнение других обязательств Орен-

бургской области 07 09 77 7 00 90010  1,0   

Исполнение судебных актов 07 09 77 7 00 90010 830 1,0   

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08    2 876 561,4 2 833 570,6 2 303 540,3 

Культура 08 01   2 665 284,1 2 305 674,6 2 105 241,5 

Государственная программа «Развитие 

культуры Оренбургской области» 08 01 11 0 00 00000  2 614 881,3 2 259 626,1 2 105 241,5 

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов 08 01 11 1 00 00000  449 483,1   

Региональный проект «Культурная сре-

да» 08 01 11 1 A1 00000  445 993,3   

Создание модельных муниципальных 
08 01 11 1 A1 54540  15 000,0   



237 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

библиотек 

Субсидии 08 01 11 1 A1 54540 520 15 000,0   

Модернизация театров юного зрителя и 

театров кукол 08 01 11 1 A1 54560  325 208,5   

Субсидии бюджетным и автономным 

учреждениям, государственным (муни-

ципальным) унитарным предприятиям 

на осуществление капитальных вложе-

ний в объекты капитального строитель-

ства государственной (муниципальной) 

собственности или приобретение объек-

тов недвижимого имущества в государ-

ственную (муниципальную) собствен-

ность 08 01 11 1 A1 54560 460 325 208,5   

Развитие сети учреждений культурно-

досугового типа 08 01 11 1 A1 55130  36 713,7   

Субсидии 08 01 11 1 A1 55130 520 36 713,7   

Поддержка отрасли культуры 08 01 11 1 A1 55190  11 701,0   



238 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии 08 01 11 1 A1 55190 520 11 701,0   

Реконструкция и капитальный ремонт 

региональных и муниципальных театров 08 01 11 1 A1 55800  20 254,3   

Субсидии автономным учреждениям 08 01 11 1 A1 55800 620 20 254,3   

Оснащение региональных и муници-

пальных театров, находящихся в городах 

с численностью более 300 тысяч человек 08 01 11 1 A1 55840  17 526,0   

Субсидии автономным учреждениям 08 01 11 1 A1 55840 620 17 526,0   

Техническое оснащение региональных и 

муниципальных музеев 08 01 11 1 A1 55900  13 750,0   

Субсидии 08 01 11 1 A1 55900 520 13 750,0   

Реконструкция и капитальный ремонт 

региональных и муниципальных музеев 08 01 11 1 A1 55970  5 839,8   

Субсидии 08 01 11 1 A1 55970 520 5 839,8   

Региональный проект «Творческие лю-

ди» 08 01 11 1 A2 00000  3 489,8   



239 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Поддержка отрасли культуры 08 01 11 1 A2 55190  3 489,8   

Премии и гранты 08 01 11 1 A2 55190 350 989,6   

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 11 1 A2 55190 610 2 083,5   

Субсидии автономным учреждениям 08 01 11 1 A2 55190 620 416,7   

Комплексы процессных мероприятий 08 01 11 4 00 00000  2 100 660,6 2 189 825,9 2 047 299,3 

Комплекс процессных мероприятий 

«Сохранение, использование, популяри-

зация и государственная охрана объек-

тов культурного наследия» 08 01 11 4 01 00000  21 795,0 21 850,0 21 850,0 

Мероприятия по сохранению, использо-

ванию, популяризации и государствен-

ной охране объектов культурного насле-

дия 08 01 11 4 01 91950  21 795,0 21 850,0 21 850,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 08 01 11 4 01 91950 240 21 795,0 21 850,0 21 850,0 

Комплекс процессных мероприятий 
08 01 11 4 03 00000  176 203,2 174 416,2 174 629,0 



240 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

«Развитие библиотечного дела» 

Библиотечное обслуживание посетите-

лей библиотек 08 01 11 4 03 71650  168 065,5 166 267,9 166 267,9 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 11 4 03 71650 610 168 065,5 166 267,9 166 267,9 

Поддержка отрасли культуры 08 01 11 4 03 R5190  8 137,7 8 148,3 8 361,1 

Субсидии 08 01 11 4 03 R5190 520 4 202,2 5 103,5 4 881,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 11 4 03 R5190 610 3 935,5 3 044,8 3 479,6 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие музейного дела» 08 01 11 4 04 00000  180 508,2 180 332,4 180 875,2 

Экскурсионное, информационное и 

справочное обслуживание посетителей 

музеев 08 01 11 4 04 71660  157 348,5 157 237,8 157 237,8 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 11 4 04 71660 620 157 348,5 157 237,8 157 237,8 

Реставрация и реэкспозиция мемориаль-

ных пушкинских музеев и музеев-

заповедников 08 01 11 4 04 R7830  23 159,7 23 094,6 23 637,4 



241 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 11 4 04 R7830 620 23 159,7 23 094,6 23 637,4 

Комплекс процессных мероприятий 

«Сохранение и развитие художествен-

ных и литературных традиций» 08 01 11 4 05 00000  10 131,9 9 911,9 9 911,9 

Сохранение и развитие художественных 

и литературных традиций 08 01 11 4 05 71680  10 131,9 9 911,9 9 911,9 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 11 4 05 71680 610 10 131,9 9 911,9 9 911,9 

Комплекс процессных мероприятий 

«Сохранение и развитие исполнитель-

ских искусств» 08 01 11 4 06 00000  828 833,0 764 771,5 764 771,5 

Создание и распространение театраль-

ных постановок, концертных программ 08 01 11 4 06 71690  828 833,0 764 771,5 764 771,5 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 11 4 06 71690 620 828 833,0 764 771,5 764 771,5 

Комплекс процессных мероприятий 

«Сохранение, развитие и популяризация 

нематериального культурного наследия 

народов Оренбургской области» 08 01 11 4 07 00000  53 777,9 53 642,9 53 642,9 



242 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Сохранение, развитие и популяризация 

нематериального культурного наследия 

народов Оренбургской области 08 01 11 4 07 71700  53 777,9 53 642,9 53 642,9 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 11 4 07 71700 620 53 777,9 53 642,9 53 642,9 

Комплекс процессных мероприятий 

«Выплата премий в области культуры и 

искусства» 08 01 11 4 08 00000  4 515,0 4 515,0 4 515,0 

Премии в области культуры и искусства 08 01 11 4 08 94330  4 515,0 4 515,0 4 515,0 

Премии и гранты 08 01 11 4 08 94330 350 3 815,0 3 815,0 3 815,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 11 4 08 94330 610 600,0 600,0 600,0 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 11 4 08 94330 620 100,0 100,0 100,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Организация и проведение мероприя-

тий в сфере культуры и кинематогра-

фии» 08 01 11 4 09 00000  81 358,5 60 386,0 60 103,8 

Мероприятия в сфере культуры и кине-

матографии 08 01 11 4 09 93740  81 358,5 60 386,0 60 103,8 



243 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 08 01 11 4 09 93740 240 300,0 300,0 300,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 11 4 09 93740 610 8 100,0 8 100,0 8 100,0 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 11 4 09 93740 620 72 958,5 51 986,0 51 703,8 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие культурной инфраструктуры» 08 01 11 4 12 00000  743 537,9 920 000,0 777 000,0 

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на софинансирование капи-

тальных вложений в объекты муници-

пальной собственности 08 01 11 4 12 80010  183 042,7   

Субсидии 08 01 11 4 12 80010 520 183 042,7   

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на капитальный ремонт му-

ниципальных объектов культуры и ис-

кусства 08 01 11 4 12 81180  69 880,7   

Субсидии 08 01 11 4 12 81180 520 69 880,7   



244 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Капитальный ремонт недвижимого 

имущества государственных учрежде-

ний Оренбургской области 08 01 11 4 12 95350  490 614,5 920 000,0 777 000,0 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 11 4 12 95350 620 490 614,5 920 000,0 777 000,0 

Приоритетные проекты Оренбургской 

области 08 01 11 5 00 00000  64 737,6 69 800,2 57 942,2 

Приоритетный проект «Культура малой 

Родины» 08 01 11 5 П3 00000  64 737,6 69 800,2 57 942,2 

Поддержка творческой деятельности и 

укрепление материально-технической 

базы муниципальных театров в населен-

ных пунктах с численностью населения 

до 300 тысяч человек 08 01 11 5 П3 R4660  20 219,9 22 905,0 15 733,0 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 11 5 П3 R4660 620 20 219,9 22 905,0 15 733,0 

Обеспечение развития и укрепления ма-

териально-технической базы домов 

культуры в населенных пунктах с чис-

лом жителей до 50 тысяч человек 08 01 11 5 П3 R4670  37 555,9 37 354,1 37 807,2 



245 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии 08 01 11 5 П3 R4670 520 37 555,9 37 354,1 37 807,2 

Поддержка творческой деятельности и 

техническое оснащение детских и ку-

кольных театров 08 01 11 5 П3 R5170  6 961,8 9 541,1 4 402,0 

Субсидии 08 01 11 5 П3 R5170 520 1 200,0 1 200,0 1 200,0 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 11 5 П3 R5170 620 5 761,8 8 341,1 3 202,0 

Государственная программа «Профилак-

тика терроризма и экстремизма на тер-

ритории Оренбургской области» 08 01 21 0 00 00000  4 354,3   

Комплексы процессных мероприятий 08 01 21 4 00 00000  4 354,3   

Комплекс процессных мероприятий 

«Проведение мероприятий по соблюде-

нию требований антитеррористической 

безопасности в государственных органи-

зациях и учреждениях Оренбургской об-

ласти» 08 01 21 4 02 00000  4 354,3   

Проведение мероприятий по соблюде-

нию требований антитеррористической 

безопасности в государственных органи-
08 01 21 4 02 94310  4 354,3   



246 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

зациях и учреждениях Оренбургской об-

ласти 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 21 4 02 94310 610 447,0   

Субсидии автономным учреждениям 08 01 21 4 02 94310 620 3 907,3   

Государственная программа «Комплекс-

ное развитие сельских территорий 

Оренбургской области» 08 01 27 0 00 00000  46 048,5 46 048,5  

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов, не 

входящих в состав национальных проек-

тов 08 01 27 2 00 00000  46 048,5 46 048,5  

Региональный проект «Современный 

облик сельских территорий» 08 01 27 2 03 00000  46 048,5 46 048,5  

Обеспечение комплексного развития 

сельских территорий 08 01 27 2 03 R5760  46 048,5 46 048,5  

Субсидии 08 01 27 2 03 R5760 520 46 048,5 46 048,5  

Кинематография 08 02   35 000,0 35 000,0 35 000,0 



247 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Государственная программа «Развитие 

культуры Оренбургской области» 08 02 11 0 00 00000  35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Комплексы процессных мероприятий 08 02 11 4 00 00000  35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Организация и проведение мероприя-

тий в сфере культуры и кинематогра-

фии» 08 02 11 4 09 00000  15 000,0 15 000,0 15 000,0 

Мероприятия в сфере культуры и кине-

матографии 08 02 11 4 09 93740  15 000,0 15 000,0 15 000,0 

Субсидии автономным учреждениям 08 02 11 4 09 93740 620 15 000,0 15 000,0 15 000,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Государственная поддержка организа-

ций, осуществляющих деятельность в 

сфере кинообслуживания, кинопроката и 

производства кинофильмов» 08 02 11 4 10 00000  20 000,0 20 000,0 20 000,0 

Субсидии организациям, осуществляю-

щим деятельность в сфере кинообслу-

живания и кинопроката 08 02 11 4 10 92010  20 000,0 20 000,0 20 000,0 



248 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 08 02 11 4 10 92010 810 20 000,0 20 000,0 20 000,0 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 08 04   176 277,3 492 896,0 163 298,8 

Государственная программа «Управле-

ние земельно-имущественным комплек-

сом Оренбургской области» 08 04 06 0 00 00000   330 000,0  

Комплексы процессных мероприятий 08 04 06 4 00 00000   330 000,0  

Комплекс процессных мероприятий 

«Управление и распоряжение объектами 

государственной собственности Орен-

бургской области, в том числе земель-

ными ресурсами» 08 04 06 4 01 00000   330 000,0  

Субсидия государственному унитарному 

предприятию Оренбургской области 

«Областной имущественный фонд» на 

реализацию мероприятий по сохране-
08 04 06 4 01 94550   330 000,0  



249 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

нию объектов культурного наследия 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 08 04 06 4 01 94550 810  330 000,0  

Государственная программа «Развитие 

культуры Оренбургской области» 08 04 11 0 00 00000  166 775,2 162 396,0 162 798,8 

Комплексы процессных мероприятий 08 04 11 4 00 00000  166 775,2 162 396,0 162 798,8 

Комплекс процессных мероприятий 

«Сохранение, использование, популяри-

зация и государственная охрана объек-

тов культурного наследия» 08 04 11 4 01 00000  25 808,5 26 229,0 26 631,8 

Центральный аппарат 08 04 11 4 01 10020  15 137,7 15 137,7 15 137,7 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 08 04 11 4 01 10020 120 14 796,8 14 798,5 14 798,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-
08 04 11 4 01 10020 240 340,9 339,2 339,2 



250 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

пальных) нужд 

Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации в отношении 

объектов культурного наследия 08 04 11 4 01 59500  10 670,8 11 091,3 11 494,1 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 08 04 11 4 01 59500 120 8 200,6 8 202,3 8 202,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 08 04 11 4 01 59500 240 2 470,2 2 889,0 3 291,8 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение деятельности системы 

управления в сфере культуры» 08 04 11 4 11 00000  140 966,7 136 167,0 136 167,0 

Центральный аппарат 08 04 11 4 11 10020  54 876,6 54 876,6 54 876,6 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 08 04 11 4 11 10020 120 51 204,6 51 204,6 51 204,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 08 04 11 4 11 10020 240 3 672,0 3 672,0 3 672,0 



251 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Обслуживание государственных учре-

ждений культуры 08 04 11 4 11 73020  86 090,1 81 290,4 81 290,4 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 08 04 11 4 11 73020 110 83 659,5 78 109,8 78 109,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 08 04 11 4 11 73020 240 2 428,6 3 178,6 3 178,6 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 08 04 11 4 11 73020 850 2,0 2,0 2,0 

Государственная программа «Реализа-

ция региональной политики в Оренбург-

ской области» 08 04 20 0 00 00000  8 947,1   

Комплексы процессных мероприятий 08 04 20 4 00 00000  8 947,1   

Комплекс процессных мероприятий «Ре-

ализация государственной национальной 

политики в Оренбургской области» 08 04 20 4 01 00000  8 947,1   

Достижение показателей государствен-

ной программы Российской Федерации 

«Реализация государственной нацио-
08 04 20 4 01 55180  8 947,1   



252 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

нальной политики» 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 08 04 20 4 01 55180 240 8 947,1   

Государственная программа «Профилак-

тика терроризма и экстремизма на тер-

ритории Оренбургской области» 08 04 21 0 00 00000  500,0 500,0 500,0 

Комплексы процессных мероприятий 08 04 21 4 00 00000  500,0 500,0 500,0 

Комплекс процессных мероприятий «Ре-

ализация мер по профилактике нацио-

нального и религиозного экстремизма, 

предупреждению попыток разжигания 

расовой, национальной и религиозной 

розни, ненависти либо вражды» 08 04 21 4 05 00000  500,0 500,0 500,0 

Профилактика экстремизма на нацио-

нальной и религиозной почве 08 04 21 4 05 95220  500,0 500,0 500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 08 04 21 4 05 95220 240 500,0 500,0 500,0 



253 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Непрограммные мероприятия 08 04 77 0 00 00000  55,0   

Прочие непрограммные мероприятия 08 04 77 7 00 00000  55,0   

Выполнение других обязательств Орен-

бургской области 08 04 77 7 00 90010  55,0   

Исполнение судебных актов 08 04 77 7 00 90010 830 55,0   

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 09    10 429 758,1 9 925 921,3 8 007 871,4 

Стационарная медицинская помощь 09 01   4 349 912,6 4 093 422,5 4 556 047,9 

Государственная программа «Развитие 

здравоохранения Оренбургской обла-

сти» 09 01 01 0 00 00000  4 349 912,6 4 093 422,5 4 556 047,9 

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов 09 01 01 1 00 00000  252 554,2   

Региональный проект «Борьба с сердеч-

но-сосудистыми заболеваниями» 09 01 01 1 N2 00000  200 937,2   

Оснащение оборудованием региональ-

ных сосудистых центров и первичных 
09 01 01 1 N2 51920  200 937,2   



254 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

сосудистых отделений 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 09 01 01 1 N2 51920 240 126 537,2   

Субсидии бюджетным учреждениям 09 01 01 1 N2 51920 610 700,0   

Субсидии автономным учреждениям 09 01 01 1 N2 51920 620 73 700,0   

Региональный проект «Борьба с онколо-

гическими заболеваниями» 09 01 01 1 N3 00000  51 617,0   

Переоснащение медицинских организа-

ций, оказывающих медицинскую по-

мощь больным с онкологическими забо-

леваниями 09 01 01 1 N3 51900  51 617,0   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 09 01 01 1 N3 51900 240 50 217,0   

Субсидии автономным учреждениям 09 01 01 1 N3 51900 620 1 400,0   

Комплексы процессных мероприятий 09 01 01 4 00 00000  4 097 358,4 4 093 422,5 4 556 047,9 



255 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприятий 

«Организация профилактических меро-

приятий» 09 01 01 4 01 00000  50 820,4 50 820,4 51 671,3 

Диспансерное наблюдение в условиях 

стационара 09 01 01 4 01 71410  50 820,4 50 820,4 51 671,3 

Субсидии автономным учреждениям 09 01 01 4 01 71410 620 50 820,4 50 820,4 51 671,3 

Комплекс процессных мероприятий 

«Предупреждение и борьба с социально 

значимыми заболеваниями» 09 01 01 4 03 00000  959 529,4 959 266,2 1 120 985,8 

Специализированная медицинская по-

мощь в стационарных условиях при ту-

беркулезе 09 01 01 4 03 71240  933 231,6 934 258,0 1 081 954,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 01 01 4 03 71240 610 933 231,6 934 258,0 1 081 954,7 

Специализированная медицинская по-

мощь в стационарных условиях при 

ВИЧ-инфекции и синдроме приобретен-

ного иммунодефицита 09 01 01 4 03 71270  13 746,5 13 746,5 27 223,5 

Субсидии автономным учреждениям 09 01 01 4 03 71270 620 13 746,5 13 746,5 27 223,5 



256 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Реализация мероприятий по предупре-

ждению и борьбе с социально значимы-

ми инфекционными заболеваниями (за-

купка диагностических средств для вы-

явления, определения чувствительности 

микобактерии туберкулеза и мониторин-

га лечения лиц, больных туберкулезом с 

множественной лекарственной устойчи-

востью возбудителя) 09 01 01 4 03 R2022  12 551,3 11 261,7 11 807,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 01 01 4 03 R2022 610 12 551,3 11 261,7 11 807,6 

Комплекс процессных мероприятий 

«Профилактика наркологических забо-

леваний и борьба с ними» 09 01 01 4 04 00000  280 068,0 278 568,0 288 568,0 

Специализированная медицинская по-

мощь в стационарных условиях при 

наркологических заболеваниях 09 01 01 4 04 71280  280 068,0 278 568,0 288 568,0 

Субсидии автономным учреждениям 09 01 01 4 04 71280 620 280 068,0 278 568,0 288 568,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Организация оказания медицинской 

помощи лицам, страдающих психиче-

скими расстройствами и расстройствами 
09 01 01 4 07 00000  1 435 788,1 1 431 788,1 1 665 506,9 



257 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

поведения» 

Специализированная медицинская по-

мощь в стационарных условиях при пси-

хических расстройствах поведения 09 01 01 4 07 71340  1 435 788,1 1 431 788,1 1 665 506,9 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 01 01 4 07 71340 610 1 368 601,6 1 364 601,6 1 522 908,9 

Субсидии автономным учреждениям 09 01 01 4 07 71340 620 67 186,5 67 186,5 142 598,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Совершенствование организации ока-

зания специализированной медицинской 

помощи, в том числе в условиях биоло-

гических вызовов» 09 01 01 4 08 00000  224 491,2 218 961,2 260 431,3 

Специализированная медицинская по-

мощь в стационарных условиях при ве-

нерологических заболеваниях 09 01 01 4 08 71370  12 921,0 12 921,0 16 359,7 

Субсидии автономным учреждениям 09 01 01 4 08 71370 620 12 921,0 12 921,0 16 359,7 

Оказание медицинской помощи не за-

страхованным по обязательному меди-

цинскому страхованию гражданам Рос-

сийской Федерации при состояниях, 
09 01 01 4 08 71440  5 111,8 5 111,8 5 794,9 



258 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

требующих срочного медицинского 

вмешательства 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 01 01 4 08 71440 610 914,1 914,1 947,1 

Субсидии автономным учреждениям 09 01 01 4 08 71440 620 4 197,7 4 197,7 4 847,8 

Оказание паллиативной помощи 09 01 01 4 08 71580  206 458,4 200 928,4 238 276,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 01 01 4 08 71580 610 83 386,0 81 145,3 97 651,2 

Субсидии автономным учреждениям 09 01 01 4 08 71580 620 123 072,4 119 783,1 140 625,5 

Комплекс процессных мероприятий 

«Организация высокотехнологичной ме-

дицинской помощи, в том числе по про-

филю трансфузиологии» 09 01 01 4 09 00000  971 080,0 973 824,8 988 690,8 

Высокотехнологичная медицинская по-

мощь, не включенная в базовую про-

грамму обязательного медицинского 

страхования 09 01 01 4 09 71540  3 533,4 3 533,4 3 533,4 

Субсидии автономным учреждениям 09 01 01 4 09 71540 620 3 533,4 3 533,4 3 533,4 



259 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Осуществление медицинской деятельно-

сти, связанной с донорством органов че-

ловека в целях трансплантации (пере-

садки), за счет средств областного бюд-

жета 09 01 01 4 09 72700  3 881,5 3 881,5 3 881,5 

Субсидии автономным учреждениям 09 01 01 4 09 72700 620 3 881,5 3 881,5 3 881,5 

Оказание гражданам Российской Феде-

рации высокотехнологичной медицин-

ской помощи, не включенной в базовую 

программу обязательного медицинского 

страхования 09 01 01 4 09 R4020  962 358,2 965 103,0 979 969,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 01 01 4 09 R4020 610 2 372,0 2 378,8 2 415,4 

Субсидии автономным учреждениям 09 01 01 4 09 R4020 620 959 986,2 962 724,2 977 553,6 

Осуществление медицинской деятельно-

сти, связанной с донорством органов че-

ловека в целях трансплантации (пере-

садки) 09 01 01 4 09 R4760  1 306,9 1 306,9 1 306,9 

Субсидии автономным учреждениям 09 01 01 4 09 R4760 620 1 306,9 1 306,9 1 306,9 



260 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприятий 

«Организация медицинской помощи де-

тям» 09 01 01 4 11 00000  175 581,3 180 193,8 180 193,8 

Приобретение лекарственных препара-

тов 09 01 01 4 11 72500  175 581,3 180 193,8 180 193,8 

Субсидии автономным учреждениям 09 01 01 4 11 72500 620 175 581,3 180 193,8 180 193,8 

Амбулаторная помощь 09 02   1 365 651,2 1 361 985,5 1 521 245,1 

Государственная программа «Развитие 

здравоохранения Оренбургской обла-

сти» 09 02 01 0 00 00000  1 365 651,2 1 361 985,5 1 521 245,1 

Комплексы процессных мероприятий 09 02 01 4 00 00000  1 365 651,2 1 361 985,5 1 521 245,1 

Комплекс процессных мероприятий 

«Организация профилактических меро-

приятий» 09 02 01 4 01 00000  67 682,5 67 682,5 68 477,0 

Проведение диспансеризации 09 02 01 4 01 71420  30 345,4 30 345,4 30 345,4 

Субсидии автономным учреждениям 09 02 01 4 01 71420 620 30 345,4 30 345,4 30 345,4 



261 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Диспансерное наблюдение в амбулатор-

ных условиях 09 02 01 4 01 72420  37 337,1 37 337,1 38 131,6 

Субсидии автономным учреждениям 09 02 01 4 01 72420 620 37 337,1 37 337,1 38 131,6 

Комплекс процессных мероприятий 

«Предупреждение и борьба с социально 

значимыми заболеваниями» 09 02 01 4 03 00000  616 868,8 618 578,2 726 262,9 

Первичная медико-санитарная помощь в 

амбулаторных условиях при заболевани-

ях, передаваемых половым путем, ту-

беркулезе, психических расстройствах и 

расстройствах поведения, в том числе 

связанных с употреблением психоактив-

ных веществ 09 02 01 4 03 71200  55 411,0 55 411,0 66 662,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 02 01 4 03 71200 610 43 696,0 43 696,0 47 865,1 

Субсидии автономным учреждениям 09 02 01 4 03 71200 620 11 715,0 11 715,0 18 796,9 

Первичная медико-санитарная медицин-

ская помощь при ВИЧ-инфекции и син-

дроме приобретенного иммунодефицита 09 02 01 4 03 71210  208 589,5 208 589,5 280 670,1 



262 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии автономным учреждениям 09 02 01 4 03 71210 620 208 589,5 208 589,5 280 670,1 

Санитарно-противоэпидемические ме-

роприятия по профилактике ВИЧ-

инфекции 09 02 01 4 03 71220  12 372,6 12 372,6 20 958,4 

Субсидии автономным учреждениям 09 02 01 4 03 71220 620 12 372,6 12 372,6 20 958,4 

Специализированная медицинская по-

мощь в амбулаторных условиях при ту-

беркулезе 09 02 01 4 03 71250  243 880,7 243 880,7 259 246,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 02 01 4 03 71250 610 243 880,7 243 880,7 259 246,0 

Приобретение диагностических средств 

для выявления и мониторинга лечения 

лиц, инфицированных вирусами имму-

нодефицита человека и гепатитов В и С 09 02 01 4 03 93910  46 952,7 46 952,7 46 952,7 

Субсидии автономным учреждениям 09 02 01 4 03 93910 620 46 952,7 46 952,7 46 952,7 

Реализация мероприятий по предупре-

ждению и борьбе с социально значимы-

ми инфекционными заболеваниями (за-

купка диагностических средств для вы-

явления и мониторинга лечения лиц, 
09 02 01 4 03 R2021  39 109,9 39 503,3 40 242,2 



263 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

инфицированных вирусами иммуноде-

фицита человека, в том числе в сочета-

нии с вирусами гепатитов В и (или) С) 

Субсидии автономным учреждениям 09 02 01 4 03 R2021 620 39 109,9 39 503,3 40 242,2 

Реализация мероприятий по предупре-

ждению и борьбе с социально значимы-

ми инфекционными заболеваниями (за-

купка диагностических средств для вы-

явления, определения чувствительности 

микобактерии туберкулеза и мониторин-

га лечения лиц, больных туберкулезом с 

множественной лекарственной устойчи-

востью возбудителя) 09 02 01 4 03 R2022  8 487,2 9 948,0 9 490,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 09 02 01 4 03 R2022 240 8 487,2 9 948,0 9 490,5 

Реализация мероприятий по предупре-

ждению и борьбе с социально значимы-

ми инфекционными заболеваниями (ре-

ализация мероприятий по профилактике 

ВИЧ-инфекции и гепатитов B и C, в том 
09 02 01 4 03 R2023  2 065,2 1 920,4 2 041,0 



264 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

числе с привлечением к реализации ука-

занных мероприятий социально ориен-

тированных некоммерческих организа-

ций) 

Субсидии автономным учреждениям 09 02 01 4 03 R2023 620 2 065,2 1 920,4 2 041,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Профилактика наркологических забо-

леваний и борьба с ними» 09 02 01 4 04 00000  136 302,1 135 802,1 135 802,1 

Специализированная медицинская по-

мощь в амбулаторных условиях при 

наркологических заболеваниях 09 02 01 4 04 71290  136 302,1 135 802,1 135 802,1 

Субсидии автономным учреждениям 09 02 01 4 04 71290 620 136 302,1 135 802,1 135 802,1 

Комплекс процессных мероприятий 

«Организация оказания медицинской 

помощи лицам, страдающих психиче-

скими расстройствами и расстройствами 

поведения» 09 02 01 4 07 00000  233 809,7 233 809,7 258 715,4 

Специализированная медицинская по-

мощь в амбулаторных условиях при 
09 02 01 4 07 71350  225 203,9 225 203,9 250 109,6 



265 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

психических расстройствах поведения 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 02 01 4 07 71350 610 186 976,9 186 976,9 211 882,6 

Субсидии автономным учреждениям 09 02 01 4 07 71350 620 38 227,0 38 227,0 38 227,0 

Медицинская помощь в амбулаторных 

условиях, оказываемая медицинскими 

психологами 09 02 01 4 07 73030  8 605,8 8 605,8 8 605,8 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 02 01 4 07 73030 610 5 793,4 5 793,4 5 793,4 

Субсидии автономным учреждениям 09 02 01 4 07 73030 620 2 812,4 2 812,4 2 812,4 

Комплекс процессных мероприятий 

«Совершенствование организации ока-

зания специализированной медицинской 

помощи, в том числе в условиях биоло-

гических вызовов» 09 02 01 4 08 00000  106 669,6 106 199,6 128 426,9 

Специализированная медицинская по-

мощь в амбулаторных условиях при ве-

нерологических заболеваниях 09 02 01 4 08 71380  71 268,2 71 268,2 84 106,1 

Субсидии автономным учреждениям 09 02 01 4 08 71380 620 71 268,2 71 268,2 84 106,1 



266 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Оказание медицинской помощи не за-

страхованным по обязательному меди-

цинскому страхованию гражданам Рос-

сийской Федерации при состояниях, 

требующих срочного медицинского 

вмешательства 09 02 01 4 08 71440  2 296,7 2 296,7 2 576,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 02 01 4 08 71440 610 44,9 44,9 54,0 

Субсидии автономным учреждениям 09 02 01 4 08 71440 620 2 251,8 2 251,8 2 522,7 

Оказание паллиативной помощи 09 02 01 4 08 71580  33 104,7 32 634,7 41 744,1 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 02 01 4 08 71580 610 13 943,8 13 523,8 15 364,2 

Субсидии автономным учреждениям 09 02 01 4 08 71580 620 19 160,9 19 110,9 26 379,9 

Комплекс процессных мероприятий 

«Организация медицинской помощи де-

тям» 09 02 01 4 11 00000  197 075,5 192 670,4 196 317,8 

Проведение углубленных медицинских 

обследований несовершеннолетних лиц, 

проживающих в Оренбургской области, 

систематически занимающихся спортом, 

и спортсменов, входящих в сборные ко-
09 02 01 4 11 71230  19 199,1 19 199,1 19 199,1 



267 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

манды Оренбургской области 

Субсидии автономным учреждениям 09 02 01 4 11 71230 620 19 199,1 19 199,1 19 199,1 

Организация медицинского обслужива-

ния обучающихся, воспитанников в гос-

ударственных казенных образователь-

ных организациях для обучающихся, 

воспитанников с ограниченными воз-

можностями здоровья, для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения роди-

телей, санаторного типа для детей, нуж-

дающихся в длительном лечении 09 02 01 4 11 71450  14 775,6 14 775,6 14 775,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 02 01 4 11 71450 610 5 755,4 5 755,4 5 755,4 

Субсидии автономным учреждениям 09 02 01 4 11 71450 620 9 020,2 9 020,2 9 020,2 

Обеспечение мероприятий, направлен-

ных на проведение пренатальной (доро-

довой) диагностики нарушений развития 

ребенка 09 02 01 4 11 71780  66 253,7 66 253,7 67 752,1 

Субсидии автономным учреждениям 09 02 01 4 11 71780 620 66 253,7 66 253,7 67 752,1 



268 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Проведение неонатального скрининга на 

наследственные и врожденные заболе-

вания (адреногенитальный синдром, га-

лактоземию, врожденный гипотиреоз, 

муковисцидоз, фенилкетонурию) 09 02 01 4 11 71960  24 917,9 24 917,9 27 072,8 

Субсидии автономным учреждениям 09 02 01 4 11 71960 620 24 917,9 24 917,9 27 072,8 

Приобретение лекарственных препара-

тов 09 02 01 4 11 72500  23 023,2 22 996,8 23 023,2 

Субсидии автономным учреждениям 09 02 01 4 11 72500 620 23 023,2 22 996,8 23 023,2 

Приобретение изделий медицинского 

назначения, расходных материалов для 

оказания медицинской помощи, продук-

тов лечебного и энтерального питания 09 02 01 4 11 72960  9 007,8 4 395,3 4 395,3 

Субсидии автономным учреждениям 09 02 01 4 11 72960 620 9 007,8 4 395,3 4 395,3 

Закупка расходных материалов и услуги 

по доставке тест-бланков с биоматериа-

лом новорожденных в медико-

генетические центры для проведения 

массового обследования новорожденных 

на врожденные и (или) наследственные 
09 02 01 4 11 95860  996,4 996,4 996,4 



269 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

заболевания (расширенный неонаталь-

ный скрининг) 

Субсидии автономным учреждениям 09 02 01 4 11 95860 620 996,4 996,4 996,4 

Реализация мероприятий по проведению 

массового обследования новорожденных 

на врожденные и (или) наследственные 

заболевания (расширенный неонаталь-

ный скрининг) 09 02 01 4 11 R3850  38 901,8 39 135,6 39 103,3 

Субсидии автономным учреждениям 09 02 01 4 11 R3850 620 38 901,8 39 135,6 39 103,3 

Комплекс процессных мероприятий 

«Государственная поддержка отдельных 

категорий медицинских работников» 09 02 01 4 15 00000  7 243,0 7 243,0 7 243,0 

Финансовое обеспечение специальной 

социальной выплаты отдельным катего-

риям медицинских работников медицин-

ских организаций государственной си-

стемы здравоохранения Оренбургской 

области, оказывающих медицинскую 

помощь, не входящую в базовую про-

грамму обязательного медицинского 
09 02 01 4 15 21800  7 243,0 7 243,0 7 243,0 



270 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

страхования 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 09 02 01 4 15 21800 320 7 243,0 7 243,0 7 243,0 

Медицинская помощь в дневных ста-

ционарах всех типов 09 03   92 259,8 92 259,8 109 353,8 

Государственная программа «Развитие 

здравоохранения Оренбургской обла-

сти» 09 03 01 0 00 00000  92 259,8 92 259,8 109 353,8 

Комплексы процессных мероприятий 09 03 01 4 00 00000  92 259,8 92 259,8 109 353,8 

Комплекс процессных мероприятий 

«Организация профилактических меро-

приятий» 09 03 01 4 01 00000  6 734,4 6 734,4 7 214,0 

Первичная медико-санитарная помощь в 

части профилактики в условиях дневно-

го стационара 09 03 01 4 01 71430  6 734,4 6 734,4 7 214,0 

Субсидии автономным учреждениям 09 03 01 4 01 71430 620 6 734,4 6 734,4 7 214,0 



271 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприятий 

«Предупреждение и борьба с социально 

значимыми заболеваниями» 09 03 01 4 03 00000  13 326,2 13 326,2 25 036,2 

Специализированная медицинская по-

мощь в условиях дневного стационара 

при туберкулезе 09 03 01 4 03 71260  13 326,2 13 326,2 25 036,2 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 03 01 4 03 71260 610 13 326,2 13 326,2 25 036,2 

Комплекс процессных мероприятий 

«Профилактика наркологических забо-

леваний и борьба с ними» 09 03 01 4 04 00000  9 292,2 9 292,2 9 292,2 

Специализированная медицинская по-

мощь в условиях дневного стационара 

при наркологических заболеваниях 09 03 01 4 04 71300  9 292,2 9 292,2 9 292,2 

Субсидии автономным учреждениям 09 03 01 4 04 71300 620 9 292,2 9 292,2 9 292,2 

Комплекс процессных мероприятий 

«Организация оказания медицинской 

помощи лицам, страдающих психиче-

скими расстройствами и расстройствами 

поведения» 09 03 01 4 07 00000  62 907,0 62 907,0 67 811,4 



272 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Специализированная медицинская по-

мощь в условиях дневного стационара 

при психических расстройствах поведе-

ния 09 03 01 4 07 71360  62 907,0 62 907,0 67 811,4 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 03 01 4 07 71360 610 54 229,1 54 229,1 56 123,1 

Субсидии автономным учреждениям 09 03 01 4 07 71360 620 8 677,9 8 677,9 11 688,3 

Скорая медицинская помощь 09 04   257 941,9 266 489,9 283 768,6 

Государственная программа «Развитие 

здравоохранения Оренбургской обла-

сти» 09 04 01 0 00 00000  257 941,9 266 489,9 283 768,6 

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов 09 04 01 1 00 00000  206 085,6 215 133,6 224 634,0 

Региональный проект «Развитие систе-

мы оказания первичной медико-

санитарной помощи» 09 04 01 1 N1 00000  206 085,6 215 133,6 224 634,0 

Обеспечение закупки авиационных ра-

бот в целях оказания медицинской по-

мощи 09 04 01 1 N1 55540  180 944,4 189 992,4 199 492,8 



273 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии автономным учреждениям 09 04 01 1 N1 55540 620 180 944,4 189 992,4 199 492,8 

Закупка авиационной работы для оказа-

ния медицинской помощи и услуги по 

содержанию воздушного транспорта за 

счет средств областного бюджета 09 04 01 1 N1 А5540  25 141,2 25 141,2 25 141,2 

Субсидии автономным учреждениям 09 04 01 1 N1 А5540 620 25 141,2 25 141,2 25 141,2 

Комплексы процессных мероприятий 09 04 01 4 00 00000  51 856,3 51 356,3 59 134,6 

Комплекс процессных мероприятий 

«Совершенствование организации ока-

зания специализированной медицинской 

помощи, в том числе в условиях биоло-

гических вызовов» 09 04 01 4 08 00000  51 856,3 51 356,3 59 134,6 

Оказание медицинской помощи не за-

страхованным по обязательному меди-

цинскому страхованию гражданам Рос-

сийской Федерации при состояниях, 

требующих срочного медицинского 

вмешательства 09 04 01 4 08 71440  4 073,5 4 073,5 5 226,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 04 01 4 08 71440 610 4 073,5 4 073,5 5 226,6 



274 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Оказание скорой специализированной, 

включая санитарно-авиационную, меди-

цинской помощи 09 04 01 4 08 71860  45 205,5 44 705,5 46 018,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 04 01 4 08 71860 610 45 205,5 44 705,5 46 018,6 

Медицинская эвакуация 09 04 01 4 08 71870  2 577,3 2 577,3 7 889,4 

Субсидии автономным учреждениям 09 04 01 4 08 71870 620 2 577,3 2 577,3 7 889,4 

Санаторно-оздоровительная помощь 09 05   102 735,9 102 735,9 114 777,2 

Государственная программа «Развитие 

здравоохранения Оренбургской обла-

сти» 09 05 01 0 00 00000  102 735,9 102 735,9 114 777,2 

Комплексы процессных мероприятий 09 05 01 4 00 00000  102 735,9 102 735,9 114 777,2 

Комплекс процессных мероприятий 

«Организация санаторно-курортного ле-

чения» 09 05 01 4 14 00000  102 735,9 102 735,9 114 777,2 

Оказание специализированной санатор-

но-оздоровительной помощи лицам, 

страдающих туберкулезом 09 05 01 4 14 71570  102 735,9 102 735,9 114 777,2 



275 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 05 01 4 14 71570 610 102 735,9 102 735,9 114 777,2 

Заготовка, переработка, хранение и 

обеспечение безопасности донорской 

крови и ее компонентов 09 06   308 481,8 278 981,8 292 753,9 

Государственная программа «Развитие 

здравоохранения Оренбургской обла-

сти» 09 06 01 0 00 00000  308 481,8 278 981,8 292 753,9 

Комплексы процессных мероприятий 09 06 01 4 00 00000  308 481,8 278 981,8 292 753,9 

Комплекс процессных мероприятий 

«Организация высокотехнологичной ме-

дицинской помощи, в том числе по про-

филю трансфузиологии» 09 06 01 4 09 00000  308 481,8 278 981,8 292 753,9 

Заготовка, переработка, хранение донор-

ской крови и ее компонентов в целях 

обеспечения ими государственных 

учреждений здравоохранения 09 06 01 4 09 71530  308 481,8 278 981,8 292 753,9 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 06 01 4 09 71530 610 308 481,8 278 981,8 292 753,9 

Другие вопросы в области здраво-
09 09   3 952 774,9 3 730 045,9 1 129 924,9 



276 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

охранения 

Государственная программа «Развитие 

здравоохранения Оренбургской обла-

сти» 09 09 01 0 00 00000  3 942 665,5 3 730 045,9 1 129 924,9 

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов 09 09 01 1 00 00000  1 490 523,6 2 041 039,0  

Региональный проект «Создание едино-

го цифрового контура в здравоохране-

нии на основе единой государственной 

информационной системы в сфере здра-

воохранения (ЕГИСЗ)» 09 09 01 1 N7 00000  105 534,6   

Реализация региональных проектов «Со-

здание единого цифрового контура в 

здравоохранении на основе единой госу-

дарственной информационной системы 

здравоохранения (ЕГИСЗ)» 09 09 01 1 N7 51140  73 368,0   

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 01 1 N7 51140 610 73 368,0   

Сопровождение региональной единой 

государственной информационной си-
09 09 01 1 N7 А1140  32 166,6   



277 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

стемы в сфере здравоохранения 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 01 1 N7 А1140 610 32 166,6   

Региональный проект «Модернизация 

первичного звена здравоохранения Рос-

сийской Федерации» 09 09 01 1 N9 00000  1 384 989,0 2 041 039,0  

Реализация региональных проектов мо-

дернизации первичного звена здраво-

охранения 09 09 01 1 N9 53650  1 367 889,0 2 041 039,0  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 09 09 01 1 N9 53650 240 513 381,9 1 436 970,1  

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 01 1 N9 53650 610 305 555,9 301 336,4  

Субсидии автономным учреждениям 09 09 01 1 N9 53650 620 548 951,2 302 732,5  

Реализация региональных проектов мо-

дернизации первичного звена здраво-

охранения за счет средств областного 

бюджета 09 09 01 1 N9 А3650  17 100,0   



278 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 09 09 01 1 N9 А3650 240 17 100,0   

Комплексы процессных мероприятий 09 09 01 4 00 00000  2 452 141,9 1 689 006,9 1 129 924,9 

Комплекс процессных мероприятий 

«Организация профилактических меро-

приятий» 09 09 01 4 01 00000  71 430,9 60 375,9 69 360,5 

Работы по профилактике неинфекцион-

ных заболеваний, формированию здоро-

вого образа жизни и санитарно-

гигиеническому просвещению населе-

ния 09 09 01 4 01 71190  36 180,8 36 180,8 44 392,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 01 4 01 71190 610 36 180,8 36 180,8 44 392,0 

Организация проведения экспертизы 

связи заболевания с профессией 09 09 01 4 01 71490  24 195,1 24 195,1 24 968,5 

Субсидии автономным учреждениям 09 09 01 4 01 71490 620 24 195,1 24 195,1 24 968,5 

Проведение мероприятия по вручению 

альбома «Мой первый альбом от рожде-
09 09 01 4 01 96230  11 055,0   



279 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ния до 1 года» 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 01 4 01 96230 610 3 750,0   

Субсидии автономным учреждениям 09 09 01 4 01 96230 620 7 305,0   

Комплекс процессных мероприятий 

«Профилактика и лечение инфекцион-

ных заболеваний» 09 09 01 4 02 00000  4 702,1 4 702,1 4 702,1 

Прием, хранение, доставка, отпуск ме-

дицинских иммунобиологических пре-

паратов медицинским организациям 09 09 01 4 02 71180  4 702,1 4 702,1 4 702,1 

Субсидии автономным учреждениям 09 09 01 4 02 71180 620 4 702,1 4 702,1 4 702,1 

Комплекс процессных мероприятий 

«Предупреждение и борьба с социально 

значимыми заболеваниями» 09 09 01 4 03 00000  2 065,1 2 251,3 2 147,8 

Реализация мероприятий по предупре-

ждению и борьбе с социально значимы-

ми инфекционными заболеваниями (ре-

ализация мероприятий по профилактике 

ВИЧ-инфекции и гепатитов B и C, в том 

числе с привлечением к реализации ука-
09 09 01 4 03 R2023  2 065,1 2 251,3 2 147,8 



280 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

занных мероприятий социально ориен-

тированных некоммерческих организа-

ций) 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 01 4 03 R2023 610 2 065,1 2 251,3 2 147,8 

Комплекс процессных мероприятий 

«Профилактика наркологических забо-

леваний и борьба с ними» 09 09 01 4 04 00000  10 297,5 10 297,5 10 297,5 

Проведение медицинских освидетель-

ствований на состояние опьянения 09 09 01 4 04 72850  10 297,5 10 297,5 10 297,5 

Субсидии автономным учреждениям 09 09 01 4 04 72850 620 10 297,5 10 297,5 10 297,5 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение населения лекарственны-

ми препаратами, медицинскими издели-

ями, специализированными продуктами 

лечебного питания» 09 09 01 4 06 00000  314 537,6 310 335,6 338 641,3 

Финансовое обеспечение расходов на 

организационные мероприятия, связан-

ные с обеспечением лиц лекарственны-

ми препаратами, предназначенными для 

лечения больных гемофилией, муковис-
09 09 01 4 06 52160  3 202,0   



281 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

цидозом, гипофизарным нанизмом, бо-

лезнью Гоше, злокачественными ново-

образованиями лимфоидной, кроветвор-

ной и родственных им тканей, рассеян-

ным склерозом, гемолитико-

уремическим синдромом, юношеским 

артритом с системным началом, муко-

полисахаридозом I, II и VI типов, апла-

стической анемией неуточненной, 

наследственным дефицитом факторов II 

(фибриногена), VII (лабильного), X 

(Стюарта-Прауэра), а также после 

трансплантации органов и (или) тканей 

Субсидии автономным учреждениям 09 09 01 4 06 52160 620 3 202,0   

Оказание отдельным категориям граж-

дан социальной услуги по обеспечению 

лекарственными препаратами для меди-

цинского применения по рецептам на 

лекарственные препараты, медицински-

ми изделиями по рецептам на медицин-

ские изделия, а также специализирован-

ными продуктами лечебного питания 

для детей-инвалидов (за исключением 
09 09 01 4 06 54601  186 043,4 186 043,4 186 043,4 



282 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

наркотических средств и психотропных 

веществ) 

Субсидии автономным учреждениям 09 09 01 4 06 54601 620 186 043,4 186 043,4 186 043,4 

Оказание отдельным категориям граж-

дан социальной услуги по обеспечению 

лекарственными препаратами для меди-

цинского применения по рецептам на 

лекарственные препараты, медицински-

ми изделиями по рецептам на медицин-

ские изделия, а также специализирован-

ными продуктами лечебного питания 

для детей-инвалидов (закупка наркоти-

ческих средств и психотропных веществ 

для медицинского применения) 09 09 01 4 06 54602  7 500,0 7 500,0 7 500,0 

Субсидии автономным учреждениям 09 09 01 4 06 54602 620 7 500,0 7 500,0 7 500,0 

Осуществление экспертизы качества ле-

карственных средств, закупленных для 

льготного лекарственного обеспечения 

граждан, включая проведение необхо-

димых исследований и испытаний, при 

лечении заболеваний в амбулаторных 
09 09 01 4 06 71590  6 403,6 6 403,6 10 359,5 



283 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

условиях 

Субсидии автономным учреждениям 09 09 01 4 06 71590 620 6 403,6 6 403,6 10 359,5 

Организация информационного взаимо-

действия между участниками льготного 

обеспечения лекарственными препара-

тами и изделиями медицинского назна-

чения граждан при лечении в амбула-

торных условиях 09 09 01 4 06 71600  8 246,5 8 246,5 8 246,5 

Субсидии автономным учреждениям 09 09 01 4 06 71600 620 8 246,5 8 246,5 8 246,5 

Прием, хранение, доставка, отпуск ле-

карственных препаратов, изделий меди-

цинского назначения, специализирован-

ных продуктов лечебного питания меди-

цинским и аптечным организациям, 

участвующим в реализации мер соци-

альной поддержки по бесплатному обес-

печению граждан при лечении в амбула-

торных условиях социально значимыми 

заболеваниями, редкими (орфанными) 

заболеваниями, отдельных групп и кате-

горий граждан 09 09 01 4 06 71610  103 142,1 102 142,1 126 491,9 



284 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии автономным учреждениям 09 09 01 4 06 71610 620 103 142,1 102 142,1 126 491,9 

Комплекс процессных мероприятий 

«Совершенствование организации ока-

зания специализированной медицинской 

помощи, в том числе в условиях биоло-

гических вызовов» 09 09 01 4 08 00000  1 581 282,8 859 540,4 342 230,8 

Повышение уровня пожарной безопас-

ности в государственных учреждениях 

Оренбургской области 09 09 01 4 08 70840  29 500,0   

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 01 4 08 70840 610 23 110,0   

Субсидии автономным учреждениям 09 09 01 4 08 70840 620 6 390,0   

Медико-санитарное обеспечение насе-

ления в чрезвычайных ситуациях 09 09 01 4 08 71460  20 392,1 20 392,1 24 733,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 01 4 08 71460 610 20 392,1 20 392,1 24 733,6 

Проведение судебно-медицинской экс-

пертизы по уголовным делам на основа-

нии судебных постановлений, постанов-

лений и направлений органов следствия 
09 09 01 4 08 71470  178 091,1 178 091,1 178 091,1 



285 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

и дознания Оренбургской области 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 01 4 08 71470 610 178 091,1 178 091,1 178 091,1 

Создание, хранение, использование и 

пополнение резерва медикаментов и ме-

дицинского имущества на случай граж-

данской обороны и для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 09 09 01 4 08 71480  1 212,5 1 212,5 1 212,5 

Субсидии автономным учреждениям 09 09 01 4 08 71480 620 1 212,5 1 212,5 1 212,5 

Проведение патологоанатомических 

вскрытий 09 09 01 4 08 72860  18 889,1 33 620,8 33 620,8 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 01 4 08 72860 610 4 442,4 8 495,1 8 495,1 

Субсидии автономным учреждениям 09 09 01 4 08 72860 620 14 446,7 25 125,7 25 125,7 

Материально-техническое обеспечение 

государственных учреждений здраво-

охранения Оренбургской области 09 09 01 4 08 72880  8 110,6   

Субсидии автономным учреждениям 09 09 01 4 08 72880 620 8 110,6   



286 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Межбюджетные трансферты бюджету 

Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Оренбург-

ской области на финансовое обеспече-

ние дополнительных видов и условий 

оказания медицинской помощи, не уста-

новленных базовой программой обяза-

тельного медицинского страхования 09 09 01 4 08 81390  42 627,9 42 627,9 42 627,9 

Иные межбюджетные трансферты 09 09 01 4 08 81390 540 42 627,9 42 627,9 42 627,9 

Приобретение основных средств стои-

мостью свыше 100 тысяч рублей за еди-

ницу для оказания медицинской помощи 

медицинскими организациями государ-

ственной системы здравоохранения 

Оренбургской области 09 09 01 4 08 91830  416 283,2   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 09 09 01 4 08 91830 240 374 405,4   

Субсидии автономным учреждениям 09 09 01 4 08 91830 620 41 877,8   

Капитальный ремонт недвижимого 

имущества государственных учрежде-
09 09 01 4 08 95350  805 071,4 521 894,0  



287 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ний Оренбургской области 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 01 4 08 95350 610 151 920,6   

Субсидии автономным учреждениям 09 09 01 4 08 95350 620 653 150,8 521 894,0  

Развитие паллиативной медицинской 

помощи 09 09 01 4 08 R2010  61 104,9 61 702,0 61 944,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 09 09 01 4 08 R2010 240 37 709,9   

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 01 4 08 R2010 610 3 365,8 30 851,0 30 972,4 

Субсидии автономным учреждениям 09 09 01 4 08 R2010 620 20 029,2 30 851,0 30 972,5 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие медицинской реабилитации» 09 09 01 4 13 00000  128 117,9 79 595,1  

Оснащение (дооснащение и (или) пере-

оснащение) медицинскими изделиями 

медицинских организаций, имеющих в 

своей структуре подразделения, оказы-

вающие медицинскую помощь по меди-
09 09 01 4 13 R7520  128 117,9 79 595,1  



288 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

цинской реабилитации 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 09 09 01 4 13 R7520 240 20 458,7 79 595,1  

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 01 4 13 R7520 610 51 928,1   

Субсидии автономным учреждениям 09 09 01 4 13 R7520 620 55 731,1   

Комплекс процессных мероприятий 

«Государственная поддержка отдельных 

категорий медицинских работников» 09 09 01 4 15 00000  2 172,5 2 172,5 2 172,5 

Оплата услуг главных внештатных спе-

циалистов министерства здравоохране-

ния Оренбургской области и экспертов, 

привлекаемых к проведению ведом-

ственного контроля качества и безопас-

ности медицинской деятельности 09 09 01 4 15 92720  2 172,5 2 172,5 2 172,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 09 09 01 4 15 92720 240 2 172,5 2 172,5 2 172,5 



289 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприятий 

«Информатизация здравоохранения 

Оренбургской области» 09 09 01 4 16 00000  84 265,0 109 373,4 109 920,3 

Сопровождение и развитие информаци-

онных систем в сфере здравоохранения 09 09 01 4 16 71620  43 420,0 42 528,4 42 877,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 01 4 16 71620 610 43 420,0 42 528,4 42 877,3 

Обеспечение мероприятий, направлен-

ных на охрану и укрепление здоровья 09 09 01 4 16 71880  40 845,0 39 845,0 40 043,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 01 4 16 71880 610 40 845,0 39 845,0 40 043,0 

Развитие и эксплуатация государствен-

ной информационной системы в сфере 

здравоохранения Оренбургской области 09 09 01 4 16 73050   27 000,0 27 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 01 4 16 73050 610  27 000,0 27 000,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Управление развитием отрасли» 09 09 01 4 17 00000  252 280,5 249 373,1 249 462,1 

Центральный аппарат 09 09 01 4 17 10020  191 540,7 191 540,7 191 540,7 



290 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 09 09 01 4 17 10020 120 179 314,7 179 314,7 179 314,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 09 09 01 4 17 10020 240 12 226,0 12 226,0 12 226,0 

Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации в сфере охраны 

здоровья 09 09 01 4 17 59800  2 352,4 2 445,0 2 534,0 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 09 09 01 4 17 59800 120 2 352,4 2 445,0 2 534,0 

Обеспечение деятельности органов гос-

ударственной власти и отдельных учре-

ждений 09 09 01 4 17 72270  58 387,4 55 387,4 55 387,4 

Субсидии автономным учреждениям 09 09 01 4 17 72270 620 58 387,4 55 387,4 55 387,4 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие государственно-частного 

партнерства в целях повышения доступ-

ности и качества оказания медицинской 

помощи» 09 09 01 4 18 00000  500,0 500,0 500,0 



291 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Плата концедента в рамках заключенных 

концессионных соглашений 09 09 01 4 18 95200  500,0 500,0 500,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 09 09 01 4 18 95200 810 500,0 500,0 500,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Поддержка социально ориентирован-

ных некоммерческих организаций» 09 09 01 4 19 00000  490,0 490,0 490,0 

Субсидии негосударственным социально 

ориентированным некоммерческим ор-

ганизациям, зарегистрированным и дей-

ствующим на территории Оренбургской 

области в сфере охраны здоровья граж-

дан 09 09 01 4 19 93790  490,0 490,0 490,0 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 09 09 01 4 19 93790 630 490,0 490,0 490,0 



292 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Государственная программа «Доступная 

среда» 09 09 04 0 00 00000  10 000,0   

Комплексы процессных мероприятий 09 09 04 4 00 00000  10 000,0   

Комплекс процессных мероприятий 

«Повышение уровня доступности объек-

тов и услуг в приоритетных сферах жиз-

недеятельности инвалидов и других ма-

ломобильных групп населения» 09 09 04 4 03 00000  10 000,0   

Повышение уровня доступности объек-

тов и услуг в приоритетных сферах жиз-

недеятельности инвалидов и других ма-

ломобильных групп населения 09 09 04 4 03 72520  10 000,0   

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 04 4 03 72520 610 5 000,0   

Субсидии автономным учреждениям 09 09 04 4 03 72520 620 5 000,0   

Непрограммные мероприятия 09 09 77 0 00 00000  109,4   

Прочие непрограммные мероприятия 09 09 77 7 00 00000  109,4   

Выполнение других обязательств Орен-
09 09 77 7 00 90010  109,4   



293 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

бургской области 

Исполнение судебных актов 09 09 77 7 00 90010 830 109,4   

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10    39 367 935,6 36 897 659,4 37 099 984,1 

Пенсионное обеспечение 10 01   109 186,7 109 186,7 109 186,7 

Государственная программа «Социаль-

ная поддержка граждан в Оренбургской 

области» 10 01 03 0 00 00000  56 186,7 56 186,7 56 186,7 

Комплексы процессных мероприятий 10 01 03 4 00 00000  56 186,7 56 186,7 56 186,7 

Комплекс процессных мероприятий 

«Предоставление мер социальной под-

держки отдельных категорий граждан» 10 01 03 4 01 00000  56 186,7 56 186,7 56 186,7 

Пенсия за выслугу лет государственным 

служащим Оренбургской области 10 01 03 4 01 20580  56 186,7 56 186,7 56 186,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 01 03 4 01 20580 240 556,3 556,3 556,3 



294 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 01 03 4 01 20580 310 55 630,4 55 630,4 55 630,4 

Государственная программа «Содей-

ствие занятости населения Оренбург-

ской области» 10 01 07 0 00 00000  53 000,0 53 000,0 53 000,0 

Комплексы процессных мероприятий 10 01 07 4 00 00000  53 000,0 53 000,0 53 000,0 

Комплекс процессных мероприятий «Ре-

ализация политики занятости населения 

Оренбургской области» 10 01 07 4 01 00000  53 000,0 53 000,0 53 000,0 

Социальные выплаты безработным 

гражданам и иным категориям граждан в 

соответствии с законодательством о за-

нятости населения 10 01 07 4 01 52900  53 000,0 53 000,0 53 000,0 

Иные межбюджетные трансферты 10 01 07 4 01 52900 540 53 000,0 53 000,0 53 000,0 

Социальное обслуживание населения 10 02   3 644 629,8 3 245 223,3 3 244 723,2 

Государственная программа «Социаль-

ная поддержка граждан в Оренбургской 

области» 10 02 03 0 00 00000  3 605 380,9 3 225 387,7 3 225 387,7 



295 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов 10 02 03 1 00 00000  129 135,3   

Региональный проект «Старшее поколе-

ние» 10 02 03 1 P3 00000  129 135,3   

Денежное вознаграждение лицу, со-

здавшему приемную семью 10 02 03 1 P3 20740  9 355,7   

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 02 03 1 P3 20740 320 9 355,7   

Создание системы долговременного 

ухода за гражданами пожилого возраста 

и инвалидами 10 02 03 1 P3 51630  69 256,7   

Субсидии бюджетным учреждениям 10 02 03 1 P3 51630 610 1 108,1   

Субсидии автономным учреждениям 10 02 03 1 P3 51630 620 68 148,6   

Создание системы долговременного 

ухода за гражданами пожилого возраста 

и инвалидами за счет средств резервного 

фонда Правительства Российской Феде-
10 02 03 1 P3 5163F  29 989,0   



296 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

рации 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 02 03 1 P3 5163F 610 170,0   

Субсидии автономным учреждениям 10 02 03 1 P3 5163F 620 29 819,0   

Обучение компьютерной грамотности 

граждан пожилого возраста 10 02 03 1 P3 94440  1 202,5   

Субсидии бюджетным учреждениям 10 02 03 1 P3 94440 610 850,2   

Субсидии автономным учреждениям 10 02 03 1 P3 94440 620 352,3   

Оснащение отделений дневного пребы-

вания 10 02 03 1 P3 95390  10 752,6   

Субсидии бюджетным учреждениям 10 02 03 1 P3 95390 610 7 168,4   

Субсидии автономным учреждениям 10 02 03 1 P3 95390 620 3 584,2   

Проведение социально-

оздоровительных, профилактических, 

социокультурных мероприятий для 

граждан 10 02 03 1 P3 96020  8 578,8   



297 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 02 03 1 P3 96020 610 6 692,1   

Субсидии автономным учреждениям 10 02 03 1 P3 96020 620 1 886,7   

Комплексы процессных мероприятий 10 02 03 4 00 00000  3 476 245,6 3 225 387,7 3 225 387,7 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие системы социального обслу-

живания населения» 10 02 03 4 02 00000  3 343 160,6 3 208 387,7 3 208 387,7 

Денежное вознаграждение лицу, со-

здавшему приемную семью 10 02 03 4 02 20740   9 355,7 9 355,7 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 02 03 4 02 20740 320  9 355,7 9 355,7 

Капитальные вложения в объекты госу-

дарственной собственности Оренбург-

ской области 10 02 03 4 02 40010  23 000,0   

Субсидии бюджетным и автономным 

учреждениям, государственным (муни-

ципальным) унитарным предприятиям 

на осуществление капитальных вложе-

ний в объекты капитального строитель-
10 02 03 4 02 40010 460 23 000,0   



298 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ства государственной (муниципальной) 

собственности или приобретение объек-

тов недвижимого имущества в государ-

ственную (муниципальную) собствен-

ность 

Оказание бесплатной юридической по-

мощи государственным юридическим 

бюро 10 02 03 4 02 70870  8 024,0 8 024,0 8 024,0 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 10 02 03 4 02 70870 110 8 024,0 8 024,0 8 024,0 

Субсидия Адвокатской палате Орен-

бургской области на оказание бесплат-

ной юридической помощи адвокатами 10 02 03 4 02 70880  20,0 20,0 20,0 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 10 02 03 4 02 70880 630 20,0 20,0 20,0 

Финансовое обеспечение оказания госу-

дарственных услуг в сфере социального 

обслуживания населения государствен-
10 02 03 4 02 72310  3 155 570,4 3 055 124,8 3 055 124,8 



299 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ными учреждениями 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 10 02 03 4 02 72310 110 43 278,6 42 923,6 42 923,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 02 03 4 02 72310 240 15 511,5 14 511,5 14 511,5 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 02 03 4 02 72310 320 4,1 4,1 4,1 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 02 03 4 02 72310 610 2 419 860,9 2 347 876,1 2 347 876,1 

Субсидии автономным учреждениям 10 02 03 4 02 72310 620 675 612,2 648 506,4 648 506,4 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 10 02 03 4 02 72310 850 1 303,1 1 303,1 1 303,1 

Оказание негосударственными органи-

зациями государственных услуг в сфере 

социального обслуживания населения 

гражданам, за исключением лиц без 

определенного места жительства и заня-
10 02 03 4 02 72320  123 153,4 108 974,6 108 974,6 



300 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

тий 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 02 03 4 02 72320 240 65 331,6 65 331,6 65 331,6 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 10 02 03 4 02 72320 630 41 613,0 32 651,0 32 651,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 10 02 03 4 02 72320 810 16 208,8 10 992,0 10 992,0 

Оказание негосударственными органи-

зациями государственных услуг в сфере 

социального обслуживания населения 

лицам без определенного места житель-

ства и занятий 10 02 03 4 02 73040  13 004,6 13 004,6 13 004,6 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 
10 02 03 4 02 73040 630 13 004,6 13 004,6 13 004,6 



301 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 

Обеспечение мероприятий, связанных с 

независимой оценкой качества работы 

организаций социального обслуживания 

населения и ее результатами 10 02 03 4 02 93480  160,0 160,0 160,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 02 03 4 02 93480 240 160,0 160,0 160,0 

Повышение квалификации работников 

государственных учреждений системы 

социальной защиты населения 10 02 03 4 02 94230  3 942,7 3 942,7 3 942,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 02 03 4 02 94230 610 3 942,7 3 942,7 3 942,7 

Обучение компьютерной грамотности 

граждан пожилого возраста 10 02 03 4 02 94440   1 202,5 1 202,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 02 03 4 02 94440 610  861,7 861,7 

Субсидии автономным учреждениям 10 02 03 4 02 94440 620  340,8 340,8 



302 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Проведение социально-

оздоровительных, профилактических, 

социокультурных мероприятий для 

граждан 10 02 03 4 02 96020   8 578,8 8 578,8 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 02 03 4 02 96020 610  6 692,1 6 692,1 

Субсидии автономным учреждениям 10 02 03 4 02 96020 620  1 886,7 1 886,7 

Укрепление материально-технической 

базы государственных учреждений со-

циального обслуживания населения 10 02 03 4 02 96030  16 285,5   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 02 03 4 02 96030 240 144,4   

Субсидии бюджетным учреждениям 10 02 03 4 02 96030 610 8 141,6   

Субсидии автономным учреждениям 10 02 03 4 02 96030 620 7 999,5   

Комплекс процессных мероприятий 

«Организация деятельности системы со-

циальной защиты населения Оренбург-

ской области» 10 02 03 4 05 00000  133 085,0 17 000,0 17 000,0 



303 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Повышение уровня пожарной безопас-

ности в государственных учреждениях 

Оренбургской области 10 02 03 4 05 70840  17 000,0 17 000,0 17 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 02 03 4 05 70840 610 13 170,0 5 112,0 12 610,0 

Субсидии автономным учреждениям 10 02 03 4 05 70840 620 3 830,0 11 888,0 4 390,0 

Капитальный ремонт недвижимого 

имущества государственных учрежде-

ний Оренбургской области 10 02 03 4 05 95350  116 085,0   

Субсидии бюджетным учреждениям 10 02 03 4 05 95350 610 116 085,0   

Государственная программа «Доступная 

среда» 10 02 04 0 00 00000  29 748,9 10 335,6 9 835,5 

Комплексы процессных мероприятий 10 02 04 4 00 00000  29 748,9 10 335,6 9 835,5 

Комплекс процессных мероприятий «Ре-

ализация дополнительных мер социаль-

ной поддержки отдельных категорий 

граждан, проживающих на территории 

Оренбургской области» 10 02 04 4 01 00000  725,5 725,5 725,5 



304 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Обеспечение техническими средствами 

реабилитации, входящими в региональ-

ный перечень технических средств реа-

билитации, предоставляемых отдельным 

категориям граждан 10 02 04 4 01 21020  725,5 725,5 725,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 02 04 4 01 21020 610 725,5 725,5 725,5 

Комплекс процессных мероприятий 

«Повышение уровня доступности объек-

тов и услуг в приоритетных сферах жиз-

недеятельности инвалидов и других ма-

ломобильных групп населения» 10 02 04 4 03 00000  29 023,4 9 610,1 9 110,0 

Повышение уровня доступности объек-

тов и услуг в приоритетных сферах жиз-

недеятельности инвалидов и других ма-

ломобильных групп населения 10 02 04 4 03 72520  29 023,4 9 610,1 9 110,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 02 04 4 03 72520 240 248,9   

Субсидии бюджетным учреждениям 10 02 04 4 03 72520 610 19 433,8 4 930,6 5 710,0 



305 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии автономным учреждениям 10 02 04 4 03 72520 620 9 340,7 4 679,5 3 400,0 

Государственная программа «Профилак-

тика терроризма и экстремизма на тер-

ритории Оренбургской области» 10 02 21 0 00 00000  9 500,0 9 500,0 9 500,0 

Комплексы процессных мероприятий 10 02 21 4 00 00000  9 500,0 9 500,0 9 500,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Проведение мероприятий по соблюде-

нию требований антитеррористической 

безопасности в государственных органи-

зациях и учреждениях Оренбургской об-

ласти» 10 02 21 4 02 00000  9 500,0 9 500,0 9 500,0 

Проведение мероприятий по соблюде-

нию требований антитеррористической 

безопасности в государственных органи-

зациях и учреждениях Оренбургской об-

ласти 10 02 21 4 02 94310  9 500,0 9 500,0 9 500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 02 21 4 02 94310 240  700,0  



306 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 02 21 4 02 94310 610 8 583,2 4 087,0 9 047,0 

Субсидии автономным учреждениям 10 02 21 4 02 94310 620 916,8 4 713,0 453,0 

Социальное обеспечение населения 10 03   24 388 215,9 24 265 596,8 25 145 206,8 

Государственная программа «Развитие 

здравоохранения Оренбургской обла-

сти» 10 03 01 0 00 00000  15 899 439,7 16 865 807,2 17 735 671,7 

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов 10 03 01 1 00 00000  278 718,8 279 899,0 313 286,2 

Региональный проект «Борьба с сердеч-

но-сосудистыми заболеваниями» 10 03 01 1 N2 00000  278 474,2 279 652,6 313 046,4 

Обеспечение профилактики развития 

сердечно-сосудистых заболеваний и 

сердечно-сосудистых осложнений у па-

циентов высокого риска, находящихся 

на диспансерном наблюдении 10 03 01 1 N2 55860  198 073,6 199 252,0 232 645,8 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 01 1 N2 55860 320 198 073,6 199 252,0 232 645,8 



307 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Бесплатное обеспечение лекарственны-

ми препаратами и изделиями медицин-

ского назначения при лечении в амбула-

торных условиях сердечно-сосудистых 

заболеваний 10 03 01 1 N2 А5860  80 400,6 80 400,6 80 400,6 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 01 1 N2 А5860 320 80 400,6 80 400,6 80 400,6 

Региональный проект «Старшее поколе-

ние» 10 03 01 1 P3 00000  244,6 246,4 239,8 

Проведение вакцинации против пневмо-

кокковой инфекции граждан старше 

трудоспособного возраста из групп рис-

ка, проживающих в организациях соци-

ального обслуживания 10 03 01 1 P3 54680  244,6 246,4 239,8 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 01 1 P3 54680 320 244,6 246,4 239,8 

Комплексы процессных мероприятий 10 03 01 4 00 00000  15 620 720,9 16 585 908,2 17 422 385,5 



308 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприятий 

«Профилактика и лечение инфекцион-

ных заболеваний» 10 03 01 4 02 00000  122 044,5 122 044,5 122 044,5 

Приобретение вакцин на проведение 

профилактических прививок, включен-

ных в региональный календарь прививок 10 03 01 4 02 21170  122 044,5 122 044,5 122 044,5 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 01 4 02 21170 320 122 044,5 122 044,5 122 044,5 

Комплекс процессных мероприятий 

«Предупреждение и борьба с социально 

значимыми заболеваниями» 10 03 01 4 03 00000  1 234 618,2 1 250 379,3 1 255 967,8 

Бесплатное обеспечение лекарственны-

ми препаратами граждан, страдающих 

социально значимыми заболеваниями, 

при лечении в амбулаторных условиях 10 03 01 4 03 21220  1 157 439,5 1 172 823,5 1 175 554,4 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 01 4 03 21220 320 1 157 439,5 1 172 823,5 1 175 554,4 



309 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Обеспечение в амбулаторных условиях 

противовирусными лекарственными 

препаратами лиц, находящихся под дис-

пансерным наблюдением, с диагнозом 

«хронический вирусный гепатит С» 10 03 01 4 03 R2140  77 178,7 77 555,8 80 413,4 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 01 4 03 R2140 320 77 178,7 77 555,8 80 413,4 

Комплекс процессных мероприятий 

«Организация оказания медицинской 

помощи неработающему населению» 10 03 01 4 05 00000  12 266 859,6 13 254 380,2 14 046 067,2 

Страховой взнос на обязательное меди-

цинское страхование неработающего 

населения на выполнение территориаль-

ной программы обязательного медицин-

ского страхования в рамках базовой про-

граммы обязательного медицинского 

страхования 10 03 01 4 05 21390  12 266 859,6 13 254 380,2 14 046 067,2 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 01 4 05 21390 320 12 266 859,6 13 254 380,2 14 046 067,2 



310 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение населения лекарственны-

ми препаратами, медицинскими издели-

ями, специализированными продуктами 

лечебного питания» 10 03 01 4 06 00000  1 774 616,2 1 812 526,1 1 853 477,9 

Обеспечение бесплатными лекарствен-

ными препаратами для лечения заболе-

ваний, включенных в перечень жиз-

неугрожающих и хронических прогрес-

сирующих редких (орфанных) заболева-

ний, приводящих к сокращению про-

должительности жизни граждан или их 

инвалидности, при лечении в амбула-

торных условиях 10 03 01 4 06 21230  282 197,0 282 197,0 282 197,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 01 4 06 21230 320 282 197,0 282 197,0 282 197,0 

Бесплатное обеспечение лекарственны-

ми препаратами и изделиями медицин-

ского назначения отдельных групп и ка-

тегорий граждан при лечении в амбула-

торных условиях 10 03 01 4 06 21240  457 343,2 457 343,1 457 343,2 



311 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 01 4 06 21240 320 457 343,2 457 343,1 457 343,2 

Реализация отдельных полномочий в об-

ласти лекарственного обеспечения 10 03 01 4 06 51610  247 895,2 247 895,2 247 895,2 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 01 4 06 51610 320 247 895,2 247 895,2 247 895,2 

Оказание отдельным категориям граж-

дан социальной услуги по обеспечению 

лекарственными препаратами для меди-

цинского применения по рецептам на 

лекарственные препараты, медицински-

ми изделиями по рецептам на медицин-

ские изделия, а также специализирован-

ными продуктами лечебного питания 

для детей-инвалидов (за исключением 

наркотических средств и психотропных 

веществ) 10 03 01 4 06 54601  783 540,8 821 450,8 862 402,5 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 
10 03 01 4 06 54601 320 783 540,8 821 450,8 862 402,5 



312 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

выплат 

Меры социальной поддержки отдельных 

категорий граждан, проживающих в 

Оренбургской области, детство которых 

пришлось на период Второй мировой 

войны и послевоенные годы 10 03 01 4 06 71900  600,0 600,0 600,0 

Субсидии автономным учреждениям 10 03 01 4 06 71900 620 600,0 600,0 600,0 

Закупка наркотических средств и психо-

тропных веществ для медицинского 

применения 10 03 01 4 06 72230  3 040,0 3 040,0 3 040,0 

Субсидии автономным учреждениям 10 03 01 4 06 72230 620 3 040,0 3 040,0 3 040,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Организация высокотехнологичной ме-

дицинской помощи, в том числе по про-

филю трансфузиологии» 10 03 01 4 09 00000  23 606,8 36 606,8 36 606,8 

Плата донору за сдачу крови и (или) ее 

компонентов в Оренбургской области в 

случаях, установленных законодатель-

ством 10 03 01 4 09 21270  125,0 125,0 125,0 



313 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 03 01 4 09 21270 310 125,0 125,0 125,0 

Меры социальной поддержки по обеспе-

чению донора, сдавшего кровь и (или) ее 

компоненты безвозмездно, денежной 

компенсацией в день сдачи 10 03 01 4 09 21430  23 481,8 36 481,8 36 481,8 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 03 01 4 09 21430 310 23 481,8 36 481,8 36 481,8 

Комплекс процессных мероприятий 

«Организация медицинской помощи де-

тям» 10 03 01 4 11 00000  81 534,3   

Обеспечение детей с сахарным диабетом 

1 типа в возрасте от 2-х до 4-х лет си-

стемами непрерывного мониторинга 

глюкозы 10 03 01 4 11 R1060  1 681,8   

Субсидии автономным учреждениям 10 03 01 4 11 R1060 620 1 681,8   

Обеспечение детей с сахарным диабетом 

1 типа в возрасте от 4-х до 17-ти лет си-

стемами непрерывного мониторинга 
10 03 01 4 11 R1070  79 852,5   



314 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

глюкозы 

Субсидии автономным учреждениям 10 03 01 4 11 R1070 620 79 852,5   

Комплекс процессных мероприятий 

«Государственная поддержка отдельных 

категорий медицинских работников» 10 03 01 4 15 00000  117 441,3 109 971,3 108 221,3 

Меры социальной поддержки отдельных 

категорий квалифицированных работни-

ков областных государственных учре-

ждений здравоохранения Оренбургской 

области, работающих и проживающих в 

сельской местности 10 03 01 4 15 21210  8 470,0 8 500,0 8 500,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 03 01 4 15 21210 610 6 470,0 6 500,0 6 500,0 

Субсидии автономным учреждениям 10 03 01 4 15 21210 620 2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Единовременная компенсационная вы-

плата лицам, обучавшимся по договорам 

о целевом обучении по образовательным 

программам высшего медицинского об-

разования и заключившим трудовые до-

говоры с медицинскими организациями, 

подведомственными министерству здра-
10 03 01 4 15 21660  57 471,3 57 471,3 57 471,3 



315 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

воохранения Оренбургской области 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 03 01 4 15 21660 310 57 471,3 57 471,3 57 471,3 

Единовременные компенсационные вы-

платы медицинским работникам (вра-

чам, фельдшерам, а также акушеркам и 

медицинским сестрам фельдшерских и 

фельдшерско-акушерских пунктов), 

прибывшим (переехавшим) на работу в 

сельские населенные пункты, либо ра-

бочие поселки, либо поселки городского 

типа, либо города с населением до 50 

тысяч человек 10 03 01 4 15 R1380  51 500,0 44 000,0 42 250,0 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 03 01 4 15 R1380 310 51 500,0 44 000,0 42 250,0 

Государственная программа «Развитие 

системы образования Оренбургской об-

ласти» 10 03 02 0 00 00000  470 852,5 443 156,6 443 156,6 

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов 10 03 02 1 00 00000  20 000,0   



316 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Региональный проект «Современная 

школа» 10 03 02 1 E1 00000  20 000,0   

Обеспечение реализации мероприятий 

по осуществлению единовременных 

компенсационных выплат учителям, 

прибывшим (переехавшим) на работу в 

сельские населенные пункты, либо ра-

бочие поселки, либо поселки городского 

типа, либо города с населением до 50 

тысяч человек 10 03 02 1 E1 52560  20 000,0   

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 03 02 1 E1 52560 310 20 000,0   

Комплексы процессных мероприятий 10 03 02 4 00 00000  450 852,5 443 156,6 443 156,6 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие общего и дополнительного 

образования детей» 10 03 02 4 03 00000  450 852,5 443 156,6 443 156,6 

Социальные выплаты педагогическим 

работникам, проживающим и работаю-

щим в сельской местности, на компен-

сацию расходов по оплате жилых поме-
10 03 02 4 03 21380  443 156,6 443 156,6 443 156,6 



317 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

щений, отопления и освещения 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 02 4 03 21380 320 443 156,6 443 156,6 443 156,6 

Социальные выплаты родителям (закон-

ным представителям) на компенсацию 

затрат на обучение детей-инвалидов на 

дому по образовательным программам 

начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в государ-

ственной (муниципальной) образова-

тельной организации соответствующего 

типа и вида 10 03 02 4 03 21870  7 695,9   

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 02 4 03 21870 320 7 695,9   

Государственная программа «Социаль-

ная поддержка граждан в Оренбургской 

области» 10 03 03 0 00 00000  6 951 677,6 5 866 460,4 5 825 942,8 

Комплексы процессных мероприятий 10 03 03 4 00 00000  6 951 677,6 5 866 460,4 5 825 942,8 



318 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприятий 

«Предоставление мер социальной под-

держки отдельных категорий граждан» 10 03 03 4 01 00000  6 483 898,6 5 484 581,4 5 444 063,8 

Дополнительная пенсия лицам, имею-

щим особые заслуги перед Оренбург-

ской областью 10 03 03 4 01 20590  25 427,3 25 427,3 25 427,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 03 4 01 20590 240 252,5 252,5 252,5 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 03 03 4 01 20590 310 25 174,8 25 174,8 25 174,8 

Ежемесячная областная надбавка к пен-

сиям вдов и родителей погибших 

(умерших) Героев Социалистического 

Труда и кавалеров ордена Трудовой 

Славы 3-х степеней 10 03 03 4 01 20610  321,2 321,2 321,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 03 4 01 20610 240 4,0 4,0 4,0 



319 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 03 03 4 01 20610 310 317,2 317,2 317,2 

Материальная помощь, приуроченная к 

празднованию Дня Победы советского 

народа в Великой Отечественной войне 

1941–1945 годов 10 03 03 4 01 20620  10 078,2 10 078,2 10 078,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 03 4 01 20620 240 178,2 178,2 178,2 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 03 03 4 01 20620 310 9 900,0 9 900,0 9 900,0 

Ежемесячная материальная помощь ли-

цам, ставшим инвалидами I или II груп-

пы в результате выполнения воинских и 

служебных обязанностей 10 03 03 4 01 20650  8 561,7 8 561,7 8 561,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 03 4 01 20650 240 101,7 101,7 101,7 

Публичные нормативные социальные 
10 03 03 4 01 20650 310 8 460,0 8 460,0 8 460,0 



320 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

выплаты гражданам 

Ежемесячная материальная помощь ро-

дителям и вдовам (вдовцам) погибших 

(умерших) вследствие увечья, получен-

ного при исполнении служебных обя-

занностей, а также заболевания, полу-

ченного в период военной или прирав-

ненной к ней службы в мирное время 10 03 03 4 01 20660  35 521,8 35 521,8 35 521,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 03 4 01 20660 240 421,8 421,8 421,8 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 03 03 4 01 20660 310 35 100,0 35 100,0 35 100,0 

Субсидии гражданам на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг 10 03 03 4 01 20670  601 964,4 601 964,4 601 964,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 03 4 01 20670 240 6 007,2 6 007,2 6 007,2 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 
10 03 03 4 01 20670 320 595 957,2 595 957,2 595 957,2 



321 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

выплат 

Выплата социального пособия на погре-

бение и возмещение стоимости гаранти-

рованного перечня услуг по погребению 

специализированным службам по вопро-

сам похоронного дела 10 03 03 4 01 20680  33 344,3 33 344,3 33 344,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 03 4 01 20680 240 384,3 384,3 384,3 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 03 4 01 20680 320 32 960,0 32 960,0 32 960,0 

Меры социальной поддержки ветеранов 

труда, граждан, приравненных к ветера-

нам труда, и лиц, проработавших в тылу 

в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 

1945 года не менее шести месяцев, ис-

ключая период работы на временно ок-

купированных территориях СССР, либо 

награжденных орденами или медалями 

СССР за самоотверженный труд в пери-
10 03 03 4 01 20690  2 010 641,2 2 010 655,6 2 010 655,6 



322 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

од Великой Отечественной войны 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 03 4 01 20690 240 18 716,7 18 731,1 18 731,1 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 03 03 4 01 20690 310 593 256,0 593 256,0 593 256,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 03 4 01 20690 320 1 318 382,8 1 318 382,8 1 318 382,8 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 03 03 4 01 20690 610 25 316,9 25 316,9 25 316,9 

Субсидии автономным учреждениям 10 03 03 4 01 20690 620 54 968,8 54 968,8 54 968,8 

Социальная защита членов семей работ-

ников добровольной пожарной охраны и 

добровольных пожарных 10 03 03 4 01 20700  100,0 100,0 100,0 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 03 03 4 01 20700 310 60,0 60,0 60,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 
10 03 03 4 01 20700 320 40,0 40,0 40,0 



323 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

выплат 

Меры социальной поддержки реабили-

тированных лиц и лиц, пострадавших от 

политических репрессий 10 03 03 4 01 20710  29 475,6 29 475,6 29 475,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 03 4 01 20710 240 315,9 315,9 315,9 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 03 03 4 01 20710 310 5 482,8 5 482,8 5 482,8 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 03 4 01 20710 320 23 116,5 23 116,5 23 116,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 03 03 4 01 20710 610 82,1 82,1 82,1 

Субсидии автономным учреждениям 10 03 03 4 01 20710 620 478,3 478,3 478,3 

Денежные выплаты гражданам, находя-

щимся в трудной жизненной ситуации 10 03 03 4 01 20720  20 000,0 20 000,0 20 000,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 
10 03 03 4 01 20720 320 20 000,0 20 000,0 20 000,0 



324 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

выплат 

Единовременная материальная помощь 

семьям погибших (умерших) вследствие 

увечья, полученного при исполнении 

служебных обязанностей, а также забо-

левания, полученного в период военной 

или приравненной к ней службы 10 03 03 4 01 20860  180,0 180,0 180,0 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 03 03 4 01 20860 310 180,0 180,0 180,0 

Материальная помощь членам семей по-

гибших при исполнении служебных обя-

занностей к Дню сотрудника органов 

внутренних дел Российской Федерации 

и к Дню защитника Отечества 10 03 03 4 01 20870  10 879,1 10 879,1 10 879,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 03 4 01 20870 240 129,1 129,1 129,1 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 03 03 4 01 20870 310 10 750,0 10 750,0 10 750,0 



325 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Материальная помощь ветеранам и ин-

валидам Великой Отечественной войны, 

членам семей погибших (умерших) 

участников и инвалидов Великой Отече-

ственной войны, состоявшим на его 

иждивении и получающим пенсию по 

случаю потери кормильца (имеющим 

право на ее получение) в соответствии с 

пенсионным законодательством Россий-

ской Федерации, бывшим несовершен-

нолетним узникам концлагерей, гетто и 

других мест принудительного содержа-

ния, созданных фашистами и их союз-

никами в период Второй мировой вой-

ны, на проведение неотложных ремонт-

ных работ в занимаемом жилом поме-

щении и (или) работ по благоустройству 

жилого помещения 10 03 03 4 01 21370  21 000,0 16 050,0 7 575,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 03 4 01 21370 320 21 000,0 16 050,0 7 575,0 

Меры социальной поддержки отдельных 

категорий граждан, проживающих в 
10 03 03 4 01 21540  43 911,3 43 911,3 38 803,7 



326 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Оренбургской области («Дети войны») 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 03 4 01 21540 240 693,7 693,7 686,1 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 03 03 4 01 21540 310 39 822,0 39 822,0 34 722,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 03 4 01 21540 320 3 395,6 3 395,6 3 395,6 

Ежемесячные денежные выплаты и воз-

мещение расходов лицам, имеющим 

награды Оренбургской области 10 03 03 4 01 21550  3 968,1 7 647,7 7 647,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 03 4 01 21550 240 39,3 75,7 75,7 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 03 03 4 01 21550 310 3 928,8 7 572,0 7 572,0 

Материальная помощь ветеранам Вели-

кой Отечественной войны, принимав-
10 03 03 4 01 21600  162,9   



327 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

шим участие в обороне города Ленин-

града или награжденным знаком «Жите-

лю блокадного Ленинграда», приуро-

ченная к 80-й годовщине со дня снятия 

блокады города Ленинграда 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 03 4 01 21600 240 2,9   

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 03 03 4 01 21600 310 160,0   

Материальная помощь ветеранам под-

разделений особого риска, приуроченная 

к 70-й годовщине со дня Тоцких войско-

вых учений с применением ядерного 

оружия 10 03 03 4 01 21610  418,4   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 03 4 01 21610 240 7,4   

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 03 03 4 01 21610 310 411,0   



328 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Обеспечение автономными пожарными 

извещателями отдельных категорий се-

мей и граждан 10 03 03 4 01 21630  5 100,0 5 100,0 5 100,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 03 4 01 21630 320 5 100,0 5 100,0 5 100,0 

Единовременная материальная помощь 

членам семей погибших (умерших) при 

выполнении задач в ходе специальной 

военной операции 10 03 03 4 01 21670  429 000,0   

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 03 03 4 01 21670 310 429 000,0   

Единовременная выплата на обзаведение 

имуществом и предоставление государ-

ственных жилищных сертификатов жи-

телям города Херсона и части Херсон-

ской области, покинувшим место посто-

янного проживания и прибывшим в экс-

тренном массовом порядке на террито-

рию Оренбургской области на постоян-

ное место жительства 10 03 03 4 01 21770  37 505,7   



329 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 03 4 01 21770 320 37 505,7   

Материальная помощь лицам, зачислен-

ным для прохождения военной службы в 

составе 72 мотострелковой бригады 3 

армейского корпуса 10 03 03 4 01 21780  20 000,0   

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 03 03 4 01 21780 310 20 000,0   

Единовременная материальная помощь 

лицам, заключившим контракт о добро-

вольном содействии в выполнении за-

дач, возложенных на Вооруженные Си-

лы Российской Федерации, и лицам, 

призванным на военную службу по мо-

билизации в Вооруженные Силы Рос-

сийской Федерации 10 03 03 4 01 21790  13 950,0   

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 03 03 4 01 21790 310 13 950,0   

Единовременная выплата гражданам, 

проходящим военную службу по призы-
10 03 03 4 01 21810  4 100,0   



330 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ву в соединениях и воинских частях, 

дислоцированных на территории Орен-

бургской области, и заключившим кон-

тракт о прохождении военной службы с 

Министерством обороны Российской 

Федерации 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 03 03 4 01 21810 310 4 100,0   

Единовременная выплата отдельным ка-

тегориям военнослужащих Министер-

ства обороны Российской Федерации и 

отдельным категориям военнослужащих 

войск национальной гвардии Российской 

Федерации 10 03 03 4 01 21820  102 300,0   

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 03 03 4 01 21820 310 102 300,0   

Осуществление полномочий по обеспе-

чению жильем отдельных категорий 

граждан, установленных Федеральным 

законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ 

«О ветеранах», в соответствии с Указом 
10 03 03 4 01 51340  2 410,2 2 513,9 2 606,9 



331 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Президента Российской Федерации от 7 

мая 2008 года № 714 «Об обеспечении 

жильем ветеранов Великой Отечествен-

ной войны 1941–1945 годов» 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 03 4 01 51340 320 2 410,2 2 513,9 2 606,9 

Осуществление полномочий по обеспе-

чению жильем отдельных категорий 

граждан, установленных Федеральным 

законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ 

«О ветеранах» 10 03 03 4 01 51350  1 205,1 1 256,9  

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 03 4 01 51350 320 1 205,1 1 256,9  

Осуществление полномочий по обеспе-

чению жильем отдельных категорий 

граждан, установленных Федеральным 

законом от 24 ноября 1995 года № 181-

ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации» 10 03 03 4 01 51760  1 205,2 1 256,9 1 303,5 



332 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 03 4 01 51760 320 1 205,2 1 256,9 1 303,5 

Социальная поддержка Героев Социали-

стического Труда, Героев Труда Россий-

ской Федерации и полных кавалеров ор-

дена Трудовой Славы 10 03 03 4 01 51980  841,7   

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 03 4 01 51980 320 841,7   

Осуществление переданного полномо-

чия Российской Федерации по осу-

ществлению ежегодной денежной вы-

платы лицам, награжденным нагрудным 

знаком «Почетный донор России» 10 03 03 4 01 52200  178 355,6 185 485,8 192 907,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 03 4 01 52200 240 2 635,7 2 738,7 2 850,2 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 03 03 4 01 52200 310 175 719,9 182 747,1 190 057,0 



333 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Выплата государственного единовре-

менного пособия и ежемесячной денеж-

ной компенсации гражданам при воз-

никновении поствакцинальных ослож-

нений 10 03 03 4 01 52400  109,8 113,8 117,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 03 4 01 52400 240 1,6 1,7 1,7 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 03 03 4 01 52400 310 108,2 112,1 116,2 

Оплата жилищно-коммунальных услуг 

отдельным категориям граждан 10 03 03 4 01 52500  1 460 400,8 1 480 903,1 1 470 495,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 03 4 01 52500 240 16 200,8 17 403,1 16 495,6 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 03 4 01 52500 320 1 444 200,0 1 463 500,0 1 454 000,0 

Социальная поддержка Героев Совет-

ского Союза, Героев Российской Феде-
10 03 03 4 01 52520  22,2   



334 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

рации и полных кавалеров ордена Славы 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 03 4 01 52520 240 0,3   

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 03 4 01 52520 320 21,9   

Финансовое обеспечение реализации 

мер социальной поддержки граждан, по-

страдавших в результате прохождения 

весеннего паводка на территории Орен-

бургской области в 2024 году, за счет 

средств резервного фонда Правительства 

Российской Федерации (единовременная 

материальная помощь гражданам, про-

живающим в жилых помещениях, под-

вергшихся паводку, условия жизнедея-

тельности которых были нарушены в ре-

зультате паводка) 10 03 03 4 01 5Р911  268 200,0   

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 03 03 4 01 5Р911 310 268 200,0   



335 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Финансовое обеспечение реализации 

мер социальной поддержки граждан, по-

страдавших в результате прохождения 

весеннего паводка на территории Орен-

бургской области в 2024 году, за счет 

средств резервного фонда Правительства 

Российской Федерации (финансовая по-

мощь гражданам, проживающим в жи-

лых помещениях, подвергшихся павод-

ку, в связи с утратой ими имущества 

первой необходимости) 10 03 03 4 01 5Р912  221 800,0   

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 03 03 4 01 5Р912 310 221 800,0   

Изготовление и выдача микропроцес-

сорной пластиковой карты «Социальная 

транспортная карта» 10 03 03 4 01 94290  39,3 39,3 39,3 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 03 4 01 94290 320 39,3 39,3 39,3 

Субсидии отдельным категориям граж-

дан на покупку и установку газоисполь-
10 03 03 4 01 95910   35 900,0 35 900,0 



336 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

зующего оборудования и проведение ра-

бот внутри границ их земельных участ-

ков в рамках реализации мероприятий 

по осуществлению подключения (техно-

логического присоединения) газоис-

пользующего оборудования и объектов 

капитального строительства к газорас-

пределительным сетям при догазифика-

ции 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 03 4 01 95910 320  35 900,0 35 900,0 

Предоставление субсидий льготным ка-

тегориям граждан на покупку и установ-

ку газоиспользующего оборудования, 

проведение работ внутри границ их зе-

мельных участков в рамках реализации 

мероприятий по осуществлению под-

ключения (технологического присоеди-

нения) газоиспользующего оборудова-

ния и объектов капитального строитель-

ства к газораспределительным сетям при 

догазификации 10 03 03 4 01 R1570  27 561,9   



337 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 03 4 01 R1570 320 27 561,9   

Предоставление отдельным категориям 

граждан государственной социальной 

помощи на основании социального кон-

тракта 10 03 03 4 01 R4040  756 649,2 849 022,8 826 187,1 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 03 4 01 R4040 320 756 649,2 849 022,8 826 187,1 

Компенсация отдельным категориям 

граждан оплаты взноса на капитальный 

ремонт общего имущества в многоквар-

тирном доме 10 03 03 4 01 R4620  66 247,6 68 870,7 68 870,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 03 4 01 R4620 240 729,8 729,8 729,8 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 03 4 01 R4620 320 65 517,8 68 140,9 68 140,9 



338 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Предоставление субсидий льготным ка-

тегориям граждан на покупку и установ-

ку газоиспользующего оборудования, 

проведение работ внутри границ их зе-

мельных участков в рамках реализации 

мероприятий по осуществлению под-

ключения (технологического присоеди-

нения) газоиспользующего оборудова-

ния и объектов капитального строитель-

ства к газораспределительным сетям при 

догазификации за счет средств област-

ного бюджета 10 03 03 4 01 Д1570  30 938,8   

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 03 4 01 Д1570 320 30 938,8   

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие системы социального обслу-

живания населения» 10 03 03 4 02 00000  279,0 279,0 279,0 

Ежемесячная денежная компенсация на 

частичное возмещение расходов по 

оплате за наем жилого помещения и 

коммунальные услуги отдельным кате-
10 03 03 4 02 20750  279,0 279,0 279,0 



339 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

гориям квалифицированных работников 

областных государственных учреждений 

социального обслуживания Оренбург-

ской области, работающих и прожива-

ющих в сельской местности 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 03 03 4 02 20750 610 252,9 252,9 252,9 

Субсидии автономным учреждениям 10 03 03 4 02 20750 620 26,1 26,1 26,1 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение государственной под-

держки семей, имеющих детей» 10 03 03 4 03 00000  467 500,0 381 600,0 381 600,0 

Предоставление социальных выплат на 

строительство (приобретение) жилья 

многодетным семьям 10 03 03 4 03 20760  301 600,0 201 600,0 201 600,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 03 4 03 20760 320 301 600,0 201 600,0 201 600,0 

Предоставление гражданам, имеющим 

трех и более детей, единовременной де-

нежной выплаты в целях улучшения жи-

лищных условий взамен предоставления 
10 03 03 4 03 21520  165 900,0 180 000,0 180 000,0 



340 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

земельного участка в собственность бес-

платно 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 03 4 03 21520 320 165 900,0 180 000,0 180 000,0 

Государственная программа «Доступная 

среда» 10 03 04 0 00 00000  45 211,4 35 197,0 35 197,0 

Комплексы процессных мероприятий 10 03 04 4 00 00000  45 211,4 35 197,0 35 197,0 

Комплекс процессных мероприятий «Ре-

ализация дополнительных мер социаль-

ной поддержки отдельных категорий 

граждан, проживающих на территории 

Оренбургской области» 10 03 04 4 01 00000  44 711,4 34 697,0 34 697,0 

Обеспечение техническими средствами 

реабилитации, входящими в региональ-

ный перечень технических средств реа-

билитации, предоставляемых отдельным 

категориям граждан 10 03 04 4 01 21020  40 511,4 30 497,0 30 497,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-
10 03 04 4 01 21020 240 14,4   



341 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

пальных) нужд 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 04 4 01 21020 320 40 497,0 30 497,0 30 497,0 

Реализация дополнительных мер соци-

альной поддержки отдельных категорий 

граждан, проживающих на территории 

Оренбургской области 10 03 04 4 01 21500  4 200,0 4 200,0 4 200,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 04 4 01 21500 320 4 200,0 4 200,0 4 200,0 

Комплекс процессных мероприятий «Ре-

ализация комплекса информационных, 

просветительских, общественных меро-

приятий, обеспечение доступности ин-

формации и связи» 10 03 04 4 02 00000  500,0 500,0 500,0 

Обеспечение доступности информации 

посредством субтитрирования информа-

ционных телевизионных программ – 

размещение в информационной про-

грамме «Вести Оренбуржья» синхрон-
10 03 04 4 02 21510  500,0 500,0 500,0 



342 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ной бегущей строки 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 04 4 02 21510 240 500,0 500,0 500,0 

Государственная программа «Содей-

ствие занятости населения Оренбург-

ской области» 10 03 07 0 00 00000  654 739,0 797 384,7 847 647,8 

Комплексы процессных мероприятий 10 03 07 4 00 00000  654 739,0 797 384,7 847 647,8 

Комплекс процессных мероприятий «Ре-

ализация политики занятости населения 

Оренбургской области» 10 03 07 4 01 00000  651 189,8 793 648,7 843 725,0 

Социальные выплаты безработным 

гражданам и иным категориям граждан в 

соответствии с законодательством о за-

нятости населения 10 03 07 4 01 52900  651 189,8 793 648,7 843 725,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 07 4 01 52900 240 3 239,8 3 948,5 4 197,6 



343 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 07 4 01 52900 320 647 950,0 789 700,2 839 527,4 

Комплекс процессных мероприятий 

«Оказание содействия добровольному 

переселению в Оренбургскую область 

соотечественников, проживающих за 

рубежом» 10 03 07 4 06 00000  3 549,2 3 736,0 3 922,8 

Реализация мероприятий, предусмот-

ренных региональной программой пере-

селения, включенной в Государствен-

ную программу по оказанию содействия 

добровольному переселению в Россий-

скую Федерацию соотечественников, 

проживающих за рубежом (оказание мер 

социальной поддержки соотечественни-

кам) 10 03 07 4 06 R0861  3 549,2 3 736,0 3 922,8 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 03 07 4 06 R0861 310 3 549,2 3 736,0 3 922,8 

Государственная программа «Развитие 

транспортной системы Оренбургской 
10 03 17 0 00 00000  241 293,7 239 693,7 239 693,7 



344 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

области» 

Комплексы процессных мероприятий 10 03 17 4 00 00000  241 293,7 239 693,7 239 693,7 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение доступности пассажир-

ских перевозок для населения Оренбург-

ской области» 10 03 17 4 02 00000  241 293,7 239 693,7 239 693,7 

Возмещение организациям железнодо-

рожного транспорта потерь в доходах, 

возникающих в связи с предоставлением 

льгот по проезду отдельным категориям 

граждан 10 03 17 4 02 90740  6 454,0 4 854,0 4 854,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 10 03 17 4 02 90740 810 6 454,0 4 854,0 4 854,0 

Возмещение организациям железнодо-

рожного транспорта потерь в доходах, 

возникающих в связи с предоставлением 

льгот по тарифам на проезд обучающих-

ся и воспитанников общеобразователь-
10 03 17 4 02 92060  10 400,0 10 400,0 10 400,0 



345 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ных организаций, обучающихся очной 

формы обучения образовательных орга-

низаций среднего профессионального и 

высшего образования железнодорожным 

транспортом общего пользования в при-

городном сообщении 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 10 03 17 4 02 92060 810 10 400,0 10 400,0 10 400,0 

Размещение и обслуживание социально-

го транспортного приложения универ-

сальной карты жителя Оренбургской об-

ласти 10 03 17 4 02 93760  482,3 482,3 482,3 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 17 4 02 93760 320 482,3 482,3 482,3 

Возмещение недополученных доходов в 

связи с обеспечением проезда граждан в 

пассажирском автомобильном и город-
10 03 17 4 02 93810  223 957,4 223 957,4 223 957,4 



346 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ском наземном электрическом транспор-

те общего пользования с использовани-

ем социальных проездных документов 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 10 03 17 4 02 93810 810 223 957,4 223 957,4 223 957,4 

Государственная программа «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продук-

ции, сырья и продовольствия Оренбург-

ской области» 10 03 18 0 00 00000  887,2 887,2 887,2 

Комплексы процессных мероприятий 10 03 18 4 00 00000  887,2 887,2 887,2 

Комплекс процессных мероприятий 

«Выполнение государственных услуг и 

работ в рамках реализации Программы» 10 03 18 4 09 00000  887,2 887,2 887,2 

Меры социальной поддержки отдельных 

категорий квалифицированных работни-

ков областных государственных учре-

ждений ветеринарной службы Орен-
10 03 18 4 09 20480  887,2 887,2 887,2 



347 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

бургской области, работающих и прожи-

вающих в сельской местности 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 18 4 09 20480 320 887,2 887,2 887,2 

Государственная программа «Стимули-

рование развития жилищного строитель-

ства в Оренбургской области» 10 03 23 0 00 00000  33 610,0 17 010,0 17 010,0 

Комплексы процессных мероприятий 10 03 23 4 00 00000  33 610,0 17 010,0 17 010,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие ипотечного жилищного кре-

дитования в Оренбургской области» 10 03 23 4 05 00000  33 610,0 17 010,0 17 010,0 

Социальные выплаты нуждающимся в 

улучшении жилищных условий гражда-

нам на уплату первоначального взноса 

при получении ипотечного жилищного 

кредита или его части 10 03 23 4 05 20510  17 010,0 17 010,0 17 010,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 
10 03 23 4 05 20510 320 17 010,0 17 010,0 17 010,0 



348 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

выплат 

Субсидия акционерному обществу 

«ДОМ.РФ» на финансовое обеспечение 

затрат, возникающих в результате воз-

мещения кредитным и иным организа-

циям недополученных доходов по жи-

лищным (ипотечным) кредитам (зай-

мам), выданным работникам аккредито-

ванных организаций, осуществляющих 

деятельность в области информацион-

ных технологий 10 03 23 4 05 96190  16 600,0   

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индиви-

дуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 10 03 23 4 05 96190 810 16 600,0   

Государственная программа «Комплекс-

ное развитие сельских территорий 

Оренбургской области» 10 03 27 0 00 00000  15 256,8   

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов, не 
10 03 27 2 00 00000  15 256,8   



349 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

входящих в состав национальных проек-

тов 

Региональный проект «Развитие жи-

лищного строительства на сельских тер-

риториях и повышение уровня благо-

устройства домовладений» 10 03 27 2 01 00000  15 256,8   

Обеспечение комплексного развития 

сельских территорий 10 03 27 2 01 R5760  15 256,8   

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 27 2 01 R5760 320 15 256,8   

Непрограммные мероприятия 10 03 77 0 00 00000  75 248,0   

Прочие непрограммные мероприятия 10 03 77 7 00 00000  75 248,0   

Выполнение других обязательств Орен-

бургской области 10 03 77 7 00 90010  75 248,0   

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 03 77 7 00 90010 320 75 218,0   



350 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 10 03 77 7 00 90010 850 30,0   

Охрана семьи и детства 10 04   10 345 009,5 8 425 857,9 7 748 550,0 

Государственная программа «Развитие 

здравоохранения Оренбургской обла-

сти» 10 04 01 0 00 00000  67 584,9 54 584,9 54 584,9 

Комплексы процессных мероприятий 10 04 01 4 00 00000  67 584,9 54 584,9 54 584,9 

Комплекс процессных мероприятий 

«Предупреждение и борьба с социально 

значимыми заболеваниями» 10 04 01 4 03 00000  13 000,0   

Обеспечение специализированными 

продуктами лечебного питания детей-

инвалидов, получающих медицинскую 

помощь в амбулаторных условиях 10 04 01 4 03 21880  13 000,0   

Субсидии автономным учреждениям 10 04 01 4 03 21880 620 13 000,0   

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение полноценным питанием 

беременных женщин, кормящих мате-

рей, а также детей в возрасте до трех 
10 04 01 4 12 00000  54 584,9 54 584,9 54 584,9 



351 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

лет» 

Меры социальной поддержки по обеспе-

чению полноценным питанием беремен-

ных женщин, кормящих матерей 10 04 01 4 12 21190  1 734,9 1 734,9 1 734,9 

Субсидии автономным учреждениям 10 04 01 4 12 21190 620 1 734,9 1 734,9 1 734,9 

Меры социальной поддержки по обеспе-

чению полноценным питанием детей в 

возрасте до трех лет 10 04 01 4 12 21200  52 850,0 52 850,0 52 850,0 

Субсидии автономным учреждениям 10 04 01 4 12 21200 620 52 850,0 52 850,0 52 850,0 

Государственная программа «Развитие 

системы образования Оренбургской об-

ласти» 10 04 02 0 00 00000  1 174 807,7 1 181 403,6 1 181 403,6 

Комплексы процессных мероприятий 10 04 02 4 00 00000  1 174 807,7 1 181 403,6 1 181 403,6 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие профессионального образова-

ния» 10 04 02 4 01 00000  165 446,1 164 346,1 164 346,1 

Социальное обеспечение детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения роди-
10 04 02 4 01 20240  165 446,1 164 346,1 164 346,1 



352 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

телей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

обучающихся в государственных обра-

зовательных учреждениях среднего 

профессионального образования и выс-

шего профессионального образования 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 04 02 4 01 20240 320 157 790,7 157 790,7 157 790,7 

Субсидии автономным учреждениям 10 04 02 4 01 20240 620 7 655,4 6 555,4 6 555,4 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие дошкольного образования де-

тей» 10 04 02 4 02 00000  243 858,4 243 858,4 243 858,4 

Субвенции бюджетам городских округов 

и муниципальных районов на осуществ-

ление переданных полномочий по вы-

плате компенсации части родительской 

платы за присмотр и уход за детьми, по-

сещающими образовательные организа-

ции, реализующие образовательную 

программу дошкольного образования 10 04 02 4 02 80190  243 858,4 243 858,4 243 858,4 



353 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субвенции 10 04 02 4 02 80190 530 243 858,4 243 858,4 243 858,4 

Комплекс процессных мероприятий 

«Защита прав детей, государственная 

поддержка детей-сирот и детей с огра-

ниченными возможностями здоровья» 10 04 02 4 04 00000  765 503,2 773 199,1 773 199,1 

Предоставление материальной помощи 

на ремонт жилых помещений, принад-

лежащих детям-сиротам и детям, остав-

шимся без попечения родителей, а также 

лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, на 

праве собственности при условии, что в 

них не остались проживать другие чле-

ны семьи 10 04 02 4 04 21350  817,6 817,6 817,6 

Иные выплаты населению 10 04 02 4 04 21350 360 817,6 817,6 817,6 

Выплата единовременного денежного 

пособия гражданам, усыновившим (удо-

черившим) ребенка (детей) в Оренбург-

ской области 10 04 02 4 04 21620  3 320,0 3 320,0 3 320,0 

Публичные нормативные социальные 
10 04 02 4 04 21620 310 3 320,0 3 320,0 3 320,0 



354 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

выплаты гражданам 

Субвенции бюджетам городских округов 

и муниципальных районов на осуществ-

ление переданных полномочий по со-

держанию детей в замещающих семьях 10 04 02 4 04 88100  761 365,6 769 061,5 769 061,5 

Субвенции 10 04 02 4 04 88100 530 761 365,6 769 061,5 769 061,5 

Государственная программа «Социаль-

ная поддержка граждан в Оренбургской 

области» 10 04 03 0 00 00000  8 488 864,5 6 759 517,0 6 082 209,1 

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов 10 04 03 1 00 00000  1 870 637,4 266 140,8  

Региональный проект «Финансовая под-

держка семей при рождении детей» 10 04 03 1 P1 00000  1 870 637,4 266 140,8  

Дополнительные меры государственной 

поддержки семей, имеющих детей, в ви-

де выплаты регионального материнского 

(семейного) капитала 10 04 03 1 P1 20790  1 048 000,0   

Публичные нормативные социальные 
10 04 03 1 P1 20790 310 1 048 000,0   



355 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

выплаты гражданам 

Единовременная материальная помощь 

семьям в Оренбургской области при од-

новременном рождении двух и более де-

тей 10 04 03 1 P1 20800  6 550,0   

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 04 03 1 P1 20800 310 6 550,0   

Осуществление ежемесячной денежной 

выплаты, назначаемой в случае рожде-

ния третьего ребенка или последующих 

детей до достижения ребенком возраста 

трех лет 10 04 03 1 P1 50840  814 468,0 266 140,8  

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 04 03 1 P1 50840 310 814 468,0 266 140,8  

Осуществление ежемесячной денежной 

выплаты, назначаемой в случае рожде-

ния третьего ребенка или последующих 

детей до достижения ребенком возраста 

трех лет за счет средств областного 

бюджета 10 04 03 1 P1 Д0840  1 619,4   



356 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 04 03 1 P1 Д0840 310 1 619,4   

Комплексы процессных мероприятий 10 04 03 4 00 00000  6 618 227,1 6 493 376,2 6 082 209,1 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение государственной под-

держки семей, имеющих детей» 10 04 03 4 03 00000  6 419 883,4 6 284 123,2 5 872 956,1 

Меры социальной поддержки многодет-

ных семей 10 04 03 4 03 20770  303 699,5 303 699,5 303 699,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 04 03 4 03 20770 240 1 338,8 1 338,8 1 338,8 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 04 03 4 03 20770 310 22 150,0 22 150,0 22 150,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 04 03 4 03 20770 320 274 810,7 274 810,7 274 810,7 

Субсидии автономным учреждениям 10 04 03 4 03 20770 620 5 400,0 5 400,0 5 400,0 



357 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Дополнительные меры государственной 

поддержки семей, имеющих детей, в ви-

де выплаты регионального материнского 

(семейного) капитала 10 04 03 4 03 20790   471 456,5 471 456,5 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 04 03 4 03 20790 310  471 456,5 471 456,5 

Единовременная материальная помощь 

семьям в Оренбургской области при од-

новременном рождении двух и более де-

тей 10 04 03 4 03 20800   6 550,0 6 550,0 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 04 03 4 03 20800 310  6 550,0 6 550,0 

Пособие на ребенка гражданам, имею-

щим детей 10 04 03 4 03 20820  87 251,5 87 251,5 87 251,5 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 04 03 4 03 20820 310 87 251,5 87 251,5 87 251,5 

Ежемесячное материальное обеспечение 

детей погибших (умерших) вследствие 

увечья, полученного при исполнении 

служебных обязанностей, а также забо-
10 04 03 4 03 20840  18 458,9 18 458,9 18 458,9 



358 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

левания, полученного в период военной 

или приравненной к ней службы 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 04 03 4 03 20840 240 218,9 218,9 218,9 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 04 03 4 03 20840 310 18 240,0 18 240,0 18 240,0 

Областная социальная пенсия детям 10 04 03 4 03 20880  82 637,1 86 438,4 90 414,6 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 04 03 4 03 20880 310 82 637,1 86 438,4 90 414,6 

Ежемесячная денежная выплата на опла-

ту присмотра и ухода за детьми в орга-

низациях, осуществляющих образова-

тельную деятельность по реализации об-

разовательных программ дошкольного 

образования на территории Оренбург-

ской области 10 04 03 4 03 21750  28 464,0   

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 04 03 4 03 21750 310 28 464,0   



359 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Ежемесячная денежная выплата на пи-

тание обучающихся 5–11 классов обще-

образовательных организаций Орен-

бургской области 10 04 03 4 03 21760  18 486,0   

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 04 03 4 03 21760 310 18 486,0   

Единовременная выплата несовершен-

нолетним детям отдельных категорий 

военнослужащих и лиц, заключивших 

контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Во-

оруженные Силы Российской Федера-

ции 10 04 03 4 03 21830  147 000,0   

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 04 03 4 03 21830 310 147 000,0   

Субвенции бюджету Фонда пенсионного 

и социального страхования Российской 

Федерации на выплату ежемесячного 

пособия в связи с рождением и воспита-

нием ребенка 10 04 03 4 03 31460  3 863 584,5 3 940 606,1 3 516 918,9 



360 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субвенции 10 04 03 4 03 31460 530 3 863 584,5 3 940 606,1 3 516 918,9 

Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации по осуществле-

нию деятельности, связанной с перевоз-

кой между субъектами Российской Фе-

дерации, а также в пределах территорий 

государств – участников Содружества 

Независимых Государств несовершен-

нолетних, самовольно ушедших из се-

мей, организаций для детей-сирот и де-

тей, оставшихся без попечения родите-

лей, образовательных организаций и 

иных организаций 10 04 03 4 03 59400  150,0 150,0 150,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 04 03 4 03 59400 610 150,0 150,0 150,0 

Обеспечение детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

жилыми помещениями 10 04 03 4 03 R0820  128 050,0 128 778,8 132 678,6 

Субвенции 10 04 03 4 03 R0820 530 128 050,0 128 778,8 132 678,6 



361 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субвенции бюджетам городских округов 

и муниципальных районов на осуществ-

ление переданных полномочий по обес-

печению детей-сирот и детей, оставших-

ся без попечения родителей, лиц из чис-

ла детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, жилыми помеще-

ниями по договорам найма специализи-

рованных жилых помещений и по 

предоставлению выплат на приобрете-

ние благоустроенного жилого помеще-

ния кредита (займа) по договору, обяза-

тельства заемщика по которому обеспе-

чены ипотекой, предоставлению денеж-

ных выплат для приобретения жилого 

помещения, удостоверяемых свидетель-

ством Оренбургской области 10 04 03 4 03 Д0820  1 742 101,9 1 240 733,5 1 245 377,6 

Субвенции 10 04 03 4 03 Д0820 530 1 742 101,9 1 240 733,5 1 245 377,6 

Комплекс процессных мероприятий 

«Организация отдыха детей и их оздо-

ровления» 10 04 03 4 06 00000  198 343,7 209 253,0 209 253,0 

Субвенции бюджетам городских округов 
10 04 03 4 06 80530  198 343,7 209 253,0 209 253,0 



362 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

и муниципальных районов на осуществ-

ление переданных полномочий по фи-

нансовому обеспечению мероприятий по 

отдыху детей в каникулярное время 

Субвенции 10 04 03 4 06 80530 530 198 343,7 209 253,0 209 253,0 

Государственная программа «Доступная 

среда» 10 04 04 0 00 00000  56 321,0 56 321,0 56 321,0 

Комплексы процессных мероприятий 10 04 04 4 00 00000  56 321,0 56 321,0 56 321,0 

Комплекс процессных мероприятий «Ре-

ализация дополнительных мер социаль-

ной поддержки отдельных категорий 

граждан, проживающих на территории 

Оренбургской области» 10 04 04 4 01 00000  56 321,0 56 321,0 56 321,0 

Областная ежеквартальная надбавка де-

тям-инвалидам 10 04 04 4 01 21080  55 477,7 55 477,7 55 477,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 04 04 4 01 21080 240 18,3 18,3 18,3 



363 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 10 04 04 4 01 21080 310 55 459,4 55 459,4 55 459,4 

Возмещение 50 процентов расходов на 

оплату малобелковых продуктов пита-

ния детей, больных фенилкетонурией, 

проживающих на территории Оренбург-

ской области 10 04 04 4 01 21090  843,3 843,3 843,3 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 04 04 4 01 21090 320 843,3 843,3 843,3 

Государственная программа «Стимули-

рование развития жилищного строитель-

ства в Оренбургской области» 10 04 23 0 00 00000  556 898,3 374 031,4 374 031,4 

Комплексы процессных мероприятий 10 04 23 4 00 00000  556 898,3 374 031,4 374 031,4 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение жильем молодых семей в 

Оренбургской области» 10 04 23 4 07 00000  556 898,3 374 031,4 374 031,4 

Социальные выплаты молодым семьям 

при получении кредита на приобретение 
10 04 23 4 07 21100  30 186,9 47 320,0 47 320,0 



364 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

жилья 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 04 23 4 07 21100 320 30 186,9 47 320,0 47 320,0 

Социальные выплаты молодым семьям 

на погашение части стоимости жилья в 

случае рождения (усыновления) ребенка 10 04 23 4 07 21110  10 500,0 10 500,0 10 500,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 04 23 4 07 21110 320 10 500,0 10 500,0 10 500,0 

Реализация мероприятий по обеспече-

нию жильем молодых семей 10 04 23 4 07 R4970  516 211,4 316 211,4 316 211,4 

Субсидии 10 04 23 4 07 R4970 520 516 211,4 316 211,4 316 211,4 

Непрограммные мероприятия 10 04 77 0 00 00000  533,1   

Прочие непрограммные мероприятия 10 04 77 7 00 00000  533,1   

Выполнение других обязательств Орен-

бургской области 10 04 77 7 00 90010  533,1   



365 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 04 77 7 00 90010 320 533,1   

Другие вопросы в области социальной 

политики 10 06   880 893,7 851 794,7 852 317,4 

Государственная программа «Социаль-

ная поддержка граждан в Оренбургской 

области» 10 06 03 0 00 00000  878 193,0 849 604,0 849 626,7 

Комплексы процессных мероприятий 10 06 03 4 00 00000  878 193,0 849 604,0 849 626,7 

Комплекс процессных мероприятий 

«Предоставление мер социальной под-

держки отдельных категорий граждан» 10 06 03 4 01 00000  501 135,6 464 913,6 464 913,6 

Оплата жилищно-коммунальных услуг 

отдельным категориям граждан 10 06 03 4 01 52500  4 388,9 4 388,9 4 388,9 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 10 06 03 4 01 52500 110 4 388,9 4 388,9 4 388,9 

Финансовое обеспечение деятельности 

государственного казенного учреждения 

по исполнению государственных функ-
10 06 03 4 01 70750  496 606,7 460 384,7 460 384,7 



366 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ций по назначению, начислению, выпла-

те и перерасчету пособий, компенсаций 

и иных социальных выплат 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 10 06 03 4 01 70750 110 481 212,2 444 990,2 444 990,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 06 03 4 01 70750 240 15 293,5 15 309,5 15 309,5 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 10 06 03 4 01 70750 320 20,0 20,0 20,0 

Исполнение судебных актов 10 06 03 4 01 70750 830 31,0 15,0 15,0 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 10 06 03 4 01 70750 850 50,0 50,0 50,0 

Изготовление удостоверений для полу-

чателей мер социальной поддержки, 

установленных региональным законода-

тельством 10 06 03 4 01 92730  140,0 140,0 140,0 



367 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 06 03 4 01 92730 240 140,0 140,0 140,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие системы социального обслу-

живания населения» 10 06 03 4 02 00000  1 396,1 1 396,2 1 396,2 

Организация и проведение ежегодного 

регионального конкурса профессио-

нального мастерства в сфере социально-

го обслуживания Оренбургской области 10 06 03 4 02 91050  1 296,1 1 296,2 1 296,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 06 03 4 02 91050 240 846,1 846,2 846,2 

Премии и гранты 10 06 03 4 02 91050 350 450,0 450,0 450,0 

Областной ежегодный смотр-конкурс 

учреждений социального обслуживания 10 06 03 4 02 91070  100,0 100,0 100,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 06 03 4 02 91070 610 100,0 100,0 100,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение государственной под-
10 06 03 4 03 00000  11 498,6 11 498,6 11 498,6 



368 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

держки семей, имеющих детей» 

Приобретение новогодних подарков де-

тям отдельных категорий граждан, по-

гибших при исполнении служебных обя-

занностей, инвалидов боевых действий и 

из многодетных семей ветеранов боевых 

действий 10 06 03 4 03 92740  2 100,0 2 100,0 2 100,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 06 03 4 03 92740 240 2 100,0 2 100,0 2 100,0 

Социально значимые мероприятия, 

направленные на укрепление института 

семьи 10 06 03 4 03 94240  9 398,6 9 398,6 9 398,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 06 03 4 03 94240 240 5 194,0 5 194,0 5 194,0 

Премии и гранты 10 06 03 4 03 94240 350 1 204,6 1 204,6 1 204,6 

Иные выплаты населению 10 06 03 4 03 94240 360 3 000,0 3 000,0 3 000,0 



369 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприятий 

«Государственная поддержка социально 

ориентированных некоммерческих орга-

низаций» 10 06 03 4 04 00000  5 400,0 5 400,0 5 400,0 

Субсидии на осуществление мероприя-

тий, направленных на повышение каче-

ства жизни ветеранов Великой Отече-

ственной войны и ветеранов труда 10 06 03 4 04 92750  2 700,0 2 700,0 2 700,0 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 10 06 03 4 04 92750 630 2 700,0 2 700,0 2 700,0 

Субсидии на осуществление мероприя-

тий, способствующих активному долго-

летию и интеграции граждан старшего 

поколения и инвалидов в жизнь обще-

ства 10 06 03 4 04 92760  2 700,0 2 700,0 2 700,0 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-
10 06 03 4 04 92760 630 2 700,0 2 700,0 2 700,0 



370 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 

Комплекс процессных мероприятий 

«Организация деятельности системы со-

циальной защиты населения Оренбург-

ской области» 10 06 03 4 05 00000  358 762,7 366 395,6 366 418,3 

Центральный аппарат 10 06 03 4 05 10020  263 919,8 262 184,5 262 184,5 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 10 06 03 4 05 10020 120 259 451,9 259 451,9 259 451,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 06 03 4 05 10020 240 4 466,9 2 731,6 2 731,6 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 10 06 03 4 05 10020 850 1,0 1,0 1,0 

Обеспечение деятельности органов гос-

ударственной власти и отдельных учре-

ждений 10 06 03 4 05 72270  92 800,8 102 147,7 102 147,8 

Расходы на выплаты персоналу казен-
10 06 03 4 05 72270 110 45 273,6 44 489,8 44 489,8 



371 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ных учреждений 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 06 03 4 05 72270 240 47 382,0 57 512,7 57 512,8 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 10 06 03 4 05 72270 850 145,2 145,2 145,2 

Информационное сопровождение ос-

новных направлений деятельности в 

сфере социальной защиты населения 10 06 03 4 05 98730  2 042,1 2 063,4 2 086,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 06 03 4 05 98730 240 2 042,1 2 063,4 2 086,0 

Государственная программа «Доступная 

среда» 10 06 04 0 00 00000  1 114,9 614,9 1 114,9 

Комплексы процессных мероприятий 10 06 04 4 00 00000  1 114,9 614,9 1 114,9 

Комплекс процессных мероприятий «Ре-

ализация комплекса информационных, 

просветительских, общественных меро-

приятий, обеспечение доступности ин-
10 06 04 4 02 00000  614,9 614,9 614,9 



372 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

формации и связи» 

Проведение форумов, конкурсов, выста-

вок, смотров, фестивалей творчества для 

лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, мероприятий в рамках Меж-

дународного дня инвалидов 10 06 04 4 02 91160  614,9 614,9 614,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 06 04 4 02 91160 240 614,9 614,9 614,9 

Комплекс процессных мероприятий 

«Повышение уровня доступности объек-

тов и услуг в приоритетных сферах жиз-

недеятельности инвалидов и других ма-

ломобильных групп населения» 10 06 04 4 03 00000  500,0  500,0 

Повышение уровня доступности объек-

тов и услуг в приоритетных сферах жиз-

недеятельности инвалидов и других ма-

ломобильных групп населения 10 06 04 4 03 72520  500,0  500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-
10 06 04 4 03 72520 240 500,0  500,0 



373 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

пальных) нужд 

Государственная программа «Обеспече-

ние общественного порядка и противо-

действие преступности в Оренбургской 

области» 10 06 09 0 00 00000  305,7 305,7 305,7 

Комплексы процессных мероприятий 10 06 09 4 00 00000  305,7 305,7 305,7 

Комплекс процессных мероприятий 

«Профилактика наркомании в Орен-

бургской области» 10 06 09 4 02 00000  305,7 305,7 305,7 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям на ресоциализацию лиц, потребляю-

щих наркотические средства и психо-

тропные вещества в немедицинских це-

лях 10 06 09 4 02 93550  305,7 305,7 305,7 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 10 06 09 4 02 93550 630 305,7 305,7 305,7 



374 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Государственная программа «Стимули-

рование развития жилищного строитель-

ства в Оренбургской области» 10 06 23 0 00 00000  118,1 118,1 118,1 

Комплексы процессных мероприятий 10 06 23 4 00 00000  118,1 118,1 118,1 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение жильем молодых семей в 

Оренбургской области» 10 06 23 4 07 00000  118,1 118,1 118,1 

Осуществление организационно-

методических мероприятий 10 06 23 4 07 91460  118,1 118,1 118,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 06 23 4 07 91460 240 118,1 118,1 118,1 

Государственная программа «Патриоти-

ческое воспитание и допризывная под-

готовка граждан в Оренбургской обла-

сти» 10 06 25 0 00 00000  1 152,0 1 152,0 1 152,0 

Комплексы процессных мероприятий 10 06 25 4 00 00000  1 152,0 1 152,0 1 152,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Совершенствование форм и методов 
10 06 25 4 02 00000  1 152,0 1 152,0 1 152,0 



375 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

работы по патриотическому воспитанию 

граждан» 

Проведение мероприятий, посвященных 

воинской славе и памятным датам Рос-

сии 10 06 25 4 02 94280  1 152,0 1 152,0 1 152,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 06 25 4 02 94280 240 1 152,0 1 152,0 1 152,0 

Непрограммные мероприятия 10 06 77 0 00 00000  10,0   

Прочие непрограммные мероприятия 10 06 77 7 00 00000  10,0   

Выполнение других обязательств Орен-

бургской области 10 06 77 7 00 90010  10,0   

Исполнение судебных актов 10 06 77 7 00 90010 830 10,0   

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ 11    2 662 171,9 1 777 673,8 1 671 673,8 

Физическая культура 11 01   2 415,0 2 415,0 2 415,0 



376 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Государственная программа «Развитие 

физической культуры и спорта» 11 01 14 0 00 00000  2 415,0 2 415,0 2 415,0 

Комплексы процессных мероприятий 11 01 14 4 00 00000  2 415,0 2 415,0 2 415,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Информационное обеспечение област-

ных и межмуниципальных официальных 

физкультурных и спортивных мероприя-

тий, областных физкультурно-

оздоровительных мероприятий, участие 

в осуществлении пропаганды физиче-

ской культуры, спорта и здорового обра-

за жизни» 11 01 14 4 01 00000  2 415,0 2 415,0 2 415,0 

Информационное обеспечение област-

ных и межмуниципальных официальных 

физкультурных и спортивных мероприя-

тий, областных физкультурно-

оздоровительных мероприятий, участие 

в осуществлении пропаганды физиче-

ской культуры, спорта и здорового обра-

за жизни 11 01 14 4 01 91900  2 415,0 2 415,0 2 415,0 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 14 4 01 91900 620 2 415,0 2 415,0 2 415,0 



377 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Массовый спорт 11 02   740 896,2 485 144,7 382 066,2 

Государственная программа «Доступная 

среда» 11 02 04 0 00 00000  100,0 100,0 100,0 

Комплексы процессных мероприятий 11 02 04 4 00 00000  100,0 100,0 100,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Повышение уровня доступности объек-

тов и услуг в приоритетных сферах жиз-

недеятельности инвалидов и других ма-

ломобильных групп населения» 11 02 04 4 03 00000  100,0 100,0 100,0 

Повышение уровня доступности объек-

тов и услуг в приоритетных сферах жиз-

недеятельности инвалидов и других ма-

ломобильных групп населения 11 02 04 4 03 72520  100,0 100,0 100,0 

Субсидии автономным учреждениям 11 02 04 4 03 72520 620 100,0 100,0 100,0 

Государственная программа «Развитие 

физической культуры и спорта» 11 02 14 0 00 00000  740 796,2 485 044,7 381 966,2 

Комплексы процессных мероприятий 11 02 14 4 00 00000  740 796,2 485 044,7 381 966,2 



378 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприятий 

«Проведение физкультурных и спортив-

ных мероприятий в соответствии с ка-

лендарным планом физкультурных и 

спортивных мероприятий области» 11 02 14 4 02 00000  48 213,1 40 586,8 40 586,8 

Выполнение работ по проведению физ-

культурных и спортивных мероприятий 

в соответствии с календарным планом 

физкультурных и спортивных мероприя-

тий области 11 02 14 4 02 71630  48 213,1 40 586,8 40 586,8 

Субсидии автономным учреждениям 11 02 14 4 02 71630 620 48 213,1 40 586,8 40 586,8 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие инфраструктуры для занятий 

физической культурой и спортом» 11 02 14 4 07 00000  692 583,1 444 457,9 341 379,4 

Капитальные вложения в объекты госу-

дарственной собственности Оренбург-

ской области 11 02 14 4 07 40010  110 788,0 130 000,0  

Бюджетные инвестиции 11 02 14 4 07 40010 410 110 788,0 130 000,0  

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований Оренбургской области на 
11 02 14 4 07 81520  200 000,0 200 000,0 200 000,0 



379 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

создание спортивных площадок 

Субсидии 11 02 14 4 07 81520 520 200 000,0 200 000,0 200 000,0 

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на капитальный ремонт 

объектов спорта и спортивных сооруже-

ний 11 02 14 4 07 81630  141 893,1   

Субсидии 11 02 14 4 07 81630 520 141 893,1   

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на капитальный ремонт 

объектов недвижимого имущества орга-

низаций дополнительного образования в 

сфере физической культуры и спорта 11 02 14 4 07 81870  100 000,0 100 000,0 100 000,0 

Субсидии 11 02 14 4 07 81870 520 100 000,0 100 000,0 100 000,0 

Закупка и монтаж оборудования для со-

здания «умных» спортивных площадок 11 02 14 4 07 R7530  95 122,0 14 457,9 41 379,4 

Субсидии автономным учреждениям 11 02 14 4 07 R7530 620 95 122,0 14 457,9 41 379,4 

Закупка и монтаж оборудования для со-
11 02 14 4 07 А7530  44 780,0   



380 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

здания «умных» спортивных площадок 

Субсидии автономным учреждениям 11 02 14 4 07 А7530 620 44 780,0   

Спорт высших достижений 11 03   1 862 468,6 1 234 292,0 1 231 370,5 

Государственная программа «Развитие 

физической культуры и спорта» 11 03 14 0 00 00000  1 860 603,0 1 234 132,0 1 231 210,5 

Региональные проекты, направленные на 

реализацию федеральных проектов 11 03 14 1 00 00000  325 258,0   

Региональный проект «Спорт – норма 

жизни» 11 03 14 1 P5 00000  325 258,0   

Государственная поддержка организа-

ций, входящих в систему спортивной 

подготовки 11 03 14 1 P5 50810  9 877,7   

Субсидии бюджетным учреждениям 11 03 14 1 P5 50810 610 1 141,0   

Субсидии автономным учреждениям 11 03 14 1 P5 50810 620 8 736,7   

Создание и модернизация объектов 

спортивной инфраструктуры региональ-

ной собственности (муниципальной соб-
11 03 14 1 P5 51390  24 396,3   



381 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ственности) для занятий физической 

культурой и спортом 

Субсидии бюджетным и автономным 

учреждениям, государственным (муни-

ципальным) унитарным предприятиям 

на осуществление капитальных вложе-

ний в объекты капитального строитель-

ства государственной (муниципальной) 

собственности или приобретение объек-

тов недвижимого имущества в государ-

ственную (муниципальную) собствен-

ность 11 03 14 1 P5 51390 460 24 396,3   

Приобретение спортивного оборудова-

ния и инвентаря для приведения органи-

заций дополнительного образования со 

специальным наименованием «спортив-

ная школа», использующих в своем 

наименовании слово «олимпийский» или 

образованные на его основе слова или 

словосочетания, в нормативное состоя-

ние 11 03 14 1 P5 52290  4 811,8   

Субсидии бюджетным учреждениям 11 03 14 1 P5 52290 610 1 600,0   



382 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии автономным учреждениям 11 03 14 1 P5 52290 620 3 211,8   

Капитальные вложения в объекты госу-

дарственной собственности для разме-

щения объектов спортивной инфра-

структуры 11 03 14 1 P5 А1390  286 172,2   

Субсидии бюджетным и автономным 

учреждениям, государственным (муни-

ципальным) унитарным предприятиям 

на осуществление капитальных вложе-

ний в объекты капитального строитель-

ства государственной (муниципальной) 

собственности или приобретение объек-

тов недвижимого имущества в государ-

ственную (муниципальную) собствен-

ность 11 03 14 1 P5 А1390 460 286 172,2   

Комплексы процессных мероприятий 11 03 14 4 00 00000  1 535 345,0 1 234 132,0 1 231 210,5 

Комплекс процессных мероприятий 

«Проведение физкультурных и спортив-

ных мероприятий в соответствии с ка-

лендарным планом физкультурных и 

спортивных мероприятий области» 11 03 14 4 02 00000  201 551,6 187 496,7 184 575,2 



383 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Выполнение работ по проведению физ-

культурных и спортивных мероприятий 

в соответствии с календарным планом 

физкультурных и спортивных мероприя-

тий области 11 03 14 4 02 71630  201 551,6 187 496,7 184 575,2 

Премии и гранты 11 03 14 4 02 71630 350 65,4 65,4 65,4 

Субсидии автономным учреждениям 11 03 14 4 02 71630 620 201 486,2 187 431,3 184 509,8 

Комплекс процессных мероприятий 

«Оказание поддержки субъектам физи-

ческой культуры и спорта Оренбургской 

области» 11 03 14 4 03 00000  550 000,0 400 000,0 400 000,0 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям, осуществляющим деятельность в 

сфере физической культуры и спорта 11 03 14 4 03 91920  550 000,0 400 000,0 400 000,0 

Субсидии некоммерческим организаци-

ям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государ-

ственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 11 03 14 4 03 91920 630 550 000,0 400 000,0 400 000,0 



384 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприятий 

«Поощрение спортсменов и тренеров за 

достижение высоких спортивных ре-

зультатов» 11 03 14 4 04 00000  26 000,0 21 064,9 21 064,9 

Материальное стимулирование спортс-

менов и тренеров за достижение высо-

ких спортивных результатов 11 03 14 4 04 21250  26 000,0 21 064,9 21 064,9 

Публичные нормативные выплаты 

гражданам несоциального характера 11 03 14 4 04 21250 330 8 000,0 8 000,0 8 000,0 

Премии и гранты 11 03 14 4 04 21250 350 18 000,0 13 064,9 13 064,9 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие спорта высших достижений и 

системы подготовки спортивного резер-

ва» 11 03 14 4 05 00000  637 740,2 625 570,4 625 570,4 

Обеспечение деятельности центра спор-

тивной подготовки области, выполнение 

работ по подготовке спортивных сбор-

ных команд области и спортсменов вы-

сокого мастерства 11 03 14 4 05 71640  82 235,3 78 711,3 78 711,3 



385 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии автономным учреждениям 11 03 14 4 05 71640 620 82 235,3 78 711,3 78 711,3 

Обеспечение подготовки спортивного 

резерва для спортивных сборных команд 

Оренбургской области 11 03 14 4 05 72290  555 504,9 546 859,1 546 859,1 

Субсидии бюджетным учреждениям 11 03 14 4 05 72290 610 181 454,2 209 221,9 209 221,9 

Субсидии автономным учреждениям 11 03 14 4 05 72290 620 374 050,7 337 637,2 337 637,2 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие инфраструктуры для занятий 

физической культурой и спортом» 11 03 14 4 07 00000  120 053,2   

Капитальный ремонт недвижимого 

имущества государственных учрежде-

ний Оренбургской области 11 03 14 4 07 95350  120 053,2   

Субсидии автономным учреждениям 11 03 14 4 07 95350 620 120 053,2   

Государственная программа «Профилак-

тика терроризма и экстремизма на тер-

ритории Оренбургской области» 11 03 21 0 00 00000  1 865,6 160,0 160,0 

Комплексы процессных мероприятий 11 03 21 4 00 00000  1 865,6 160,0 160,0 



386 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприятий 

«Проведение мероприятий по соблюде-

нию требований антитеррористической 

безопасности в государственных органи-

зациях и учреждениях Оренбургской об-

ласти» 11 03 21 4 02 00000  1 865,6 160,0 160,0 

Проведение мероприятий по соблюде-

нию требований антитеррористической 

безопасности в государственных органи-

зациях и учреждениях Оренбургской об-

ласти 11 03 21 4 02 94310  1 865,6 160,0 160,0 

Субсидии автономным учреждениям 11 03 21 4 02 94310 620 1 865,6 160,0 160,0 

Другие вопросы в области физической 

культуры и спорта 11 05   56 392,1 55 822,1 55 822,1 

Государственная программа «Развитие 

физической культуры и спорта» 11 05 14 0 00 00000  56 392,1 55 822,1 55 822,1 

Комплексы процессных мероприятий 11 05 14 4 00 00000  56 392,1 55 822,1 55 822,1 

Комплекс процессных мероприятий 

«Осуществление государственной поли-

тики, способствующей развитию физи-
11 05 14 4 08 00000  56 392,1 55 822,1 55 822,1 



387 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ческой культуры и спорта» 

Центральный аппарат 11 05 14 4 08 10020  56 392,1 55 822,1 55 822,1 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 11 05 14 4 08 10020 120 52 505,0 52 505,0 52 505,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 11 05 14 4 08 10020 240 3 887,1 3 317,1 3 317,1 

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАР-

СТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНО-

ГО) ДОЛГА 13    569 279,8 965 972,4 943 631,2 

Обслуживание государственного (му-

ниципального) внутреннего долга 13 01   537 771,4 937 129,2 917 453,2 

Государственная программа «Управле-

ние государственными финансами и 

государственным долгом Оренбургской 

области» 13 01 22 0 00 00000  537 771,4 937 129,2 917 453,2 

Комплексы процессных мероприятий 13 01 22 4 00 00000  537 771,4 937 129,2 917 453,2 



388 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприятий 

«Управление государственным долгом 

Оренбургской области» 13 01 22 4 03 00000  537 771,4 937 129,2 917 453,2 

Процентные платежи по государствен-

ному внутреннему долгу Оренбургской 

области 13 01 22 4 03 60040  537 771,4 937 129,2 917 453,2 

Обслуживание государственного долга 

субъекта Российской Федерации 13 01 22 4 03 60040 720 537 771,4 937 129,2 917 453,2 

Обслуживание государственного (му-

ниципального) внешнего долга 13 02   31 508,4 28 843,2 26 178,0 

Государственная программа «Управле-

ние государственными финансами и 

государственным долгом Оренбургской 

области» 13 02 22 0 00 00000  31 508,4 28 843,2 26 178,0 

Комплексы процессных мероприятий 13 02 22 4 00 00000  31 508,4 28 843,2 26 178,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Управление государственным долгом 

Оренбургской области» 13 02 22 4 03 00000  31 508,4 28 843,2 26 178,0 



389 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Процентные платежи по государствен-

ному внешнему долгу Оренбургской об-

ласти 13 02 22 4 03 60050  31 508,4 28 843,2 26 178,0 

Обслуживание государственного долга 

субъекта Российской Федерации 13 02 22 4 03 60050 720 31 508,4 28 843,2 26 178,0 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 

ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕ-

ТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 14    17 488 801,9 12 387 340,2 11 520 224,2 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образо-

ваний 14 01   8 270 449,0 4 500 000,0 4 500 000,0 

Государственная программа «Управле-

ние государственными финансами и 

государственным долгом Оренбургской 

области» 14 01 22 0 00 00000  8 270 449,0 4 500 000,0 4 500 000,0 

Комплексы процессных мероприятий 14 01 22 4 00 00000  8 270 449,0 4 500 000,0 4 500 000,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Повышение финансовой самостоятель-
14 01 22 4 02 00000  8 270 449,0 4 500 000,0 4 500 000,0 



390 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ности местных бюджетов» 

Дотации бюджетам городских округов и 

муниципальных районов на выравнива-

ние бюджетной обеспеченности 14 01 22 4 02 80030  8 270 449,0 4 500 000,0 4 500 000,0 

Дотации 14 01 22 4 02 80030 510 8 270 449,0 4 500 000,0 4 500 000,0 

Иные дотации 14 02   6 802 991,4 5 570 232,2 4 703 116,2 

Государственная программа «Защита 

населения и территории Оренбургской 

области от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах 

Оренбургской области» 14 02 10 0 00 00000  600,0 600,0 600,0 

Комплексы процессных мероприятий 14 02 10 4 00 00000  600,0 600,0 600,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Ежегодный конкурс среди муници-

пальных образований Оренбургской об-

ласти на лучшую единую дежурно-

диспетчерскую службу» 14 02 10 4 06 00000  600,0 600,0 600,0 



391 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Дотации бюджетам городских округов и 

муниципальных районов Оренбургской 

области по результатам ежегодного кон-

курса муниципальных образований 

Оренбургской области на лучшую еди-

ную дежурно-диспетчерскую службу 14 02 10 4 06 81360  600,0 600,0 600,0 

Дотации 14 02 10 4 06 81360 510 600,0 600,0 600,0 

Государственная программа «Цифровая 

экономика Оренбургской области» 14 02 16 0 00 00000  1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Комплексы процессных мероприятий 14 02 16 4 00 00000  1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение деятельности инфра-

структуры «Электронного Правитель-

ства Оренбургской области» 14 02 16 4 01 00000  1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Дотации бюджетам городских округов и 

муниципальных районов по результатам 

ежегодного конкурса «Лучшее муници-

пальное образование Оренбургской об-

ласти по цифровой трансформации» 14 02 16 4 01 81840  1 000,0 1 000,0 1 000,0 



392 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Дотации 14 02 16 4 01 81840 510 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Государственная программа «Развитие 

транспортной системы Оренбургской 

области» 14 02 17 0 00 00000  703 803,8 150 000,0 150 000,0 

Комплексы процессных мероприятий 14 02 17 4 00 00000  703 803,8 150 000,0 150 000,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие сети автомобильных дорог ре-

гионального, межмуниципального и 

местного значения» 14 02 17 4 01 00000  703 803,8 150 000,0 150 000,0 

Дотации бюджетам муниципальных об-

разований на осуществление дорожной 

деятельности 14 02 17 4 01 81800  703 803,8 150 000,0 150 000,0 

Дотации 14 02 17 4 01 81800 510 703 803,8 150 000,0 150 000,0 

Государственная программа «Реализа-

ция региональной политики в Оренбург-

ской области» 14 02 20 0 00 00000  4 106 967,7 797 771,3  

Комплексы процессных мероприятий 14 02 20 4 00 00000  4 106 967,7 797 771,3  



393 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприятий 

«Поддержка реализации программ пер-

спективного развития муниципальных 

образований Оренбургской области» 14 02 20 4 08 00000  4 106 967,7 797 771,3  

Дотации на поддержку реализации ме-

роприятий программ развития муници-

пальных образований 14 02 20 4 08 81820  4 106 967,7 797 771,3  

Дотации 14 02 20 4 08 81820 510 4 106 967,7 797 771,3  

Государственная программа «Управле-

ние государственными финансами и 

государственным долгом Оренбургской 

области» 14 02 22 0 00 00000  1 604 519,9 4 620 860,9 4 551 516,2 

Комплексы процессных мероприятий 14 02 22 4 00 00000  1 604 519,9 4 620 860,9 4 551 516,2 

Комплекс процессных мероприятий 

«Повышение финансовой самостоятель-

ности местных бюджетов» 14 02 22 4 02 00000  1 604 519,9 4 620 860,9 4 551 516,2 

Дотации, связанные с особым режимом 

безопасного функционирования закры-

тых административно-территориальных 
14 02 22 4 02 50100  57 173,0 36 763,0 40 060,0 



394 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

образований 

Дотации 14 02 22 4 02 50100 510 57 173,0 36 763,0 40 060,0 

Дотации бюджетам городских округов и 

муниципальных районов на поддержку 

мер по обеспечению сбалансированно-

сти бюджетов 14 02 22 4 02 80060  1 547 346,9 4 584 097,9 4 511 456,2 

Дотации 14 02 22 4 02 80060 510 1 547 346,9 4 584 097,9 4 511 456,2 

Государственная программа «Формиро-

вание комфортной городской среды в 

Оренбургской области» 14 02 26 0 00 00000  386 100,0   

Комплексы процессных мероприятий 14 02 26 4 00 00000  386 100,0   

Комплекс процессных мероприятий 

«Благоустройство общественных и дво-

ровых территорий муниципальных обра-

зований Оренбургской области» 14 02 26 4 03 00000  386 100,0   

Дотации на благоустройство обществен-

ных территорий муниципальных образо-

ваний 14 02 26 4 03 81810  386 100,0   



395 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Дотации 14 02 26 4 03 81810 510 386 100,0   

Прочие межбюджетные трансферты 

общего характера 14 03   2 415 361,5 2 317 108,0 2 317 108,0 

Государственная программа «Управле-

ние государственными финансами и 

государственным долгом Оренбургской 

области» 14 03 22 0 00 00000  2 415 361,5 2 317 108,0 2 317 108,0 

Комплексы процессных мероприятий 14 03 22 4 00 00000  2 114 766,6 2 117 108,0 2 117 108,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Повышение финансовой самостоятель-

ности местных бюджетов» 14 03 22 4 02 00000  2 114 766,6 2 117 108,0 2 117 108,0 

Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на выполнение полномочий 

Оренбургской области по предоставле-

нию дотаций бюджетам поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченно-

сти за счет средств областного бюджета 14 03 22 4 02 80050  1 967 108,0 1 967 108,0 1 967 108,0 

Субвенции 14 03 22 4 02 80050 530 1 967 108,0 1 967 108,0 1 967 108,0 



396 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Единая субвенция бюджетам городских 

округов и муниципальных районов на 

осуществление отдельных государ-

ственных полномочий 14 03 22 4 02 80950  147 658,6 150 000,0 150 000,0 

Субвенции 14 03 22 4 02 80950 530 147 658,6 150 000,0 150 000,0 

Приоритетные проекты Оренбургской 

области 14 03 22 5 00 00000  300 594,9 200 000,0 200 000,0 

Приоритетный проект «Вовлечение жи-

телей муниципальных образований 

Оренбургской области в процесс выбора 

и реализации инициативных проектов» 14 03 22 5 П5 00000  300 594,9 200 000,0 200 000,0 

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на реализацию инициатив-

ных проектов 14 03 22 5 П5 81700  300 594,9 200 000,0 200 000,0 

Субсидии 14 03 22 5 П5 81700 520 300 594,9 200 000,0 200 000,0 

Условно утвержденные расходы      3 500 000,0 7 000 000,0 

ИТОГО РАСХОДОВ     172 758 245,0 142 379 051,5 144 583 509,2 

 



Приложение 5  

к Закону Оренбургской области  

«Об областном бюджете на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов» 

от 14 декабря 2023 года 

№ 993/400-VII-ОЗ 

(в редакции Закона Оренбургской  

области «О внесении изменений в  

Закон Оренбургской области 

«Об областном бюджете на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

от 18 сентября 2024 года  

№ 1197/497-VII-ОЗ) 

 

Распределение бюджетных ассигнований областного бюджета по целевым статьям (государственным программам  

Оренбургской области и непрограммным направлениям деятельности), разделам, подразделам, группам  

и подгруппам видов расходов классификации расходов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

(тыс. рублей) 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Государственная программа «Развитие 

здравоохранения Оренбургской обла-

сти»з 01 0 00 00000    26 548 265,7 27 007 675,8 25 959 490,4 

Региональные проекты, направленные 

на реализацию федеральных проектов 01 1 00 00000    2 227 882,2 2 536 071,6 537 920,2 

Региональный проект «Развитие системы 

оказания первичной медико-санитарной 

помощи» 01 1 N1 00000    206 085,6 215 133,6 224 634,0 

Обеспечение закупки авиационных работ в 

целях оказания медицинской помощи 01 1 N1 55540    180 944,4 189 992,4 199 492,8 

Субсидии автономным учреждениям 01 1 N1 55540 09 04 620 180 944,4 189 992,4 199 492,8 



2 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Закупка авиационной работы для оказания 

медицинской помощи и услуги по содер-

жанию воздушного транспорта за счет 

средств областного бюджета 01 1 N1 А5540    25 141,2 25 141,2 25 141,2 

Субсидии автономным учреждениям 01 1 N1 А5540 09 04 620 25 141,2 25 141,2 25 141,2 

Региональный проект «Борьба с сердечно-

сосудистыми заболеваниями» 01 1 N2 00000    479 411,4 279 652,6 313 046,4 

Оснащение оборудованием региональных 

сосудистых центров и первичных сосуди-

стых отделений 01 1 N2 51920    200 937,2   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 1 N2 51920 09 01 240 126 537,2   

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 N2 51920 09 01 610 700,0   

Субсидии автономным учреждениям 01 1 N2 51920 09 01 620 73 700,0   

Обеспечение профилактики развития сер-

дечно-сосудистых заболеваний и сердечно-

сосудистых осложнений у пациентов вы-

сокого риска, находящихся на диспансер-

ном наблюдении 01 1 N2 55860    198 073,6 199 252,0 232 645,8 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 01 1 N2 55860 10 03 320 198 073,6 199 252,0 232 645,8 

Бесплатное обеспечение лекарственными 

препаратами и изделиями медицинского 

назначения при лечении в амбулаторных 

условиях сердечно-сосудистых заболева-

ний 01 1 N2 А5860    80 400,6 80 400,6 80 400,6 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы- 01 1 N2 А5860 10 03 320 80 400,6 80 400,6 80 400,6 



3 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

плат 

Региональный проект «Борьба с онкологи-

ческими заболеваниями» 01 1 N3 00000    51 617,0   

Переоснащение медицинских организаций, 

оказывающих медицинскую помощь боль-

ным с онкологическими заболеваниями 01 1 N3 51900    51 617,0   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 1 N3 51900 09 01 240 50 217,0   

Субсидии автономным учреждениям 01 1 N3 51900 09 01 620 1 400,0   

Региональный проект «Создание единого 

цифрового контура в здравоохранении на 

основе единой государственной информа-

ционной системы в сфере здравоохранения 

(ЕГИСЗ)» 01 1 N7 00000    105 534,6   

Реализация региональных проектов «Со-

здание единого цифрового контура в здра-

воохранении на основе единой государ-

ственной информационной системы здра-

воохранения (ЕГИСЗ)» 01 1 N7 51140    73 368,0   

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 N7 51140 09 09 610 73 368,0   

Сопровождение региональной единой гос-

ударственной информационной системы в 

сфере здравоохранения 01 1 N7 А1140    32 166,6   

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 N7 А1140 09 09 610 32 166,6   

Региональный проект «Модернизация пер-

вичного звена здравоохранения Россий-

ской Федерации» 01 1 N9 00000    1 384 989,0 2 041 039,0  

Реализация региональных проектов модер-

низации первичного звена здравоохране- 01 1 N9 53650    1 367 889,0 2 041 039,0  



4 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ния 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 1 N9 53650 09 09 240 513 381,9 1 436 970,1  

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 N9 53650 09 09 610 305 555,9 301 336,4  

Субсидии автономным учреждениям 01 1 N9 53650 09 09 620 548 951,2 302 732,5  

Реализация региональных проектов модер-

низации первичного звена здравоохране-

ния за счет средств областного бюджета 01 1 N9 А3650    17 100,0   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 1 N9 А3650 09 09 240 17 100,0   

Региональный проект «Старшее поколе-

ние» 01 1 P3 00000    244,6 246,4 239,8 

Проведение вакцинации против пневмо-

кокковой инфекции граждан старше тру-

доспособного возраста из групп риска, 

проживающих в организациях социального 

обслуживания 01 1 P3 54680    244,6 246,4 239,8 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 01 1 P3 54680 10 03 320 244,6 246,4 239,8 

Комплексы процессных мероприятий 01 4 00 00000    24 320 383,5 24 471 604,2 25 421 570,2 

Комплекс процессных мероприятий «Ор-

ганизация профилактических мероприя-

тий» 01 4 01 00000    196 668,2 185 613,2 196 722,8 

Работы по профилактике неинфекционных 

заболеваний, формированию здорового об-

раза жизни и санитарно-гигиеническому 

просвещению населения 01 4 01 71190    36 180,8 36 180,8 44 392,0 



5 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 01 71190 09 09 610 36 180,8 36 180,8 44 392,0 

Диспансерное наблюдение в условиях ста-

ционара 01 4 01 71410    50 820,4 50 820,4 51 671,3 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 01 71410 09 01 620 50 820,4 50 820,4 51 671,3 

Проведение диспансеризации 01 4 01 71420    30 345,4 30 345,4 30 345,4 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 01 71420 09 02 620 30 345,4 30 345,4 30 345,4 

Первичная медико-санитарная помощь в 

части профилактики в условиях дневного 

стационара 01 4 01 71430    6 734,4 6 734,4 7 214,0 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 01 71430 09 03 620 6 734,4 6 734,4 7 214,0 

Организация проведения экспертизы связи 

заболевания с профессией 01 4 01 71490    24 195,1 24 195,1 24 968,5 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 01 71490 09 09 620 24 195,1 24 195,1 24 968,5 

Диспансерное наблюдение в амбулаторных 

условиях 01 4 01 72420    37 337,1 37 337,1 38 131,6 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 01 72420 09 02 620 37 337,1 37 337,1 38 131,6 

Проведение мероприятия по вручению 

альбома «Мой первый альбом от рождения 

до 1 года» 01 4 01 96230    11 055,0   

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 01 96230 09 09 610 3 750,0   

Субсидии автономным учреждениям 01 4 01 96230 09 09 620 7 305,0   

Комплекс процессных мероприятий «Про-

филактика и лечение инфекционных забо-

леваний» 01 4 02 00000    126 746,6 126 746,6 126 746,6 

Приобретение вакцин на проведение про-

филактических прививок, включенных в 

региональный календарь прививок 01 4 02 21170    122 044,5 122 044,5 122 044,5 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 01 4 02 21170 10 03 320 122 044,5 122 044,5 122 044,5 



6 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Прием, хранение, доставка, отпуск меди-

цинских иммунобиологических препаратов 

медицинским организациям 01 4 02 71180    4 702,1 4 702,1 4 702,1 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 02 71180 09 09 620 4 702,1 4 702,1 4 702,1 

Комплекс процессных мероприятий «Пре-

дупреждение и борьба с социально значи-

мыми заболеваниями» 01 4 03 00000    2 839 407,7 2 843 801,2 3 130 400,5 

Бесплатное обеспечение лекарственными 

препаратами граждан, страдающих соци-

ально значимыми заболеваниями, при ле-

чении в амбулаторных условиях 01 4 03 21220    1 157 439,5 1 172 823,5 1 175 554,4 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 01 4 03 21220 10 03 320 1 157 439,5 1 172 823,5 1 175 554,4 

Обеспечение специализированными про-

дуктами лечебного питания детей-

инвалидов, получающих медицинскую по-

мощь в амбулаторных условиях 01 4 03 21880    13 000,0   

Субсидии автономным учреждениям 01 4 03 21880 10 04 620 13 000,0   

Первичная медико-санитарная помощь в 

амбулаторных условиях при заболеваниях, 

передаваемых половым путем, туберкуле-

зе, психических расстройствах и расстрой-

ствах поведения, в том числе связанных с 

употреблением психоактивных веществ 01 4 03 71200    55 411,0 55 411,0 66 662,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 03 71200 09 02 610 43 696,0 43 696,0 47 865,1 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 03 71200 09 02 620 11 715,0 11 715,0 18 796,9 

Первичная медико-санитарная медицин-

ская помощь при ВИЧ-инфекции и син-

дроме приобретенного иммунодефицита 01 4 03 71210    208 589,5 208 589,5 280 670,1 



7 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 03 71210 09 02 620 208 589,5 208 589,5 280 670,1 

Санитарно-противоэпидемические меро-

приятия по профилактике ВИЧ-инфекции 01 4 03 71220    12 372,6 12 372,6 20 958,4 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 03 71220 09 02 620 12 372,6 12 372,6 20 958,4 

Специализированная медицинская помощь 

в стационарных условиях при туберкулезе 01 4 03 71240    933 231,6 934 258,0 1 081 954,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 03 71240 09 01 610 933 231,6 934 258,0 1 081 954,7 

Специализированная медицинская помощь 

в амбулаторных условиях при туберкулезе 01 4 03 71250    243 880,7 243 880,7 259 246,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 03 71250 09 02 610 243 880,7 243 880,7 259 246,0 

Специализированная медицинская помощь 

в условиях дневного стационара при ту-

беркулезе 01 4 03 71260    13 326,2 13 326,2 25 036,2 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 03 71260 09 03 610 13 326,2 13 326,2 25 036,2 

Специализированная медицинская помощь 

в стационарных условиях при ВИЧ-

инфекции и синдроме приобретенного им-

мунодефицита 01 4 03 71270    13 746,5 13 746,5 27 223,5 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 03 71270 09 01 620 13 746,5 13 746,5 27 223,5 

Приобретение диагностических средств 

для выявления и мониторинга лечения лиц, 

инфицированных вирусами иммунодефи-

цита человека и гепатитов В и С 01 4 03 93910    46 952,7 46 952,7 46 952,7 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 03 93910 09 02 620 46 952,7 46 952,7 46 952,7 

Реализация мероприятий по предупрежде-

нию и борьбе с социально значимыми ин-

фекционными заболеваниями (закупка ди-

агностических средств для выявления и 

мониторинга лечения лиц, инфицирован-

ных вирусами иммунодефицита человека, 01 4 03 R2021    39 109,9 39 503,3 40 242,2 



8 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

в том числе в сочетании с вирусами гепа-

титов В и (или) С) 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 03 R2021 09 02 620 39 109,9 39 503,3 40 242,2 

Реализация мероприятий по предупрежде-

нию и борьбе с социально значимыми ин-

фекционными заболеваниями (закупка ди-

агностических средств для выявления, 

определения чувствительности микобакте-

рии туберкулеза и мониторинга лечения 

лиц, больных туберкулезом с множествен-

ной лекарственной устойчивостью возбу-

дителя) 01 4 03 R2022    21 038,5 21 209,7 21 298,1 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 03 R2022 09 01 610 12 551,3 11 261,7 11 807,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 4 03 R2022 09 02 240 8 487,2 9 948,0 9 490,5 

Реализация мероприятий по предупрежде-

нию и борьбе с социально значимыми ин-

фекционными заболеваниями (реализация 

мероприятий по профилактике ВИЧ-

инфекции и гепатитов B и C, в том числе с 

привлечением к реализации указанных ме-

роприятий социально ориентированных 

некоммерческих организаций) 01 4 03 R2023    4 130,3 4 171,7 4 188,8 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 03 R2023 09 02 620 2 065,2 1 920,4 2 041,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 03 R2023 09 09 610 2 065,1 2 251,3 2 147,8 

Обеспечение в амбулаторных условиях 

противовирусными лекарственными пре-

паратами лиц, находящихся под диспан-

серным наблюдением, с диагнозом «хро- 01 4 03 R2140    77 178,7 77 555,8 80 413,4 



9 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

нический вирусный гепатит С» 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 01 4 03 R2140 10 03 320 77 178,7 77 555,8 80 413,4 

Комплекс процессных мероприятий «Про-

филактика наркологических заболеваний и 

борьба с ними» 01 4 04 00000    435 959,8 433 959,8 443 959,8 

Специализированная медицинская помощь 

в стационарных условиях при наркологи-

ческих заболеваниях 01 4 04 71280    280 068,0 278 568,0 288 568,0 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 04 71280 09 01 620 280 068,0 278 568,0 288 568,0 

Специализированная медицинская помощь 

в амбулаторных условиях при наркологи-

ческих заболеваниях 01 4 04 71290    136 302,1 135 802,1 135 802,1 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 04 71290 09 02 620 136 302,1 135 802,1 135 802,1 

Специализированная медицинская помощь 

в условиях дневного стационара при 

наркологических заболеваниях 01 4 04 71300    9 292,2 9 292,2 9 292,2 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 04 71300 09 03 620 9 292,2 9 292,2 9 292,2 

Проведение медицинских освидетельство-

ваний на состояние опьянения 01 4 04 72850    10 297,5 10 297,5 10 297,5 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 04 72850 09 09 620 10 297,5 10 297,5 10 297,5 

Комплекс процессных мероприятий «Ор-

ганизация оказания медицинской помощи 

неработающему населению» 01 4 05 00000    12 266 859,6 13 254 380,2 14 046 067,2 

Страховой взнос на обязательное медицин-

ское страхование неработающего населе-

ния на выполнение территориальной про-

граммы обязательного медицинского стра-

хования в рамках базовой программы обя- 01 4 05 21390    12 266 859,6 13 254 380,2 14 046 067,2 



10 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

зательного медицинского страхования 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 01 4 05 21390 10 03 320 12 266 859,6 13 254 380,2 14 046 067,2 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение населения лекарственными 

препаратами, медицинскими изделиями, 

специализированными продуктами лечеб-

ного питания» 01 4 06 00000    2 089 153,8 2 122 861,7 2 192 119,2 

Обеспечение бесплатными лекарственны-

ми препаратами для лечения заболеваний, 

включенных в перечень жизнеугрожающих 

и хронических прогрессирующих редких 

(орфанных) заболеваний, приводящих к 

сокращению продолжительности жизни 

граждан или их инвалидности, при лече-

нии в амбулаторных условиях 01 4 06 21230    282 197,0 282 197,0 282 197,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 01 4 06 21230 10 03 320 282 197,0 282 197,0 282 197,0 

Бесплатное обеспечение лекарственными 

препаратами и изделиями медицинского 

назначения отдельных групп и категорий 

граждан при лечении в амбулаторных 

условиях 01 4 06 21240    457 343,2 457 343,1 457 343,2 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 01 4 06 21240 10 03 320 457 343,2 457 343,1 457 343,2 

Реализация отдельных полномочий в обла-

сти лекарственного обеспечения 01 4 06 51610    247 895,2 247 895,2 247 895,2 



11 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 01 4 06 51610 10 03 320 247 895,2 247 895,2 247 895,2 

Финансовое обеспечение расходов на ор-

ганизационные мероприятия, связанные с 

обеспечением лиц лекарственными препа-

ратами, предназначенными для лечения 

больных гемофилией, муковисцидозом, 

гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, 

злокачественными новообразованиями 

лимфоидной, кроветворной и родственных 

им тканей, рассеянным склерозом, гемоли-

тико-уремическим синдромом, юношеским 

артритом с системным началом, мукополи-

сахаридозом I, II и VI типов, апластиче-

ской анемией неуточненной, наследствен-

ным дефицитом факторов II (фибриноге-

на), VII (лабильного), X (Стюарта-

Прауэра), а также после трансплантации 

органов и (или) тканей 01 4 06 52160    3 202,0   

Субсидии автономным учреждениям 01 4 06 52160 09 09 620 3 202,0   

Оказание отдельным категориям граждан 

социальной услуги по обеспечению лекар-

ственными препаратами для медицинского 

применения по рецептам на лекарственные 

препараты, медицинскими изделиями по 

рецептам на медицинские изделия, а также 

специализированными продуктами лечеб-

ного питания для детей-инвалидов (за ис-

ключением наркотических средств и пси- 01 4 06 54601    969 584,2 1 007 494,2 1 048 445,9 



12 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

хотропных веществ) 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 06 54601 09 09 620 186 043,4 186 043,4 186 043,4 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 01 4 06 54601 10 03 320 783 540,8 821 450,8 862 402,5 

Оказание отдельным категориям граждан 

социальной услуги по обеспечению лекар-

ственными препаратами для медицинского 

применения по рецептам на лекарственные 

препараты, медицинскими изделиями по 

рецептам на медицинские изделия, а также 

специализированными продуктами лечеб-

ного питания для детей-инвалидов (закуп-

ка наркотических средств и психотропных 

веществ для медицинского применения) 01 4 06 54602    7 500,0 7 500,0 7 500,0 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 06 54602 09 09 620 7 500,0 7 500,0 7 500,0 

Осуществление экспертизы качества ле-

карственных средств, закупленных для 

льготного лекарственного обеспечения 

граждан, включая проведение необходи-

мых исследований и испытаний, при лече-

нии заболеваний в амбулаторных условиях 01 4 06 71590    6 403,6 6 403,6 10 359,5 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 06 71590 09 09 620 6 403,6 6 403,6 10 359,5 

Организация информационного взаимо-

действия между участниками льготного 

обеспечения лекарственными препаратами 

и изделиями медицинского назначения 

граждан при лечении в амбулаторных 

условиях 01 4 06 71600    8 246,5 8 246,5 8 246,5 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 06 71600 09 09 620 8 246,5 8 246,5 8 246,5 



13 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Прием, хранение, доставка, отпуск лекар-

ственных препаратов, изделий медицин-

ского назначения, специализированных 

продуктов лечебного питания медицин-

ским и аптечным организациям, участву-

ющим в реализации мер социальной под-

держки по бесплатному обеспечению 

граждан при лечении в амбулаторных 

условиях социально значимыми заболева-

ниями, редкими (орфанными) заболевани-

ями, отдельных групп и категорий граждан 01 4 06 71610    103 142,1 102 142,1 126 491,9 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 06 71610 09 09 620 103 142,1 102 142,1 126 491,9 

Меры социальной поддержки отдельных 

категорий граждан, проживающих в Орен-

бургской области, детство которых при-

шлось на период Второй мировой войны и 

послевоенные годы 01 4 06 71900    600,0 600,0 600,0 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 06 71900 10 03 620 600,0 600,0 600,0 

Закупка наркотических средств и психо-

тропных веществ для медицинского при-

менения 01 4 06 72230    3 040,0 3 040,0 3 040,0 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 06 72230 10 03 620 3 040,0 3 040,0 3 040,0 

Комплекс процессных мероприятий «Ор-

ганизация оказания медицинской помощи 

лицам, страдающих психическими рас-

стройствами и расстройствами поведения» 01 4 07 00000    1 732 504,8 1 728 504,8 1 992 033,7 

Специализированная медицинская помощь 

в стационарных условиях при психических 

расстройствах поведения 01 4 07 71340    1 435 788,1 1 431 788,1 1 665 506,9 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 07 71340 09 01 610 1 368 601,6 1 364 601,6 1 522 908,9 



14 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 07 71340 09 01 620 67 186,5 67 186,5 142 598,0 

Специализированная медицинская помощь 

в амбулаторных условиях при психических 

расстройствах поведения 01 4 07 71350    225 203,9 225 203,9 250 109,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 07 71350 09 02 610 186 976,9 186 976,9 211 882,6 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 07 71350 09 02 620 38 227,0 38 227,0 38 227,0 

Специализированная медицинская помощь 

в условиях дневного стационара при пси-

хических расстройствах поведения 01 4 07 71360    62 907,0 62 907,0 67 811,4 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 07 71360 09 03 610 54 229,1 54 229,1 56 123,1 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 07 71360 09 03 620 8 677,9 8 677,9 11 688,3 

Медицинская помощь в амбулаторных 

условиях, оказываемая медицинскими пси-

хологами 01 4 07 73030    8 605,8 8 605,8 8 605,8 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 07 73030 09 02 610 5 793,4 5 793,4 5 793,4 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 07 73030 09 02 620 2 812,4 2 812,4 2 812,4 

Комплекс процессных мероприятий «Со-

вершенствование организации оказания 

специализированной медицинской помо-

щи, в том числе в условиях биологических 

вызовов» 01 4 08 00000    1 964 299,9 1 236 057,5 790 223,6 

Повышение уровня пожарной безопасно-

сти в государственных учреждениях Орен-

бургской области 01 4 08 70840    29 500,0   

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 08 70840 09 09 610 23 110,0   

Субсидии автономным учреждениям 01 4 08 70840 09 09 620 6 390,0   

Специализированная медицинская помощь 

в стационарных условиях при венерологи-

ческих заболеваниях 01 4 08 71370    12 921,0 12 921,0 16 359,7 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 08 71370 09 01 620 12 921,0 12 921,0 16 359,7 



15 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Специализированная медицинская помощь 

в амбулаторных условиях при венерологи-

ческих заболеваниях 01 4 08 71380    71 268,2 71 268,2 84 106,1 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 08 71380 09 02 620 71 268,2 71 268,2 84 106,1 

Оказание медицинской помощи не застра-

хованным по обязательному медицинскому 

страхованию гражданам Российской Феде-

рации при состояниях, требующих срочно-

го медицинского вмешательства 01 4 08 71440    11 482,0 11 482,0 13 598,2 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 08 71440 09 01 610 914,1 914,1 947,1 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 08 71440 09 01 620 4 197,7 4 197,7 4 847,8 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 08 71440 09 02 610 44,9 44,9 54,0 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 08 71440 09 02 620 2 251,8 2 251,8 2 522,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 08 71440 09 04 610 4 073,5 4 073,5 5 226,6 

Медико-санитарное обеспечение населе-

ния в чрезвычайных ситуациях 01 4 08 71460    20 392,1 20 392,1 24 733,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 08 71460 09 09 610 20 392,1 20 392,1 24 733,6 

Проведение судебно-медицинской экспер-

тизы по уголовным делам на основании 

судебных постановлений, постановлений и 

направлений органов следствия и дознания 

Оренбургской области 01 4 08 71470    178 091,1 178 091,1 178 091,1 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 08 71470 09 09 610 178 091,1 178 091,1 178 091,1 

Создание, хранение, использование и по-

полнение резерва медикаментов и меди-

цинского имущества на случай граждан-

ской обороны и для ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций 01 4 08 71480    1 212,5 1 212,5 1 212,5 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 08 71480 09 09 620 1 212,5 1 212,5 1 212,5 

Оказание паллиативной помощи 01 4 08 71580    239 563,1 233 563,1 280 020,8 



16 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 08 71580 09 01 610 83 386,0 81 145,3 97 651,2 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 08 71580 09 01 620 123 072,4 119 783,1 140 625,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 08 71580 09 02 610 13 943,8 13 523,8 15 364,2 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 08 71580 09 02 620 19 160,9 19 110,9 26 379,9 

Оказание скорой специализированной, 

включая санитарно-авиационную, меди-

цинской помощи 01 4 08 71860    45 205,5 44 705,5 46 018,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 08 71860 09 04 610 45 205,5 44 705,5 46 018,6 

Медицинская эвакуация 01 4 08 71870    2 577,3 2 577,3 7 889,4 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 08 71870 09 04 620 2 577,3 2 577,3 7 889,4 

Проведение патологоанатомических 

вскрытий 01 4 08 72860    18 889,1 33 620,8 33 620,8 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 08 72860 09 09 610 4 442,4 8 495,1 8 495,1 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 08 72860 09 09 620 14 446,7 25 125,7 25 125,7 

Материально-техническое обеспечение 

государственных учреждений здравоохра-

нения Оренбургской области 01 4 08 72880    8 110,6   

Субсидии автономным учреждениям 01 4 08 72880 09 09 620 8 110,6   

Межбюджетные трансферты бюджету 

Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Оренбургской 

области на финансовое обеспечение до-

полнительных видов и условий оказания 

медицинской помощи, не установленных 

базовой программой обязательного меди-

цинского страхования 01 4 08 81390    42 627,9 42 627,9 42 627,9 

Иные межбюджетные трансферты 01 4 08 81390 09 09 540 42 627,9 42 627,9 42 627,9 

Приобретение основных средств стоимо-

стью свыше 100 тысяч рублей за единицу 

для оказания медицинской помощи меди- 01 4 08 91830    416 283,2   



17 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

цинскими организациями государственной 

системы здравоохранения Оренбургской 

области 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 4 08 91830 09 09 240 374 405,4   

Субсидии автономным учреждениям 01 4 08 91830 09 09 620 41 877,8   

Капитальный ремонт недвижимого имуще-

ства государственных учреждений Орен-

бургской области 01 4 08 95350    805 071,4 521 894,0  

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 08 95350 09 09 610 151 920,6   

Субсидии автономным учреждениям 01 4 08 95350 09 09 620 653 150,8 521 894,0  

Развитие паллиативной медицинской по-

мощи 01 4 08 R2010    61 104,9 61 702,0 61 944,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 4 08 R2010 09 09 240 37 709,9   

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 08 R2010 09 09 610 3 365,8 30 851,0 30 972,4 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 08 R2010 09 09 620 20 029,2 30 851,0 30 972,5 

Комплекс процессных мероприятий «Ор-

ганизация высокотехнологичной медицин-

ской помощи, в том числе по профилю 

трансфузиологии» 01 4 09 00000    1 303 168,6 1 289 413,4 1 318 051,5 

Плата донору за сдачу крови и (или) ее 

компонентов в Оренбургской области в 

случаях, установленных законодатель-

ством 01 4 09 21270    125,0 125,0 125,0 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 01 4 09 21270 10 03 310 125,0 125,0 125,0 

Меры социальной поддержки по обеспече- 01 4 09 21430    23 481,8 36 481,8 36 481,8 



18 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

нию донора, сдавшего кровь и (или) ее 

компоненты безвозмездно, денежной ком-

пенсацией в день сдачи 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 01 4 09 21430 10 03 310 23 481,8 36 481,8 36 481,8 

Заготовка, переработка, хранение донор-

ской крови и ее компонентов в целях обес-

печения ими государственных учреждений 

здравоохранения 01 4 09 71530    308 481,8 278 981,8 292 753,9 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 09 71530 09 06 610 308 481,8 278 981,8 292 753,9 

Высокотехнологичная медицинская по-

мощь, не включенная в базовую программу 

обязательного медицинского страхования 01 4 09 71540    3 533,4 3 533,4 3 533,4 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 09 71540 09 01 620 3 533,4 3 533,4 3 533,4 

Осуществление медицинской деятельно-

сти, связанной с донорством органов чело-

века в целях трансплантации (пересадки), 

за счет средств областного бюджета 01 4 09 72700    3 881,5 3 881,5 3 881,5 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 09 72700 09 01 620 3 881,5 3 881,5 3 881,5 

Оказание гражданам Российской Федера-

ции высокотехнологичной медицинской 

помощи, не включенной в базовую про-

грамму обязательного медицинского стра-

хования 01 4 09 R4020    962 358,2 965 103,0 979 969,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 09 R4020 09 01 610 2 372,0 2 378,8 2 415,4 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 09 R4020 09 01 620 959 986,2 962 724,2 977 553,6 

Осуществление медицинской деятельно-

сти, связанной с донорством органов чело-

века в целях трансплантации (пересадки) 01 4 09 R4760    1 306,9 1 306,9 1 306,9 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 09 R4760 09 01 620 1 306,9 1 306,9 1 306,9 



19 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприятий «Ор-

ганизация медицинской помощи детям» 01 4 11 00000    615 783,5 534 226,6 537 874,0 

Проведение углубленных медицинских об-

следований несовершеннолетних лиц, 

проживающих в Оренбургской области, 

систематически занимающихся спортом, и 

спортсменов, входящих в сборные коман-

ды Оренбургской области 01 4 11 71230    19 199,1 19 199,1 19 199,1 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 11 71230 09 02 620 19 199,1 19 199,1 19 199,1 

Организация медицинского обслуживания 

обучающихся, воспитанников в государ-

ственных казенных образовательных орга-

низациях для обучающихся, воспитанни-

ков с ограниченными возможностями здо-

ровья, для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, санаторного ти-

па для детей, нуждающихся в длительном 

лечении 01 4 11 71450    14 775,6 14 775,6 14 775,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 11 71450 09 02 610 5 755,4 5 755,4 5 755,4 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 11 71450 09 02 620 9 020,2 9 020,2 9 020,2 

Содержание, воспитание и оказание меди-

цинской помощи детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, в 

домах ребенка 01 4 11 71510    161 592,4 161 362,4 161 362,4 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 01 4 11 71510 07 09 110 142 963,4 142 929,4 142 929,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 4 11 71510 07 09 240 18 416,1 18 220,1 18 220,1 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 4 11 71510 07 09 850 212,9 212,9 212,9 



20 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Обеспечение мероприятий, направленных 

на проведение пренатальной (дородовой) 

диагностики нарушений развития ребенка 01 4 11 71780    66 253,7 66 253,7 67 752,1 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 11 71780 09 02 620 66 253,7 66 253,7 67 752,1 

Проведение неонатального скрининга на 

наследственные и врожденные заболева-

ния (адреногенитальный синдром, галакто-

земию, врожденный гипотиреоз, муковис-

цидоз, фенилкетонурию) 01 4 11 71960    24 917,9 24 917,9 27 072,8 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 11 71960 09 02 620 24 917,9 24 917,9 27 072,8 

Приобретение лекарственных препаратов 01 4 11 72500    198 604,5 203 190,6 203 217,0 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 11 72500 09 01 620 175 581,3 180 193,8 180 193,8 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 11 72500 09 02 620 23 023,2 22 996,8 23 023,2 

Приобретение изделий медицинского 

назначения, расходных материалов для 

оказания медицинской помощи, продуктов 

лечебного и энтерального питания 01 4 11 72960    9 007,8 4 395,3 4 395,3 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 11 72960 09 02 620 9 007,8 4 395,3 4 395,3 

Закупка расходных материалов и услуги по 

доставке тест-бланков с биоматериалом 

новорожденных в медико-генетические 

центры для проведения массового обсле-

дования новорожденных на врожденные и 

(или) наследственные заболевания (расши-

ренный неонатальный скрининг) 01 4 11 95860    996,4 996,4 996,4 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 11 95860 09 02 620 996,4 996,4 996,4 

Обеспечение детей с сахарным диабетом 1 

типа в возрасте от 2-х до 4-х лет системами 

непрерывного мониторинга глюкозы 01 4 11 R1060    1 681,8   

Субсидии автономным учреждениям 01 4 11 R1060 10 03 620 1 681,8   



21 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Обеспечение детей с сахарным диабетом 1 

типа в возрасте от 4-х до 17-ти лет систе-

мами непрерывного мониторинга глюкозы 01 4 11 R1070    79 852,5   

Субсидии автономным учреждениям 01 4 11 R1070 10 03 620 79 852,5   

Реализация мероприятий по проведению 

массового обследования новорожденных 

на врожденные и (или) наследственные за-

болевания (расширенный неонатальный 

скрининг) 01 4 11 R3850    38 901,8 39 135,6 39 103,3 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 11 R3850 09 02 620 38 901,8 39 135,6 39 103,3 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение полноценным питанием бе-

ременных женщин, кормящих матерей, а 

также детей в возрасте до трех лет» 01 4 12 00000    54 584,9 54 584,9 54 584,9 

Меры социальной поддержки по обеспече-

нию полноценным питанием беременных 

женщин, кормящих матерей 01 4 12 21190    1 734,9 1 734,9 1 734,9 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 12 21190 10 04 620 1 734,9 1 734,9 1 734,9 

Меры социальной поддержки по обеспече-

нию полноценным питанием детей в воз-

расте до трех лет 01 4 12 21200    52 850,0 52 850,0 52 850,0 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 12 21200 10 04 620 52 850,0 52 850,0 52 850,0 

Комплекс процессных мероприятий «Раз-

витие медицинской реабилитации» 01 4 13 00000    128 117,9 79 595,1  

Оснащение (дооснащение и (или) пере-

оснащение) медицинскими изделиями ме-

дицинских организаций, имеющих в своей 

структуре подразделения, оказывающие 

медицинскую помощь по медицинской ре-

абилитации 01 4 13 R7520    128 117,9 79 595,1  



22 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 4 13 R7520 09 09 240 20 458,7 79 595,1  

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 13 R7520 09 09 610 51 928,1   

Субсидии автономным учреждениям 01 4 13 R7520 09 09 620 55 731,1   

Комплекс процессных мероприятий «Ор-

ганизация санаторно-курортного лечения» 01 4 14 00000    102 735,9 102 735,9 114 777,2 

Оказание специализированной санаторно-

оздоровительной помощи лицам, страда-

ющих туберкулезом 01 4 14 71570    102 735,9 102 735,9 114 777,2 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 14 71570 09 05 610 102 735,9 102 735,9 114 777,2 

Комплекс процессных мероприятий «Гос-

ударственная поддержка отдельных кате-

горий медицинских работников» 01 4 15 00000    126 856,8 119 386,8 117 636,8 

Меры социальной поддержки отдельных 

категорий квалифицированных работников 

областных государственных учреждений 

здравоохранения Оренбургской области, 

работающих и проживающих в сельской 

местности 01 4 15 21210    8 470,0 8 500,0 8 500,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 15 21210 10 03 610 6 470,0 6 500,0 6 500,0 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 15 21210 10 03 620 2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Единовременная компенсационная выпла-

та лицам, обучавшимся по договорам о це-

левом обучении по образовательным про-

граммам высшего медицинского образова-

ния и заключившим трудовые договоры с 

медицинскими организациями, подведом-

ственными министерству здравоохранения 

Оренбургской области 01 4 15 21660    57 471,3 57 471,3 57 471,3 



23 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 01 4 15 21660 10 03 310 57 471,3 57 471,3 57 471,3 

Финансовое обеспечение специальной со-

циальной выплаты отдельным категориям 

медицинских работников медицинских ор-

ганизаций государственной системы здра-

воохранения Оренбургской области, ока-

зывающих медицинскую помощь, не вхо-

дящую в базовую программу обязательно-

го медицинского страхования 01 4 15 21800    7 243,0 7 243,0 7 243,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 01 4 15 21800 09 02 320 7 243,0 7 243,0 7 243,0 

Оплата услуг главных внештатных специа-

листов министерства здравоохранения 

Оренбургской области и экспертов, при-

влекаемых к проведению ведомственного 

контроля качества и безопасности меди-

цинской деятельности 01 4 15 92720    2 172,5 2 172,5 2 172,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 4 15 92720 09 09 240 2 172,5 2 172,5 2 172,5 

Единовременные компенсационные вы-

платы медицинским работникам (врачам, 

фельдшерам, а также акушеркам и меди-

цинским сестрам фельдшерских и фельд-

шерско-акушерских пунктов), прибывшим 

(переехавшим) на работу в сельские насе-

ленные пункты, либо рабочие поселки, ли-

бо поселки городского типа, либо города с 01 4 15 R1380    51 500,0 44 000,0 42 250,0 



24 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

населением до 50 тысяч человек 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 01 4 15 R1380 10 03 310 51 500,0 44 000,0 42 250,0 

Комплекс процессных мероприятий «Ин-

форматизация здравоохранения Оренбург-

ской области» 01 4 16 00000    84 265,0 109 373,4 109 920,3 

Сопровождение и развитие информацион-

ных систем в сфере здравоохранения 01 4 16 71620    43 420,0 42 528,4 42 877,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 16 71620 09 09 610 43 420,0 42 528,4 42 877,3 

Обеспечение мероприятий, направленных 

на охрану и укрепление здоровья 01 4 16 71880    40 845,0 39 845,0 40 043,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 16 71880 09 09 610 40 845,0 39 845,0 40 043,0 

Развитие и эксплуатация государственной 

информационной системы в сфере здраво-

охранения Оренбургской области 01 4 16 73050     27 000,0 27 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 16 73050 09 09 610  27 000,0 27 000,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Управление развитием отрасли» 01 4 17 00000    252 280,5 249 373,1 249 462,1 

Центральный аппарат 01 4 17 10020    191 540,7 191 540,7 191 540,7 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 4 17 10020 09 09 120 179 314,7 179 314,7 179 314,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 4 17 10020 09 09 240 12 226,0 12 226,0 12 226,0 

Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации в сфере охраны 

здоровья 01 4 17 59800    2 352,4 2 445,0 2 534,0 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 4 17 59800 09 09 120 2 352,4 2 445,0 2 534,0 

Обеспечение деятельности органов госу- 01 4 17 72270    58 387,4 55 387,4 55 387,4 



25 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

дарственной власти и отдельных учрежде-

ний 

Субсидии автономным учреждениям 01 4 17 72270 09 09 620 58 387,4 55 387,4 55 387,4 

Комплекс процессных мероприятий «Раз-

витие государственно-частного партнер-

ства в целях повышения доступности и ка-

чества оказания медицинской помощи» 01 4 18 00000    500,0 500,0 500,0 

Плата концедента в рамках заключенных 

концессионных соглашений 01 4 18 95200    500,0 500,0 500,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 01 4 18 95200 09 09 810 500,0 500,0 500,0 

Комплекс процессных мероприятий «Под-

держка социально ориентированных не-

коммерческих организаций» 01 4 19 00000    490,0 490,0 490,0 

Субсидии негосударственным социально 

ориентированным некоммерческим орга-

низациям, зарегистрированным и действу-

ющим на территории Оренбургской обла-

сти в сфере охраны здоровья граждан 01 4 19 93790    490,0 490,0 490,0 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 01 4 19 93790 09 09 630 490,0 490,0 490,0 

Государственная программа «Развитие 

системы образования Оренбургской об-

ласти» 02 0 00 00000    40 110 335,0 34 825 363,4 33 459 452,4 



26 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Региональные проекты, направленные 

на реализацию федеральных проектов 02 1 00 00000    4 943 202,3   

Региональный проект «Культурная среда» 02 1 A1 00000    92 717,2   

Поддержка отрасли культуры 02 1 A1 55190    72 331,7   

Субсидии 02 1 A1 55190 07 03 520 63 415,4   

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 A1 55190 07 04 610 8 916,3   

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на поддержку отрасли культуры, 

источником финансового обеспечения ко-

торых являются средства исключительно 

областного бюджета 02 1 A1 А5190    20 385,5   

Субсидии 02 1 A1 А5190 07 03 520 20 385,5   

Региональный проект «Современная шко-

ла» 02 1 E1 00000    4 192 046,6   

Оснащение (обновление материально-

технической базы) оборудованием, сред-

ствами обучения и воспитания общеобра-

зовательных организаций, в том числе 

осуществляющих образовательную дея-

тельность по адаптированным основным 

общеобразовательным программам 02 1 E1 51720    222 906,3   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 02 1 E1 51720 07 02 240 222 906,3   

Обеспечение реализации мероприятий по 

осуществлению единовременных компен-

сационных выплат учителям, прибывшим 

(переехавшим) на работу в сельские насе-

ленные пункты, либо рабочие поселки, ли-

бо поселки городского типа, либо города с 02 1 E1 52560    20 000,0   



27 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

населением до 50 тысяч человек 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 02 1 E1 52560 10 03 310 20 000,0   

Создание новых мест в общеобразователь-

ных организациях в связи с ростом числа 

обучающихся, вызванным демографиче-

ским фактором 02 1 E1 53050    2 377 290,8   

Субсидии 02 1 E1 53050 07 02 520 2 377 290,8   

Создание новых мест в общеобразователь-

ных организациях 02 1 E1 55200    425 389,0   

Субсидии 02 1 E1 55200 07 02 520 425 389,0   

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на софинансирование капиталь-

ных вложений в объекты муниципальной 

собственности на создание новых мест в 

общеобразовательных организациях в свя-

зи с ростом числа обучающихся, вызван-

ным демографическим фактором 02 1 E1 А3050    340 246,4   

Субсидии 02 1 E1 А3050 07 02 520 340 246,4   

Обеспечение реализации мероприятий по 

формированию и обеспечению функцио-

нирования единой федеральной системы 

научно-методического сопровождения пе-

дагогических работников и управленче-

ских кадров 02 1 E1 А4810    9 381,0   

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 E1 А4810 07 04 610 9 381,0   

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на софинансирование капиталь-

ных вложений в объекты муниципальной 

собственности на создание новых мест в 02 1 E1 А5200    796 833,1   



28 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

общеобразовательных организациях 

Субсидии 02 1 E1 А5200 07 02 520 796 833,1   

Региональный проект «Успех каждого ре-

бенка» 02 1 E2 00000    185 408,3   

Обновление материально-технической ба-

зы для организации учебно-

исследовательской, научно-практической, 

творческой деятельности, занятий физиче-

ской культурой и спортом в образователь-

ных организациях 02 1 E2 50980    8 498,4   

Субсидии 02 1 E2 50980 07 02 520 8 498,4   

Оснащение (обновление материально-

технической базы) оборудованием, сред-

ствами обучения и воспитания образова-

тельных организаций различных типов для 

реализации дополнительных общеразви-

вающих программ, для создания информа-

ционных систем в образовательных орга-

низациях 02 1 E2 51710    4 738,0   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 02 1 E2 51710 07 03 240 4 738,0   

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на проведение капитального ре-

монта и обновление материально-

технической базы для занятий физической 

культурой и спортом в общеобразователь-

ных организациях, расположенных в сель-

ской местности и городах с численностью 

населения до 250 тысяч человек 02 1 E2 А0980    116 501,6   



29 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии 02 1 E2 А0980 07 02 520 116 501,6   

Обеспечение функционирования регио-

нального модельного центра дополнитель-

ного образования детей 02 1 E2 А1710    13 931,3   

Субсидии автономным учреждениям 02 1 E2 А1710 07 03 620 13 931,3   

Обеспечение функционирования центра 

выявления и поддержки одаренных детей 02 1 E2 А1890    41 739,0   

Субсидии автономным учреждениям 02 1 E2 А1890 07 02 620 41 739,0   

Региональный проект «Цифровая образо-

вательная среда» 02 1 E4 00000    162 932,4   

Обновление материально-технической ба-

зы образовательных организаций для внед-

рения цифровой образовательной среды и 

развития цифровых навыков обучающихся 02 1 E4 52130    159 831,1   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 02 1 E4 52130 07 02 240 139 143,9   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 02 1 E4 52130 07 04 240 20 687,2   

Обеспечение функционирования центров 

цифрового образования детей «IT-куб» 02 1 E4 А2130    3 101,3   

Субсидии автономным учреждениям 02 1 E4 А2130 07 04 620 3 101,3   

Региональный проект «Социальная актив-

ность» 02 1 E8 00000    8 684,7   

Реализация практик поддержки доброволь-

чества (волонтерства) по итогам проведе-

ния ежегодного Всероссийского конкурса 

лучших региональных практик поддержки 

и развития добровольчества (волонтерства) 02 1 E8 54120    8 684,7   



30 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

«Регион добрых дел» 

Субсидии автономным учреждениям 02 1 E8 54120 07 07 620 5 359,7   

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 02 1 E8 54120 07 07 630 3 325,0   

Региональный проект «Стимулирование 

спроса на отечественные беспилотные 

авиационные системы» 02 1 Y4 00000    301 413,1   

Оснащение образовательных организаций, 

реализующих основные общеобразова-

тельные программы, за исключением обра-

зовательных программ дошкольного обра-

зования, образовательные программы 

среднего профессионального образования 

и дополнительные образовательные про-

граммы, оборудованием для реализации 

образовательных процессов по разработке, 

производству и эксплуатации беспилотных 

авиационных систем 02 1 Y4 50470    301 413,1   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 02 1 Y4 50470 07 02 240 236 308,9   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 02 1 Y4 50470 07 04 240 65 104,2   

Комплексы процессных мероприятий 02 4 00 00000    34 417 436,7 33 959 610,2 33 341 807,9 

Комплекс процессных мероприятий «Раз-

витие профессионального образования» 02 4 01 00000    4 549 984,4 3 835 822,7 3 550 817,3 



31 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Присуждение премий в сфере науки и тех-

ники и предоставление грантов в рамках 

конкурса научного потенциала, проводи-

мого с Российским научным фондом 02 4 01 20010    5 000,0 5 000,0 5 000,0 

Премии и гранты 02 4 01 20010 01 12 350 2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 02 4 01 20010 01 12 610 3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Государственная поддержка молодых уче-

ных в форме присуждения персональных 

стипендий и премий 02 4 01 20030    9 900,0 9 900,0 9 900,0 

Публичные нормативные выплаты гражда-

нам несоциального характера 02 4 01 20030 01 12 330 8 400,0 8 400,0 8 400,0 

Премии и гранты 02 4 01 20030 01 12 350 1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Социальное обеспечение детей-сирот и де-

тей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, обучаю-

щихся в государственных образовательных 

учреждениях среднего профессионального 

образования и высшего профессионально-

го образования 02 4 01 20240    165 446,1 164 346,1 164 346,1 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 02 4 01 20240 10 04 320 157 790,7 157 790,7 157 790,7 

Субсидии автономным учреждениям 02 4 01 20240 10 04 620 7 655,4 6 555,4 6 555,4 

Предоставление среднего профессиональ-

ного образования по программам профес-

сиональной подготовки квалифицирован-

ных рабочих, служащих 02 4 01 70160    806 163,7 801 084,9 801 084,9 

Стипендии 02 4 01 70160 07 04 340 48 604,9 49 823,9 49 823,9 

Субсидии автономным учреждениям 02 4 01 70160 07 04 620 757 558,8 751 261,0 751 261,0 



32 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Предоставление среднего профессиональ-

ного образования по программам подго-

товки специалистов среднего звена 02 4 01 70170    2 349 267,5 2 272 260,0 2 257 164,8 

Стипендии 02 4 01 70170 07 04 340 141 863,0 141 441,8 141 441,8 

Субсидии бюджетным учреждениям 02 4 01 70170 07 04 610 391 026,5 381 710,5 381 710,5 

Субсидии автономным учреждениям 02 4 01 70170 07 04 620 1 816 378,0 1 749 107,7 1 734 012,5 

Обеспечение деятельности по предостав-

лению высшего профессионального обра-

зования 02 4 01 70180    133 213,6 133 613,5 133 613,5 

Стипендии 02 4 01 70180 07 06 340 4 664,5 4 814,4 4 814,4 

Субсидии бюджетным учреждениям 02 4 01 70180 07 06 610 128 549,1 128 799,1 128 799,1 

Повышение уровня пожарной безопасно-

сти в государственных учреждениях Орен-

бургской области 02 4 01 70840    500,0   

Субсидии автономным учреждениям 02 4 01 70840 07 04 620 500,0   

Проведение аттестации обучающихся по 

программам среднего профессионального 

образования с использованием механизма 

демонстрационного экзамена 02 4 01 72910    15 000,0 22 131,5 22 131,5 

Субсидии автономным учреждениям 02 4 01 72910 07 04 620 15 000,0 22 131,5 22 131,5 

Проведение научных исследований и ме-

роприятий 02 4 01 90190    200,0 200,0 200,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 02 4 01 90190 01 12 240 200,0 200,0 200,0 

Реализация конкурсного движения по про-

фессиональному мастерству «Профессио-

налы» 02 4 01 94340    16 500,0 16 500,0 16 500,0 

Иные выплаты населению 02 4 01 94340 07 04 360 1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 02 4 01 94340 07 04 610 572,2   



33 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии автономным учреждениям 02 4 01 94340 07 04 620 14 427,8 15 000,0 15 000,0 

Реализация конкурсного движения про-

фессионального мастерства среди инвали-

дов и лиц с ограниченными возможностя-

ми здоровья «Абилимпикс» 02 4 01 94350    7 474,8 7 925,0 7 925,0 

Иные выплаты населению 02 4 01 94350 07 04 360 800,0 800,0 800,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 02 4 01 94350 07 04 610 821,0   

Субсидии автономным учреждениям 02 4 01 94350 07 04 620 5 853,8 7 125,0 7 125,0 

Создание и функционирование ресурсного 

учебно-методического центра по обучению 

инвалидов и лиц с ограниченными воз-

можностями здоровья в системе среднего 

профессионального образования 02 4 01 94560    550,0 550,0 550,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 02 4 01 94560 07 04 610 550,0 550,0 550,0 

Капитальный ремонт недвижимого имуще-

ства государственных учреждений Орен-

бургской области 02 4 01 95350    776 999,4 270 000,0  

Субсидии бюджетным учреждениям 02 4 01 95350 07 04 610 2 964,0   

Субсидии автономным учреждениям 02 4 01 95350 07 04 620 624 035,4   

Субсидии бюджетным учреждениям 02 4 01 95350 07 06 610 150 000,0 270 000,0  

Развитие образовательно-

производственных центров (кластеров) 02 4 01 95640    100 000,0   

Субсидии автономным учреждениям 02 4 01 95640 07 04 620 100 000,0   

Реализация конкурсного движения «Ма-

стер года» среди педагогических работни-

ков 02 4 01 95650    350,0 350,0 350,0 

Иные выплаты населению 02 4 01 95650 07 04 360 70,0 70,0 70,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 02 4 01 95650 07 04 610 280,0 280,0 280,0 

Подготовка управленческих кадров для ор-

ганизаций народного хозяйства Россий- 02 4 01 R0660    1 247,4 1 247,4 1 247,4 



34 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ской Федерации 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 02 4 01 R0660 07 09 240 1 247,4 1 247,4 1 247,4 

Создание и обеспечение функционирова-

ния центров опережающей профессио-

нальной подготовки 02 4 01 R1770    20 586,5   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 02 4 01 R1770 07 04 240 20 586,5   

Ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство (кураторство) педа-

гогическим работникам государственных 

образовательных организаций субъектов 

Российской Федерации и г. Байконура, му-

ниципальных образовательных организа-

ций, реализующих образовательные про-

граммы среднего профессионального обра-

зования, в том числе программы профес-

сионального обучения для лиц с ограни-

ченными возможностями здоровья 02 4 01 R3630    130 085,4 130 714,3 130 804,1 

Субсидии бюджетным учреждениям 02 4 01 R3630 07 04 610 16 577,4 16 577,4 16 577,4 

Субсидии автономным учреждениям 02 4 01 R3630 07 04 620 113 508,0 114 136,9 114 226,7 

Функционирование центров опережающей 

профессиональной подготовки 02 4 01 А1770    11 500,0   

Субсидии автономным учреждениям 02 4 01 А1770 07 04 620 11 500,0   

Комплекс процессных мероприятий «Раз-

витие дошкольного образования детей» 02 4 02 00000    6 927 476,1 6 545 613,2 6 545 613,2 

Поощрение лучших педагогических работ-

ников образовательных организаций обла- 02 4 02 20080    200,0 200,0 200,0 



35 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

сти и лучших образовательных организа-

ций области 

Премии и гранты 02 4 02 20080 07 01 350 200,0 200,0 200,0 

Гранты в форме субсидий юридическим 

лицам, осуществляющим образовательную 

деятельность по образовательным про-

граммам дошкольного образования, актив-

но внедряющим современные образова-

тельные программы и педагогические тех-

нологии, расположенным на территории 

Оренбургской области 02 4 02 21570    800,0 800,0 800,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 02 4 02 21570 07 01 610 400,0 400,0 400,0 

Субсидии автономным учреждениям 02 4 02 21570 07 01 620 400,0 400,0 400,0 

Выплата компенсации части родительской 

платы за присмотр и уход за детьми, посе-

щающими государственные образователь-

ные организации, реализующие образова-

тельную программу дошкольного образо-

вания 02 4 02 21850    280,0   

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 02 4 02 21850 07 01 320 280,0   

Обеспечение деятельности центра методи-

ческой, психолого-педагогической, диа-

гностической и консультационной помощи 

родителям 02 4 02 72460    2 362,7 2 362,7 2 362,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 02 4 02 72460 07 01 610 2 362,7 2 362,7 2 362,7 

Предоставление общедоступного и бес-

платного дошкольного, начального обще-

го, основного общего, среднего общего об- 02 4 02 73080    20 366,1 17 071,6 17 071,6 



36 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

разования по основным общеобразова-

тельным программам в государственных 

образовательных организациях Оренбург-

ской области 

Субсидии автономным учреждениям 02 4 02 73080 07 01 620 20 366,1 17 071,6 17 071,6 

Субвенции бюджетам городских округов и 

муниципальных районов на осуществление 

переданных полномочий по выплате ком-

пенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми, посещающими 

образовательные организации, реализую-

щие образовательную программу до-

школьного образования 02 4 02 80190    243 858,4 243 858,4 243 858,4 

Субвенции 02 4 02 80190 10 04 530 243 858,4 243 858,4 243 858,4 

Субвенции бюджетам городских округов и 

муниципальных районов на обучение де-

тей-инвалидов в образовательных органи-

зациях, реализующих программу дошколь-

ного образования, а также предоставление 

компенсации затрат родителей (законных 

представителей) на обучение детей-

инвалидов на дому 02 4 02 80260    73 450,7 70 007,0 70 007,0 

Субвенции 02 4 02 80260 07 01 530 73 450,7 70 007,0 70 007,0 

Субвенции бюджетам городских округов и 

муниципальных районов на осуществление 

переданных полномочий по финансовому 

обеспечению получения дошкольного об-

разования в частных дошкольных образо-

вательных и общеобразовательных органи-

зациях, осуществляющих образовательную 02 4 02 80640    51 104,1 48 940,6 48 940,6 



37 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

деятельность по основным общеобразова-

тельным программам 

Субвенции 02 4 02 80640 07 01 530 51 104,1 48 940,6 48 940,6 

Субвенции бюджетам городских округов и 

муниципальных районов на обеспечение 

государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и бес-

платного дошкольного образования, 

начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, а также до-

полнительного образования детей в муни-

ципальных образовательных организациях 02 4 02 80980    6 034 768,1 5 662 372,9 5 662 372,9 

Субвенции 02 4 02 80980 07 01 530 6 034 768,1 5 662 372,9 5 662 372,9 

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на модернизацию объектов муни-

ципальной собственности для размещения 

дошкольных образовательных организаций 02 4 02 81440    500 000,0 500 000,0 500 000,0 

Субсидии 02 4 02 81440 07 01 520 500 000,0 500 000,0 500 000,0 

Оказание услуг психолого-педагогической, 

методической и консультационной помо-

щи родителям (законным представителям) 

детей, а также гражданам, желающим при-

нять на воспитание в свои семьи детей, 

оставшихся без попечения родителей 02 4 02 96240    286,0   

Субсидии бюджетным учреждениям 02 4 02 96240 07 09 610 286,0   

Комплекс процессных мероприятий «Раз-

витие общего и дополнительного образо-

вания детей» 02 4 03 00000    20 186 310,7 21 019 204,5 20 685 490,8 

Поощрение лучших педагогических работ-

ников образовательных организаций обла- 02 4 03 20080    7 771,9 7 771,9 7 771,9 



38 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

сти и лучших образовательных организа-

ций области 

Премии и гранты 02 4 03 20080 07 09 350 7 771,9 7 771,9 7 771,9 

Выплата стипендий для поддержки спо-

собной и талантливой молодежи 02 4 03 20440    1 104,0 1 104,0 1 104,0 

Публичные нормативные выплаты гражда-

нам несоциального характера 02 4 03 20440 07 09 330 1 104,0 1 104,0 1 104,0 

Социальные выплаты педагогическим ра-

ботникам, проживающим и работающим в 

сельской местности, на компенсацию рас-

ходов по оплате жилых помещений, отоп-

ления и освещения 02 4 03 21380    443 156,6 443 156,6 443 156,6 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 02 4 03 21380 10 03 320 443 156,6 443 156,6 443 156,6 

Социальные выплаты родителям (закон-

ным представителям) на компенсацию за-

трат на обучение детей-инвалидов на дому 

по образовательным программам началь-

ного общего, основного общего, среднего 

общего образования в государственной 

(муниципальной) образовательной органи-

зации соответствующего типа и вида 02 4 03 21870    7 695,9   

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 02 4 03 21870 10 03 320 7 695,9   

Предоставление общего образования граж-

данам, содержащимся в воспитательно-

трудовых и исправительно-трудовых 

учреждениях 02 4 03 70100    14 638,6 18 315,7 18 315,7 



39 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 02 4 03 70100 07 02 110 14 460,8 18 137,9 18 137,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 02 4 03 70100 07 02 240 177,8 177,8 177,8 

Предоставление общего образования по 

образовательным программам повышенно-

го уровня 02 4 03 70120    60 645,4 56 891,2 56 938,2 

Субсидии автономным учреждениям 02 4 03 70120 07 02 620 60 645,4 56 891,2 56 938,2 

Предоставление дополнительного образо-

вания детям 02 4 03 70140    324 559,7 301 342,4 301 342,4 

Субсидии бюджетным учреждениям 02 4 03 70140 07 03 610 59 898,7 59 078,2 59 078,2 

Субсидии автономным учреждениям 02 4 03 70140 07 03 620 264 661,0 242 264,2 242 264,2 

Проведение аттестации работников обра-

зовательных организаций Оренбургской 

области 02 4 03 70220    3 677,1   

Субсидии автономным учреждениям 02 4 03 70220 07 09 620 3 677,1   

Организация и проведение государствен-

ной итоговой аттестации обучающихся 02 4 03 70230    57 078,5 42 078,5 42 078,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 02 4 03 70230 07 09 610 57 078,5 42 078,5 42 078,5 

Предоставление общего образования для 

детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья дистанционно 02 4 03 70900    26 664,5 26 664,5 26 664,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 02 4 03 70900 07 02 610 19 872,4 19 872,4 19 872,4 

Субсидии автономным учреждениям 02 4 03 70900 07 02 620 6 792,1 6 792,1 6 792,1 

Предоставление основного общего, сред-

него общего образования, дополнительных 

общеобразовательных программ, оздоров-

ления и отдыха детей 02 4 03 71800    163 323,6 152 727,6 152 727,6 

Субсидии автономным учреждениям 02 4 03 71800 07 02 620 163 323,6 152 727,6 152 727,6 



40 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Предоставление общедоступного и бес-

платного общего образования, дополни-

тельных образовательных программ по 

подготовке несовершеннолетних воспи-

танников к военной и иной государствен-

ной службе 02 4 03 71810    96 528,7 87 965,7 87 965,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 02 4 03 71810 07 02 610 96 528,7 87 965,7 87 965,7 

Предоставление общедоступного и бес-

платного начального общего, основного 

общего, среднего общего образования по 

основным образовательным программам, 

учащимся с ограниченными возможностя-

ми здоровья и детям с расстройствами 

аутистического спектра 02 4 03 71940    19 505,0 19 205,0 19 205,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 02 4 03 71940 07 02 610 12 133,1 12 133,1 12 133,1 

Субсидии автономным учреждениям 02 4 03 71940 07 02 620 7 371,9 7 071,9 7 071,9 

Реализация адаптированных основных об-

щеобразовательных программ 02 4 03 72330    1 636,6 1 636,6 1 636,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 02 4 03 72330 07 02 610 1 636,6 1 636,6 1 636,6 

Содержание детских технопарков «Кван-

ториум» 02 4 03 72660    36 984,6 36 573,5 36 573,5 

Субсидии автономным учреждениям 02 4 03 72660 07 03 620 36 984,6 36 573,5 36 573,5 

Обеспечение функционирования мобиль-

ных технопарков «Кванториум» 02 4 03 72800    8 840,2 8 711,8 8 711,8 

Субсидии автономным учреждениям 02 4 03 72800 07 03 620 8 840,2 8 711,8 8 711,8 

Обеспечение функционирования центров 

цифрового образования детей 02 4 03 72830    21 700,0 21 700,0 21 700,0 

Субсидии автономным учреждениям 02 4 03 72830 07 04 620 21 700,0 21 700,0 21 700,0 

Предоставление психолого-медико-

педагогического сопровождения детей с 02 4 03 72970    6 672,3 6 672,3 6 672,3 



41 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ограниченными возможностями здоровья 

Субсидии бюджетным учреждениям 02 4 03 72970 07 09 610 6 672,3 6 672,3 6 672,3 

Ведение информационных ресурсов и баз 

данных 02 4 03 72980    14 055,4 14 055,4 14 055,4 

Субсидии бюджетным учреждениям 02 4 03 72980 07 09 610 14 055,4 14 055,4 14 055,4 

Содержание регионального модельного 

центра дополнительного образования де-

тей 02 4 03 73060     13 462,6 13 462,6 

Субсидии автономным учреждениям 02 4 03 73060 07 03 620  13 462,6 13 462,6 

Содержание центра выявления и поддерж-

ки одаренных детей 02 4 03 73070     41 739,0 41 739,0 

Субсидии автономным учреждениям 02 4 03 73070 07 02 620  41 739,0 41 739,0 

Предоставление общедоступного и бес-

платного дошкольного, начального обще-

го, основного общего, среднего общего об-

разования по основным общеобразова-

тельным программам в государственных 

образовательных организациях Оренбург-

ской области 02 4 03 73080    68 274,1 68 274,1 68 274,1 

Субсидии автономным учреждениям 02 4 03 73080 07 02 620 68 274,1 68 274,1 68 274,1 

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на софинансирование капиталь-

ных вложений в объекты муниципальной 

собственности 02 4 03 80010    100 000,0 2 293 618,2 2 040 000,0 

Субсидии 02 4 03 80010 07 02 520 100 000,0 2 293 618,2 2 040 000,0 

Субвенции бюджетам городских округов и 

муниципальных районов на осуществление 

переданных полномочий по финансовому 

обеспечению получения начального обще-

го, основного общего, среднего общего об- 02 4 03 80270    57 669,5 57 476,5 57 476,5 



42 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

разования в частных общеобразовательных 

организациях, осуществляющих образова-

тельную деятельность по имеющим госу-

дарственную аккредитацию основным об-

щеобразовательным программам 

Субвенции 02 4 03 80270 07 02 530 57 669,5 57 476,5 57 476,5 

Субвенции бюджетам городских округов и 

муниципальных районов на обеспечение 

государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и бес-

платного дошкольного образования, 

начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, а также до-

полнительного образования детей в муни-

ципальных образовательных организациях 02 4 03 80980    15 097 515,5 14 472 483,5 14 472 483,5 

Субвенции 02 4 03 80980 07 02 530 15 097 515,5 14 472 483,5 14 472 483,5 

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на дополнительное финансовое 

обеспечение мероприятий по организации 

питания обучающихся 5-11 классов в об-

щеобразовательных организациях Орен-

бургской области 02 4 03 81370    179 199,6 179 199,6 179 199,6 

Субсидии 02 4 03 81370 07 02 520 179 199,6 179 199,6 179 199,6 

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на модернизацию объектов муни-

ципальной собственности для размещения 

общеобразовательных организаций 02 4 03 81450    500 000,0   

Субсидии 02 4 03 81450 07 02 520 500 000,0   

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на проведение капитального ре- 02 4 03 81830     50 000,0 50 000,0 



43 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

монта и обновление материально-

технической базы для занятий физической 

культурой и спортом в общеобразователь-

ных организациях 

Субсидии 02 4 03 81830 07 02 520  50 000,0 50 000,0 

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на оснащение оборудованием 

вновь построенных объектов муниципаль-

ной собственности для размещения обще-

образовательных организаций 02 4 03 81860    60 000,0   

Субсидии 02 4 03 81860 07 02 520 60 000,0   

Обеспечение учащихся государственных и 

муниципальных общеобразовательных 

учреждений Оренбургской области школь-

ными учебниками 02 4 03 90230    190 391,0 140 391,0 140 391,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 02 4 03 90230 07 02 240 190 391,0 140 391,0 140 391,0 

Поддержка и развитие интеллектуальных и 

творческих способностей детей 02 4 03 93360    2 850,0 2 850,0 2 850,0 

Субсидии автономным учреждениям 02 4 03 93360 07 03 620 2 850,0 2 850,0 2 850,0 

Организация питания обучающихся в 

частных общеобразовательных организа-

циях, осуществляющих образовательную 

деятельность по имеющим государствен-

ную аккредитацию основным общеобразо-

вательным программам 02 4 03 93570    1 733,4 1 733,4 1 733,4 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 02 4 03 93570 07 02 630 1 733,4 1 733,4 1 733,4 



44 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 

Обеспечение мероприятий, связанных с 

независимой оценкой качества услуг обра-

зовательных организаций и ее результата-

ми 02 4 03 95040    300,0   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 02 4 03 95040 07 09 240 300,0   

Капитальный ремонт недвижимого имуще-

ства государственных учреждений Орен-

бургской области 02 4 03 95350    44 937,0   

Субсидии бюджетным учреждениям 02 4 03 95350 07 02 610 44 937,0   

Мероприятия по обеспечению образова-

тельных организаций материально-

технической базой для внедрения цифро-

вой образовательной среды 02 4 03 95740    2 117,4   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 02 4 03 95740 07 02 240 2 117,4   

Мероприятия по организации отдыха и 

обучения детей из числа семей, постра-

давших в связи с чрезвычайной ситуацией, 

сложившейся на территории Оренбургской 

области в результате прохождения весен-

него паводка 02 4 03 96250    4 069,6   

Субсидии автономным учреждениям 02 4 03 96250 07 09 620 4 069,6   

Ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим ра-

ботникам государственных и муниципаль- 02 4 03 R3030    1 206 524,3 1 206 524,3 1 206 524,3 



45 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ных образовательных организаций, реали-

зующих образовательные программы 

начального общего образования, образова-

тельные программы основного общего об-

разования, образовательные программы 

среднего общего образования 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 02 4 03 R3030 07 02 110 25 513,4 25 513,4 25 513,4 

Иные межбюджетные трансферты 02 4 03 R3030 07 02 540 1 171 577,4 1 171 577,4 1 171 577,4 

Субсидии бюджетным учреждениям 02 4 03 R3030 07 02 610 6 719,5 7 097,7 7 097,7 

Субсидии автономным учреждениям 02 4 03 R3030 07 02 620 2 714,0 2 335,8 2 335,8 

Организация бесплатного горячего пита-

ния обучающихся, получающих начальное 

общее образование в государственных и 

муниципальных образовательных органи-

зациях 02 4 03 R3040    1 251 503,8 1 191 950,2 1 164 737,1 

Субсидии 02 4 03 R3040 07 02 520 1 250 114,3 1 190 505,0 1 163 234,1 

Субсидии автономным учреждениям 02 4 03 R3040 07 02 620 1 389,5 1 445,2 1 503,0 

Реализация мероприятий, направленных на 

создание современной инфраструктуры 

для отдыха детей и их оздоровления путем 

возведения некапитальных строений, со-

оружений (быстровозводимых конструк-

ций), а также при проведении капитально-

го ремонта объектов инфраструктуры ор-

ганизаций отдыха детей и их оздоровления 02 4 03 R4940    72 486,9 52 929,4  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 02 4 03 R4940 07 02 240  52 929,4  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 02 4 03 R4940 07 07 240 61 203,7   



46 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 

Субсидии 02 4 03 R4940 07 09 520 11 283,2   

Реализация мероприятий, направленных на 

создание современной инфраструктуры 

для отдыха детей и их оздоровления путем 

возведения некапитальных строений, со-

оружений (быстровозводимых конструк-

ций), а также при проведении капитально-

го ремонта объектов инфраструктуры ор-

ганизаций отдыха детей и их оздоровления 

за счет средств областного бюджета 02 4 03 А4940    30 500,0   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 02 4 03 А4940 07 07 240 6 487,9   

Субсидии автономным учреждениям 02 4 03 А4940 07 07 620 24 012,1   

Комплекс процессных мероприятий «За-

щита прав детей, государственная под-

держка детей-сирот и детей с ограничен-

ными возможностями здоровья» 02 4 04 00000    2 455 473,1 2 320 918,8 2 320 918,8 

Предоставление материальной помощи на 

ремонт жилых помещений, принадлежа-

щих детям-сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей, а также лицам из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, на праве собствен-

ности при условии, что в них не остались 

проживать другие члены семьи 02 4 04 21350    817,6 817,6 817,6 

Иные выплаты населению 02 4 04 21350 10 04 360 817,6 817,6 817,6 

Выплата единовременного денежного по- 02 4 04 21620    3 320,0 3 320,0 3 320,0 



47 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

собия гражданам, усыновившим (удоче-

рившим) ребенка (детей) в Оренбургской 

области 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 02 4 04 21620 10 04 310 3 320,0 3 320,0 3 320,0 

Предоставление общего образования об-

щеобразовательными учреждениями для 

детей с ограниченными возможностями 

здоровья 02 4 04 70110    153 149,1 153 149,1 153 149,1 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 02 4 04 70110 07 02 110 127 372,3 127 355,3 127 355,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 02 4 04 70110 07 02 240 22 918,2 22 935,2 22 935,2 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 02 4 04 70110 07 02 320 2 089,8 2 089,8 2 089,8 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 02 4 04 70110 07 02 850 768,8 768,8 768,8 

Воспитание и предоставление общего об-

разования интернатными учреждениями 

для детей с ограниченными возможностя-

ми здоровья и детей-сирот 02 4 04 70130    1 125 660,1 1 023 808,2 1 023 808,2 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 02 4 04 70130 07 02 110 613 586,9 613 522,3 613 522,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 02 4 04 70130 07 02 240 145 688,6 135 305,2 135 305,2 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 02 4 04 70130 07 02 320 664,8 543,1 543,1 



48 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии бюджетным учреждениям 02 4 04 70130 07 02 610 358 910,8 267 267,8 267 267,8 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 02 4 04 70130 07 02 850 6 809,0 7 169,8 7 169,8 

Организация воспитания детей-сирот в 

детских домах 02 4 04 70150    236 099,2 227 595,2 227 595,2 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 02 4 04 70150 07 02 110 154 727,5 154 610,5 154 610,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 02 4 04 70150 07 02 240 79 234,8 70 850,3 70 850,3 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 02 4 04 70150 07 02 320 515,6 515,6 515,6 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 02 4 04 70150 07 02 850 1 621,3 1 618,8 1 618,8 

Предоставление общего образования для 

обучающихся с девиантным поведением 02 4 04 70200    22 255,1 22 255,1 22 255,1 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 02 4 04 70200 07 02 110 19 046,9 19 046,9 19 046,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 02 4 04 70200 07 02 240 3 208,2 3 208,2 3 208,2 

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на обеспечение бесплатным двух-

разовым питанием лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных ор-

ганизациях 02 4 04 81680    120 912,1 120 912,1 120 912,1 

Субсидии 02 4 04 81680 07 02 520 120 912,1 120 912,1 120 912,1 

Субвенции бюджетам городских округов и 

муниципальных районов на осуществление 

переданных полномочий по содержанию 02 4 04 88100    761 365,6 769 061,5 769 061,5 



49 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

детей в замещающих семьях 

Субвенции 02 4 04 88100 10 04 530 761 365,6 769 061,5 769 061,5 

Реализация конкурсного движения про-

фессионального мастерства среди инвали-

дов и лиц с ограниченными возможностя-

ми здоровья «Абилимпикс» 02 4 04 94350    450,2   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 02 4 04 94350 07 02 240 51,2   

Субсидии бюджетным учреждениям 02 4 04 94350 07 02 610 399,0   

Капитальный ремонт недвижимого имуще-

ства государственных учреждений Орен-

бургской области 02 4 04 95350    31 444,1   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 02 4 04 95350 07 02 240 31 444,1   

Комплекс процессных мероприятий «Мо-

лодежная политика Оренбургской обла-

сти» 02 4 05 00000    168 650,9 107 551,9 107 551,9 

Центральный аппарат 02 4 05 10020    15 580,7 15 581,7 15 581,7 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 02 4 05 10020 07 09 120 15 335,0 15 335,0 15 335,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 02 4 05 10020 07 09 240 245,7 246,7 246,7 

Обеспечение деятельности по оказанию 

социально-психологической помощи мо-

лодежи 02 4 05 70190    8 391,2 8 391,2 8 391,2 

Субсидии автономным учреждениям 02 4 05 70190 07 07 620 8 391,2 8 391,2 8 391,2 

Организация и проведение мероприятий в 02 4 05 70650    86 449,0 82 549,0 82 549,0 



50 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

области молодежной политики 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 02 4 05 70650 07 07 240 300,0 300,0 300,0 

Субсидии автономным учреждениям 02 4 05 70650 07 07 620 85 549,0 81 649,0 81 649,0 

Премии и гранты 02 4 05 70650 07 09 350 600,0 600,0 600,0 

Капитальный ремонт недвижимого имуще-

ства государственных учреждений Орен-

бургской области 02 4 05 95350    47 200,0   

Субсидии автономным учреждениям 02 4 05 95350 07 07 620 47 200,0   

Субсидии детским и молодежным обще-

ственным организациям 02 4 05 95700    11 030,0 1 030,0 1 030,0 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 02 4 05 95700 07 07 630 11 030,0 1 030,0 1 030,0 

Комплекс процессных мероприятий «Осу-

ществление политики Оренбургской обла-

сти в сфере образования» 02 4 06 00000    129 541,5 130 499,1 131 415,9 

Центральный аппарат 02 4 06 10020    104 826,7 104 826,7 104 826,7 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 02 4 06 10020 07 09 120 98 039,3 98 039,3 98 039,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 02 4 06 10020 07 09 240 6 787,4 6 787,4 6 787,4 

Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации в сфере образова-

ния 02 4 06 59900    24 714,8 25 672,4 26 589,2 

Расходы на выплаты персоналу государ- 02 4 06 59900 07 09 120 24 177,4 24 691,6 24 691,6 



51 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ственных (муниципальных) органов 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 02 4 06 59900 07 09 240 537,4 980,8 1 897,6 

Приоритетные проекты Оренбургской 

области 02 5 00 00000    749 696,0 865 753,2 117 644,5 

Приоритетный проект «Модернизация 

школьных систем образования (Оренбург-

ская область)» 02 5 ПБ 00000    749 696,0 865 753,2 117 644,5 

Реализация мероприятий по модернизации 

школьных систем образования 02 5 ПБ R7500    683 065,5 702 994,3 115 883,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 02 5 ПБ R7500 07 02 240 153 931,5   

Субсидии 02 5 ПБ R7500 07 02 520 529 134,0 702 994,3 115 883,0 

Реализация мероприятий по модернизации 

школьных систем образования, источни-

ком финансового обеспечения которых яв-

ляются исключительно средства областно-

го бюджета 02 5 ПБ А7500    66 630,5 162 758,9 1 761,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 02 5 ПБ А7500 07 02 240 16 936,8   

Субсидии 02 5 ПБ А7500 07 02 520 49 693,7 162 758,9 1 761,5 

Государственная программа «Социаль-

ная поддержка граждан в Оренбургской 

области» 03 0 00 00000    20 395 960,7 17 198 322,1 16 480 519,3 

Региональные проекты, направленные 

на реализацию федеральных проектов 03 1 00 00000    1 999 772,7 266 140,8  

Региональный проект «Финансовая под- 03 1 P1 00000    1 870 637,4 266 140,8  



52 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

держка семей при рождении детей» 

Дополнительные меры государственной 

поддержки семей, имеющих детей, в виде 

выплаты регионального материнского (се-

мейного) капитала 03 1 P1 20790    1 048 000,0   

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 1 P1 20790 10 04 310 1 048 000,0   

Единовременная материальная помощь се-

мьям в Оренбургской области при одно-

временном рождении двух и более детей 03 1 P1 20800    6 550,0   

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 1 P1 20800 10 04 310 6 550,0   

Осуществление ежемесячной денежной 

выплаты, назначаемой в случае рождения 

третьего ребенка или последующих детей 

до достижения ребенком возраста трех лет 03 1 P1 50840    814 468,0 266 140,8  

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 1 P1 50840 10 04 310 814 468,0 266 140,8  

Осуществление ежемесячной денежной 

выплаты, назначаемой в случае рождения 

третьего ребенка или последующих детей 

до достижения ребенком возраста трех лет 

за счет средств областного бюджета 03 1 P1 Д0840    1 619,4   

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 1 P1 Д0840 10 04 310 1 619,4   

Региональный проект «Старшее поколе-

ние» 03 1 P3 00000    129 135,3   

Денежное вознаграждение лицу, создав-

шему приемную семью 03 1 P3 20740    9 355,7   

Социальные выплаты гражданам, кроме 03 1 P3 20740 10 02 320 9 355,7   



53 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

публичных нормативных социальных вы-

плат 

Создание системы долговременного ухода 

за гражданами пожилого возраста и инва-

лидами 03 1 P3 51630    69 256,7   

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 P3 51630 10 02 610 1 108,1   

Субсидии автономным учреждениям 03 1 P3 51630 10 02 620 68 148,6   

Создание системы долговременного ухода 

за гражданами пожилого возраста и инва-

лидами за счет средств резервного фонда 

Правительства Российской Федерации 03 1 P3 5163F    29 989,0   

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 P3 5163F 10 02 610 170,0   

Субсидии автономным учреждениям 03 1 P3 5163F 10 02 620 29 819,0   

Обучение компьютерной грамотности 

граждан пожилого возраста 03 1 P3 94440    1 202,5   

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 P3 94440 10 02 610 850,2   

Субсидии автономным учреждениям 03 1 P3 94440 10 02 620 352,3   

Оснащение отделений дневного пребыва-

ния 03 1 P3 95390    10 752,6   

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 P3 95390 10 02 610 7 168,4   

Субсидии автономным учреждениям 03 1 P3 95390 10 02 620 3 584,2   

Проведение социально-оздоровительных, 

профилактических, социокультурных ме-

роприятий для граждан 03 1 P3 96020    8 578,8   

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 P3 96020 10 02 610 6 692,1   

Субсидии автономным учреждениям 03 1 P3 96020 10 02 620 1 886,7   

Комплексы процессных мероприятий 03 4 00 00000    18 396 188,0 16 932 181,3 16 480 519,3 

Комплекс процессных мероприятий 

«Предоставление мер социальной под-

держки отдельных категорий граждан» 03 4 01 00000    7 208 764,6 6 173 225,4 6 132 707,8 



54 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Пенсия за выслугу лет государственным 

служащим Оренбургской области 03 4 01 20580    56 186,7 56 186,7 56 186,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 4 01 20580 10 01 240 556,3 556,3 556,3 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 4 01 20580 10 01 310 55 630,4 55 630,4 55 630,4 

Дополнительная пенсия лицам, имеющим 

особые заслуги перед Оренбургской обла-

стью 03 4 01 20590    25 427,3 25 427,3 25 427,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 4 01 20590 10 03 240 252,5 252,5 252,5 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 4 01 20590 10 03 310 25 174,8 25 174,8 25 174,8 

Ежемесячная областная надбавка к пенси-

ям вдов и родителей погибших (умерших) 

Героев Социалистического Труда и кава-

леров ордена Трудовой Славы 3-х степеней 03 4 01 20610    321,2 321,2 321,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 4 01 20610 10 03 240 4,0 4,0 4,0 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 4 01 20610 10 03 310 317,2 317,2 317,2 

Материальная помощь, приуроченная к 

празднованию Дня Победы советского 

народа в Великой Отечественной войне 

1941–1945 годов 03 4 01 20620    10 078,2 10 078,2 10 078,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници- 03 4 01 20620 10 03 240 178,2 178,2 178,2 



55 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

пальных) нужд 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 4 01 20620 10 03 310 9 900,0 9 900,0 9 900,0 

Ежемесячная материальная помощь лицам, 

ставшим инвалидами I или II группы в ре-

зультате выполнения воинских и служеб-

ных обязанностей 03 4 01 20650    8 561,7 8 561,7 8 561,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 4 01 20650 10 03 240 101,7 101,7 101,7 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 4 01 20650 10 03 310 8 460,0 8 460,0 8 460,0 

Ежемесячная материальная помощь роди-

телям и вдовам (вдовцам) погибших 

(умерших) вследствие увечья, полученного 

при исполнении служебных обязанностей, 

а также заболевания, полученного в период 

военной или приравненной к ней службы в 

мирное время 03 4 01 20660    35 521,8 35 521,8 35 521,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 4 01 20660 10 03 240 421,8 421,8 421,8 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 4 01 20660 10 03 310 35 100,0 35 100,0 35 100,0 

Субсидии гражданам на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг 03 4 01 20670    601 964,4 601 964,4 601 964,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 4 01 20670 10 03 240 6 007,2 6 007,2 6 007,2 

Социальные выплаты гражданам, кроме 03 4 01 20670 10 03 320 595 957,2 595 957,2 595 957,2 



56 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

публичных нормативных социальных вы-

плат 

Выплата социального пособия на погребе-

ние и возмещение стоимости гарантиро-

ванного перечня услуг по погребению спе-

циализированным службам по вопросам 

похоронного дела 03 4 01 20680    33 344,3 33 344,3 33 344,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 4 01 20680 10 03 240 384,3 384,3 384,3 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 03 4 01 20680 10 03 320 32 960,0 32 960,0 32 960,0 

Меры социальной поддержки ветеранов 

труда, граждан, приравненных к ветеранам 

труда, и лиц, проработавших в тылу в пе-

риод с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 го-

да не менее шести месяцев, исключая пе-

риод работы на временно оккупированных 

территориях СССР, либо награжденных 

орденами или медалями СССР за самоот-

верженный труд в период Великой Отече-

ственной войны 03 4 01 20690    2 010 641,2 2 010 655,6 2 010 655,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 4 01 20690 10 03 240 18 716,7 18 731,1 18 731,1 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 4 01 20690 10 03 310 593 256,0 593 256,0 593 256,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы- 03 4 01 20690 10 03 320 1 318 382,8 1 318 382,8 1 318 382,8 



57 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

плат 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 4 01 20690 10 03 610 25 316,9 25 316,9 25 316,9 

Субсидии автономным учреждениям 03 4 01 20690 10 03 620 54 968,8 54 968,8 54 968,8 

Социальная защита членов семей работни-

ков добровольной пожарной охраны и доб-

ровольных пожарных 03 4 01 20700    100,0 100,0 100,0 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 4 01 20700 10 03 310 60,0 60,0 60,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 03 4 01 20700 10 03 320 40,0 40,0 40,0 

Меры социальной поддержки реабилити-

рованных лиц и лиц, пострадавших от по-

литических репрессий 03 4 01 20710    29 475,6 29 475,6 29 475,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 4 01 20710 10 03 240 315,9 315,9 315,9 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 4 01 20710 10 03 310 5 482,8 5 482,8 5 482,8 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 03 4 01 20710 10 03 320 23 116,5 23 116,5 23 116,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 4 01 20710 10 03 610 82,1 82,1 82,1 

Субсидии автономным учреждениям 03 4 01 20710 10 03 620 478,3 478,3 478,3 

Денежные выплаты гражданам, находя-

щимся в трудной жизненной ситуации 03 4 01 20720    20 000,0 20 000,0 20 000,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 03 4 01 20720 10 03 320 20 000,0 20 000,0 20 000,0 

Единовременная материальная помощь се- 03 4 01 20860    180,0 180,0 180,0 



58 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

мьям погибших (умерших) вследствие уве-

чья, полученного при исполнении служеб-

ных обязанностей, а также заболевания, 

полученного в период военной или при-

равненной к ней службы 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 4 01 20860 10 03 310 180,0 180,0 180,0 

Материальная помощь членам семей по-

гибших при исполнении служебных обя-

занностей к Дню сотрудника органов внут-

ренних дел Российской Федерации и к 

Дню защитника Отечества 03 4 01 20870    10 879,1 10 879,1 10 879,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 4 01 20870 10 03 240 129,1 129,1 129,1 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 4 01 20870 10 03 310 10 750,0 10 750,0 10 750,0 

Материальная помощь ветеранам и инва-

лидам Великой Отечественной войны, 

членам семей погибших (умерших) участ-

ников и инвалидов Великой Отечествен-

ной войны, состоявшим на его иждивении 

и получающим пенсию по случаю потери 

кормильца (имеющим право на ее получе-

ние) в соответствии с пенсионным законо-

дательством Российской Федерации, быв-

шим несовершеннолетним узникам конц-

лагерей, гетто и других мест принудитель-

ного содержания, созданных фашистами и 

их союзниками в период Второй мировой 03 4 01 21370    21 000,0 16 050,0 7 575,0 



59 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

войны, на проведение неотложных ре-

монтных работ в занимаемом жилом по-

мещении и (или) работ по благоустройству 

жилого помещения 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 03 4 01 21370 10 03 320 21 000,0 16 050,0 7 575,0 

Меры социальной поддержки отдельных 

категорий граждан, проживающих в Орен-

бургской области («Дети войны») 03 4 01 21540    43 911,3 43 911,3 38 803,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 4 01 21540 10 03 240 693,7 693,7 686,1 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 4 01 21540 10 03 310 39 822,0 39 822,0 34 722,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 03 4 01 21540 10 03 320 3 395,6 3 395,6 3 395,6 

Ежемесячные денежные выплаты и возме-

щение расходов лицам, имеющим награды 

Оренбургской области 03 4 01 21550    3 968,1 7 647,7 7 647,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 4 01 21550 10 03 240 39,3 75,7 75,7 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 4 01 21550 10 03 310 3 928,8 7 572,0 7 572,0 

Материальная помощь ветеранам Великой 

Отечественной войны, принимавшим уча-

стие в обороне города Ленинграда или 

награжденным знаком «Жителю блокадно- 03 4 01 21600    162,9   



60 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

го Ленинграда», приуроченная к 80-й го-

довщине со дня снятия блокады города 

Ленинграда 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 4 01 21600 10 03 240 2,9   

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 4 01 21600 10 03 310 160,0   

Материальная помощь ветеранам подраз-

делений особого риска, приуроченная к 70-

й годовщине со дня Тоцких войсковых 

учений с применением ядерного оружия 03 4 01 21610    418,4   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 4 01 21610 10 03 240 7,4   

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 4 01 21610 10 03 310 411,0   

Обеспечение автономными пожарными из-

вещателями отдельных категорий семей и 

граждан 03 4 01 21630    5 100,0 5 100,0 5 100,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 03 4 01 21630 10 03 320 5 100,0 5 100,0 5 100,0 

Единовременная материальная помощь 

членам семей погибших (умерших) при 

выполнении задач в ходе специальной во-

енной операции 03 4 01 21670    429 000,0   

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 4 01 21670 10 03 310 429 000,0   

Единовременная выплата на обзаведение 03 4 01 21770    37 505,7   



61 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

имуществом и предоставление государ-

ственных жилищных сертификатов жите-

лям города Херсона и части Херсонской 

области, покинувшим место постоянного 

проживания и прибывшим в экстренном 

массовом порядке на территорию Орен-

бургской области на постоянное место жи-

тельства 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 03 4 01 21770 10 03 320 37 505,7   

Материальная помощь лицам, зачислен-

ным для прохождения военной службы в 

составе 72 мотострелковой бригады 3 ар-

мейского корпуса 03 4 01 21780    20 000,0   

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 4 01 21780 10 03 310 20 000,0   

Единовременная материальная помощь 

лицам, заключившим контракт о добро-

вольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Рос-

сийской Федерации, и лицам, призванным 

на военную службу по мобилизации в Во-

оруженные Силы Российской Федерации 03 4 01 21790    13 950,0   

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 4 01 21790 10 03 310 13 950,0   

Единовременная выплата гражданам, про-

ходящим военную службу по призыву в 

соединениях и воинских частях, дислоци-

рованных на территории Оренбургской об- 03 4 01 21810    4 100,0   



62 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ласти, и заключившим контракт о прохож-

дении военной службы с Министерством 

обороны Российской Федерации 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 4 01 21810 10 03 310 4 100,0   

Единовременная выплата отдельным кате-

гориям военнослужащих Министерства 

обороны Российской Федерации и отдель-

ным категориям военнослужащих войск 

национальной гвардии Российской Феде-

рации 03 4 01 21820    102 300,0   

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 4 01 21820 10 03 310 102 300,0   

Осуществление полномочий по обеспече-

нию жильем отдельных категорий граж-

дан, установленных Федеральным законом 

от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветера-

нах», в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2008 года 

№ 714 «Об обеспечении жильем ветеранов 

Великой Отечественной войны 1941–1945 

годов» 03 4 01 51340    2 410,2 2 513,9 2 606,9 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 03 4 01 51340 10 03 320 2 410,2 2 513,9 2 606,9 

Осуществление полномочий по обеспече-

нию жильем отдельных категорий граж-

дан, установленных Федеральным законом 

от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветера-

нах» 03 4 01 51350    1 205,1 1 256,9  



63 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 03 4 01 51350 10 03 320 1 205,1 1 256,9  

Осуществление полномочий по обеспече-

нию жильем отдельных категорий граж-

дан, установленных Федеральным законом 

от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О соци-

альной защите инвалидов в Российской 

Федерации» 03 4 01 51760    1 205,2 1 256,9 1 303,5 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 03 4 01 51760 10 03 320 1 205,2 1 256,9 1 303,5 

Социальная поддержка Героев Социали-

стического Труда, Героев Труда Россий-

ской Федерации и полных кавалеров орде-

на Трудовой Славы 03 4 01 51980    841,7   

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 03 4 01 51980 10 03 320 841,7   

Осуществление переданного полномочия 

Российской Федерации по осуществлению 

ежегодной денежной выплаты лицам, 

награжденным нагрудным знаком «Почет-

ный донор России» 03 4 01 52200    178 355,6 185 485,8 192 907,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 4 01 52200 10 03 240 2 635,7 2 738,7 2 850,2 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 4 01 52200 10 03 310 175 719,9 182 747,1 190 057,0 

Выплата государственного единовремен- 03 4 01 52400    109,8 113,8 117,9 



64 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ного пособия и ежемесячной денежной 

компенсации гражданам при возникнове-

нии поствакцинальных осложнений 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 4 01 52400 10 03 240 1,6 1,7 1,7 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 4 01 52400 10 03 310 108,2 112,1 116,2 

Оплата жилищно-коммунальных услуг от-

дельным категориям граждан 03 4 01 52500    1 464 789,7 1 485 292,0 1 474 884,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 4 01 52500 10 03 240 16 200,8 17 403,1 16 495,6 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 03 4 01 52500 10 03 320 1 444 200,0 1 463 500,0 1 454 000,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 03 4 01 52500 10 06 110 4 388,9 4 388,9 4 388,9 

Социальная поддержка Героев Советского 

Союза, Героев Российской Федерации и 

полных кавалеров ордена Славы 03 4 01 52520    22,2   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 4 01 52520 10 03 240 0,3   

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 03 4 01 52520 10 03 320 21,9   

Финансовое обеспечение реализации мер 

социальной поддержки граждан, постра-

давших в результате прохождения весен- 03 4 01 5Р911    268 200,0   



65 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

него паводка на территории Оренбургской 

области в 2024 году, за счет средств ре-

зервного фонда Правительства Российской 

Федерации (единовременная материальная 

помощь гражданам, проживающим в жи-

лых помещениях, подвергшихся паводку, 

условия жизнедеятельности которых были 

нарушены в результате паводка) 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 4 01 5Р911 10 03 310 268 200,0   

Финансовое обеспечение реализации мер 

социальной поддержки граждан, постра-

давших в результате прохождения весен-

него паводка на территории Оренбургской 

области в 2024 году, за счет средств ре-

зервного фонда Правительства Российской 

Федерации (финансовая помощь гражда-

нам, проживающим в жилых помещениях, 

подвергшихся паводку, в связи с утратой 

ими имущества первой необходимости) 03 4 01 5Р912    221 800,0   

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 4 01 5Р912 10 03 310 221 800,0   

Финансовое обеспечение деятельности 

государственного казенного учреждения 

по исполнению государственных функций 

по назначению, начислению, выплате и пе-

рерасчету пособий, компенсаций и иных 

социальных выплат 03 4 01 70750    496 606,7 460 384,7 460 384,7 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 03 4 01 70750 10 06 110 481 212,2 444 990,2 444 990,2 



66 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 4 01 70750 10 06 240 15 293,5 15 309,5 15 309,5 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 03 4 01 70750 10 06 320 20,0 20,0 20,0 

Исполнение судебных актов 03 4 01 70750 10 06 830 31,0 15,0 15,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 4 01 70750 10 06 850 50,0 50,0 50,0 

Субвенции бюджетам городских округов и 

муниципальных районов на осуществление 

переданных полномочий по обеспечению 

жильем социального найма отдельных ка-

тегорий граждан в соответствии с законо-

дательством Оренбургской области 03 4 01 80500    167 543,7 167 543,7 167 543,7 

Субвенции 03 4 01 80500 05 01 530 167 543,7 167 543,7 167 543,7 

Изготовление удостоверений для получа-

телей мер социальной поддержки, уста-

новленных региональным законодатель-

ством 03 4 01 92730    140,0 140,0 140,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 4 01 92730 10 06 240 140,0 140,0 140,0 

Изготовление и выдача микропроцессор-

ной пластиковой карты «Социальная 

транспортная карта» 03 4 01 94290    39,3 39,3 39,3 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 03 4 01 94290 10 03 320 39,3 39,3 39,3 

Субсидии отдельным категориям граждан 

на покупку и установку газоиспользующе- 03 4 01 95910     35 900,0 35 900,0 



67 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

го оборудования и проведение работ внут-

ри границ их земельных участков в рамках 

реализации мероприятий по осуществле-

нию подключения (технологического при-

соединения) газоиспользующего оборудо-

вания и объектов капитального строитель-

ства к газораспределительным сетям при 

догазификации 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 03 4 01 95910 10 03 320  35 900,0 35 900,0 

Предоставление субсидий льготным кате-

гориям граждан на покупку и установку 

газоиспользующего оборудования, прове-

дение работ внутри границ их земельных 

участков в рамках реализации мероприя-

тий по осуществлению подключения (тех-

нологического присоединения) газоис-

пользующего оборудования и объектов ка-

питального строительства к газораспреде-

лительным сетям при догазификации 03 4 01 R1570    27 561,9   

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 03 4 01 R1570 10 03 320 27 561,9   

Предоставление отдельным категориям 

граждан государственной социальной по-

мощи на основании социального контракта 03 4 01 R4040    756 649,2 849 022,8 826 187,1 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 03 4 01 R4040 10 03 320 756 649,2 849 022,8 826 187,1 



68 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Компенсация отдельным категориям граж-

дан оплаты взноса на капитальный ремонт 

общего имущества в многоквартирном до-

ме 03 4 01 R4620    66 247,6 68 870,7 68 870,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 4 01 R4620 10 03 240 729,8 729,8 729,8 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 03 4 01 R4620 10 03 320 65 517,8 68 140,9 68 140,9 

Предоставление субсидий льготным кате-

гориям граждан на покупку и установку 

газоиспользующего оборудования, прове-

дение работ внутри границ их земельных 

участков в рамках реализации мероприя-

тий по осуществлению подключения (тех-

нологического присоединения) газоис-

пользующего оборудования и объектов ка-

питального строительства к газораспреде-

лительным сетям при догазификации за 

счет средств областного бюджета 03 4 01 Д1570    30 938,8   

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 03 4 01 Д1570 10 03 320 30 938,8   

Комплекс процессных мероприятий «Раз-

витие системы социального обслуживания 

населения» 03 4 02 00000    3 344 835,7 3 210 062,9 3 210 062,9 

Денежное вознаграждение лицу, создав-

шему приемную семью 03 4 02 20740     9 355,7 9 355,7 

Социальные выплаты гражданам, кроме 03 4 02 20740 10 02 320  9 355,7 9 355,7 



69 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

публичных нормативных социальных вы-

плат 

Ежемесячная денежная компенсация на ча-

стичное возмещение расходов по оплате за 

наем жилого помещения и коммунальные 

услуги отдельным категориям квалифици-

рованных работников областных государ-

ственных учреждений социального обслу-

живания Оренбургской области, работаю-

щих и проживающих в сельской местности 03 4 02 20750    279,0 279,0 279,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 4 02 20750 10 03 610 252,9 252,9 252,9 

Субсидии автономным учреждениям 03 4 02 20750 10 03 620 26,1 26,1 26,1 

Капитальные вложения в объекты государ-

ственной собственности Оренбургской об-

ласти 03 4 02 40010    23 000,0   

Субсидии бюджетным и автономным 

учреждениям, государственным (муници-

пальным) унитарным предприятиям на 

осуществление капитальных вложений в 

объекты капитального строительства госу-

дарственной (муниципальной) собственно-

сти или приобретение объектов недвижи-

мого имущества в государственную (му-

ниципальную) собственность 03 4 02 40010 10 02 460 23 000,0   

Оказание бесплатной юридической помо-

щи государственным юридическим бюро 03 4 02 70870    8 024,0 8 024,0 8 024,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 03 4 02 70870 10 02 110 8 024,0 8 024,0 8 024,0 

Субсидия Адвокатской палате Оренбург-

ской области на оказание бесплатной юри- 03 4 02 70880    20,0 20,0 20,0 



70 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

дической помощи адвокатами 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 03 4 02 70880 10 02 630 20,0 20,0 20,0 

Финансовое обеспечение оказания госу-

дарственных услуг в сфере социального 

обслуживания населения государственны-

ми учреждениями 03 4 02 72310    3 155 570,4 3 055 124,8 3 055 124,8 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 03 4 02 72310 10 02 110 43 278,6 42 923,6 42 923,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 4 02 72310 10 02 240 15 511,5 14 511,5 14 511,5 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 03 4 02 72310 10 02 320 4,1 4,1 4,1 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 4 02 72310 10 02 610 2 419 860,9 2 347 876,1 2 347 876,1 

Субсидии автономным учреждениям 03 4 02 72310 10 02 620 675 612,2 648 506,4 648 506,4 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 4 02 72310 10 02 850 1 303,1 1 303,1 1 303,1 

Оказание негосударственными организа-

циями государственных услуг в сфере со-

циального обслуживания населения граж-

данам, за исключением лиц без определен-

ного места жительства и занятий 03 4 02 72320    123 153,4 108 974,6 108 974,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 4 02 72320 10 02 240 65 331,6 65 331,6 65 331,6 

Субсидии некоммерческим организациям 03 4 02 72320 10 02 630 41 613,0 32 651,0 32 651,0 



71 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 03 4 02 72320 10 02 810 16 208,8 10 992,0 10 992,0 

Оказание негосударственными организа-

циями государственных услуг в сфере со-

циального обслуживания населения лицам 

без определенного места жительства и за-

нятий 03 4 02 73040    13 004,6 13 004,6 13 004,6 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 03 4 02 73040 10 02 630 13 004,6 13 004,6 13 004,6 

Организация и проведение ежегодного ре-

гионального конкурса профессионального 

мастерства в сфере социального обслужи-

вания Оренбургской области 03 4 02 91050    1 296,1 1 296,2 1 296,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 4 02 91050 10 06 240 846,1 846,2 846,2 

Премии и гранты 03 4 02 91050 10 06 350 450,0 450,0 450,0 

Областной ежегодный смотр-конкурс 

учреждений социального обслуживания 03 4 02 91070    100,0 100,0 100,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 4 02 91070 10 06 610 100,0 100,0 100,0 



72 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Обеспечение мероприятий, связанных с 

независимой оценкой качества работы ор-

ганизаций социального обслуживания 

населения и ее результатами 03 4 02 93480    160,0 160,0 160,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 4 02 93480 10 02 240 160,0 160,0 160,0 

Повышение квалификации работников 

государственных учреждений системы со-

циальной защиты населения 03 4 02 94230    3 942,7 3 942,7 3 942,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 4 02 94230 10 02 610 3 942,7 3 942,7 3 942,7 

Обучение компьютерной грамотности 

граждан пожилого возраста 03 4 02 94440     1 202,5 1 202,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 4 02 94440 10 02 610  861,7 861,7 

Субсидии автономным учреждениям 03 4 02 94440 10 02 620  340,8 340,8 

Проведение социально-оздоровительных, 

профилактических, социокультурных ме-

роприятий для граждан 03 4 02 96020     8 578,8 8 578,8 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 4 02 96020 10 02 610  6 692,1 6 692,1 

Субсидии автономным учреждениям 03 4 02 96020 10 02 620  1 886,7 1 886,7 

Укрепление материально-технической ба-

зы государственных учреждений социаль-

ного обслуживания населения 03 4 02 96030    16 285,5   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 4 02 96030 10 02 240 144,4   

Субсидии бюджетным учреждениям 03 4 02 96030 10 02 610 8 141,6   

Субсидии автономным учреждениям 03 4 02 96030 10 02 620 7 999,5   

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение государственной поддержки 03 4 03 00000    6 898 882,0 6 677 221,8 6 266 054,7 



73 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

семей, имеющих детей» 

Предоставление социальных выплат на 

строительство (приобретение) жилья мно-

годетным семьям 03 4 03 20760    301 600,0 201 600,0 201 600,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 03 4 03 20760 10 03 320 301 600,0 201 600,0 201 600,0 

Меры социальной поддержки многодетных 

семей 03 4 03 20770    303 699,5 303 699,5 303 699,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 4 03 20770 10 04 240 1 338,8 1 338,8 1 338,8 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 4 03 20770 10 04 310 22 150,0 22 150,0 22 150,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 03 4 03 20770 10 04 320 274 810,7 274 810,7 274 810,7 

Субсидии автономным учреждениям 03 4 03 20770 10 04 620 5 400,0 5 400,0 5 400,0 

Дополнительные меры государственной 

поддержки семей, имеющих детей, в виде 

выплаты регионального материнского (се-

мейного) капитала 03 4 03 20790     471 456,5 471 456,5 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 4 03 20790 10 04 310  471 456,5 471 456,5 

Единовременная материальная помощь се-

мьям в Оренбургской области при одно-

временном рождении двух и более детей 03 4 03 20800     6 550,0 6 550,0 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 4 03 20800 10 04 310  6 550,0 6 550,0 

Пособие на ребенка гражданам, имеющим 03 4 03 20820    87 251,5 87 251,5 87 251,5 



74 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

детей 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 4 03 20820 10 04 310 87 251,5 87 251,5 87 251,5 

Ежемесячное материальное обеспечение 

детей погибших (умерших) вследствие 

увечья, полученного при исполнении слу-

жебных обязанностей, а также заболева-

ния, полученного в период военной или 

приравненной к ней службы 03 4 03 20840    18 458,9 18 458,9 18 458,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 4 03 20840 10 04 240 218,9 218,9 218,9 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 4 03 20840 10 04 310 18 240,0 18 240,0 18 240,0 

Областная социальная пенсия детям 03 4 03 20880    82 637,1 86 438,4 90 414,6 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 4 03 20880 10 04 310 82 637,1 86 438,4 90 414,6 

Предоставление гражданам, имеющим 

трех и более детей, единовременной де-

нежной выплаты в целях улучшения жи-

лищных условий взамен предоставления 

земельного участка в собственность бес-

платно 03 4 03 21520    165 900,0 180 000,0 180 000,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 03 4 03 21520 10 03 320 165 900,0 180 000,0 180 000,0 

Ежемесячная денежная выплата на оплату 

присмотра и ухода за детьми в организаци-

ях, осуществляющих образовательную де-

ятельность по реализации образовательных 03 4 03 21750    28 464,0   



75 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

программ дошкольного образования на 

территории Оренбургской области 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 4 03 21750 10 04 310 28 464,0   

Ежемесячная денежная выплата на питание 

обучающихся 5–11 классов общеобразова-

тельных организаций Оренбургской обла-

сти 03 4 03 21760    18 486,0   

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 4 03 21760 10 04 310 18 486,0   

Единовременная выплата несовершенно-

летним детям отдельных категорий воен-

нослужащих и лиц, заключивших контракт 

о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации 03 4 03 21830    147 000,0   

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 03 4 03 21830 10 04 310 147 000,0   

Субвенции бюджету Фонда пенсионного и 

социального страхования Российской Фе-

дерации на выплату ежемесячного пособия 

в связи с рождением и воспитанием ребен-

ка 03 4 03 31460    3 863 584,5 3 940 606,1 3 516 918,9 

Субвенции 03 4 03 31460 10 04 530 3 863 584,5 3 940 606,1 3 516 918,9 

Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации по осуществлению 

деятельности, связанной с перевозкой 

между субъектами Российской Федерации, 

а также в пределах территорий государств 

– участников Содружества Независимых 03 4 03 59400    150,0 150,0 150,0 



76 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Государств несовершеннолетних, само-

вольно ушедших из семей, организаций 

для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, образовательных ор-

ганизаций и иных организаций 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 4 03 59400 10 04 610 150,0 150,0 150,0 

Приобретение новогодних подарков детям 

отдельных категорий граждан, погибших 

при исполнении служебных обязанностей, 

инвалидов боевых действий и из много-

детных семей ветеранов боевых действий 03 4 03 92740    2 100,0 2 100,0 2 100,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 4 03 92740 10 06 240 2 100,0 2 100,0 2 100,0 

Социально значимые мероприятия, 

направленные на укрепление института 

семьи 03 4 03 94240    9 398,6 9 398,6 9 398,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 4 03 94240 10 06 240 5 194,0 5 194,0 5 194,0 

Премии и гранты 03 4 03 94240 10 06 350 1 204,6 1 204,6 1 204,6 

Иные выплаты населению 03 4 03 94240 10 06 360 3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Обеспечение детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, жилыми помещени-

ями 03 4 03 R0820    128 050,0 128 778,8 132 678,6 

Субвенции 03 4 03 R0820 10 04 530 128 050,0 128 778,8 132 678,6 

Субвенции бюджетам городских округов и 

муниципальных районов на осуществление 03 4 03 Д0820    1 742 101,9 1 240 733,5 1 245 377,6 



77 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

переданных полномочий по обеспечению 

детей-сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей, лиц из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родите-

лей, жилыми помещениями по договорам 

найма специализированных жилых поме-

щений и по предоставлению выплат на 

приобретение благоустроенного жилого 

помещения кредита (займа) по договору, 

обязательства заемщика по которому обес-

печены ипотекой, предоставлению денеж-

ных выплат для приобретения жилого по-

мещения, удостоверяемых свидетельством 

Оренбургской области 

Субвенции 03 4 03 Д0820 10 04 530 1 742 101,9 1 240 733,5 1 245 377,6 

Комплекс процессных мероприятий «Гос-

ударственная поддержка социально ориен-

тированных некоммерческих организаций» 03 4 04 00000    5 400,0 5 400,0 5 400,0 

Субсидии на осуществление мероприятий, 

направленных на повышение качества 

жизни ветеранов Великой Отечественной 

войны и ветеранов труда 03 4 04 92750    2 700,0 2 700,0 2 700,0 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 03 4 04 92750 10 06 630 2 700,0 2 700,0 2 700,0 

Субсидии на осуществление мероприятий, 

способствующих активному долголетию и 

интеграции граждан старшего поколения и 03 4 04 92760    2 700,0 2 700,0 2 700,0 



78 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

инвалидов в жизнь общества 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 03 4 04 92760 10 06 630 2 700,0 2 700,0 2 700,0 

Комплекс процессных мероприятий «Ор-

ганизация деятельности системы социаль-

ной защиты населения Оренбургской обла-

сти» 03 4 05 00000    491 847,7 383 395,6 383 418,3 

Центральный аппарат 03 4 05 10020    263 919,8 262 184,5 262 184,5 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 03 4 05 10020 10 06 120 259 451,9 259 451,9 259 451,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 4 05 10020 10 06 240 4 466,9 2 731,6 2 731,6 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 4 05 10020 10 06 850 1,0 1,0 1,0 

Повышение уровня пожарной безопасно-

сти в государственных учреждениях Орен-

бургской области 03 4 05 70840    17 000,0 17 000,0 17 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 4 05 70840 10 02 610 13 170,0 5 112,0 12 610,0 

Субсидии автономным учреждениям 03 4 05 70840 10 02 620 3 830,0 11 888,0 4 390,0 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти и отдельных учрежде-

ний 03 4 05 72270    92 800,8 102 147,7 102 147,8 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 03 4 05 72270 10 06 110 45 273,6 44 489,8 44 489,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 4 05 72270 10 06 240 47 382,0 57 512,7 57 512,8 



79 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 4 05 72270 10 06 850 145,2 145,2 145,2 

Капитальный ремонт недвижимого имуще-

ства государственных учреждений Орен-

бургской области 03 4 05 95350    116 085,0   

Субсидии бюджетным учреждениям 03 4 05 95350 10 02 610 116 085,0   

Информационное сопровождение основ-

ных направлений деятельности в сфере со-

циальной защиты населения 03 4 05 98730    2 042,1 2 063,4 2 086,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 4 05 98730 10 06 240 2 042,1 2 063,4 2 086,0 

Комплекс процессных мероприятий «Ор-

ганизация отдыха детей и их оздоровле-

ния» 03 4 06 00000    446 458,0 482 875,6 482 875,6 

Проведение оздоровительной кампании 

детей 03 4 06 20890    212 324,4 219 622,6 219 622,6 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 03 4 06 20890 07 09 320 11 555,8 11 574,4 11 574,4 

Субсидии автономным учреждениям 03 4 06 20890 07 09 620 16 562,3 17 228,7 17 228,7 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 03 4 06 20890 07 09 630 64 160,4 66 205,9 66 205,9 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 03 4 06 20890 07 09 810 120 045,9 124 613,6 124 613,6 



80 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субвенции бюджетам городских округов и 

муниципальных районов на осуществление 

переданных полномочий по финансовому 

обеспечению мероприятий по отдыху де-

тей в каникулярное время 03 4 06 80530    198 343,7 209 253,0 209 253,0 

Субвенции 03 4 06 80530 10 04 530 198 343,7 209 253,0 209 253,0 

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на модернизацию объектов инфра-

структуры, предназначенных для отдыха 

детей и их оздоровления 03 4 06 81580    31 789,9 50 000,0 50 000,0 

Субсидии 03 4 06 81580 07 09 520 31 789,9 50 000,0 50 000,0 

Субсидии на осуществление мероприятий 

по повышению качества и безопасности 

отдыха и оздоровления детей 03 4 06 96070    4 000,0 4 000,0 4 000,0 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 03 4 06 96070 07 09 630 4 000,0 4 000,0 4 000,0 

Государственная программа «Доступная 

среда» 04 0 00 00000    143 376,2 103 448,5 103 448,4 

Комплексы процессных мероприятий 04 4 00 00000    143 376,2 103 448,5 103 448,4 

Комплекс процессных мероприятий «Реа-

лизация дополнительных мер социальной 

поддержки отдельных категорий граждан, 

проживающих на территории Оренбург-

ской области» 04 4 01 00000    101 757,9 91 743,5 91 743,5 

Обеспечение техническими средствами ре-

абилитации, входящими в региональный 

перечень технических средств реабилита- 04 4 01 21020    41 236,9 31 222,5 31 222,5 



81 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ции, предоставляемых отдельным катего-

риям граждан 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 4 01 21020 10 02 610 725,5 725,5 725,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 4 01 21020 10 03 240 14,4   

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 04 4 01 21020 10 03 320 40 497,0 30 497,0 30 497,0 

Областная ежеквартальная надбавка детям-

инвалидам 04 4 01 21080    55 477,7 55 477,7 55 477,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 4 01 21080 10 04 240 18,3 18,3 18,3 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 04 4 01 21080 10 04 310 55 459,4 55 459,4 55 459,4 

Возмещение 50 процентов расходов на 

оплату малобелковых продуктов питания 

детей, больных фенилкетонурией, прожи-

вающих на территории Оренбургской об-

ласти 04 4 01 21090    843,3 843,3 843,3 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 04 4 01 21090 10 04 320 843,3 843,3 843,3 

Реализация дополнительных мер социаль-

ной поддержки отдельных категорий граж-

дан, проживающих на территории Орен-

бургской области 04 4 01 21500    4 200,0 4 200,0 4 200,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы- 04 4 01 21500 10 03 320 4 200,0 4 200,0 4 200,0 



82 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

плат 

Комплекс процессных мероприятий «Реа-

лизация комплекса информационных, про-

светительских, общественных мероприя-

тий, обеспечение доступности информации 

и связи» 04 4 02 00000    1 114,9 1 114,9 1 114,9 

Обеспечение доступности информации по-

средством субтитрирования информацион-

ных телевизионных программ – размеще-

ние в информационной программе «Вести 

Оренбуржья» синхронной бегущей строки 04 4 02 21510    500,0 500,0 500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 4 02 21510 10 03 240 500,0 500,0 500,0 

Проведение форумов, конкурсов, выста-

вок, смотров, фестивалей творчества для 

лиц с ограниченными возможностями здо-

ровья, мероприятий в рамках Междуна-

родного дня инвалидов 04 4 02 91160    614,9 614,9 614,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 4 02 91160 10 06 240 614,9 614,9 614,9 

Комплекс процессных мероприятий «По-

вышение уровня доступности объектов и 

услуг в приоритетных сферах жизнедея-

тельности инвалидов и других маломо-

бильных групп населения» 04 4 03 00000    39 623,4 9 710,1 9 710,0 

Повышение уровня доступности объектов 

и услуг в приоритетных сферах жизнедея-

тельности инвалидов и других маломо- 04 4 03 72520    39 623,4 9 710,1 9 710,0 



83 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

бильных групп населения 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 4 03 72520 09 09 610 5 000,0   

Субсидии автономным учреждениям 04 4 03 72520 09 09 620 5 000,0   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 4 03 72520 10 02 240 248,9   

Субсидии бюджетным учреждениям 04 4 03 72520 10 02 610 19 433,8 4 930,6 5 710,0 

Субсидии автономным учреждениям 04 4 03 72520 10 02 620 9 340,7 4 679,5 3 400,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 4 03 72520 10 06 240 500,0  500,0 

Субсидии автономным учреждениям 04 4 03 72520 11 02 620 100,0 100,0 100,0 

Комплекс процессных мероприятий «Со-

здание универсальной безбарьерной среды 

для инклюзивного образования детей-

инвалидов» 04 4 04 00000    880,0 880,0 880,0 

Создание условий для инклюзивного обра-

зования детей-инвалидов в областных 

учреждениях 04 4 04 72370    880,0 880,0 880,0 

Субсидии автономным учреждениям 04 4 04 72370 07 04 620 880,0 880,0 880,0 

Государственная программа «Обеспече-

ние качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства населения 

Оренбургской области» 05 0 00 00000    1 234 924,5 1 176 976,7 1 176 976,7 

Региональные проекты, направленные 

на реализацию федеральных проектов 05 1 00 00000    135 985,3   

Региональный проект «Чистая вода» 05 1 F5 00000    135 985,3   

Строительство и реконструкция (модерни-

зация) объектов питьевого водоснабжения 05 1 F5 52430    135 985,3   

Субсидии 05 1 F5 52430 05 02 520 135 985,3   



84 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплексы процессных мероприятий 05 4 00 00000    1 098 939,2 1 176 976,7 1 176 976,7 

Комплекс процессных мероприятий «Мо-

дернизация объектов коммунальной ин-

фраструктуры Оренбургской области» 05 4 01 00000    523 722,8 555 000,0 555 000,0 

Обеспечение мероприятий по модерниза-

ции систем коммунальной инфраструкту-

ры за счет средств, поступивших от пуб-

лично-правовой компании «Фонд развития 

территорий» 05 4 01 09505    8 200,0   

Субсидии 05 4 01 09505 05 02 520 8 200,0   

Обеспечение мероприятий по модерниза-

ции систем коммунальной инфраструкту-

ры за счет средств областного бюджета 05 4 01 09605    3 200,0   

Субсидии 05 4 01 09605 05 02 520 3 200,0   

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на софинансирование капиталь-

ных вложений в объекты муниципальной 

собственности 05 4 01 80010    105 989,1 173 698,3 179 835,2 

Субсидии 05 4 01 80010 05 02 520 105 989,1 173 698,3 179 835,2 

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на софинансирование мероприя-

тий по капитальному ремонту объектов 

коммунальной инфраструктуры муници-

пальной собственности 05 4 01 80450    406 333,7 381 301,7 375 164,8 

Субсидии 05 4 01 80450 05 02 520 406 333,7 381 301,7 375 164,8 

Комплекс процессных мероприятий «Ор-

ганизация капитального ремонта общего 

имущества многоквартирных домов» 05 4 02 00000    392 384,6 438 944,9 438 944,9 

Центральный аппарат 05 4 02 10020    89 254,7 89 257,7 89 257,7 

Расходы на выплаты персоналу государ- 05 4 02 10020 05 05 120 84 230,0 84 230,0 84 230,0 



85 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ственных (муниципальных) органов 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 05 4 02 10020 05 05 240 5 013,5 5 013,5 5 013,5 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 4 02 10020 05 05 850 11,2 14,2 14,2 

Субсидии региональному оператору, осу-

ществляющему деятельность по обеспече-

нию проведения капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных до-

мах 05 4 02 92260    249 687,2 249 687,2 249 687,2 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 05 4 02 92260 05 01 630 249 687,2 249 687,2 249 687,2 

Возмещение расходов на проведение капи-

тального ремонта многоквартирных домов, 

расположенных на территории историче-

ского поселения регионального значения 

город Оренбург 05 4 02 95250    53 442,7 100 000,0 100 000,0 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 05 4 02 95250 05 01 630 53 442,7 100 000,0 100 000,0 

Комплекс процессных мероприятий «Та-

рифное регулирование» 05 4 03 00000    182 831,8 183 031,8 183 031,8 

Центральный аппарат 05 4 03 10020    40 697,5 40 897,5 40 897,5 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 05 4 03 10020 04 12 120 40 113,6 40 113,6 40 113,6 



86 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 05 4 03 10020 04 12 240 583,9 783,9 783,9 

Субвенции бюджетам городских округов и 

муниципальных районов на осуществление 

переданных государственных полномочий 

в сфере водоснабжения, водоотведения и в 

области обращения с твердыми комму-

нальными отходами, а также по установле-

нию регулируемых тарифов на перевозки 

по муниципальным маршрутам регуляр-

ных перевозок 05 4 03 80420    3 600,4 3 600,4 3 600,4 

Субвенции 05 4 03 80420 04 12 530 3 600,4 3 600,4 3 600,4 

Возмещение выпадающих доходов в связи 

с реализацией населению твердого топлива 

по цене, не обеспечивающей возмещение 

издержек 05 4 03 90780    138 533,9 138 533,9 138 533,9 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 05 4 03 90780 04 02 810 138 533,9 138 533,9 138 533,9 

Государственная программа «Управле-

ние земельно-имущественным комплек-

сом Оренбургской области» 06 0 00 00000    294 337,2 693 763,2 357 409,7 

Комплексы процессных мероприятий 06 4 00 00000    294 337,2 693 763,2 357 409,7 

Комплекс процессных мероприятий 

«Управление и распоряжение объектами 

государственной собственности Оренбург-

ской области, в том числе земельными ре- 06 4 01 00000    50 272,7 359 600,5 19 600,5 



87 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

сурсами» 

Капитальные вложения в объекты государ-

ственной собственности Оренбургской об-

ласти 06 4 01 40010    30 000,0 10 000,0  

Бюджетные инвестиции 06 4 01 40010 04 12 410 30 000,0 10 000,0  

Организация проведения процедур оценки, 

учета, инвентаризации, регистрации об-

ластного имущества, аудита государствен-

ных унитарных предприятий и уплата 

взносов на капитальный ремонт общего 

имущества многоквартирных домов 06 4 01 92470    122,0 1 128,8 1 128,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 06 4 01 92470 01 13 240 122,0 1 128,8 1 128,8 

Хранение технических паспортов, оценоч-

ной и иной учетно-технической докумен-

тации об объектах государственного тех-

нического учета и технической инвентари-

зации 06 4 01 93610    18 471,7 18 471,7 18 471,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 06 4 01 93610 01 13 240 18 471,7 18 471,7 18 471,7 

Субсидия государственному унитарному 

предприятию Оренбургской области «Об-

ластной имущественный фонд» на реали-

зацию мероприятий по сохранению объек-

тов культурного наследия 06 4 01 94550     330 000,0  

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли- 06 4 01 94550 08 04 810  330 000,0  



88 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 

Обеспечение и проведение предпродажной 

подготовки и продажи областного имуще-

ства, а также акционирование областных 

государственных унитарных предприятий 06 4 01 96220    1 679,0   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 06 4 01 96220 01 13 240 1 679,0   

Комплекс процессных мероприятий «Уве-

личение поступлений налоговых доходов в 

консолидированный бюджет, получаемых 

от сбора земельного налога, налога на 

имущество физических лиц и налога на 

имущество организаций» 06 4 02 00000    64 538,6 156 636,8 160 283,3 

Определение кадастровой стоимости объ-

ектов недвижимости при проведении госу-

дарственной кадастровой оценки и прове-

дение отдельных мероприятий для опреде-

ления вида фактического использования 

отдельных объектов недвижимости для це-

лей налогообложения 06 4 02 73440    62 137,9 64 531,8 64 531,8 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 4 02 73440 04 12 610 62 137,9 64 531,8 64 531,8 

Проведение мероприятий по вовлечению в 

оборот земельных участков сельскохозяй-

ственного назначения, государственная 

собственность на которые не разграничена 06 4 02 95050    1 582,0 1 582,0 1 582,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 06 4 02 95050 04 12 240 1 582,0 1 582,0 1 582,0 



89 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Размещение информационных сообщений 

в средствах массовой информации в случа-

ях и порядке, предусмотренных земельным 

законодательством и законодательством о 

кадастровой деятельности 06 4 02 95550    818,7 453,6 453,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 06 4 02 95550 04 12 240 818,7 453,6 453,6 

Проведение комплексных кадастровых ра-

бот 06 4 02 R5110     90 069,4 93 715,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 06 4 02 R5110 04 12 240  90 069,4 93 715,9 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение реализации государственной 

программы» 06 4 03 00000    179 525,9 177 525,9 177 525,9 

Центральный аппарат 06 4 03 10020    179 525,9 177 525,9 177 525,9 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 06 4 03 10020 06 05 120 174 128,3 173 038,2 173 038,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 06 4 03 10020 06 05 240 5 387,7 4 487,7 4 487,7 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 06 4 03 10020 06 05 320 9,9   

Государственная программа «Содей-

ствие занятости населения Оренбург-

ской области» 07 0 00 00000    1 190 341,7 1 279 061,7 1 659 032,7 

Региональные проекты, направленные 

на реализацию федеральных проектов 07 1 00 00000    20 861,4  328 983,5 



90 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Региональный проект «Содействие занято-

сти» 07 1 P2 00000    20 861,4  328 983,5 

Повышение эффективности службы заня-

тости 07 1 P2 52910      328 983,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 1 P2 52910 04 01 240   328 983,5 

Организация профессионального обучения 

и дополнительного профессионального об-

разования работников предприятий обо-

ронно-промышленного комплекса, а также 

граждан, обратившихся в органы службы 

занятости за содействием в поиске подхо-

дящей работы и заключивших ученический 

договор с предприятиями оборонно-

промышленного комплекса 07 1 P2 52920    3 574,8   

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 07 1 P2 52920 07 05 810 3 574,8   

Реализация дополнительных мероприятий, 

направленных на снижение напряженности 

на рынке труда субъектов Российской Фе-

дерации, по организации общественных 

работ 07 1 P2 53000    17 286,6   

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично- 07 1 P2 53000 04 01 630 864,4   



91 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

правовых компаний) 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 07 1 P2 53000 04 01 810 16 422,2   

Комплексы процессных мероприятий 07 4 00 00000    1 169 480,3 1 279 061,7 1 330 049,2 

Комплекс процессных мероприятий «Реа-

лизация политики занятости населения 

Оренбургской области» 07 4 01 00000    775 629,3 916 221,9 967 049,4 

Оказание материальной поддержки несо-

вершеннолетним и безработным гражда-

нам, участвующим во временных работах 07 4 01 21130    13 330,0 12 398,1 12 398,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 4 01 21130 04 01 240 64,5 61,8 61,8 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 07 4 01 21130 04 01 320 13 265,5 12 336,3 12 336,3 

Оказание единовременной финансовой 

помощи при государственной регистрации 

в качестве индивидуального предпринима-

теля, государственной регистрации созда-

ваемого юридического лица, государ-

ственной регистрации крестьянского (фер-

мерского) хозяйства, постановке на учет 

физического лица в качестве налогопла-

тельщика налога на профессиональный до-

ход гражданам, признанным в установлен-

ном порядке безработными, и гражданам, 07 4 01 21140    6 325,4 5 884,3 5 884,3 



92 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

признанным в установленном порядке без-

работными и прошедшим профессиональ-

ное обучение или получившим дополни-

тельное профессиональное образование по 

направлению органов службы занятости 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 07 4 01 21140 04 01 320 6 325,4 5 884,3 5 884,3 

Финансовая поддержка безработным граж-

данам, а также женщинам в период отпус-

ка по уходу за ребенком до достижения им 

возраста трех лет, незанятым гражданам, 

которым в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации назначена 

страховая пенсия по старости и которые 

стремятся возобновить трудовую деятель-

ность, направленным органами службы за-

нятости населения на профессиональное 

обучение или получение дополнительного 

профессионального образования, включая 

обучение в другой местности 07 4 01 21150    50,0 50,0 50,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 07 4 01 21150 04 01 320 50,0 50,0 50,0 

Финансовая поддержка, оказываемая 

гражданам при переезде и при переселении 

в другую местность для трудоустройства 

по направлению органов службы занятости 

населения 07 4 01 21160    248,5 248,5 248,5 

Социальные выплаты гражданам, кроме 07 4 01 21160 04 01 320 248,5 248,5 248,5 



93 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

публичных нормативных социальных вы-

плат 

Социальные выплаты безработным граж-

данам и иным категориям граждан в соот-

ветствии с законодательством о занятости 

населения 07 4 01 52900    714 752,3 859 348,3 910 175,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 4 01 52900 04 01 240 10 562,5 12 699,6 13 450,8 

Иные межбюджетные трансферты 07 4 01 52900 10 01 540 53 000,0 53 000,0 53 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 4 01 52900 10 03 240 3 239,8 3 948,5 4 197,6 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 07 4 01 52900 10 03 320 647 950,0 789 700,2 839 527,4 

Содействие гражданам в поиске подходя-

щей работы, работодателям – в подборе 

необходимых работников 07 4 01 71010    3 453,7 3 453,7 3 453,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 4 01 71010 04 01 240 2 310,0 2 310,0 2 310,0 

Субсидии автономным учреждениям 07 4 01 71010 04 01 620 1 143,7 1 143,7 1 143,7 

Организация ярмарок вакансий и учебных 

рабочих мест 07 4 01 71030    681,2 681,2 681,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 4 01 71030 04 01 240 681,2 681,2 681,2 

Информирование о положении на рынке 

труда в Оренбургской области 07 4 01 71040    1 618,9 1 618,9 1 618,9 



94 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 4 01 71040 04 01 240 1 618,9 1 618,9 1 618,9 

Социальная адаптация безработных граж-

дан на рынке труда 07 4 01 71060    524,7 524,7 524,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 4 01 71060 04 01 240 524,7 524,7 524,7 

Профессиональное обучение и дополни-

тельное профессиональное образование 

безработных граждан, женщин в период 

отпуска по уходу за ребенком до достиже-

ния им возраста трех лет, незанятых граж-

дан, которым в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации назначе-

на страховая пенсия по старости и которые 

стремятся возобновить трудовую деятель-

ность, включая обучение в другой местно-

сти 07 4 01 71100    31 918,2 30 287,8 30 287,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 4 01 71100 04 01 240 14 044,9 12 625,9 12 625,9 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 07 4 01 71100 04 01 320 106,1 106,1 106,1 

Субсидии автономным учреждениям 07 4 01 71100 07 05 620 17 767,2 17 555,8 17 555,8 

Организация профессиональной ориента-

ции граждан в целях выбора сферы дея-

тельности (профессии), трудоустройства, 

прохождения профессионального обучения 07 4 01 71110    1 297,6 1 297,6 1 297,6 



95 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

и получения дополнительного профессио-

нального образования 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 4 01 71110 04 01 240 153,9 153,9 153,9 

Субсидии автономным учреждениям 07 4 01 71110 04 01 620 1 143,7 1 143,7 1 143,7 

Психологическая поддержка безработных 

граждан 07 4 01 71120    428,8 428,8 428,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 4 01 71120 04 01 240 428,8 428,8 428,8 

Предоставление в 2024 году из областного 

бюджета субсидии на возмещение затрат 

работодателей, осуществляющих деятель-

ность на территории Оренбургской обла-

сти, связанных с созданием (оснащением) 

рабочих мест для трудоустройства инвали-

дов и ветеранов специальной военной опе-

рации 07 4 01 96180    1 000,0   

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 07 4 01 96180 04 01 810 1 000,0   

Комплекс процессных мероприятий 

«Улучшение условий и охраны труда в 

Оренбургской области» 07 4 02 00000    1 012,0 1 012,0 1 012,0 

Организация и проведение мероприятий по 

улучшению условий и охраны труда в 

Оренбургской области 07 4 02 91760    1 012,0 1 012,0 1 012,0 



96 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 4 02 91760 04 01 240 1 012,0 1 012,0 1 012,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение реализации государственной 

программы» 07 4 03 00000    388 606,0 357 434,8 357 434,8 

Центральный аппарат 07 4 03 10020    85 084,7 85 084,7 85 084,7 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 07 4 03 10020 04 01 120 83 154,7 83 154,7 83 154,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 4 03 10020 04 01 240 1 930,0 1 930,0 1 930,0 

Организация работы по выполнению ос-

новных видов деятельности государствен-

ными казенными учреждениями, включая 

оказание государственных услуг (выпол-

нение работ) 07 4 03 71710    252 308,2 241 539,5 241 539,5 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 07 4 03 71710 04 01 110 228 388,5 219 424,3 219 424,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 4 03 71710 04 01 240 23 006,8 21 204,5 21 204,5 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 07 4 03 71710 04 01 320 2,2   

Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 4 03 71710 04 01 850 910,7 910,7 910,7 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти и отдельных учрежде-

ний 07 4 03 72270    32 241,1 30 810,6 30 810,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 4 03 72270 04 01 610 32 241,1 30 810,6 30 810,6 



97 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Капитальный ремонт недвижимого имуще-

ства государственных учреждений Орен-

бургской области 07 4 03 95350    18 972,0   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 4 03 95350 04 01 240 15 000,0   

Субсидии бюджетным учреждениям 07 4 03 95350 04 01 610 3 972,0   

Комплекс процессных мероприятий «Раз-

витие социального партнерства в Орен-

бургской области» 07 4 04 00000    233,0 233,0 233,0 

Организация проведения регионального 

этапа Всероссийского конкурса «Россий-

ская организация высокой социальной эф-

фективности» 07 4 04 94080    233,0 233,0 233,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 4 04 94080 04 01 240 233,0 233,0 233,0 

Комплекс процессных мероприятий «Ока-

зание содействия добровольному пересе-

лению в Оренбургскую область соотече-

ственников, проживающих за рубежом» 07 4 06 00000    4 000,0 4 160,0 4 320,0 

Реализация мероприятий, предусмотрен-

ных региональной программой переселе-

ния, включенной в Государственную про-

грамму по оказанию содействия добро-

вольному переселению в Российскую Фе-

дерацию соотечественников, проживаю-

щих за рубежом (оказание мер социальной 

поддержки соотечественникам) 07 4 06 R0861    3 549,2 3 736,0 3 922,8 

Публичные нормативные социальные вы- 07 4 06 R0861 10 03 310 3 549,2 3 736,0 3 922,8 



98 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

платы гражданам 

Реализация мероприятий, предусмотрен-

ных региональной программой переселе-

ния, включенной в Государственную про-

грамму по оказанию содействия добро-

вольному переселению в Российскую Фе-

дерацию соотечественников, проживаю-

щих за рубежом (оказание содействия в 

сфере занятости) 07 4 06 R0862    120,0 120,0 120,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 4 06 R0862 04 01 240 120,0 120,0 120,0 

Реализация мероприятий, предусмотрен-

ных региональной программой переселе-

ния, включенной в Государственную про-

грамму по оказанию содействия добро-

вольному переселению в Российскую Фе-

дерацию соотечественников, проживаю-

щих за рубежом (финансовая поддержка 

субъектам малого и среднего предприни-

мательства, образованным гражданами из 

числа соотечественников, проживавших за 

рубежом и переселившихся на постоянное 

место жительства в Оренбургскую об-

ласть) 07 4 06 R0863    200,0 200,0 200,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 07 4 06 R0863 04 01 810 200,0 200,0 200,0 



99 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Реализация мероприятий, предусмотрен-

ных региональной программой переселе-

ния, включенной в Государственную про-

грамму по оказанию содействия добро-

вольному переселению в Российскую Фе-

дерацию соотечественников, проживаю-

щих за рубежом (информационное обеспе-

чение программы) 07 4 06 R0864    130,8 104,0 77,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 4 06 R0864 04 01 240 130,8 104,0 77,2 

Государственная программа «Обеспече-

ние общественного порядка и противо-

действие преступности в Оренбургской 

области» 09 0 00 00000    718 832,2 753 521,7 755 949,1 

Комплексы процессных мероприятий 09 4 00 00000    718 832,2 753 521,7 755 949,1 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение правопорядка на территории 

Оренбургской области» 09 4 01 00000    12 247,4 3 700,5 3 700,5 

Поощрение граждан и членов обществен-

ных объединений правоохранительной 

направленности за активное участие в ме-

роприятиях, способствующих обеспече-

нию правопорядка на территории Орен-

бургской области 09 4 01 20570    2 625,5 2 625,5 2 625,5 

Иные выплаты населению 09 4 01 20570 01 13 360 2 625,5 2 625,5 2 625,5 

Субвенция федеральному бюджету на 

осуществление части переданных полно-

мочий по составлению протоколов об ад-

министративных правонарушениях, пося- 09 4 01 57010    8 546,9   



100 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

гающих на общественный порядок и обще-

ственную безопасность 

Субвенции 09 4 01 57010 01 13 530 8 546,9   

Проведение мероприятий, направленных 

на правовое просвещение молодежи 09 4 01 92790    475,0 475,0 475,0 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 09 4 01 92790 07 07 630 475,0 475,0 475,0 

Поддержка детских и молодежных обще-

ственных объединений, деятельность ко-

торых направлена на профилактику и про-

тиводействие преступности 09 4 01 92800    600,0 600,0 600,0 

Премии и гранты 09 4 01 92800 07 07 350 600,0 600,0 600,0 

Комплекс процессных мероприятий «Про-

филактика наркомании в Оренбургской 

области» 09 4 02 00000    1 258,2 1 258,2 1 258,2 

Проведение мероприятий, направленных 

на профилактику наркомании 09 4 02 92820    822,5 822,5 822,5 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 09 4 02 92820 07 07 630 822,5 822,5 822,5 

Субсидии некоммерческим организациям 

на ресоциализацию лиц, потребляющих 

наркотические средства и психотропные 

вещества в немедицинских целях 09 4 02 93550    305,7 305,7 305,7 

Субсидии некоммерческим организациям 09 4 02 93550 10 06 630 305,7 305,7 305,7 



101 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 

Проведение мониторинга наркоситуации в 

Оренбургской области 09 4 02 95180    130,0 130,0 130,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 09 4 02 95180 01 13 240 130,0 130,0 130,0 

Комплекс процессных мероприятий «По-

вышение безопасности дорожного движе-

ния в Оренбургской области» 09 4 03 00000    705 326,6 748 563,0 750 990,4 

Рассылка постановлений об администра-

тивных правонарушениях правил дорож-

ного движения, выявленных приборами 

фото-, видеофиксации 09 4 03 90930    199 614,6 209 596,3 197 487,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 09 4 03 90930 04 09 240 199 614,6 209 596,3 197 487,7 

Обеспечение функционирования системы 

автоматической фиксации нарушений пра-

вил дорожного движения 09 4 03 92590    418 572,0 460 566,6 481 752,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 09 4 03 92590 04 09 240 418 572,0 460 566,6 481 752,7 

Обустройство автомобильных дорог тех-

ническими комплексами фото-, видеофик-

сации нарушений правил дорожного дви-

жения 09 4 03 92600    77 140,0 78 400,1 71 750,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 09 4 03 92600 04 09 240 77 140,0 78 400,1 71 750,0 



102 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 

Рассылка материалов по привлечению к 

административной ответственности лиц, 

уклоняющихся от уплаты административ-

ных штрафов в области дорожного движе-

ния 09 4 03 95850    10 000,0   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 09 4 03 95850 03 14 240 10 000,0   

Государственная программа «Защита 

населения и территории Оренбургской 

области от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах 

Оренбургской области» 10 0 00 00000    975 784,3 663 447,4 655 525,1 

Комплексы процессных мероприятий 10 4 00 00000    975 784,3 663 447,4 655 525,1 

Комплекс процессных мероприятий «Осу-

ществление государственной политики по 

вопросам защиты населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций, пожарной без-

опасности, поиска и спасения людей на во-

де» 10 4 01 00000    32 395,8 25 635,8 25 635,8 

Центральный аппарат 10 4 01 10020    26 055,8 25 635,8 25 635,8 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 10 4 01 10020 03 10 120 24 106,0 24 106,0 24 106,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 4 01 10020 03 10 240 1 949,8 1 529,8 1 529,8 

Субвенция федеральному бюджету на 10 4 01 57033    2 140,0   



103 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

осуществление части переданных полно-

мочий в области защиты населения и тер-

ритории от чрезвычайных ситуаций и ор-

ганизации тушения пожаров силами Госу-

дарственной противопожарной службы 

Субвенции 10 4 01 57033 03 10 530 2 140,0   

Разработка планирующих документов в 

области защиты населения и территорий 

Оренбургской области от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного ха-

рактера 10 4 01 96090    4 200,0   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 4 01 96090 03 10 240 4 200,0   

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение деятельности служб защиты 

населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций межмуниципального и регио-

нального характера и гражданской оборо-

ны» 10 4 02 00000    56 889,2 56 733,2 56 733,2 

Материально-техническое обеспечение де-

ятельности служб защиты населения и тер-

риторий от чрезвычайных ситуаций 

межмуниципального и регионального ха-

рактера и гражданской обороны 10 4 02 72010    56 889,2 56 733,2 56 733,2 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 10 4 02 72010 03 09 110 7 827,8 7 827,8 7 827,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 4 02 72010 03 09 240 2 052,5 1 052,5 1 052,5 



104 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 10 4 02 72010 03 09 850 263,5 263,5 263,5 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 10 4 02 72010 03 10 110 39 884,4 39 884,4 39 884,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 4 02 72010 03 10 240 6 672,3 7 516,3 7 516,3 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 10 4 02 72010 03 10 850 188,7 188,7 188,7 

Комплекс процессных мероприятий «Со-

здание системы обеспечения вызова экс-

тренных оперативных служб по единому 

номеру «112» 10 4 03 00000    413 309,9 189 542,4 181 620,1 

Обеспечение деятельности государствен-

ного казенного учреждения «Комплексная 

безопасность» 10 4 03 72380    413 309,9 189 542,4 181 620,1 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 10 4 03 72380 03 10 110 60 048,5 59 064,5 59 064,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 4 03 72380 03 10 240 352 968,3 130 184,8 122 262,5 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 10 4 03 72380 03 10 850 293,1 293,1 293,1 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение деятельности профессио-

нальных спасательных служб и формиро-

ваний» 10 4 04 00000    34 439,1 28 443,1 28 443,1 

Материально-техническое обеспечение де-

ятельности профессиональных спасатель-

ных служб и формирований 10 4 04 72060    29 778,3 24 328,3 24 328,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 4 04 72060 03 10 240 2 800,0   



105 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 4 04 72060 03 10 610 26 978,3 24 328,3 24 328,3 

Обеспечение спасателей питанием во вре-

мя несения дежурства либо его компенса-

ция в денежном или натуральном выраже-

нии 10 4 04 72070    680,5 680,5 680,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 4 04 72070 03 10 610 680,5 680,5 680,5 

Осуществление поиска и спасания людей 

на водных объектах 10 4 04 72100    3 980,3 3 434,3 3 434,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 4 04 72100 03 10 610 3 980,3 3 434,3 3 434,3 

Комплекс процессных мероприятий «Обу-

чение населения защите от чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий, по вопро-

сам гражданской обороны и пожарной без-

опасности» 10 4 05 00000    9 656,8 9 656,8 9 656,8 

Обучение населения защите от чрезвычай-

ных ситуаций и стихийных бедствий, по 

вопросам гражданской обороны и пожар-

ной безопасности 10 4 05 72080    9 656,8 9 656,8 9 656,8 

Субсидии автономным учреждениям 10 4 05 72080 07 05 620 9 656,8 9 656,8 9 656,8 

Комплекс процессных мероприятий «Еже-

годный конкурс среди муниципальных об-

разований Оренбургской области на луч-

шую единую дежурно-диспетчерскую 

службу» 10 4 06 00000    600,0 600,0 600,0 

Дотации бюджетам городских округов и 

муниципальных районов Оренбургской 

области по результатам ежегодного кон-

курса муниципальных образований Орен-

бургской области на лучшую единую де-

журно-диспетчерскую службу 10 4 06 81360    600,0 600,0 600,0 



106 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Дотации 10 4 06 81360 14 02 510 600,0 600,0 600,0 

Комплекс процессных мероприятий «Фи-

нансовое и материально-техническое обес-

печение противопожарной службы Орен-

бургской области» 10 4 07 00000    418 520,3 344 586,1 344 586,1 

Содержание личного состава, содержание 

и обслуживание зданий и техники пожар-

ных подразделений 10 4 07 72090    306 745,1 304 176,1 304 176,1 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 10 4 07 72090 03 10 110 259 674,8 259 674,8 259 674,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 4 07 72090 03 10 240 44 417,0 42 448,0 42 448,0 

Исполнение судебных актов 10 4 07 72090 03 10 830 600,0   

Уплата налогов, сборов и иных платежей 10 4 07 72090 03 10 850 2 053,3 2 053,3 2 053,3 

Капитальный ремонт недвижимого имуще-

ства государственных учреждений Орен-

бургской области 10 4 07 95350    36 875,2 15 510,0 15 510,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 4 07 95350 03 10 240 36 875,2 15 510,0 15 510,0 

Приобретение пожарной техники 10 4 07 96040    74 900,0 24 900,0 24 900,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 4 07 96040 03 10 240 74 900,0 24 900,0 24 900,0 

Комплекс процессных мероприятий «Ока-

зание государственной финансовой под-

держки общественным объединениям по-

жарной охраны» 10 4 08 00000    250,0 250,0 250,0 

Субсидии общественным объединениям 10 4 08 93020    250,0 250,0 250,0 



107 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

пожарной охраны в Оренбургской области 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 10 4 08 93020 03 10 630 250,0 250,0 250,0 

Комплекс процессных мероприятий «Со-

здание резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 

межмуниципального и регионального ха-

рактера» 10 4 10 00000    9 723,2 8 000,0 8 000,0 

Создание резерва материальных ресурсов 

для обеспечения пострадавшего населения 

при возникновении чрезвычайной ситуа-

ции 10 4 10 95760    9 723,2 8 000,0 8 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 4 10 95760 03 10 240 9 723,2 8 000,0 8 000,0 

Государственная программа «Развитие 

культуры Оренбургской области» 11 0 00 00000    3 063 476,7 2 603 842,3 2 449 860,5 

Региональные проекты, направленные 

на реализацию федеральных проектов 11 1 00 00000    449 483,1   

Региональный проект «Культурная среда» 11 1 A1 00000    445 993,3   

Создание модельных муниципальных биб-

лиотек 11 1 A1 54540    15 000,0   

Субсидии 11 1 A1 54540 08 01 520 15 000,0   

Модернизация театров юного зрителя и те-

атров кукол 11 1 A1 54560    325 208,5   

Субсидии бюджетным и автономным 

учреждениям, государственным (муници- 11 1 A1 54560 08 01 460 325 208,5   



108 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

пальным) унитарным предприятиям на 

осуществление капитальных вложений в 

объекты капитального строительства госу-

дарственной (муниципальной) собственно-

сти или приобретение объектов недвижи-

мого имущества в государственную (му-

ниципальную) собственность 

Развитие сети учреждений культурно-

досугового типа 11 1 A1 55130    36 713,7   

Субсидии 11 1 A1 55130 08 01 520 36 713,7   

Поддержка отрасли культуры 11 1 A1 55190    11 701,0   

Субсидии 11 1 A1 55190 08 01 520 11 701,0   

Реконструкция и капитальный ремонт ре-

гиональных и муниципальных театров 11 1 A1 55800    20 254,3   

Субсидии автономным учреждениям 11 1 A1 55800 08 01 620 20 254,3   

Оснащение региональных и муниципаль-

ных театров, находящихся в городах с чис-

ленностью более 300 тысяч человек 11 1 A1 55840    17 526,0   

Субсидии автономным учреждениям 11 1 A1 55840 08 01 620 17 526,0   

Техническое оснащение региональных и 

муниципальных музеев 11 1 A1 55900    13 750,0   

Субсидии 11 1 A1 55900 08 01 520 13 750,0   

Реконструкция и капитальный ремонт ре-

гиональных и муниципальных музеев 11 1 A1 55970    5 839,8   

Субсидии 11 1 A1 55970 08 01 520 5 839,8   

Региональный проект «Творческие люди» 11 1 A2 00000    3 489,8   

Поддержка отрасли культуры 11 1 A2 55190    3 489,8   

Премии и гранты 11 1 A2 55190 08 01 350 989,6   

Субсидии бюджетным учреждениям 11 1 A2 55190 08 01 610 2 083,5   

Субсидии автономным учреждениям 11 1 A2 55190 08 01 620 416,7   



109 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплексы процессных мероприятий 11 4 00 00000    2 549 256,0 2 534 042,1 2 391 918,3 

Комплекс процессных мероприятий «Со-

хранение, использование, популяризация и 

государственная охрана объектов культур-

ного наследия» 11 4 01 00000    47 603,5 48 079,0 48 481,8 

Центральный аппарат 11 4 01 10020    15 137,7 15 137,7 15 137,7 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 11 4 01 10020 08 04 120 14 796,8 14 798,5 14 798,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 11 4 01 10020 08 04 240 340,9 339,2 339,2 

Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации в отношении объ-

ектов культурного наследия 11 4 01 59500    10 670,8 11 091,3 11 494,1 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 11 4 01 59500 08 04 120 8 200,6 8 202,3 8 202,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 11 4 01 59500 08 04 240 2 470,2 2 889,0 3 291,8 

Мероприятия по сохранению, использова-

нию, популяризации и государственной 

охране объектов культурного наследия 11 4 01 91950    21 795,0 21 850,0 21 850,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 11 4 01 91950 08 01 240 21 795,0 21 850,0 21 850,0 

Комплекс процессных мероприятий «Раз-

витие архивного дела» 11 4 02 00000    246 820,2 146 820,2 146 820,2 

Центральный аппарат 11 4 02 10020    11 964,3 11 964,3 11 964,3 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 11 4 02 10020 01 13 120 10 993,9 10 993,9 10 993,9 



110 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 11 4 02 10020 01 13 240 970,4 970,4 970,4 

Предоставление государственных услуг и 

работ в сфере обеспечения хранения, ком-

плектования, учета архивных документов и 

их использования 11 4 02 71670    134 855,9 134 855,9 134 855,9 

Субсидии бюджетным учреждениям 11 4 02 71670 01 13 610 134 855,9 134 855,9 134 855,9 

Капитальный ремонт недвижимого имуще-

ства государственных учреждений Орен-

бургской области 11 4 02 95350    100 000,0   

Субсидии бюджетным учреждениям 11 4 02 95350 01 13 610 100 000,0   

Комплекс процессных мероприятий «Раз-

витие библиотечного дела» 11 4 03 00000    176 203,2 174 416,2 174 629,0 

Библиотечное обслуживание посетителей 

библиотек 11 4 03 71650    168 065,5 166 267,9 166 267,9 

Субсидии бюджетным учреждениям 11 4 03 71650 08 01 610 168 065,5 166 267,9 166 267,9 

Поддержка отрасли культуры 11 4 03 R5190    8 137,7 8 148,3 8 361,1 

Субсидии 11 4 03 R5190 08 01 520 4 202,2 5 103,5 4 881,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 11 4 03 R5190 08 01 610 3 935,5 3 044,8 3 479,6 

Комплекс процессных мероприятий «Раз-

витие музейного дела» 11 4 04 00000    180 508,2 180 332,4 180 875,2 

Экскурсионное, информационное и спра-

вочное обслуживание посетителей музеев 11 4 04 71660    157 348,5 157 237,8 157 237,8 

Субсидии автономным учреждениям 11 4 04 71660 08 01 620 157 348,5 157 237,8 157 237,8 

Реставрация и реэкспозиция мемориаль-

ных пушкинских музеев и музеев-

заповедников 11 4 04 R7830    23 159,7 23 094,6 23 637,4 

Субсидии автономным учреждениям 11 4 04 R7830 08 01 620 23 159,7 23 094,6 23 637,4 

Комплекс процессных мероприятий «Со- 11 4 05 00000    10 131,9 9 911,9 9 911,9 



111 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

хранение и развитие художественных и ли-

тературных традиций» 

Сохранение и развитие художественных и 

литературных традиций 11 4 05 71680    10 131,9 9 911,9 9 911,9 

Субсидии бюджетным учреждениям 11 4 05 71680 08 01 610 10 131,9 9 911,9 9 911,9 

Комплекс процессных мероприятий «Со-

хранение и развитие исполнительских ис-

кусств» 11 4 06 00000    828 833,0 764 771,5 764 771,5 

Создание и распространение театральных 

постановок, концертных программ 11 4 06 71690    828 833,0 764 771,5 764 771,5 

Субсидии автономным учреждениям 11 4 06 71690 08 01 620 828 833,0 764 771,5 764 771,5 

Комплекс процессных мероприятий «Со-

хранение, развитие и популяризация нема-

териального культурного наследия народов 

Оренбургской области» 11 4 07 00000    53 777,9 53 642,9 53 642,9 

Сохранение, развитие и популяризация 

нематериального культурного наследия 

народов Оренбургской области 11 4 07 71700    53 777,9 53 642,9 53 642,9 

Субсидии автономным учреждениям 11 4 07 71700 08 01 620 53 777,9 53 642,9 53 642,9 

Комплекс процессных мероприятий «Вы-

плата премий в области культуры и искус-

ства» 11 4 08 00000    4 515,0 4 515,0 4 515,0 

Премии в области культуры и искусства 11 4 08 94330    4 515,0 4 515,0 4 515,0 

Премии и гранты 11 4 08 94330 08 01 350 3 815,0 3 815,0 3 815,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 11 4 08 94330 08 01 610 600,0 600,0 600,0 

Субсидии автономным учреждениям 11 4 08 94330 08 01 620 100,0 100,0 100,0 

Комплекс процессных мероприятий «Ор-

ганизация и проведение мероприятий в 

сфере культуры и кинематографии» 11 4 09 00000    96 358,5 75 386,0 75 103,8 

Мероприятия в сфере культуры и кинема- 11 4 09 93740    96 358,5 75 386,0 75 103,8 



112 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

тографии 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 11 4 09 93740 08 01 240 300,0 300,0 300,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 11 4 09 93740 08 01 610 8 100,0 8 100,0 8 100,0 

Субсидии автономным учреждениям 11 4 09 93740 08 01 620 72 958,5 51 986,0 51 703,8 

Субсидии автономным учреждениям 11 4 09 93740 08 02 620 15 000,0 15 000,0 15 000,0 

Комплекс процессных мероприятий «Гос-

ударственная поддержка организаций, 

осуществляющих деятельность в сфере ки-

нообслуживания, кинопроката и производ-

ства кинофильмов» 11 4 10 00000    20 000,0 20 000,0 20 000,0 

Субсидии организациям, осуществляющим 

деятельность в сфере кинообслуживания и 

кинопроката 11 4 10 92010    20 000,0 20 000,0 20 000,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 11 4 10 92010 08 02 810 20 000,0 20 000,0 20 000,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение деятельности системы 

управления в сфере культуры» 11 4 11 00000    140 966,7 136 167,0 136 167,0 

Центральный аппарат 11 4 11 10020    54 876,6 54 876,6 54 876,6 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 11 4 11 10020 08 04 120 51 204,6 51 204,6 51 204,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 11 4 11 10020 08 04 240 3 672,0 3 672,0 3 672,0 

Обслуживание государственных учрежде- 11 4 11 73020    86 090,1 81 290,4 81 290,4 



113 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ний культуры 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 11 4 11 73020 08 04 110 83 659,5 78 109,8 78 109,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 11 4 11 73020 08 04 240 2 428,6 3 178,6 3 178,6 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 11 4 11 73020 08 04 850 2,0 2,0 2,0 

Комплекс процессных мероприятий «Раз-

витие культурной инфраструктуры» 11 4 12 00000    743 537,9 920 000,0 777 000,0 

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на софинансирование капиталь-

ных вложений в объекты муниципальной 

собственности 11 4 12 80010    183 042,7   

Субсидии 11 4 12 80010 08 01 520 183 042,7   

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на капитальный ремонт муници-

пальных объектов культуры и искусства 11 4 12 81180    69 880,7   

Субсидии 11 4 12 81180 08 01 520 69 880,7   

Капитальный ремонт недвижимого имуще-

ства государственных учреждений Орен-

бургской области 11 4 12 95350    490 614,5 920 000,0 777 000,0 

Субсидии автономным учреждениям 11 4 12 95350 08 01 620 490 614,5 920 000,0 777 000,0 

Приоритетные проекты Оренбургской 

области 11 5 00 00000    64 737,6 69 800,2 57 942,2 

Приоритетный проект «Культура малой 

Родины» 11 5 П3 00000    64 737,6 69 800,2 57 942,2 

Поддержка творческой деятельности и 

укрепление материально-технической базы 

муниципальных театров в населенных 

пунктах с численностью населения до 300 11 5 П3 R4660    20 219,9 22 905,0 15 733,0 



114 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

тысяч человек 

Субсидии автономным учреждениям 11 5 П3 R4660 08 01 620 20 219,9 22 905,0 15 733,0 

Обеспечение развития и укрепления мате-

риально-технической базы домов культуры 

в населенных пунктах с числом жителей до 

50 тысяч человек 11 5 П3 R4670    37 555,9 37 354,1 37 807,2 

Субсидии 11 5 П3 R4670 08 01 520 37 555,9 37 354,1 37 807,2 

Поддержка творческой деятельности и 

техническое оснащение детских и куколь-

ных театров 11 5 П3 R5170    6 961,8 9 541,1 4 402,0 

Субсидии 11 5 П3 R5170 08 01 520 1 200,0 1 200,0 1 200,0 

Субсидии автономным учреждениям 11 5 П3 R5170 08 01 620 5 761,8 8 341,1 3 202,0 

Государственная программа «Охрана 

окружающей среды Оренбургской обла-

сти» 12 0 00 00000    399 315,9 428 445,0 428 445,0 

Комплексы процессных мероприятий 12 4 00 00000    399 315,9 428 445,0 428 445,0 

Комплекс процессных мероприятий «Регу-

лирование качества окружающей среды и 

оздоровление экологической обстановки 

Оренбургской области» 12 4 01 00000    101 976,2 102 496,2 102 496,2 

Выполнение государственных работ при-

родоохранного назначения 12 4 01 70690    97 047,2 97 567,2 97 567,2 

Субсидии бюджетным учреждениям 12 4 01 70690 06 01 610 97 047,2 97 567,2 97 567,2 

Предоставление специализированной ин-

формации в сферах наблюдения за состоя-

нием окружающей среды, ее загрязнением, 

в области гидрометеорологии и смежных с 

ней областях 12 4 01 91170    4 400,0 4 400,0 4 400,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници- 12 4 01 91170 06 05 240 4 400,0 4 400,0 4 400,0 



115 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

пальных) нужд 

Формирование экологической культуры 

населения, а также распространение эколо-

гических знаний 12 4 01 91180    300,0 300,0 300,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 12 4 01 91180 06 05 240 300,0 300,0 300,0 

Организация и проведение государствен-

ной экологической экспертизы объектов 

регионального уровня 12 4 01 91220    229,0 229,0 229,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 12 4 01 91220 06 05 240 229,0 229,0 229,0 

Комплекс процессных мероприятий «Раз-

витие и использование минерально-

сырьевой базы Оренбургской области» 12 4 02 00000    2 935,8 2 415,8 2 415,8 

Выполнение государственных работ в сфе-

ре недропользования 12 4 02 72950    2 343,3 1 823,3 1 823,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 12 4 02 72950 04 04 610 2 343,3 1 823,3 1 823,3 

Проведение анализа материалов, представ-

ленных на государственную экспертизу за-

пасов полезных ископаемых, геологиче-

ской, экономической и экологической ин-

формации о предоставляемых в пользова-

ние участках недр местного значения 12 4 02 91250    592,5 592,5 592,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 12 4 02 91250 04 04 240 592,5 592,5 592,5 

Комплекс процессных мероприятий «Со-

хранение биологического разнообразия и 12 4 03 00000    27 675,1 30 175,1 30 175,1 



116 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

формирование сети особо охраняемых 

природных территорий на территории 

Оренбургской области» 

Сохранение, воспроизводство и восстанов-

ление численности объектов животного 

мира 12 4 03 70700    25 675,1 25 675,1 25 675,1 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 12 4 03 70700 06 03 110 20 636,2 20 636,2 20 636,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 12 4 03 70700 06 03 240 5 019,5 5 024,9 5 024,9 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 4 03 70700 06 03 850 19,4 14,0 14,0 

Мероприятия по созданию, изменению и 

прекращению статуса особо охраняемых 

природных территорий областного значе-

ния Оренбургской области, установлению 

и изменению их охранных зон 12 4 03 95980    2 000,0 4 500,0 4 500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 12 4 03 95980 06 03 240 2 000,0 4 500,0 4 500,0 

Комплекс процессных мероприятий «Раз-

витие системы обращения с отходами про-

изводства и потребления в Оренбургской 

области» 12 4 04 00000    266 728,8 293 357,9 293 357,9 

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на софинансирование расходов по 

обустройству мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов 12 4 04 81210    20 000,0 20 000,0 20 000,0 

Субсидии 12 4 04 81210 05 02 520 20 000,0 20 000,0 20 000,0 

Субсидии бюджетам муниципальных обра- 12 4 04 81300    205 070,8 251 980,8 251 980,8 



117 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

зований на софинансирование расходов по 

ликвидации несанкционированных свалок 

Субсидии 12 4 04 81300 06 05 520 205 070,8 251 980,8 251 980,8 

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на софинансирование расходов по 

ликвидации несанкционированных свалок 

в границах городов и наиболее опасных 

объектов накопленного экологического 

вреда окружающей среде 12 4 04 81480    6 658,0 21 377,1 21 377,1 

Субсидии 12 4 04 81480 06 05 520 6 658,0 21 377,1 21 377,1 

Корректировка территориальной схемы 

обращения с отходами 12 4 04 94750    5 000,0   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 12 4 04 94750 06 05 240 5 000,0   

Субсидия обществу с ограниченной ответ-

ственностью «Стройутилизация» на воз-

мещение затрат, связанных с реализацией 

мероприятий по созданию комплекса по 

обработке, утилизации и размещению от-

ходов 12 4 04 96080    30 000,0   

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 12 4 04 96080 05 02 810 30 000,0   

Государственная программа «Воспроиз-

водство и использование природных ре-

сурсов Оренбургской области» 13 0 00 00000    627 867,9 634 414,8 641 278,0 

Региональные проекты, направленные 13 1 00 00000    112 968,9 91 827,0 86 531,5 



118 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

на реализацию федеральных проектов 

Региональный проект «Сохранение лесов» 13 1 GА 00000    97 968,9 87 327,0 86 531,5 

Увеличение площади лесовосстановления 13 1 GА 54290    41 434,8 48 855,8 49 785,4 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 GА 54290 04 07 610 41 434,8 48 855,8 49 785,4 

Формирование запаса лесных семян для 

лесовосстановления 13 1 GА 54310    149,5 149,5 149,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 GА 54310 04 07 610 149,5 149,5 149,5 

Оснащение специализированных учрежде-

ний органов государственной власти субъ-

ектов Российской Федерации лесопожар-

ной техникой и оборудованием для прове-

дения комплекса мероприятий по охране 

лесов от пожаров 13 1 GА 54320    56 384,6 38 321,7 36 596,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 13 1 GА 54320 04 07 240 56 384,6 38 321,7 36 596,6 

Региональный проект «Стимулирование 

спроса на отечественные беспилотные 

авиационные системы» 13 1 Y4 00000    15 000,0 4 500,0  

Закупка беспилотных авиационных систем 

органами исполнительной власти субъек-

тов Российской Федерации в области лес-

ных отношений 13 1 Y4 51270    15 000,0 4 500,0  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 13 1 Y4 51270 04 07 240 15 000,0 4 500,0  

Комплексы процессных мероприятий 13 4 00 00000    514 899,0 542 587,8 554 746,5 

Комплекс процессных мероприятий «Раз-

витие лесного хозяйства Оренбургской об-

ласти» 13 4 01 00000    347 522,5 330 551,9 342 717,6 



119 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Осуществление отдельных полномочий в 

области лесных отношений (защита лесов 

от вредителей и болезней леса) 13 4 01 51293    11 008,8 8 965,4 10 224,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 13 4 01 51293 04 07 240 8 618,4 8 965,4 10 224,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 4 01 51293 04 07 610 2 390,4   

Осуществление отдельных полномочий в 

области лесных отношений (осуществле-

ние федерального государственного лесно-

го контроля (надзора) на землях лесного 

фонда) 13 4 01 51296    121 267,7 126 540,0 137 446,8 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 13 4 01 51296 04 07 110 112 281,1 117 576,6 128 221,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 13 4 01 51296 04 07 240 8 971,3 8 950,0 9 212,3 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 13 4 01 51296 04 07 850 15,3 13,4 13,4 

Осуществление мер пожарной безопасно-

сти и тушение лесных пожаров 13 4 01 53450    26 384,9 26 385,4 26 385,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 13 4 01 53450 04 07 240 10 000,0 10 000,0 10 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 4 01 53450 04 07 610 16 384,9 16 385,4 16 385,4 

Предупреждение возникновения и распро-

странения лесных пожаров 13 4 01 70950    111 796,6 111 796,6 111 796,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 4 01 70950 04 07 610 111 796,6 111 796,6 111 796,6 

Осуществление мер санитарной безопасно-

сти в лесах 13 4 01 72900    800,0 800,0 800,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 13 4 01 72900 04 07 240 800,0 800,0 800,0 



120 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 

Воспроизводство лесов 13 4 01 91330    16 015,8 16 015,8 16 015,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 13 4 01 91330 04 07 240 6 827,5 6 827,5 6 827,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 4 01 91330 04 07 610 9 188,3 9 188,3 9 188,3 

Выполнение государственных функций в 

части содержания имущества, находящего-

ся на праве оперативного управления у 

лесничеств 13 4 01 92610    60 248,7 40 048,7 40 048,7 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 13 4 01 92610 04 07 110 20 200,0   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 13 4 01 92610 04 07 240 39 123,4 39 111,8 39 111,8 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 13 4 01 92610 04 07 850 925,3 936,9 936,9 

Комплекс процессных мероприятий 

«Охрана и воспроизводство объектов жи-

вотного мира и среды их обитания» 13 4 02 00000    59 409,5 47 489,5 47 489,5 

Осуществление полномочий Российской 

Федерации в области охраны и использо-

вания объектов животного мира (за исклю-

чением охотничьих ресурсов и водных 

биологических ресурсов) 13 4 02 59200    135,1 135,1 135,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 13 4 02 59200 06 03 240 135,1 135,1 135,1 

Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации в области охраны и 13 4 02 59702    192,8 192,8 192,8 



121 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

использования охотничьих ресурсов (охра-

на объектов животного мира и среды их 

обитания от браконьеров) 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 4 02 59702 06 03 610 192,8 192,8 192,8 

Охрана и воспроизводство объектов жи-

вотного мира, отнесенных к объектам охо-

ты 13 4 02 70960    50 833,1 38 913,1 38 913,1 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 4 02 70960 06 03 610 50 833,1 38 913,1 38 913,1 

Проведение биотехнических мероприятий 13 4 02 91350    8 248,5 8 248,5 8 248,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 4 02 91350 06 05 610 8 248,5 8 248,5 8 248,5 

Комплекс процессных мероприятий «По-

вышение устойчивости водных биоресур-

сов и развитие рыбохозяйственного ком-

плекса Оренбургской области» 13 4 03 00000    17 362,4 14 382,4 14 382,4 

Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации в области органи-

зации, регулирования и охраны водных 

биологических ресурсов 13 4 03 59100    157,6 157,6 157,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 4 03 59100 04 05 610 157,6 157,6 157,6 

Охрана водных биологических ресурсов 13 4 03 70970    17 204,8 14 224,8 14 224,8 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 4 03 70970 04 05 610 17 204,8 14 224,8 14 224,8 

Комплекс процессных мероприятий «Раз-

витие водохозяйственного комплекса 

Оренбургской области» 13 4 04 00000    42 044,6 98 472,7 97 864,8 

Осуществление отдельных полномочий в 

области водных отношений 13 4 04 51280    14 232,4 89 472,7 88 864,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 13 4 04 51280 04 06 240 14 232,4 89 472,7 88 864,8 

Субсидии бюджетам муниципальных обра- 13 4 04 80460    6 000,0 6 000,0 6 000,0 



122 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

зований на осуществление капитального 

ремонта гидротехнических сооружений, 

находящихся в муниципальной собствен-

ности 

Субсидии 13 4 04 80460 04 06 520 6 000,0 6 000,0 6 000,0 

Подготовка предложений по определению 

границ зон затопления, подтопления 13 4 04 94060    1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 13 4 04 94060 04 06 240 1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Разработка деклараций безопасности гид-

ротехнических сооружений 13 4 04 95730    1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 13 4 04 95730 04 06 240 1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Реализация государственных программ 

субъектов Российской Федерации в обла-

сти использования и охраны водных объ-

ектов 13 4 04 R0650    18 812,2   

Субсидии 13 4 04 R0650 04 06 520 18 812,2   

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение реализации государственной 

программы» 13 4 05 00000    48 560,0 51 691,3 52 292,2 

Осуществление отдельных полномочий в 

области лесных отношений (содержание 

центрального аппарата) 13 4 05 51291    32 842,5 35 337,9 35 337,9 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 13 4 05 51291 04 07 120 30 734,6 32 980,0 32 980,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници- 13 4 05 51291 04 07 240 2 107,9 2 357,9 2 357,9 



123 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

пальных) нужд 

Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации в области охраны и 

использования охотничьих ресурсов (со-

держание центрального аппарата) 13 4 05 59701    15 717,5 16 353,4 16 954,3 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 13 4 05 59701 06 05 120 14 440,2 14 440,2 14 440,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 13 4 05 59701 06 05 240 1 141,3 1 777,2 2 378,1 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 13 4 05 59701 06 05 850 136,0 136,0 136,0 

Государственная программа «Развитие 

физической культуры и спорта» 14 0 00 00000    2 662 014,3 1 779 221,8 1 673 221,8 

Региональные проекты, направленные 

на реализацию федеральных проектов 14 1 00 00000    325 258,0   

Региональный проект «Спорт – норма 

жизни» 14 1 P5 00000    325 258,0   

Государственная поддержка организаций, 

входящих в систему спортивной подготов-

ки 14 1 P5 50810    9 877,7   

Субсидии бюджетным учреждениям 14 1 P5 50810 11 03 610 1 141,0   

Субсидии автономным учреждениям 14 1 P5 50810 11 03 620 8 736,7   

Создание и модернизация объектов спор-

тивной инфраструктуры региональной 

собственности (муниципальной собствен-

ности) для занятий физической культурой 

и спортом 14 1 P5 51390    24 396,3   

Субсидии бюджетным и автономным 

учреждениям, государственным (муници-

пальным) унитарным предприятиям на 14 1 P5 51390 11 03 460 24 396,3   



124 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

осуществление капитальных вложений в 

объекты капитального строительства госу-

дарственной (муниципальной) собственно-

сти или приобретение объектов недвижи-

мого имущества в государственную (му-

ниципальную) собственность 

Приобретение спортивного оборудования 

и инвентаря для приведения организаций 

дополнительного образования со специ-

альным наименованием «спортивная шко-

ла», использующих в своем наименовании 

слово «олимпийский» или образованные 

на его основе слова или словосочетания, в 

нормативное состояние 14 1 P5 52290    4 811,8   

Субсидии бюджетным учреждениям 14 1 P5 52290 11 03 610 1 600,0   

Субсидии автономным учреждениям 14 1 P5 52290 11 03 620 3 211,8   

Капитальные вложения в объекты государ-

ственной собственности для размещения 

объектов спортивной инфраструктуры 14 1 P5 А1390    286 172,2   

Субсидии бюджетным и автономным 

учреждениям, государственным (муници-

пальным) унитарным предприятиям на 

осуществление капитальных вложений в 

объекты капитального строительства госу-

дарственной (муниципальной) собственно-

сти или приобретение объектов недвижи-

мого имущества в государственную (му-

ниципальную) собственность 14 1 P5 А1390 11 03 460 286 172,2   

Комплексы процессных мероприятий 14 4 00 00000    2 336 756,3 1 779 221,8 1 673 221,8 

Комплекс процессных мероприятий «Ин- 14 4 01 00000    2 415,0 2 415,0 2 415,0 



125 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

формационное обеспечение областных и 

межмуниципальных официальных физ-

культурных и спортивных мероприятий, 

областных физкультурно-оздоровительных 

мероприятий, участие в осуществлении 

пропаганды физической культуры, спорта 

и здорового образа жизни» 

Информационное обеспечение областных 

и межмуниципальных официальных физ-

культурных и спортивных мероприятий, 

областных физкультурно-оздоровительных 

мероприятий, участие в осуществлении 

пропаганды физической культуры, спорта 

и здорового образа жизни 14 4 01 91900    2 415,0 2 415,0 2 415,0 

Субсидии автономным учреждениям 14 4 01 91900 11 01 620 2 415,0 2 415,0 2 415,0 

Комплекс процессных мероприятий «Про-

ведение физкультурных и спортивных ме-

роприятий в соответствии с календарным 

планом физкультурных и спортивных ме-

роприятий области» 14 4 02 00000    249 764,7 228 083,5 225 162,0 

Выполнение работ по проведению физ-

культурных и спортивных мероприятий в 

соответствии с календарным планом физ-

культурных и спортивных мероприятий 

области 14 4 02 71630    249 764,7 228 083,5 225 162,0 

Субсидии автономным учреждениям 14 4 02 71630 11 02 620 48 213,1 40 586,8 40 586,8 

Премии и гранты 14 4 02 71630 11 03 350 65,4 65,4 65,4 

Субсидии автономным учреждениям 14 4 02 71630 11 03 620 201 486,2 187 431,3 184 509,8 

Комплекс процессных мероприятий «Ока-

зание поддержки субъектам физической 14 4 03 00000    550 000,0 400 000,0 400 000,0 



126 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

культуры и спорта Оренбургской области» 

Субсидии некоммерческим организациям, 

осуществляющим деятельность в сфере 

физической культуры и спорта 14 4 03 91920    550 000,0 400 000,0 400 000,0 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 14 4 03 91920 11 03 630 550 000,0 400 000,0 400 000,0 

Комплекс процессных мероприятий «По-

ощрение спортсменов и тренеров за до-

стижение высоких спортивных результа-

тов» 14 4 04 00000    26 000,0 21 064,9 21 064,9 

Материальное стимулирование спортсме-

нов и тренеров за достижение высоких 

спортивных результатов 14 4 04 21250    26 000,0 21 064,9 21 064,9 

Публичные нормативные выплаты гражда-

нам несоциального характера 14 4 04 21250 11 03 330 8 000,0 8 000,0 8 000,0 

Премии и гранты 14 4 04 21250 11 03 350 18 000,0 13 064,9 13 064,9 

Комплекс процессных мероприятий «Раз-

витие спорта высших достижений и систе-

мы подготовки спортивного резерва» 14 4 05 00000    637 740,2 625 570,4 625 570,4 

Обеспечение деятельности центра спор-

тивной подготовки области, выполнение 

работ по подготовке спортивных сборных 

команд области и спортсменов высокого 

мастерства 14 4 05 71640    82 235,3 78 711,3 78 711,3 

Субсидии автономным учреждениям 14 4 05 71640 11 03 620 82 235,3 78 711,3 78 711,3 

Обеспечение подготовки спортивного ре-

зерва для спортивных сборных команд 14 4 05 72290    555 504,9 546 859,1 546 859,1 



127 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Оренбургской области 

Субсидии бюджетным учреждениям 14 4 05 72290 11 03 610 181 454,2 209 221,9 209 221,9 

Субсидии автономным учреждениям 14 4 05 72290 11 03 620 374 050,7 337 637,2 337 637,2 

Комплекс процессных мероприятий «Раз-

витие инфраструктуры для занятий физи-

ческой культурой и спортом» 14 4 07 00000    812 636,3 444 457,9 341 379,4 

Капитальные вложения в объекты государ-

ственной собственности Оренбургской об-

ласти 14 4 07 40010    110 788,0 130 000,0  

Бюджетные инвестиции 14 4 07 40010 11 02 410 110 788,0 130 000,0  

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований Оренбургской области на создание 

спортивных площадок 14 4 07 81520    200 000,0 200 000,0 200 000,0 

Субсидии 14 4 07 81520 11 02 520 200 000,0 200 000,0 200 000,0 

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на капитальный ремонт объектов 

спорта и спортивных сооружений 14 4 07 81630    141 893,1   

Субсидии 14 4 07 81630 11 02 520 141 893,1   

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на капитальный ремонт объектов 

недвижимого имущества организаций до-

полнительного образования в сфере физи-

ческой культуры и спорта 14 4 07 81870    100 000,0 100 000,0 100 000,0 

Субсидии 14 4 07 81870 11 02 520 100 000,0 100 000,0 100 000,0 

Капитальный ремонт недвижимого имуще-

ства государственных учреждений Орен-

бургской области 14 4 07 95350    120 053,2   

Субсидии автономным учреждениям 14 4 07 95350 11 03 620 120 053,2   

Закупка и монтаж оборудования для со-

здания «умных» спортивных площадок 14 4 07 R7530    95 122,0 14 457,9 41 379,4 



128 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии автономным учреждениям 14 4 07 R7530 11 02 620 95 122,0 14 457,9 41 379,4 

Закупка и монтаж оборудования для со-

здания «умных» спортивных площадок 14 4 07 А7530    44 780,0   

Субсидии автономным учреждениям 14 4 07 А7530 11 02 620 44 780,0   

Комплекс процессных мероприятий «Осу-

ществление государственной политики, 

способствующей развитию физической 

культуры и спорта» 14 4 08 00000    56 392,1 55 822,1 55 822,1 

Центральный аппарат 14 4 08 10020    56 392,1 55 822,1 55 822,1 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 14 4 08 10020 11 05 120 52 505,0 52 505,0 52 505,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 14 4 08 10020 11 05 240 3 887,1 3 317,1 3 317,1 

Комплекс процессных мероприятий «Ин-

теграция общего и дополнительного обра-

зования физкультурно-спортивной направ-

ленности в развитие физического воспита-

ния и детско-юношеского спорта» 14 4 09 00000    1 808,0 1 808,0 1 808,0 

Мероприятия по обеспечению участия 

обучающихся общеобразовательных орга-

низаций в школьных, областных и всерос-

сийских соревнованиях 14 4 09 93850    1 808,0 1 808,0 1 808,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 14 4 09 93850 07 09 610 1 808,0 1 808,0 1 808,0 

Государственная программа «Экономи-

ческое развитие Оренбургской области» 15 0 00 00000    3 116 257,6 2 187 758,6 1 271 308,7 

Региональные проекты, направленные 

на реализацию федеральных проектов 15 1 00 00000    135 602,5   

Региональный проект «Создание благо-

приятных условий для осуществления дея- 15 1 I2 00000    10 261,3   



129 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

тельности самозанятыми гражданами» 

Государственная поддержка малого и 

среднего предпринимательства, а также 

физических лиц, применяющих специаль-

ный налоговый режим «Налог на профес-

сиональный доход», в субъектах Россий-

ской Федерации (обеспечение предостав-

ления самозанятым гражданам комплекса 

информационно-консультационных и об-

разовательных услуг) 15 1 I2 5527S    10 261,3   

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 15 1 I2 5527S 04 12 630 10 261,3   

Региональный проект «Создание условий 

для легкого старта и комфортного ведения 

бизнеса» 15 1 I4 00000    20 664,6   

Государственная поддержка малого и 

среднего предпринимательства, а также 

физических лиц, применяющих специаль-

ный налоговый режим «Налог на профес-

сиональный доход», в субъектах Россий-

ской Федерации (предоставление финансо-

вой поддержки в виде грантов субъектам 

малого и среднего предпринимательства, 

включенным в реестр социальных пред-

принимателей, и (или) субъектам малого 

предпринимательства, созданным физиче-

скими лицами в возрасте до 25 лет вклю- 15 1 I4 5527G    2 548,3   



130 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

чительно) 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 15 1 I4 5527G 04 12 810 2 548,3   

Государственная поддержка малого и 

среднего предпринимательства, а также 

физических лиц, применяющих специаль-

ный налоговый режим «Налог на профес-

сиональный доход», в субъектах Россий-

ской Федерации (предоставление гражда-

нам, желающим вести бизнес, начинаю-

щим и действующим предпринимателям 

комплекса услуг, направленного на вовле-

чение в предпринимательскую деятель-

ность, а также информационно-

консультационных и образовательных 

услуг) 15 1 I4 5527U    18 116,3   

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 15 1 I4 5527U 04 12 630 18 116,3   

Региональный проект «Акселерация субъ-

ектов малого и среднего предприниматель-

ства» 15 1 I5 00000    35 008,9   

Государственная поддержка малого и 

среднего предпринимательства, а также 

физических лиц, применяющих специаль- 15 1 I5 55274    35 008,9   



131 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ный налоговый режим «Налог на профес-

сиональный доход», в субъектах Россий-

ской Федерации (обеспечение доступа 

субъектов малого и среднего предприни-

мательства к экспортной поддержке) 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 15 1 I5 55274 04 12 630 35 008,9   

Региональный проект «Развитие туристи-

ческой инфраструктуры» 15 1 J1 00000    54 708,6   

Достижение показателей государственной 

программы Российской Федерации «Разви-

тие туризма» (Предоставление субсидий 

бюджетам муниципальных образований 

Оренбургской области на достижение по-

казателей государственной программы 

Российской Федерации «Развитие туриз-

ма») 15 1 J1 55581    54 708,6   

Субсидии 15 1 J1 55581 04 12 520 54 708,6   

Региональный проект «Адресная поддерж-

ка повышения производительности труда 

на предприятиях» 15 1 L2 00000    14 959,1   

Достижение результатов национального 

проекта «Производительность труда» 15 1 L2 52890    14 959,1   

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично- 15 1 L2 52890 04 12 630 14 959,1   



132 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

правовых компаний) 

Комплексы процессных мероприятий 15 4 00 00000    2 980 655,1 2 187 758,6 1 271 308,7 

Комплекс процессных мероприятий «По-

вышение эффективности государственного 

управления социально-экономическим 

развитием области» 15 4 01 00000    390 066,7 381 126,7 381 126,7 

Центральный аппарат 15 4 01 10020    86 733,5 86 733,3 86 733,3 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 15 4 01 10020 01 13 120 82 367,3 82 367,3 82 367,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 15 4 01 10020 01 13 240 4 350,2 4 350,2 4 350,2 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 15 4 01 10020 01 13 850 16,0 15,8 15,8 

Предоставление государственных услуг в 

многофункциональных центрах 15 4 01 70980    243 682,0 234 742,2 234 742,2 

Субсидии автономным учреждениям 15 4 01 70980 04 12 620 243 682,0 234 742,2 234 742,2 

Обеспечение деятельности центра органи-

зации государственных закупок 15 4 01 72300    50 051,2 50 051,2 50 051,2 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 15 4 01 72300 01 13 110 43 973,3 43 973,3 43 973,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 15 4 01 72300 01 13 240 6 067,9 6 067,9 6 067,9 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 15 4 01 72300 01 13 850 10,0 10,0 10,0 

Развитие выставочно-ярмарочной и кон-

грессной деятельности в Оренбургской об-

ласти 15 4 01 91470    5 300,0 5 300,0 5 300,0 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 15 4 01 91470 01 13 120 2 385,0 2 385,0 2 385,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 15 4 01 91470 01 13 240 2 915,0 2 915,0 2 915,0 



133 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 

Содержание информационных систем в 

сфере закупок товаров, работ и услуг для 

обеспечения нужд Оренбургской области 15 4 01 93390    4 300,0 4 300,0 4 300,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 15 4 01 93390 01 13 240 4 300,0 4 300,0 4 300,0 

Комплекс процессных мероприятий «Раз-

витие инвестиционной деятельности в 

Оренбургской области» 15 4 02 00000    2 295 094,3 1 693 212,3 476 762,4 

Субсидия акционерному обществу «Осо-

бая экономическая зона промышленно-

производственного типа «Оренбуржье» на 

капитальные вложения в объекты инфра-

структуры в целях реализации новых инве-

стиционных проектов 15 4 02 95260    1 191 875,7   

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 15 4 02 95260 04 12 810 1 191 875,7   

Субсидия акционерному обществу «Осо-

бая экономическая зона промышленно-

производственного типа «Оренбуржье» на 

финансовое обеспечение затрат, связанных 

с осуществлением деятельности по созда-

нию и управлению особой экономической 

зоной 15 4 02 95440    42 200,0 40 246,5 37 890,4 

Субсидии юридическим лицам (кроме не- 15 4 02 95440 04 12 810 42 200,0 40 246,5 37 890,4 



134 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 

Субсидия автономной некоммерческой ор-

ганизации «Центр поддержки предприни-

мательства и развития экспорта Оренбург-

ской области» на финансовое обеспечение 

затрат, связанных с осуществлением дея-

тельности по организации и реализации 

мероприятий по формированию благопри-

ятного инвестиционного климата и повы-

шению инвестиционной привлекательно-

сти Оренбургской области 15 4 02 95450    7 915,4 7 915,4 7 915,4 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 15 4 02 95450 04 12 630 7 915,4 7 915,4 7 915,4 

Субсидия акционерному обществу «Осо-

бая экономическая зона промышленно-

производственного типа «Оренбуржье» на 

капитальные вложения в объекты инфра-

структуры в целях реализации новых инве-

стиционных проектов (за счет бюджетных 

кредитов из федерального бюджета бюд-

жетам субъектов Российской Федерации на 

финансовое обеспечение реализации ин-

фраструктурных проектов) 15 4 02 98040    846 973,3 600 562,1  

Субсидии юридическим лицам (кроме не- 15 4 02 98040 04 12 810 846 973,3 600 562,1  



135 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на создание объектов транспорт-

ной инфраструктуры в целях реализации 

инфраструктурных проектов 15 4 02 98050    206 129,9 849 142,8  

Субсидии 15 4 02 98050 04 09 520 206 129,9 849 142,8  

Возмещение затрат по созданию, модерни-

зации и (или) реконструкции объектов ин-

фраструктуры особых экономических зон 

(субсидия акционерному обществу «Осо-

бая экономическая зона промышленно-

производственного типа «Оренбуржье» на 

финансовое обеспечение затрат по созда-

нию, модернизации и (или) реконструкции 

объектов инфраструктуры особых эконо-

мических зон) 15 4 02 R3110     195 345,5 430 956,6 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 15 4 02 R3110 04 12 810  195 345,5 430 956,6 

Комплекс процессных мероприятий «Гос-

ударственная поддержка организаций, об-

разующих инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предприни-

мательства» 15 4 03 00000    228 707,8 58 707,8 58 707,8 

Предоставление государственных услуг 15 4 03 70990    12 983,4 12 983,4 12 983,4 



136 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

(выполнение работ) субъектам малого и 

среднего предпринимательства 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 4 03 70990 04 12 610 12 983,4 12 983,4 12 983,4 

Субсидия автономной некоммерческой ор-

ганизации «Центр поддержки предприни-

мательства и развития экспорта Оренбург-

ской области» на финансовое обеспечение 

деятельности, связанной с организацией и 

реализацией мероприятий по оказанию 

комплекса услуг, сервисов и мер поддерж-

ки субъектам малого и среднего предпри-

нимательства 15 4 03 94360    45 724,4 45 724,4 45 724,4 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 15 4 03 94360 04 12 630 45 724,4 45 724,4 45 724,4 

Субсидия некоммерческой микрокредит-

ной компании «Оренбургский областной 

фонд поддержки малого предприниматель-

ства» на финансовое обеспечение развития 

системы микрофинансирования субъектов 

малого и среднего предпринимательства 15 4 03 96140    85 000,0   

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 15 4 03 96140 04 12 630 85 000,0   

Субсидия некоммерческой организации 

«Гарантийный фонд для субъектов малого 15 4 03 96150    85 000,0   



137 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

и среднего предпринимательства Орен-

бургской области» на развитие системы 

гарантийного обеспечения обязательств 

субъектов малого и среднего предприни-

мательства 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 15 4 03 96150 04 12 630 85 000,0   

Комплекс процессных мероприятий «Ор-

ганизация и проведение мероприятий в 

сфере туризма» 15 4 04 00000    20 688,8 22 912,2 322 912,2 

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на софинансирование капиталь-

ных вложений в объекты муниципальной 

собственности 15 4 04 80010      300 000,0 

Субсидии 15 4 04 80010 05 02 520   300 000,0 

Субсидия автономной некоммерческой ор-

ганизации «Центр поддержки предприни-

мательства и развития экспорта Оренбург-

ской области» на финансовое обеспечение 

расходов, связанных с популяризацией ту-

ристско-рекреационного комплекса Орен-

бургской области, организацией и прове-

дением мероприятий в сфере развития ту-

ризма 15 4 04 95480    20 688,8 20 881,2 20 881,2 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 15 4 04 95480 04 12 630 20 688,8 20 881,2 20 881,2 



138 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 

Осуществление грантовой поддержки об-

щественных и предпринимательских ини-

циатив, направленных на развитие внут-

реннего и въездного туризма в Оренбург-

ской области 15 4 04 95490     2 031,0 2 031,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 15 4 04 95490 04 12 810  2 031,0 2 031,0 

Комплекс процессных мероприятий «Раз-

витие торговли в Оренбургской области» 15 4 05 00000    11 190,0 11 190,0 11 190,0 

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на софинансирование расходов по 

возмещению стоимости горюче-смазочных 

материалов при доставке автомобильным 

транспортом социально значимых товаров 

в отдаленные, труднодоступные и малона-

селенные пункты Оренбургской области, а 

также населенные пункты, в которых от-

сутствуют торговые объекты 15 4 05 80610    10 000,0 10 000,0 10 000,0 

Субсидии 15 4 05 80610 04 12 520 10 000,0 10 000,0 10 000,0 

Организация разработки и корректировки 

норм расхода топлива на автомобильный 

транспорт, привлекаемый к доставке соци-

ально значимых товаров в отдаленные, 

труднодоступные и малонаселенные пунк-

ты Оренбургской области 15 4 05 91620    30,0 30,0 30,0 



139 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 15 4 05 91620 04 12 240 30,0 30,0 30,0 

Проведение экспертизы объектов обще-

ственного питания 15 4 05 94050    60,0 60,0 60,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 15 4 05 94050 04 12 240 60,0 60,0 60,0 

Организация конкурсных, выставочно-

ярмарочных, конгрессных, презентацион-

ных мероприятий, направленных на разви-

тие потребительского рынка Оренбургской 

области 15 4 05 95360    1 100,0 1 100,0 1 100,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 15 4 05 95360 04 12 240 1 100,0 1 100,0 1 100,0 

Комплекс процессных мероприятий «Раз-

витие рекламы и нестационарных торго-

вых объектов на территории муниципаль-

ного образования город Оренбург» 15 4 06 00000    34 907,5 20 609,6 20 609,6 

Обеспечение деятельности государствен-

ного учреждения в сфере рекламы и в об-

ласти регулирования торговой деятельно-

сти 15 4 06 73010    20 609,6 20 609,6 20 609,6 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 15 4 06 73010 04 12 110 18 274,3 18 274,3 18 274,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 15 4 06 73010 04 12 240 2 315,3 2 315,3 2 315,3 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 15 4 06 73010 04 12 850 20,0 20,0 20,0 



140 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Демонтаж рекламных конструкций, их 

хранение и уничтожение 15 4 06 96060    14 297,9   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 15 4 06 96060 04 12 240 14 297,9   

Государственная программа «Цифровая 

экономика Оренбургской области» 16 0 00 00000    1 307 350,7 1 072 403,4 1 072 403,4 

Комплексы процессных мероприятий 16 4 00 00000    1 303 289,9 1 068 137,4 1 068 137,4 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение деятельности инфраструк-

туры «Электронного Правительства Орен-

бургской области» 16 4 01 00000    782 843,0 547 690,5 547 690,5 

Дотации бюджетам городских округов и 

муниципальных районов по результатам 

ежегодного конкурса «Лучшее муници-

пальное образование Оренбургской обла-

сти по цифровой трансформации» 16 4 01 81840    1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Дотации 16 4 01 81840 14 02 510 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Развитие информационного общества и 

электронного правительства Оренбургской 

области 16 4 01 92030    777 525,9 546 690,5 546 690,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 16 4 01 92030 04 10 240 777 525,9 546 690,5 546 690,5 

Обеспечение оказания региональных услуг 

в электронном виде в субъектах Россий-

ской Федерации посредством ведомствен-

ной информационной системы с примене-

нием цифровых регламентов 16 4 01 R0280    4 317,1   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 16 4 01 R0280 04 10 240 4 317,1   



141 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 

Комплекс процессных мероприятий «Реа-

лизация государственной политики в сфере 

информационных технологий, информаци-

онной безопасности и обеспечения защиты 

персональных данных» 16 4 02 00000    277 479,0 277 479,0 277 479,0 

Центральный аппарат 16 4 02 10020    87 284,7 87 284,7 87 284,7 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 16 4 02 10020 04 10 120 84 778,5 84 778,5 84 778,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 16 4 02 10020 04 10 240 2 506,2 2 506,2 2 506,2 

Техническое обслуживание, сопровожде-

ние и внедрение средств связи, телекомму-

никаций, программно-аппаратных ком-

плексов, выполнение мероприятий по ин-

формационной безопасности 16 4 02 71730    187 018,4 187 018,4 187 018,4 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 16 4 02 71730 04 10 110 162 683,0 162 683,0 162 683,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 16 4 02 71730 04 10 240 24 331,9 24 335,4 24 335,4 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 16 4 02 71730 04 10 850 3,5   

Управление проектами государственных 

(муниципальных) заказчиков в сфере стро-

ительства 16 4 02 95950    3 175,9 3 175,9 3 175,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 16 4 02 95950 04 10 240 3 175,9 3 175,9 3 175,9 



142 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс мероприятий «Обеспечение до-

ступа населения к информации о социаль-

но-экономическом состоянии и перспекти-

вах развития Оренбургской области» 16 4 03 00000    241 967,9 241 967,9 241 967,9 

Обеспечение доступа населения к инфор-

мации о социально-экономическом состоя-

нии и перспективах развития Оренбург-

ской области 16 4 03 93770    241 967,9 241 967,9 241 967,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 16 4 03 93770 04 10 240 56 598,9 56 598,9 56 598,9 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 16 4 03 93770 04 10 630 40 789,6 40 789,6 40 789,6 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 16 4 03 93770 04 10 810 144 579,4 144 579,4 144 579,4 

Комплекс мероприятий «Проведение твор-

ческого конкурса среди сотрудников 

средств массовой информации и полигра-

фических предприятий области» 16 4 04 00000    1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Ежегодные премии Губернатора Орен-

бургской области в области средств массо-

вой информации 16 4 04 21300    1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Премии и гранты 16 4 04 21300 04 10 350 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Приоритетные проекты Оренбургской 16 5 00 00000    4 060,8 4 266,0 4 266,0 



143 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

области 

Приоритетный проект «Создание и обес-

печение функционирования центра управ-

ления регионом в Оренбургской области» 16 5 П9 00000    4 060,8 4 266,0 4 266,0 

Организация функционирования центра 

управления регионом в Оренбургской об-

ласти 16 5 П9 94990    4 060,8 4 266,0 4 266,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 16 5 П9 94990 04 10 240 4 060,8 4 266,0 4 266,0 

Государственная программа «Развитие 

транспортной системы Оренбургской 

области» 17 0 00 00000    15 551 253,4 19 911 458,2 21 694 252,8 

Региональные проекты, направленные 

на реализацию федеральных проектов 17 1 00 00000    5 276 849,7 10 091 155,6 10 720 700,1 

Региональный проект «Региональная и 

местная дорожная сеть» (Оренбургская об-

ласть) 17 1 R1 00000    5 227 297,6 10 047 536,8 10 554 723,5 

Приведение в нормативное состояние ав-

томобильных дорог и искусственных до-

рожных сооружений 17 1 R1 53940    584 012,1 5 530 304,9 6 968 884,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 17 1 R1 53940 04 09 240 584 012,1 5 530 304,9 6 968 884,8 

Капитальные вложения в объекты дорож-

ной инфраструктуры в рамках приведения 

в нормативное состояние автомобильных 

дорог и искусственных дорожных соору-

жений 17 1 R1 А3941    1 210 054,0 1 435 000,0 1 010 000,0 

Бюджетные инвестиции 17 1 R1 А3941 04 09 410 1 210 054,0 1 435 000,0 1 010 000,0 



144 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Капитальный ремонт и ремонт автомо-

бильных дорог регионального и межмуни-

ципального значения и искусственных со-

оружений на них,  в рамках приведения в 

нормативное состояние автомобильных 

дорог и искусственных дорожных соору-

жений 17 1 R1 А3942    1 953 066,8 1 602 067,2 1 095 674,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 17 1 R1 А3942 04 09 240 1 953 066,8 1 602 067,2 1 095 674,0 

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на софинансирование расходов по 

капитальному ремонту и ремонту автомо-

бильных дорог общего пользования насе-

ленных пунктов в целях приведения в нор-

мативное состояние автомобильных дорог 17 1 R1 А3943    321 126,8 321 126,8 321 126,8 

Субсидии 17 1 R1 А3943 04 09 520 321 126,8 321 126,8 321 126,8 

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на приведение в нормативное со-

стояние автомобильных дорог городских 

агломераций 17 1 R1 А3944    1 159 037,9 1 159 037,9 1 159 037,9 

Субсидии 17 1 R1 А3944 04 09 520 1 159 037,9 1 159 037,9 1 159 037,9 

Региональный проект «Общесистемные 

меры развития дорожного хозяйства» 17 1 R2 00000    49 552,1 43 618,8 165 976,6 

Внедрение интеллектуальных транспорт-

ных систем, предусматривающих автома-

тизацию процессов управления дорожным 

движением в городских агломерациях, 

включающих города с населением свыше 

300 тысяч человек 17 1 R2 54180    49 552,1 43 618,8 165 976,6 



145 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 17 1 R2 54180 04 09 240 49 552,1 43 618,8 165 976,6 

Комплексы процессных мероприятий 17 4 00 00000    10 274 403,7 9 820 302,6 10 973 552,7 

Комплекс процессных мероприятий «Раз-

витие сети автомобильных дорог регио-

нального, межмуниципального и местного 

значения» 17 4 01 00000    8 785 027,0 8 330 925,9 9 507 561,9 

Капитальные вложения в объекты государ-

ственной собственности Оренбургской об-

ласти 17 4 01 40010    284 677,0 1 072 236,0 1 984 600,0 

Бюджетные инвестиции 17 4 01 40010 04 09 410 284 677,0 1 072 236,0 1 984 600,0 

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на софинансирование расходов по 

капитальному ремонту и ремонту автомо-

бильных дорог общего пользования насе-

ленных пунктов 17 4 01 80410    330 673,2 330 673,2 330 673,2 

Субсидии 17 4 01 80410 04 09 520 330 673,2 330 673,2 330 673,2 

Дотации бюджетам муниципальных обра-

зований на осуществление дорожной дея-

тельности 17 4 01 81800    703 803,8 150 000,0 150 000,0 

Дотации 17 4 01 81800 14 02 510 703 803,8 150 000,0 150 000,0 

Обеспечение деятельности государствен-

ных учреждений, осуществляющих управ-

ление автомобильными дорогами общего 

пользования 17 4 01 90760    351 019,2 254 047,7 257 744,7 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 17 4 01 90760 04 09 110 193 072,7 193 072,7 193 072,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници- 17 4 01 90760 04 09 240 156 104,5 59 023,0 62 600,0 



146 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

пальных) нужд 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 17 4 01 90760 04 09 850 1 842,0 1 952,0 2 072,0 

Обустройство автомобильных дорог тех-

ническими средствами организации до-

рожного движения 17 4 01 90920    126 788,8 148 890,8 149 989,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 17 4 01 90920 04 09 240 126 788,8 148 890,8 149 989,8 

Содержание, капитальный ремонт и ре-

монт автомобильных дорог регионального 

и межмуниципального значения и искус-

ственных сооружений на них 17 4 01 93200    6 988 065,0 6 375 078,2 6 634 554,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 17 4 01 93200 04 09 240 6 782 761,5 6 158 378,2 6 406 854,2 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 17 4 01 93200 04 09 850 205 303,5 216 700,0 227 700,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение доступности пассажирских 

перевозок для населения Оренбургской об-

ласти» 17 4 02 00000    1 489 376,7 1 489 376,7 1 465 990,8 

Субвенции бюджетам городских округов и 

муниципальных районов на обеспечение 

отдельных государственных полномочий 

по организации транспортного обслужива-

ния населения автомобильным транспор-

том по межмуниципальным маршрутам в 

части регулярных перевозок граждан до 

территорий садоводческих и огородниче-

ских некоммерческих товариществ и об-

ратно 17 4 02 80960    52 190,8 52 190,8 52 190,8 



147 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субвенции 17 4 02 80960 04 08 530 52 190,8 52 190,8 52 190,8 

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на софинансирование расходов по 

финансовому обеспечению затрат лизин-

гополучателей, возникающих при оплате 

лизинговых платежей по договорам фи-

нансовой аренды (лизинга) подвижного со-

става наземного общественного транспорта 

(автобусов) 17 4 02 81650    546 199,8 546 199,8 522 813,9 

Субсидии 17 4 02 81650 04 08 520 546 199,8 546 199,8 522 813,9 

Возмещение организациям железнодорож-

ного транспорта потерь в доходах, возни-

кающих в результате государственного ре-

гулирования тарифов на перевозку пасса-

жиров в пригородном сообщении 17 4 02 90730    463 883,5 465 483,5 465 483,5 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 17 4 02 90730 04 08 810 463 883,5 465 483,5 465 483,5 

Возмещение организациям железнодорож-

ного транспорта потерь в доходах, возни-

кающих в связи с предоставлением льгот 

по проезду отдельным категориям граждан 17 4 02 90740    6 454,0 4 854,0 4 854,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 17 4 02 90740 10 03 810 6 454,0 4 854,0 4 854,0 

Возмещение организациям железнодорож- 17 4 02 92060    10 400,0 10 400,0 10 400,0 



148 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ного транспорта потерь в доходах, возни-

кающих в связи с предоставлением льгот 

по тарифам на проезд обучающихся и вос-

питанников общеобразовательных органи-

заций, обучающихся очной формы обуче-

ния образовательных организаций средне-

го профессионального и высшего образо-

вания железнодорожным транспортом об-

щего пользования в пригородном сообще-

нии 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 17 4 02 92060 10 03 810 10 400,0 10 400,0 10 400,0 

Размещение и обслуживание социального 

транспортного приложения универсальной 

карты жителя Оренбургской области 17 4 02 93760    482,3 482,3 482,3 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 17 4 02 93760 10 03 320 482,3 482,3 482,3 

Возмещение недополученных доходов в 

связи с обеспечением проезда граждан в 

пассажирском автомобильном и городском 

наземном электрическом транспорте обще-

го пользования с использованием социаль-

ных проездных документов 17 4 02 93810    223 957,4 223 957,4 223 957,4 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли- 17 4 02 93810 10 03 810 223 957,4 223 957,4 223 957,4 



149 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 

Возмещение организациям воздушного 

транспорта недополученных доходов от 

осуществления региональных воздушных 

перевозок пассажиров на территории Рос-

сийской Федерации по субсидируемым 

маршрутам 17 4 02 93990    185 808,9 185 808,9 185 808,9 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 17 4 02 93990 04 08 810 185 808,9 185 808,9 185 808,9 

Государственная программа «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продук-

ции, сырья и продовольствия Оренбург-

ской области» 18 0 00 00000    4 790 700,5 4 370 865,7 4 398 604,9 

Региональные проекты, направленные 

на реализацию федеральных проектов 18 1 00 00000    221 925,1   

Региональный проект «Акселерация субъ-

ектов малого и среднего предприниматель-

ства» 18 1 I5 00000    213 299,1   

Создание системы поддержки фермеров и 

развитие сельской кооперации (субсидии 

на предоставление грантов «Агростартап») 18 1 I5 54801    150 744,8   

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 18 1 I5 54801 04 05 810 150 744,8   



150 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

услуг 

Создание системы поддержки фермеров и 

развитие сельской кооперации (субсидии 

на возмещение части затрат на развитие 

сельскохозяйственных потребительских 

кооперативов) 18 1 I5 54802    57 345,9   

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 18 1 I5 54802 04 05 630 57 345,9   

Создание системы поддержки фермеров и 

развитие сельской кооперации (субсидия 

на финансовое обеспечение деятельности 

центра компетенций в сфере сельскохозяй-

ственной кооперации и поддержки ферме-

ров) 18 1 I5 54803    5 208,4   

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 18 1 I5 54803 04 05 630 5 208,4   

Региональный проект «Экспорт продукции 

агропромышленного комплекса» 18 1 T2 00000    8 626,0   

Государственная поддержка аккредитации 

ветеринарных лабораторий в националь-

ной системе аккредитации 18 1 T2 52510    8 626,0   

Субсидии бюджетным учреждениям 18 1 T2 52510 04 05 610 8 626,0   

Региональные проекты, направленные 

на реализацию федеральных проектов, 18 2 00 00000    2 959 342,1 2 789 202,0 2 811 941,2 



151 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

не входящих в состав национальных 

проектов 

Региональный проект «Развитие отраслей 

и техническая модернизация агропромыш-

ленного комплекса» 18 2 01 00000    2 849 016,9 2 634 978,3 2 664 949,5 

Субсидии на возмещение части затрат на 

инженерное обеспечение территорий садо-

водческих и огороднических некоммерче-

ских товариществ 18 2 01 90490    3 850,0 3 850,0 3 850,0 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 18 2 01 90490 04 05 630 3 850,0 3 850,0 3 850,0 

Приобретение, хранение инсектицидов для 

защиты сельскохозяйственных культур от 

особо опасных вредителей 18 2 01 90500    44 596,8   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 18 2 01 90500 04 05 240 44 596,8   

Субсидии на компенсацию части затрат на 

приобретение сельскохозяйственной тех-

ники и оборудования 18 2 01 90690    206 525,5 208 965,2 212 677,9 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 18 2 01 90690 04 05 810 206 525,5 208 965,2 212 677,9 

Субсидии на возмещение части затрат на 

приобретение оборудования и техники для 18 2 01 92180    59 400,0 59 400,0 59 400,0 



152 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

приготовления и заготовки кормов 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 18 2 01 92180 04 05 810 59 400,0 59 400,0 59 400,0 

Субсидии на возмещение части затрат на 

приобретение технологического оборудо-

вания для молочного скотоводства 18 2 01 92190    100 000,0 44 000,0 44 000,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 18 2 01 92190 04 05 810 100 000,0 44 000,0 44 000,0 

Субсидии гражданам, ведущим личное 

подсобное хозяйство, на возмещение части 

затрат за реализованное товарное молоко 18 2 01 93920    10 450,0 10 450,0 10 450,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 18 2 01 93920 04 05 810 10 450,0 10 450,0 10 450,0 

Субсидии на возмещение части затрат на 

приобретение минеральных удобрений 18 2 01 94490    269 325,9 269 325,9 269 325,9 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 18 2 01 94490 04 05 810 269 325,9 269 325,9 269 325,9 

Субсидии акционерному обществу «Орен- 18 2 01 94850    183 984,0 169 506,0 182 331,0 



153 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

бургская губернская лизинговая компания» 

на возмещение недополученных доходов 

при уплате лизингополучателем лизинго-

вых платежей по договорам финансовой 

аренды (лизинга), заключенным на льгот-

ных (специальных) условиях 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 18 2 01 94850 04 05 810 183 984,0 169 506,0 182 331,0 

Субсидии на возмещение части затрат за 

реализованный молодняк крупного рогато-

го скота 18 2 01 94960    44 000,0 44 000,0 44 000,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 18 2 01 94960 04 05 810 44 000,0 44 000,0 44 000,0 

Субсидии на возмещение части затрат на 

приобретение семян сельскохозяйствен-

ным товаропроизводителям, пострадавшим 

в 2023 году в результате чрезвычайной си-

туации природного характера 18 2 01 96110    47 000,0   

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 18 2 01 96110 04 05 810 47 000,0   

Субсидии на приобретение племенного 18 2 01 96120    158 760,0 158 760,0 158 760,0 



154 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

материала 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 18 2 01 96120 04 05 810 158 760,0 158 760,0 158 760,0 

Субсидия некоммерческой организации 

«Фонд развития промышленности Орен-

бургской области» на предоставление зай-

мов предприятиям, перерабатывающим 

продукцию животноводства 18 2 01 96160    45 000,0   

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 18 2 01 96160 04 05 630 45 000,0   

Развитие сельского туризма 18 2 01 R3410    20 000,0 19 795,2 20 000,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 18 2 01 R3410 04 05 810 20 000,0 19 795,2 20 000,0 

Финансовое обеспечение (возмещение) 

производителям зерновых культур части 

затрат на производство и реализацию зер-

новых культур 18 2 01 R3580    294 237,5 293 281,7 279 797,5 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 18 2 01 R3580 04 05 810 294 237,5 293 281,7 279 797,5 



155 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

услуг 

Поддержка приоритетных направлений аг-

ропромышленного комплекса и развитие 

малых форм хозяйствования (поддержание 

доходности сельскохозяйственных товаро-

производителей в молочном скотоводстве) 18 2 01 R5011    163 009,0 161 045,1 166 091,3 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 18 2 01 R5011 04 05 810 163 009,0 161 045,1 166 091,3 

Поддержка приоритетных направлений аг-

ропромышленного комплекса и развитие 

малых форм хозяйствования (предоставле-

ние грантов на развитие семейных ферм) 18 2 01 R5012    98 205,2 96 961,7 100 444,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 18 2 01 R5012 04 05 810 98 205,2 96 961,7 100 444,0 

Поддержка приоритетных направлений аг-

ропромышленного комплекса и развитие 

малых форм хозяйствования (развитие 

мясного скотоводства) 18 2 01 R5013    169 347,9 167 307,5 172 549,9 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 18 2 01 R5013 04 05 810 169 347,9 167 307,5 172 549,9 

Поддержка приоритетных направлений аг- 18 2 01 R5015    5 000,0 5 000,0 4 712,7 



156 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ропромышленного комплекса и развитие 

малых форм хозяйствования (предоставле-

ние грантов на поддержку сельскохозяй-

ственных потребительских кооперативов 

для развития материально-технической ба-

зы) 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 18 2 01 R5015 04 05 630 5 000,0 5 000,0 4 712,7 

Поддержка приоритетных направлений аг-

ропромышленного комплекса и развитие 

малых форм хозяйствования (поддержание 

доходности сельскохозяйственных товаро-

производителей в области растениевод-

ства) 18 2 01 R5016    76 506,0 76 069,9 78 453,5 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 18 2 01 R5016 04 05 810 76 506,0 76 069,9 78 453,5 

Поддержка приоритетных направлений аг-

ропромышленного комплекса и развитие 

малых форм хозяйствования (развитие 

элитного семеноводства) 18 2 01 R5017    198 281,8 197 151,6 203 329,1 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 18 2 01 R5017 04 05 810 198 281,8 197 151,6 203 329,1 



157 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

услуг 

Поддержка приоритетных направлений аг-

ропромышленного комплекса и развитие 

малых форм хозяйствования (поддержка 

племенного животноводства) 18 2 01 R5018    60 406,5 60 062,1 61 944,2 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 18 2 01 R5018 04 05 810 60 406,5 60 062,1 61 944,2 

Поддержка приоритетных направлений аг-

ропромышленного комплекса и развитие 

малых форм хозяйствования (развитие ов-

цеводства и козоводства) 18 2 01 R5019    9 511,6 9 397,0 9 691,4 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 18 2 01 R5019 04 05 810 9 511,6 9 397,0 9 691,4 

Поддержка приоритетных направлений аг-

ропромышленного комплекса и развитие 

малых форм хозяйствования (снижение 

рисков в подотраслях растениеводства) 18 2 01 R501А    70 492,9 69 643,5 72 589,5 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 18 2 01 R501А 04 05 810 70 492,9 69 643,5 72 589,5 

Поддержка приоритетных направлений аг-

ропромышленного комплекса и развитие 18 2 01 R501Б    10 000,0 9 879,6 9 425,3 



158 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

малых форм хозяйствования (снижение 

рисков в подотраслях животноводства) 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 18 2 01 R501Б 04 05 810 10 000,0 9 879,6 9 425,3 

Субсидии на поддержание доходности 

сельскохозяйственных товаропроизводите-

лей в молочном скотоводстве 18 2 01 А5011    379 500,0 379 500,0 379 500,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 18 2 01 А5011 04 05 810 379 500,0 379 500,0 379 500,0 

Субсидии на развитие мясного скотовод-

ства 18 2 01 А5013    69 626,3 69 626,3 69 626,3 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 18 2 01 А5013 04 05 810 69 626,3 69 626,3 69 626,3 

Субсидии на поддержку племенного жи-

вотноводства 18 2 01 А5018    30 000,0 30 000,0 30 000,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 18 2 01 А5018 04 05 810 30 000,0 30 000,0 30 000,0 

Субсидии на развитие овцеводства и козо- 18 2 01 А5019    22 000,0 22 000,0 22 000,0 



159 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

водства 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 18 2 01 А5019 04 05 810 22 000,0 22 000,0 22 000,0 

Региональный проект «Стимулирование 

инвестиционной деятельности в агропро-

мышленном комплексе» 18 2 02 00000    37 627,3 85 673,2 77 350,7 

Возмещение части прямых понесенных за-

трат на создание объектов агропромыш-

ленного комплекса за счет средств област-

ного бюджета 18 2 02 94840    10 000,0 66 000,0 66 000,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 18 2 02 94840 04 05 810 10 000,0 66 000,0 66 000,0 

Возмещение части затрат на уплату про-

центов по инвестиционным кредитам (зай-

мам) в агропромышленном комплексе 18 2 02 R4360    21 841,1 16 107,2 10 214,9 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 18 2 02 R4360 04 05 810 21 841,1 16 107,2 10 214,9 

Возмещение части затрат на уплату про-

центов по инвестиционным кредитам (зай-

мам) в агропромышленном комплексе за 

счет средств областного бюджета 18 2 02 А4360    5 786,2 3 566,0 1 135,8 



160 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 18 2 02 А4360 04 05 810 5 786,2 3 566,0 1 135,8 

Региональный проект «Вовлечение в обо-

рот и комплексная мелиорация земель 

сельскохозяйственного назначения» 18 2 03 00000    31 762,5 35 390,7 33 763,5 

Подготовка проектов межевания земель-

ных участков и проведение кадастровых 

работ 18 2 03 R5990    31 762,5 35 390,7 33 763,5 

Субсидии 18 2 03 R5990 04 05 520 31 762,5 35 390,7 33 763,5 

Региональный проект «Развитие отраслей 

овощеводства и картофелеводства» 18 2 04 00000    40 935,4 33 159,8 35 877,5 

Стимулирование увеличения производства 

картофеля и овощей (развитие элитного 

овощеводства и картофелеводства) 18 2 04 R0141    1 994,2 1 619,9 1 754,3 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 18 2 04 R0141 04 05 810 1 994,2 1 619,9 1 754,3 

Стимулирование увеличения производства 

картофеля и овощей (развитие овощевод-

ства защищенного грунта) 18 2 04 R0142    6 608,8 5 332,1 5 741,4 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 18 2 04 R0142 04 05 810 6 608,8 5 332,1 5 741,4 



161 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Стимулирование увеличения производства 

картофеля и овощей (развитие овощевод-

ства открытого грунта и картофелеводства 

гражданами, ведущими личное подсобное 

хозяйство) 18 2 04 R0143    7 626,8 6 139,1 6 648,4 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 18 2 04 R0143 04 05 810 7 626,8 6 139,1 6 648,4 

Стимулирование увеличения производства 

картофеля и овощей (поддержка доходно-

сти сельскохозяйственных товаропроизво-

дителей в области картофелеводства и 

овощеводства) 18 2 04 R0144    7 573,8 6 152,3 6 662,7 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 18 2 04 R0144 04 05 810 7 573,8 6 152,3 6 662,7 

Стимулирование увеличения производства 

картофеля и овощей (поддержка производ-

ства картофеля и овощей открытого грун-

та) 18 2 04 R0145    17 131,8 13 916,4 15 070,7 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 18 2 04 R0145 04 05 810 17 131,8 13 916,4 15 070,7 

Комплексы процессных мероприятий 18 4 00 00000    1 609 433,3 1 581 663,7 1 586 663,7 



162 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприятий «Ор-

ганизация мероприятий при осуществле-

нии деятельности по обращению с живот-

ными без владельцев, защита населения от 

болезней, общих для человека и живот-

ных» 18 4 05 00000    198 238,1 211 766,3 216 766,3 

Субвенции бюджетам городских округов и 

муниципальных районов на выполнение 

отдельных государственных полномочий 

по защите населения от болезней, общих 

для человека и животных, в части сбора, 

утилизации и уничтожения биологических 

отходов 18 4 05 80870    24 791,8 29 757,2 34 407,3 

Субвенции 18 4 05 80870 04 05 530 24 791,8 29 757,2 34 407,3 

Субвенции бюджетам городских округов и 

муниципальных районов на осуществление 

отдельных государственных полномочий в 

сфере обращения с животными без вла-

дельцев 18 4 05 81160    87 957,1 87 957,1 87 957,1 

Субвенции 18 4 05 81160 04 05 530 87 957,1 87 957,1 87 957,1 

Приведение в соответствие с требованиями 

ветеринарно-санитарных правил объектов 

утилизации биологических отходов, нахо-

дящихся на территории Оренбургской об-

ласти 18 4 05 91710    22 489,2 13 052,0 13 401,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 18 4 05 91710 04 05 240 22 448,8 13 011,0 13 361,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 18 4 05 91710 04 05 850 40,4 41,0 40,9 

Приобретение техники и оборудования для 18 4 05 94930    63 000,0 81 000,0 81 000,0 



163 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

уничтожения биологических отходов 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 18 4 05 94930 04 05 240 63 000,0 81 000,0 81 000,0 

Комплекс процессных мероприятий «Реа-

лизация государственной политики в сфере 

регулирования и поддержки сельскохозяй-

ственного производства» 18 4 06 00000    399 803,6 396 267,2 396 267,2 

Центральный аппарат 18 4 06 10020    224 777,1 221 240,7 221 240,7 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 18 4 06 10020 04 05 120 219 189,7 215 653,3 215 653,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 18 4 06 10020 04 05 240 5 587,4 5 587,4 5 587,4 

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на создание условий для развития 

сельскохозяйственного производства, рас-

ширения рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия 18 4 06 81230    150 404,7 150 404,7 150 404,7 

Субсидии 18 4 06 81230 04 05 520 150 404,7 150 404,7 150 404,7 

Уплата налога на имущество организаций 18 4 06 93940    100,0 100,0 100,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 18 4 06 93940 04 05 850 100,0 100,0 100,0 

Проведение научно-технических исследо-

ваний по развитию сельского хозяйства 18 4 06 93980    1 200,0 1 200,0 1 200,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 18 4 06 93980 04 05 240 1 200,0 1 200,0 1 200,0 

Организация и проведение конкурсных и 

выставочно-презентационных мероприя-

тий в области сельского хозяйства 18 4 06 94090    13 000,0 13 000,0 13 000,0 



164 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 18 4 06 94090 04 05 240 10 200,0 10 200,0 10 200,0 

Премии и гранты 18 4 06 94090 04 05 350 2 800,0 2 800,0 2 800,0 

Информационно-аналитическое обеспече-

ние деятельности по цифровизации подот-

раслей сельского хозяйства 18 4 06 95540    10 321,8 10 321,8 10 321,8 

Субсидии бюджетным учреждениям 18 4 06 95540 04 05 610 10 321,8 10 321,8 10 321,8 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение проведения государственно-

го технического надзора» 18 4 07 00000    7 499,9 2 738,5 2 738,5 

Материально-техническое обеспечение 

осуществления государственного техниче-

ского надзора 18 4 07 94140    7 499,9 2 738,5 2 738,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 18 4 07 94140 04 05 240 7 499,9 2 738,5 2 738,5 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение проведения противоэпизоо-

тических мероприятий» 18 4 08 00000    18 060,0 18 060,0 18 060,0 

Противоэпизоотические мероприятия по 

предупреждению распространения и лик-

видации африканской чумы свиней на тер-

ритории Оренбургской области 18 4 08 90460    2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 18 4 08 90460 04 05 240 2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Противоэпизоотические мероприятия на 

территории Оренбургской области 18 4 08 90470    16 060,0 16 060,0 16 060,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 18 4 08 90470 04 05 240 16 060,0 16 060,0 16 060,0 



165 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 

Комплекс процессных мероприятий «Вы-

полнение государственных услуг и работ в 

рамках реализации Программы» 18 4 09 00000    985 831,7 952 831,7 952 831,7 

Меры социальной поддержки отдельных 

категорий квалифицированных работников 

областных государственных учреждений 

ветеринарной службы Оренбургской обла-

сти, работающих и проживающих в сель-

ской местности 18 4 09 20480    887,2 887,2 887,2 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 18 4 09 20480 10 03 320 887,2 887,2 887,2 

Оказание государственных услуг (выпол-

нение работ) в области сельского хозяйства 18 4 09 70670    53 914,5 24 914,5 24 914,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 18 4 09 70670 04 05 610 53 740,0 24 740,0 24 740,0 

Субсидии автономным учреждениям 18 4 09 70670 04 05 620 174,5 174,5 174,5 

Оказание государственных услуг (выпол-

нение работ) в области ветеринарии 18 4 09 70680    883 041,7 883 041,7 883 041,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 18 4 09 70680 04 05 610 883 041,7 883 041,7 883 041,7 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти и отдельных учрежде-

ний 18 4 09 72270    47 988,3 43 988,3 43 988,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 18 4 09 72270 04 05 610 47 988,3 43 988,3 43 988,3 

Государственная программа «Реализа-

ция региональной политики в Орен-

бургской области» 20 0 00 00000    6 217 535,1 2 909 847,8 2 133 730,3 

Комплексы процессных мероприятий 20 4 00 00000    6 211 535,1 2 903 847,8 2 127 730,3 

Комплекс процессных мероприятий «Реа- 20 4 01 00000    8 947,1   



166 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

лизация государственной национальной 

политики в Оренбургской области» 

Достижение показателей государственной 

программы Российской Федерации «Реали-

зация государственной национальной по-

литики» 20 4 01 55180    8 947,1   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 20 4 01 55180 08 04 240 8 947,1   

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение управления Оренбургской 

областью в условиях военного времени» 20 4 02 00000    8 000,0 10 000,0 10 000,0 

Обеспечение управления Оренбургской 

областью в условиях военного времени 20 4 02 90210    8 000,0 10 000,0 10 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 20 4 02 90210 02 04 240 8 000,0 10 000,0 10 000,0 

Комплекс процессных мероприятий «Осу-

ществление финансово-хозяйственного, 

организационно-технического, правового, 

документационного, аналитического и ин-

формационного обеспечения исполнения 

полномочий Губернатора и Правительства 

Оренбургской области» 20 4 03 00000    1 178 928,6 1 201 155,4 1 217 637,7 

Центральный аппарат 20 4 03 10020    245 027,1 248 454,1 248 454,1 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 20 4 03 10020 01 04 120 230 801,9 230 801,9 230 801,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 20 4 03 10020 01 04 240 13 825,2 17 252,2 17 252,2 



167 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 20 4 03 10020 01 04 320 400,0 400,0 400,0 

Осуществление первичного воинского уче-

та органами местного самоуправления по-

селений, муниципальных и городских 

округов 20 4 03 51180    91 078,7 100 457,9 109 996,0 

Субвенции 20 4 03 51180 02 03 530 91 078,7 100 457,9 109 996,0 

Осуществление полномочий по составле-

нию (изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции в Российской Федера-

ции 20 4 03 51200    7,6 7,8 5 804,1 

Субвенции 20 4 03 51200 01 05 530 7,6 7,8 5 804,1 

Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации на государствен-

ную регистрацию актов гражданского со-

стояния (содержание центрального аппара-

та) 20 4 03 59310    23 066,1 28 404,7 32 552,6 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 20 4 03 59310 03 04 120 21 379,8 19 694,8 18 094,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 20 4 03 59310 03 04 240 1 683,3 8 706,9 14 454,8 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 20 4 03 59310 03 04 850 3,0 3,0 3,0 

Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации на государствен-

ную регистрацию актов гражданского со-

стояния (субвенции бюджетам городских 

округов и муниципальных районов) 20 4 03 59320    89 570,3 89 570,3 89 570,3 



168 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Субвенции 20 4 03 59320 03 04 530 89 570,3 89 570,3 89 570,3 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти и отдельных учрежде-

ний 20 4 03 72270    694 998,8 694 293,5 691 293,5 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 20 4 03 72270 01 13 110 357 223,5 357 095,5 357 095,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 20 4 03 72270 01 13 240 328 056,9 328 107,6 325 274,7 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 20 4 03 72270 01 13 320 50,0 50,0 50,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 20 4 03 72270 01 13 850 9 668,4 9 040,4 8 873,3 

Проведение губернаторских приемов, при-

емов и обслуживания делегаций и отдель-

ных лиц 20 4 03 90120    19 340,0 24 127,1 24 127,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 20 4 03 90120 01 13 240 19 340,0 24 127,1 24 127,1 

Компенсационные выплаты, связанные с 

осуществлением деятельности сельских 

старост 20 4 03 92440    15 840,0 15 840,0 15 840,0 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 20 4 03 92440 01 13 120 15 840,0 15 840,0 15 840,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение деятельности мировых су-

дей Оренбургской области» 20 4 04 00000    717 714,6 710 665,8 715 837,3 

Центральный аппарат 20 4 04 10020    23 983,7 23 983,7 23 983,7 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 20 4 04 10020 01 05 120 23 883,7 23 883,7 23 883,7 



169 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 20 4 04 10020 01 05 240 100,0 100,0 100,0 

Обеспечение деятельности аппарата миро-

вых судей Оренбургской области 20 4 04 10070    286 084,5 286 896,7 286 134,5 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 20 4 04 10070 01 05 120 285 295,3 286 110,2 285 348,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 20 4 04 10070 01 05 240 786,5 786,5 786,5 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 20 4 04 10070 01 05 320 2,7   

Материально-техническое и хозяйственное 

обеспечение деятельности мировых судей 

Оренбургской области 20 4 04 71930    407 646,4 399 785,4 405 719,1 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 20 4 04 71930 01 05 110 73 261,3 73 162,3 73 162,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 20 4 04 71930 01 05 240 334 295,5 326 434,5 332 368,2 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 20 4 04 71930 01 05 850 89,6 188,6 188,6 

Комплекс процессных мероприятий «Реа-

лизация антикоррупционной политики в 

Оренбургской области» 20 4 05 00000    11 738,2 11 748,2 11 748,2 

Центральный аппарат 20 4 05 10020    11 138,2 11 148,2 11 148,2 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 20 4 05 10020 01 13 120 10 696,2 10 696,2 10 696,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници- 20 4 05 10020 01 13 240 442,0 452,0 452,0 



170 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

пальных) нужд 

Организация и проведение социологиче-

ских исследований в сфере профилактики 

коррупционных правонарушений в Орен-

бургской области 20 4 05 95310    600,0 600,0 600,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 20 4 05 95310 01 13 240 600,0 600,0 600,0 

Комплекс процессных мероприятий «Реа-

лизация региональной и информационной 

политики Оренбургской области» 20 4 06 00000    179 238,9 172 507,1 172 507,1 

Центральный аппарат 20 4 06 10020    140 507,1 140 507,1 140 507,1 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 20 4 06 10020 01 13 120 135 367,3 135 371,5 135 371,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 20 4 06 10020 01 13 240 5 135,6 5 135,6 5 135,6 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 20 4 06 10020 01 13 320 4,2   

Организация и проведение социологиче-

ских исследований в Оренбургской обла-

сти 20 4 06 94800     2 000,0 2 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 20 4 06 94800 04 10 240  2 000,0 2 000,0 

Гранты на развитие гражданского обще-

ства 20 4 06 95300    38 731,8 30 000,0 30 000,0 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни- 20 4 06 95300 01 13 630 38 731,8 30 000,0 30 000,0 



171 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 

Комплекс процессных мероприятий «Под-

держка реализации программ перспектив-

ного развития муниципальных образова-

ний Оренбургской области» 20 4 08 00000    4 106 967,7 797 771,3  

Дотации на поддержку реализации меро-

приятий программ развития муниципаль-

ных образований 20 4 08 81820    4 106 967,7 797 771,3  

Дотации 20 4 08 81820 14 02 510 4 106 967,7 797 771,3  

Приоритетные проекты Оренбургской 

области 20 5 00 00000    6 000,0 6 000,0 6 000,0 

Приоритетный проект «Профессиональное 

развитие государственных гражданских и 

муниципальных служащих Оренбургской 

области» 20 5 П6 00000    6 000,0 6 000,0 6 000,0 

Профессиональное развитие государствен-

ных гражданских служащих 20 5 П6 92340    6 000,0 6 000,0 6 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 20 5 П6 92340 07 05 240 6 000,0 6 000,0 6 000,0 

Государственная программа «Профи-

лактика терроризма и экстремизма на 

территории Оренбургской области» 21 0 00 00000    366 570,3 270 343,6 184 765,5 

Комплексы процессных мероприятий 21 4 00 00000    359 139,8 235 070,8 175 070,8 

Комплекс процессных мероприятий «Про-

ведение мероприятий по соблюдению тре-

бований антитеррористической безопасно-

сти в государственных организациях и 21 4 02 00000    281 450,7 223 560,8 163 560,8 



172 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

учреждениях Оренбургской области» 

Проведение мероприятий по соблюдению 

требований антитеррористической без-

опасности в государственных организаци-

ях и учреждениях Оренбургской области 21 4 02 94310    281 450,7 223 560,8 163 560,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 21 4 02 94310 04 05 240 56 000,0 14 500,0  

Субсидии бюджетным учреждениям 21 4 02 94310 04 05 610 4 000,0 45 500,0  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 21 4 02 94310 07 02 240 49 013,6 39 265,8 39 265,8 

Субсидии бюджетным учреждениям 21 4 02 94310 07 02 610 9 504,3 7 000,0 7 000,0 

Субсидии автономным учреждениям 21 4 02 94310 07 02 620 7 279,2 4 940,0 4 940,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 21 4 02 94310 07 03 610 1 967,3 900,9 900,9 

Субсидии автономным учреждениям 21 4 02 94310 07 03 620 4 688,2 3 496,0 3 496,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 21 4 02 94310 07 04 610 14 089,1 13 199,1 13 199,1 

Субсидии автономным учреждениям 21 4 02 94310 07 04 620 109 516,1 75 599,0 75 599,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 21 4 02 94310 07 06 610 6 070,0 6 000,0 6 000,0 

Субсидии автономным учреждениям 21 4 02 94310 07 07 620 2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 21 4 02 94310 07 09 610 1 603,0 1 500,0 1 500,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 21 4 02 94310 08 01 610 447,0   

Субсидии автономным учреждениям 21 4 02 94310 08 01 620 3 907,3   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 21 4 02 94310 10 02 240  700,0  

Субсидии бюджетным учреждениям 21 4 02 94310 10 02 610 8 583,2 4 087,0 9 047,0 

Субсидии автономным учреждениям 21 4 02 94310 10 02 620 916,8 4 713,0 453,0 

Субсидии автономным учреждениям 21 4 02 94310 11 03 620 1 865,6 160,0 160,0 

Комплекс процессных мероприятий «Про- 21 4 03 00000    10 665,0 10 665,0 10 665,0 



173 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ведение лекций, бесед и других мероприя-

тий, направленных на профилактику тер-

роризма и распространения его идеологии» 

Проведение мероприятий по профилактике 

распространения идеологии терроризма в 

молодежной среде 21 4 03 94320    10 665,0 10 665,0 10 665,0 

Субсидии автономным учреждениям 21 4 03 94320 07 03 620 165,0 165,0 165,0 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 21 4 03 94320 07 07 630 10 500,0 10 500,0 10 500,0 

Комплекс процессных мероприятий «Про-

ведение этнокультурных мероприятий в 

государственных организациях и учрежде-

ниях Оренбургской области» 21 4 04 00000    345,0 345,0 345,0 

Проведение мероприятий этнокультурной 

направленности 21 4 04 94390    345,0 345,0 345,0 

Субсидии автономным учреждениям 21 4 04 94390 07 03 620 345,0 345,0 345,0 

Комплекс процессных мероприятий «Реа-

лизация мер по профилактике националь-

ного и религиозного экстремизма, преду-

преждению попыток разжигания расовой, 

национальной и религиозной розни, нена-

висти либо вражды» 21 4 05 00000    500,0 500,0 500,0 

Профилактика экстремизма на националь-

ной и религиозной почве 21 4 05 95220    500,0 500,0 500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 21 4 05 95220 08 04 240 500,0 500,0 500,0 



174 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение в образовательных органи-

зациях муниципальных образований тре-

бований к антитеррористической защи-

щенности объектов (территорий)» 21 4 06 00000    50 000,0   

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на обеспечение в муниципальных 

образовательных организациях требований 

к антитеррористической защищенности 

объектов (территорий) 21 4 06 81610    50 000,0   

Субсидии 21 4 06 81610 07 09 520 50 000,0   

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение антитеррористической за-

щищенности объектов (территорий) стаци-

онарного типа, предназначенных для орга-

низации отдыха детей и их оздоровления» 21 4 07 00000    16 179,1   

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на выполнение мероприятий по 

обеспечению антитеррористической за-

щищенности объектов (территорий) стаци-

онарного типа, предназначенных для орга-

низации отдыха детей и их оздоровления 21 4 07 81690    16 179,1   

Субсидии 21 4 07 81690 07 09 520 16 179,1   

Приоритетные проекты Оренбургской 

области 21 5 00 00000    7 430,5 35 272,8 9 694,7 

Приоритетный проект «Модернизация 

школьных систем образования (Оренбург-

ская область)» 21 5 ПБ 00000    7 430,5 35 272,8 9 694,7 

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на обеспечение в муниципальных 21 5 ПБ 81600    7 430,5 35 272,8 9 694,7 



175 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

общеобразовательных организациях, вы-

ступающих объектами капитального ре-

монта, требований к антитеррористической 

защищенности объектов (территорий) 

Субсидии 21 5 ПБ 81600 07 02 520 7 430,5 35 272,8 9 694,7 

Государственная программа «Управле-

ние государственными финансами и 

государственным долгом Оренбургской 

области» 22 0 00 00000    33 761 768,7 14 679 629,6 18 426 430,0 

Комплексы процессных мероприятий 22 4 00 00000    33 461 173,8 14 479 629,6 18 226 430,0 

Комплекс процессных мероприятий «Со-

здание организационных условий для со-

ставления и исполнения областного бюд-

жета» 22 4 01 00000    20 776 040,6 2 142 750,4 5 981 236,7 

Создание и использование средств резерв-

ного фонда Правительства Оренбургской 

области 22 4 01 00010    200 000,0 200 000,0 200 000,0 

Резервные средства 22 4 01 00010 01 11 870 200 000,0 200 000,0 200 000,0 

Создание и использование средств резерв-

ного фонда по чрезвычайным ситуациям 

Оренбургской области 22 4 01 00020    12 357 856,0 24 146,0 24 146,0 

Резервные средства 22 4 01 00020 01 11 870 12 357 856,0 24 146,0 24 146,0 

Центральный аппарат 22 4 01 10020    263 808,3 163 193,3 187 298,2 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 22 4 01 10020 01 06 120 158 513,5 158 513,5 158 513,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 22 4 01 10020 01 06 240 1 020,1 1 020,1 1 020,1 

Премии и гранты 22 4 01 10020 01 06 350 160,0 160,0 160,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 22 4 01 10020 01 06 850 125,0 125,0 125,0 



176 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 22 4 01 10020 01 13 120 103 989,7 3 374,7 27 479,6 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти и отдельных учрежде-

ний 22 4 01 72270    27 596,0 25 826,0 25 826,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 22 4 01 72270 01 13 110 16 528,0 16 528,0 16 528,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 22 4 01 72270 01 13 240 10 968,0 9 198,0 9 198,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 22 4 01 72270 01 13 850 100,0 100,0 100,0 

Обеспечение деятельности централизован-

ной бухгалтерии 22 4 01 72280    100 616,8 100 616,8 100 616,8 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 22 4 01 72280 01 13 110 100 152,1 100 152,1 100 152,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 22 4 01 72280 01 13 240 464,7 464,7 464,7 

Выполнение других обязательств Орен-

бургской области 22 4 01 90010    5 500,0 5 500,0 5 500,0 

Исполнение судебных актов 22 4 01 90010 01 13 830 5 500,0 5 500,0 5 500,0 

Обеспечение мероприятий по стабилиза-

ции финансовой ситуации в Оренбургской 

области 22 4 01 93510    7 820 663,5 1 623 468,3 5 437 849,7 

Резервные средства 22 4 01 93510 01 13 870 7 820 663,5 1 623 468,3 5 437 849,7 

Комплекс процессных мероприятий «По-

вышение финансовой самостоятельности 

местных бюджетов» 22 4 02 00000    11 989 735,5 11 237 968,9 11 168 624,2 

Дотации, связанные с особым режимом 

безопасного функционирования закрытых 22 4 02 50100    57 173,0 36 763,0 40 060,0 



177 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

административно-территориальных обра-

зований 

Дотации 22 4 02 50100 14 02 510 57 173,0 36 763,0 40 060,0 

Дотации бюджетам городских округов и 

муниципальных районов на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 22 4 02 80030    8 270 449,0 4 500 000,0 4 500 000,0 

Дотации 22 4 02 80030 14 01 510 8 270 449,0 4 500 000,0 4 500 000,0 

Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на выполнение полномочий Орен-

бургской области по предоставлению до-

таций бюджетам поселений на выравнива-

ние бюджетной обеспеченности за счет 

средств областного бюджета 22 4 02 80050    1 967 108,0 1 967 108,0 1 967 108,0 

Субвенции 22 4 02 80050 14 03 530 1 967 108,0 1 967 108,0 1 967 108,0 

Дотации бюджетам городских округов и 

муниципальных районов на поддержку мер 

по обеспечению сбалансированности бюд-

жетов 22 4 02 80060    1 547 346,9 4 584 097,9 4 511 456,2 

Дотации 22 4 02 80060 14 02 510 1 547 346,9 4 584 097,9 4 511 456,2 

Единая субвенция бюджетам городских 

округов и муниципальных районов на 

осуществление отдельных государствен-

ных полномочий 22 4 02 80950    147 658,6 150 000,0 150 000,0 

Субвенции 22 4 02 80950 14 03 530 147 658,6 150 000,0 150 000,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Управление государственным долгом 

Оренбургской области» 22 4 03 00000    574 279,8 970 972,4 948 631,2 

Исполнение обязательств, связанных с 

осуществлением государственных заим-

ствований Оренбургской области 22 4 03 60020    5 000,0 5 000,0 5 000,0 



178 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 22 4 03 60020 01 13 240 5 000,0 5 000,0 5 000,0 

Процентные платежи по государственному 

внутреннему долгу Оренбургской области 22 4 03 60040    537 771,4 937 129,2 917 453,2 

Обслуживание государственного долга 

субъекта Российской Федерации 22 4 03 60040 13 01 720 537 771,4 937 129,2 917 453,2 

Процентные платежи по государственному 

внешнему долгу Оренбургской области 22 4 03 60050    31 508,4 28 843,2 26 178,0 

Обслуживание государственного долга 

субъекта Российской Федерации 22 4 03 60050 13 02 720 31 508,4 28 843,2 26 178,0 

Комплекс процессных мероприятий «По-

вышение эффективности бюджетных рас-

ходов Оренбургской области» 22 4 04 00000    51 637,0 58 457,0 58 457,0 

Повышение уровня технической оснащен-

ности органов, задействованных в бюд-

жетном процессе 22 4 04 92580    51 637,0 58 457,0 58 457,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 22 4 04 92580 01 13 240 51 637,0 58 457,0 58 457,0 

Комплекс процессных мероприятий «Ор-

ганизация и осуществление внутреннего 

государственного финансового контроля в 

финансово-бюджетной сфере» 22 4 05 00000    69 480,9 69 480,9 69 480,9 

Центральный аппарат 22 4 05 10020    69 480,9 69 480,9 69 480,9 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 22 4 05 10020 01 06 120 68 843,1 68 933,1 68 933,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 22 4 05 10020 01 06 240 587,8 497,8 497,8 



179 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 22 4 05 10020 01 06 850 50,0 50,0 50,0 

Приоритетные проекты Оренбургской 

области 22 5 00 00000    300 594,9 200 000,0 200 000,0 

Приоритетный проект «Вовлечение жите-

лей муниципальных образований Орен-

бургской области в процесс выбора и реа-

лизации инициативных проектов» 22 5 П5 00000    300 594,9 200 000,0 200 000,0 

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на реализацию инициативных 

проектов 22 5 П5 81700    300 594,9 200 000,0 200 000,0 

Субсидии 22 5 П5 81700 14 03 520 300 594,9 200 000,0 200 000,0 

Государственная программа «Стимули-

рование развития жилищного строи-

тельства в Оренбургской области» 23 0 00 00000    5 742 565,1 2 962 860,1 1 039 145,9 

Региональные проекты, направленные 

на реализацию федеральных проектов 23 1 00 00000    2 044 724,7 650 000,0  

Региональный проект «Жилье» 23 1 F1 00000    2 009 370,4 650 000,0  

Стимулирование программ развития жи-

лищного строительства субъектов Россий-

ской Федерации 23 1 F1 50210    661 082,8   

Субсидии 23 1 F1 50210 04 09 520 661 082,8   

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на софинансирование капиталь-

ных вложений в объекты муниципальной 

собственности в целях стимулирования 

жилищного строительства 23 1 F1 А0210    1 348 287,6 650 000,0  

Субсидии 23 1 F1 А0210 04 09 520 1 348 287,6 650 000,0  

Региональный проект «Обеспечение 

устойчивого сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда» 23 1 F3 00000    35 354,3   



180 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда, 

в том числе переселению граждан из ава-

рийного жилищного фонда с учетом необ-

ходимости развития малоэтажного жи-

лищного строительства за счет средств, 

поступивших от публично-правовой ком-

пании «Фонд развития территорий» 23 1 F3 67483    27 937,7   

Субсидии 23 1 F3 67483 05 01 520 27 937,7   

Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда, 

в том числе переселению граждан из ава-

рийного жилищного фонда с учетом необ-

ходимости развития малоэтажного жи-

лищного строительства, за счет средств 

областного бюджета 23 1 F3 67484    7 416,6   

Субсидии 23 1 F3 67484 05 01 520 7 416,6   

Комплексы процессных мероприятий 23 4 00 00000    3 697 840,4 2 312 860,1 1 039 145,9 

Комплекс процессных мероприятий «Реа-

лизация инфраструктурных проектов» 23 4 01 00000    1 349 142,8 1 273 714,2  

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на создание объектов инфраструк-

туры в целях реализации инфраструктур-

ных проектов 23 4 01 98010    500 000,0   

Субсидии 23 4 01 98010 05 02 520 500 000,0   

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на создание объектов транспорт-

ной инфраструктуры в целях реализации 

инфраструктурных проектов 23 4 01 98050    849 142,8 1 273 714,2  

Субсидии 23 4 01 98050 04 09 520 849 142,8 1 273 714,2  



181 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприятий «Раз-

витие арендного (наемного) жилищного 

фонда. Восстановление прав граждан – 

участников долевого строительства» 23 4 02 00000    450 000,0   

Субсидия обществу с ограниченной ответ-

ственностью «СУ-56», принявшему на себя 

обязательство по завершению строитель-

ства многоквартирного дома, расположен-

ного на территории Оренбургской области 

и включенного в единый реестр проблем-

ных объектов, на возмещение расходов по 

завершению строительства многоквартир-

ного дома 23 4 02 95930    450 000,0   

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 23 4 02 95930 05 01 810 450 000,0   

Комплекс процессных мероприятий «Раз-

витие системы градорегулирования в 

Оренбургской области» 23 4 03 00000    204 273,9 123 777,2 123 777,2 

Центральный аппарат 23 4 03 10020    73 417,2 73 427,2 73 427,2 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 23 4 03 10020 04 12 120 72 013,5 72 013,5 72 013,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 23 4 03 10020 04 12 240 1 403,7 1 413,7 1 413,7 

Разработка проектов в области градострои-

тельной деятельности для нужд Оренбург-

ской области 23 4 03 95420    2 606,7 350,0 350,0 



182 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 23 4 03 95420 04 12 240 2 606,7 350,0 350,0 

Разработка проектов в области градострои-

тельной деятельности 23 4 03 95520    118 250,0 50 000,0 50 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 23 4 03 95520 04 12 240 118 250,0 50 000,0 50 000,0 

Выставочные, конкурсные, презентацион-

ные мероприятия в сфере архитектуры, 

градостроительства и пространственного 

развития 23 4 03 95680    10 000,0   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 23 4 03 95680 04 12 240 10 000,0   

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение реализации государственной 

программы» 23 4 04 00000    271 909,4 271 909,4 271 909,4 

Центральный аппарат 23 4 04 10020    211 177,7 211 177,7 211 177,7 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 23 4 04 10020 04 12 120 41 981,8 41 981,8 41 981,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 23 4 04 10020 04 12 240 1 202,5 1 202,5 1 202,5 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 23 4 04 10020 05 05 120 164 491,7 164 491,7 164 491,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 23 4 04 10020 05 05 240 3 501,7 3 501,7 3 501,7 

Оказание государственных услуг (выпол- 23 4 04 72450    60 731,7 60 731,7 60 731,7 



183 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

нение работ) в сфере строительства и ка-

питального ремонта, содержание имуще-

ства для размещения органа исполнитель-

ной власти в сфере строительства 

Субсидии бюджетным учреждениям 23 4 04 72450 05 05 610 60 731,7 60 731,7 60 731,7 

Комплекс процессных мероприятий «Раз-

витие ипотечного жилищного кредитова-

ния в Оренбургской области» 23 4 05 00000    33 610,0 17 010,0 17 010,0 

Социальные выплаты нуждающимся в 

улучшении жилищных условий гражданам 

на уплату первоначального взноса при по-

лучении ипотечного жилищного кредита 

или его части 23 4 05 20510    17 010,0 17 010,0 17 010,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 23 4 05 20510 10 03 320 17 010,0 17 010,0 17 010,0 

Субсидия акционерному обществу 

«ДОМ.РФ» на финансовое обеспечение за-

трат, возникающих в результате возмеще-

ния кредитным и иным организациям не-

дополученных доходов по жилищным 

(ипотечным) кредитам (займам), выданным 

работникам аккредитованных организаций, 

осуществляющих деятельность в области 

информационных технологий 23 4 05 96190    16 600,0   

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 23 4 05 96190 10 03 810 16 600,0   



184 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Комплекс процессных мероприятий «Пе-

реселение граждан из аварийного жилищ-

ного фонда Оренбургской области» 23 4 06 00000    831 887,9 252 299,8 252 299,8 

Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда, 

в том числе переселению граждан из ава-

рийного жилищного фонда с учетом необ-

ходимости развития малоэтажного жи-

лищного строительства за счет средств, 

поступивших от публично-правовой ком-

пании «Фонд развития территорий» 23 4 06 67483    426 290,5   

Субсидии 23 4 06 67483 05 01 520 426 290,5   

Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда, 

в том числе переселению граждан из ава-

рийного жилищного фонда с учетом необ-

ходимости развития малоэтажного жи-

лищного строительства, за счет средств 

областного бюджета 23 4 06 67484    222 224,1 95 664,5 104 101,5 

Субсидии 23 4 06 67484 05 01 520 222 224,1 95 664,5 104 101,5 

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на реализацию мероприятий по 

переселению граждан из домов блокиро-

ванной застройки, признанных аварийны-

ми 23 4 06 81410    45 483,4 16 200,0 16 200,0 

Субсидии 23 4 06 81410 05 01 520 45 483,4 16 200,0 16 200,0 

Субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований на реализацию мероприятий по 

переселению граждан из многоквартирных 

домов, признанных аварийными после 1 23 4 06 81420    77 775,9 80 321,3 71 884,3 



185 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

января 2022 года, находящихся под угро-

зой обрушения 

Субсидии 23 4 06 81420 05 01 520 77 775,9 80 321,3 71 884,3 

Субсидия на реализацию мероприятий по 

переселению граждан из жилых домов 

(жилых помещений), признанных аварий-

ными, расположенных на территории ис-

торического поселения регионального зна-

чения город Оренбург 23 4 06 81430    60 114,0 60 114,0 60 114,0 

Субсидии 23 4 06 81430 05 01 520 60 114,0 60 114,0 60 114,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение жильем молодых семей в 

Оренбургской области» 23 4 07 00000    557 016,4 374 149,5 374 149,5 

Социальные выплаты молодым семьям при 

получении кредита на приобретение жилья 23 4 07 21100    30 186,9 47 320,0 47 320,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 23 4 07 21100 10 04 320 30 186,9 47 320,0 47 320,0 

Социальные выплаты молодым семьям на 

погашение части стоимости жилья в случае 

рождения (усыновления) ребенка 23 4 07 21110    10 500,0 10 500,0 10 500,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 23 4 07 21110 10 04 320 10 500,0 10 500,0 10 500,0 

Осуществление организационно-

методических мероприятий 23 4 07 91460    118,1 118,1 118,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 23 4 07 91460 10 06 240 118,1 118,1 118,1 

Реализация мероприятий по обеспечению 23 4 07 R4970    516 211,4 316 211,4 316 211,4 



186 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

жильем молодых семей 

Субсидии 23 4 07 R4970 10 04 520 516 211,4 316 211,4 316 211,4 

Государственная программа «Патрио-

тическое воспитание и допризывная 

подготовка граждан в Оренбургской об-

ласти» 25 0 00 00000    259 603,8 185 952,8 213 792,6 

Региональные проекты, направленные 

на реализацию федеральных проектов 25 1 00 00000    163 081,7 133 324,3 161 164,1 

Региональный проект «Патриотическое 

воспитание граждан Российской Федера-

ции» 25 1 EВ 00000    163 081,7 133 324,3 161 164,1 

Проведение мероприятий по обеспечению 

деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в общеоб-

разовательных организациях 25 1 EВ 51790    133 324,3 133 324,3 161 164,1 

Субсидии 25 1 EВ 51790 07 09 520 132 758,8 132 758,8 132 758,8 

Субсидии автономным учреждениям 25 1 EВ 51790 07 09 620 565,5 565,5 28 405,3 

Обеспечение оснащения государственных 

и муниципальных общеобразовательных 

организаций, в том числе структурных 

подразделений указанных организаций, 

государственными символами Российской 

Федерации 25 1 EВ 57860    29 757,4   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 25 1 EВ 57860 07 02 240 29 757,4   

Комплексы процессных мероприятий 25 4 00 00000    96 522,1 52 628,5 52 628,5 

Комплекс процессных мероприятий «Во-

енно-патриотическое воспитание и допри- 25 4 01 00000    40 144,5 32 144,5 32 144,5 



187 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

зывная подготовка граждан (молодежи), 

развитие практики шефства воинских ча-

стей над образовательными организация-

ми» 

Организация и проведение мероприятий в 

сфере патриотического воспитания и до-

призывной подготовки молодежи Орен-

бургской области 25 4 01 72360    22 684,5 14 684,5 14 684,5 

Субсидии автономным учреждениям 25 4 01 72360 07 07 620 22 684,5 14 684,5 14 684,5 

Мероприятия по военно-патриотическому 

и спортивному воспитанию в сфере обра-

зования 25 4 01 93620    80,0 80,0 80,0 

Субсидии автономным учреждениям 25 4 01 93620 07 09 620 80,0 80,0 80,0 

Мероприятия, направленные на развитие и 

поддержку российского казачества 25 4 01 93640    680,0 680,0 680,0 

Субсидии автономным учреждениям 25 4 01 93640 07 09 620 680,0 680,0 680,0 

Проведение мероприятий в области сохра-

нения и развития казачьей культуры 25 4 01 95500    16 700,0 16 700,0 16 700,0 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 25 4 01 95500 07 09 630 16 700,0 16 700,0 16 700,0 

Комплекс процессных мероприятий «Со-

вершенствование форм и методов работы 

по патриотическому воспитанию граждан» 25 4 02 00000    6 502,0 6 502,0 6 502,0 

Мероприятия гражданско-патриотической, 

историко-патриотической и культурно-

патриотической направленности 25 4 02 93670    5 350,0 5 350,0 5 350,0 

Субсидии автономным учреждениям 25 4 02 93670 07 09 620 5 350,0 5 350,0 5 350,0 



188 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Проведение мероприятий, посвященных 

воинской славе и памятным датам России 25 4 02 94280    1 152,0 1 152,0 1 152,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 25 4 02 94280 10 06 240 1 152,0 1 152,0 1 152,0 

Комплекс процессных мероприятий «Раз-

витие волонтерского движения как важно-

го элемента системы патриотического вос-

питания молодежи» 25 4 03 00000    13 982,0 13 982,0 13 982,0 

Поддержка детских и молодежных обще-

ственных организаций патриотической 

направленности 25 4 03 93690    13 982,0 13 982,0 13 982,0 

Субсидии автономным учреждениям 25 4 03 93690 07 07 620 1 982,0 1 982,0 1 982,0 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 25 4 03 93690 07 07 630 12 000,0 12 000,0 12 000,0 

Комплекс процессных мероприятий «Уве-

ковечение памяти погибших при защите 

Отечества» 25 4 04 00000    35 893,6   

Реализация мероприятий федеральной це-

левой программы «Увековечение памяти 

погибших при защите Отечества на 2019-

2024 годы» 25 4 04 R2990    35 893,6   

Субсидии 25 4 04 R2990 05 03 520 35 893,6   

Государственная программа «Формиро-

вание комфортной городской среды в 

Оренбургской области» 26 0 00 00000    1 082 331,0 15 086,5 15 086,5 

Региональные проекты, направленные 26 1 00 00000    681 144,5   



189 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

на реализацию федеральных проектов 

Региональный проект «Формирование 

комфортной городской среды» 26 1 F2 00000    681 144,5   

Создание комфортной городской среды в 

малых городах и исторических поселениях 

– победителях Всероссийского конкурса 

лучших проектов создания комфортной 

городской среды 26 1 F2 54240    146 230,4   

Субсидии 26 1 F2 54240 05 05 520 146 230,4   

Реализация программ формирования со-

временной городской среды 26 1 F2 55550    492 210,7   

Субсидии 26 1 F2 55550 05 03 520 492 210,7   

Субсидии победителям Всероссийского 

конкурса лучших проектов создания ком-

фортной городской среды 26 1 F2 А4240    42 703,4   

Субсидии 26 1 F2 А4240 05 03 520 42 703,4   

Комплексы процессных мероприятий 26 4 00 00000    401 186,5 15 086,5 15 086,5 

Комплекс процессных мероприятий «Про-

странственное развитие территорий насе-

ленных пунктов и формирование рацио-

нальной планировочной структуры горо-

дов» 26 4 01 00000    15 086,5 15 086,5 15 086,5 

Субсидия автономной некоммерческой ор-

ганизации «Центр развития архитектурной 

деятельности, градостроительства и благо-

устройства Оренбургской области» на фи-

нансовое обеспечение деятельности, свя-

занной с организацией и реализацией ме-

роприятий по развитию и благоустройству 

городской среды на территории Оренбург- 26 4 01 94620    15 086,5 15 086,5 15 086,5 



190 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

ской области 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 26 4 01 94620 04 12 630 15 086,5 15 086,5 15 086,5 

Комплекс процессных мероприятий «Бла-

гоустройство общественных и дворовых 

территорий муниципальных образований 

Оренбургской области» 26 4 03 00000    386 100,0   

Дотации на благоустройство обществен-

ных территорий муниципальных образова-

ний 26 4 03 81810    386 100,0   

Дотации 26 4 03 81810 14 02 510 386 100,0   

Государственная программа «Ком-

плексное развитие сельских территорий 

Оренбургской области» 27 0 00 00000    290 822,4 81 592,2 104 798,5 

Региональные проекты, направленные 

на реализацию федеральных проектов, 

не входящих в состав национальных 

проектов 27 2 00 00000    290 822,4 81 592,2 104 798,5 

Региональный проект «Развитие жилищно-

го строительства на сельских территориях 

и повышение уровня благоустройства до-

мовладений» 27 2 01 00000    15 256,8   

Обеспечение комплексного развития сель-

ских территорий 27 2 01 R5760    15 256,8   

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 27 2 01 R5760 10 03 320 15 256,8   



191 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Региональный проект «Содействие занято-

сти сельского населения» 27 2 02 00000    4 048,1 4 412,2 5 271,6 

Обеспечение комплексного развития сель-

ских территорий 27 2 02 R5760    4 048,1 4 412,2 5 271,6 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 27 2 02 R5760 04 05 810 2 154,5 2 534,2 3 048,1 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 27 2 02 R5760 07 09 810 1 893,6 1 878,0 2 223,5 

Региональный проект «Современный об-

лик сельских территорий» 27 2 03 00000    86 131,0 72 900,4 44 320,3 

Обеспечение комплексного развития сель-

ских территорий 27 2 03 R5760    86 131,0 72 900,4 44 320,3 

Субсидии 27 2 03 R5760 04 10 520 229,1   

Субсидии 27 2 03 R5760 05 02 520 5 127,5 26 851,9 44 320,3 

Субсидии 27 2 03 R5760 07 03 520 34 725,9   

Субсидии 27 2 03 R5760 08 01 520 46 048,5 46 048,5  

Региональный проект «Развитие транс-

портной инфраструктуры на сельских тер-

риториях» 27 2 04 00000    166 976,5 4 279,6 55 206,6 

Развитие транспортной инфраструктуры на 

сельских территориях 27 2 04 R3720    166 976,5 4 279,6 55 206,6 

Субсидии 27 2 04 R3720 04 09 520 166 976,5 4 279,6 55 206,6 

Региональный проект  «Благоустройство 

сельских территорий» 27 2 05 00000    18 410,0   



192 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Обеспечение комплексного развития сель-

ских территорий 27 2 05 R5760    18 410,0   

Субсидии 27 2 05 R5760 05 03 520 18 410,0   

Государственная программа «Развитие 

промышленности, обеспечение энерго-

сбережения и повышение энергетиче-

ской эффективности Оренбургской об-

ласти» 28 0 00 00000    309 850,3 134 685,8 89 685,8 

Комплексы процессных мероприятий 28 4 00 00000    309 850,3 134 685,8 89 685,8 

Комплекс процессных мероприятий «Сти-

мулирование создания или модернизации 

промышленного производства» 28 4 01 00000    245 079,6 78 821,3 33 821,3 

Возмещение промышленным предприяти-

ям части затрат на уплату первого взноса 

(аванса) при заключении договора (дого-

воров) лизинга оборудования с российски-

ми лизинговыми организациями 28 4 01 95060    9 678,1 12 189,3 12 189,3 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 28 4 01 95060 04 12 810 9 678,1 12 189,3 12 189,3 

Возмещение части затрат промышленных 

предприятий, связанных с приобретением 

нового оборудования 28 4 01 95080    21 375,6 21 632,0 21 632,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 28 4 01 95080 04 12 810 21 375,6 21 632,0 21 632,0 



193 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Реализация региональных программ разви-

тия промышленности 28 4 01 R5910    129 025,9   

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 28 4 01 R5910 04 12 630 129 025,9   

Развитие системы займов субъектам дея-

тельности в сфере промышленности 28 4 01 А5910    85 000,0 45 000,0  

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 28 4 01 А5910 04 12 630 85 000,0 45 000,0  

Комплекс процессных мероприятий «Гос-

ударственная поддержка субъектов дея-

тельности в сфере промышленного потен-

циала Оренбургской области» 28 4 02 00000    4 472,0 7 472,0 7 472,0 

Возмещение части затрат на проведение 

научно-исследовательских и опытно-

конструкторских работ в целях реализации 

инвестиционных проектов и создания но-

вых производств 28 4 02 95090     3 000,0 3 000,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 28 4 02 95090 04 12 810  3 000,0 3 000,0 

Возмещение части затрат на продвижение 

продукции легкой промышленности на 28 4 02 95100    4 472,0 4 472,0 4 472,0 



194 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

электронных торговых площадках и на 

развитие народных художественных про-

мыслов 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 28 4 02 95100 04 12 810 4 472,0 4 472,0 4 472,0 

Комплекс процессных мероприятий «Со-

здание условий для проведения на терри-

тории Оренбургской области единой про-

мышленной политики» 28 4 03 00000    49 258,7 48 392,5 48 392,5 

Центральный аппарат 28 4 03 10020    49 054,7 48 188,5 48 188,5 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 28 4 03 10020 04 12 120 46 364,6 46 364,6 46 364,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 28 4 03 10020 04 12 240 2 690,1 1 823,9 1 823,9 

Информационное обеспечение реализации 

промышленной политики, а также позици-

онирование Оренбургской области и про-

мышленных предприятий 28 4 03 95110    204,0 204,0 204,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 28 4 03 95110 04 12 240 204,0 204,0 204,0 

Комплекс процессных мероприятий «Раз-

витие энергетических ресурсов и создание 

условий для расширения использования 

возобновляемых источников энергии» 28 4 04 00000    11 040,0   

Развитие зарядной инфраструктуры для 28 4 04 R7660    11 040,0   



195 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

электромобилей 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, 

услуг 28 4 04 R7660 04 12 810 11 040,0   

Непрограммные мероприятия 77 0 00 00000    1 596 803,8 949 062,8 1 138 895,2 

Руководство и управление в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти Оренбургской области 77 1 00 00000    469 063,4 466 679,4 466 679,4 

Высшее должностное лицо Оренбургской 

области 77 1 00 10010    7 961,7 7 961,7 7 961,7 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 77 1 00 10010 01 02 120 7 961,7 7 961,7 7 961,7 

Центральный аппарат 77 1 00 10020    461 088,7 458 704,7 458 704,7 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 77 1 00 10020 01 03 120 246 860,9 246 860,9 246 860,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 77 1 00 10020 01 03 240 11 097,8 10 411,8 10 411,8 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 77 1 00 10020 01 06 120 74 391,5 74 391,5 74 391,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 77 1 00 10020 01 06 240 2 753,6 1 247,6 1 247,6 

Премии и гранты 77 1 00 10020 01 06 350 2,0 10,0 10,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 77 1 00 10020 01 06 850 50,0 50,0 50,0 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 77 1 00 10020 01 07 120 80 083,8 80 083,8 80 083,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 77 1 00 10020 01 07 240 1 110,4 1 110,4 1 110,4 



196 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 77 1 00 10020 01 13 120 41 168,9 41 168,9 41 168,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 77 1 00 10020 01 13 240 3 569,8 3 369,8 3 369,8 

Уплата налога на имущество организаций 77 1 00 93940    13,0 13,0 13,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 77 1 00 93940 01 13 850 13,0 13,0 13,0 

Реализация мероприятий, предусмотрен-

ных федеральным законодательством, ис-

точником финансового обеспечения кото-

рых являются средства федерального 

бюджета 77 2 00 00000    27 496,8 27 496,8 27 496,8 

Обеспечение деятельности депутатов Гос-

ударственной Думы и их помощников в 

Оренбургской области 77 2 00 51410    18 204,1 18 204,1 18 204,1 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 77 2 00 51410 01 13 120 13 841,1 13 841,1 13 841,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 77 2 00 51410 01 13 240 4 363,0 4 363,0 4 363,0 

Обеспечение деятельности сенаторов Рос-

сийской Федерации и их помощников в 

Оренбургской области 77 2 00 51420    9 292,7 9 292,7 9 292,7 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 77 2 00 51420 01 13 120 7 868,3 7 868,3 7 868,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 77 2 00 51420 01 13 240 1 424,4 1 424,4 1 424,4 



197 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Проведение выборов (голосований) 77 3 00 00000    575 156,6 3 744,2 213 314,9 

Организация содействия Избирательной 

комиссии Оренбургской области в реали-

зации ее полномочий по подготовке и про-

ведению выборов всех уровней 77 3 00 94400    84 110,4 3 744,2 3 744,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 77 3 00 94400 01 07 240 2 306,6 3 744,2 3 744,2 

Специальные расходы 77 3 00 94400 01 07 880 81 803,8   

Проведение выборов в Оренбургской об-

ласти 77 3 00 94460    491 046,2  209 570,7 

Специальные расходы 77 3 00 94460 01 07 880 491 046,2  209 570,7 

Прочие мероприятия в рамках управленче-

ской деятельности 77 4 00 00000    30 726,1 24 404,1 24 404,1 

Обеспечение деятельности Общественной 

палаты Оренбургской области 77 4 00 70010    13 466,1 12 966,1 12 966,1 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 77 4 00 70010 01 13 110 11 691,1 11 691,1 11 691,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 77 4 00 70010 01 13 240 1 775,0 1 275,0 1 275,0 

Мероприятия общественной и социальной 

направленности Законодательного Собра-

ния Оренбургской области 77 4 00 90030    3 926,0 1 026,0 1 026,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 77 4 00 90030 01 13 240 3 890,0 990,0 990,0 

Премии и гранты 77 4 00 90030 01 13 350 36,0 36,0 36,0 

Представительские расходы Законодатель-

ного Собрания Оренбургской области 77 4 00 90110    1 945,0 710,0 710,0 



198 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 77 4 00 90110 01 13 240 1 945,0 710,0 710,0 

Осуществление мероприятий, связанных с 

присвоением наград Оренбургской области 

и наград органов государственной власти 

Оренбургской области 77 4 00 92450    1 977,0 1 690,0 1 690,0 

Премии и гранты 77 4 00 92450 01 13 350 1 977,0 1 690,0 1 690,0 

Организация содействия Законодательно-

му Собранию Оренбургской области в реа-

лизации его полномочий 77 4 00 94420    9 412,0 8 012,0 8 012,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 77 4 00 94420 01 03 240 9 412,0 8 012,0 8 012,0 

Прочие непрограммные мероприятия 77 7 00 00000    494 360,9 426 738,3 407 000,0 

Выполнение других обязательств Орен-

бургской области 77 7 00 90010    494 360,9 426 738,3 407 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 77 7 00 90010 01 13 240 70 006,6 67 731,0 33 900,0 

Исполнение судебных актов 77 7 00 90010 01 13 830 0,2   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 77 7 00 90010 04 04 240 8 038,3 8 038,3  

Исполнение судебных актов 77 7 00 90010 04 07 830 35,8   

Исполнение судебных актов 77 7 00 90010 04 09 830 296,5   

Исполнение судебных актов 77 7 00 90010 04 12 830 1 191,0   

Субсидии бюджетным учреждениям 77 7 00 90010 05 05 610 338 700,0 350 969,0 373 100,0 

Исполнение судебных актов 77 7 00 90010 05 05 830 3,0   

Исполнение судебных актов 77 7 00 90010 06 05 830 133,0   



199 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Исполнение судебных актов 77 7 00 90010 07 09 830 1,0   

Исполнение судебных актов 77 7 00 90010 08 04 830 55,0   

Исполнение судебных актов 77 7 00 90010 09 09 830 109,4   

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 77 7 00 90010 10 03 320 75 218,0   

Уплата налогов, сборов и иных платежей 77 7 00 90010 10 03 850 30,0   

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 77 7 00 90010 10 04 320 533,1   

Исполнение судебных актов 77 7 00 90010 10 06 830 10,0   

Условно утвержденные расходы      3 500 000,0 7 000 000,0 

ИТОГО РАСХОДОВ     172 758 245,0 142 379 051,5 144 583 509,2 

 



Приложение 7  

к Закону Оренбургской области 

«Об областном бюджете на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов» 

от 14 декабря 2023 года 

№ 993/400-VII-ОЗ 

(в редакции Закона Оренбургской  

области «О внесении изменений в  

Закон Оренбургской области 

«Об областном бюджете на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

от 18 сентября 2024 года  

№ 1197/497-VII-ОЗ) 

 

 

Распределение бюджетных ассигнований областного бюджета 

 на реализацию приоритетных проектов Оренбургской области и региональных 

проектов, направленных на реализацию национальных и федеральных проектов, 

на 2024 год 

 

(тыс. рублей) 

№ 

п/п 

Код 

проекта 
Наименование целевой статьи расходов 2024 год 

 
1 2 3 4 

1. A1 Региональный проект «Культурная среда» 538 710,5 

2. A2 Региональный проект «Творческие люди» 3 489,8 

3. E1 Региональный проект «Современная школа» 4 192 046,6 

4. E2 Региональный проект «Успех каждого ребенка» 185 408,3 

5. E4 

Региональный проект «Цифровая 

образовательная среда» 162 932,4 

6. E8 Региональный проект «Социальная активность» 8 684,7 

7. EВ 

Региональный проект «Патриотическое 

воспитание граждан Российской Федерации» 163 081,7 

8. F1 Региональный проект «Жилье» 2 009 370,4 

9. F2 

Региональный проект «Формирование 

комфортной городской среды» 681 144,5 

10. F3 

Региональный проект «Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного для проживания 

жилищного фонда» 35 354,3 

11. F5 Региональный проект «Чистая вода» 135 985,3 

12. GА Региональный проект «Сохранение лесов» 97 968,9 

13. I2 

Региональный проект «Создание благоприятных 

условий для осуществления деятельности 

самозанятыми гражданами» 10 261,3 



2 
 

1 2 3 4 

14. I4 

Региональный проект «Создание условий для 

легкого старта и комфортного ведения бизнеса» 20 664,6 

15. I5 

Региональный проект «Акселерация субъектов 

малого и среднего предпринимательства» 248 308,0 

16. J1 

Региональный проект «Развитие туристической 

инфраструктуры» 54 708,6 

17. L2 

Региональный проект «Адресная поддержка 

повышения производительности труда на 

предприятиях» 14 959,1 

18. N1 

Региональный проект «Развитие системы 

оказания первичной медико-санитарной помощи» 206 085,6 

19. N2 

Региональный проект «Борьба с сердечно-

сосудистыми заболеваниями» 479 411,4 

20. N3 

Региональный проект «Борьба с онкологическими 

заболеваниями» 51 617,0 

21. N7 

Региональный проект «Создание единого 

цифрового контура в здравоохранении на основе 

единой государственной информационной 

системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)» 105 534,6 

22. N9 

Региональный проект «Модернизация первичного 

звена здравоохранения Российской Федерации» 1 384 989,0 

23. P1 

Региональный проект «Финансовая поддержка 

семей при рождении детей» 1 870 637,4 

24. P2 Региональный проект «Содействие занятости» 20 861,4 

25. P3 Региональный проект «Старшее поколение» 129 379,9 

26. P5 Региональный проект «Спорт – норма жизни» 325 258,0 

27. R1 

Региональный проект «Региональная и местная 

дорожная сеть» (Оренбургская область) 5 227 297,6 

28. R2 

Региональный проект «Общесистемные меры 

развития дорожного хозяйства» 49 552,1 

29. T2 

Региональный проект «Экспорт продукции 

агропромышленного комплекса» 8 626,0 

30. Y4 

Региональный проект «Стимулирование спроса 

на отечественные беспилотные авиационные 

системы» 316 413,1 

Всего по региональным проектам 18 738 742,1 

31. П3 Приоритетный проект «Культура малой Родины» 64 737,6 

32. П5 

Приоритетный проект «Вовлечение жителей 

муниципальных образований Оренбургской 

области в процесс выбора и реализации 

инициативных проектов» 300 594,9 



3 
 

1 2 3 4 

33. П6 

Приоритетный проект «Профессиональное 

развитие государственных гражданских и 

муниципальных служащих Оренбургской 

области» 6 000,0 

34. П9 

Приоритетный проект «Создание и обеспечение 

функционирования центра управления регионом 

в Оренбургской области» 4 060,8 

35. ПБ 

Приоритетный проект «Модернизация школьных 

систем образования (Оренбургская область)» 757 126,5 

Всего по приоритетным проектам 1 132 519,8 

Итого 19 871 261,9 

 



Приложение 8 

к Закону Оренбургской области 

«Об областном бюджете на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов» 

от 14 декабря 2023 года 

№ 993/400-VII-ОЗ 

(в редакции Закона Оренбургской  

области «О внесении изменений в  

Закон Оренбургской области 

«Об областном бюджете на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

от 18 сентября 2024 года  

№ 1197/497-VII-ОЗ)  

 

  

Источники финансирования дефицита 

областного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

(тыс. рублей) 

Код Наименование 2024 год 2025 год 2026 год 

000 01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИ-

НАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮД-

ЖЕТОВ 

 

 

23 275 056,5 

 

 

3 292 507,3 

 

 

266 518,0 

000 01 01 00 00 00 0000 000 Государственные (муниципальные) цен-

ные бумаги, номинальная стоимость ко-

торых указана в валюте Российской Феде-

рации -999 685,0 2 127 982,0 2 055 334,0 

000 01 01 00 00 00 0000 700 Размещение государственных (муниципаль-

ных) ценных бумаг, номинальная стоимость 

которых указана в валюте Российской Феде-

рации 0,0 3 250 000,0 2 300 000,0 



 2 

Код Наименование 2024 год 2025 год 2026 год 

000 01 01 00 00 02 0000 710 Размещение государственных ценных бумаг 

субъектов Российской Федерации, номи-

нальная стоимость которых указана в валюте 

Российской Федерации 0,0 3 250 000,0 2 300 000,0 

000 01 01 00 00 00 0000 800 Погашение государственных (муниципаль-

ных) ценных бумаг, номинальная стоимость 

которых указана в валюте Российской Феде-

рации -999 685,0 -1 122 018,0 -244 666,0 

000 01 01 00 00 02 0000 810 Погашение государственных ценных бумаг 

субъектов Российской Федерации, номи-

нальная стоимость которых указана в валюте 

Российской Федерации -999 685,0 -1 122 018,0 -244 666,0 

000 01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в валю-

те Российской Федерации 0,0 0,0 0,0 

000 01 02 00 00 00 0000 700 Привлечение кредитов от кредитных органи-

заций в валюте Российской Федерации 3 000 000,0 10 000 000,0 6 000 000,0 

000 01 02 00 00 02 0000 710 Привлечение кредитов от кредитных органи-

заций бюджетами субъектов Российской Фе-

дерации в валюте Российской Федерации 3 000 000,0 10 000 000,0 6 000 000,0 

000 01 02 00 00 00 0000 800 Погашение кредитов, предоставленных кре-

дитными организациями в валюте Россий-

ской Федерации  -3 000 000,0 -10 000 000,0 -6 000 000,0 

000 01 02 00 00 02 0000 810 Погашение бюджетами субъектов Россий-

ской Федерации кредитов от кредитных ор-

ганизаций в валюте Российской Федерации -3 000 000,0 -10 000 000,0 -6 000 000,0 

000 01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федера-

ции -2 249 046,5 890 495,0 -2 004 513,1 



 3 

Код Наименование 2024 год 2025 год 2026 год 

000 01 03 01 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 

в валюте Российской Федерации -2 249 046,5 890 495,0 -2 004 513,1 

000 01 03 01 00 00 0000 700 Привлечение бюджетных кредитов из других 

бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской Федерации 10 402 246,0 2 723 419,1 0,0 

000 01 03 01 00 02 0000 710 Привлечение кредитов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 

бюджетами субъектов Российской Федера-

ции в валюте Российской Федерации 10 402 246,0 2 723 419,1 0,0 

000 01 03 01 00 02 0001 710 Бюджетные кредиты, предоставленные за 

счет средств федерального бюджета на по-

полнение остатка средств на едином счете 

бюджета 8 000 000,0 0,0 0,0 

000 01 03 01 00 02 2700 710 Бюджетные кредиты, предоставленные бюд-

жетам субъектов Российской Федерации на 

финансовое обеспечение реализации инфра-

структурных проектов, возврат которых 

осуществляется субъектом Российской Фе-

дерации 2 402 246,0 2 723 419,1 0,0 

000 01 03 01 00 00 0000 800 Погашение бюджетных кредитов, получен-

ных из других бюджетов бюджетной систе-

мы Российской Федерации в валюте Россий-

ской Федерации -12 651 292,5 -1 832 924,1 -2 004 513,1 

000 01 03 01 00 02 0000 810 Погашение бюджетами субъектов Россий-

ской Федерации кредитов из других бюдже-

тов бюджетной системы Российской Федера-

ции в валюте Российской Федерации -12 651 292,5 -1 832 924,1 -2 004 513,1 



 4 

Код Наименование 2024 год 2025 год 2026 год 

000 01 03 01 00 02 0001 810 Бюджетные кредиты, предоставленные за 

счет средств федерального бюджета на по-

полнение остатка средств на едином счете 

бюджета -8 000 000,0   

000 01 03 01 00 02 2700 810 Бюджетные кредиты, предоставленные бюд-

жетам субъектов Российской Федерации на 

финансовое обеспечение реализации инфра-

структурных проектов, возврат которых 

осуществляется субъектом Российской Фе-

дерации -104 442,9 -204 843,2 -376 432,2 

000 01 03 01 00 02 5600 810 Бюджетные кредиты в целях опережающего 

финансового обеспечения расходных обяза-

тельств субъектов Российской Федерации, 

принимаемых в целях реализации мероприя-

тий, обеспечивающих достижение целей, по-

казателей и результатов государственных 

программ Российской Федерации, федераль-

ных проектов, входящих в состав националь-

ных проектов (программ), комплексного 

плана модернизации и расширения маги-

стральной инфраструктуры, возврат которых 

осуществляется субъектом Российской Фе-

дерации -4 243 839,9   

000 01 03 01 00 02 5700 810 Специальные казначейские кредиты, возврат 

которых осуществляется субъектом Россий-

ской Федерации  -49 697,6 -49 697,6 



 5 

Код Наименование 2024 год 2025 год 2026 год 

000 01 03 01 00 02 2900 810 Бюджетные кредиты, предоставленные бюд-

жетам субъектов Российской Федерации для 

погашения долговых обязательств субъекта 

Российской Федерации (муниципального об-

разования) в виде обязательств по государ-

ственным (муниципальным) ценным бумагам 

субъекта Российской Федерации (муници-

пального образования) и кредитам, получен-

ным субъектом Российской Федерации (му-

ниципальным образованием) от кредитных 

организаций, иностранных банков и между-

народных финансовых организаций, возврат 

которых осуществляется субъектом Россий-

ской Федерации  -447 109,5 -447 109,5 

000 01 03 01 00 02 5002 810 Бюджетные кредиты, предоставленные для 

частичного покрытия дефицитов бюджетов 

субъектов Российской Федерации, возврат 

которых осуществляется субъектом Россий-

ской Федерации -303 009,7 -1 131 273,8 -1 131 273,8 

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по 

учету средств бюджета 26 464 158,5 30 898,8 -24 079,4 

000 01 06 00 00 00 0000 000 Иные источники внутреннего финансиро-

вания дефицитов бюджетов 59 629,5 243 131,5 239 776,5 

000 01 06 05 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты, предоставленные внут-

ри страны в валюте Российской Федерации 59 629,5 243 131,5 239 776,5 



 6 

Код Наименование 2024 год 2025 год 2026 год 

000 01 06 05 02 02 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, предостав-

ленных другим бюджетам бюджетной систе-

мы Российской Федерации из бюджетов 

субъектов Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации 259 629,5 343 131,5 339 776,5 

000 01 06 05 02 02 2603 640 Бюджетные кредиты, предоставленные для 

покрытия временных кассовых разрывов, 

возникающих при исполнении бюджетов му-

ниципальных районов (городских округов) 100 000,0 100 000,0 100 000,0 

000 01 06 05 02 02 2900 640 Бюджетные кредиты бюджетам городских 

округов для погашения долговых обяза-

тельств муниципальных образований в виде 

обязательств по кредитам, полученным му-

ниципальными образованиями от кредитных 

организаций 143 859,5 221 311,5 221 311,5 

000 01 06 05 02 02 5005 640 Бюджетные кредиты, предоставленные для 

частичного покрытия дефицитов бюджетов, 

возврат которых осуществляется муници-

пальными районами (городскими округами) 15 770,0 21 820,0 18 465,0 

000 01 06 05 02 02 0000 540 Предоставление бюджетных кредитов дру-

гим бюджетам бюджетной системы Россий-

ской Федерации из бюджетов субъектов Рос-

сийской Федерации в валюте Российской 

Федерации -200 000,0 -100 000,0 -100 000,0 

000 01 06 05 02 02 2603 540 Бюджетные кредиты, предоставленные для 

покрытия временных кассовых разрывов, 

возникающих при исполнении бюджетов му-

ниципальных районов (городских округов) -100 000,0 -100 000,0 -100 000,0 



 7 

Код Наименование 2024 год 2025 год 2026 год 

000 01 06 05 02 02 5005 540 Бюджетные кредиты, предоставленные для 

частичного покрытия дефицитов бюджетов 

муниципальных районов (городских окру-

гов), возврат которых осуществляется муни-

ципальными районами (городскими округа-

ми) -100 000,0   

000 02 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНЕШНЕГО ФИНАНСИ-

РОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ -266 518,0 -266 518,0 -266 518,0 

000 02 05 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты в иностранной валюте, 

предоставленные Российской Федерацией в 

рамках использования целевых иностранных 

кредитов -266 518,0 -266 518,0 -266 518,0 

000 02 05 00 00 00 0000 800 Погашение бюджетных кредитов в ино-

странной валюте, предоставленных Россий-

ской Федерации в рамках использования це-

левых иностранных кредитов -266 518,0 -266 518,0 -266 518,0 

000 02 05 00 00 02 0000 820 Погашение бюджетами субъектов Россий-

ской Федерации бюджетных кредитов в ино-

странной валюте, предоставленных Россий-

ской Федерацией в рамках использования 

целевых иностранных кредитов -266 518,0 -266 518,0 -266 518,0 

     

 ВСЕГО ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРО-

ВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ 23 008 538,5 3 025 989,3 0,0 

 



Приложение 20 

к Закону Оренбургской области 

«Об областном бюджете на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов» 

от 14 декабря 2023 года 

№ 993/400-VII-ОЗ 

(в редакции Закона Оренбургской  

области «О внесении изменений в  

Закон Оренбургской области 

«Об областном бюджете на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

от 18 сентября 2024 года  

№ 1197/497-VII-ОЗ)   
   

Программа 

государственных внутренних заимствований Оренбургской области 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 (тыс. рублей) 

Наименование 2024 год Предельный 

срок 

погашения 

долговых 

обязательств 

2024 года 

2025 год Предельный 

срок 

погашения 

долговых 

обязательств 

2025 года 

2026 год Предельный 

срок 

погашения 

долговых 

обязательств 

2026 года 

Государственные 

ценные бумаги -999 685,0 

 

2 127 982,0 

 

2 055 334,0 

 

1. Размещение 

государственных 

ценных бумаг 0,0 

 

 

10 лет 3 250 000,0 

 

 

10 лет 2 300 000,0 

 

 

10 лет 

2. Погашение 

государственных 

ценных бумаг -999 685,0 

 

-1 122 018,0 

 

-244 666,0 

 



2 

Наименование 2024 год Предельный 

срок 

погашения 

долговых 

обязательств 

2024 года 

2025 год Предельный 

срок 

погашения 

долговых 

обязательств 

2025 года 

2026 год Предельный 

срок 

погашения 

долговых 

обязательств 

2026 года 

Кредиты от 

кредитных 

организаций 0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

1. Привлечение 

кредитов от 

кредитных 

организаций 3 000 000,0 

 

 

 

3 года 10 000 000,0 

 

 

 

3 года 6 000 000,0 

 

 

 

3 года 

2. Погашение 

кредитов, 

привлеченных от 

кредитных 

организаций -3 000 000,0 

 

-10 000 000,0 

 

-6 000 000,0 

 

Бюджетные 

кредиты из других 

бюджетов 

бюджетной 

системы 

Российской 

Федерации -2 249 046,5 

 

890 495,0 

 

-2 004 513,1 

 

1. Привлечение 

кредитов из других 

бюджетов 

бюджетной системы 

Российской 

Федерации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Наименование 2024 год Предельный 

срок 

погашения 

долговых 

обязательств 

2024 года 

2025 год Предельный 

срок 

погашения 

долговых 

обязательств 

2025 года 

2026 год Предельный 

срок 

погашения 

долговых 

обязательств 

2026 года 

бюджетами 

субъектов 

Российской 

Федерации в валюте 

Российской 

Федерации 

 

 

 

 

 

10 402 246,0 

 

В 

соответствии  

с бюджетным 

законодатель-

ством 

 

 

 

 

 

2 723 419,1 

 

В 

соответствии  

с бюджетным 

законодатель-

ством 

 

 

 

 

 

 

 

В 

соответствии  

с бюджетным 

законодатель-

ством 

1.1. Бюджетные 

кредиты, 

предоставленные за 

счет средств 

федерального 

бюджета на 

пополнение остатка 

средств на едином 

счете бюджета 8 000 000,0 

 

Не позднее 

последнего 

рабочего дня 

текущего 

финансового 

года 

 

   

 

1.2. Бюджетные 

кредиты, 

предоставленные 

бюджетам субъектов 

Российской 

Федерации на 

финансовое 

обеспечение 

реализации 

инфраструктурных 

проектов, возврат 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

Наименование 2024 год Предельный 

срок 

погашения 

долговых 

обязательств 

2024 года 

2025 год Предельный 

срок 

погашения 

долговых 

обязательств 

2025 года 

2026 год Предельный 

срок 

погашения 

долговых 

обязательств 

2026 года 

которых 

осуществляется 

субъектом 

Российской 

Федерации 

 

 

 

 

2 402 246,0 

 

 

 

 

15 лет 

 

 

 

 

2 723 419,1 

 

 

 

 

15 лет 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

15 лет 

2. Погашение 

бюджетами 

субъектов 

Российской 

Федерации кредитов 

из других бюджетов 

бюджетной системы 

Российской 

Федерации в валюте 

Российской 

Федерации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-12 651 292,5 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-1 832 924,1 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-2 004 513,1 

 

2.1. Бюджетные 

кредиты, 

предоставленные за 

счет средств 

федерального 

бюджета на 

пополнение остатка 

средств на едином 

счете бюджета -8 000 000,0 

 

 

 

 

 

2.2. Бюджетные       



5 

Наименование 2024 год Предельный 

срок 

погашения 

долговых 

обязательств 

2024 года 

2025 год Предельный 

срок 

погашения 

долговых 

обязательств 

2025 года 

2026 год Предельный 

срок 

погашения 

долговых 

обязательств 

2026 года 

кредиты, 

предоставленные 

бюджетам субъектов 

Российской 

Федерации на 

финансовое 

обеспечение 

реализации 

инфраструктурных 

проектов, возврат 

которых 

осуществляется 

субъектом 

Российской 

Федерации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-104 442,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-204 843,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-376 432,2 

2.3. Бюджетные 

кредиты в целях 

опережающего 

финансового 

обеспечения 

расходных 

обязательств 

субъектов 

Российской 

Федерации, 

принимаемых в 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

Наименование 2024 год Предельный 

срок 

погашения 

долговых 

обязательств 

2024 года 

2025 год Предельный 

срок 

погашения 

долговых 

обязательств 

2025 года 

2026 год Предельный 

срок 

погашения 

долговых 

обязательств 

2026 года 

целях реализации 

мероприятий, 

обеспечивающих 

достижение целей, 

показателей и 

результатов 

государственных 

программ 

Российской 

Федерации, 

федеральных 

проектов, входящих 

в состав 

национальных 

проектов 

(программ), 

комплексного плана 

модернизации и 

расширения 

магистральной 

инфраструктуры, 

возврат которых 

осуществляется 

субъектом 

Российской 

Федерации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-4 243 839,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

Наименование 2024 год Предельный 

срок 

погашения 

долговых 

обязательств 

2024 года 

2025 год Предельный 

срок 

погашения 

долговых 

обязательств 

2025 года 

2026 год Предельный 

срок 

погашения 

долговых 

обязательств 

2026 года 

2.4. Специальные 

казначейские 

кредиты, возврат 

которых 

осуществляется 

субъектом 

Российской 

Федерации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-49 697,6 

  

 

 

 

 

 

 

-49 697,6 

 

2.5. Бюджетные 

кредиты, 

предоставленные 

для частичного 

покрытия дефицитов 

бюджетов субъектов 

Российской 

Федерации, возврат 

которых 

осуществляется 

субъектом 

Российской 

Федерации -303 009,7 

 

-1 131 273,8 

 

-1 131 273,8 

 

2.6. Бюджетные 

кредиты, 

предоставленные 

бюджетам субъектов 

Российской 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



8 

Наименование 2024 год Предельный 

срок 

погашения 

долговых 

обязательств 

2024 года 

2025 год Предельный 

срок 

погашения 

долговых 

обязательств 

2025 года 

2026 год Предельный 

срок 

погашения 

долговых 

обязательств 

2026 года 

Федерации для 

погашения долговых 

обязательств 

субъекта Российской 

Федерации 

(муниципального 

образования) в виде 

обязательств по 

государственным 

(муниципальным) 

ценным бумагам 

субъекта Российской 

Федерации 

(муниципального 

образования) и 

кредитам, 

полученным 

субъектом 

Российской 

Федерации 

(муниципальным 

образованием) от 

кредитных 

организаций, 

иностранных банков 

и международных 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

Наименование 2024 год Предельный 

срок 

погашения 

долговых 

обязательств 

2024 года 

2025 год Предельный 

срок 

погашения 

долговых 

обязательств 

2025 года 

2026 год Предельный 

срок 

погашения 

долговых 

обязательств 

2026 года 

финансовых 

организаций, возврат 

которых 

осуществляется 

субъектом 

Российской 

Федерации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-447 109,5 

 

 

 

 

 

 

-447 109,5 
 

В целях финансирования дефицита областного бюджета, погашения долговых обязательств Оренбургской 

области, пополнения в течение финансового года остатков средств на счете бюджета, а также в целях предоставления 

бюджетных кредитов местным бюджетам из областного бюджета осуществляются государственные внутренние 

заимствования путем размещения государственных ценных бумаг от имени Оренбургской области, привлечения 

бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и кредитов от кредитных 

организаций. 

Установить, что в ходе исполнения областного бюджета возможно превышение предельного объема 

заимствований Оренбургской области в части привлечения бюджетного кредита за счет средств федерального бюджета 

на пополнение остатков средств на счете бюджета, а также в части привлечения бюджетных кредитов из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации.  

 
 


